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DE DANSKES TOGE TIL VENDEN. En iiisto2ii.sk

Fremstilling af N. M. Petersen.

TREDIE AFSNIT.

TOGE TIL VENDEN FOR VALDEMAR DEN FORSTES TID.

F,ra det fabelagtige Tidsrum i Fædrelandets Historie

haves der vel nogle Efterretninger om Danskes Toge til

og Erobringer i Venden, men snart ere Beretningerne

upaalidelige, snart angaae de kun enkelte Hærgninger
uden bestemt Ojemed eller Plan. Den forste nogenlunde

bestemte Efterretning, vi træffe paa, er fra Harald Hilde-

tands Tid. Saxe beretter, at denne Konge undertvang

Venden; og nogle have meent, at han (080) skal have

erholdt disse Landstrækninger ved Giftermaal med en

Kong Hildebrands Datter Hilde; men denne Hildebrand

var Konge i Reidgotland, hvorved de Gamle næppe have

forstaaet vendiske Lande, men Jylland, i det hojeste en

Deel af Holsteen; og at Harald Hildetand ved dette Gifter-

maal erholdt Venden, er kun en Formodning af Suhm,

der med vel megen Vilkaarlighed har udfyldt en Lakune i

det gamle Haandskrift af Sogubrot, uden anden Hjemmel
end den, at Harald Hildetand virkelig besad Ejendomme i

Venden 1
. At dette har været Tilfældet synes at folge af

Saxes og Islændernes overensstemmende Efterretninger,

at Jomenser, kæmpende som Undergivne under Harald

1) Sogubrot af fornkonungum, Kap. 5, i Fornaldarsogur 1 D.

Suhms Danm. Hist. 1 D. S. 497—498, jf. Krit. Hist. 2 D. S.

2(53. Vedel-Simonsen om Jomsborg, S. 51.

I
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Hildetands Banner, deeltoge i det store Braavalleslag;

der navngives endog flere af disse Kæmper, og der for-

tælles, at en Skjoldmo an forte en heel Hær af Vender

(mikill Vinda herr)
x

. Paa den anden Side kan det dog

heller ikke nægtes, at disse Efterretninger, saavel Saxes

som Islændernes, grunde sig paa Brudstykker af et gam-

melt Digt, der synes at være en Efterligning af et lig-

nende Digt om det store Slag mod Hurierne, hvilket

Saxe under Kong Frode og Hervararsaga, hver paa sin

Maade, efter gamle Sagn have udfort, ja, at der i hint

Brudstykke om Braa\ alleslaget endog nævnes Kæmper, der

forst senere forekomme som historiske Personer i det store

Slag i Hafursfjord under Harald Haarfager; saa det er

aabenhart, at vi her endnu befinde os i Fabelens Egne,

og ikke tor bygge paa hine Efterretninger, som paa sikre

historiske Kjendsgjernmger.

At Gorm den Gamle, da han med Vaabennagt sam-

lede det danske Rige, ved sine Toge til Danmarks syd-

lige Grændse tillige har berort de vendiske Lande, og

gjort nogle, om end kortvarige, Erobringer i Venden, er

ikke i sig selv usandsynligt, og bekræftes af en gammel

historisk Kilde; men det er urigtigt, hertil at hen fore

hans Undertvingelse af de tvende Konger, Gnupa og Silver-

skalle eller Solvpande; thi disse Konger siges udtrykkelig

at have regjeret i den Deel af Danmark, som da hed

Reidgotland, men nu kaldes Jylland; den nysgjorte Be-

mærkning om Betydningen af Reidgotland finder altsaa

ogsaa her sin Anvendelse, og Talen er kun om Lande

indenfor selve Danmarks Grændse, hvor Vender aldrig

have boet 2
.

1) Saxo, lib. 8, S. 11 i. Sogubrot, Kap. 8. — 2) Olafssaga

Tryggvasonar, Kaj). 63, i FornmannasOgur, 1 D. Allgcm. Welt-

liistoiic, 52 D. S. 53. Sulims Danm. Hist. 1 D. S. 402.
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2. At de vendiske Lande langs med Osterstfen allerede

]>aa denne Tid bleve besogte og tildcels erobrede af Nord-

boerne, bekræftes derimod ved tvende vigtige, noksom

bekjendte Begivenheder; den ene er Ulfsteens Sejlads fra

Hedeby eller Slesvig til Mundingen af Weicbsel; den

anden er Godfreds Tog til Kereg, denne Bys Odelæg-

gelsc og Kjobmændenes Forflyttelse til Slesvig
1

. Herved

forberedtes, at danske Vikinger satte sig fast paa eet af

de vigtigste Steder i Venden, ja endog stiftede en over

bele Norden heronit Vikingestat, Jomsborg. Dens Be-

liggenbed ,
som vi forben have betragtet, var saa gunstig

som mulig. Den laa omtrent i Midten af Venden, saa at

den kunde udstrække sit Fribytteri med samme Lethed

mod Osten, som mod Vesten > selv indsluttet og beskyt-

tet med en snæver Flod paa den ene Side, en stor Indso

paa den anden, havde den ved at tilbagelægge en ubety-

delig Sejlads den hele Osterso aaben for sig. Anlægget

af denne beromte Vikingestat henfores af alle til Harald

Blaatands Tid, men om Stifteren ere Meningerne forskjel-

lige; de lade sig næppe forene anderledes end saa, at

Harald Blaatand vel gjorde Begyndelsen til Anlægget, eti

befæstet Borg, men at forst Palnatoke fuldendte dette,

udvidede og befæstede endnu mere Borgen, og stiftede

en , tilsyneladende af Danmark afhængig, men i Virkelig-

heden under enhver dygtig Hovding fri Vikingestat, der

havde sine egne Vikingelove. Den vendiske Fyrste, under

hvem denne Landstrækning horte, kaldes i de nordiske

Kilder Burislav {Bårislafr koniingr i Vindlandl), hvilket

Navn ikke kan være andet end Boleslav; og Nord-

boerne, der kun vare lidet bekjendte med disse Landes

ældste Historie, have henfort til deres Burislaf, hvad der i

Virkeligheden maa gjælde den polske Konge Miseko og

1) Rasks Samlede Afhandl. 1 D. S. 322. Suhms Danm.

Hist. 2 D. S. 12.
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hans Stin Boleslav, hvilken sidste maa være Meven for-

blandet med den bøhmiske Boleslav, der deeltog i Toget

mod Ungarerne under Olto den Fiirste (955), og som

Aaret efter, i Spidsen for Rygerne, anfaldt Uckervenderne.

Denne maa da allerede for have udstrakt sine Erobringer

hen til Rygen, krigede i alt Fald af og til med Miseko,

og man kan i det mindste deraf skjonne, hvorledes Islæn-

derne kunde komme til at forblande ham -med Misekos

Son af samme Navn, med hvilken Nordmændene siden

stode i nojere Forbindelse 1
. Efter Jomsvikingesaga, der

stedse har for Oje at hæve sin Helt, var det til Palnatoke

at Burislav afstod det Fylke i Venden, som kaldtes Jorn,

hvorpaa folger Beretningen om Soborgens Anlæg, ni. ni.;

men Saxes Beretning er uden Tvivl her at foretrække.

Han fortæller, at Harald Biaatand bemægtigede sig Ven-

den, eller rettere en Strækning i samme, og at han her,

under Anforsel af åen svenske Prins Styrbjorn, der

havde sogt Tilflugt hos ham, lod anlægge en Fæstning

ved Julin, den beromteste By i dette Landskab (compa-

tentia militum præsidiu apnd Julinum, nobilissimum

illius provlnciæ oppidum, collocavit), hvilket forudsætter,

at Byen Julin allerede da var til, og at Kong Harald kun

lod bygge et eller flere smaae faste Kasteller, der kunde

tjene som Tilflugtssted for de Danske, der hærgede paa

Ostersoen. Stort mere kan det forste Anlæg af Borgen

næppe have været. Meningen maa uden Tvivl være den

samme hos Svend Aagesen, der siger, at Harald Biaatand

paa sin Flugt fra Danmark kom til Venden, og der forst

anlagde Byen Hyumsburg, til hvis Odelæggelse ved Ærke-

biskop Absalon Fortælleren selv siden var Ojevidne. Det

synes aahenbart, at en fra sit Rige landflygtig Konge ikke

1) Olafcsaga Tryggvas. Kap. 5S. Vedel-Simonsen, S. 10.3.

113. Torfæi Trifol. histor. S. 131. Suhm, 3 D. S. 62. 199.

Allgcm. Wdthisf 52 D. S. 53—51.
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fra ny af kunde anlægge en Iieel By, men vel et Kastel, hvortil

ogsaa Svend Aagesens Udtryk moenia ret vel passer.

Hermed stemmer ogsaa Knytlinga, efter hvilken Harald

Blaatand havde et stort Jarlsrige i Vindland, hvor han lod

Jomsborg anlægge, og indlagde der en stor Deel Krigere,

som han gav Sold og Love; de undertvang Landet for

ham, laae om Sommeren ude paa Hærtoge, men om Vin-

teren hjemme, og kaldtes Jomsvikinger *. Om Palnatoke

er der endnu slet ikke Tale. Derimod opholder han sig

enten paa sin Fodeo Fyen eller paa Toge til Gotland

og Bretland (Wales i Britannien) , vender forst efter sin

Kones Dod tilbage fra dette, og fæster da sin Hu paa

Viodland 2
. Den lille Vikingestat i Jomsborg gjæstes der-

imod for denne Tid af adskillige andre Kæmper, endog'fra Is-

land, hvilke optages blandt Jomsvikingerne. Blandt disse

nævnes Bjorn Asbrandsen, mest bekjendt under det af hans

Fodested paa Island tagne Tilnavn Bredvikingekappe eller

Kæmpen fra Bredvik; under hans Ophold blev Jomsborg

indtaget af den svenske Prins Styrbjorn den Stærke,

hvem Jomsvikingerne siden understottede paa hans Tog
til Sverrig, som han sogte at vinde tilbage fra Erik Sejer-

sæl, men hvor han faldt i Slaget paa Fyrisvalle. Heller

ikke i denne Beretning nævnes endnu Palnatoke. Men

efter at være undkommen fra Slaget paa Fyrisvalle kom

Bjorn Bredvikingekappe atter til Jomsborg, og forblev,

som det nu hedder, hos Jomsvikingerne saalænge Palna-

toke levede 3
. Denne Beretning giver ogsaa noget Lys i

Tidsregningen. Den ved sine Rejser til Dublin bekjendle

Kjobmand, Thorodd fra Medalfellsstrand, kom nemlig til

Island, og besogte Snorre Gode paa Helgafell om Hosten

1) Jonisvikingasaga, Kap. 23. Saxo, Iib. 10, S. 182. Svend

Aagesen hos Langebek, T. 1. S. 51. Knytlinga, Kap. 1. — 2) Knyt-

linga, Kap. 14—23, jf. Vedel-Simonsen, S. 95. Suhm, 3 D.

S. 167—170. — 3) Eyrbyggjasaga, Kap. 29. Knytl. Kap. 2.
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kort efter Thorbjorn Digres Drab, der indtraf i Hosten 981;

næste Foraar flyttede Thorodd
, der om Vinteren havde

ægtet Snorre Godes Soster Thuride , til Gaarden Frodaa,

men hun modtog lier Besiig af Bjorn Ashrandsen, der

efter Rygtet var gode Venner med hende; efter et saa-

dant Bestig hier Bjorn overfalden af Thorodd med flere

Mænd, af hvilke han dræbte to; og for dette Drab bier

han paa Thorsnæsting landsforviist paa tre Aar; selvsamme

Sommer, altsaa i Aaret 982, rejste han udenlands, og
kom forst til Danmark, derfra til Jomsborg. Hans furste

Ophold her indfalder altsaa i Aarene 982 til 983; han

kan da have draget med Jomsvikingerne til Sverrig, hvor

Styrbjurn faldt 983 eller 984, ti Aar for Erik Sejersæls

Dod, 993 eller 994 '. Den Gang var altsaa Jomsborg
til. Tidsbestemmelsen for dets forste Anlæg, hvis Styr-

bjorn især var virksom ved dette, beroer paa dennes Alder

den Tid han drog til Venden, og bliver da efter al Sandsyn-

ligbed Aar 979 eller 980 2
. Under Styrbjorns Bestyrelsestid

indfalder ogsaa Harald Blaatands Tog til Norge 982, i hvil-

ket Jomsvikingerne deeltoge
3

; saa'at alt synes her vel at

stemme overeens. Efter Styrbjorns Dod blev Jomsborg i

nogen Tid uden Hovding. I denne Tid kan det blandt

andre Borge være blevet indtaget af Olaf Tryggvesen, der

giftede sig med Burisleifs (eller den polske Boleslavs)

Dalter Geira, som herskede over en vendisk Kyststrækning,

og for hende indtog adskillige Steder i Venden; Odd

Munk, men ogsaa kun han alene, nævner ved denne Lej-

lighed Jomsborg blandt de indtagne Borge. Tiden maatte

være omtrent 98(5, men da Fortælleren let kunde fristes

til her at indsætte et saa heronit Navn som Jomsborg,

1) Eyibyggjas. Kap. 29. Olafssaga Tryggvas. , Kap. 38,

jf. Sulun, 3 1). tf. 103. 169. 265. — 2) Suhm, 3 D. S. 163—161.

Vedel-Simonsen, S. 73. — 3) Suhm, 3 D. S. 150—151. Vcdcl-

Siiuonecn, S. 95—96, og de paa disse Steder aiiføde Kilder.
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og Beretningen mangler al anden Hjemmel, saa vikle tiet

vist være frugtesløst at gaae ind i dybere Undersogeiser,

deels om Tidsregningen, deel« om Borgens Ødelæggelse

og GjenopbyggcI.se
1

. Beromtest Mev Vikingestaten under

Palnatoke, da han sugte at gjtire den til en Dæmning
mod Kristendommen; men saavel Tiden, da han stiftede

den, som hans Dodsaar ere uvisse. Den forste Tids-

bestemmelse heroer for en stor Deel paa Harald Blaa-

tands Dodsaar; antages dette at være 985, saa vilde Pal-

natokes Love være givne 988 til
(J89. Bjorn Bredvikinge-

kappe kom tilhage til Island 996, og da var efter Beret-

ningen herom Palnatoke dod 2
. Hans Herredomme kan i

alt Fald ikke have været langvarigt; faa Aar vare under

en Hovding, som Palnatoke, tilstrækkelige til, ved de af

ham givne særegne Love, at grundlægge en Vikingestat,

der under ligesaa dygtige Eftermænd maatte blive en

Skræk paa Havet. Men Sammenhold og Hæder beroede

paa Hovdingens Personlighed; under den svage og fejge

Sigvalde, som af Palnatoke bestemtes til Eftermand, fore-

toges det beromte Jomsvikingetog til ISorge mod Hakon

Jarl , ved hvilket allerede Vikingernes Styrke blev brudt,

og en Stat, der havde Kristendommens Standsning til Oje

med, og derved stod i Modsætning til Tidens Aand, maatte

derfor snart gaae tilgrunde.

De danske Konger vedbleve imidlertid at vedligeholde

sit Herredomme i Venden, og tilegnede sig bestandig

uindskrænket Magt over Jomsborg. Knud den Store ind-

satte sin Son Svend der til Hovding. Under Magnus den

Gode vilde Venderne unddrage sig de Danskes Herre-

domme, hvorfore han drog derover, indtog Borgen og hær-

gede Landet deromkring. Erik Ejegod havde allerede

1) Olafssaga Tryggvas. ved Odd Munk, Kap. 8, i Fornmann-

as. 10 B. Vedel-Simonsen, S. 103—105. — 2) Eyrbyggjas.

Kap. 40. Ycdcl-Sinionscn, S. 130. 143.
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som Prins hærget i Vindland, og erklærede som Konge

alt det for sin arvelige Ejendom, hvilket de Danske havde

besiddet der siden Svend Tveskjægs Tid; da Julin eller

Jomshorg blev et Tilflugtssted for misfornøjede Danske,

drog ogsaa denne Konge derover, belejrede og indtog det.

Det samme skete under Kong Niels, og Julin eller Joms-

borit omtales derefter ofte ved Valdemar den Forstes

Toge som Gjenstand for de Danskes Erobring
l

. Af

disse Beretninger er det da indlysende, at de danske Konger

lige fra Harald Blaatands Tid have tilegnet sig Overherre-

dømmet over en Borg i Venden med tilhorende Land-

strækning, en Borg, der var bestemt til at ernæres ved

Viking, men siden skulde tjene til at holde Vendernes

Soroverier i Ave
;
men tillige, at dette Herredomme hver-

ken var uafbrudt eller varigt. Krige og Stridigheder i

Norden selv gjorde det let for Venderne af og til at

vinde denne Borg tilbage, indtil den endelig ganske faldt

i deres Vold, og nu blev et næsten bestandigt Maal for

de Danskes Toge.

3. Kristendommens Udbredelse blandt Venderne

modte mange Hindringer, deels i disse Folks Karakteer,

deels i Saxernes Undertrykkelser og Gjerrighed. Under

Hertug Bernhard den Anden af Saxen forandredes især

den hidtil milde Behandling af Venderne til Haardhed.

Folgen var Opstande og Hærgninger, der efterhaanden

væltede sig nærmere og nærniere henimod den danske

Grændse. Obotritternes Fyrste Mistevoi forbandt sig vel

med Hertugen , og begjerede en af hans Frænker til Ægte,
men da han haanlig blev afviist, rejste lian Venderne,

drog igjennem de vendiske Lande, nedrev Kirkerne, dræbte

Præsterne, og odelagde Hamborg; og Venderne imellem

Elben og Oderen, der under Ottoneme havde hyldet Kri-

1) Hcimskr. 2 D. S. 383, 3 D. S. 30. Knytl. Kap. 22. 70.

76. Saxo, S. 225. 235.
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stendommen, faldt nu fra (1013)'. Der omtales ligeledes

et andet vendisk Tog mod Ditmarskerne, hvis Tid næppe

noje lader sig bestemme. De oversvommede hele Gee-

sten fra Krumstedt til Nordharstede, hvorfor Grev Sigfred

af Stade, der tilegnede sig Herredømmet over Ditmarsken,

drog fra det af den hamborgske Ærkebiskop Unwan befæ-

stede Meldorp over Windbergen til Sydcrharstede, for at

falde dem i Ryggen ;
men Venderne fik Nys derom,

skjulte sig i Skovene, brod uformodentlig frem fra disse,

overfaldt hans Fodfolk og nedlagde dem; Grev Sigfred

selv maatte, bedækket med over tyve Saar, flygte med

Rytteriet til Bokelnburg. Venflerne droge derpaa mod

Windbergen, hvor de stormede en bag en Bæk anlagt

Skanse, bleve syv Gange slaaede tilbage, men gik endelig

over Bækken, der var opfyldt med Lig, indtoge Skan-

sen, og nedhug alt. Derpaa indtoge de Meldorp med

Storm, plyndrede, dræbte og skjændede, og rasede især

mod de til Kirken flygtede Præster og Munke, hvis son-

derhuggede Lemmer de kastede som Offere for deres

Afgudsbilleder
2

. Denne Begivenhed er saaledes et ringe

Forspil for det senere vendiske Hærtog under Magnus
den Gode.

De vendiske Folks Hærgninger, Knud den Stores

Iver for Kristendommen og hans Slægfskabsforbindelse

med den polske Konge Boleslav maatte snart henvende

hans Opmærksomhed paa disse Folk. Strax efter at han

var kommen tilbage fra Englands Undertvingelse (1019),

skal han med en af Danske og Engcllænder forenet Hær

have gjort et Tog imod Venderne (Vandalerne) , ved hvil-

ket Hertug God vin j der siden blev gift med Ulf Jarls

Soster Gyda, især med sine Engellændere udmærkede sig.

1) Helmold, Iib. 1 Kap. 16. Adami Brem. Hist. ecel. lib. 2,

cap. 30—32. guhni, 3 D. S. 153—150, under Aar 982. — 2) Bol-

ten hos Siihm, 3 D. S. 515.
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Thi Natten for den til et Slag bestemte Dag brod lian

uden Knuds Vidende o[>
imod Fjenderne, og standsede

ikke forend de vare forjagede eller nedlagte. Om Morge-

nen savnede Kong Knud ham og lians Tropper, frygtede

næsten for, at Engellænderne enten vare flygtede eller

gaaede over til Fjenden, men besluttede ikke desmindre at

bryde op; da han kom til den fjendtlige Lejr, fandt han

kun Bytte og blodige Lig. Fra denne Tid^af, siges der,

holdt han Engellænderne i ligesaa stor Ære, som de Dan-

ske, og tilstod Kenterne, som Belonning for deres Tap-

perhed, den Rettighed at staae i Spidsen af den engelske

Krigshær. Der nævnes ved denne Lejlighed ogsaa ad-

skillige vendiske Folk , som Kong Knud skal have under-

tvunget, f. Ex. Roaner, Hernuner, om hvis Forklaring For-

tolkerne ere uvisse l
.

Mistevois Sonnesiin Cotskalk, hvis Fader var bleven

dræbt af en Saxer, blev opdraget i et Kloster i Lyne-

borg, men forlod ved Efterretningen derom alt, og for-

enede sig med de hedenske Vender. Han faldt ind i

Holsteen, Stormarn og Ditmarsken
, og nedlagde mange

tusinde Saxer som et Forsoningsofler for sin Fader. Han

blev fangen afHertug Bernhard afSaxen, men losgivet. Imid-

lertid havde en anden vendisk Fyrste, ved -Navn Ratihor,

bemægtiget sig hans Fædrenearv, hvorfor Gotskalk begav

sig til Knud den Store; og denne sendte ham til Eng-

land tilligemed Svend Estridsen , hvis Datter Sigrid han

siden a'gtede. Herved kom de vendiske Fyrster i niijere

Berorelse, endog i Slægtskabsforbindelse med de danske

Konger
2

.

Nysnævnte Ratibors Dod gav imidlertid Anledning

til det store vendiske Indfald i selve Danmark. Da Magnus

l) Langcbek Script, rer. Dan., 2 T. S. 150. Bromron hos

Twysdea, S. 908. Suhm, 3 D. S. 514. Cronliolnis Fornnord.

tuinncn, 1 D. S. 231. — 2) HelfBold, lib. 1, cop. 19.
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don Gode, i Fcilge det med Hardeknud sluttede Forlig med

sit Fædrenerigc Norge tillige forbandt Danmark, besluttede

lian til dettes Beskyttelse mod Vender, Kurer og andre

Ostervegsmænd , at indsætte en Hovding; han gjorde da,

uagtet Einar Thambcskjælvers Advarsel , Svend Ulfsen

»Iler Estiidsen til Jarl over Danmark, men maatte snart

sande Einars Ord, og selv begive sig til Danmark for at

beholde Riget under sit Herredomme. Han drog med en

TIær og Flaade til Danmark (1043), og foretog det forben

nævnte Tog, ved hvilket Jomsborg blev indtaget og brændt.

Paa Tilbagevejen holdt han ved Re eller Rygen et So-

slag med adskillige Vikingeskibe, og besluttede nu at til-

bringe Vinteren i Danmark. Paa denne Tid , maaskee

ved een af de nysnævnte Lejligheder, var den vendiske

Fyrste Ratibor falden i en Kamp mod de Danske. Han

efterlod sig otte Sonner, der besluttede at hævne hans

Dod. De rustede sig, og samlede en utallig Hær af Ven-

der. Magnus fik Underretning derom , samlede ligeledes

sin Magt, og fik Hjælp af sin Svoger den saxiske Hertug

Ordulf (hos Snorrc Otto af Brunsvig). De Norske

ytrede vel nogen Misfornojelse, fordi de skulde udiise

deres Blod for de trolose Danske; men Kongen forestil-

lede dem, at det var hans Pligt at beskytte dem, der haa-

bede paa hans Bistand og Hjælp. Venderne trængte frem

lige til Ribe, og hvor de kom frem, hærgede de, brændte og

skjændte og nedhug alt. Kong Magnus drog dem imode, men

da han var kommen paa Hlyrskogs- eller Lejrskovshede,

ved Skodborgaa, bragte de udsendte Spejdere ham Efter-

retning, at Vendernes Hær var utallig. Hans egen Hærs

Ringhed imod den, som der siges, sex Gange saa store

Venderhær gjorde Kongen selv tvivlraadig; Hovdingernc

raadte for storste Delen fra Strid, thi det var Dumdri-

stighed og ikke Viisdom
, sagde de , at vove sig imod en

uovervindelig Hær; men Ordulf var for Kampen, og Kon-
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den vendte sig til hans Mening; paa den ene Side havde

han vel et Nederlag for Oje, men paa den anden en fejg

Flugt, og denne var ham hidindtil noget Uvant. Einar

Thambeskjælver, der havde bort paa tvende Nordmænds

hemmelige Samtale, og deraf sluttede, at de Norske ikke

vare meget for Kampen ,
vaadte Kongen at stille Hæren

saaledes imellem en Skov og Skodborgaa , at den var

ntidt til at stride. Lui ene lode , og hele Hæren fik Befa-

ling , da Fjenden var meget nær, at lejre sig paa aahen

Mark, bedækket af sine Skjolde. Det var Natten til

Mikkelsmesseaften. Saaledes begave alle sig til Hvile,

midt i Slummeren beredte til Kamp. Kongen selv sov kun

lidet og bad sine Bonner. Imod Dagningen sov han ind,

og dromte da, at han saae sin Fader, den hellige Olaf,

og hiirte ham sige: Du er meget bekymret og tvivlraadig

i din Sjæl, fordi Venderne drage imod dig med en saa

stor Hær; men frygt ikke for Hedningene, skjondt deres

Tal er stort
; jeg skal være med dig i Kampen , og jeg

raader dig at anfalde Venderne, naar du horer min Luur.

I Morgendæmringen vaagnede Kongen, og fortalte Einar

og flere norske Huvdinger sin Drom. Rygtet derom foer

som et Lyn igjennem Hæren, og paa een Gang tyktes det

Nordmændene, at der gik en Klokkelyd igjennem Luften,

hvilken alle de, der havde været i Nideros, erklærede for

Lyden af Klokken Glad i St. Klemenskirke, hvilken

Klokke Olaf den Hellige selv havde givet til denne Kirke.

Saaledes bekræftedes Drommen , og den hellige Konges
Luur opfordrede dem til Kamp. Da tonede, efter Kong

Magnuses Befaling, de virkelige Lure, og fulde af Haab

om Sejer rykkede Nordmændene frem. Kongen gik selv

i Spidsen med en rod Silkeskjorte over sine andre Klæ-

der, thi sin Ringbrynje havde han aftaget, for ligesom

derved at vise Hæren sin faste Tillid til sin hellige Fa-

dt rs Beskjermelse: i Haandeu havde han sin Strids.'ixe
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Hel, som Kong Olaf selv havde baaret i Kamp, og hvis

Navn mindede om Fjendens Dod og Undergang. Ven-

derne rykkede frem fra Syden over Aaen. Og da, fortælles

der, trængte ogsaa en Bonde sig frem, banede sig ved

Einars Hjælp Adgang til Kongen, og fortalte, hvorledes

Kong Olaf ogsaa for ham havde aabenbaret sig, ridende

paa en hvid Hest, givende ham Lofte om Sejer, og med

den Befaling, at han skulde raade Kongen at brede Hæ-

rens Floje vidt ud , for ikke at omringes af Fjendens

Mængde. Bonden fik en rig Gave og vendte tilbage.

Kong Magnus begyndte derpaa selv Slaget ved at ned-

hugge Vendernes Hov ding Regbur. Striden var kort, thi

Nordmændene vare uimodstaaelige. De forreste af Ven-

dernes Rækker bleve strax nedhuggede, og de folgende

lagdes over dem, Lag ved Lag, som Tang der opskylles

af Havet. De Bagerste flyede, og nedlagdes paa Flugten

som Kvæg. Kongen forfulgte de Flygtende hele Heden

over. Blandt de Faldne, hvis Tal anslaaes til 15,000,

vare alle Ratibors Sonner. Dette var det storste Slag,

der siden Kristendommens Indforelse var holdt i Norden;

og Venderne lode nu Magnus have Fred saalænge han

regjerede. Af Byttet, som fandtes i Vendernes Lejr, be-

holdt Magnus kun den Ring, der fandtes paa Regburs

Lig, og uddeelte Resten til Krigerne. Stedet, hvor dette

Slag stod, angives af Thjodolf Skald at have været son-

der ved Hedeby og dog ved Skodborgaa; af Adam fra

Bremen at have været Sletterne ved Hedeby ;
men For-

tællingen om selve Slaget, Vendernes Fremrykning til

Ribe, og Overgang over Skodborgaa viser, som det synes

tilstrækkelig, at det stod paa Markerne ved Lejrskov

nordenfor Skodborgaa, hvor der ogsaa i de senere Tider

vises Huje, i hvilke en Deel af de Faldne ere begravede
1

.

1) Magniisar Saga g65a i Heimskr. Kap. 27—29, og i Forn-

inannas. 6 P. Kap. 28—29, 31—34. Aciami Brem. Hist. cccl. lib.
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4. Vendernes Stridigbeder vedbleve at bcrore Dan-

mark. Gotskalk vendte tilbage fra England, bekrigede de

mindre vendiske Fyrster , vandt sit Fædrenerige tilbage,

og opkastede sig til Hersker over Vagrer, Polaber og

Obotritter. Han sogte at udbrede og befæste Kristendom-

men iblandt dem; de nedrevne Kirker bleve opbyggede,

og Præster droge i stor Mængde omkring for at forkynde

den nye Lære. For endnu mere at virke paa de ostlige

Vender, sluttede han Forbund med den danske Konge
Svend Estridsen , hvis Datter Sigrid ban ægtede omtrent

1058. Kampen imellem de vendiske Stammer indbyrdes

lettede Anfaldet. -De tre Lutitiernes Stammer sogte

Hjælp mod den fjerde, Circipanerne. Svend Estridsen,

Gotskalk og Hertug Bernhard af Saxen gik i Forening

ind i Circipanernes Land , hvor de bleve i syv Uger.

Circipanerne gjorde vel tapper Modstand, men maatte en-

delig betale 15,000 Pund Solv til de tre Forbundne.

Men kun omtrent en Trediedeel af de Folk Gotskalk be-

2, eap. 58—59. Saxo, lib 10, S. 203. Suhm, 1 l). S. 86—95.

Hos Saxe vendes Anledningen til Vendernes Indfald om: efter ham

er det nemlig Faderen Ratibor, der gjor Toget for at hævne sine

tolv Sonners Fald. Ogsaa Kong Magnuses Drom har faaet et

andet Udseende: han drOmte nemlig, at han skjod en Orn, og da

han om Morgenen fortalte sine Folk dette, saae de deri et Varsel

for Fjendens Undergang; da Haren rykkede frem, fliij der virkelig

en Orn, saaledes som Kongen havde seet i Drommc, han red

til, rettede sit Spyd imod den, det var hurtigere end Fuglens

Flugt, og Ornens Fald overtydede dem om Visheden af Fjendens

Nederlag. Det Hele er efter nogle en Legende, efter andre en af

Kongen og hans Mænd med Overlæg digtet Fortælling; men den

norske Digtning har nogen Sandsynlighed for sig; Kongens Slum-

mer, hans Tvivlraadighed, hans Uonncr kunne vel have fremkaldet

en levende Drom ved Mindet om hans Fader, og en virkelig Begi-
venhed har uden Tvivl ligget til Grund for den senere noget ud-

smykkede Legende.
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herskede, var omvendt til Kristendommen; hans Iver for

denne, Saxernes Stridigheder, og at han paalagde Skat,

isteden for at de forrige vendiske Konger havde levet af

deres egne Gaarde, opvakte Misfornojelse og Opstande.

Venderne overfaldt endelig Gotskalk i Lenzen (1060),

dræhte ham tilligemed mange Præster og Lægfolk, og of-

rede en af Præsterne paa Alteret. En Munk hlev med

flere stenet i Ratzehorg. I Obotritternes Hovedstad Mek-

lenborg hlev Gotskalks Dronning Sigrid tilligemed hendes

Kvinder nogne hudflettede og jagede bort. Formodentlig

flygtede hun tilbage til Danmark. Den gamle meklenhorgske

Biskop Johannes hlev sparet, men kun for at opbevares til

Offer paa en af de vendiske Sejersfeste. Da denne Fest

nærmede sig, hlev han pryglet med Stokke, derpaa fort

til Spot og Spee omkring i de vendiske Stæder, og ende-

lig i Byen Rhetra, da han ikke vilde fornægte Troen, paa
det ynkeligste henrettet; man afhug ham Hænder og Fodder,

kastede ham saaledes paa Gaden, afhug endelig hans Hoved,

og ofrede det som et Sejerstegn til Afguden Radegast. Men
Venderne lode sig ikke noje med at udrydde Kristendommen

i deres eget Land, de trængte ind i Holsteen," hærgede

Hamborger Stift med Ild og Sværd, indtoge Hamborg, ned-

reve Fæstningen, ja overfaldt uformodentlig Slesvig, og

odelagde i Bund og Grund denne ved sin Handel folke-

rige og velhavende Stad. Biskoppen af Oldenborg blev

dræbt eller fordreven , og dette Bispesæde stod nu i 84

Aar ledigt. Vendernes Opstand og Frafald var alminde-

ligt; de nægtede at betale Saxerne Skat, og sogte at haandt-

hæve deres Uafhængighed
1

.

Gotskalk efterlod sig to Sonner. Den ældste, Butue,

sogte Tilflugt hos Ordulfs Son Hertug Magnus; den an-

den, Henrik, der var avlet med den danske Prinsesse,

1) Helmold. lib. 1, cap. 20—21. Suhm, 4 D. S. 103—104,

339—314.

18'.$8— 18".J3. 2



18 DE DANSKES TOGE TIL VENDEN.

og ved Faderens Dod kun syv Aar gammel, blev op il ra-

n-en i Danmark. Venderne valgte derimod Cruco til sin

Fyrste. Imod denne sendte Hertug Magnus, der ved Om-

stændighederne hindredes fra at give nogen kraftig Under-

støttelse, den landflygtige Butue med omtrent 600 Mand.

Butue rykkede ind i Pliin, men hlev her belejret af en

vendisk Hær, inaatte overgive sig, og blev med sin Hær

nedsablet af de trolose Vender. Herved banede Cruco

sig Vejen lil et endnu stiirre Herredomme over Wagrierne

og Obotritterne, og tvang dem i Stormarn, Holsteen og

Ditmarsken til at betale sig Skat. Over 600 holsteenske

Slægter forlode derover deres Fædreland, droge over Elben,

og nedsatte sig i Harzbjergene
1

.

Den anden Prins, Henrik, havde imidlertid opholdt sig

i Danmark under Svend Estridsens og hans nærmest efter-

følgende Sønners Regjering. Han søgte endelig med dansk

Understøttelse at vinde i det mindste en Deel af sit Fæ-

dreland tilbage. Med en af Danske og Vender besat

Flaade sejlede han (1093) til Venden, indtog og hærgede

Oldenborg, samt hele den omliggende vendiske Kyst.

Lignende Anfald gjentoges anden og tredie Gang, saa

han blev en Skræk for alle Vender, der boede ved Havet

og paa Oerne. Cruco nødtes til at tilbyde ham Fred og

nogle faste Stæder eller Landstrækninger (villas), hvilket

han dog kun skal have gjort paa Skrømt. Han indbod

nemlig flere Gange Henrik til Gjæstebud, for at forraske

ham; og dette blev Anledning til hans egen Undergang.

Crucos Hustru, den unge Slavina, var kjed af sin gamle

Mand, og forelskede sig i Henrik; hun advarede bestandig

denne for hendes Mands svigefulde Anslag. Endelig over-

talte hun endog Henrik til at rydde Cruco af Vejen. Hen-

rik Lod ham til Gjæst i Pliin, og i det Cruco gik ud af

1) Helmold. lib. 1, cap. 25—2G. Suhm, 4 D. S. 312. 379.

419—421. 429.
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Stuen og Lukkede sig, fordi Diiren var lav, Mev lians Ho-

ved afhugget af en dertil lejet dansk Træl (100G eller 1105).

Henrik ægtede derpaa Slavina, og blev saaledes Vender-

nes (Wagriernes og Obotritterncs) Konge
1

.

5. Forestaaende viser, at de vendiske Lande efter

Gotskalks Dod stode i et bestandig fjendtligt Forhold til

Danmark. De vestlige Vender bleve beherskede af Cruco,

og de andre plyndrede, som altid, paa Soen. Uden Tvivl

foretoges der derfor under Svend Estridsen og hans Siin-

ner mange enkelte Toge mod Venderne, hvorom intet fin-

des optegnet i Historien; de foretoges af enkelte Vikinger

paa egen Haand eller af Landværnsmænd. Saaledes finde

vi under Svend Estridsen den norske Jarl Hagen Iversen,

Kong Svends Svoger, der misfornøjet var draget bort fra

sit Fædreland, ansat som Landværnsmand mod Vender,

Kurer og andre Qstervegsmænd , og han laa i denne Hen-

sigt baade Vinter og Sommer paa Havet. En af Svend

Estridsens Sonner, Sigurd, faldt i Vindland. Knud den

Hellige var, baade for han blev Konge og efter, een af de

ypperste Vikinger, som fredede Fædrelandets Kyster, og

forjog Hedningerne derfra, saavel som fra de danske Far-

vande; hvorimod han forbod enkelte Mænd paa egen Haand

at foretage slige Toge, hvilket han holdt for hedensk Sæd.

Men een af hans Leensmænd paa Bornholm, den saa-

kaldte Blodegil, drog ikke desmindre hver Sommer ud

paa Vikingetoge for at erhværve Bytte til sine Mænds Un-

derholdning. Haus Toge gjaldt især Venden. Engang holdt

han med en Flaade af atten Skibe et stort Slag med en

langt overlegen vendisk Flaade. Udfaldet af Striden var

hojst tvivlsomt, da Egil endelig selv entrede den fjendt-

lige Hovdings Snække og fældte Hovdingen. Træt af

Kampen, forsmægtende af Torst, saae han sig om efter

1) Helmold. lib. 1, cap. 34. Suhm
,
4 D. S. 261. 342. 763—

764. 778. 5 D. S. 20.

•2*
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noget at drikke, men alle Kar med Drikkevarer vare slagne

itu under Kampen, og Drikken var loben ned paa Kjolen

af Skibet, rigelig blandet med Menneskeblod. Ikke des-

mindre tog Egil sin Hjelm, fyldte den dermed, og tomtc

den tre Gange; heraf fik han Tilnavnet Blodegil
1

. Saa-

danne Toge foretoges vistirok hvert Aar, og bestode deels

i at rense Farvandene fra de vendiske Snækker, deels i

at hjemsoge snart dette, snart biint Punkt i Venden, og

bleve saaledes Forloberne for de store Toge, til hvilke

den storste Deel af Rigets Somagt blev opbudt.

Disse kunne antages at have begyndt under Erik Eje-

god, hvis forste Tog (1097) gik imod Ryger og Leutitier.

Under Oluf Hungers ulykkelige Regjering havde nemlig

Vendernes Farter til de danske Stromme tiltaget saa me-

get, at endog den indenlandske Samfærsel var usikker.

En fornem dansk Mand, Aute (Auto), som vilde drage

fra Sjælland til Falster, faldt i Vendernes Hænder, og

blev, da han foretrak Doden for Trældom, ihjelslaaet.

Hans Broder, Skjalm Hvide, drog derfor om paa alle de

store Ting for at opbyde Folket til en almindelig Leding.

Som en anden Aarsag anfores, at tvende skaanske Mænd, ved

Navn Alle og Herre, der for Forbrydelser maatte flygte fra

deres Fædreland, tyede til Julin, og herfra paa Vikingeviis

hjemsogte deres Fædrelands Kyster. En Hær af det tap-

reste unge danske Mandskab drog til Julin ; og her var

det, at de Danske, for end ydermere at afskrække de ven-

diske Sorovere, behandlede en Deel, efter nogle dog kun de

danske Flygtninge, med hiin barbariske Straf, som de

havde lært af Venderne selv; de bandt dem nemlig til

Pæle, opskare Livet paa dem, vandt dem Tarmene ud af

Livet, og kastede dem, som nogle tilfoje, Hjerterne i An-

sigtet. Saxe beretter, at Kong Erik ikke blot een Gang

1) Saga af Haraldi Har5rå5a i Hcimskr. Kap. 50. Knytl.

Kap. 23. 29. 31—35.
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svækkede Vendernes IMagt, men gjorde et andet og tredie

Tog did, dog uden at meddele mere om disse Toge.

Derimod giver Knytlinga Beretning om et Tog af Kong
Erik efter lians Hjemkomst fra Rom (1099). Han sendte

Hærbud over hele sit Rige, samlede en stor Flaade, og

sejlede til Vindland. Venderne satte sig til Modværge,
men Kongen stillede sin Hær i den gamle Svinefylkning,

og lod Krigerne bedække sig med deres Skjolde, saa at

Hæren dannede ligesom en bedækket Skjoldborg. Saale-

des trængte man med den fortil spidse Hær ind paa Fjen-

den, med Kongen i Brynje og Hjelm i Spidsen. Efter

en baard Modstand flygtede Venderne, en stor Deel faldt,

andre tyede ind i deres faste Stæder, men ogsaa disse

maatte overgive sig og udlevere alle de Vikinger, der fand-

tes indenfor Voldene, samt betale en anseelig Sum Pense.

Kong Erik erklærede derpaa alt det for sit Arveland, som

Svend Tveskjæg for havde underlagt sig, og satte Mænd
til at holde disse Lande under den danske Konges Herre-

domme. Heraf maa man formode, at ogsaa dette Tog

gjaldt Jomsborg, men Knytlingas Beretning har saa mange
uhistoriske Omstændigheder, at det bliver uvist, til hvilket

af Saxes det maa henfdres. Derimod synes det utvivl-

somt, at Rygcn allerede fra denne Tid blev skatskyldig

til Danmark, og at det en Tidlang stod under Skjalm

Hvide, der tillige var Jai-I i Sjælland
1

.

1) Saxo, lib. 12, S. 225. 227. jf. Langeb. Ser. 4 T. S. 218

Anm. e. Kny ti. Kap. 76. Crantzii Vandalia, lib. 3, cap. 10.

Sulnn, 5 D. S. 21—23. 31—34. 56—57. Disse Toge ere ogsaa

mærkelige, fordi man fra denne Tid udleder den danske Konge-
tittel af de Slavers eller Venders Konge, der gives Kong Erik i

een af Pave Paskai den Andens Buller. Da man kun kjender

Bullen efter en senere Anforelse, saa kan Tvisten om denne Titteis

Ælde næppe afgjorcs; see Suhm, 5 D. S. 124. Grams Indvending,

at Paven da ogsaa maatte have kjendt Kong Eriks Tilnavn Egoth,
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6. Erik Ejegods Son, Knud Lavard, blev Vendernes

Konge. Den vendiske Fyrste Henrik sluttede Fred med

Grev Adolf af Schauenborg, der af Kejseren var beskik-

ket til Greve i Holsteen og Stormarn, men maatte fra en

anden Side udholde et heftigt Anfald. Rygerne, der endnu

vare grumme Hedninger, og havde besluttet at bemægtige

sig Wagrien og Nordalbingien, gjorde, medens han opholdt

sig i Lybek, et Tog opad Trawe (1110): kun Henriks

List frelste ham fra dette uformodentlige Overfald, og

han tilfojede dem et stort Nederlag. Derpaa gjorde han

et Tog mod Brizaner og Stoderaner, og undertvang efter-

haanden Venderne henimod Polens Grændse, saa at de

maatte betale ham Skat, og efter Opfordring komme ham

til Hjælp. Hans bestandig tiltagende Magt maatte foruro-

lige Danmark; Kong Niels forholdt ham hans Modrene-

arv, der skal have bestaaet i nogle Godser i Jylland,

hvorfor Henrik uophorlig gjennemstrejfede Egnen imellem

Elben og Slesvig. Da hans Plyndringer paa de danske

Grændser tilsidsi bleve utaalelige, saa udbod den danske

Konge Leding (1113). Kongen sejlede med Flaaden til

Ljutcha, og den slesvigske Jarl Eliv fik Befaling at be-

give sig med Rytteriet derhen til Lands. Men Eliv lod

sig ved store Lofter bestikke af Henrik, og udeblev; de

Danske maatte derfor stride med Fodfolket alene. Dette

var tungt bevæbnet, formodentlig opstillet i en Kiilfylk-

ning, altsaa lidet skikket til raske Bevægelser, der strås

maatte forstyrre den valgte Slagorden; desuden var det

lidet vant til Vendernes Stridsmaade, som uformodentlig

begave sig paa Flugt, men kun for lige saa uformodent-

lig at gjore et nyt Anfald, og Henrik lod dem idelig,

nu paa Siderne, nu fortil, anfalde af sine Ryttere. Den

den Ejegode, er næppe af Vægt, da Folket gjerne kan have givet

Kongen dette Tilnavn i levende Live, ligesom det gav hans Bro-

der Harald Tilnavnet Heen.
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forste Dag raaatte derfor de Danske trække sig tilbage

til en Hojde; næste Dag gik de atter ned paa Sletten,

men Venderne anfaldt dem paa ny som for og med sam-

me Fremgang. Harald Kesja, den danske Konges Bro-

derson, havde fægtet med Tapperhed, men blev nu saa

farlig saaret, at hans Mænd maatte bære ham paa et

Skjold; hans Broder Knud Lavard blev ligeledes saaret,

saa at han næppe kunde gaae, og kun een af hans Mænds

Aandsnærværelse frelste ham fra at falde i Fjendernes

Hænder. Denne Mand bad sine Stalbrodre at flye, og

anstillede sig derpaa selv saa træt, at han næppe kunde

folge dem; een af de eftersættende Vender indhentede ham

til Hest, han udstrakte da sine Hænder mod Venden, lige-

som for at overgive sig, men greb i det samme Hestens

Tojle, rev sin Fjende ned, bemægtigede sig Hesten ved sine

Stalbrodres Hjælp, og bragte den til Knud Lavard, der

saaledes lykkelig undkom. I Tusmorket trak den danske

Hær sig efter et ulykkeligt Slag atter op paa Hojen, hvor

den dvælede udmattet af Saar, Hunger og Torst. Og nu

aflagde de det højtidelige Lofte, at de herefter med stræng

Faste vilde helligholde den folgende Dag, som var St.

Laurentii Aften, samt alle Helgens Aften og Langfredag,

hvilket Lofte endnu paa Saxes Tid noje blev overholdt.

Herved styrkedes deres Haab til Gud, og de forsogte i

mindre Hobe at nærme sig Skibene og den skaanske

Flaade, der imidlertid havde lagt til Kysten. De skaanske

Krigere, der havde friske Kræfter, dækkede dette Tilbage-

tog, men undervejs stodte Hæren paa et stort Morads; at

komme udenom var umuligt, de vovede sig da deri; men

mange bleve hængende i Dyndet, Ordenen var brudt, og

Tilbagegangen kom til at ligne en Flugt; mange traadtes

ned, mange fældtes af de forfolgende Vender, Resten

vendte hjem med Vanære. Denne Sejer gjorde Venderne

saa overmodige, at de skjældte de Danske for fejge, men
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Henrik, der under sit Ophold i Danmark havde lært at

kjende dem bedre, sagde, at Kong Niels kunde lignes med

en skjon og fyrig Hest, der, hvis den kjeudte sine egne

Kræfter, ikke vilde lyde sin Rytter, men nu lader sig styre

af Mangel paa Kundskab til sig selv; saaledes vilde ogsaa

Kong Niels kunne udrette alt, hvis han kun havde Lid

til sine egne Kræfter. Efter sin Hjemkomst lod Kongen

Eliv drage til Ansvar; han mistede ved Dom sit Jarl-

domme, sine Arvegodser, og tilbragte Slutningen af sit

Liv i den yderste Armod. Da det slesvigske Jarldomme

nu var ledigt, saa var Landet ligesom givet til Pris for

Danmarks Fjender og indre Ulykker. Friser, Holstcr,

Ditmarsker og Vender anfaldt det udenfra; Henrik hærgede

Kysterne, og odelagde Landet ved Danevirke og omkring

Slesvig, ja overfaldt stundum Slesvig selv. Indenlandske

Rovener og Plyndringer horte til Dagens Orden
; om

Natten ovedes Tyverier, om Dagen Ran. Roverne gra-

vede sig Veje i Jorden, for at komme ind i Husene; man

maatte sikre sig ved at stille Vagter for Dorene, og ved at

omgive Boligerne med Grave. Selv Mænd af den hojeste

Byrd undsaae sig ikke ved at tage Deel i Rovenerne. Kong
Niels saae sig derfor nodt til at indsætte en Jarl; han tilbod

flere Jarldommet Slesvig uden Skat eller Afgift, ingen vilde

tage derimod. Da tilbod Knud Lavard sig; Kongen fryg-

tede ham, men maatte erkjende hans Dulighed; han mod-

tog Tilbudet, men viste ogsaa her sin Gjerrighed, thi

Knud maatte kjobe sin nye Værdighed, som ingen anden

vovede at attraae, for Penge, og desaarsag sælge en Deel

af sin Fædrenearv. Han begyndte sit nye Herredomme

med Strænghed mod Forbryderne og Mildhed mod de

Gode. Alle Rovener bleve forbudte og haardt straffede.

Paa Heden imellem Slien og Eideren blev en Deel Rovere

fangne, og forte for ham; han domte dem til Galgen; da

traadtc een af dem frem, og haabede at frelse sit Liv ved
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at angive sit Slægtskab med Knud selv; og denne sva-

rede, at det var i Sandhed usommeligt, at hans Frænde

skulde lide samme Straf som de ringe Forbrydere, hvor-

paa han lod ham ophænge, hojere end alle de andre, i en

Skibsmast. Kjærlighed til Retfærdighed, Mildhed og Vel-

gjorenhed skaftede Knud Tilnavnet Lavard (Lord) eller

Herre. Efterat have tilvejebragt Sikkerhed i Landet selv,

henvendte han sin Opmærksomhed paa dets udvortes

Fjender. Henrik tilbod han Fredsunderhandling, naar han

vilde erstatte den Skade, han havde tilfojet Landet; men

samlede paa samme Tid en Hær til dets Forsvar. Hen-

rik svarede, at han ikke agtede at holde Fred med Dan-

mark, og han vilde ikke opgive Fordringerne paa sin Mo-

drenearv; da forkyndte Knud ham aabenbar Fejde. Henrik

trodsede; Knud, sagde han, er lig en ustyrlig Hest, der

ikke vil lystre sin Rytter, men jeg skal snart lægge Bid-

sel paa ham. Men Knud truede ikke forgjæves; han sam-

lede strax sine Folk, drog hurtig afsted om Natten , stille,

uden at plyndre, for ikke at forraade sin Fremrykning, og

kom ved Daggry til sin Fjendes Forskandsninger, der

vare anlagte ved en Aa. Efter Sammenhængen vare disse

i Nærheden af Slesvig, men om Henriks Skandser, som

nogle have antaget , rare paa Holmen Jorgensborg , nu

Mewenburg, saa at den omtalte Aa skulde være Slien, er

uvist, da der intet Spor findes til, at Knud satte over et

Vand. Henrik, der saa uformodentlig blev overfalden,

satte sig ikke til Modværge, men svommede paa sin Hest

over Aaen. Er du bleven vaad? raabte Knud spottende

efter ham; hvorpaa Henrik raabte tilbage, hvad han havde

der at gjorc? Jeg er kommen, svarede Knud, for at lade

det Bidsel lægge paa mig, hvormed du har truet mig. Men

du slaaer jo bag ud, sagde Henrik, saa at ingen kan komme

dig nær. Knud odelagde derpaa et Kastel og den omlig-

gende Egn, hærgede ogsaa senere en Deel af Venden med Ild
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og Sværd; men gav endelig sin Hær Hjemlov, og drog

med kun tyve Ryttere til det Sted, hvor Henrik opholdt

sig. Da Knuds Sendebud forkyndte hans Ankomst, troede

Henrik, at der var nogen Underfundighed under, og spurgte

hvor Knud var
5
men da han erfarede, at han allerede

holdt udenfor Porten, blev han saa forskrækket, at han

nær havde stodt Spisebordet, hvorved han sad, overendej

og da Sendebudene forsikrede ham, at Knuds Hensigt

alene var at stifte Fred, lagde han sine Arme paa Bordet,

brast i Graad, og udbrod: Danmark vil blive ulykkeligt,

naar det engang mister en saadan Mand. Ved Sammen-

komsten anvendte Knud al sin Veltalenhed, for at tilveje-

bringe Fred, og giorde selv store Opofrelser. Et Gjæste-

bud endte Forliget. Man har formodet, at Henrik saa

meget lettere lod sig bevæge til Fred, som een af hans

Sonner, Valdemar, ved denne Tid var bleven fældet af Ry-

gerne. Han gjorde med sine egne Vender i Forbindelse

med Saxerne et Tog til Rygen, for at hævne Sonnens

Diid. Saxerne droge over Travve igjennem Polabernes og

Obotritternes Land lige til Peene; men her forkyndte

Henrik dem, at Rygerne havde begjert Fred, hvilken han

dog ikke vilde indgaae uden deres Saaitvkke. De svarede,

at de vare ikke dragne saa lang en Vej , for at slutte en

ærelos Fred, og raadte til at benytte den gode naturlige

Bro, som den strænge Vinter barde lagt over Havet imel-

lem Fastlandet og Rygen. Hele Hæren brod da op, drog

frem, og udbredte sig i flere Afdelinger paa Isen; Saxerne

gik foran med Henrik. Om Aftenen naaede man Rygen,

og begyndte at tænde Ild paa Landsbyerne; og Henrik

opmuntrede sine Krigere til Tapperhed, thi de havde nu

Fjender for og bag, Rygerne foran sig, Kissiner og Circi-

paner bag sig. Men Rygerne bleve forsagte, sendte een

af deres Præster, og bade ydmyge om Fred; Herøen vre-

des paa sine Tjenere, sagde Præsten til Henrik, see, Lan-
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det ligger for dig, brug det efter Behag, vi ere alle i din

Haand , og ville hære hvad du paalægger os. De maatte

da betale 4400 Mark, og stille Gisler. Dette Tog skal

være skeet i Vinteren 1121— 1122, men herved kan be-

mærkes , at denne Vinter skal have været mild ,
hvor-

imod 1117— 1118 og 1118— 1119 vare strænge Vintere.

Da Henrik vilde inddrive Boderne hos Rygerne, som in-

gen Mynt havde, men beregnede alt i Handel og Vandel

efter Vadmel, saa bragte de ham Guld og Solv fra Temp-

lerne, samt deres Kvinders Prydelser; men Henrik betjente

sig af en saa mislig Vægt, at de næppe kunde tilvejebringe

Halvparten af hans Fordring. Han beskyldte dem da for

Troloshed, og gjorde et nyt Tog imod Kissinerne, drog

derpaa atter over Isen til Rygen, men undkom med Nod

og næppe, da Isen pludselig brod op
1

.

Venskabet imellem Knud Lavard og Henrik blev va-

rigt. Efter Henriks Raad skal Knud have anlagt to Ka-

steller ved Slien, der hvor den er smallest, og spærrede

Indlohet med Træbomme og Jernlænker, for at hæve Told

af fremmede Skibe. Herved forskaffede han sig en ikke

ubetydelig Indtægt, og sikrede tillige Landet mod frem-

med Indfald. Henrik skal desuden, efter Saxe, have fat-

tet et saadant Venskab for Knud, at han med Forbigaaelse

af sine uduelige Sonner bestemte ham til sin Eftermand,

og underrettede ham om, hvorledes han dertil skulde er-

holde Kejserens Samtykke; men Helmold kjender intet til

denne Bestemmelse. Han lader Henriks Sonner folge efter

Faderen, og forst efter deres Dod erholdt Knud uden

Modsigelse Herredomniet over de vendiske Lande. Thi

nu, da disse vare uden Overhoved, drog Knud til Hertug

Lothar af Saxen, og kjiibte for en stor Sum Penge det

1) Helmold. lib. 1, cap. 36—38. Saxo, lib. 13, S. 230—234.

Suhm, 5 D. S. 170—172. 174. 192. 198. 200—203. 206—207.

210—212. 215—216. 230. 239—242. 217.
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obotrittiske Rige, som Henrik havde besiddet; Lothar

satte en Krone paa hans Hoved, erklærede ham for Obo-

tritternes Konge, og gav ham disse Lande til Leen. Derpaa

lod Knud Alberg (senere Segeberg, af nogle urigtig forblan-

det med Aldinborg eller Oldenborg i Wagrien) bebygge,

opforte der en Befæstning, forenede sig med Holstenerne,

og gjorde med dem Strejftoge ind i Venden. Thi hans

Herredomme blev ikke uden Modsigelse. Tvende Fyrster,

Pribislav og iS'iklot, af Henriks Slægt, opkastede sig til

Herrer over en Deel af Obotritterne, men de bleve paa eet

af Henriks Toge tagne til Fange, og sade en Tidlang fæng-

slede i Slesvig, indtil de bleve loskjobfe. Imidlertid for-

beredtes fra en anden Side Knud Lavards voldsomme

Dod; hans tiltagende Magt, hans Hengivenhed til saxiske

Sæder, men især den danske Konges Svaghed, og hans

Son Magnuses Misundelse eller Frygt frembragte hiin i

Danmarks Historie noksom beromte tragiske Begivenhed,

ved hvilken den Udsigt, dette Rige kunde have til betyde-

lig at udvide sit Herredomme langs med Ostersoen, for

lang Tid forsvandt; og forst efter en Række af Træng-

sels Aar vaagnede paa ny den gamle Kraft og det gamle

Mod i danske Hjerter
1

.

7. Imidlertid gjordes nye Forsog paa at udbrede og

stadfæste Kristendommen. Biskop Otto af Bamberg blev

(1124) Pomeranernes Apostel, og forkyndte Kristendom-

men i Kamin, Julin, Stetin og flere Stæder; blandt de

vestlige Vender prædikede Vicelin paa den vendiske Fyr-

ste Henriks Tid; Henrik indrommede ham Kirken i Lybek,

og efter Henriks Dod (1125) anlagdes Klosteret INeuniiin-

ster; Henriks Son Zwentopolk var Kristendommen gunstig,

1) Saxo, lib. 13, S. 231. Kny ti. Kap. 85. Hclniold. lib. 1,

cap. 18. 49. Suhm, 5 D. S. 253—251. 319—351. Om Knytlin-

gas urigtige Beretninger angaaendc Knud Lavards Forhold til Kej-

seren, sce Cronholnis Fornnord. niinncn, 2 D. S. 248—249.

\
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Knud Lavard naturligviis endnu mere; men efter Knuds

Dod blev Pribislav Hersker over Wagrierne og Polaberne,

Niklot over Obotritterne. De vare grumme som vilde Dyr,

og Fjender af Kristendommen. Hedenskabet slog derfor

atter nye Rodder i Venden, og de allerede Kristnede maatte

udstaae skrækkelige Forfølgelser. De bleve grebne, bundne

til Pæle og martrede paa hiin grusomme Maade, som alle-

rede anvendtes af de Danske under Erik Ejegod; andre

bleve korsfæstede til Haan for Korsets Tegn, og selv de,

der sparedes for Losepengenes Skyld, bleve i Fængslerne

betyngede med svære Lænker og martrede med allehaande

Pinsler. Og denne umættelige Grumbed ovedes ikke blot

i selve de vendiske Lande; Venderne hjemsogte ogsaa de

nærliggende kristne Kyster til Lands og Vands 1
. Om

mange af disse, i Forbigaaende gjorte Toge taler Historien

intet; hvorimod den udforlig fortæller hi'mt store Tog til

Kjobstaden Kongehelle i det sydlige Norge, hvilken By
blev indtagen og hærget af den vendiske Fyrste Rettibur

(1135); hvilket Tog tillige viser, at Venderne paa deres

Plyndringer have fulgt den sædvanlige Handelsvej fra de

vendiske Kyster til Slesvig, derfra igjennem Bælterne op

imod Norge, saa at de danske Kyster maatte forst og for-

nemmelig være udsatte for deres Hærgning.

For at hævne og hemme disse vendiske Plyndringer

foretog den danske Konge Erik Emun i det folgende Aar

(1 136) sit Tog imod Arkona. Han havde en Flaade paa

1100 Skibe, og der fandtes fire Heste paa hvert Skib,

saa at denne Konge var den forste, der forte Rytteri over

Havet, hvilket siden ved disse Toge blev almindelig Skik.

De Danske landede uden Modstand paa Rygen, og belej-

rede det stærkt befæstede Arkona. For at de andre Ry-

ger ikke skulde komme Fæstningen til Hjælp, opforte de

1) Helraold. lib. 1, cap. 52. Suhm, 5 D. S. 393. 398.
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Danske en boj og bred Vold tværs over den smalle Landstrim-

mel, som forbinder Arkonensernes Land med Rygens ovrige

Fastland, og Hallandsfarerne fik under Anforsel af Peder

(maaskee Peder Bodildsen) Befaling at forsvare denne

Vold. Men Rygerne vadede over lave Steder i Sundet,

og anfaldt Hallandsfarerne; det kom efterbaanden til en

almindelig Kamp, i hvilken Rygerne lede et Nederlag.

Dette og Vandmangel tvang endelig Arkonenserne til at

overgive sig. De lovede at lade sig dobe, og lob i Hobe-

tal hen til en fersk So, dog mere for at læske sin Torst,

end for at modtage Daaben; ogsaa beholdt de endnu de-

res Billede af Svantevit. Uagtet derfor Kongen indsatte

en Præst til at undervise dem, havde Kristendommen dog

ingen Fremgang, og kunde ved slige, enkelte, usammen-

hængende Toge ingen have. Næppe havde den danske

Hær forladt Landet, for Rygerne forjoge Præsten, og

vendte tilbage til Hedenskabet l
. Forsaavidt som dette

Tog ikke gik blot ud paa Erobring, men ogsaa paa Kri-

stendommens Forkyndelse, regnes det af nogle for det

forste danske Korstog til Venden.

Under Erik Lam eller, som Helmold kalder ham,

Erik den Spage foretoges flere, men uheldige Toge; til

hvilke Steder angives ikke. Den danske Somagt forfaldt

efterhaanden ; Vendernes Dristighed blev storre, og Kon-

gens Ulykke fremkaldte deres Spot; de overfaldt endog

(efter Hamsfort i Aaret 1146) Kongen selv, da han sej-

lede fra Sjælland til Fyen, og nodte ham til at flygte paa
Land fra Skib og Gods. Den enkelte Mands Tapperhed
var den samme som for, men Kongens Svaghed fordær-

vede alt; thi han gav efter selv for den Ringestes Me-

1) Saxo, lib. 14, S. 248—249. Knytl. Kap. 101. Hamsfortii

Chronl. scc. hos Langcliek, 1 T. g. 272. Gheysmeri Comp. hos

Langcbck, 2 T. S. 370. Suhm, 5 D. S. 492—491.
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ning, og et Raab i Trosset om, at det nu var Tid at

vende Iijem, var ham nok til at give hele Hæren Hjemlov
1

.

8. Men nu nærmede sig mere og mere den Tid, da

de vendiske Toge formedelst Ab furernes Dygtighed og

Kristendommens Udbredelse skulile antage en mere hoj-

sindet Karakteer. De hleve til Korstoge. Efter Jerusa-

lems Erobring prædikedes ikke blot Korstoge for at indtage

det hellige Land, men Pave Eugcn og den franske Bern-

hard af Clairvaux opfordrede ogsaa (1146) alle de latinske

Kristne til at drage imod Hedningerne. Saxerne, som ikke

vilde drage til det hellige Land, besluttede at anfalde Obo-

tritterne og Leutitierne, og indbude de Danske til Deel-

tagelse. Furdelene vare ugsaa de samme, sum ved hine

sturre og farligere Toge: Syndsforladelse her i Livet og

Paradisets Salighed strax efter Duden. Saaledes udtrykte

den pavelige Bulle sig. Ved Rygtet em de Danskes eg

Saxernes furenede Rustninger, tænkte Obetritternes Fyrste

Niklut paa sit Fursvar, ug anlagde Fæstningen Dubin, fur

i Nudsfald at have et sikkert Tilflugtssted. Derpaa faldt

han ind i Wagrien, gik ep ad Trawe, ug hærgede. Da

rejste de saxiske Fyrster, især den berumte Hertug Hen-

rik Luve, en ster Magt, og faldt (1148) ind i Vendernes

Lande paa to Steder, imedens den polske Hertugs Hær

brud ind fra den modsatte Side. Nu havde ogsaa de

danske Konger, Svend Grade og Knud Magnussen, efter

Slaget ved Slangerup indgaaet Forlig, og forenede sig for at

overfalde Venden. De havde en stor Hær, efter fremmede,

men overdrevne, Beretninger endog paa 100,000 Mand.

Knud Magnussen kom forst med Jyderne til Wismar Havn,

siden Svend med Slesvigerne, samt Krigerne fra de dan-

ske Oer og Skaane. Alle danske Biskopper vare med,

1) Saxo, lib. 14, S. 253. Hclmold. lib. 1, cap. 67. Hamsfort

hos Langebek, 1 T. S. 39. 274. Gheysmer hos Langebek, 2 T.

S. 371. Suhm, 5 D. S. 023—624.
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os anforte hver sine Folk. Ved Strandbrædden stodte

Saxerne til de Danske; forenede rykkede de mod Dobin,

og kun faa hleve tilbage ved de danske Skibe. Heraf

benyttede Rygerne sig til at overfalde Flaaden. Skaanin-

gerne, som laae forrest, bleve strax drevne paa Flugt, og

Jyderne, der endnu ikke havde glemt Slaget ved Fodvig,

saae ikke ugjerne deres Nederlag. Biskop Asker af Roes-

kilde, som Svend Grade havde givet Befaling over den hele

Flaade, forlod sit Skib, og roede paa en Baad over paa et

Handelsskib, hvor han skjulte sig. Skaaningerne, hvis Skibe

vare sammenfæstede, hug tilsidst Baandene over, og da

faldt mange for Fjendens Sværd, mange styrtede sig i

Havet, og druknede. Rygerne betjente sig desuden af

List. De lagde de erobrede danske Skibe, skjondt de

vare ubemandede, hid imellem sine egne, og tjeldede over

dem, for saaledes at indjage Fjenden Skræk ved deres

Mængde. Nogle sejlede ogsaa bort om Natten, og roede

tilbage om Morgenen, som om det var en ny Flaade, der

kom de andre til Undsætning. Men da de gjentoge denne

List for ofte, blev den tilsidst uden Virkning. Imidlertid

blev Belejringen af Dobin ophævet, efter Saxe formedelst

Rygtet om Flaadens Fare. Hæren vendte om, og de Dan-

ske dreve med forenede Kræfter Rygerne tilbage, som

næppe kunde komme til at roe bort, da Havnen ved Wis

mar var opfyldt med Lig. Svend havde mistet sit Skib,

tilligemed alt hvad der var ombord, baade Folk og Gods;

Knud tilbod ham eet af sine, men Venskabet mellem begge

disse Medbejlere var saa lidet befæstet, at Svend afslog

det. Begge vendte tilbage til Danmark, og dette Tog var

til liden Nytte; Venderne vedbleve at ofre til deres Afgu-

der, og at hærge Danmarks Kyster
1

.

1) Saxo, lib. 14, S. 254—255. Hclmold. lib. 1, cap. G2—65.
Knytl. Kap. 108. Suhm, 6 D. S. 16. 22—26. Om Togets Aar
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En Hovedaarsag til Danmarks Uheld var Anførernes

Uduligfaed. Vendernes Krigsmaade, at de nemlig gjelden

holdt Stand i aaben Mark, mon gave sig paa Flugt, og
midt under denne samlede sine Skarer for at falde Fjen-

den i Ryggen, fordrede en betænksom og udholdende Au-

torer, men Svend Grade gjorde gjerne et heftigt Anfald,

drog sig derpaa tilhage til Skibene , og det med saadan

Iil, at hans Tilbagetog næsten lignede en Flugt; og da

drog han ingen Omsorg for Hæren og dens Orden, men

tænkte kun paa sin egen Person. Danmarks Ulykke maatte

blive saa meget stiirre, som det just paa denne Tid hjem-

sogtes af indvortes Stridigheder, i det forst to og siden

tre gjorde hverandre Riget stridig , hvorved de enkelte

Landskaber ligesom reves fra hverandre. Hertil kom Man-

gel af ordnet Opbud af Haren og Flaaden, samt Mangel

paa Forsvarsværn i Landet selv, især paa dets Kyster,

som næsten ustraffet kunde hærges af den fiirste den

bedste Soroverflok. Ikke desmindre tjente denne Tids-

punkt med al sin Nod og Elendighed til at forberede

Danmarks fiilgende Vælde; baade Borgerkrigene i Landets

Indre og Vendernes Hærgninger langsmed Kysterne bleve

de kraftigste Opfordringer til at værne om Landets Selv^

stændighed og at sætte det i Sikkerhed mod Fremmede.

Roeskilde og Viborg bleve omgivne med Volde og Grave;

rundt om paa Oerne og paa Kysterne anlagdes Kasteller

imod Venderne, blandt andre eet i Sjælland og eet i Fyen,

hvert paa sin Side af Bæltet, rimeligviis omtrent der, hvor

Korsiir og Nyborg nu ligge; begge disse Kasteller bleve

vel med flere strax efter odelagte af Venderne, men man

var dog nu bleven opmærksom, deels paa slige Forsvars-

værkers INodvendighed , deels paa de Steder , hvor de

eic Meningerne deeltcj Hamsfort, Petrus Olai o fl. (Langebek,

1 T. S. 275, 2T. S. 220) henfoic det til 1150; hvilket har givet

Nyere Anledning til at antage flere Toge.

1838—1839. 3
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bekvemmest kunde anlægges. Men især utfr her nævnes

det i Roeskilde af Vetheman l
oprettede Vikingeselskafo,

hvis Stiftelse just skyldtes Vendernes Hærgninger. Denne

Forbindelse af Fribyttere fik Lov til at bemægtige sig

andres Skibe, hvor de fandt dem, naar de vare bekvemme

til deres Foretagende., imod at de betalte Ejermanden

den ottende Deel af det Bytte ,
som de dermed erobrede

(en Forholdsregel, der forekommer os nu særdeles vold

som og uretfærdig, men som i Middelalderen var almin-

delig i flere europæiske Lande); forend de begave sig paa

Soen, skriftede de deres Synder, opfyldte den Bod, som

Præsten paalagde dem, og troede nu, at de, forligte med

Himlen, maatte have Lykke i deres Foretagende; de forte

intet ombord med sig uden Levnetsmidler og Vaaben; de

skulde være sparsommelige og aarvaagne, ja selv om Kat-

ten sidde sovende ved Aarerne; naar de sejlede forbi en

Kyst, skulde de forst lade den bespejde, for at de ikke

uformodentlig skulde overfaldes ; tvang Modvind dem til

at lægge ind under Land, saa skulde de forst lade Lej-

ligheden der undersoge , for at kunne vælge den tryg-

geste Havn; Byttet blev deelt lige imellem alle; fandt de

en Kristen paa et erobret Skib, saa blev han strax- los-

ladt og forsynet med det IS udvendige; lede de Mangel

paa Fodenudler eller Penge, saa udtoge de hos Borgerne

hvad de behovede imod at give dem Halvdelen af Byttet.

Dette Selskab, der i Begyndelsen kun var lidet, udvidede

sig efterhaanden udenfor Roeskilde, og havde tilsidst sine

l) Maaskee der i dette som Fornavn usædvanlige Ord, Vede-

man eller Yejdcman, ligger et Tilnavn, Jagtmanden eller den som

gjor Bytte (af gi. d. at vejde eller vcde). En lignende Bemærk-

ning finder man hos Munter (om de danske Ridderordeners Op-

rindelse, S. IT), der henforcr Navnet til mosog. wipan, sammen-

binde, angels. weddian, saa at Betydningen skulde være Forbin-

delsens eller Selskabets Mand.
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Medlemmer adspredte over hele Sjælland. Dejfc var en

ny Jomsvikingestat , ordnet i Kristenheden. For at ode-

lægge Grundlaget til denne Forhindelse
, gjorde Ven-

derne (1153) et Tog til Sjælland. De lagde deres Flaade

ved Ostkysten, og droge ind i Landet, for at overrumple

Roeskilde. Isteden for, som ellers, at hærge, droge de

nu stille frem, og stak ikke Ild paa Byerne,, at Rogen
ikke skulde robe deres Ankomst. Ved Spejdere erfarede

de ogsaa, at Byen ingen Ufred anede, og at Kongen var

dragen derfra, men opholdt sig i Nærheden. Alt dette

bestyrkede dem i deres Forsæt, saa de med stærke Skridt

nærmede sig Byen; deres bedste Ryttere (ogsaa de forte

Rytteri med sig paa Flaaden) vare allerede komne til For-

staden. Kong Svend, der seent var kommen tilbage fra

en Sammenkomst i Sundby med sine Medbejlere Knud

Magnussen og Valdemar, laae i en dyb Sovn, og fik forst

silde Efterretning om Fjenden. Imidlertid red en kjæk

Mand, ved Navn Radulf, Venderne imode; han var alene, og

red derfor stedse frem og tilbage, at han ikke skulde falde

i deres Hænder; men da han var tungt bevæbnet og ifort

sit fulde Harnisk, blev han dog snart indhentet af de let-

bevæbnede og ubepansrede vendiske Ryttere. For at und-

gaae dem, maattc han ride midt ind i den tykke Sæd,

hvor de ikke saa let kunde forfiilge ham. De raabte ham

an, og spurgte hvem han var? En Kjobmand, svarede

han. De spurgte fremdeles, hvad han da handlede med?

Med Vaaben, svarede han
;
han byttede dem bort for Heste,

og paa den Maade var han ogsaa kommen til den Hest,

han nu red paa. Derefter spurgte de ham om Kongen

og lignende Omstændigheder, og han sagde dem omtrent

Sandheden, overbeviist om at de, i Folge deres Spejderes

Beretninsr, ikke vilde troe den. Paa denne Maade vedblev

han at udtrække Tiden, saa at de andre kongelige Ryttere

fik Lejlighed til, efterhaanden , som de vare raske og

3*
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behjertede til, at nærme sig og at samle sig" omkring

ham. De Ankomne stillede sig i Slagorden, og vilde strax

have begyndt Angrebet, men Radulf holdt dem tilbage,

fordi de endnu vare for faa. Men saasnart han paa de

opstigende Stovskyer saae, at Kongen nærmede sig, gjorde

han ufortovet Anfald, drev det vendiske Fodfolk tilhage,

og Rytteriet paa Flugt. Denne var dog, efter Vendernes

Viis, kun forstilt; da de saae, hvor faa Krigere Radulf havde

hos sig, vendte de atter om, og han maatte vige. Men

han slog dom anden Gang tilhage, og, efter en kort For-

folgelse, thi Venderne kom ham paa deres raske Heste

snart ud af Syne, forenede han sig med den kongelige

Hær, og angreb Vendernes Fodfolk, der led et fuldkom-

ment Nederlag. Dette Slag stod ved Kalfslunde (Karls-

hinde i Thune Herred). Mange Vender faldt; de fleste

flygtede, og de vare endnu saa rovgjerrige, at de paa selve

Flugten trak Skindene af de rovede Faar og Lam, med

det ringe Haab i det mindste at kunne unddrage dem fra

Fjenden; mange kastede deres Vaaben, og styrtede sig,

forfulgte af de Danske, ned ad Klinten (maaskee Stevns-

klint) og druknede i Havet; en Deel svummede til deres

Skibe. Men Rytteriet, der imidlertid havde samlet sig, brod

paa ny frem ligesom fra et Baghold, og kastede sig atter

over de Danske. Slaget besrvndte paa ny, men endtes

atter med Vendernes Flugt; denne var saa heftig, at de

med Heste og alt styrtede sig ned ad Klinten, og omkom
af Faldet eller i Bollerne. Der vare, hedder det, faldne

saa mange, at de næppe havde Mandskab til at fore Ski-

bene hjem. Dette Nederlag hindrede imidlertid ikke Ven-

derne fra at gjentage deres Hærgninger; og sorgelig er

den Skildring, der gives af Landets daværende Forfatning.

Hele den ostlige Kyst af Jylland fra Vendsyssel til Ejde-

ren, denne for storste Deel af Naturen saa velsignede

Egn. Ina udyrket og ode, og var, paa de stime Kjob-
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stæder nær, næsten blottet Tor Indbyggere. Dette var endnu

i hojere Grad Tilfældet med Fyen, der paa alle Kanter var

udsat fur Vendernes Strejfener, og tilsidst kun havde faa

Indbyggere tilbage ;
eet af Vendernes Indfald (1157), hvor-

ved rimeligviis ogsaa Odense blev afbrændt, var saa vold-

somt, at et saadant til vilde have forvandlet denne frugt-

bare til en Qrken. De smaae Oer bleve ganske

odelagte. Laaland kjobte sig fri for Plyndring ved at

betale en aarlig Skat; men Falster, der ikke vilde betale

eb saadan, drev enten Fjenden tilbage eller sluttede hver

Gang Forlig. Sjællands ostlige og sydlige Kyster laae

udyrkede, og fyldtes med Rovere isteden for Agerdyrkere.

Hverken Vaabenmagt eller faste Kasteller vare mere til-

strækkelige til Modværn ;
man maatte nedramme store

Pæle og Bjælker rundt om i de snævre Bugter og i Ind-

b'ibet til Havnene, for at forhindre Fjendens Landgang.

Saa dybt var Danmark sjunken ved Borgerkrige og svage

Konger. De, som forben havde hersket over Havet og

bragt Skræk over Beboerne af de modsatte Kyster, maatte

nu betale dem Skat, som de for havde frataget kosteligt

Bytte, lade sig plyndre i eget Land og lade sig slæbe

bort i Trældom. Den formedelst Borgerkrigene land-

flygtige Svend Grade stigte ikke blot Hjælp hos de

saxiskc Fyrster, men selv hos den obotrittiske Fyrste

INiklot, ja endog til Rygerne skal han have sendt et

kostbart Bæger, som Gave til deres Afgud Svantevit, og

med en vendisk Flaade landede han atter paa Laalands

Kyst , for at tilbageerobre sit Rige. Visaelig var det da

nodvendigt, at en ny Hersker og en ny Aand kom over

Landet, at ikke dets Navn skulde blive til en Spot i

Aarbogernc, og dets Sonner til fejge Slaver af vilde for-

agtelige Hedninger
l
.

1) Saxo, lilj. 11, S. 259—200. 207—208. 272. Suhm, D.

S. 91—95. 100—101. 233—231.
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FJERDE AFSNIT.

TOGH TIL VENDEN r\iu:u VALDEMAR DEN FØRSTE OG

KM'D DKN SJETTE.

lfJ.KD Knud Lavards SØn Valdemar den Første begynde*

en ny Tidspunkt i Danmarks Historie. Om end ikke Kon«

gen ved sine personlige Egenskaber indtager den tørste

Plads i Heltenes Række, saa vidste han dog at omgive sig

med herlige KrigsanfØrere og kloge Raadgivere, og ved

ædelt Sind at fængsle dem til sig og Riget. Han var,

eller Svend Aagesen, smuk af Aasyn, skjemtsom, skarp-

sindig, raadsnild, en tapper og ypperlig Kriger, venlig,

sejerrig og lykkelig i næsten alle sine Foretagender; Guds

Naade advidede derfor ogsaa denne berømmelige Konges

1»V, saa at Konger og Fyrster kappedes om at bevise

ham deres Yelvillie ot>
-

Ærbødighed. llerlil bidrog især

en anden Slægt, Asker Rygs, der ved Siden af Konge-

slægten hævede sig paa Ærens Tinde. Store Bedrifter

besluttes, endnu større udføres, og Tiden, som avlede

disse Bedrifter i sit Skjød, lod dem heller ikke blive uden

Vidnesbyrd for Efterverdenen; en Historieskriver, der var

større end sin Tid, omgav dem med en (ilands, der endnu

omstraaler dem. Absalon bandlede, og Saxe greb Pennen.

Axel eller Absalon, der nedstammede fra Jomsborgs Høv-

ding Palnatoke, arvede efter barn Tapperbeden, og Iver

for Kristendommen efter Odinkarerne, der vare en anden

Green paa hans Slægtstamme. Hans Farfader, Skjalm

Hvide, var een af Svend Estridsens ypperste MnMid og

en tro Fosterfader for Knud Lavard, saa at Kjærlighed
til Kongeslægten og Fædrelandet ^,ik umiddelbar i Arv til

lians Børn. Da Skjalm Hvides Son, Asker Ryg, engang

drog i Leding, paalagde ban sin frugtsommelige Hustru,

at hun, hvis hun i hans Fraværelse fod te en Son, til
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Tegn paa lians Taknemmelighed mod Gud, skulde pryde

Kirken i Fjenneslov, hvor ban boede, med et Taarn. Han

vendte tilbage fra sit Tog, og saae ved sin Hjemkomst
to Taarne hæve sig, det ene for Sonnen Esbern, senere

kaldet den Snare, det andet for lians Tvillingbroder Axel,

der siden efter den Tids Skik som Gejstlig antog Navnet

A-bsaloo. Absalon studerede i Paris, og steg ved sin

Lærdom og sine herlige (Javer efter sin Hjemkomst efter-

baanden til Kirkens hojeste Værdigheder. Saxe har lagt

Skjul paa lians Fejl, men med Fynd fremhævet lians gode

Egenskaber: lian licsad en sjelden Veltalenhed; hans

Tunge var som et tveægget Sværd; med den straffede

han Kong Valdemar selv, med den bragte han Orden lil-

bage paa Landstinget i Sjælland , der var bleven en Skue-

plads for Kiv og Trætte ; og den samme Rost lod i

Slagels Tummel til Opmuntring for de Forsagte. Sil af

Naturen stærke Legeme bavde ban hærdet ved Le^ems-

ovelser og allehaande Besværligheder, lian forstod ikke

blot at færdes med Vaaben og at tumle sin Hest som den

bedste, men kunde ogsaa svonime i sin fulde Rustning,

og paa samme Tid som ban kæmpede for egen Frelse

redde andre fra Doden i Bolgerne. JNaar ban ikke i Feld-

ten hittede sin Stridsoxe mod Fjendens Nakke, var det.

lians Lyst og Vane at fælde Ved eller at foretage lignende

Arbejder. Efter at ban var bleven valgt til Biskop, viste

ban sig lige stor, som Sobell og som Kirkens Jh'ivding,

thi ban ansaae det for en vinge Fortjeneste at beskytte

Religionen hjemme, naar dvn udenfor Laudets (»rændser

var udsat for Farer. Da hans Bispesæde var (idelagt,

laae han stadig ude til Værn for Kysterne , for at

vaage for Landets Sikkerhed, og Skovens Hvælving

var ofte hans Tag. Selv i Vintertiden plojede han

BUlgerne med sine Hærskibe, saa at der var ingen

Aarstid da ban jo vaagede for det almindelige Bedste.
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lian var ligesaa meget Fædrelandets Fader, som han var

Prælat, omgivet af den dobbelte Glands af hans Værk i

Krigens og i Kirkens Tjeneste. Dette er Saxes Skil-

dring af denne i Danmarks Aarhoger uforglemmelige Mand.

Fojer man hertil hans aarle Venskab med Kongen, med

hvem han ved Svend Grades Mordforsiig i Roeskilde og

ved alle lignende Lejligheder deelte Sorger og Farer, hvis

Ild han opflammede, hvis Langsomhed han ansporede,

hvis Tvivl han adspredte, og hvis Haab han deelte; saa

begriber man, at tvende saadanne Mænd maatte vække

flere deres Lige, og at ingen Fjende kunde bestaae imod

den Klogskab, Viisdom, Tapperhed og Udholdenhed, som

forenede sig om at benytte Landets rige Hjælpekilder til

Nutidens og Fremtidens Held.

2. Under Valdemar og hans Hærforere antoge der-

for Krigene med Venderne en hojere Karakteer ; de bleve

til en næsten regelmæssig Række af Korstoge; deres For-

maal var ikke mere at gjiire enkelte Hærtoge, men at

bryde Fjendens Magt ganske, og ved at indpode ham

Kristendommen at hæve Hærgningerne i selve deres Aar-

sag. Da Kong Valdemar havde overvundet Svend Grade,

var hyldet til Konge, og havde tilvejebragt Fred i Landet

selv, vendte han strax sit Oje mod Venderne, der havde

udet næsten en Trediedeel af Riget. Den danske Flaade

samlede sig (1158) ved Gen Masnet imellem Falster og

Sjælland. Der holdtes Ting ; men Frygten for Venderne

havde saaledes betaget Folket, at de Ældste under ad-

skillige Foregivender sogte at afvende Kongens Sind fra

dette Foretagende. Fjenderne, sagde de, havde allerede

faaet Underretning om deres Forsæt; der var Mangel paa

Fodemidler; man vilde sætte det hele Land i Fare ved

at vove saa mange tapre Mænds Liv, som her vare sam-

lede; hvis den danske Flaade led et Nederlag, da vilde

dens Tab være uerstatteligt . og blottede for sit Værn
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vilde alle Danmarks Kyster blive udsalte for Vendernes

Ødelæggelser. Kongen gav efter for disse Forestillinger,

og opsatte Toget. Saasnart Absalon fik Nys om denne

fejge Tale og Kongens forandrede Beslutning , gik han

ombord paa Kongens Skib, og spurgte om Grunden til

Togets Oplosning, Og da Kongen svarede, at det skete,

for ikke at sætte saa mange tapre Mænds Liv i Vove,

udbrod Absalon med den Frimodighed , der egnede sig

en brav Mand, med den Fortrolighed, hvortil hans Stil-

ling mod Kongen gav ham Adgang, og med den fine

Skjemt, der ofte skal have været paa hans Læber: Siden

du ikke vil sætte de Tapre og Dygtige i Vove, saa ville

vi da en anden Gang forsoge det med de Udulige og

Fejge, og enten skulle vi da vinde en glimrende Sejer

eller kun lide et ringe Tab; thi Uslingers Undergang er

kun for lidet at agte. Kongen begav sig til Roeskilde,

hvor der ved Absalons Valg til Biskop bilagdes adskillige

Tvistigheder. Men Absalon lagde ikke Sværdet bort,

fordi han modtog Bispestaven. Loverdagen for Palme-

sondag i samme Aar gjorde Venderne Landgang paa Sjæl-

land med en Flaade af fire og tyve Skibe. De Danske

samlede sig imod dem ved Borlund (maaskee Landsbyen

Boeslunde). Næppe fik Absalon Underretning derom, for

han med sine egne Hofmænd eller Krigere, kun atten i Tallet,

ilede did, dræbte med Bondernes Hjælp næsten alle de

vendiske Fodfolk, og adsplittede deres Rytteri, uden af sit

Folge at miste mere end een Mand. En Skov unddrog
de Flygtende fra videre Forfolgelse. Samme Aar blev

Byen Aarhuus frygtelig hærget af Soroverne ; ligeledes

Falster. Borgerkrigene forte det med sig, at Forbindelsen

imellem de enkelte Landskaber slappedes. Skaaninger,

Sjællændere og Jyder havde i nogen Tid hver haft sin

egen Konge; derved vaktes Misundelse og Skinsyge, der

ikke strax kunde udslettes ved Foreningen under een
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Hersker, Indbyggerne paa Falster, der med saa meget

Mod havde modsat sig Venderne, hare desuden Nag til

Sjællænderne og Kongen for deres Seendrægtighed. Kon-

gens Mundskjenk opholdt sig paa denne O , og kunde

ikke komme hort formedelst Fjendens Anfald, men da det

endelig lykkedes ham , forebragte han Kongen paa en

hadefuld Maade , hvorledes en Falstring havde ytret: de

forrige Konger hare Sporer paa Hælene, den nu regjerende

harer dem paa Siden; og han tilfojede ydermere, at Fal-

stringerne vare Forrædere, at de aahenharede alle hemme-

lige Anslag for Venderne, beskyttede deres Fanger, og

gave dem Underretning om de danske Rustninger. Kongen

vilde da have gjort et Tog imod Falster, men blev kort

efter syg i Ringsted; Bekymring for Kongen gjorde lige-

ledes Absalon næsten dodsyg; og da begge igjen vare

komne sig, besluttede de heller at anvende deres Kræfter

mod Landets Fjender, end mod dets Borgere
l
.

3. Efter Overlæg med faa, men dygtige Raadgivere

samlede derfor Kongen (1159) en Hær og Flaade; som

Deeltagere nævnes især Absalon, Peder Thenja, Absalons

Broder Esbem Snare og hans Fætter Sune Ebbesen, samt,

i Knytlinga, Kongens naturlige Son Kristoffer. Hæren

blev ikke stor, da Kongen frygtede ved lange Forbere-

delser at robe sin Hensigt. Da han ikke bar nogen Tvivl

om Sjællændernes Troskab, saa besluttede han selv at

anfore den skaanske Flaade, og begav sig, endnu svag,

over til Lund, for at opbyde Almuen. Ærkebiskop Eskild

forestillede vel, at Skibene i kort Tid ikke kunde blive

færdige, men da han fandt Kongens Forsæt saa urokkeligt,

at han heller vilde give sig afsted med eet Skib, end op-

sætte Toget, saa skyndte han paa de Nolende, og tog

1) Saxo, S. 280—282. Suhni, 7 D. S. 10—11. 31—34. Med

Hensyn til Kritikken ved dette og folgende Toge, henvises Læse-

ren især til Estrups Absalon og Cronholms Fornnord. minnen, 2D.
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Kongen ind paa sit eget Skil); thi saa vidt var <!et

kommet formedelst Siitogenes Ophor , at Kongen selv

ikke hesad noget. Laalikerne og Falstringerne hleve sidst

tilsagte at mode, for at de, hvis. hin Mistanke var grundet,

ikke skulde give Venderne Nys om Foretagendet. Flaa-

den samlede sig ved Landore (i Egnen af Landskrone)

paa Kysten af Skaane; her fandtes en lang og krum

Sandhanke, som skjules ved Hojvande, og Kongen be-

sluttede her at monstre sin Hær. Men da alle danske

Konger havde den Overtro, at Landore var et dem far-

ligt Sted, saa hesaae han selv Monstringen fra den næste

Havn af. Hermed hengik en fjorten Dage, og i denne

Tid vare næsten alle Levnetsmidler fortærede. Da Flaa-

den endelig, 200 Skihe stærk, sejlede ud af Havnen, var

det stille og smukt Vejr; de brugte da Aarer isteden for

Sejl, hvorved de tillige kom saa meget mere ubemærkede

frem. Absalon hlev sendt forud med syv Skibe, for at

undersuge, hvor man bedst kunde lande paa Rygen; thi

Hensigten var at overraske Arkon, Svantevits Sæde. Han

var allerede kommen hen imod denne O, da han erfarede,

at den Deel af Flaaden, som fulgte Kongen, havde sat

Sejl til og vendte om ; med Smerte saae han snart hele

Flaaden folge efter , og var da nodt til at gjore det

samme. Han opsogte Kongen, og traf ham i Havnen paa

Muen. Her modtoge Peder Thenja, Esbern og Sune ham,

da han gik i Land; de beklagede alle Kongens Beslut-

ning, og deelte Absalons Fortrydelse. Kongen lod dem

komme for sig, og tilkjendegav sit Forsæt, at opsætte

Toget til næste Morgen; det var, sagde han, for silde

paa Aftenen til at foretage noget, Natten var bestemt til

Hvile, Dagen til Arbejde. De tav alle, men Kongen vilde

hore deres Tanker, saa meget mere som der kun for syv

Dage vare Levnetsmidler tilbage. Da bade de andre Ab-

salon at være Tolk for deres fælles Mening. Absalon,
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der var ligesaa varm, rask og heftig, som Valdemar var

kold, langsom og sindig, udbrod da i frimodige Bebrej-

delser. Hvi undres du, o Konge! sagde ban, at vi tie?

Sorgen betager os Mælet ved at see dig forlade Ærens

Vej. Du er ikke mere Herren, men dine Undergivnes

lydige Tjener, og dem, hvis Rand du adlyder, er det

lige meget, om de fore til Ære eller til Skjændsel. Dette

er det andet Tog du bar begyndt efter Sejeren over dine

Medbejlere, og du lader det fare med ligesaa megen Van-

ære som det første. Vi forsomme den belejlige Tid, og

ingen Nødvendighed undskylder vor Fejgbed. Er det

saaledes du vil hævne dit Folks Odelæggelse, under saa-

danne Forvarsler du vil begynde din Regjering? Vreden

malede sig i Kongens Blik, men ban beherskede sig, og

svarede kun, at ban havde mere end eet Vidnesbyrd om

sin Uforsagthed, og hidtil kunde Absalon ikke opstille nogen

Daad, der kunde sættes ved Siden af hans. Han ilede

derpaa til sit Skib, men Absalon raabte endnu efter ham,

at han ikke burde ilskes over gavnlige Paamindelser; det

var bedre at advares af en redelig Ven. end at bagvaskes

af en hemmelig Fjende. Næste Dag befalede Kongen at

begge ud, men der opkom en saa stærk Storm, at hverken

Tov eller Anker vilde holde, selv ikke i Havnen ; og dette

Uvejr boldt ved i fire Dage, saa at Flaaden adsplittedes,

og Kongens Vrede havde Tid til at kjoles. Dagen efter

at Stormen var sagtnet noget, saae han sine Venner, som

han hidtil slet ikke havde kunnet faae i Tale, staae sam-

men paa Strandbrædden; han gik til dem, lod sine Led-

sagere blive tilbage, og gav sig i Enetale med dem. Sam-

talen endte med Forsoning. Der var endnu Levnetsmidler

for tre Dage, og Overfarten var kort; man besluttede

derfor at fornye Toget, naar Aarernc kunde bruges, og

Absalon skulde iagttage det gunstige Ojeblik. Vejret

lagde sig mærkelig Natten derpaa, og. i Dagningen roede
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Absalon, efter at have holdt Messe og Bon paa sit Skib. til

Kongen, for at lade ham vide, at det var muligt at lægge ud.

Kongen gav strax Betaling. Hvilket herligt Arbejde, udbrud

da Absalon, halv spogende, halv for Alvor, ville vi nu ikke

udrette, hvis vi atter skulle vende om paa Halvvejen: men

Kongen tog Spotten som Spog, og svarede, at stort vilde

derved ikke være tabt, thi naar Absalon kom tilbage, saa

vilde dog han kunne underrette dem om, hvorledes det

stod til i Venden. Thi Absalon havde jo heller ikke selv

forrise Gang naaet Maalet. Ankerne lettedes: saalænge

Skibene endnu vare under Land, gik alting ret godt, men

da de kom i aaben So, bleve de udsatte for Stormons

hele Magt. Absalon, der, som sædvanlig, var i Spidsen,

lod imidlertid roe til af alle Kræfter, og eggede derved

Valdemar til at folge efter. Da begyndte Eskilds Skib,

som Kongen var paa, at trække Vand paa alle Kanter;

Valdemar saae sig om efter et andet , og da Skaaningen

Ingemars var det nærmeste, gjorde han et voveligt Spring

derover med Sværdet i den hojre Haand , Banneret i

den venstre, og befalede derpaa strax at roe fastere

til. Opmuntret ved Kongens Exempel sogte Ærkebiskop

Eskild, uagtet hans Skibs Brostfældighed, at folge efter,

men vendte eudelig om efter Kongens Befaling. Mange

andre toge af Frygt Anledning til at gjore det samme;

nogle gjorde det ogsaa af Kod, da deres Skibe ikke mere

kunde holde Soen. De, der sejlede fremad, forrettede

paa een Gang to Ting : de toge Maden i den venstre

Haand, naar de behovede nye Kræfter, og roede paa

samme Tid med den hbjre. Kun en ringe Deel af Flaa-

den ankom næste Morgen tidlig under Absalons Anforsel

med storste Moje og Besvær til Hedinso. Ingen havde

tilsat Livet, men meget Gods var gaaet tabt. Nu ud-

sendte Absalon den navnkundige Fribytter Vetheman , Stif-

teren af det nysomtalte Vikingeselskab, og lik ved ham
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Underretning om, at tier ingen Skibe laae i Havnene, og

at Hyrderne lode Kvæget græsse ved Strandbrædden, saa

at Rygerne vare ganske trygge. Kongen kom seent efter

med 00 Skibe, lagde ind i samme Havn, gik ombord paa

Absalons Skib, og lagde sig træt og modig til Hvile.

To fornemme, men fejge Hallandsfarere, der havde eet

Skib sammen, begave sig da til Absalon, og vilde tale

med Kongen. Absalon vilde ikke lade ham vække, og

bad dem sige sig deres Ærende. De forestillede da, at

deres Skib havde taget Skade , de havde Mangel paa

Levnetsmidler, og Vinden var nu god til at sejle tilbage.

Absalon foreholdt dem deres Fejghed, og bad dem for

deres egen Æres Skyld at tie; deres Skib kunde sættes i

Stand, Levnetsmidler kunde de forskaffe sig med væbnet

Haand, men det vilde vorde dem til evig Skam, hvis de

forlode Kongen med en saa ringe Magt midt iblandt hans

Fjender. Den ene foregav derpaa, at han hjemme havde

en kongelig Forretning at udfore, som ikke taalte nogen

Opsættelse; men da opiændtes Absalon til Vrede, og fore-

holdt dem, at hvis de forlode Ledingen og saaledes til-

sidesatte den Ærbodighed, de skyldte deres Herre, saa

havde de efter Loven forbrudt Liv og Gods. Ikke des-

mindre forlode de Flaaden, for at vende hjem, hvorfor

Absalon udgjod sin Harme over dem, og Kongen for-

sikrede, da han erfarede deres Flugt, at de skulde faae

deres fortjente Lon. Men om deres Straf berettes intet;

saa lidet ordnet var den Tids Soudrustning , at Hov-

dingerne næsten vilkaarlig kom og gik med deres Under-

givne. Kongen gik nu paa Land paa Oen, lod Skibs-

befalingsmændene sammenkalde, og holdt Krigsraad. Men

ogsaa i dette meente mange, at det var bedst at vende hjem
uden at anfalde Fjenden. Kongen forkastede det som

Fejghed; hans Nærværelse der kunde ikke blive ubekjendt,

uaar ban lod sin Lejr i Stikken. Vetheman, der nylig
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havde bespejdet Rygen, foreslog da, at man skulde nærme

gig denne O; vare Indbyggerne trygge, hvilket man kunde

skjonne deraf, at Plovmanden efter sit Arbejde lagde sig

rolig til Hvile, saa kunde man uden Fare gaae i Land

og plyndre, hvis ikke, vende tilbage. Dette Rand sum-

mede sig, efter Valdemars Mening, bedre for en Fribytter,

end for en Konge; man havde endnu aldrig hiirt, at en

dansk Konge uden Sværdslag havde flyet for Venderne, og

han vilde ikke være den fc'irste. Da gav Falstringen Gven-

mar Ketelsen ', der ellers var mere anseet for tapper, end

for viis, det Raad, som vandt alles Bifald. Han fore-

stillede, at man med en saa ringe Magt, som deres, ikke

skulde angribe de talrige og stridbare Ryger, men vende

sig mod Landskabet Bart, der var lidet og kunde let

plyndres, selv om Indvaanerne vare beredte til Modstand.

Kongen, vedblev han, skulde nu lægge sig til Hvile, for at

samle Kræfter; om Aftenen, naar man mindst ventedes,

kunde man soge til Landet; og eftersom Fjorden, som

man maatte ind ad, var lav, saa maatte man fordele Ski-

bene og roe ganske sagte, deels for ikke at robe Sej-

ladsen for Venderne, deels for at undgaae Sandbankerne;

selv vilde han bespejde alt. Kongen gav sit Bifald. Om
Aftenen sejlede Flaaden ind ad Sundet , kun tre Skibe

jævnsides hinanden. Gvenmar modte Kongen, og bragte

ham nogle vendiske Spejdere, som han havde taget til

Fange. Ved Morgengry skete Landgangen; Kongen gik

ind igjennem Skovene, og anfaldt uventet Landsbyerne og

Flekkerne. Venderne, som ved Hestetravet bleve væk-

kede af deres bedste Stivn, troede i Begyndelsen, at det

var deres egne Landsfyrster , stak Hovederne ud af

1) Hos Saxo Gnemerj i Kny ti. skrives Fornavnet Gvenmar,

Gncmar, Gveinar; Læscmaaden er altsaa uvis; men det er rime-

ligviis samme Navn, som det hos Saxc, S. 340, forekommende

Guemmerus.
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Durene, og spurgte, om det var Kasimir eller Bugislav ',

men dræbtes i det samme af de Danske. Absalon sogte

med en Deel af Hæren til fjernere Egne; tilsidst skilte

et stort Morads ham fra Kongen. Fra forst af sorgede

han for, at de hærgede Landsbyer ikke bleve antændte,

for at Fjenden ikke derved skulde blive opmærksom, men

da ban langt borte saae Flammen af de anstukne Lands-

byer paa Kongens Vej , saa lod han ligeledes stikke Ild

paa, at de brændende Huse kunde vise hans Landsmænd

den heldige Fremgang. Begge Hære, Kongens og Absa-

lons, trak sig derpaa tilbage, og da der var et stort Rum
imellem dem, tændte de hver paa sin Side Ild paa Lands-

byerne, deels for at vise hinanden, hvor de vare, deels

for at Tilbagetoget kunde skee langsomt, og ikke skulde

ligne en Flugt. Skjalm Skegge var bleven tilbage ved

Flaaden, maatte flere Gange forjage Rygerne, der havde

indfundet sig, og var borte , da Kongen kom til Strand-

brædden. Rygerne bleve nu forfulgte, men lagde sig i

Baghold; .den storste Deel af de danske Sejlere forlode

Kongen; een af Hovdingerne, der havde staaet i For-

stavnen og gjort sig til af sin Tapperhed , satte endog

alle Sejl til for at undkomme fra de fra deres Baghold

frembrydende Fjender. Kun med syv Skibe blev Kongen

tilbage, og standsede Roningen for at raadslaae. Absalon,

der stedse havde holdt sig bagerst, for at dække den (ivrige

Flaade, foreslog at holde til Hedinso , og der oppebie

bedre Vind; men Peder Thenja modsatte sig dette Raad;

thi vedblev Vinden at være ugunstig, saa vilde man der-

fra hverken kunne komme hjem eller erholde Forstærk-

ning, imedens Venderne med hver Dag vilde foriige deres

Magt; man skulde derfor sætte Sejl til, og fortsætte

1) Den pommerske Fyrste Wratislaws Sonnerj denne Deel

af Lcutitien maa altsaa den Gang have staaet under Pommern.
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Sejladsen, men for at holde Skibene samlede, mindske og
korte Sejlene paa de bedste Sejlere, at de langsommere
kunde vinde med dem. Absalons Raad vidnede om ungJ

dommeligt Mod.. Peders om den gamle, erfarne Mands

Klogskab, og det beholdt Overbaand. Venderne, der

imidlertid saae ,
hvor ringe deres Fjenders Antal var,

roede nu flere Gange heftig ind paa dem, og sogte at

skrække dem ved Vaabenbrag og Krigsraab ; men de

Danske modtoge dem hver Gang med en Pileregn, og
hver Gang vendte Venderne om. Da Kong Valdemar

endelig fik Fædrelandets Kyster i. Sigte, lagde Vinden

sig, og Sejladsen gik nu saa langsom, at Morgenstunden
fandt den danske Flaade næsten paa samme Sted, hvor

den havde ligget om Aftenen. Man maatte derfor gribe

til Aarerne. Endelig kom Ærkebiskop Eskilds Skib Kon-

gen imode ; ban gik ombord derpaa, og i Land paa

Skaane; de andre landede paa Sjælland. Nu, fortælles

der, var der iblandt de Mænd, som ikke havde været med

paa Toget, ogsaa en veltalende Mand, ved Navn Rane;

barn vilde Peder Thenja gjække, og lod derfor ikke blot

Fangerne, men ogsaa en stor Deel af hans Baadsmænd

stille sig op paa'Dækket, for at det kunde lade, som om
ban havde gjort mange Fanger og meget Bytte. Rane,

der paa sin Side vilde indbilde Peder, at hans Skib var

læk
, og at dette var Grunden til at han ikke havde deel-

taget i Toget, befalede sine Folk, at de skulde give sig

til at ose Vandet ud af hans Skib, men een af Folkene

svarede ,
at der i tre Dage ikke havde været Vand i

Skibet. Peder, som horte det, raabte derfor over, at

han kun slet havde underviist sine Folk , hvorledes de

skulde svare; og da Rane nu rakte Hovedet ud, saae

de mange Mennesker paa Dækket af Peders Skib, og

antog dem for Fanger, saa beklagede han, til megen
Moro for Peder og hans Mænd, sin ublide Skjæbne, og

1838-1839. 4
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at hans Skib havde været saa læk, at han ej kunde folge

med dem l
.

4. Endnu om Efteraaret i samme Aar (1159) gjorde

Kong Valdemar med en stor Hær af Sjællandsfarer og

Skaaninger, men kun faa Jyder, et Tog til Arkon. Den

danske Hær landede i Nærheden af denne Fæstning, og

gjorde et stort Bytte, men just som don vilde vende til-

hage til Skihene, satte en anseelig Mængde Ryger over

fra Oens storre Fastland til Halvoen. Da indfaldt der en

stærk Taage; Vejen var uhekjendt for de Danske, saa de

maatte blive staaende; Venderne, der heller intet kunde

sce, rykkede frem, og da Taagen forsvandt, stode begge

lige for hinanden. I den danske Hær var den vendiske

Prins Prisklav eller Prislav, en Son af Obotritterfyrsten

INiklot (eller jSuelot); han havde antaget Kristendommen,

hvorfor Faderen forjog ham; han havde da taget sin Til-

flugt til Danmark , og ægtede en Soster til Kong Valde-

mar. Denne Prins sporede sin Stridshest, og raabte til

de Danske, at nu havde de naaet hvad de saa længe

havde onsket, en Kamp med Venderne, nu maatte de

vise deres sædvanlige Manddom. De Danske brude, imod

Sædvane, deres Slagorden, og gjorde et heftigt Anfald.

To af Kongens Ryttere stodte med Hestene mod hinanden,

saa at begge faldt; og i det samme stodte Kongen selv

saaledes paa dem, at hans Hest ligeledes styrtede, og

han selv gjorde et saa stærkt Fald, at hans venstre Albue

gik igjennem Skjoldet og ned i Jorden. Absalon vilde

strax springe af sin Hest, for at hjælpe Kongen, men denne

vinkede, at han skulde blive ved at forfolge Fjenden.

Mange Vender bleve paa Valpladsen , andre tyede ud i

Sundet, men bleve ogsaa her forfulgte af de Danske.

Een af dem havde reddet sig ud paa en Steen , der laa

1) Saxo, S. 282—289. Suhm, 7 D. S. 34—47. Eistrups Ab-

salon, S. 21 fgg.
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under Vandet, og ragede derved frem over de andre.

Absalon opmuntrede sine Ryttere til at angribe ham, men

ingen vovede i\et, uden Esbern Snare; han styrtede sig i

sin fulde Rustning i Vandet, som var rodt af Fjendernes

Blod, og det lykkedes ham at gjennembore hiin Vende

med sit Glavind; men da han vilde vende tilhage, blev

han saa voldsomt greben af Bolgerne, at han nær havde

tilsat Livet; to andre Ryttere, Oluf og Niels, sogte for-

gæves at komme ham til Hjælp, og vare nær selv druk-

nede; endelig reddede Fodfolket ham. Da han kom op

af Vandet, ansaae man ham for dod; man rullede ham,

og han slog endelig Ojnene op; man sogte at opvarme
ham med Klæder, og han begyndte at tale, men hele

Dagen igjennem var han bleg som et Lig. En anden

dansk Rytter havde ved at forfolge Fjenden vovet sig saa

langt ud, at han tilsidst var ganske omringet; Rygerne

opfordrede ham til at give sig, men han foretrak Doden

for Fangenskab, sprang af Hesten
, og vedblev at fægte,

indtil han sank dod ned paa en Dynge af sine Fjenders

Lig; og nu vovede ingen Vende mere at nærme sig de

Danske. Efterat have hærget Egnen omkring Arkon med

Ild og Sværd, vendte Valdemar tilbage med Hæren, da

Vinteren nærmede sig *.

5. Vinteren over sad Valdemar rolig hjemme, men

begyndte næste Faraar (1160) at ruste sig til et nyt Tog.

Næppe fik Rygerne Efterretning derom, forend de sendte

1) Saxo, S. 289— 290. Knytl. Kap. 119. Suhm, 7 D. S.

48—50. I Knytl. udgjiire de tre, hidtil anforte Toge, af hvilke

det forste dog atter opgaves, kun eet, og det er efter de der an-

forte Omstændigheder det samme, som her det andet. Den danske

Flaades Samlingssted var Moen
;

Maalet for Toget var forst

Hcdinso, derpaa Landet sonden derfor eller Bart, hvor Kongen og

Absalon, saaledes som ovenfor er fortalt, hærgede hver paa sin

Side af en Flods, nemlig Barthes, Udliib (mooa).

4«
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een af deres anseeligste Mænd, Dombor (Dofnabilr), til

Danmark, for at mægle Fred. Absalon moutog ham gjæst-

fri efter den Tids Skik, forskaffede hans Folk fri Under-

holdning og Herberge, men tog Dombor selv med sig til

Flaaden, hvor Raadslagningen skulde holdes. Desuden

var det den Tid Krigsbrug, ,at fremmede Sendebud, for at

de ikke skulde blive til Spejdere, holdtes tilbage, saa

længe et Tog stod paa. Imidlertid hindrede Modvind den

danske Flaade fra at lobe ud, og Jyderne, hvis Levnets-

midler vare gaaede op, lode til at ville forlade Hæren;

Skaaningerne og Sjællænderne meddeelte dem vel af hvad

de havde, for at Hæren ikke ved deres Bortgang skulde

svækkes, men Fyenboerne, der vare rigelig forsynede, vilde

desuagtet ikke komme dem til Hjælp. Dombor saae Uenig-

heden, og benyttede den. Hidtil havde lian bedet om

Fred; nu forhojede han sine Fordringer, og had Absalon

være Mægler imellem ham og Kongen. De forlangte da,

at han skulde stille Sikkerhed for sin Oprigtighed, hvor-

paa han tilbod at kaste Steen i Havet. Dette var en

vendisk Skik, hvorved Forlig bleve bekræftede; den, der

kastede Stenen, onskede nemlig derhos, at den, der brod

Forliget, maatte ligesom Stenen gaae under i Bolgerne.

Men Absalon forkastede denne Borgen som liedensk Tant,

og forlangte Gisler. Da gjorde Dombor samme Fordring.

Fortornet svarede Absalon, at Bygerne fordum sendte de

Danske baade Gisler, Penge og Skibe; aldrig var det

bort, at de Danske indrommede dem sligt. Men nu blev

Dombor hojrostet; han mindede Absalon om, hvor dybt Dan-

mark var sunket; hine Tider vare nu forbi. En viis Mand,

sagde han, agter ikke blot paa de forbigangne og tilkommende

Tider, men ogsaa paa den, der ligger ham nær for Oje;

forhen have de Danske betvunget os, nu have vi Lykken
med os; eders Grændser ere hærgede, eders Kysfer ode,

vore ere blomstrende og kunne næppe fode vor Mængde;
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og Overmænd sommer det sig at modtage Skat, ikke at

give. Disse stolte Ord saarede Absalon i Hjertet, men

han betvang sin Harme, og bragte Kongen Dombors

Fredsforslag. De bleve forkastede; men Dombor vendte

ikke desmindre hjem med den Glæde, at Toget blev til

intet. Modvind forhindrede det, maaskee ogsaa den slette

Orden i Hæren.

Kong Valdemar indsaae, at ban maatte forstærke sig

med fremmed Hjælp. Allerede for flere Aar siden havde

han holdt en Sammenkomst med Hertug Henrik Love af

Saxen, og betalt ham en Sum, for at han skulde bindre

Vendernes Plyndringer paa Danmark. Sien Hertugens

Fraværelse i Italien gjorde denne Forholdsregel næsten

unyttig. Nu holdtes der atter en Sammenkomst i Erthene-

burg (Atlinburg) ved Elben. Kong Valdemar beklagede

sig over den Skade, Venderne havde tilfojet hans Rige.

Hertugen, der fik Lufte om endnu flere Penge, som der-

ved erholdt Sold til sine Tropper, og desuden kunde

haahe at udvide sit Lands Grændser, var villig til et For-

bund. Man blev da enig om, at Hertugen skulde anfalde

Venderne til Lands , Kong Valdemar til Soes. Begge

trængte lige meget til hinanden. Uden den danske Flaade

vilde alle Hertugens Bestræbelser være forgæves.

Valdemar samlede da om Hosten (11G0) sin Flaade

ved Masnet. Absalon, der ellers ved alle Ledingsfærd

plejede at være den forste, laa den Gang i Isefjorden.

Han skulde i Roeskilde bemande et Drageskib, som den

norske Konge Inge haVde sendt Kong Valdemar til For-

a-ring, for derefter at fore det til det fælles Samlingssted,

men han blev opholdt af Modvind. Det gik ham nær til

Hjerte. I sin Bekymring faldt ban i Stivn i Dagstavnen

af sit Skib , og dromte , at han med Biskop Toke af

Borglum vandrede ved Strandbrædden, og at denne tre

Gange sang den Psalme, der plejede at afsynges Julenat,
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og bad ham hore noje efter. Drommen var saa levende,

at Absalon, efterat være vaagnet, endnu antog den fer

Virkelighed; og den Anvendelse, han gjorde af Psalmens

Indhold, gav ham den sikre Fortrostning. at Stormen næste

Dag vilde hore op. Han steg strax i en Baad, roede,

skjondt Cvejret endnu ikke havde lagt sig. hen til Drage-

skibet, oq; befalede Skibshovdinsen Astrad at lade Masten

rejse og sjore sig sejlfærdig. Vinden lagde sig virkefig,

hvorpaa Absalon befalede at Flaaden skulde gaae ud af

Isefjorden, sejle omkring Sjælland, og forene sig med

Kongens. Den samlede danske Flaade gjorde derpaa et

Tog til Oen Poel ved Wismar Fjord, paa samme Tid

som Saxernes Hær til Lands rykkede ind i Venden fra

Vesten. Begge hærgede , og vare undertiden hinanden

nær. Den vendiske Fyrste Niklot, der ikke saa-^ - : .

Stand til at forsvare alle sine Fæstninger, satte da Ud

paa IIow, Meklenborg, Severin og Dob . besfcrttede

kun at forsvare Werle eller Wurle. Herfra lod haa arne

Folk strejfe ud igjennem Landet, for at bespejde Hertug

Henriks Hær, og gjorde af og til selv et Udfald. Haas

Soaner, Pribislav og Wertislav, overfaldt Saxerne i Nær-

heden af Meklenborg; de nedlagde en Deel af dem, men

mange Vender bleve fangne, og Hertug Henrik lod dem

hænge. Fortomet over sine Soaners Fejghed , udbrod

Niklot: Jeg troede at have avlet Mænd, men de ere frygt-

sommere, end Kvinder; jeg vil selv ud at forsoge Lykken.

Han tog det mest udvalgte Mandskab med -
. g lagrfe

sig i Baghold i Nærheden af Fjendens Lejr. Herfra var

en Deel af Trosset gaaet ud, for at indsamle Levnetsruidler

01 Foder, og tresindstyve Rvttere. der havde trukket

slette Klæder over deres Harnisk, vare med dem. Niklot

angreb, og red alene midt ind i den fjendtlige Hob, men

i det samme sprang de forklædte Ryttere paa deres Heale,

og ombyttede Leerne med Sværdet; han vilde nedstiide
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dem. rueu hans Vaaben traf formodentlig paa Pantsat,

_ _ _•• u Virkning: han blev 01; . fældet.

forend nogen ku: mie ham til Hjælp. Mai kjendte

ham. afhug han- H I, satte det paa et Spyd, og har

det om i Lejren, et kjært Syn for den danske og saiiske

Jl r. Baml Son Pris v - der ophold!
- is de Danske.

tik under Maaltidet Efterretning -lu Faders Fald; da.

fortælles der. holdt han i en fT.je Tid op med at spise.

bSiede bU li ved ned, men derpaa udraahte han, at

en Hedning fortjente sligt Endeligt. Saaledes randt reli-

- Orettro Sejer over Statuens I st > 5 £ mer

opbraudte 02 forlode Weile. skjulte sig i Skove og Mo-

radser, og sendie Kvinder _ Børn til Skibene. Kogle

Dase efter ISiklots Fald I es gte Valdemar Hertugen, der

>riede ham o_ .

- !ou i sit eg- I r dette

y de veni K . '1 tilhage
-'

-
I ade. i Tog

lagde Grunden lil Hertug Henriks Unde se af det

Mek.leuhor.zske. Han erobrede hele Landet, og anlagde

til dets 1 ta ir Fæstningen Swerinj med Nikl - S aner

indgik han Forlig , og overlod dem Fæstningen Wurle

samt flere Landstrækniuger mod Osten . der dog I

skulde erobre*. < fcbnbiftemes f< :rige Lande uddeelte han

derimod til sine Mænd, saa at Vendernes Religion. He

dumme, ja de; - .V u her efterhaanden forsvanu ens

Saxerne saaledes vendte deres Opmacrks 1 mod de

dem n. - Lande, fæstede de 1 1
- Pul-

sende vil rifi ie Jeres Ojue paa K; ;

. I nunern,

der fur tildeels havde erkjendt de:

S lande is*r rnaatte være

Medens Valdemar endnu laa u

sin Flaade. vilde han i et % ide-

bud til Hertug Hentik. Men Vejen til hans Lejr. midt

igjennem Vendernes Egne. var fa: . kon-

gen henvendte sig til, nåds« åg;
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Heste lamme, snart slet beslaaede , eller der var andet i

Vejen. Absalon ,
der imidlertid havde været i Skoven,

for at fælde Ved, kom nu tilbage, og var strax villig til

at paatage sig Rejsen , og da det blev ham overladt, selv

at bestemme sit Folge, saa valgte han for det meste sine

egne Frænder. Prislav, der var bedst bekjendt med

Egnen , tilbod sig at folge med. De ankom lykkelig,

tresindstyve i Tallet, til Hertug Henriks Lejr, og udfort e

deres Ærende. Hertugen bad dem blive Natten over; men

Absalon undslog sig, fordi hans Udeblivelse vilde volde

Kongen Bekymring. Da han nu ved Nattens Udbrud vilde

begive sig paa Vejen , gik en fornem Saxer til Hertugen,

og forestillede ham, at de danske Sendebud maatte til-

sætte Livet, hvis de ikke fik nogen Bedækning, og dad-

lede Hertugen haardt, fordi han vilde lade saa ypperlige

Mænd blive udsalte for saadan Fare. Hertugen sendte

derfor Bud til Absalon, men denne vilde ingen Bedækning

modtage. De Danske vare ikke komne langt fra Lejren,

forend Prislav bad dem om at gjore Holdt; han forestil-

lede dem, at de uden Tvivl havde handlet klogere ved at

modtage Saxernes Hjælp, men nu var det for silde; at

vende om, vilde være dem en Skam, de maatte altsaa

vise Mands Mod og Hjerte. Uden Tvivl, vedblev han,

havde Venderne af deres Hestes Spor erfaret deres Hen-

rejse, og i en af Skovene lagt sig i Baghold; at doe

maatte foretrækkes for Fangenskab, thi hans Brodre vilde

sikkerlig martre dem tildode, for at hævne hans Fader.

Han besvor dem derfor ved Knud Lavards Minde, at vise

sig kjække og brave. Da denne hans Tale blev mod-

taget med almindeligt Bifald, foreslog han, at lade de

unge mindst bevæbnede Væbnere tage Plads imellem Ryt-

terne, at lade hele Skaren drage frem i to Hobe, dog
saa nær, at de let kunde komme hinanden til Hjælp, og
at de paa Vejen idelig skulde raabe og synge, hvilken
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Frimodighed vilde dæmpe al Vendernes Mistanke. Ved

denne Anordning, der vandt Absalons Bifald, fuldendte

de lykkelig Rejsen; thi Venderne ansaae dem for Hertug
Henriks Folk, og gjorde intet Anfald. Ved deres An-

komst til Flaaden fandt de Kongen til sin Opmuntring
læsende i Psalteren ; han modtog dem med Glæde, og

gav ufortovet Befaling til, at Flaaden skolde gjore sig sejl-

færdig.

Den danske Flaade sejlede nu fra Havnen ved Wis-

niar til Gudakra eller Warnow Floden. Indlobet der var

meget grundt, saa at kun smaae Skibe plejede at sejle

op ad Floden; og Kongen maatte lade sit Drageskib

lægge sig udenfor for Anker. De mindre Skibe derimod

gik under Absalons Anforsel op til det Sted, hvor Floden

udvider sig og bliver bred som en SG, og anfaldt her en

vendisk Flaade; men de Danske kjendte ikke Flodlejets

Beskaffenhed , deres Skibe kom paa Grund
, saa de

ikke kunde faae dem lose ved Aarerne; naar de sprang

ud, for at skyde dem med Hænderne, hilstes de af Ven-

dernes Pile. Prislavs tvende Snækker, der vare i Spidsen,
kom ganske paa Grund, og da altfor mange sprang om-

bord paa dem, sank den ene. Ved de (ivrige Danskes

Hjælp blev dog endelig Venderne fordrevne, og maatte

lade deres Skibe i Stikken. Derpaa brændtes alle Lands-

byer paa begge Sider af Floden. Henimod Natten vendte

Absalon tilbage til Kongen, der nu sendte sit Drageskib,
som var uskikket til Flodsejladsen, hjem, og besteg et

mindre, hvormed han sejlede op ad Floden, og lod Sune

hærge omkring i Egnen. Selv drog han til Rostok, hvis

Indbyggere vare flygtede, og opbrændte der et Afguds-
billede. Da Hertug Henrik nærmede sig med sin Hær,

og onskede at tale med Kongen, lod denne en Bro slaae

over Floden, og gik over. Da hændte det sig, at Pribis-

laVj som var paa den ene Side af Floden, saae sin Broder
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Prislav paa samme Skib, som den Mand, der almindelig

antoges at have dræbt Niklot; ban bebrejdede derfor sin

Broder den Ugudelighed, at han omgikkes som Ven med

sin Faders Bane, men. Prislav svarede, at han ikke vilde

ansees for Son af en saa ugudelig Synder. Imidlertid

kom der en Tidende, at Rygernes og Pomeranernes for-

enede Flaade havde lagt sig ved Flodens Udlob, for at ind-

slutte de Danske. Kongen vendte tilbage, men saae ingen.

Han formodede da, at Venderne havde lagt sig i Bagbold,

og sogte, imedens en Deel af Hæren hærgede paa Kysten,

ved at lade Krigerne skjule sig paa Skibene, saa at disse

lode ubesatte , at lokke dem frem. Rygerne lode sig

skufle, men nogle af de danske Hovedsmænd, der ikke

kjendte Kongens List, sejlede for tidlig" imod dem, saa

at Listen ikke gjorde sin fulde Virkning. Rygerne bleve

imidlertid fordrevne og forfulgte *. Da de Danske vare

komne tilbage til Havnen, tjeldede de over deres Skibe

for Hedens Skyld, og lagde sig til Hvile under Sejlene^

især paa Kongens Skib. Ærkebiskop Eskild kom til, og

saae næppe dette, for han bebrejdede Folkene deres Lad-

hed og Kongen sin Forsommelse. Landsmænd , udbrod

han, hvorfor grave I eder ind i disse Grave, forend I ere

dode, paa en Tid da I just burde være virksomme? Vi

ligge her og dvæle ved Oer og Udskjær, og lade den

gunstige Tid gaae forbi. Kongen lod da strax Tjeldin-

gerne nedtage, og befalede at styre til Rygen. Den syd-

lige Deel af denne O ovenfor Strela lod han Rytteriet

hærge i to Dage. Morgenen efter sejlede han til Valung,

hvor han sendte sin Son Kristoffer i Land at hærge, og

lod siden den (ivrige Hær folge efter. Ved Schaprode
kom det til Slag, i hvilket Rygerne skulle have mistet

1300 Mand. Valdemar sejlede derpaa bort med Flaaden,

1) Efter Knytl. skete dette i Havnen Svoldcr, hvilket ikke

stemmer med Sammenhængen hos Saxc.
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formodentlig henimod Hedinso. Nu siigte Ryboerne Fred.

og sendte Dombor til de Danske, men da disse allerede

havde begivet sig ombord , lod han tænde en Ild paa

Stranden, for at tilkjendegive dem sin Ankomst. Absalon

befalede desuagtet , at intet Skib maatte sendes ham

imode, at det ikke skulde lade, som om de Danske læng-

tes efter Fred. Dombor maatte da sejle til dem paa sit

eget Skib. Han begyndte ved en Tolks Hjælp en Under-

handling med Absalon, der altsaa ikke forstod Vendernes

Sprog , og bad ham mægle Forlig imellem Kongen og

Rygerne, der tilbude Underkastelse og Gisler. Men Ab-

salon lod som han ikke forstod hans Begjering, gav sig

til at opregne de (idelagte danske Oer, og mindede derved

Dombor om hiin Samtale, i hvilken han havde forekastet

Absalon Danmarks slette Forfatning. Dombor so^te da

forst at vinde sin Modstander ved personlig Smiger: de

henvendte sig til ham, sagde han, hvis Farfader, Skjalm

Hvide, fordum havde mæglet Forlig imellem dem og Dan-

mark; Absalons Broder Esbern var vel ældre, men Ab-

salons Embede gav ham en hojere Anseelse, en storre

Myndighed; og derpaa vedblev han: Saalænge 1 vare

indbyrdes enige, have vi viist eder en bestandig Troskab,

men da flere bejlede til Riget, og eders Land sondersledes

af Borgerkrige, da tænkte vi mere paa vor Frihed, end

paa eders Bedste, som I selv tabte af Syne. Vi bekri-

gede eder; men Folgen af vore Krige blev, at I vendte

eders af Borgerblod dryppende Stridsoxer imod os, og

vore Hærgninger bleve eder til Gavn. Men disse Fore-

stillinger rortc endnu ikke Absalon ; han vedblev at op-

regne de odelagte Oer og Kyster. Da tog Dombor sin

Tilflugt til Bunner : Vi kaste os for dine Fodder, sagde

han, som Born, der omfavne deres Moders Knæ, saa

meget ivrigere, jo mere hun tugter dem. Straflen er i din

Haand. Lad vore Agre odelægge, brænd vore Landsbyer,
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forstyr vore Slæder, nedhug vore Brodre, vi ville des-

uagtet ikke gribe til Vaaben, men til Bonner. Attraa I

vort Liv, vi overgive det til eder; skulle vi være Trælle,

vi underkaste os; hvo er saa grusom, at han ikke skaa-

ner den Værgelose? Ved vor Ødelæggelse svække I eders

egen Magt, og ved at drive os til det Yderste kunne 1

komme til at miste ham, hvis Liv er dyrebarere end hele

Bygen. Ved disse og lignende Forestillinger bevægede

Dombor endelig Absalon til at tale Rygernes Sag hos

Kongen. Denne tog Gisler af dem og det Lofte, at de

skulde understotte ham i Krigen mod de andre Vender.

Derpaa vendte han tilbage til Danmark 1
.

G. I det foIgende Aar beskæftigede indenlandske An-

liggender Kongen og Absalon, især Striden med Ærke-

biskop Eskild
; og derefter syntes Stridighederne om Pave-

valget i lang Tid at maatte afdrage deres Opmærksomhed
fra Venden. Imidlertid gjorde Kong Valdemar dog i For-

aaret 1102 sit sjette Tog. Det gjaldt Wolgast, der havde

sine egne Fyrster. I Folge det med Rygerne sluttede

Forlig lagde Kongen sig ved Strela, og forlangte deres

Hjælp. De fandtes villige, og lagde sig med en stor Hær

ved Kuaviz eller Koos. Wolgasterne havde imidlertid hen-

vendt sig til den pommerske Fyrste Bugislav, men tik

kun liden Trost. De gik derfor den danske Konge imode,

og sluttede Forlig med ham. De underkastede sig, lovede

at tillukke Peene, forbandt sig til ikke at sende noget

1) Saxo, S. 290—297. Knytl. Kap. 119—120. Helmold. lib. I,

cap. 86. 87. lib. 2, rap. G. Suhm, 7 D. S. 57— 77. I Knytl.

cre Togene til Wismar og til Rostok eller Warnowiloden sin æltede

sammen
j

dette Kildeskrift lader ogsaa Absalon med Prislav paa

deres Rejse til Hertug Henriks Lejr eller, som det her hedder, til

Brunsvig, drage forbi det Sted, hvor Niklots Hoved Aar sat paa

en Stage ved hans forrige Borg Urle. SligG Forvexlingcr cre

særegne for denne Sagas Beretninger om de vendiske Toge.
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Soroverskib i Soen, og stillede Gisler. Dcrpaa holdtes

et Mode med Rygerne, paa hvilket der opkom Tvist imel-

lem dem og Bernard, en Sun af Grev Henrik af Ratze-

horg; Bernard spurgte dem, hvorfor de ikke sogte den

mægtige Hertug af Saxens Venskab og Beskyttelse; de

svarede, at de bekymrede sig hverken om hans Venskab

eller Vrede. Kongen bilagde Trætten; men en ældgammel

blind Ryger, der havde megen Indflydelse, sagde: Det er

vilde Hestes Maade, at jo mere man holder dem tilbage,

desto stærkere ville de frem; det er derfor bedst at give

Saxerne Tojlen, at de ikke skulle forsprænge sig; ingen

kjender bedre deres Tapperhed , end vi
, men ogsaa de

have lært at kjende vor. Denne Trætte og disse. Ord

bleve forebragte Hertugen, og nærede Mistilliden imellem

ham og Rygerne, som han kun alt for gjerne vilde have

under sit Herredomme *.

7. Efter Hjemkomsten fra dette Tog krydsede Ab-

salon med en Deel af Flaaden under de danske Ger, for

at beskjerme Kysterne, da han uventet blev bortkaldet

til andre Foretagender. Han fulgte i Slutningen af Aaret

sin Herre og Konge til Modet med Kejser Frederik Bar-

barossa, og efter Tilbagekomsten herfra begyndtes paa

Danevirkes Udvidelse. Da drog Hertug Henrik Loves

Erobringer i Yenden paa ny de Danskes Opmærksomhed
did. INiklots Sonner, Fribislav og Wertislav, vare nemlig

ikke fornojede med de Strækninger i Kissinernes og Circi-

panernes Land, som Hertug Henrik havde overladt dem;

de sogte at erobre Obotritternes Land tilbage, begave sig

til Werle, og befæstede sig der. Hertug Henriks Hær

indsluttede og" indtog Fæstningen; Wertislav fortes bort

som Fange, og Pribislav maatte bonfalde om Fred. Men

Henrik brod tillige ind i Rygernes Land, og nodte dem

1) Saxo, S. 300. Knytl. Kap. 120. Suhm, 7 D. S. 109—110.
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ti! at underkaste sig. Dette foranledigede Kong Valdemar

til (1103) at tænke paa et Tog til Rygen, for at forsikre

sig denne Os Lydighed. Han samlede sin Flaade ved

Gronsund, men da Rygerne erfarede det, og paa ny
forsikrede ham om deres Lydighed, hlev der intet af

Toget i.

Næste Aar (1104) sendte Hertug Henrik Budskab til

Kong Valdemar, og beklagede sig, at Kongen havde plyn-

dret paa Rygen og taget Gisler af Wolgasterne. Begge
Dele tilegnede Hertugen sig. Men imedens Budskabet

endnu var paa Vejen, faldt Pribislav, for at befrie sin

fangne Broder Wertislav, med Ostvenderne ind i de vest-

lige vendiske Lande, odelagde Meklenborg, belejrede IIow

med flere Stæder, og hærgede og brændte. Dette bevæ-

gede Hertug Henrik til at forene sig nojere med de

Danske, uden hvis Flaade han ikke kunde vente at gjore

betydelig Fremgang. Venskabet bestyrkedes ved Valde-

'mars unge Son Knuds Forlovelse med Hertug Henriks

Datter; og de Forbundne besluttede at gjore et Tog paa

samme Tid imod Venderne. Hertug Henrik lod en Hær

under Anforsel af Grev Adolf af Holsteen , Henrik af

Ratzeborg, Guncelin Hovedsmand i Swerin o. fl. rykke

frem til Verchen (Viruchne) , et Par Miil fra Dennnin.

Men her overraskede Venderne Grev Adolf, lede vel selv

et stort Tab ,
men nedlagde dog den storste Deel af hans

Hær, og han selv omkom i Slaget. For at hævne dette

Nederlag, drog da Hertug Henrik selv frem mod Demmin,

som Indbyggerne stak Ild paa , og hvilken Henrik derpaa

lod slojfe. Derpaa opbrændte han den ligeledes forladte

By Gutzkow. Den danske Flaade var imidlertid sejlet

længer mod Osten, thi Wolgasterne havde brudt det for-

hen indgaaede Forlig. Forst landede de Danske , som

1) Hclmold. Uh. 1, cap. 92. Knytl. Kap. 120. Suhm, 7 D.

S. 111—140.
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sædvanlig, vod Rygen. Absalon begav sig til Rygernes

Forsamling, hvor den hæderligste Plads blev ham anviist,

og han underhandlede med dem ved Hjælp af en Tolk.

Da hændte det sig, at en Ryger red bort med en Hest,

der tilhiirte een af Absalons Folge. Saasnart Absalon

erfarede det, klagede ban derover paa Tinget. De for-

samlede Ryger, forbitrede over en Uredelighed, der kastede

en Skygge paa hele Folket, Iode strax sætte efter Gjer-

ningsmanden, og hans Slægtninge lovede at skafte Hesten

tilveje. Da dette var skeet , begyndte Forhandlingerne

paa ny. Den rygiske Fyrste Tetislav lovede at lade en

Deel Skibe stode til den danske Flaade, der allerede var

sejlet forud til Peenes Munding; hvorpaa Absalon skyndte

sig at indhente Aen. Opad Peene gik nu Toget til Wol-

gast, der blev indsluttet. Indbygggeme bade om Fred,

gave sig i Kongens Vold, og lovede at stille Gisler; men

om Natten snege de sig ud med Koner og Bom, og flyg-

tede over Peene til Osna eller Usedom ; hvorpaa Valde-

mar indtog den tide By, og satte den allerede flere Gange
omtalte Vetheman til Hovding derover. Indbyggerne i

Usedom bleve ligeledes forfærdede over Fjendens Frem-

gang , satte ingen Lid mere til deres Mures Fasthed,

og tændte Ild paa deres egen By, for at Fjenden ikke

skulde sætte sig fast der , og forlode den. Saaledes

var nu en stor Strækning givet til Priis for de Danske,

og det er ikke besynderligt, at Ideen om at bevare den

opstod hos Kongen. Hvorledes skulde dette skee uden

ved en fast og varig Nedsættelse af de Danske? kunde

denne have nogen Varighed, hvilke Folger vilde ikke da

en saadan Kolonis Anlæg have paa hele Fremtiden! Men

endog Forsoget mislykkedes. Kongen vilde lade Wol-

gast besætte med Danske , bestemte Absalon , Buris og

Svend, der siden blev Biskop i Aarhuus, til at forblive

der , vilde lade sin egen Son Kristoffer være hos dem,
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for at de altid kunde være forvissede om hans og Moder-

landets Hjælp, og lovede endelig, at de Danske, som ned-

satte sig der, maatte beholde deres Venner og Frænder

hos sig. Hele den danske Flaade lovede, at dele Levnets-

midler med de Tilbageblevne; de vilde efter Kongens

Befaling for deres Afrejse afmeje Kornet i Wolgasts Om-

egn, og bringe det ind i Laderne. Men da det kom til

Udforeisen, vilde kun nogle Sjællændere, rimeligviis de,

paa hvem Absalon havde umiddelbar Indflydelse, blive;

alle de andre forfærdedes for den Fare, de vilde udsættes

for, og Længselen efter Hjemmets fulde Gryder overvandt

Tanken om Danmarks tilkommende Hæder. Da altsaa

dette Foretagende maatte opgives, besluttede Kongen at

sejle op ad Peene, for at mode Hertug Henrik, der var

rykket frem langs med denne Flod. For at komme op ad

Floden, maatte Kongen bortrydde de af Venderne nedram-

mede Pæle, samt andre Hindringer, og afbryde Dunzarbro

eller Broen ved Dansne. Venderne siigte at forhindre

hans Fremgang; Peder Elivsen sprang med nogle af sine

Folk i Land, forjog dem, men tilsatte selv Livet. Da

endelig Vejen var bleven banet, lagde de Danske Skibene

saa tæt sammen, at Hertugen kunde gaae derover, som

paa en Bro , og der holdtes en Sammenkomst imellem

begge Hærforerne. Derpaa begav Kongen sig til Stolpe,

og Hertugen vendte, bestandig hærgende, tilbage til Dem-

min. Venderne sogte nu Fred, og lovede Kongen Gisler.

Men denne, som fandt det urigtigt, at indgaae Forlig uden

Hertugens Samtvkke, sendte Thorbern Sunesen til ham,

og forst da Hertugen havde svaret, at han vilde være til-

freds med den Fred, Kongen indgik, modtog denne Ven-

dernes Tilbud. Freden sluttedes da paa Vilkaar, at Wol-

gast skulde deles i tre Dele
; Tetislav af Rygen skulde

have den ene, lNiklots Son Prislav, der opholdt sig hos

de Danske, den anden, Kasimir af Pommern den tredie;
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Hertug Henrik skulde paa sin Side beholde alle de ven-

diske Fæstninger, han havde erobret. Kongen sejlede

endelig tilltage ad Peene, og skal paa Hjemvejen paa et

Ting, der holdtes under ()en Strela, have givet sin Son

Knud Kongenavn
l

.

8. Venderne vare imidlertid ikke afkræftede, og Dan-

marks Stilling farlig. Kong Valdemar havde givet sin

Son Kongenavn, for at sikre ham Riget, men allerede nu

gjorde Prins Buris, der nedstammede fra Svend Estridsen,

Fordring derpaa. De enkelte Landskaber, der saa nylig

havde været adskilte, saae endnu med Iversyge, stundum

med Harm , paa hinanden
; og det vilde være saa meget

lettere for en Partihovding her eller hist at forskaffe sig

Tilhængere. For at sikre sig Vigen i Norge, maatte

Kong Valdemar begynde en Krig med dette Land , der

fordrede hans personlige Nærværelse. Men paa samme

Tid tragtede Hertug Henrik paa den anden Side af Riget

efter at unddrage alle de vendiske Lande fra de Danskes

Herredomme, og at sikre sig selv en uafhængig Stat ved

Ostersoen. Han kunde ikke undvære Valdemars Sti magt,

men han undte ham dog ingen Magt over de undertvungne
Lande. Derfor vexlede idelig Venskab og Fjendskab imel-

lem begge disse Fyrster; paa hvert Brudd fulgte For-

soning for egen Fordeels Skyld, og paa hver Forsoning

ny Uenighed. Henrik attraaede Rygen; Valdemar for-

langte Delingen af det af Henrik erobrede Meklenborg;
forbitret ophidsede nu Henrik Rygerne til at falde fra

de Danske. Dette bevægede Kongen til (1 105) at gjore

to Toge til Rygen, det ene om Sommeren, det andet om
Hosten. Paa det forste drog Absalon forud med Sjæl-

lænderne, og biede i syv Dage efter Kongen ved Hedinso.

Derpaa hærgede de i Forening Landskabet Wittow, især

1) Saxo, S. 308— 310. Knytl. Kap. 120. Helmold. lib. 2,

cap. 1—4. Suhm, 7 D. S. 151— 1G7.

1838-1839. 5
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Egnen omkring Arkon
,

samt Valung. Men da Kongen

fandt det fordeclagligere, at stride med Rygerne i enkelte

Partier, end med samlet Hær, saa skikkede han Absalon

forud fra Por eller Parez til Ziudar eller Zudar. Hele

Egnen her blev hærget indtil Karenz eller Gårds, forend

Valdemar kunde stode til barn. Da de Danske fra Karenz

vilde vende tilbage med Byttet til deres Skibe, satte en

Flok Ryger efter dem, og lokkede dem ved forstilt Flngt

til et af Vadsteder omgivet Sted, hvor det kom til en al-

mindelig Træfning. Venderne lede et stort Nederlag, men

Vadstederne forhindrede de Danske fra at forfolge dem.

Dette Slag skal have staaet Kristi Himmelfartsdag. Kon-

gen kom just som Hestene bleve bragte ombord; Absalon

forkyndte ham, at der var intet mere at plyndre, hvorover

Kongen onskede ham til Lykke, at han med saa faa

havde udrettet saa meget. Ved det andet Tog om Hosten

agtede de Danske at odelægge S.æden paa Markerne, for

at berove Indvaanerne Muligbeden af at opholde sig i de

faste Stæder. Arkon blev indsluttet. Venderne gjorde

Udfald af Byens eneste Port, men de Danske sogte for-

gjæves at lokke dem længer ud paa Maiken. Da red en

sjællandsk Ridder, Niels, til Porten, kastede sit Spyd ind

ad den, dræbte een af Fjenderne, og kom uskadt tilbage.

Thorbern (Sunesen) vilde gjore det samme , men blev

farlig saaret af et Steenkast; ligesaa Buris. Imidlertid

bevirkede dog de Danskes Tapperhed, at Arkonenserne

ikke vovede sig ud. Flaaden sejlede derpaa til Halvoen

Jasmond. Absalon var stedse foran, naar Hæren gik frem,

men beskyttede med det udvalgte unge Mandskab dens

Tilbagetog, hvorimod Kongen bestandig blev hos Hoved-

hæren. Denne Gang sendte Absalon sit Rytteri ud til

forskjellige Sider, og beholdt kun nogle faa hos sig selv.

Uventet fik han Efterretning, at en Deel af lians Folk

vare indsluttede af Fjenden , og uden at bie til det
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adspredte Rytteri igjen kunde samles, ilede han dem til

Hjælp med oprejst Banner, thi han troede at udrette mere

ved Hurtighed, end ved Mængde. Saasnart de indsluttede

Sjællændere saae ham komme , begyndte de paa ny at

anfalde Fjenden, for at vise, at de kunde frelse sig selv.

En kjæk Ridder, Eskild, satte tilfods efter en Vende, der

ubevæbnet flyede over et Morads, naaede ham, og afhug

hans Hoved. Venden var sunken i, men den danske

Mands Fodder vare ved Guds Beskjermelse ganske torre.

Denne Begivenhed fremstilles som et Under. Da Ven-

derne vare adsplittede, satte Absalon Ild paa Landsbyerne,

og hærgede Landet lige til Forbjerget Gor. Rygerne

maatte da atter falde
tilfoje, og bede om Fred; de betalte

en Sum Penge, stillede Gisler, og sluttede Forlig med

Kongen ved Oen Strcla l
.

9. Kong Valdemar havde allerede forhen ladet sin

Son Kristofter deeltage i disse Toge. Nu gav lian ham i

Foraaret 1106 2 An forselen paa et saadant, dog saaledes

at han bestandig skulde folge Absalons Raad. Erik Lams

Son Magnus fulgte med. Tropperne bestode af Skaanin-

ger, Sjællændere og Fyenboer. Toget gjaldt Circipanerne.

Flaaden sejlede til Svolder, hvorpaa de Danske gik i Land,

og hærgede indtil Tribusees. Prins Kristofter rykkede

med sine Tropper frem imellem Absalons og Magnuses,
for at den unge Fyrste saa meget desto bedre "kunde be-

skyttes. Mange af de da hærgede Landsbyer laae ode

mange Aar efter, da Saxe nedskrev sin Fortælling derom.

Da Hæren igjen vendte tilbage, og Absalon, som sædvan-

lig, dækkede Tilbagetoget, fik han at vide, at Fjenden

forfulgte dem. Strax gik han med fyrretyve Ryttere imod

1) Saxo, SS. 310—312. Kayti. Kap. 120. 121. Annal. Esrom,

hos Langebek, 1 T. S'! 211. Suhni, 7 D. S. 200—205. — 2) efter

SuJim 1 167.
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dem, thi den strænge Kulde forbod at kalde de andre til-

bage. Han forjog Fjenden, drog saa langsomt frem til

Floden (Trebel eller een af dens smaae Bifloder), lod slaae

Bro over den, og brud ikke denne af efter sig, for at det

ikke skulde lade som om han frygtede for Fjendens For-

folselse. Da han kom lil Strandbredden, fandt han, at

Flaaden havde lagt sig i en anden Havn. Det var da en

saa streng Kulde, at man maatte grave Huller i Jorden,

og sætte Hestene ned deri, at de ikke skulde fryse ihjel >

ved at grave disse Huller , fandt man en stor Mængde

Snoge, der vare stive og dode af Kulde.

Om Sommeren ,
da Wolgasterne atter havde brudt

Forliget, beredte Kongen sig til et nyt Tog imod Leuti-

tierne. Han var allerede paa Vejen, da han fik Efterret-

ning om Prins Bulises Forræderi. Han sejlede derfor

hurtig lil Ostrosna, overrumplede denne Egn, og sejlede

saa ufortovet med Flaaden fil Vordingborg. Imedens Kon-

gen nu var beskjæftiget med Burises Forhor og Afstraf-

felse , tog Bugislav af Pommern sin Tilflugt til Hertug

Henrik, og lovede ham Huldskab og Troskab; Hertugen

tog ham i sin Beskyttelse, uden at agte Forbundet med

de Danske. I denne Anledning holdt Kong Valdemar og

Hertugen et Mode i Krempe i Stormarn (1107), som end-

tes med deres Forbunds Ophævelse ; og Kongen , der

havde et Tog fore fil Norge, maatte opsætte det af Frygt

for Saxerne. Ved Rygtet om at disse vilde« gjore et Ind-

fald, drog han til Slagelse, og lod Absalon kalde til sig

fra Huhninde Havn. Da Absalon igjen vendte tilbage, og

laa med tre Skibe ved Strandbredden, borte han om Mor-

genen, da han holdt Messe, en Stoj langt borte, og det

viste sig , at det var ni Soroverskibe. Han vakte sine

Folk, lod Ankerne kappe, og roede imod Venderne. Et

af deres Skibe blev taget ; en Deel flygtede til Bjorne-
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kjær Skov, men bleve der indhentede af Bonderne og ned-

lagte
l

.

Tvende Ting raaatte især gaac Absalon nær, Ven-

dernes Plyndringer paa de danske Kyster og deres For-

Itindelse med Saxerne. For at hindre de forste, lod han

efterhaanden flere Kasteller anlægge; til at skille Vender

og Saxer syntes der ogsaa nu at frembyde sig en god

Lejlighed. En Mand ved Navn Gotskalk, der længe havde

opholdt sig hos Venderne og forstod deres Sprog, hen-

vendte sig til Absalon, og lovede at foretage sig en Rejse

til Pommern, for at gjore Ende paa Venskabet imellem

den pommerske Fyrste og Henrik Love, samt at forbinde

Venderne nojere med de Danske. Absalon gav denne

Plan sit Bifald , men bad ham , ikke paa de Danskes

Vegne at give Venderne noget falsk Lcifte. Jeg elsker

Redelighed, sagde han, og vecd, at mit Fædreland har

ingen Mangel paa kjække Mænd, der bruge Vaaben og

ikke Svig til Forsvar. Gotskalk begav sig til Pommern,

og forestillede Indbyggerne, at Kjærlighed til det vendiske

Folk og Mindet om deres gamle Venskab havde bevæget

ham til at drage did, for at vække dem af deres Slum-

mer; det var et trykkende Aag, de havde paataget sig,

ved at underkaste sig et Folk , der ikke tragtede efter

andet, end deres Lands Erobring; saa var Saxernes Skik;

derfor havde de skilt Niklot ved Livet, Prisklav ved hans

Fædreland, og befæstet Ratzeborg, Ilow og Swerin med

Volde og Grave. De Danske derimod attraaede kun Fred ;

1) Saxo, S. 313— 316. Knytl. Kap. 122. Suhm, 7 D. S.

220—223. 232— 235. Det lier omtalte Hulminde eller Hylminde

(porlus Hiifijvimmeiisis) er rimcligviis ,
som Langcbck antager,

at soge sydvest for Slagelse, hvor man finder saavel et Ilulby

ved Taarnljorg ,
som et Hyllerup. Saxcs Bjornckjærskov eller

Bjorneskov (ursina syIva) kunde maaskee da have været i Nær-

heden af Bjereby.
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ved at indgaae Venskab med dem kunde Venderne uddrive

Saxerne, befæste sit Fædrelands Fribed, og foriige dets

Hæder. Venderne lode sig beraf bevæge; de anfaldt

Saxernes Fæstninger, erobrede llow, men belejrede for-

gjæves de andre. Ikke desmindre foraarsagede allerede

denne Fremgang Kong Valdemar saa stor Glæde, at ban

ikke noksom kunde rose Gotskalk for Absalon. Hertug

Henrik, der var omgivet af Fjender, og paa ny indsaae

hvor lidet han vilde være i Stand til at udrette uden de

Danske, begyndte atter Underhandlinger med Valdemar;

han foreslog paa ny den danske Prins Knuds Forlovelse

med een af hans Dotre, og, efterat Forlovelsen var be-

kræftet, forenede Kongen og Hertugen sig om et Tog
til Venden. Henrik drog mod Dennnin

,
Valdemar mod

Wolgast. Den Deel af Usedom, der var bleven opbyg-

get efter den forrige Odelæggelse, lagdes atter i Aske, og

den omliggende Egn hærgedes. Venderne gave Penge og

Gisler '.

J 0. Saare langsom var de Danskes Fremgang i Venden ;

men Rygerne havde atter brudt det indgaaede Forlig, og

Tiden var endelig kommen til deres Undertvingelse. Val-

demar udbod Leding; de sendte forgjæves een af deres

meest veltalende Mænd til Kongen, for at afvende Faren.

I Foraaret 1 168 - landede Kong Valdemar med en stor

Hær og Flaade ved Rygen. Han blev understottet af

Fyrsterne i Pommern og Leutitien, Kasimir og Bugislav,

samt efter Hertug Henriks Befaling af Obotritternes Fyrste

Pribislav. Kongen anfaldt eftcrbaanden flere Dele af Rygen,

1) Saxo, S. 316—317. Suhm, 7 D. S. 236—239. — 2) efter

Suhm 1169; men Helmold henforer Toget til 1168, og stemmer

heri overeens med Bestemmelsen af Rygens Erobring bag den

Hjællandske Kirkeret. Den Pave-bulle
,

ved hvilken Rygen blev

henlagt under Rocskilde Bispestol, mangler Aar, og kan derfor

næppe i denne Henseende afgjiirc noget.
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og fandt Lejlighed nok til at gjore Bytte, men liden til

afgjorende Kamp. Han vendte sig derfor til Fæstningen

Arkon; paa dens Fald beroede Oens Erobring; Svante-

vits (ødelæggelse maatte bane Vejen for Kristendommen,

og kun dennes Indforelse kunde standse Soroveriet. I den

ved Byen liggende Egeskov fæld te Krigerne med megen

Besværlighed Træer, for at bygge Krigsmaskiner; men

Kongen satte mere Lid til den hellige Vit , hvis Navn

Rygerne efter hans Formening havde misbrugt i deres

Guds Navn. Imidlertid sendte ban dog en Deel af Hæren

til Sundet imellem Wittow og det egentlige Rygen, for at

forhindre Ryboerne fra at komme Arkon til Undsætning,

indsluttede Byen med den (ivrige Hær , og lod Krigs-

maskinerne rette imod Volden. Han lod tillige Absalon

afstikke en Lejr rundt om Byen , saa at Enderne paa

begge Sider berorte Havet. Arkonenserne dyngede til

Forsvar Jord og Torv op i den eneste Port, og satte

saa megen Lid til denne Portens Spærring, vel ogsaa til

Svantevits Bistand,' at de fandt det ufornodent at lægge

nogen Besætning i det over Porten værende Trætaarn.

Dette blev Anledning til Byens Undergang. Det var en

stærk, næsten utaalelig Hede; Hæren laa stille i Lejren,

og Kongen selv stigte Skygge og Hvile, men nogle Drenge

nærmede sig Volden, og kastede, halv som Leg, Stene

op paa den med deres Stavslynger. Venderne saae det,

men havde mere Moro deraf end Skræk, og skammede sig

ved at bruse Vaaben imod dem. Efterhaanden kom flere

danske Ynglinge til, de begyndte at gjore det samme, og

Arkonenserne grebe endelig til Værge. Men endnu mere

dansk ungt Mandskab lod alt andet hvile, og kom sine

Stalbrodre til Hjælp, medens Rytteriet, der ansaae det

Hele for Borneleg, holdt sig tilbage. Imidlertid begyndte

Legen at blive Alvor. Da bemærkede en klygtig dansk

Yngling, at den Jord, hvormed Porten var tilstoppet, var
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sunken sammen, saa at der imellem den og Taarnet over

den var en Aabning. Han kaldte flere af sine Stalbrodre

til, og sagde, at han vilde vise dem Vejen til Byens

Erobring; bad dem at stikke deres Spyd ind i Jordvolden,

og klavrede saa op ad Spydene som paa en Stige. INu

bad lian dem række sig Straa og Tonder. Til Lykke

kjorte der just et Læs Halm forbi; de danske Ynglinge

reve det strax fra hinanden, og stak det op til ham med

Spydspidserne. Taarnet, der ingen Besætning havde,

ragede saa langt frem, at det ikke blot beskjermede de

Danske ,
men skjulte tillige dette hele Foretagende for

Arkonensernes Ojne. Hele Aabningen var nu fyldt med

Straa, Ynglingen tændte Ild deri, og kom ved sine Stal-

brodres Hjælp lykkelig ned. Arkonenserne saae Rogen,

men knude ikke begribe, hvorfra den kom, og vidste

hverken om de skulde gjore Anfald eller slukke Branden.

De besluttede endelis det sidste, men de Danske soa;te

at forhindre det. Vand havde de ikke ved Haanden,

grebe i Fortvivlelsen til Mælk , men derved forligedes

Branden. Kongen blev opmærksom paa den Tummel,

der var opstaaet, gik ud for at see hvad der var paa-

færde, saae med Forundring det hele Paafund, og spurgte

Absalon til Raads. Denne gik med Hjelm og Skjold hen

at undersoge Sammenhængen, og opmuntrede Krigerne at

blive ved. Ilden havde nu angrebet Taarnets Gulv, gik

op ad Pillerne, ja antændte endog de udstukne Bannere.

Saasnart Kongen fik dette at vide af Absalon, lod ban

hele Hæren rykke frem rundt om Voldene, og der be-

gyndte en fortvivlet Kamp, da Arkonenserne heller vilde

lade sig fortære af Luerne, end give sig fangne; men i

Længden kunde de ikke modstaae den dobbelte Fjende.

Een af dem raabte til Absalon, for at begynde en Under-

handling, men denne svarede, at han intet vilde bore, saa-

længe de forscigte at dæmpe Ilden; han forestillede desuden
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Kongen, at naar man tilstædte Venderne en Stilstand,

paa Vilkaar, at de skulde lade Ilden vedblive saalænge,

vilde denne af sig selv gribe videre om sig , og derved

betydelig lette de Danske Sejeren. Underhandlingen blev

da fortsat. Kongen fordrede, at Indvaanerne skulde over-

give ham Svantevits Billede og Tempelskatten, tøslade

de kristne Fanger uden Erstatning, antage' den kristne

Læres Skikke, og overlade deres hellige Marker og Agre

til kristne Præsters Underholdning; de skulde endelig

efter Kongens Opbud drage paa Hærtoge med de Danske,

aarlig betale fyrretyve Stilvpenge af hvert Spænd Oxne

(ex singulis boam jnrjis) , samt stille fyrretyve Mænd til

Gisler. Disse Forslag vare haarde; men de forekom dog

selve den danske Almue utaalelige. Thi Hæren , som in^en

Sold fik, som selv niaatte skafte sig Levnetsmidler, og

ingen Vinding havde af Toget uden det erhværvede Bytte,

torstede efter Fjendens Blod, men endnu mere efter det

Bytte, som her kunde tages med Storm, og blev næsten

ganske oprorsk. Kongen begav sig derfor med Hovdin-

gerne afsides fra Lejren, for endnu en Gang at raad-

slaae. Han henvendte sig til Absalon med det Sporgs-

maal, om de skulde indgaae Forlig, eller storme Byen

og overgive den til Plyndring. Absalon svarede , at

hans
t
Raad vilde blive ilde udlagt af Almuen, men han

vilde heller mishage sine Uvenner , end foraarsage sit

Fædreland Skade; ved fortsat Belejring kunde det vel

lykkes de Danske at indtage Fæstningen , men forst

efter lang Tid
; det overste af .Volden , der for en

Deel bestod af Træ, var brændt og odelagt, men Lav-

ningen endnu for boj til at kunne bestiges; stormede

man strax, saa var Luen endnu saa heftig, at den

hindrede Arkonenserne fra at forsvare sig, men den

vilde ogsaa svække de Danskes Angreb; hvis man til-

bageviste Arkonensernes Fredsforslag , saa vilde dette



7-1 DK DANSKES TOGB Tit VliXDKX.

Afslag ikke Mot bringe dem, men ogsaa alle de andre

Byer til at gjore heftigere Modstand; gav man dem

Naade, saa vilde de andre des lettere vindes. Fredens

Fordele vare overvejende; men skulde andre, saa sluttede

han, v-ære af anden Mening, saa maattc man i det mindste

sende Arkonensernes Gisler uskadte tilhage , at ingen

Skygge af Svig eller Troloshed skulde kastes paa de

Danskes Navn. Ærkebiskop Eskild bifaldt hans Mening,

og ytrede, at hvor der var Sporgsmaal om det almindelige

Bedste, der maa-tte Almuen adlyde de Store; og hvilken

storre Vinding, sagde han, kunde man vente ved Krigens

Fortsættelse, end den, der ved Forlig kunde tilvejebringes,

at et hedensk Folk ikke blot blev skatskyldigt, men ogsaa

kristnet. Alle Hovdinger sluttede sit* til Eskild og Ab-

salon, hvilket bevægede Kongen til ikke at tage Hensyn
til de simplere Krigeres Misfornøjelse. Hæren fik Befa-

ling at standse med Anfaldet j Gislerne bleve hos Absalon.

Om Natten kom en Ryger, for at tale med Gotskalk, og

bcgjerede ved denne at faae Absalon i Tale. Han hed

Granza, var en Son af Fyrsten Littog, fodt i Karenz, og

tilbod sig at drage til denne By, for at bevæge den til at

underkaste sig de Danske; til Beviis paa, at han ikke

foer med Svig, viste han, at han var saaret og uskikket

til Strid; Absalon modtog med Kongens Samtykke hans

Tilbud. Forliget blev sluttet, og næste Dag fik Esbern

Snare og Sune Befaling af Kongen at nedbryde Svante-

vits Billede. De advarede deres Folk , herved at gaae

forsigtig tilværks, at ingen skulde blive lemlæstet eller

saaret, hvilket af Hedningerne maatte ansees forben Hævn

af Guden; en Forsigtighed, der var saa meget mere nød-

vendig, som en utallig Mængde af Indvaanerne havde om-

ringet Templet, for at være Vidne til Svantevits Straf over

hans Fjender. Forhænget for Templets Inderste blev revet

fra; derpaa hug de Billedets Bcen losc, hvorved det faldt
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bag over til Trævæggen. Derpaa befalede Sune sine Tje-

nere at hugge Hul paa Væggen, for at trække Billedet ud;

det styrtede til Jorden med et stort Bulder , og da —

siger Legenden
— saae man Djævelen fare ud af Templet

i et sort Dyrs Skikkelse. Derpaa befalede Sune og Bi-

skop Svend af Aarhuus Rygerne selv at slæbe Billedet

ud af Byen med Tove, men de havde endnu saa megen

Ærbødighed derfor, at ingen vovede at rore det; de be-

vægede derfor Fangerne og de Fremmede, der opholdt sig

i Byen, til at gjore det. I Rygernes Paasyn blev Billedet

slæbt hen til de Danskes Lejr, hvor alle stimlede til for

at see det, og om Aftenen hug Kokkene det istykker, og

brugte det som Brænde under deres Gryder. Gudens

Afmagt maatte bidrage betydelig til at Rygerne saa meget

villigere lode sig dobe
; Præsterne, der bleve sendte ind

i Byen, omvendte og dobte paa een Dag over Tusende.

Saa let var Kristendommen den Tid at nemme. Dette

skal være skeet St. Viti Dag den femtende Juni; Haabet

om denne Helgens Hjælp gjorde de Danske saa meget

tryggere. Derpaa blev Svantevits Tempel nedbrudt og

brændt, samt Grunden lagt til en kristen Kirke. Om
Natten sejlede Absalon bort med tredive Skihe, for at

see, om Granza havde opfyldt sit Lofte, og bad Kongen

komme bagefter om Morgenen. Rygtet om Arkons Ind-

tagelse havde saaledes forskrækket Karentinerne, at de

selv for den Granza forhen tilstaaede Frist havde indfun-

det sig paa et bestemt Sted ved Strandbrædden
, hvor

Granza forkyndte Absalon, at Fyrsten Tetislav og hans

Broder Jarimar eller Jarmer vare komne did med de an-

seeligste af Byens Indvaanere. Absalon sluttede da For-

lig med dem paa samme Vilkaar som med Arkonensernc,

og beholdt Fyrsterne hos sig til Kongens Ankomst. Jar-

mer vandt især Absalons Yndest , uden Tvivl fordi han

ytrede mest Tilbojelighed til Kristendommen. Absalon
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besluttede nu, medens Esbein beværtede de rygiske Hov-

dinger, med Biskop Svend og Jarmer at drage ind i Ka-

renz. Han havde kun tredive Hofmænd med sig , og

sendte efter Karentineru es Begjæring endog de fleste af

disse tilbage, for at der ingen Strid skulde opkomme i

Byen. Igjennem de Moradser og Stier, der omgave Byen,

forte kun een snæver Vej med et. Vadsted. Paa begge

Sider af denne stotle Karentinerne , sex Tusende Mand

stærke, med Spydsoddene satte i Jorden. Biskop Svend

studsede og standsede; men Absalon opmuntrede ham;

at ytre Frygt for Fare kunde her ojebliklig have frem-

kaldt i\en, Tilliden forligede Sikkerheden. Da de vare

komne over Vadstedet til Vejen, som forte til Stadens

Port, kastede Karentinerne sig troppeviis ned for dem,

stotle ikke op, forend de vare komne forbi, og fulgte saa

efter. Byens tre Templer havde liver sin Gud. 1 Skiæg-

get paa Rugivits huje Billede havde Svalerne bygget

Beder, og de Danske bemærkede under Latter, hvorledes

Fuglenes hvide Skarn havde tilredt hans Bryst. Til Ind-

byggernes store Forfærdelse gave Absalons Hofmænd sig i

Færd med at hugge It'is paa Billedet med Oxer, saa det med

stort<Bulder styrtede til Jorden; og nu gave Indbyggerne

sig selv til at forhaane hvad der for havde været Gj enstand

for deres ivrige Tilbedelse. Paa lignende Maade nedhug-

gedes Billederne af Porovit og Porenut (Proncvit?). Ab-

salon befalede Indvaanerne at opbrænde Billederne, men

de bade ham at skaane deres By; da Husene vare af

Træ, saa vilde eet Huses tilfældige Antændelse fore hele

Byens Undergang med sig. Han lod da Billederne slæbe

ud af Byen, og, for at vise, hvor foragtelige de vare, stil-

lede Biskop Svend sig selv ovenpaa dem. Samme Dag
indviede Absalon tre Pladser til Kirker, og omtrent tusende

Vender bleve doble. Ud paa Natten vendte Absalon med

Jarmer tilbage til Flaadcn, og begav sig endelig til Hvile,
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hvortil han hiijlig trængte, da han i tre Nætter og Dage

ikke havde lukket sine Ojne. Efterat have modtaget Gis-

ler, og, som det synes, indsat .Tarmer til Fyrste over

Rygen, vendte den danske Konge med et stort Bytte af

Kostbarheder og Vanben tilbage. De Præster, der i den

forste Skynding vare beskikkede paa Rygen, bleve siden

af Absalon kaldte tilbage, og ny indviede i deres Sled,

samt forsynede med Levnetsmidler og Indkomster, at de

ikke skulde falde Rygerne til Byrde. Efterbaanden op-

byggedes elleve Kirker paa Oen; og endnu i detle eller

det folgende Aar henlagdes den ved en Pavebulle under

Roeskilde Bispesæde
l

.

IL Rygens Erobring maatte benlede de Danskes

Opmærksomhed paa de endnu ostligere pommerske Lande.

De pommerske Fyrster, der havde deeltaget i Toget, ven-

tede derved at udvide deres Herredomme eller i det

mindste at faae Deel i Byttet. Begge Forventninger

skuffedes, og de droge misfornøjede bort. Hertug Henrik

Love sendte ufortovet Bud til Danmark , og forlangte , i

Fulge det imellem ham og Kong Valdemar sluttede For-

bund , Halvdelen af Rygernes Gisler og af den aarlige

Skat. Da (\ette blev afslaaet, gav han de pommerske

Fyrster Lov til at hærge paa Danmark. I Slutningen af

Aaret og i Begyndelsen af næste hjemsøgtes dette Land

af deres idelige Plyndringer. De trængte ind i alle Sunde,

Fjorde og Bugter, gik i Land paa Oerne og gjorde meget

Bytte. Mange Danske bortfortes som Fanger ; paa et

Marked i Meklenborg solgtes paa een Dag syv Hundrede.

Als blev frygtelig hærget, og dens Kirker nedrevne. De Dan-

skes Hengivenhed til Drikkegilder og deres sovnagtige Dorsk-

hed, siger Helmold, forhindrede i lang Tid Kongen fra at

1) Saxo, S. 319—328. Helmold. lib. 2, cap. 12. Knytl. Kap.

122. 123. Suhm, 7 D. S. 265—298. Estrups Absalon, S. 71—79.

Thorkclin Diplom. 1 T. S. 251. 326.
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gjure alvorlig Modstand. Og alle disse Odelæggelser for-

osedes endnu ved Kurers og Esters Anfald. Kong Val-

demar befalede da , at hvert fjerde Krigssk b (eller et

Skib af hvert Herred) bestandig skulde ligge ude, for at

holde Vagt paa Rigets Stromine, at disse Skibe skulde

besættes med lutter ugift Mandskab, og Overanførselen

betroede han til sin Son Kristoffer, til Absalon og Esbern

Snare. De lode sig imidlertid ikke noje med at frede

om Kysterne, men strejfede ogsaa til Rygen og til Leuti-

tiernes Kyster; og storre Toge foretoges, som endelig

endte med Pommerns Undertvingelse.

I Aaret 1170 gjordes et Tog mod de osjlige, næste

Aar et andet mod de vestlige Vender. Om Efteraaret

(1170) imedens Hertug Henrik var saa indviklet i andre

Stridigheder, at han ikke kunde komme Pommeranerne til

Hjælp, sejlede Kong Valdemar til Kygen, forenede sig

med Rygernes Flaade, og drog ind ad Swine. Han kom

saaledes til det saakaldte store Hav, hvorfra han atter lob

ind ad Diwenow, og berorte Egnen omkring Julin eller

Jomsborg. Fra denne Bys Volde gik en Bro midt ud i

Floden, der disuden var opfyldt med Gjærder, Bundgarn

og lignende Fiskerindretninger. De Danske maatte blive

liggende ved Broen om Natten ;
men om Morgenen gjorde

Kongen Landgang, og lod en Deel af Broen afbryde, ime-

dens Sjællænderne bortryddede Gjærderue; Julinerne, der

med deres Baade havde skjult sig ved Broen, sogte for-

gjæves at forhindre det, thi Absalon, der var gaaet i Land

med Kongen, bemægtigede sig en Deel Baade, og und-

satte sine Landsmænd. Hans Skib, som laa langt der-

fra, skyndte sig derpaa did efter Kongens Befaling, Fjen-

den blev fordreven, en Deel af Broen nedreven, og Vej
banet for Flaad'en. Julinerne fulgte efter, men dreves til-

bage af Bueskytterne, som Absalon og Sune havde taget

ombord. Sune selv nedlagde liere med sin Armborst. Da
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Flaaden var kommen op ad Diwenow, lagde don til Krizlo

eller Gristow, hvor Kongen forbod at hærge, for at man

der kunde have Foder til Hestene. Ved at sejle lige over

Floden, kom de Danske til Kamin; her hærgede de Egnen

nordenlbr Byen , og strede med Indbyggerne paa Broen

til Staden. Efterat Flaaden var kommen tilhage til Krizto,

opstod en stor Raadvildhed, hvoriedes man nemlig igjen

skulde komme ud i Ostersoen (pontus) ;
thi der gaves

vel tre Udlob Ira Pommeranernes So eller det store Hav:

Peenemundingen, Swinemundingen , som de vare komne

ind af, og Udlobet ved Kamin; men Vejen ad de to forste

vilde være for lang, og Udfarten ved Kamin var ubekjendt.

En Mand, ved Navn Gere, som var bekjendt der i Egnen,

forsikrede, at dette Udlob var saa grundt og saa fuldt af

skjulte Dybder, at man ikke kunde komme derigjennem

uden ved Højvande. Absalon blev da med tre Skibe sendt

hen at undersoge dette Farvand, men han fandt Strom-

men saa stærk, at han ikke ret kunde komme til at ud-

forske Dybden , og hvor dette nogenlunde lod sig gjore,

var Grunden for lav. Isteden for at oppebie hans Tilbage-

komst, satte Flaaden sig imidlertid kort efter i Bevægelse,

og adskillige Skibe vare, da de ikke kjendte Farvandet,

nær ved at sætte til. De bagerste Skibe, som anfortes

af Prins Kristoffer, bleve derhos angrebne af Venderne,

som han dog lykkelig drev tilbage. Kongen, der for-

modentlig opgav for det forste at finde Vej ud ad Diwe-

now, befalede samme Dag paa ny at gjore Landgang paa

Landskabet Julin
;
Absalon blev ved Midnat sendt ud for

at udforske de hertil bekvemmeste Steder, og betegnede

Vejen for Flaaden deels ved at nedramme Pæle, deels

ved at slaae Knuder paa Rorene ved Strandbrædden.

Næste Dag strejfede han vide om med Erik Lams Son

Magnus,' der endog vovede sig saa langt bort, at han

blev omringet af Fjenden. Absalon ilede ham (il Und-
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sætning, skjondt han allerede af Kongen, der hærgede

Landsbyerne, havde faaet Befaling at vende tilbage; han

frelste Magnus, og lod, for at forsone den maaskee for-

tornede Konge, .en stor Deel Bytte af Kvæg og Fanger

ved sin Tilbagekomst drive foran sig. Nu overlagde

man paa ny, hvorledes man skulde komme ud af Di-

wenow. Nogle foresloge , med Spader at grave Ud-

lobet dybere , men indsaae snart , at Havet vilde fylde

Renden med Sand; andre meente, at man med Bjælker

og Loftestænger skulde see at faae Skibene over Grun-

dene, medens Rytteriet til Arbejdets Beskyttelse drog

frem paa begge Sider af Floden; der gjordes et Forsog,

og det lykkedes virkelig sex smaae rygiske Skibe paa

denne Maade at komme ud, men de andre vare for svære.

De Danske gjentoge flere Gange med Iver Forsoget, men

det vilde ikke lykkes, hvorfor Kongen befalede at hore

op. Men nu blev Forlegenheden endnu storre. Den pom-

merske Fyrste Kasimir havde imidlertid lagt sig med en

Flaade af halvtredsindstyve Skibe i den Arm af Diwenow,

som gaaer forbi Kamin, og hans Broder Bugislav, der

havde sendt ham en Deel Skibe til Hjælp, lejrede sig

med sine Ryttere ved Julin. De Danske vare altsaa ind-

sluttede fra begge Sider. I denne Nod bleve Jyderne saa

modfaldne, at de omringede Absalon, udskjældte ham hojt,

og lilskreve hans Dumdristighed al deres Ulykke. For-

hen, sagde de, benyttede Kongen sig af de viseste Mænds

Raad, nu fulgte man den forste den bedste Daares; der-

for vare de nu indsluttede hist af en Flaade, her af en

Landhær, og der viste sig ingen Udvej. Man burde der-

for med forenede Kræfter trække nogle af Skibene over

Grundene, for i det mindste at frelse Kongen og Hovdin-

gernc, at dansk Navn og dansk Magt ikke ganske skulde

gaae tilgrunde. Absalon horte paa disse Bebrejdelser

uden at skifte Stemme eller Aasyn , og bad kun sine
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Padlere, ikke nu at sige noget, som de snart vilde angre.

I det samme kom Skorre Vognsen til, en Mand, der for

sin Dannished og Tapperhed stod i megen Anseelse ; da

de Misfornojedes Skrig var stillet saa meget, at han kunde

hore hvorom det gjaldt, irettesatte han dem haardt, og

bebrejdede dem deres Forsagthed og Fejghed. Imidlertid

havde Kasimir, der troede, at de Danske nu vare givne

i hans Vold, ladet sit Telt opslaae paa Strandbrædden, og

lod, for endnu mere at vise hvor meget han led paa sin Magt,

skjænke Viin for sig og sine Mænd af Guld- og Solv-

bægere, som om intet Sværdslag her vilde være forno-

dent. Kong Valdemar lod Hovedsmændene samle paa sit

Skib, for at hore deres Raad, hvad der nu var at gjore.

Alle tav. Da han forundrede sig derover, traadte een af

dem frem, og sagde trodsig, at han nu kunde holde sig

til de Drenge, hvis Raad han plejede at folge; den, der

havde fort dem hid, gjorde bedst i at fore dem tilbage.

Valdemar indsaae strax , at man bebrejdede ham hans

Fortrolighed med Absalon, og svarede, at kjække Mænd

ikke burde kives som Kvinder, naar Noden var forhaan-

den; han var vis paa, at den, de nu skjældte for Dreng,

ikke vilde tie , naar han æskede hans Raad. Og i det

samme vendte han sig mod Absalon. Denne tog da

Ordet: Gode Raad, sagde han, vare ikke vanskelige at

finde, naar Kongen vilde folge dem; hverken Fjendens

Flaade eller Rytteri kunde hindre dem fra at vende til-

bage ad den samme Vej de vare komne. Kongen skulde

lade Rytteriet sætte i Land, for at beskytte Flaaden, der

hvor de farligste Grunde vare, og sende nogle med panser-

klædte Krigere besatte Skibe derhen, det ene efter det

andet, og naar disse havde samlet sig, skulde de anfalde

den fjendtlige Flaade, for at bane Vejen for de (ivrige.

Han vilde ikke vise sig mandigere i Ord end i Gjerning,

og selv fore disse Skibe. Kongen bifaldt dette Raad, gik

1838-1839. G
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selv paa Land med Rytteriet, og gav Absalon syv Skibe.

Absalon roede med to af dem foran, og efter ham fulgte

Esbern Snare, Sune, Thorbern, Oluf, og Peder Thorsten-

sen. Han var selv saa lykkelig at finde en hidtil ube-

kjendt Rende, og kom snart igjennem; det næste Skib

kom vel paa Grund, men blev strax igjen gjort flot af de

raske Sogutter, og nu fulgte de andre Skibe uden Hin-

dring efter. Den store vendiske Flaade, der ikke anede

noget Angreb, horte de Danskes Hærraab, saae dem sætte

ind paa sig, og tog strax Flugten. Henrykte raabte nu

de Danske, at Steenbaandet var brustet, og lovpriste Ab-

salon ligesaa hojt, som de for havde nedrevet ham; men

han var ligesaa rolig nu ved deres Roes, som han havde

været for ved deres Dadel. To vendiske Skibe, hvis

Mandskab var flygtet, bleve tagne ved Krizto. Imedens

Flaaden sejlede videre frem, ilede Kongen med Rytteriet

til Julin, hvor Bugislav sogte at kaste sig ind med sine

Ryttere, men ogsaa han trak sig tilbage ved Synet af de

Danske. Kongen satte sine Folk over til den sondre

Side af Byen, og for at holde denne i Ave, lod Absalon

et med Bueskytter bemandet Skib lægge sig imellem den

og Flaaden; men Julinerne holdt sig rolige indenfor sine

Mure, saa at intet forstyrrede den danske Flaades Sej-

lads forbi Byen. Den lagde i Havn, og tog Rytteriet om-

bord. Henimod Morgen hændte det sig, at en Juliner med

et anseeligt Folge kom ridende ned til Strandbrædden,

ganske drukken, og gav sig til at underhandle med Got-

skalk. Men i det han vendte tilbage, faldt han af Hesten;

hans Folk, der vilde lofte ham op, forhindredes ved de

Danskes Pile, og Absalon, der frygtede en Krigslist, lod

ham tage til Fange og bringe ombord. Her vaagnede han

endelig op efter sin Ruus, og gav sig til at omfavne alle

de Tilstedeværende, i den Tanke at det var hans egne

Folk, hvilket vakte en almindelig Latter. Han blev udiost
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for hundrede Mark Siilv. Den danske Flaade roede nu

uhindret videre; thi Vendernes Fiygt var saa stor, at de

ikke engang, som ellers, vovede at anfalde de bagerste

Skibe; Peder Toddes Skib var bleven beskadiget paa

nogle Pæle, og blev alene tilbage, men Venderne saae

rolig paa at han istandsatte det, og derpaa fulgte efter

den ovrige Flaade. De Danske vendte ad Swine tilbage

til Danmark. Paa Tilbagevejen skal Absalon paa Vejen

til Oresund syv Dage for alle Helgens Dag have ligget

med sex Skibe ved Hylleminde
l

; med tre af Skibene

laa han selv ved Mindet eller Udlobet, medens de andre

tre laa længer inde ved Landet. Her blev han, medens

han holdt Ottesang, angreben af ni store vendiske Skibe,

men drev dem paa Flugt og erobrede eet af dem.

Dette Tog har stedse været an fort som eet af de mest

glimrende Punkter i Absalons Liv. Kort for samme be-

rettes en anden Begivenhed, der viser, hvorfor hans Bro-

der Esbern erholdt Tilnavnet den Snare, og passende

kan sammenlignes med den nyere Tids Tordenskjold. Da
Esbern efter en Underhandling med Erling Skakke vendte

tilbage fra Norge, bestod han en Strid med vendiske So-

rovere. Paa Hjemvejen fik han nemlig ved Odsherred af

nogle danske Udliggere at vide, at Kongen allerede var

sejlet til Pommern, og at henved fyrretyve Skibe havde

lagt sig ind under Sejero (Syra); men om det var Handel-

skibe eller Vikingesnækker, vidste de ikke. Esbern sogte

da at sejle dem forbi om Natten, uden at de skulde see

ham, bekymrede sig ikke om Stjerneskin, men vilde soge

langt ud paa Havet; men i det samme gav Maanen sig

til at skinne, hvorved hans hvide Sejl faldt Venderne i

Ojnene, og de holdt strax ud imod ham. Esbern lod da

sine Folk gribe til Vaaben, opstillede de Bedstbepansrede

1) efter hvad der for er bemærket, paa den sydlige Side af

Laaland.

6*
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paa passende Steder, og begav sig med de andre til For-

stavnen og begge Skibsbord, for at skyde paa Fjenden.

lian befalede dem at styre lige ind paa Fjenden, og naar

de vare komne midt i den fjendtlige Flaade,. at trække sig

tilbage til Bagstavnen, for ligeledes derfra at sende Fjen-

den et Lag af Pile, alt dette uden at tale et Ord, for at

Låns Befalinger saa meget desto bedre kunde bores. Hvis

lian faldt, skulde, de adlyde hans Medfolger Tove, og

faldt denne, endnu en Mand, Esker; inden de alle tre

faldt, meente han, vilde Striden nok være afgjort. 1 det

Esbern nu, for at berede sig til Striden, vilde ifore sig

sit Panser, spurgte Styrmanden ham, hvorledes han, der

maatte bruge begge Hænder ved Roret, skulde forsvare

sig, hvorpaa Esbern strax overlod ham sin egen Brynje,

og satte derved tillige Mod i sine Folk, i det han selv

stred uden Harnisk. De fulgte niije hans Befalinger,

hanede sig Vej ind i den fjendtlige Flaade, sendte den

en Regn af Pile og Spyd, og drev den tre (iange tilbage.

Venderne, som beundrede deres Tapperhed, spurgte hvem

det var de strede imod, men Esbern svarede, at det nyt-

tede dem kun lidet at vide Navn paa dem, som de ikke

kunde overvinde. En dansk Mand af hoj Slægt, som var

tagen til Fange af Venderne, kjendte Esberns Stemme,

og sagde til Venderne, at ham kunde de ikke fange. Dette

gjorde Venderne endnu ivrigere; de lagde med alle For-

stavnene mod Sidorne af hans Skib
; mange faldt vel, uden

at nogen Sjællænder kom til Skade, men i Længden vilde

denne Kamp dog være altfor ulige. Nogle spurgte da

Esbern, om de ikke skulde £ribe til Aarerne, men han

forbod det, at det ikke skulde lade som om de flyede.

Derimod spurgte han, om de havde Flintestene ombord,

og da de svarede Ja , befalede han een af dem at stige

op i Masten og der slaae Ud. Fjenderne troede, at det var

et Tegn for en Flaade, der kom efter, standsede med



DK DANSKES TOGK TIL VENDEN. 85

Angrebet, for at see efter den formodede farligere Fjende,

og trak sig derved efterhaanden tilbage. Dette Ojeblik

benyttede Esbern, og da han troede sig ude af Sigte, lod

han Sejlet falde, og roede til Hærvig. Ved sin Klogt og

sine Folks Uforfærdethed undgik han saaledes med eet Skib

Anfaldet af fyrretyve '.

12. Næste Foraar (1171), medens Hertug Henrik var

i Bajern, skete Toget mod Bramnes eller Brandhus, Bjren

Oldenborg i Wagrien. Kongens Son Kristoffer var bleven

Jarl i Slesvig, og havde allerede alene herfra gjort et Tog
mod Venderne, da Kongen paabtid et større. Absalon

og Kristoffer samledes med Flaaden ved Masnet, og da

Kongen udeblev , besluttede de at gaae imod Bramnes.

Ærkebiskop Eskild, der var kommen tilbage fra en Jorsal-

færd, sejlede med den skaanske Flaade igjennem Gron-

sund, og stodte til dem. For ikke at fornærme sin gamle

Primas, underrettede Absalon ham om deres Forehavende,

hvilket Eskild priste; og han bad, at han, skjondt graa-

hærdet Olding, maatte deeltage i denne deres Ungdomsleg.

De sejlede da sammen til Laaland, hvor syv rygiske Snæk-

ker forenede sig med dem. Eskild bad Absalon om en god

Styrmand, ved hvis Hjælp han naaede den bestemte Havn;

men Absalon selv sejlede med Sjællænderne vild i det

tykke Morke , og Rygerne gik endog i Land strax ved

Bramnesiernes Flaade, uden at ane den farlige Nærhed.

Herved bleve en Deel af de danske Skibe erobrede eller

borede i Sænk. Indbyggerne i Oldenborg havde forladt

Byen, og vare flygtede til Kirken, der laa udenfor den,

hvor de Danske formedelst Stedets Helligheds Skyld ikke

vilde angribe dem. Imidlertid havde Hurne og Markrad,

som Grev Adolf den Anden af Holsteen havde beskikket

til Formyndere for sin unge Son, samlet en stor Hær af

1) Saxo, S. 328—329. 332—337. Kny ti. Kap. 123. 121. Hcl-

mold.
ljb. 2, cap. 13. Suhni, 7 D. S. 308. 330—352.
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Saxer og Vender, og talte med Haan om de Danske, der

havde lagt sig til Hvile paa Jorden. Eskild beklagede sig

just, at han nu formedelst sin hoje Alder var saa skro-

belig, at lian uden Hjælp ikke kunde stige til Hest, men

da Fjenden i det samme viste sig, svang han sig med

Ungdomsmod paa Hesten. En Trop Danske, der havde

vovet sig for vidt frem over en Aa, der udvidede sig til et

Kjær (Dannau og Dannauersee), turde hverken indlade sig

i Kamp med Overmagten, vilde heller ikke flye, og blev

da staaende i Haab om Undsætning fra den anden Side

af x\aen, der kun havde eet Vadsted. Mærkedrageren

dvælede med at sætte over, men Absalon red foran, viste

de andre Vejen, og en Bakke skjulte dem heldigviis for

Fjenden. Næpne saae hiin lille Trop, at de fik Undsæt-

ning, for de faldt rask ind paa Fjenden, og hermed be-

gyndte Slaget. Venderne maatte vige, og de Danske, til-

fredse med Sejeren, stodte dem tilsidst under Forfølgelsen

kun med deres Spydskafter ned af Hestene, da de vilde

skaane dem ,
fordi de vare deres Medkristne. Efter vun-

den Sejer sejlede de Danske tilbage med mange Fanger,

Heste og andet Bytte. Frygt for lignende Nederlag, den

af de Danske viste Mildhed og Absalons beronimelige

Navn bevægede Grev Guncelin og Henrik Loves ovrige

Leensmænd til at opgive et Indfald over Dannevirke i

Sonderjylland
l
.

Fra Bramnes sejlede Absalon tilbage , og traf ved

Gedcso eller Gjedserodde paa Falster en dansk Flaade,

som Kongen havde samlet for at gjore et Tog til Circi-

panien. Han sluttede sig til Toget. Det gik forst til

Strela, derfra til Fastlandet, hvor de Danske efterhaanden

trængte frem til Tribusees og Tribedne, men paa denne

1) Saxo, S. 341— 313. Knytl. Kap. 124. Helmold, lib. 2,

cap. 13. lib. 1, cap. 86. Suhm, 7 D. S. 365—370. Estrups Ab-

salon, S. 88.
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Vej maatte de kæmpe med mange Vanskeligheder. De

stodte paa store Moser, der vare bedækkede med fiint og

tæt 'Græs, og i hvilke Rytteriet uforvarende sank ned.

De niaattc slige af, og trække Hestene over; for at komme

over Bækkene, maatte de fylde dem med Riisknipper. Der-

paa droge de igjenriem store Skove til en med en So

omgivet By, der paa den ene Side havde en Vold med en

Bro. Kongen belejrede den, imedens Absalon drog om-

kring i Egnen. Byens Hovedsmand Otmar havde ladet

Broen afbryde, men de Danske benyttede sig af de til-

bageblevne Pæle til at slaae en ny, og a't som denne

blev længere, tabte Otmar Modet, og begyndte Underhand-

linger. Da Kongen frygtede for, at Venderne om Natten

skulde stikke Ild paa Broen, var han heller ikke utilboje-

lig til Fred; men Absalon, der vendte tilbage med meget

Bytte, forhindrede det. Han afnodte Kongen det Lofte,

ikke uden hans Vidende at slutte noget Forlig med Otmar,

fik den danske Tolk til at give Fjendens Forslag en mod-

sat Mening, gik derpaa ud paa Broen, opmuntrede Kri-

gerne til et nyt Anfald, og lovede dem alt Byttet, naar

Byen blev indtaget. Dette Lofte virkede. Broen blev

fuldendt, Krigerne stormede frem, og anfaldt et Trætaarn.

En dansk Rytter Herbert, der ikke kunde komme frem

for de fremtrængende Krigere , styrtede sig bevæbnet i

Vandet, og svommede over. Men Trængselen paa Broen

blev saa stor, at den brast; Absalon styrtede med mange

andre i Vandet, men som en dygtig Svommer frelste han,

skjondt han var i fuld Rustning, ikke blot sig selv, men

flere af de andre. Venderne, scm ingen Baade havde,

sogte at flye paa runde Tonder, men disse sloge om,

og under Latter bleve mange tagne til Fange af de

Danske. Byen blev indtaget, alle Mænd nedhuggede, og

Kvinderne bortforte i Trældom. Gtmar skjænkede den
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ædelmodige Valdemar Friheden. Hæren vendte tilbage

til Skibene, og sejlede hjem
l

.

13. Efter Hertug Henriks Tilbagekomst fra Bajern

blev der ved Midsoinmerstid samme Aar (1171) i et Mode

ved Eideren sluttet Forlig imellem ham og Kongen. Kon-

gen gik ham imode paa Broen, som om de vare hin-

andens Lige, da dog den ene var en ualhængig Fyrste,

den anden Kejserens Vasal. Henriks Stolthed og Magt

nodte Kongen til at antage hans Fordringer, hvoriblandt

var, at Halvdelen af Rygen (maaskee menes dog kun Ry-

gernes Besiddelser paa Fastlandet) skulde afstaaes ham.

Derimod forbod Henrik Venderne herefter at fejde paa

Danmark, et Forbud, som forst efter lang Tid kunde have

nogen Virkning. Da Absalon paa Tilbagevejen fra dette

Mode sejlede forbi Stevnsklint, indtog han der Steen for

at bruge dem til Værn paa sin Borg Havn (Kjobenhavn);

og da han efter sin Ankomst hertil var gaaet i Bad, horte

han nogle af sine Tjenere udenfor tale om et Skib, der

sejlede igjennem Sundet. Han forlod strax Badet, sam-

lede sine Roerkarle, og satte efter Skibet; det var et Vi-

kingskib. Hans Staller Niels fulgte efter ham paa et

andet Skib; de gjorde Jagt paa Vikingen, men han sogte

ved allehaande snilde Vendinger at undgaae. Pilene floj

Vikingerne om Orerne, gjennemborede deres Hænder og

fæstede sig i deres Rygge, men de bleve ved at roe for

at undflye. Desuagtet bleve de indhentede, mange sprang

over Bord, og druknede, de fleste bleve fældede. Der-

paa bleve deres Hoveder afhuggede , og til Skræk for

andre Sorovere satte paa Stager omkring Axels Borg.

Kun Hovedsmandens Liv blev skaanet. Ved denne Tid

stodte ogsaa Esbern Snare og Vetheman, der jævnlig laae

ude og krydsede frem og tilbage paa Havet, paa syv Vi-

1) Saxo, S. 341—345. Knytl. Kap. 124. Suhm, 7 D. S.

370—374. Estrups Absalon, S. 90.
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kingesnækker, medens de selv kun havde fire. Den dri-

stige Viking Mirok sprang alene ind paa Vethemans Skib,

og der begyndte en Kamp imellem dem, til hvilken Esbern

var rolig Tilskuer, at det ikke skulde lade, som han vilde

staae flere bi imod en eneste Mand, hvorimod han vendte

sig mod en anden Viking Strunike, og tog ham til Fange.

At fordrive Mirok var dog ikke muligt, fur et andet Skib

kom Vetheman til Hjælp; da blev han fangen, men fik

formedelst sin Tapperhed Lov til at udkise sig.

Ved Rygens Undertvingelse, ved de Danskes Aarvaa-

genhed hjemme, ved deres og Saxernes forenede Magt til

Lands og Vands tilvejebragtes efterhaanden en fredelig

Samfærsel imellem Danmark og de vestlige vendiske Lande.

Efter Forliget med Henrik Love frededes de saxisk- ven-

diske Lande, og de Danske, endog Kvinder og Born,

kunde uden Frygt for roversk Overfald vandre fra det

ene Land til det andet. Pribislav forholdt sier rolis;, os

gav sig til at opbygge de odelagte Stæder. Kun de pom-
merske Lande truede endnu bestandig, og de Danske

havde Anfaldet paa Rygen at hævne. Samme Aar som

Henrik Love var dragen til det hellige Land, eller Aaret

for Prins Kristoffers Dod (1173), altsaa 1172 gik en dansk

Flaade igjennem Flatsmynne eller Swine, hærgede om-

kring det ubekjendte Sted, som Knytlinga kalder Gorga-

siam, og vendte sig derpaa mod Stettin eller Burstaborg.

Denne By var saa befæstet, at det var blevet til et Ord-

sprog, om den, der uden Grund gjorde sig til af sin Sik-

kerhed, at selv Stetin ikke kunde beskytte ham. Den

udholdt en lang Belejring. I Begyndelsen haabcde de

Danske at kunne tænde Ild paa den, da den var

bygget af Træ, og vovede sig derfor ind under den,

deels beskjermede af Stormtage af Riisfietninger, deels

i-gjennem Grave; men Kongen opgav snart dette Forsog,

og lod den kun omringe af Bueskytter og Slyngekastcre ;
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nogle af det unge Mandskab søgte ogsaa, bedækkede af

deres Skjolde, at bestige Volden, eller sogte med Oxer

at sønderhugge Portene. Høvedsmanden Wartislav var

Kristendommen gunstig, og de andre Indbyggere saa ulig,

at man ikke skulde troe det var en Vende; han lod

endog Munke komme fra Danmark og et Kloster (Kol-

batz) bygge paa sit Gods, hvis Stiftelse stadfæstedes af

Hertug Bugislav 1173. Desto villigere maatte Valdemar

være til at slutte Fred med ham, da han, efterat have

ladet sig ved et Tov hisse ned af Volden , efter givet

Lejde kom til de Danskes Lejr; men den danske Hær

borte næppe, at der var Tale om Overgivelse, for den blev

yderst misfornøjet. Kongen, sagde de, vilde med deres

Livsfare tilvende sig Penge og Gods, medens de selv gik

Glip af Sejer og Bytte. Valdemar lod dem da forsøge et

nyt Anfald, men da dette blev frugtesløst, sluttede han

Fred. Wartislav maatte stille Gisler, betale en saa stor

Sum Penge, at Pommern havde Ondt ved at bringe den

tilveje, men beholdt derimod Herredømmet over Stettin

som den danske Konges Leenstnand. Det kongelige Ban-

ner blev rejst paa Volden til Tegn paa Byens Under-

kastelse, men al Plyndring forbuden. Man saae da, hvor-

ledes Volden fra øverst til nederst var saa tæt besat med

Pile, som om den havde været hevoxet med Rør; de

Danske samlede dem omhyggelig, og fyldte deres Kog-

gere. Flaaden sejlede tilbage, erobrede paa Vejen Lyubin,

og lagde til ved Rygen.

INu kom just den Tid (sædvanlig i November), da

Fiskeriet ved Rygen skulde tage sin Begyndelse. Kongen
vilde derfor, at en Trediedeel af Flaaden skulde blive til-

bage for at beskytte det, og overdrog dette Hværv til

Knud Prislavs Søn. Men denne svarede, at han havde

ingen Forlening i Danmark, uden det lille Laaland, der

ikke var saa meget værdt, at han derfor skulde udsætte
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sit Liv for en saa aabenbar Fare; sligt tilkom snarere

Bisperne, som alene besade Kongens Fortrolighed. For-

tornet over en saadan Opforsel af sin egen Sostersiin sagde

Valdemar, at havde han hidtil kun et ringe Leen, saa

var Grunden den, at han ikke havde fortjent noget bedre,

og herefter maatte han vente sig endnu mindre. Absalon

blev her atter Manden, der maatte paatage sig det van-

skelige Hværv, og han gjorde det gjerne; han gik om
til Sjællænderne, og fik snart sine Venner og Frænder til

at blive hos sig, Thorbern, Peder Thorstensen, Sune

Ebbesen, Esbern Snare, og med dem bleve næsten alle

Sjællænderne; ogsaa Biskop Svend af Aarhuus blev med

nogle Jyder. Kongen sejlede da hjem, hvorimod disse

Mænd beskyttede Kystfiskeriet. Af Taknemmelighed her-

for sendte Tetislav og Jarmer Absalon Levnetsmidler
;

men Jyderne bemægtigede sig dem næsten alle, saa at

Absalon, for ikke at misbruge Rygernes Gjæstemildhed,

derefter kun modtog Penge. Paa Hjemvejen fra Rygen
lod han den jyske Flaade drage sin Vej ;

men da han

horte, at den ved den sydlige Kyst af Fyen var truffen

paa Soroverskibe, og havde flygtet for dem, besluttede

han at opsuge dem, gjennemsogte Havne, Oer og Bugter,

hvor de plejede at have deres Tilhold, og traf paa Oernes

skyggefulde Odder og i Havets skjulte Viger Mærker nok

paa deres Nærværelse, Vrag af erobrede Skibe og Læv-

ninger af andet Bytte. Han deelte derfor sin Flaade, for

at opsuge Soroverne. Da han forud for de andre sejlede

hen mod Masnet, saae han en Mand paa Kysten, der

idelig viftede med sin Hat og gjorde Tegn, som om
han vilde tale med ham. Det var een af hans Spejdere,

som han havde lovet aarlig at betale tolv Mark Solv, imod

at. han skulde give ham Underretning, naar fire eller flere

Vikingesnækker styrede imod Danmark. Absalon gik paa
en Baad, sejlede hen til ham, og bebrejdede ham, at han
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ikke i Tide havde bragt Efterretning om den vondiske

Flaades Udlob; men Spejderen undskyldte sig med, at

denne var loben ud forend deres Overeenskomst var slut-

tet, og tilfojede, at Absalon allerede nu endte Toget, da

det forst skulde begynde; der var nemlig sejlet en stor

vendisk Flaade ud imod Danmark, mod hvilket Sted vidste

han ikke, men vilde Absalon om sex Dage træffe ham

paa Moens Klint, da vilde han give ham Efterretning

derom. Spejderen, der frygtede for at blive kjendt, var

allerede ude af Sigte, forend Absalons ovrigc Skibe kom

til, saa at denne nu kunde meddele sine Landsmænd en

Tidende, hvis Kilde ingen var i Stand til at begribe. Ved

Meddelelsen af samme forelagde Absalon tillige de ovrige

Hovdinger det Sporgsmaal, om det nu var bedst at for-

stærke Flaaden, eller at opstille Rytteriet paa Kysten, eller

at lade Indvaanerne trække sig tilbage fra de mest udsatte

Strækninger ved Stranden til de befæstede Stæder. Hov-

dingerne fandt det tjenligst at foroge Flaaden, siden man

dog ikke vidste, hvor Fjenden vilde gjore Anfald} de gik

derfor hen hver til sin Havn, for at samle flere Skibe og

at lade Folkene forsyne sig med Levnetsmidler. Absalon

selv drog i Forretninger til Roeskilde. Da han vendte

tilbage derfra, var Frosten bleven saa stærk, at Vandene

lagde til; Sjællænderne, der forte Levnetsmidler ned til

Skibene, kunde ikke komme frem, da Hjulene fros fast

paa Vognene; de maatte fore Læssene paa Heste, og
selv med stor Besværlighed gaae tilfods. Absalon red

forbi dem, og beklagede deres Nod, men de svarede, at

det var dog bedre, end at sidde fastbundne ved de ven-

diske Yikingesnækkers Aarer. Paa Moen traf Absalon

sin Spejder, og erfarede nu, at den vendiske Flaade laa

ved Svolder (portus Svaldensis) , at den vilde angribe

Moen, sætte sit Rytteri i Land paa dets sondre, Fod-

folket paa dets nordre Side, og med Flaaden lægge ind
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i Sundet ved Kjeldby. Han besluttede da, at sejle ind

under Halvoen Koster (Cozta), og der lægge sig i Bag-

hold ,
da der intet bekvemmere Sted kunde gives til at

overrumple den fjendtlige Flaade, naar den sejlede til

Kjeldbysund. Men Venderne kom ikke; han sejlede der-

for til Falster, og udtog tvende Skibe af Flaaden, lod

det ene bemande med Sjællændere, det andet med Fal-

stringer, og befalede dem at spejde efter Fjenden; hvis

de skulde falde i Vendernes Hænder, lovede han, at hele

Flaaden skulde befrie dem. Hertil svarede Befalings-

manden paa det sjællandske Skib, at han haabede, det

skulde ikke gjores fornodent at befrie dem, thi de vilde

ikke lade sig tage. Absalon vendte derpaa tilbage til

Koster. Men paa Falster var der en Forræder, ved Navn

Gvemmer, som hemmelig stod i Forbindelse med Ven-

derne; han gjorde et Gjæstebud for sine Landsmænd, og

holdt derved det ene af Skibene, der skulde paa Spej-

deri, tilbage. Desuden sendte Venderne, som laae ved

Svolder, Bud til ham, for at faae Efterretning om de

Danske, og skjondt han da var bleven afhentet til Ab-

salons Flaade, erfarede de dog af hans Folk saa meget,

som de behovede at vide om de Danskes Rustninger og

Paapassenhed, til at opsætte Anfaldet. En Deel sejlede

derfor kun til Grunsund, hvor de nedhug et af Indbyg-

gerne oprejst Kors. Absalon erfarede, at de vare i Far-

vandet, sendte to tapre Mænd, Fader og Son, Oluf og

Ingvar ,
med nogle lette Skibe fra Bogo , for at opsoge

dem, men besluttede strax efter selv at indhente Kund-

skab. Men Venderne fik næppe Oje paa ham, for de

vendte deres Forstavne mod Soen, Bagstavnene mod Land,

og næppe kom det sjællandske Banner til Syne, for de

toge Flugten. Absalon satte efter dem, men blev af Storm

midt til at lægge ind under Falster. I samme Storm satte

mange af Vendernes Skibe til, og eet af dem, som faldt
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i Hænderne paa den rygiske Fyrste Jarmer, blev af ham

sendt Absalon til Foræring. Dette skete paa St. Nikolai

Dag i December; det var Vendernes sidste Plyndring paa

de danske Kyster. Af bele dette Aar havde Absalon til -

bragt de ni sidste Maaneder med at ligge paa Havet imod

Soroverne l
.

Folgende Aar (1173) i Efteraaret skete et nyt Tog.

Da Wolgasterne ikke alene havde udvidet og befæstet

deres By, men ogsaa ved nedrammede Pæle og Nedsænk-

ning af store Stene tilsluttet Peenemundingen , saa gik

Kong Valdemar op ad Swine, satte Ild paa Julin, hvis

Indbyggere vare flygtede, og hærgede Egnen omkring denne

By og Kamin. Derpaa hjemsogte han Osna. Her for-

sogte de Danske at gjennemgrave et Udlob, der var til-

stoppet med Sand; men Kongen fandt Foretagendet for

vanskeligt i Forhold til Nytten, og vendte atter hjem,

efterat have belejret Osna. Næste Foraar rustede han

sig til et nyt Tog, men Venderne sendte en vis Prislav til

Danmark, der mæglede Fred paa to Aar. Saaledes hen-

randt nu nogle Aar uden Toge til Venden 2
.

14. Imidlertid benyttede Venderne Freden til at an-

lægge to Borge ved Flatsminne eller Swine, saa at de

Danske, da Peenemundingen allerede var spærret, og Er-

faringen havde lært dem, at Indlobet ved Kamin ikke

kunde befares af deres Skibe, ligesom udelukkedes fra

de pommerske Lande. Desuden overfaldt Venderne nogle

af Kong Valdemars Sendebud, og borttoge et Skib, der

blev sendt ham med Foræringer. Han fordrede det til-

bage, men fik et haanligt Svar. Han forenede sig derfor

1) Saxo, S. 345— 346. 337— 341. Knyt]. Kap. 125. Hel-

mold. lib. 2, cap. 14. Suhm, 7 D. S. 374—380. 398—411. Estrups

Absalon, S. 94 fgg. 2) Saxo, S. 346—347. Sulim, 7 D. S.

421—422. 131.
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atter med Hertug Henrik om et fælles Indfald til Lands og

Vands, og krævede Hjælp af Rygerne. Fra den ene Side

gik Henrik til Demmin, medens de Danske (1177) lob ind

ad Swine, og afbrændte Julin, der efter den Tid aldrig

kom til sin forrige Herlighed, gik derpaa opad Peene, og

indtog Gutzkow. Der gjordes saa meget Kvæg til Bytte,

at de Danske maatte lade det bevogte af særegne Hyr-

der ; og hele Egnen her omkring blev hærget , saa at

Svalerne, der ikke mere fandt noget Huns, byggede Reder

i Skibsstavnene. Kongen vilde nu have draget til Dem-

min, for at træffe Hertugen, men hindredes af en stor

Flod. Efter et Tog til Kamin vendte han atter tilbage ;

men da Hertugen efter længe at have belejret Demmin,

opgav Toget, for at gaae tilbage til Brunsvig, hvorhen

hans Fjenders Anslag kaldte ham, besluttede Kongen

ogsaa at sejle hjem. Forst hærgede han dog Egnen om-

kring Wolgast, og belejrede denne By, hvis Hovding Zu-

lister gjorde tapper Modstand. Wolgasterne begyndte at

afkaste Broen, der forte til Byen, men de Danske benyt-

tede Bræderne som Stiger til at bestige Volden. De

bleve drevne tilbage, og kun Absalons Væbner Hemming
vilde ikke vige; endelig trak han sig langsom tilbage,

men blev omringet, og styrtede over sit eget Sværd;

imidlertid var han næppe kommen paa Knæene , for-

end han hug efter Fjendernes Fodder, og ved sine til-

ilende Landsmænds Hjælp frelste sit Liv, og drev Fjenden

tilbage til Byen. Derefter hærgede de Danske Egnene

imod Osten, rimeligviis flere Borge paa Usedom; og vendte

tilbage igjennem Swine, hvor de af Venderne anlagte Borge

allerede Vinteren for vare blevne forstyrrede af Uvejr og

Oversvømmelser *.

1) Saxo, S. 359—360. Knytl. Kap. 125. Suhm, 7 D. S.

497—502. Estrups Absalon, S. 106.
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Det folgende Aar (1178) skete Opbud af hele Riget,

undtagen Norrejylland. Kongen, der ikke selv turde for-

lade Landet, overgav Befalingen til sin Son Knud og til

Absalon. Slesvigerne skulde forene sig med de andre

Danske under Anforsel af Biskop Frederik af Slesvig;

men han kuldsejlede og tilsatte Livet. Flaaden samlede

sig i Gronsund ved Falster, forenede sig med Rygernp,

og gik til Ostrosna. Overfaldet var uformodentligt og

heldigt. Egnen omkring Wolgast blev hærget, og derfra

gik Flaaden op ad Peene til Osna. Fodfolket sov om

Dagen, roede om Natten, men Rytteriet omvendt, saa at

de Danske vare i idelig Bevægelse, og Venderne, der

intet Ojeblik vidste sig sikre for deres Anfald, kom i

den storste Forvirring. Endelig begave Bugislav og Kasi-

mir sig til Knud og Absalon, for at handle om Fred. De

lode i Begyndelsen, som om de ikke brode sig synderlig

om de Danskes Odelæggelser; de agtede nemlig, sagde

de , at drage sig tilbage og "at opdyrke de store Orkener

i Bagpommern. Heraf lo Niels fra Falster, en Frænde af

Absalon, og sagde, at de sorgede kun slet for deres

Lande; den ene Deel overlode de til de Danske, den

anden vilde Polakkerne bemægtige sig, og saaledes vilde

de snart ikke have noget blivende Sted. Da denne List

ikke virkede, gjorde endelig de pommerske Fyrster alvor-

ligere Tilbud; de lovede at loslade de Sendebud, de for

havde bemægtiget sig, at give Kongen 2000 Mark til Er-

statning, Knud og Absalon hver 100. Absalon samlede

Hovdingerne, og forestillede dem, at Tilbudet var fordeel-

agtigt, men Krigens Fortsættelse maaskee endnu mere,

da Venderne vare aldeles afmægtige; dog foretrak Hov-

dingerne Freden. Derpaa blev Esbern Snare sendt forud

til Kongen, der var paa Jagt paa Moen, for at under-

rette ham om det heldige Udfald af dette Tog, der kun

havde varet i ni Dage. Ogsaa Kongen foretrak Freden,
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og modtog med overordentlig Glæde den tilbagevendende

Flaade å
.

Kong Valdemar havde vundet betydelige Fordele.

Ilygen var allerede under hans Herredom nic, og efter

pommerske Kilder afslodes ogsaa Circipanien til Janner,

der fik det som et dansk Leen; Hertug Henrik, der laa

i Fejde med Kejser Frederik Barharossa, og hvis Magt

efterhaanden svækkedes ,
kunde ingen Indsigelse gjore.

Kun Pommern sogte endnu at gjore alvorlig Modstand.

Bugislav og hans Broder Kasimir underkastede sig Kej-

seren, og hleve ophojede til Hertuger over Venden (1181),

vigtignok, efter Kejserens Foregivende, kun for at tjene til

Bistand mod Hertug Henrik, men det var aahenbart, at

de alene attraaede deres egen Uafhængighed. Om Vinte-

ren gjordes Anstalter til paa ny at opfore Borgene ved

Swine. Valdemar, der frygtede, at Pommeranerne ligesaa

lidet nu, som for, vilde holde Freden, havde allerede ladet

sin Flaade samle sig i Gronsund (1182), da han fik Efter-

retning , at Borgene ved Swine allerede vare op forte.

Toget var da saa meget nødvendigere , men Kongen var

svag, og hans Nærværelse ansaaes for vigtig. Endelig

overgav han Befalingen til Knud og Absalon, og vendte

selv tilbage til Vordingborg. Modvind opholdt Flaaden

i Gronsund, Levnetsmidlerne mindskedes, og Jyderne

Meve derover oprorske. Da lod Knud Flaaden igjen

gaae fra hinanden, og sejlede til Vordingborg, for at

oppebie Udfaldet af Kongens Sysjdom. Kong Valde-

mars Dod hævede ganske Toget. Han havde holdt otte

og tyve Slag i hedenske Lande, og efterlod sin Son

en ovet Somagt , ypperlige Hærforere og en allerede

erobret betydelig Strækning af Venden , saa at Fuld-

1) Saxo, S. 3G1— 362. Knytl. Kap. 126. Suhm
,

7 P. S.

518— 555. Estrups Absalon, S. 116.

18".J8-1S39.
7
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forelsen af hans begyndte Daad ikke længe kunde ude-

blive l
.

15. Næppe var Knud den Sjette hyldet til Konge,

for Kejser Frederik gjorde gjentagne Forsog paa, at be-

væge ham til at erkjende sig for Kejserens Leensniand;

da disse tilbagevistes selv med Udæskning, at Kejseren

jo kunde forsoge at tage med Magt hvad der aldrig vilde

forundes ham med det Gode, saa sogte han at opmuntre

Bugislav, der efter sin Broders Dod alene beherskede

Pommern ,
til at anfalde Danmark. Anledning kunde let

gives. De meklenborgske Fyrster, Niklot og Bonvin,

bleve uenige: Jarmer, Fyrsten af Rygen, understottede

flon ene, Bugislav forenede sig med den anden, og be-

gyndte Strid med Jarmer. Han gjorde store Udrustninger,

og Jarmer, der ene ikke kunde udrette noget, tyede til

Danmarks Hjælp. Knud bestemte et Mode paa Samso,

hvor Bugislavs Sendebud fremforte haarde Beskyldninger

mod Jarmer; men der blev intet afgjort, thi Bugislavs

Hensigt var kun at uddrage Tiden. Imidlertid drog han

nemlig Hjælp til sig fra alle Sider, havde endelig en Flaade

paa fem hundrede Skibe, sendte Bud til Kejseren, at han

med denne Magt forst vilde anfalde Rygen, derpaa kue

Danmark, og inden et Aars Forlob gjore Kong Knud til

Kejserens Vasal. Forfærdet over denne Udrustning sendte

Jarmer Bud til Absalon, der opholdt sig i Sjælland, og
bad om ojebliklig Hjælp ,

hvis Rygen skulde frelses.

Ærkebispen sendte med sin sædvanlige Hurtighed Bud om-

kring i Sjælland, at alle, der kunde hære Vaahen, skulde

gaae ombord paa de nærmeste Skibe, xiden Hensyn til

hvem de tilhorte, hvad enten de vare smaae eller store,

Fribytterskibe eller ej. Lignende Befaling sendte han til

de mindre Oer ved Sjælland, og bad Fyenboerne og

1) Saxo, S. 309—372. Knyll. Kap. 127. Suhm, 7 D. S. G17.

(557—661. 8 r>. S. 17. Estrups Absalon, S. 131.
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Skaaningernc at indfinde sig inden sex Dage; efler den

Tid vilde det være for silde. Sjællænderne samlede sig

til den bestemte Tid, men fra Fyen kom kun sex, fra

Skaane fjorten Skibe. Kongen, der opholdt sig i Jylland,

fik Efterretning om Udrustningen, men Tiden var for kort

til at samle den jyske Flaade. Dagen for Pindse (1184)

gik da Absalon under Sejl til Hedinso. Her fik han Bud

fra Rygerne, at Bugislav Ina ligeover for Rygen ved

Kozto (Koos), og man vidste endnu ikke, paa hvilken

Kant han vilde anfalde Oen; næste Dag hed det sig, at

han vilde gjore Landgang ved Strela. Om Aftenen gik

Absalon i Land, samlede Styresmændene, sendte Bud til

alle Krigerne, for at opmuntre dem, og fortalte, hvorledes

en Dtoih den foregaaende Nat havde forkyndet ham Sejer.

Hele Hæren var begjerlig efter Kamp; men Farvandet i

Sundet mellem Rygen og Fastlandet var vanskeligt, og

der viste sig ingen Fjende. Det ene Skib ilede frem for

det andet; Absalons, hvis Anker var sunket for dybt i

Sandet, blev opholdt, og han roede til for at indhente de

andre, da der kom Efterretning, at Bugislav endnu laa

ved Kozto. Den danske Flaade lagde sig da ved Drecce

Strand (Drigge). Det var en stærk Taage, saa at Jarmers

Spejdere ikke kunde see Fjenden, og nu forkyndte de

Absalon, at Bugislav maatte være vendt tilhage, men bade

tillige de Danske at lægge ind i Havnen ved Darsin, hvor

Rygernes Flaade vilde stikle til dem. Absalon sejlede

derhen, men fandt hverken Jarmer eller noget Budskab

fra ham; han afsendte derfor Niels fra Falster, der for-

stod Vendernes Sprog. Men just som denne var rejst,

og Absalon vilde gaae i Land for at holde Messe, bragte

een af Jarmers Fortrolige det Budskab, at den pommerske

Flaade nærmede sig, og kun Taagen forhindrede Synet af

den. Isteden for Messe tænkte Absalon da paa Kamp.

ou ifiirte sii? sin Rustning. Pommerne kunde formedelst

7*
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Taagen ikke tydelig sec den danske Flaade , om dens

Nærværelse havde de ingen Anelse, men troede meget

mere, at det var Borwins Testvendiske Skibe, der kom

dom til Hjælp. Bugislav gav derfor Befaling, at 150

smaae Skibe skulde sejle frem . for at omringe Rygerne,

imedens den (ivrige Flaade lagde sig i Slagorden ;
de

store Forselsskibe lagde han imellem den og Landet, for

at den kunde synes saa meget sttirre. Taagen begyndte

at hæve sig. Absalon saae nogle fjendtlige Smaaskibe

gaae sig forbi, og sagde, at ikke alle skulde komme lyk-

kelig hjem. Han opmuntrede sine Folk, og sejlede selv

i Spidsen imod Fjenden. Sune , der havde ladet sig

skuffe af Bugislavs List, og troede, at en tysk Flaade

havde forenet sig med denne, advarede Absalon, og raadte

til at roe langsom frem , for at Krigerne tillige kunde

have Tid til at væbne sig; men Absalon svarede, at

det nu ikke var Tid at dvæle, Fjenden var indsluttet paa

et saa snævert Sted, at han hverken kunde stride eller

flye med Fordeel, og Sejren var vis. Taagen hindrede

endnu Fjenderne at skjelne hvad der foregik; men da de

kom hinanden nær, da de fyrige danske Krigere udstak

deres Bannere og istemmede en hoj Krigssang, da Pom-

merne paa een Gang bleve angrebne af de Danske og af

Rygerne, da virkede Synet af Absalons sejerrige Banner

som et Lyn. Betagne af Skræk lettede Bugislav og hans

Mænd Anker, vendte Skibene, og flyede saa hurtig, at

de nu i faa Timer tilbagelagde den Vej, hvortil de for

havde brugt Dage. En utallig Mængde, hvis Skibe enten

vare for store, eller som ikke strax kunde lette Anker,

sprang overbord, saa at de for fuldbemandcde Skibe i et

Ojeblik bleve tomme, og storste Delen tilsatte Livet.

Atten Skibe sank, fordi for mange vilde redde sig paa

dem. Man saae endog en Vende hænge sig selv af For-

tvivlelse. Mandskabet fra hundrede Skibe sogte at redde
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sig til Lands igjennem Kjær, Moser og Skove, men mang-

foldige omkom at' Hunger og Torst. Imedens de andre

Danske gjorde et umaadeligt Bytte, satte Absalon og Jar-

mcr efter den fornemste vendiske Adel, der flygtede paa

fem og tredive Skibe; Absalon forfulgte dem med syv.

De lode endnu engang vende, for at sætte sig til Mod-

værne; men da Absalon roede frem imod dem, tabte de

atter Modet , kastede Heste og Vaaben overbord , for at

gjore Skibene lettere, undkom endelig, og tyede ind i Peene-

floden. Disse vare de eneste Skibe, der frelstes af den

store vendiske Flaade. Absalon vendte tilbage, men vilde

ingen Deel tage i Byttet, thi ban tænkte som Skjold, at

Byttet tilhorer Krigerne, Anfiireren Æren. Derimod lod

han atten Skibe fra Skaane, der forst ankom Dagen efter

den vundne Sejer, deeltage i Byttet, som Belonning for

deres Iver. Fyenboen Tage sendte han med Bugislavs

erobrede Telt til Kong Knud, hvem han raadte, for at

Venderne ikke skulde samle nye Kræfter, at foretage

endnu et Tog for Hosten. Denne Sejer tilintetgjorde for

bestandig Bugislavs Magt og Kejserens Haab; ja dens

Ry udbredte sig til Konstantinopel, hvilket Absalon siden

erfarede af nogle af hans Krigere, som havde tjent blandt

Væringerne.

Kongen lod Jyderne sammenkalde til Viborg Ting,

lod Tage her fortælle Sejersbudskabet, og fandt alle vil-

lige til at udruste Flaaden. Om Sommeren sejlede han

ud, forenede sig med Rygerne, og besluttede at anfalde

Wolgast. Indlobet til Peene var spærret, store Stene ned-

sænkede i Floden, og et Kastel anlagt paa hver Side,

hvorfra Venderne kunde kaste store Stene mod de Danske.

Absalon maatte atter med megen Anstrængelse bane Vej

for Flaaden, der lagde sig saa nær Byen, som muligt,

for at indslutte den. Wolgasternc skjodc med Pile, og

udkastede store Stene af deres Krigsmaskiner ; een af
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dem blev opmærksom paa Absalons Skjoldmærke., og mi

rettedes alle Skudene mod ham; da een af de Danske

advarede ham, svarede han spogende, at Venderne viste

ham megen Opmærksomhed. Da Belejringen ej havde

Fremgang, fandt Esbern Snare paa, at fylde et stort

Skib med brændbare Sager, og lod det ved Vindens Hjælp

drive imod Byen ;
men Branderen blev hængende ved en

Pæl, og brændte op uden at
tilfiije Fjenden Skade. Bu-

gislav, der indsaae, at de Danskes Fremgang især beroede

paa Absalons Liv, skal under denne Belejring have sogt

at forraske ham. Han foreslog et Mode for at mægle

Fred, begav sig med sit Rytteri til det bestemte Sted,

og indbod Absalon, der kun var kommen med to Skibe,

til at gaae i Land ;
men Absalon blev advaret af en

Mand ved Navn Erling, norsk af Æt, som i en Drom

vilde have faaet Varsel om den Absalon truende Fare.

Denne svarede derfor Bugislav, at den Storre burde ikke

gjæste den Ringere, en Biskop var mere end en Hertug,

os indbod ham til sit Skib. Men Busrislav undslog si«?,

og red tilbage, uden at have opnaaet sin Hensigt. Den

ved dette Mode foraarsagede Stilstand havde han imid-

lertid benyttet til at forsyne Byen med Levnetsmidler,

dens Erobring kunde da saa meget mindre haabes; de

Danske besluttede derfor at hærge Egnen. De trak sig

tilbage under Vendernes Anfald, og stak Ild paa deres

Lejr, som Venderne sogte at plyndre. Egnen omkring

Byen blev hærget. Derpaa drog Kongen selv til Osna,

hvis Indbyggere stak Ild paa deres egne Forstæder, medens

Absalon drog til Julin, hærgede Egnen deromkring, og

overdrog sin Broder at odelægge Kastellerne ved Suine.

Esbern fandt dem bestie uden Besætning, oa; las:de dem i

Aske, hvorpaa de Danske vendte hjem igjenncm dette

Udlob.
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Endnu om Hosten i samme Aar gjorde Krimi i For-

hindelse med Rygerne et nyt Tog. Det er det allerede

forhen beskrevne, som gik imod Tribusees og Tribedne,

og endte ved en Havn ved Peencflodcn *. Derefter vilde

Kongen have hærget paa Voztrosa, men forhindredes af

Uvejr, og vendte atter hjem
2

.

Næste Foraar (1185) skete endelig det sidste Tog,

som endtes med Bugislavs Underkastelse. Det gik ind

ad Swine til Grozvvin, som blev odelagt. Herfra beslut-

tede de Danske at gaae til Pommern, en dristig Beslut-

ning; thi Vejen did var lang, og forte igjennem store

Orkener, men efter hvad man havde hort var Folket ikke

stridbart, der fandtes faa Fæstninger, og de Danskes Mod

var voxet med deres Lykke. Undervejs manglede der

imidlertid Foder til Hestene, og Fodfolkene fandt det alt-

for trættende at bære Levnetsmidlerne med sig. Planen

opgaves; man gik atter ombord paa Flaaden, og sejlede

til Julin, hvorpaa Kongen besluttede at overraske Kamin.

Han begav sig med Vejvisere paa en besværlig Vej igjen-

nem Krat og Skove; en stor Deel af Hæren foer vild,

men Sjællænderne og Skaaningerne kom under Anforsel

af Absalons Sosterson Alexander, der havde Ryger til

Vejvisere, lykkelig frem ad den korteste Vej. Kamin blev

indsluttet; Bugislav, som opholdt sig der, gjorde et Ud-

fald, men blev dreven tilbage, ja maatte endog, for at

frelse sig, springe af Hesten, og sætte over et Gjærde.

Kongen og Absalon beredte sig til et alvorligt Anfald, da

alle Kanniker i Byen, barfodede, med Kors og Faner i

Procession droge ud til de Danskes Lejr, og bonfaldt

Kongen at skaane Kirkerne, der nodvendig maatte ode-

lægges, naar han stak Ild paa Husene; de tilfojede, at

1) See Annal, for nord. Oldk. 1836— 1837. S. 221—225. 2) Saxo,

S. 376—382. Arnold, lib. 3, cap. 4. 7. Knytl. Kap. 128. 129.

Suhm, 8. D. S. 51—67. Estrups Absalon, S. 140. 145.
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Bugislav onskede mod sikkert Lejde at begive sig til

Kongen. Denne svarede, at han krigede med Mennesker,

ikke med Gud, og lovede Skaansel
; men Absalon, der

ingen Lid satte til Bugislav , lod alle Angrebsanstalter

være paa rede Haand, og truede med at hærge den hele

Omegn, hvormed dgr ogsaa gjordes Begyndelse den samme

Dag og næste Nat. Dette fremskyndede Bugislavs Over-

givelse, der ingen Hjælp kunde vente fra Kejseren, og

paa samme Tid laa i Krig med sine Fættere i Bagpom-
mern. Han begav sig næste Dag til Absalon og Jarmer,

der gave ham Hænder til Beviis paa hans Sikkerhed, og

fiirte ham til Kongen, der havde begivet sig til Flaaden.

Bugislav lovede da , at betale en betydelig Sum , efter

Knytlinga 300 Mark Solv til Kongen , 800 Mark til Ab-

salon (en Omstændighed, der minder om den Gj firrighed,

som flere Kilder tillægge denne Ædling), efter Opfordring

at staae de Danske bi, og hvad der var det vigtigste, at

tage sit Land til Leen af Danmark, samt at stille de for-

nemste Mænds Sonner til Gisler. Ved denne Lejlighed

skal Bugislav ogsaa have givet sit Samtykke til Circi-

paniens Aftrædelse til Jarmer under dansk Leenshojhed,
hvortil endnu fojedes en Landstrækning sondeufor Peene.

Til Afsked beværtede Absalon Bugislav paa sit Skib, hvor

Bugislav drak saa meget, at han fra forst af blev over-

maade munter, men tilsidst hverken kunde rore Haand

eller Fod, saa at Ærkebispen maatte lade ham bære til

et Telt, hvor han lod fyrretyve af sine Krigere bevogte

ham indtil Morgenstunden. Bugislav drog til sine Mænd,

og kom næste Dag tilbage til Kongen, kastede sig med

Kone og Biirn for dennes Fodder, fremstillede en Deel af

de lovede Gisler, og overgav sig og sit til Kongens Naade.

Denne rejste ham op, rort over hans ulykkelige Stilling.

Da denne Fred blev sluttet, opkom et stærkt Uvejr med

Storm og Torden, hvilket man udlagde som et Tegn paa
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det vendiske Riges Undergang. Næste Aar for Paaske

kom Bugislav til Roeskilde, Mev der Paasken over, og

bar Sværdet for Kongen som hans Mand. Da Julin en-

delig ved eet af de sidste Toge var blevet slojfet, hvortil

Historieskriveren Svend Aagesen selv var Ojenvidne, saa

var Danmarks Herredomme over Venderne paa Rygen og

i de nærmeste pommerske Lande for en Tidlang sikret;

ligesom ogsaa de forhen nævnte Fyrster i Rostok og

Meklenhorg, Borwin og Niklot, der havde været fangne

af Jarmer og Bugislav, nu erholdt deres Frihed, imod at

tage deres Lande til Leen af den danske Konge. Fra

denne Tid optoges i den danske Kongetittel Tillægget: de

Slavers eller Venders Konge '.

16. Skjondt Fortællingen om disse Toge er temme-

lig eensformig, frembyder den dog for enhver eftertænk-

som Læser Stof nok til dybere Eftertanke, og for Fanta-

sien vil de Scener træde levende frem, som her i det

matte Ord kun eftcrhaanden kunde skildres. For den ud-

brede de danske Farvande sig med venlige Oer og skov-

krandset Strand; der hersker Travlhed i alle Sunde og

Bælter, Bugter og Viger; Vagterne ved Kysterne, Arbej-

derne ved Kastellerne, skvulpende Baade besatte med

Fiskere, der tidlig danne sig til Sokrigere, vise sig hist

og her, medens Plovmanden drager sin Fure opad Old-

tidshoje, og Hyrden sidder tilsyneladende sorglos i Dalen.

Nu iler en Baad til Landet , langt ude paa Soen sees

Vikingeskibe, Sejlene nærme sig Kysten; alle Beboerne

komme i Bevægelse; fredelige Indvaanere og Arbejdere

sande alt hvad de formaa og flygte ind i Landet, imedens

Flokke af Baade nærme sig hinanden, hist lægge sig i

Skjul bag en Odde, her roe frem for at lokke Fjenden til

1) Saxo, S. 382— 384. Svenon. Agg. Hist. dan. cap. 10.

Arnold, lib. 3, cap. 4. 7. Knytl. Kaj). 129. 130. Suhni, 8 D. 8.

11. 99—110. Estrups Absalon, S. 118.
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et andet Baghold. Men Vikingerne ere stærke, og Byttet

lokker dem, de gaae i Land; deres Krigsraab Mander

sig med Indvaanernes; Angreb og Flugt, Tummelen af

de angribende Hobe , enkelte Riddersmænd , der fægte

næsten ene midt i en stor Flok af Fjender, som de sprede

fra hverandre, Vikingernes Flugt til Skoven, deres For-

folgelse hist og her, deres Omringen ved Kjær og Moser,

sligt ere Scener , der paa flere Steder forefalde næsten

hver Sommerdag , thi Fjendens idelige Anfald tillader

aldrig Landets Krigere at være ledige. Men et andet op-

hojet Skue frembyder Udrustningen af den danske Flaade.

Opbud til Hæren udgaae til alle Sider, allehaande For-

nodenheder samles; Afskeden og det Uvisse i Toget til

næsten ubekjendte Lande, altid til vilde Fjender, sætte

Hjerterne i Bevægelse. Flaaden bestaaer af en stor Mængde
smaae Skibe, der ere vidt udbredte, og kun enkelte Hov-

dingskibe hæve sine hoje Bord over de andre; et sim-

pelt Sejl og stærke Aarer ere alle de Midler, hvormed

Farten bevirkes; Gejstlige stille sig i Spidsen, deres Ban-

nere og Korset rage frem, og gjore dem overalt kjende-

lige. Det er ikke et heelt Riges Magt, der lyder den

enkelte Mands Vink, men det er forskjellige Provinsers

Mandskab, af hojst forskjellig Stemning, stundum endog

iversygt indbyrdes, og kun Synet af den fælles Fjende

bringer dem til, saalænge Faren staaer paa, at virke i

Forening. Som forskjellige Flaader nærme de sig de ube-

kjendte Kyster, og gjore Landgang; stundum hærge de

blot paa Kysten, stundum gaaer Toget dybt ind i Landet;

til alie Sider ere Farer, som hist overvindes ved enkeltes

Tapperhed, her ved List og Klogt; overalt viser Absalon

sig som en skinnende Morgenstjerne, naar det gaaer fremad,

og som en tindrende Aftenstjerne blinker hans Sejl, naar

det gaaer tilbage. Rorende er især Forholdet imellem

denne udmærkede Mand og Kongen , og begges Stilling
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til Hæren; Absalons Hojhed og Kongens Sagtmodighed,

liiins flammende Ild og dennes jævntbrændende Lue, have

forenet sig til Fædrelandets Bedste. Begge have at kæmpe

med de Fornemmes Avind, med Hobens Ustadighed, der

næsten i samme Ojeblik i Ulykken knurrer, i Lykken for-

guder; begge vinde Sejer, fordi deres egen Udholdenhed

forener sig med Folkets naturlige Tapperhed. Men denne

fordunkles paa mange Maader, især ved hiin Tids Udrust-

ningsmaade; Lonnen for Krigernes Tapperhed er Bytte,

Levnetsmidler maae de forskatte sig selv; Hovdingen rager

irem af Hoben ved sin personlige Tapperhed, ved sin

Fodsel os; Værdisrhed, men hans Aand har endnu ikke

omfattet alle hans Undergivnes Vel
; begge have hver

sit Maal, men intet fælles. Dette var en Folge af den

egennyttige Egenkjærlighed, der dannede en Mimr imellem

Komren 02; Folket, 02; som i de frem farne Tider saa ofte

hindrede Danmarks Udvidelse og Storhed; paa den ene

Side Almuens Fasthængen ved materielle Fordele , paa

den anden Adelens (thi den og Gejstligheden maa betrag-

tes som een Stand) Foragt for Massen af Folket. Begge

afsondrede sig; hos den ene Stand udviklede sig den

Tro , at den var skabt af en finere , ædlere Malm med

storre naturlige Evner og storre naturlige Rettigheder; hos

den anden blev Mangel af Dannelse til Raahed, Sorgen

for Ojeblikkets Fornodenheder uden Hensyn til hdjere

Formaal til Trældom; og det, som skulde have udjævnet

denne Tvedragt, en stor og kraftig Personlighed hos Kon-

gen, udeblev i Tidens Lob. Det er derfor med Rette, at

vor Tid uafladelig stræber frem mod det Maal, hvorpaa

alle Rigers Velfærd beroer, almindelig Oplysning hos hele

Folket fra den Hojeste til den Laveste; ingen Prærogativer

i Handel og Vandel, men heller ingen i Videnskab og Kunst:

samme Tro, som samme Haab, samme Pligter, som samme

Rettigheder, og Oplysningen lige tilgjængelig for alle; det
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er den elektriske Funke, som udbreder sig igjennem alle

Kjædens Led, der slutte tæt i hinanden. Hvis Middelal-

deren med sine utallige bornerende Institutioner ikke havde

stillet sig i Vejen for denne Folkets almindelige Udvik-

ling, hvor langt anderledes vilde da ikke meget have for-

met sig i Tiden ! Ogsaa i denne Henseende frembyde de

vendiske Toge en særegen historisk Interesse. De ere

nemlig Begyndelsen til det, som aldrig kom til Udforelse,

til Danmarks Herredomme over Ostersoen , til Dannelsen af

en stor Stat, hvori Ostersoen kun var at betragte som en

Indso. Besynderligt, at ingen opfattede denne ldee i sin

Storhed, og at Danmark blev saa fattigt midt i Havets Rig-

dom, saa afmægtigt med alle sine Krigerskarer, at en enkelt

Hansestad kunde blive mægtigere og rigere end hele Dan-

mark, ja kunde foreskrive Herskeren over tre Riger Love;

og dog træder denne ldee idelig og idelig frem, kun stedse

fordunklet, nu af Mangel paa Eenhed, nu af Mangel paa

Aand. Rygen og Forpommern vare nu under de Danskes

Herredomme; under Valdemar Sejer udstraktes dets Magt
over Holsteen, Lauenborg, Meklenborg og saa fremdeles

indtil Lifland og Estland; og i de senere Tider gjentoges

Forsoget selv ved en dansk Prins, at befæste sig i disse

Egne. Til en anden Tid udbredtes Danmarks Herre-

domme, ved Foreningen af de tre nordiske Riger, over

Norge og Sv errig indtil Finland ; ligesom forhen den syd-

lige Deel af Ostersoen, saa horte nu den botniske og

finske Bugt til Rigets Stromme. Disse Bemærkninger

synes at vise, at Danmark ved sin naturlige Beliggenhed

og ved sine naturlige Hjælpekilder i hine Tider var be-

stemt til fra Nord og fra Syd at lægge sin ene stærke

Haand i den anden, for at slutte den Kjæde, der ved sit

mægtige Stod vilde have frembragt en overordentlig Virk-

ning, ikke blot paa Danmark selv, men paa hele Norden

og dets politiske og sociale Udvikling; kun een Gang ret
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fast Sammenhold imellem Statens Dele, kun een ret stor

Personlighed blandt Kongerne, kun een Peter Czar, og Ideen

vilde i Historiens Aarbtiger have staaet ikke hlot som en

flygtig Tanke, men som en skjon, kraftig og indflydelses-

rig Virkelighed. Men hvad mode vi nu i dets Sted i

Danmarks Middelalder? En Række af for sturste Delen

svage Konger, der ikke kunne værne om deres egen Magt,

end sige om Landets; Stænder, der bekæmpe Konge-

magten, og sig selv indbyrdes; isteden for Love, der

forbinde alle til eet, hore vi tale om skaansk Lov, sjæl-

landsk Lov, jysk Lov, som om Provinserne vare sær-

skilte Lande; overalt, i det Smaae som i det Store,

lutter Enkeltheder, og ingen Eenhed. Fremmede Stauler

kunde ved Handelens, ved den materielle Interesses Baand

knytte sig tæt sammen til en uadskillelig Hanse; men

Landskaber, der fra Arilds Tid vare forbundne, kunde

ikke opgive deres særegne Sæder og Skikke. Allerede

ved de vendiske Toge finde vi Sporene til den Afmagt,

der siden saa aabeubar træder frem; allerede her træffe vi

Indbyggerne i de forskjellige Landskaber hver med sin

Interesse, alle higende efter egen Fordeel, ingen efter det

Heles. Nu er det Sjællænderne, der ikke unde Jyderne

Byttet; nu er det Jyderne, der med Misundelse see paa

Sjællændernes Fremgang; og atter forbinde Falstringer

sig med Landets Fjender ,
fordi deres Brodre ikke yde

dem Hjælp nok til det nodvendige Forsvar. Vil Kongen

udruste en Hær , da veed han ikke , om disse og hine

ville komme eller ej.
Allerede paa denne Tid moder os

hiin Bebrejdelse, der er saa nedværdigende for et ædelt

Folk , og som senere langt oftere og stærkere lyder

os imode : de Danskes seendrægtige , dorske Karak-

teer. Men naar Beslutninger fattes langsom, naar de

endnu langsommere udfores , da kan , som vi have
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seet, selv en Absalons Iver kun virke halvt, og enhver

stor Idee maa , selv om den fodes , kvæles i Fod-

selen.

Anm. Til S. 193 i denne Fremstilling bemærkes, at Suhm,

7 D. S. 272, og efter ham flere have antaget, at der paa det

citerte Sted af Saxc, S. 320, burde læses illam (Præsten) isteden

for illam (den af ham fremstillede Honningkage) ,
hvorved der

forst vilde komme Mening ind i Saxcs Fortælling. Efter denne

Læsemaade spurgte da Præsten de Omstaaende, om de kunde see

ham eller ej, og onskede, at de næste Aar ikke maatte kunne

see ham, fordi Honningkagen nemlig da var saa stor, at den

da^kkedc hans Legeme. Denne Forklaring forekommer mig dog

heller ikke ganske utvungen; thi da dette var en aarl^ig tilbage-

vendende Ceremoni, saa forudsættes i Præstens Sporgsmaal ,
hvis

det stiles saaledcs, at Frugtbarheden aldrig blev saa stor, at Ka-

gens Stiirrelse overgik hans. Sammenligning med de indianske

A'ildes lignende Skik med Kager, som efter Ofringen fordceltes

iblandt Mængden og fortieredes, men især Saxes Fortælling om

Bægeret, hvoraf han iidgjud den gamle Drik, for at fylde det

med ny, gjiir det ikke ganske usandsynligt, at Meningen kan have

været, at Præsten ved sit Onske om, at Arkonenserne næste Aar

ikke maatte see Kagen, kun vilde udtrykke, at Aaret maatte blive

saa frugtbart, at den, han nu fremviste, trygt kunde fortæres, og

en anden komme i dens Sted. Men betragter man saa atter Til-

lægget: næsten saa stort som et Menneske, saa maa dette dog

m'idvendig være sagt med Hensyn til Præsten, og Suhms Mening

gives Medhold.
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BESKRIVELSE OVER ET FUND AF OLDSAGER
VED GAARDEN NORDGAARD I SPARBOENS
PRÆSTEGJÆLD I NORDRE THRONDHJEMS
AMT; ved R. Keyser.

JL æt ved Vaaningshuscne paa Gaarden Nordgaard i

Sparboens Præstegjæld i Nordre Throndhjcms Amt blev i

Aaret 1830 udgravet en Hoi af 12 — 14 Alens Gjennem-

snidt, dannet for stiirste Delen af sammenkastede sturre

og mindre Stene. De Oldsager deels af Jærti , deels af

Bronce, der fandtes omtrent i dens Midte, synes vise at

det har været en Gravhoi fra Hedenskabets sidste Tider,

skjont et ordentligt Gravkammer eller Snoer efter et saa-

dant ei skal have været at opdage. De fundne Sager,

over hvilke man her tillader sig at meddele en Beskri-

velse, ere opbevarede i det norske Universitets Samling af

Nordiske Oldsager i Christiania.

1. Et Sværd af Jærn, hvis Form sees ved den

her tilfoiede Afbildning:

Dets Længde i heel Tilstand kan ei skjonnes, da Klingen

er sonderbrudt og Stykker borte. Hæftet er 6^ T. langt;

Knappen af Jærn, svær, af en paa Siderne sammentrykt

Halvkugleform med tre Fordybninger, en ved de i hedenske

Gravhoie forekommende Jærnsværd meget almindelig Form;

Pareer-Stangen ligeledes af Jærn 5^ T. lang, £ T. bred,

afrundet og noget opadboiet til begge Ender; Haandfanget,
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af hvilket kun Grebtungen af Jærn or tilbage , har en

Længde af henimod 3 T.
; baade Knappen og Pareer-

Stangen have været forgyldte. Klingens storste Brede er

2^ T.
;

den er tveægget og
— som sædvanligt ved Jærn-

sværdene — med en Fordybning langs Midten paa begge

Sider.

2. En Spyd-Od af Jærn, sonderbrudt i tvende

Stykker.

Dens hele Længde udgjor 20 Tr.
,

hvoraf Bladet 13 Tr.,

med en Brede af hoist 1 T. Bladet er tveegget og stærkt

ophoiet paa Midten. Skafthulingen, hvis Aabning i Gjen-

nemsnidt er omtrent | T., har udvendig, som det lader,

været omviklet med Guld- eller Solv-Traad, og Skaftet,

af hvilket intet er levnet, har været fæstet ved 11 tvert

igjennem gaaende Bronce -Nagler , hvis Ender ere uden

Hoved og rage ud paa begge Sider til en Længde af 2—3

Linier.

3. Et Oxe-Blad af J.f.rn, 0} T. langt, 2| T. bredt

for Eggen og li T. foran Skafthullet. Banen firkantet,

l T. lang og ligesaa bred. I Formen intet usædvanligt.

4. Fire Pile Odder af Jærn, treeggede, som ved-

staaende Afbildning udviser,

med Stift i den bagerste

Ende til at hæftes i Skaftet; alle omtrent lige store; af

Længde 5 Tr. og \ Ts. storste Brede.

5. Tre Bidsel-Mundbid af Jærn. Det storste har

i det Hele en Længde af

^ 11 Tr.
;

det egentlige

Mundbid er G Tr. langt,

tykt og med enkelt Led;

Side-Ringene ere 3 Tr. i Gjtnnemsnidt og cirkelrunde
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Dc to andre, af hvilket det ene er sonderbrudt, have en

Længde af 10 Tr,; det egentlige Mundbid er 6\ T. langt

og med dobbelt Led; Side-Kingene cirkelrunde og 2£ T.

i Gjennemsnidt.

G. E\ Stig nb i lr af J.ern; Længde 5 Tr., storste

Urede 4 Tr.
;

dannet af en cylindrisk Jærn-

stans, der under Fodsaalen er udhamret

lil en Plade af 1 Ts. Brede, og hvis to

Ender oventil ere viklede et Par Gange om

hinanden og derpaa sammenboiede til en

Hempe.
7. E.\ Sax af Jærn, 9 Tr. lang, af Form aldeles

som de nu brugelige Uldsaxe.

8. Et Redskab af Jærn, bestaaende i en aflang luk-

ket Jæm-Boile, 9 Tr. lang

og 11 T. bred dannet af

en cylinderformet Jærn-

stang, som paa Boilens ene

lange Side er udhamret til

en mod Enderne sammen-

kneben Plade af omtrent 1

Ts. Brede, og paa den an-

den har en temmelig stærk

Indboining henimod hver af Enderne. Pladens indre Side

er paa langs belagt med tynde, vredne Jærn-Stænger, og
dens Kanter ere indadboiede , saalcdes at de omfatte Be-

lægningen fra Siden. Paa Boilcn hænge 5 lose, cirkel-

runde Jærn-Ringe af Gjennemsnidt 2f T., og i hver af

disse en noget mindre, ligedan formet, af Gjennemsnidt
omtrent 2| T.

; begge Slags Ringe ere dannede af cylin-

driske, temmelig spæde Jærnstænger. Af dette Redskab,

hvis Brug man hidtil ei har kunnet udfinde , ere flere

Exemplarer, deels hele deels i Brudstykker, fundne i for-

skjellige norske Gravhoie fra Hedenskabets Tid, eller i

1838—1839. 8



114 POND VED iNORDGAARD I N. THRO \ OlIJ K 1IS AMT.

Jorden i Forbindelse med Sager , der synes ældre end

Christendommens Indforelse. 1 Form og Storrelse skille

de sig hoist ubetydelig fra hinanden. Alle de (ivrige hid-

til bekjendte , der ere i nogenlunde hcel Tilstand , have

kun 4 Par paahangende Ringe, men derimod en Krog,

som paa det her beskrevne Exemplar fattes, hvad enten

den nu er bortfalden, eller det 5te Par. Ringe har skullet

gjore dens Tjeneste. Den foran tilfoiede Afbildning viser

dette Redskabs almindelige Form.

9. Brudstykker af eiv Kjedel af Jærn. Kje-

delen synes at have været omtrent

halvkugleformet , uden Fodder , af

Hoide i det mindste 6 Tr. , og i

Gjennemsnidt ved Aabningen om-

trent 14 Tr. Den er sammensat af

tynde, for storste Delen firkantede

Jærn-Plader, der ligge over hinanden

som Skjæl og ere sammenklinkede

med Jæm-lNagler. Pladernes Stor-

relse er forskjellig, den storste er

\\ T. paa hver Side
; nogle ere

langagtige. Bund-Pladen er temme-

lig flad, næsten cirkelrund og G Tr. i Gjennemsnidt, den

ligger udenover alle de nærmeste Side-Plader. Randen af

Kjedelen har været udadboiet. Den tilhorende Hadde, eller

tvertover gaaende krumme

Hank, er ogsaa af Jærn
; af

den ene Ende er et Stvkke

afbrukkct , men Længden
mellem Enderne synes at

have været omtrent 14 Tr. Den er fladhamret, temmelig

tynd, krummet til don skarpe Side, paa Midten omtrent

S Lin. bred, mod I>egge Ender meget smalere og med til-

hageboiede Kroge, der udentvivl have været fæstede i
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Hemper paa Kjedelens Rand.

Det Hele har lidt meget ved Rust.

Udseendet af de tilværende Brud- ^
stykker, og af Kjedelen, saaledes

som man med temmelig Sikkerhed

kan slutte den har været i heel

Tilstand, viser hosfoiede Tegning.

10. Tre temmelig spæde Jærn-St.engkr af ur
DET ArBEIDE. ,

Tvende af disse, den ene 7, den anden 8 Tr. lang, ere

sammenhæftede ved et Led, eller tvende i hinanden lobende

Krone, osj have i de modsatte Ender ligeledes Kroge.

Den treilie
^—~-^-^"^^^~^L^. as:

som er 9 Tr.

lang, har ogsaa en Krog i hver Ende, af hvilke den ene

griber ind i en aflang, paa Midten noget sammentrykt Jærn-

Boile, der er 3 Tr. lang og mellem 1 og \ T. bred. I Bui-

lens ene Ende er igjen en liden Hempe af Jærn. Rime-

ligviis har denne sidste Jærn -Stang været hegtet sammen

med en af de tvende forst nævnte paa samme Maade som

disse indbyrdes; og det Hele er muligen Levning af et

Slags Lænke til at hænge Kjedelen i over Ilden. Lig-

nende Indretning skal endnu bruges hertil paa sine Steder

i Norge.

11. Tre Jærn-Kroge. De tvende af disse — den

storre er i det Hele 7} T., den min-

dre C^ T. lang
— ere indrettede dt

med en temmelig dvb Skaft-Hulinaj, hvis Aabninsr vedo »

begge er noget mere end ^ T Gjcnnemsnidt. Skaft-

Hulingen er dannet ved Sammenboining af den udham •

rede Jærnstang, hvoraf Krogen er dannet, og tæt under

Randen forsynet med Huller for en tvertigjennem gaaende

8*
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Naa;le. Den trodic Kros; har en Lænede af 4 Tr. osr er

- indrettet til at fæstes i en Spalte i Skaftet;

^^ Jærn-Naglen , der har tjent til Befæstning,

sidder endnu igjennern den fladhamrede ovre Deel. Disse

Kroge have mttligen ogsaa heuhort til en Koge-Indretning.

12. En Rist (?) af Jern, dannet af en lang, flad,

tyhdhamret J;ern-Plade af

omtrent 1 Ts. lirede (Bre-

den er «i overalt jævn),

hvilken Plade er hoict ad

den skarpe Side i Spiral-

Form , saaledes at den

med smaae 'Mellemrum danner en nogenlunde cirkelrund

Flade af omtrent 6 Tis, Gjennemsnidt, og derpaa boier

lige ud ad i et noget tilspidset Haandfang ,
der nu er om-

trent 5 Tr. langt, men hvoraf et Stykke synes at være

afbrudt.

13. Et Jærn- Redskab eller Brudstykke af et saa-

dant, bestaaende af en smal Jærn-

<Wgft*«"'
."•' -"^^ Plade, lidt over 5 Tr. lang og \ T.

bred, hvilken nederst er boiet til en

Krog, i hvilken er fastet en Malle af Jærn \\ T. lang

og \\ T. bred.

14. Fem, Jæ.rn-Ringe; de 4 af disse ere cirkelrunde,

enhver omtrent 1\ T. i Gjennemsnidt, og synes at være

Levninger af Spænder; den femte og mindste er

noget oval, 2 Tr. lang, \\ T. bred, temmelig

tyk og oventil forsynet med en llempe. Den

sidstes Udseende viser hosfoiede Afbildning.

15. Brudstykker af Beslag, Kroge^ Som, Klink.

Nagler; Alt af Jærn. Blandt Sommene udmærker sig et

betydelig stort af Længde næsten 5 Tr.
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10. Eiv halvmaaneformet Bronce-Zirat, af Længde

4| T. , af Hoide næsten 2

Tr. ; bestaaer af tvende

noget convexe halvmaanc-

formede Plader af gjennem-

ltnidt Arbeide, hvilke paa

den runde ydre Side ere

forbundne, men paa den

indre danne en Aabning,

der paa Midten bar en Brede

af ^ T. Den saalcdes indeni

bule Halvmaanc gjennem-

skjæres paa tvers af tvende glatte, cylindriske Bronce-

Ror, hvert omtrent J T. i Gjcnnemsnidt og ligesaa langt,

i en Afstand fra hinanden af noget over 1 T. Arbeidct

paa Halvmaanens Sideflader er det paa de ovale Bronce-

Spænder fra Hedenskabets sidste Periode sædvanlige: nem-

lig enkelte Hoveder, udgaaende i Slange-Zirater, omgive

Gjennembrydningernc. Foriivrigt svare Ziraterne paa begge

Sider til hinanden. Langs ad Halvmaanens runde Side

gaaer en ophiiiet Stribe af omtrent 2 Lis. Brede, med 3

smaa firkantede Knopper. Paa den modsatte Side boie

Pladerne noget udad i smaa Tunger, tre paa hver Kant

af Aabningen. Ved begge Ender ere Pladerne ligeledes

noget forlængede i småle Tunger. Muligen har dette

Stykke hort til et Seletoi og dannet det overste Beslag,

hvorigjennem Tommerne skulde gaae. Et ubetydeligt Frag-

ment af en, som det lader, ganske ligedan Zirat fand-

tes hos.

17. Et Broxce- Stykke af ubckjendt Bestemmelse,

bestaaende af en ved p_.j^

Boining dobbelt lagt II ?'i&ØA\\mmmn.

Bronce - Plade , med [^
tvertigjennem gaaende

;

'
:

^'^«: :!r^i^^
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Nagler af samme Materie. Længden er omtrent 4 Tf.,

Breilen i den boicde Ende £ T., i den modsatte henimod

1 T. ;
fandtes itu brudt tvert over Midten.

Af Been eller andre Levninger af Mennesker eller

Dyr skal der intet være fundet i Hoien, men i Jærn-Kje-

delen troede man at bemærke Aske.

OM EN STEENRING MED RUNEINDSKRIFT FRA
DEN HEDENSKE TID, FUNDEN I SKAANE;
VED FlNN MAGNUSEN.

November 1837 fik jeg fra Professor Nilsson i Lund,

der som bekjendt er i Besiddelse af een af de storste og

mærkværdigste Samlinger af forarbeidede Steensager fra

Nordens Oldtid, en lille saakaldet Steenring eller Steen-

tridse med Hul i Midten , af den Art som man tit har

fundet i oldnordiske Steensætninger eller Gravsteder. Den

her ommeldte er for nogle Aar siden funden af en Bonde

ved Landsbyen Hammerlof i Skaanc, i eller ved Levnin-

gerne af en odelagt Steendysse, og horer egentlig til de Steen-

Oldsager, som i den af Selskabets Oldsag-Committee med-

deelte Udsigt over saadanue fra den hedenske Tid kaldes

Skiver, og er en Mellemart af dem, der beskrives i Nor-

disk Tidsskrift for Oldkyndighed (1ste Bd. S. 43G) som

13de Afdeling a, b, samt forestilles paa den tilhorende

Tab. IV. som Fig. 52 og 53; jvfr. Ledetraad til Nordisk

Oldkyndighed S. 40. Det her omhandlede Exemplar, af

iiin Sandsteen, er vel fladt for oven, men Fladen afrundes

mod Kanten, som ogsaa er noget buget, men dog tildeels

næsten fuldkommen flad. Dets Gjennemsnit er I
i T., og

Tykkelsen }2 , hvor intet er borte fuldt 5 T.
;
den nederste
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Deel af Stenen er nemlig for det meste bortkommet, lige-

som om den med Vold var klovet eller flakket. Paa

den beskrevne Kant ere svagt

indlmgne, eller rettere indskaarne

tre horizontalt gaaende Linier eller

Streger, af hvilke den overste og Jjjlfy

nederste ere nær ved de tilsva-

rende Rande, og den mellemste

i Midten. Mellem de to yderste

af disse Linier ere Runeeharacterer

indridsede eller indskaarne, saa at de paa nogle Steder

næsten see ud som Stave i et Stakit, og de udgjore til-

sammen en Indskrift, der gaaer rundt om hele Ringen, og

som lykkeligviis ikke er bleven beskadiget ved Sprængning

eller Klovning. Denne Indskrift paa et saadant Stykke er

en saa stor Sjeldenhed, at Magen til den nu neppe findes i

nogen Samling. Den fortjente derfor en noiagtig Undersogelse,

hvilken jeg og har foretaget, og jeg vil her stige at

fremstille og forklare Resultaterne af denne Undersogelse.

Indskriftens Form sees bedst af vedfoicde Afbildning:

Ved forste Oiekast troede jeg at mærke, at Indskrif-

ten tilhorte den hedenske Tid, hvilket ogsaa selve Gjen-

standen, om den end ikke var betegnet med Runer, syn-

tes at maatte tilkjcndegive. Jeg fandt strax Indskriftens

rette Begyndelse; men da dens sidste Deel er meget slidt,

varede det temmelig længe, inden jeg kunde faae den fuld-

stændig læst, aftegnet og dechifFreret, hvilket kun kunde

skee ved temmelig Anstrængelse af Oinene og ved Hjelp

af det klareste Dagslys. Indskriftens to forste Charac-
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terer cre almindelige simple Runebogstaver, den tredie

derimod en saakaldet Binderune af den Art, som jeg har

beskrevet i min foreløbige Underretning om Runamo-Ind-

skriften, i Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed "2det Bd.

S. 297— 299, og som upaatvivlelig er opkommen og bleven

mest brugt i vort Nordens hedenske Tidsalder. Den

forsté Character af denne Art (overhoved den 3die) ind-

be fatter 3 Bogstaver; strax. efter folger en anden (eller

4de) hestaaende af 4 Bogstaver, derefter G enkelte Runer;

saa den tredie Binderune (eller Ilte Character) paa to

Bogstaver;
— end en, uvist om et Bogstav eller Binde-

rune, hvilket sidste jeg dog finder rimeligst (den 12te);

13, et enkelt Bogstav; 14, den 4de (eller 5te) Binderune

paa 3 Bogstaver; 15, et Ord-Monogram eller simpel Sigle,

da Runens Benævnelse udtrykker et heelt Ord; 16, en

Binderune paa 3 Bogstaver; 17— 18, to enkelte Bogstaver;

19, den 5te (eller 6te) egentlige Binderune paa to Bog-

staver; 20, den 7de (eller Sde) paa to, og 21, en Charac-

ter, næsten lignende en Prik, der dog tilkjendegiver eo

enkelt Rune. Nederst sees en Conliguration af tre Punk-

ter, som paa engang antyder Indskriftens Begyndelse og

Slutning. I det Hele indeholder den saaledes 21 Charac-

terer, der tilsammentagne udtrykke 37 eller 38 Bogstaver,
— som i alt give 10 Ord, der virkelig sees at være ad-

skilte i selve Indskriften, og som forekomme mig at være

let forklarlige for den, som baade noie kjender vor Oldtids

Sprog og tillige har fornoden Kundskab om de i den fore-

kommende Runer.

Af de egentlige her forekommende Ilunebogstaver.

saavel for sig selv som i Siglerne, ere der kun tvende

noget usædvanlige, men som dog have tydelige Sidestykker
i andre Indskrifter, nemlig disse

a) h for h. P\, vr (U) i Betydning af vort V. Det tindes

saaledes paa den tørste opdagede Gronlandske Rune-
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steen (formodentlig fra Aaret 1135); sec Rafns Anti-

qoitates Americanæ Tab. VIII Fig. 3, jvf. S. 340,

352. Det forekommer og paa en i Skaane 1823 i en

Torvemose funden Beenkam med Runeindskrift, sand-

synligviis forfærdiget i den hedenske Tid. Figuren

antages og som Bogstavets ældste Form, i en meget

mærkværdig islandsk Angivelse (fra benved 1030) af

det ældste Runealpliabet i Worms Literatura Dano-

Runica S. 42, samt findes saaledes tillige i John

Olafsens (fra Grunnevig) Runologie, som dog kun

haves i Haandskrift.

b) Runen P (eller ogsaa <P) maor, her, paa en meget pas-

sende Maade , anbragt i en Binderune, findes og som

sikkert M i andre Indskrifter, f. Ex. paa een af de

beromte Jellingestene ;

c) en lille skraa Streg, i Slutningen for J eller S (sol) nær-

mer sig meget til dem, som findes paa nogle sædvanlige

Runestene, samt sees og saaledes bos Worm 1. c.

S. 57 og 60.

De kunstigere Binderuner, som her findes temmelig

hyppig at være anvendte, brugtes fordum rimeligviis mest

til religieuse og magiske Indskrifter, f. Ex. i Runamo

Klippens Bonner og Besværgelser til Guderne om Kong
Haralds Seier samt Fjendens Ødelæggelse og Fald. Efter

Christendommens Indforelse ansaaes disse Runer tildcels

for Trolddomscharacterer, og misbrugtes undertiden i Is-

land dertil af foregivne Hexemestere. Dog er det vist at

man baade i ældre og nyere Tider har anvendt Binderu-

nerne som Navnetræk eller endog for hele Ord eller jNavne,

f. Ex. paa Helten Kjartan Olafsens Ligsteen , fra Aaret

1002 eller 1003, paa Borg i Island. Længe bleve Ru-

nerne saaledes anvendte til Bomærker og diplomatiske

Monogrammer, hvorpaa mange Exempler haves, endog
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fra Nederlandene, hvorom den hollandske 01d™randsker

Westendorp har skrevet en særegen Afhandling.

Indskriften bestaaer af folgende Ord :

+K=lh, Hakon, Hakon, et i det gamle Norden meget

almindeligt- Navn.

MN\ jall, Jarl, skrevet ligefrem efter den islandske

og fordum norske Udtale, ligesom paa Vinjestavene fra 1100

tallet; (see Ant. Annaler 1. B. S. 230, 2 H. Tab. 4 Fig. 2).

Ethvert nordisk Riges Konge var i Oldtiden tillige den

overste Forstander for dets samtlige Offer- og Thingsteder,

dog især de storste og mest besogte. I en stor Provinds

var Jarlen (Angelsaxisk earl, endnu i Engelsk earl,

Kymrisk jarll, Gaelisk jarla) den Statholder, som over-

tog Kongens Pligter med Hensyn til Provindsens hellige

Steder af denne Art.

M1, lit eller let, nu i Islandsk Idt (Ijet) ,
3 person

imperf. activi af Gjerningsordet læt
, låta, lade.

h| vi eller vr (da I ogsaa oprindelig gjeldte for \, e)

Helligdommen, et helligt Sted, hvorom mere i det folgende.

MKH-h, hegtna eller hegdna, er vistnok det æld-

gamle Ord hegna, der forekommer i Sagaerne og i de

gamle norske Love i Betydningen, at hegne, omgjærde,

ligesom det nyere Danske hegne, Svenske hdgna, Tydske

lægen o. s. v. I det nyere Islandske har man tilsidst,

efter at have glemt Ordets oprindelige Betydning, kun

anvendt det paa Straf eller Revselse, isteden for den blotte

Standsning eller Indskrænkning af Forbrydelsen, i hvilken

Mening det fandtes i ældre Skrifter. Dette Ords 3die

Character i Runeskriften kan ellers muelig læses som et

stukket t, altsaa som vort d, og maatte da læses heg~5a

eller hagZa, som da vilde betyde at danne eller indrette

og give den selvsamme Mening. Efter den antagne Læ-

semaade see vi her et sammenfoiet eller abbrevieret 1 og

+ ;
—

almindeligst har desuden 4 som oftest en lige Tvær-
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streg, der vel kan skjelnes fra en saadan Sigle som don

i vor Indskrift to Gange forekommende Character.

>U4, ale, 3die Person i præsens optativi, af det

l>ekjendte Gjerningsord ala, som har blandt andre Betyd-

ninger ogsaa den: at pleie, bevare omhyggelig; herom for-

beholder jeg mig dog at anfore noget mere i det følgende.

Y, MApR.. Manden, Mennesket, man, udtrykt ved Runen

Y, hvis Benævnelse har den selvsamme Ordværd og derfor

sættes her isteden for det hele Ord, ligesom den ofte

findes saaledes anbragt baade i oldnordiske og angel-

saxiske Membraner
j

i det sidstnævnte Sprog kaldes Bog-

stavet dog man, og har en anden Form (M).

KIP, gim, i Nævneformen ghnr, en Steen, formo-

dentlig dog især en dyrebar Steen. I denne Betydning

forekommer Ordet i Ovadet om Volund, Volundarkvi&a i

den ældre Edda:

S16 hann gull rautt Det rode Guld han slog

vi5 gim fastan om Ædelstene.

Det svarer ellers til det Angelsaxiske gim af samme Be-

tydning, og har da rimelig noget Slægtskab med det

nyere Engelske gem, der dog nærmest synes at nedstamme

fra det latinske gemma.
Naar man læser Binderunen bag fra, faaer man Ud.

trykket mik, mig, som da fremfores i Stenens INavn;

begge Ordene kunde følgelig læses i den samme Character:

mik gim, mig Stenen.

*|N\ hill, udtalt heill; i findes undertiden, i gamle

Membraner, skrevet for ei, hvilket jeg og her antager at

være Tilfældet. Ordet er vel ikke fuldkommen det samme

som det Oldnordiske og Islandske heill (af Kvindekjonnet)

Held, Lykke,
— men er dog noie beslægtet dermed, som

det ligelydende heill af Hverkenkjonnet, der forekommer

baade i den ældre Edda og i Sagaerne, samt har tildeels

den samme Betydning, men betegner og tillige deels et
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Varsel (omen) og deels, som det her maa forklares, et

Skytsmiddel, en eller anden Ting der menes at bringe sin

Eier Lykke, nu i Almindelighed kaldet, med fremmede

Benævnelser, Amulet eller Talisman. I Hovedbetydningen

svarer ellers det Oldnordiske heill til det Danske Held,

Tydske Heil, Angelsaxiske hæl, hal, JVhcsogothiske haili,

ja selv det Persiske hal, hall. I det svenske Almuesprog

bruges det endnu i Formen hel, men i Ostgothland og

Skaane som hill, der mærkelig nok aldeles stemmer overeens

med Steenringens Indskrift.

4 A
;
tes for fiess, dets, — endnu almindelig i Islandsk

skrevet pess. De to tørste Bogstaver udtrykkes ved en

Binderune; det tredie, nemlig s (sol) ved en kort Streg

eller snarere et Punkt, efter hvad vi ovenfor have bemærket.

Den formeldte Gronlandske Runesteen har ogsaa te for

pe (see Rafns Antiquitates Americanæ S. 352).

Hele Indskriften tyder da saaledes : Hakon jall lit

vi hegtna, ale mnfir (mik) gim, heill tes , eller : Hakon

Jarl lod Helligdommen indhegne; man pleie (mig) Stenen,

dens Held (eller lieldydende Frembringelse)!

Ordet oi eller ve betyder overhoved i Nordens Old-

sprog en Helligdom, og menes oprindeligen, ligesom det

gamle Persiske ve at have betegnet den hellige Ild og

dets Guddom. Denne Helligdom beskyttede nemlig baade

det af Mennesker beboede Huus, hvis Arne betragtedes

som dets Alter, og det fælles Forsamlingssted til Offrin-

ger, fælles Gilder, Rettergang og almene Anliggenders

Afgjoreise, for en vis Menighed eller District; der gaves

ogsaa saadanne for en heel Provinds, f. Ex. i Odensvi,

Odinsve eller Odinsey , nu Odense, Fyens Hovedstad,

Vebjorg, nu Viborg, fordum Hovedstaden i None-Jylland,

eller ogsaa for et heclt Rige, (især i hine fjerne Tider,

da de nordiske Lande vare inddeelte i mange saadanne).

Det egentlige Alter eller Helligdom svarede til Grækernes
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xown iaxlcLj Romernes facits publicus, (af hvilke Vestas

Allerhelligste var den vigtigste), Sydasiaternes Vehar eller

Yihar (kaldet Tcupetov af Grækerne). Det var omgivet af

et Hegn enten hestaaende af store Stene, en Mimr, Steen-

gjærde, Plankeværk eller og et Stakit, undertiden hlot

hestaaende af opreiste Stænger, sammenfoiede med Lægter

eller Baand, som kaldtes Veb'&nd (Helligdommens Baand).

Det er "netop et saadant helligt Sted (i Gullandsloven

kaldet stafgar'5 eller Stavregjærde), som forestilles paa vor

Steenring (samt flere Runeminder), og hvormed den i Ind-

skriften nævnte Jarl har ladet indhegne det heromhandlede

Vi eller hellige Sted 1
.

Ethvert nordisk Riges Konge var i Oldtiden tillige

saavel dets ypperste Offer- og Tingsteds, som de (ivrige

mindres overste Forstander. 1 en stor Provinds var Jarlen

1) Om Ordet og Begrebet Ve (Vi) har Forfatteren forhen

handlet i forskjellige Skrifter, og tillige nu sidst i en særegen

Afhandling, som vil blive optaget i nærværende Tidsskrift. I Gul-

landsloven forbydes det udtrykkelig alle Christne at troc paa Vi

eller Stafgård, eller at foretage Bonner eller O firinger (til he-

denske Guddomme) paa saadanne Steder. Det fordum saa hellige

Hegn, der antydes paa Steenringen, sees og (formodentlig som et

talismanisk eller amuletisk Sindbillede), som omgivende en Rune-

skrift, i den nylig opdagede Jættestue i Heltborg Sogn i Thy

(Aalborg Stift i Jylland) og ligeledes paa Levningerne af en

aflang Plade, anbragt paa den indre Side af et i Jorden fundet

angclsaxisk Skjold af Solv, beskrevet og afbildet i Founiaines

Numismqta (et Anhang til Hickes's Thesaurus Lingv. Sepfentr.)

Strabos Beretninger om de Hegn, som omgave de cappadociske (op-

rindelig persiske) Magers hellige Ildsteder ere i denne Henseende

særdeles mærkværdige. Ogsaa i Zendskrifterne indeholdes ad-

skillige Forskrifter til Anlæggelse af indhegnede runde eller

firekantede Pladse (lignende vore ældgamle Steensætninger) med

forskjclligt Antal, (indtil 93) af opreiste Stene, Steenrækker,

Grofter o. s. v.
,
bestemte til visse Renselser, saa nær som mueligt

ved den hellige Ild.
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lians Underkonge eller Statholder, som overtog Kongens

Pligter med Hensyn til dens hellige Steder af denne Art.

Nærmest maatte man saaledes antage, at den Hakon jall

eller jarl, som her^ ommeldes, har været den danske

Konges Statholder over Skaane i den hedenske Tid, —
og at han ved Indskriften har bevidnet sin Iver for Ind-

retningen eller Indhegningen af eet eller flere af hine

offentlige Helligdoms- eller Forsamlingssteder.

Undersoge vi Skaanes ældste Historie, som vistnok

kun haves saare ufuldstændig eller rettere aldeles dunkel,

finde vi der neppe nogen Hakon udtrykkelig ommeldt som

Jarl over denne Provinds. Mueligt er det dog at Hakon,

den danske Konge Hemmings Broder, som tillige med en

Osfrid fra Skaane o. fl. sluttede eller bekræftede en Tractat

med Carl den Store paa Eiderens Bredder i Aaret 811,

har havt en saadan Bestilling
1

.

Derimod vide vi med Vished at den heromte norske

Hakon Jarl, kaldet den Rige eller Mægtige, har hærget

Skaanes Kyster og de tilgrændsende Egne henved Aar
(J88. Efter at han havde af al Magt med sine Tropper

hjulpet den danske Kong Harald Blaatand mod Keiser

Otto den 3,!ie, blev han, paa Oen Mors i Limfjorden, dog

af den nylig dobte Konge tvungen til at antage Christen-

dommen og til at medtage christne Præster, for at udbrede

Troen i Norge. Saasnart Hakon Jarl saae sig i Frihed,

og var gaaet til Soes med sin Flaade, frasagde han sig

Christendonimen, og tilbagesendte de ham medgivne Præster,

samt hævnede sig for den ham formeentlig viste Troloshed

ved aaben Feide mod Danmark. Da Modvind drev ham

tilbage, idet han forst agtede at seile hjem til Norge,

vendte han sig mod Oresund, og hærgede der saavel den

sjællandske som de skaanske Kyster, paa hvilke sidste

1) Sce herom Suhms Historie af Danmark 2den D. S. 20—22.
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han især gjorde Landgang paa adskillige Steder. Ved

Ostgotlands Kyster gik han i Land, og anstillede en stor

O firing til Odin; i Tillid til Oraklets Svar opbrændte ban

sin Flaade (da han formodentlig frygtede for at Tilbage-

veien gjennem Sundet vikle blive spærret for ham af de

Danske), landsatte sin hele Hær og drog med den i et

allevegne seierrigt Tog tilbage til Norge
1

. Det er saa-

ledes mueligt, at en af denne Hakon Jarls Krigere ved

den ovenmeldte Ledighed har tabt den omhandlede Steen-

ring , skjeuket ham af hans Herre som et helligt Beskyt-

telsesmiddel mod Havets og Kampens Farer.

Endnu have vi et særdeles mærkeligt Brudstykke til-

bage af Digtet Vellekla, forfattet til denne Jarls Ære af

Islænderen Einar Skaaleglam. Deri prises Fyrstens Iver

for Hedningtroen, hvilken han ved sin Regjeringstiltrædelse

i Norge (Aar 978) af alle Kræfter sogte at fremme og

udbrede, — ved at opbygge og gjenreise Helligdomsste-

derne (ve) og de hellige Indhegninger (ve banda) for

Thors Mænd eller Dyrkere, hvorfor han og hans Rige styr-

kedes og velsignedes ved Gudernes Kraft (ås-megin), som

fremkaldte skjont Veirlig, Jordens Frugtbarhed og Seier

i Krigen.

Indskriftens senere Halvpart synes og, for den kyn-

dige Grandsker, ved forste Oiekast at være tydelig nok,

— da den upaatvivlelig maa oversættes, som ovenanfort.

Meningen, som da frembyder sig, maa vi kortelig so re at

forklare.

Udtrykket at Man, Manden eller Menneskene, som

tilsammen, især i de to forste Betydninger, efter bekjendte

Abbreviationsregler, hvorpaa baade oldnordiske og angel-

saxiske Membraner afgive adskillige Exempler, betegnes

ved Runen Y (eller ft,
— Man, Mand, Menneske), —

1) Snorre Sturlasons Heimkringla (Kh. Udg.) 1. D. S. 218

o. f. (jvf. 203—201). FornmS. 1. D. S. 129—132 (jvf. 91—92).
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bor (betles eller befales) at pleie eller endog nære (ala)

Stenen, er let forklarligt af ældre og nyere Skikke i Steen-

dyrkelsens Historie. Lige fra Patriarcbernes, Pbæniciernes

02; andre Kabirdvrkeres Tid herskede den Skik, at Stene,

som enten antoges for at være Guds Huse (bethel) ^ai^uXiov

(betula), eller besjelede af himmelskeAander (m^oc sjujrjyot.)

salvedes med Olie, Offerdyrenes Fedt eller Blod, udgydet

Viin og andre DrikoftVe. Lignende Skikke iagttoges i det

gamle Norden, samt endog, selv i det 18de Aarhundrede,

af de endnu hedenske Finlapper, Nordmændenes og Sven-

skernes Naboer mod Norden, som tilbade visse hellige

Stene, kaldte sæit , paa en saadan Maade. De sagde

om dem at de levede og kunde gaae (hvoraf de dog kun

gjorde Brug om Natten), samt vare i Besiddelse af gud-

dommelige Kræfter. Lapperne dyrkede dem paa visse af

dem indhegnede Steder, som ansaaes for meget hellige.

Skandinaverne havde, ligesom alle gamle Folk, megen

Overtro om forskjellige Slags mindre Stene, som man bar

paa sig, eller overhoved hængte paa Mennesker eller Kvæg,

for at de skulde bringe Lvkke, helbrede eller bevare for

Sygdomme. Man meente, at Stenene enten havde denne

Kraft af Naturen eller umiddelbar fra Guddommen, eller

og at den kunde meddeles dem ved en vis religieus eller

magisk Ceremonie, som kaldtes at magnet (styrke eller

give Kræfter) — hvorved det kan bemærkes at en Guddom

selv undertiden kaldtes magn (Kraft) eller godmagn (Gud-

kraft eller guddommelig Kraff), svarende til det ellers mere

brugelige regin (Element, Elementar-Kraft). En saadan

Ceremonie blev uden Tvivl foretaget paa det hellige Offer-

sted, og meentes rimeligviis at udgaae fra een eller flere

der forvarede hellige eller guddommelige Stene (maaskee

tildeels fra de her i Norden, som i andre Lande, saa boit

anseete Ceraunier eller Tordenstene, her især horende til

Thors Dyrkelse, o. s. v. , hvorom mere i det folgcnde).
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Islands ældste Kirkelove udgivne (1123) mere ond 100 Aar

efter Christendommens fiirste Indførelse, fandt det nudven-

digt at forbyde hin hedenske Ceremonie, (hvorved man

troede at visse Stene kunde meddeles overnaturlige Kræf-

ter) og siden selv at hære dem eller haMige dem paa Men-

nesker eller Kvæg i den Hensigt at bringe dem Helbred

eller Lykke; saadan og anden lignende Overtro om Stene

straffedes endog med Fredloshedens mindre Grad x
. Lig-

nende Forbud forekomme og i andre gamle for Norge og

Sverrig udgivne Love.

Saavel af disse Lovsteder, som af mange andre i de

gamle Sagaer om de gamle Nordboers Overtro om saa-

kaldte Seierstene eller Livstene, (kaldede saaledes fordi

de meentes at beskytte Livet og give Seier i Kampen),

hvilke de stedse, eller ved visse farlige Ledigheder bare

paa sig, har Christie i en udforlig Afhandling med Grund

siigt at vise, at slige runde gjennemborede Stene, som

den her beskrevne, og andre lignende, have i Heden-

dommen været brugte som Amuleter 2
.

I Hovedsagen kunne vi ikke andet end give denne

Forfatter fuldkommen Ret. — Blandt andre Grunde for

hans Mening har han anført den Analogie, som kunde ud-

drages af den aldeles klare Rune-Indskrift paa en i Fyen
funden Guldring med oldpersiske Characterer, bevaret i

Museet for nordiske Oldsager
3

. Derfor formodede han

1) Krislinrétlr porldks ok Kelils Can. 16: Menn skulo eigi

fara me& sleina til at magna pd d sik eoa d menn e&a fenad.

Ef mafrr trtii d sleina til heilindis mo'nnom, ser e&a fe sino,

oc ver pat fjorbaugsgarå. — 2) Om en Steenring (funden paa

Notland i Norge, tilhorende det Bergenske Museum) o. s. v. i Urda,

1ste Bind (1831) S. 45—60. — 3) (See Ant. Annal. IV, 198—99). Det

samme mener Christie og at være Tilfældet med en særdeles massiv og

kostbar Guld-Fingerring, med Runer, hvilken Brandsted harskjenket

1838—1839. 9
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og at lignende Indskrifter kunde findes paa Nordens talis-

maniske saakaldte Steenringe. Paa den i Norge fundne,

som han selv havde for Oine og som især gav Anledning

til hans Afhandling, antog han det for mueligt at en ved

Tidens Indvirkning udslettet Indskrift forhen kunde have

staaet, da Steenringens Ydersider vare meget forvittrede.

Om disse Oldsager i Almindelighed yttrer han sig end-

videre saaledes: "Jeg anseer det ikke usandsynligt, at

deslige Amuleter have været forsynede enten med almin-

delige eller med Trold-Runer , hvilke sidste just bleve

brugte i et saadant Oiemed."

Ved Troldrunerne meente Forfatteren vel de mere

usædvanlige nordiske Runer, som enten maa læses bag-

vendt (fra Hohe til Venstre) eller forekomme de Fleste,

formedelst deres besynderlige Sammensætning eller For-

vikling, som ulæselige. Paa den nærværende Steenring

see vi baade de almindelige og disse ellers saakaldte

Binderuner (som i visse Tilfælde kunne læses fra alle

Kanter). Christies Anelse er saaledes her paa det fuld-

stændigste bleven opfyldt.

Indskriften siger endog bestemt, at Stenen er et Be-

skyttelsesmiddel (Phylacterium, Amulet eller Talisman) —
Originalens hill eller heill (da ei selv i de ældste nor-

diske Membraner undertiden sættes for i). Dog er Ordet

her neutrius generis, som det i denne Betydning fore-

kommer i den ældre Edda og i forskjellige Sagaer,

skjont det vistnok er noie beslægtet med heill (fæm. gen.)

Held, Lykke, der findes i de fleste, eller endog alle,

saavel ældre som nyere gothisk-germaniske (eller nordisk-

det Kongelige Kunstmuseum i Kjobenhavn. — Der gives fort-kjel-

lige saadanne Guld-Fingerringe med meget lignende Indskrifter,

men deres Indhold kan vel endnu ikke forklares med fuldkommen

sikkerhed. Den hernævnte skal være fundet i Norge, men blev

dog erhvervet, ved Kjob, fra England.
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tydske) Sprog *. Ellers angives Steenringen at være Hel-

ligdommens (det hellige Steds) Amulet eller Skytsmiddel

uden Tvivl med Hensyn dertil, at den var bleven indviet

eller styrket (magncfå) der, med de dertil horende (os nu

ubekjendte) Ceremonier 2
. En saadan Amulet har man

vistnok i Oldtiden anseet for en vigtig Kostbarhed, enten

saa Offerforstanderen har skjenket den eller solgt den

mod en vis ham selv, Templet eller Offergilderne tilfal-

dende Betaling.

Den sidstommeldte Skik bortfaldt vel offentlig med

Hedendommens Ophor, men blev dog, som vi ovenfor

have seet, længe drevet hemmelig og maatte strængt

forbydes af de christne Love. Endskjont Udtrykket vie

(vi'gja) aabenbare var af hedensk Oprindelse, ligesaa vel

som selve Begrebet og adskillige deraf flydende Skikke

(ved Brudevielser, Ligbaål, Flytning til en ny Bopæl
o. s. v.)

— saa overfortes det dog til den christne Tro,

ved hvis Kirke - Ceremonier viet Ild, Lys, Vand o. s. v.

vedbleve at anvendes ved saare mange Ledigheder, ogsaa

i det private Liv. — Saaledes indviedes eller velsignedes

Urter, Korn, Frugter, Kvæg, Heste, — selv Kirkens hel-

lige Alterstene (de saakaldte Fredstavler eller Oscula

pacis o. s. v.), som i Middelalderen dækkede forskjellige

1) Især i det lstc Kvad om Sigurdrifa eller Brynhilde, 17de

Strophe, hvori jeg, i Overensstemmelse med Gudmund Magnæus's

og den yngre John Olufsens Mening har oversat Ordetved Amulet

eller Talisman
j

see Edda anfiqv. 2 D. S. 201, 926, — og i

den danske Oversættelse (4 D. S. 40) ved Skytsmiddel.
—

2) Steen-

ringens lærde Eier, som har beskrevet og afbildet den i Skandi-

naviens Ur-Invånare, 4de Kapitlet, S. 30 Tab. XII fig. 153 antager, at

den (og andre lignende) er bleven brugt her i Norden af et vildt

Urfolk, lignende Eskimoerne eller Lapperne, som et Slags Redskab

C'Knaeksten") — men at den senere er af Nordens gothiske Be-

boere bleven betragtet og bevaret som en hcldbringende Amulet i

Overensstemmelse med det her udviklede.

9*
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Helligdomme, der meentes at beskjerme eller signe den hele

Menighed. Overtroen om de simple paa hedensk Yiis

indviede Amuletstene forsvandt saaledes blandt Samfundets

mest dannede Klasser, — men en anden lignende, der

ei meentes at stride mod den nye Religion, opkom dog
efterhaanden blandt dem. De katholske Klerke, som

havde fortrængt Hedendommens Præster og Mager, sdgte

ligeledes enten at udrydde den af disse plantede Overtro,

eller og, hvor det ikke lod sig gjore, at give den en for

den nye Lære uskadelig Retning. De forfulgte saaledes den

overtroiske Dyrkelse af simple indenlandske Stene, der

nedstammede fra Nordens nationale Hedendom, men ind-

ftirte eller befordrede derimod en anden lignende, som ikke

stod i nogen umiddelbar Forbindelse dermed. Da de selv-

vare i Besiddelse af den hele nye Lærdom, benyttede de

den, blandt andet, til Steendyrkelsens Overforelse til frem-

mede Ædelstene, hvis overnaturlige Kræfter foregaves at

være, og tildcels virkelig vare beskrevne af græske, ro-

merske eller arabiske Viismænd. Uden al Betænkelighed

gjorde de da de Rigere og Fornemmere, tildeels ved Over-

sættelse eller Udarbeidelse af saakaldte Steenbbger, be-

kjenute med de Fremmedes Luxus og overtroiske Meninger

af denne Art, som endnu langt fra ikke ganske ere for-

svundne i det sydlige Europa , hvilket det dog her ikke

er Sted til at udvikle 1
. I den Roeskildske Kannik Henrik

Harpestrengs af Molbech (1820) udgivne Steenbog (fra

den forste Halvdeel af det 13de Aarhundrede) foreskrives

dog, at Stene af visse mindre kostbare Arter skulde gjen-

ncnibores og hænges om Halsen for at bringe Lykke,

hvilken Bestemmelse den her beskrevne Steen rimelig-

viis ogsaa har Iiavt, ligesom adskillige af de norske,

hvilke Christie har fundet at være slidte paa Kanterne af

en saadan Brug.

1) See herom Sommers Aglaia (Khvn. 1830) »S. 80 o. f.
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l vort Norden har Overtroen af denne Art vedvaret

blandt den mindst oplyste Almue lige til vore Dage, og

giver, endog i denne Tilstand, ikke uvigtige Bidrag til vor

Kundskab om dens hedenske Skikkelse. De Exempler her-

paa, som nu anfores, ere alle fra det sidstafvigte Aar-

luuulredes sidste Periode (henved 1770 til 1800), og det

er saaledes sandsynligt, at andre lignende endnu kunne

findes. Da pleiede overtroiske norske Bonder i nogle

Fjeldegne, især Tellemarken, (efter Wilses og Lunds

troværdige Beretninger) at lægge visse saaledes dyrkede

Stene af rund Figur i det saakaldte Hoisæde, Sagaer-

nes håsætl eller ondvegi, den fornemste Plads i Huset,

som paa et Alter, med reen Halm under; de hleve, til

visse Tider, toede i Kjernemelk og i Juletiden overstæn-

kede med friskt Ol. Andre hleve med udmærket Hoitidc-

lighed dyrkede som en Guddom; hver Torsdagaften og

tiere ved visse Ledigheder toede man dem, besmurte dem

med Smor eller anden Salve paa Ilden, torrede og hen

satte dem i Hoisædet, alt i den Tanke at de gave Held

og Velsignelse i Huset. Forfatteren heraf har, paa Island,

i sin Ungdom seet gamle overtroiske Folk med stor Om-

hyggelighed forvare smaae Stene af sjeldent Udseende i

pene Poser, fyldte med fint Hvedemeel, behandle dem

med megen Ærbødighed og enten hænge dem paa sig

selv eller lægge dem i Sengen eller andre Gjemmer. Disse

Beretninger ere den tydeligste Commentar til vor Indskrifts

Bud: at pleic eller nære den heldbringende, i Tempel-

kredsen indviede Steen.

Læseren vil have bemærket den særegne Omstæn-

dighed, at slige Stene, paa en vis Maade, dyrkedes hver

Torsdag, og allerede deraf uddraget den Formodning, at

den nordiske Steendyrkelsc fordum især var forenet med

Thors Cultus. Han var og den synlige Himmelilds Hersker

og Udsender; i den raa Oldtid troede man, at han frem-
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bragte Lynilden af haarde Stene, (paa jordisk Viis), og

derved bleve tildels de saakaldte Tordenstene til i Fol-

kenes Indbildning, endskjont en mere væsentlig Grund til

den kan soges i de saakaldte Aérolither eller Meteorstene,

som udsendes fra himmelske Flammer, og derfor, efter

forskjellige Begreber, meentes at komme fra Himmelen

eller visse himmelske Guddomme. Thor tilegnede man

her i Norden de formeentlige Tordenstene (Ceraunierne).

Det er ogsaa mærkeligt, at forskjellige Stene, af sært Ud-

seende, i Norge kaldtes Thorstene (Guden Thors Stene),

ogsaa Tordenstene; der tillægger man især Beleniniteu

dette Navn. Svenskernes Thorvigg (Thors Kile) og Askevigt/

betegne tildeels den samme Gjenstand, men ogsaa tillige

de forarbeidede Steenkiler, mest af Flint, som findes

i hedenske Gravhoie og andre Steensætninger. Derimod

kaldes (efter Sverrigs Rigsantikvars Mag. Hildebrands

Selskabet givne Underretning) netop de heromhandlede

gjennemborede smaae Steentridser eller Skiver Askehjul
1
,

maaskee som en allerede i Oldtiden antaget mystisk-sym-

bolisk Efterligning af Hjulene paa Thors lette Luftvogn.

De hore for saa vidt aabenbare til Brontiernes Klasse.

Den danske Almue har nu glemt Torden-Gudens Navn,

men kalder ofte de i Gravhuiene fundne Steensager Tor-

denstene. Lige til det 18de Aarhundredes Slutning spo-

rede man endnu mangfoldig Overtro om disse Gjenstande.

Den norske Almue meente, at Tordenen, fordum Torden-

guden, skjod dem ned efter Trolde, som ellers, efter det

bekj endte Ordsprog, vilde lægge Verden ode; — man for-

varede slige Stene omhyggelig, som Amuleter, da de

meentes at have store Mirakelkræfter; naar f. Ex. en Kone

var i Barnsnod, blev Ol tappet paa Stenen og givet hende

1) Sec Nordisk Tidsskrift for Øldkyndighed 1 B. S. 185,

235, 237.
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at chikke. I hele Norden, ogsaa i Danmark, troede man

at de, ophængte i Husene eller paa Kvæget, skjermede

for Lynilden, samt at de tillige fordreve Trolde eller ska-

delige Dæmoner og tilintetgjorde Trolddommens eller Hexe-

riets onde Virkninger saavel for Mennesker som for Kvæg

og Heste, — men derimod tilvendte Huset, eller Stenens

Besidder alskens Held og Lykke
l

.

Hine i Norden saakaldte Tordenstene have tildeels

Skikkelse af en Hammer eller Oxe; — saaledes synes

Nordboerne, lige til vore Dage, at have dunkelt erindret

sig Thors Tordenhammer Mjolner, med hvilken lian, efter

Eddaerne, forfulgte og ihjelslog Trolde og Jætter. Mær-

keligt er det, at de gamle Græker, især Sotacus (efter Pli-

nius) autoge at Tordenstenene vare tildeels dannede som

Oxer, andre derimod vare sorte og runde; at Parthernes

Mager endnu an toge en tredie Art, som kun fandtes paa

de Steder hvor Tordenen slog ned; de lange kaldte man

Keraunier, de runde Betylcr (Bætylier), og ved disses

Hjelp meente man at Fæstninger kunde indtages, Flaader

erobres. Lignende overtroiske Meninger vare rimeligviis

udbredte blandt Europas og Asiens samtlige gamle Folk.

De have vel og forplantet sig til deres fleste Efterkom-

mere, og vist er det at man har dem om Tordenstenene, i

Tydskland, England, Frankrig, Spanien og flere Lande,

hvilket det her ikke er Sted til at udvikle.

Det var ellers med Tordenhammeren Mjolner at man

i Oldtiden efter Eddaernes Beretninger udforte adskillige

1) I den forste Halvdeel af det 18de Aarhundrede var Thora

Navn og Dyrkelse ikke fuldkommen gaaede af Brug blandt Dan-

marks og Norges Almue. Pontoppidan bevidner, at en gammel
Kone i Guderup ([Gudebyen) paa Als hemmelig paakaldtc Thor,

endnu i Aaret 1720, i sine Morgen- og Aftenbonner. End længer

hen i det 18de Aarhundrede svore Nordmændene i daglig Tale ved

Thore Gud. Sec Lex. Mythol. bor. S. 630, G55.
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hoitidelige Vielser. Den brugtes saaledes, ikke allenc ved

Bryllupper, til Velsignelseu for Livets Ophav eller Ved-

ligeholdelse, men ogsaa ved Lighegjængelsen paa Baalet,

hestenit for den Afdodes Overgang til det himmelske Liv.

Til saadanne Ceremonier have vel de Kohherhannnere

(som Efterligninger af Thors Mjolner) været bestemte,

hvilke deri danske Prinds Magnus, henved 1129 borttog

fra et Tempel paa en i Nærheden af Sverrig liggende Oe

(formodentlig Gulland eller Oland), hvorfor de Svenske

beskyldte ham for at have plyndret Guderne og ranet

Helligdommen. De hedenske Finlapper forvarede, lige til

det 18de Aarhundrede, Hamre paa OfFerstederne, helligede

den af dem dyrkede Thor, som endnu tilhedes dybt inde

i det Russiske Asien af forskjellige hedenske Folkeslag.

Ellers var Flintestenen Tordengudens Attribut blandt de

hedenske Finlapper og Russer, og den anvendtes længe

efter Christendommens Indforelse (ved Ilds Antændelse)

ved de Svenskes o. fl. Bryllups-Ceremonier. Af det heran-

forte bliver det ellers ikke usandsynligt at de zirlige, men

som oftest smaae Steenhammerc, der undertiden findes i de

hedenske Nordboers Steensætninger eller Gravhoie, fordum

have været et Værdighedstegn for Hovdingen, der og var

Gudernes Præst, samt tillige have været brugte ved for-

skjellige religieuse Ceremoniers Udovelse.

Endskjont det ikke kan være tvivlsomt, at den her-

omhandlede Stcenring i Oldtiden har været betragtet og

brugt som et overtroisk Skytsmiddel (Amulet, Talisman

eller Phylaeterium) , saa maae vi dog ikke glemme at be-

mærke den vigtige Omstændighed, at eet af Indskriftens

vigtigste Ord har en dobbelt Betydning, og at dens sidste

Halvdeel saaledes kan modtage en anden Forklaring.

Gimr (acc. sing. gim) betyder nemlig ikke aliene en Slcen.

som indeholder eller giver Ild (eller især en kostbar Steen,

som dammer med Ildens Glands, gemma), men ogsaa
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Ilden selv. Derfor kunne Ordene ide nuidr gim heill

tes ogsaa oversættes: „Man nære Ilden, dens (Helligdom-

mens eller Offerstedets) Held;" thi den maatte, i det mindste

i visse Thor helligede Templer, ikke udslukkes, (hvilken

Vedtægt saavel den islandske Landalmue som de gamle
Persers Efterkommere og Troesforvandte endnu hylde om
Husets sædvanlige Arneild, o. s. v.). Tempelilden nærtes

ved Menighedens Offringer, og Offerdyrenes Kjod in. m.

nodes af den, paa Offerstedet, med de da hrugte styrkende

og opmuntrende Drikke, i Fred og hroderlig Endrægtighed,
som der ingenlunde maatte forstyrres. Det hliver da

endvidere sandsynligt, at Indskriftens Ord opfordre Steen-

ringens Besidder, og andre som læste den, til rigelige eller

hyppige Offringer til Guderne paa det dem helligede Sted.

Vistnok maae vi, i alle Tilfælde, glæde os over, at en

saa mærkværdig Prove af vore hedenske Forfædres Steen-

skrift, tildeels af den magisk-religieuse Art, er, ved et

heldigt Fund, hleven os gjengivet,
—

i det vi tillige maae

forbauses over den Tydelighed, hvormed en raa og simpel,

Indskriften ledsagende Forestilling tiltaler os. Den viser

os en ringe afrundet Steen, som en summarisk Efterligning

af den hellige indhegnede Hoi eller Alterdysse, hvor den

havde faaet sin Indvielse til andægtig Ihukommelse af et

hoitideligt Offer, hvorved Guddommens Præst havde ned-

bedet Held og Velsignelse for Sindbilledets Eier, ligesom

han ellers der bad saaledes for den hele Menighed. Ikke

allene selve Offerstedet, med dets frydelige fælles Gilder,

antydes ved Forestillingen, men ogsaa den Guddom, hvis

Tempel det var; var denne, som vi formode, oprindelig

Ve, den hellige Himmelild (paa samme Maade og under

det samme Navn dyrket i det fjerne Osten) og senere

tillige den lynende Thor, saa kunde det lille Sindbillede,

der tillige meentes at have en beskjermende og helbre-

dende Kraft, være en kraftig og meget gavnlig Erindring
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om det udtryksfulde Vers af de hedenske Nordboers

Hoisang:

Ild er bedst

blandt Menneskers Sonner

og Solens Syn,
naar man sit Helbred

have kan

uden i Laster at levet

OM SKAKSPIL I DET GAMLE NORDEN, i Anled-

ning AP ET VIGTIGT FuND PAA HeURIDERNE; VED

Oldsag-Committeen.

Jc^t Fund paa een af Hebriderne, som har vakt alle

britiske Antiquarers Opmærksomhed, fortjener at omtales

her, ei allene fordi det er særdeles mærkeligt i sig selv,

men ogsaa fordi der ingen Tvivl kan være om, at det op-

rindelig stammer fra Norden. Det har givet Anledning

forst til forskjellige Beretninger i Tidenderne, og senere til

en lærd og udforlig Afhandling i 24de Tome (1832) af den

af Antiiiuaremes Selskab i London udgivne Arehæologia.

Vi ville her blot berore, hvad der forekommer os sær-

deles mærkeligt, eller det hvortil vi troe at kunne fremvise,

om ikke saa udmærkede, saa dog analoge Stykker, der

haves eller ere fundne her i Norden; og vi ville soge at

henlede Opmærksomheden paa et Slags Oldsager, af

hvilke man endnu tor haabe at erholde flere til de offent-

lige Samlinger her i Norden.

Sir Frederik Madden, Forfatteren af ovenmeldte Af-

handling, er ved sine Undersogelser kommen til det Re-

sultat, at Skakspillet er bragt fra Asien over det byzan-
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tiske Rige, allerede i det 8de eller forst i det 9de Aar-

hundrede, om ikke for, samt at dets Brug paa den Tid

og derefter har været hyppig i det skandinaviske Norden,

og er sandsynligviis indfort fra Danmark til England. Vi

kunne ikke andet end glæde os over at see Meninger,

som vi for have hyldet, saa ypperlig oplyste, tildeels ved

nye Beviser og nyopdagede Facta, og med sand Erkjendt-

liiihed mode vi den lærde hritiske Oldgranskers Onske

om Offentliggjcirelse af de Mindesmærker af denne Art,

som vi her have eller kjende, med egne tilfoiede oplysende

Bemærkninger, saavel over disse Oldsager i Særdeleshed

som om Skakspillets Ælde og Benævnelser i det gamle

Norden i Almindelighed.

I Foraaret 1831 fandt en Bonde i Kirkesognet Uig

paa Oen Lewis l
, den nordligste af Syderoerne , ved at

grave i en Sandhanke ved Strandbredden, i Nærheden af

1) Denne O kaldtes fordum Ljo&kus af Nordboerne, rimelig-

viis efter en paa den opfort stor Borg, kaldet, efter Navnets Be-

tydning, Folkehuset eller Folkets Borg. Vig kommer rimeligviis

af det nordiske Vik, Vik, dansk Vig, eller og af Vigr, Vigr, et

almindeligt Stedsnavn paa Oer i Island og det gamle Norge. I

Uig Sogn findes en ældgammel betydelig Borg, som endnu kaldes

Ihe Danish Fort, tilligemed Rudera af flere lignende. Det er be-

kjendt at Hebriderne allerede bleve indtagne af Harald Haarfager,

Norges fiirste Monark, henved Aar 900 eller 910. Hans norske

Statholdere faldt dog fra ham, herskede paa egen Haand eller

forenede sig med indfodte mægtige Familier, og antoge Christen-

dommen. Henved 1020 bleve Oerne underkastede Orkenoerne af disses

Jarler af norsk Herkomst, Sprog og Sæder. 1096 erobredes de

umiddelbart af Kong Magnus Barfod, og bleve siden under Norges

Overherredomme til 1266, da de overdroges ved Salg til Skotlands

Konge. Paa Oen Lewis secs mange ma-rkelige Steensætninger,

lignende andre paa OrkcnOerne og Shetlandsøerne, hvilke Dr.

Hibbert har ypperlig beskrevet og viist at de ere af nordisk Art

og Oprindelse.
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betydelige Ruiner af en muret Bygning
l
, 07 Skakbrikker

samt 14 Bretspils- eller Damhrikker og et Spænde, alt af

Hvalrostand. Til indbyrdes Adskillelse havde adskillige

af dem oprindelig været farvede morkerode, men ved det

at de havde ligget længe udsatte for Sovandets Paavirkning,

var den storste Deel af Farven fortæret. Ved nuiere Un-

dersøgelse fandt man, at Skakbrikkerne henhorte til i det

mindste G forskjellige Spil, og da de befandtes at være af

betydelig Ælde og mærkværdige, besluttede man at er-

hverve dem for det britiske Museum. Brikkerne befandtes

at hestaae af G Konger,

5 Dronninger. lo Bi-

skopper, 14 Riddere, 10

Vagtmænd eller Taarne

og 10 Bonder. Storrei-

sen af disse Figurer va-

rierer ofte en heel Tom-

me, saaledes at den storste

af Kongerne er 4i T. hoi,

den mindste kun 3^ T.

Alle, med Undtagelse af

Bonderne, ere udskaarnc

Figurer, som ere givne

Form af det de skulle

forestille. For at give et

omtrentligBegreb om dem

have vi her vedfoiet en

Afbildning af en af Kon-

gerne. Han er forestillet,

ligesom Dronningerne og nogle af Biskopperne, siddende,

1) Nogle ville (Jivilket et Privatbrev fra Edinburgh dog ikke

stadfæster}: et Nonnekloster, endnu benævnt Taignir collechin

dugh an Vig, de sorte Jomfruers Huns i L'igj og at Skakspillene

have tjent til Tidsfordriv for Nonnerne i deres klosterlige Eensomhed.
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os som i Færd med at udtrække sit Sværd, hvilket er

anbragt tværs over lians Sk jod '. — Dronningerne have

en Hætte eller hag til nedhængende Hovcdklæde, hvorover

Kronen er anbragt; i den venstre Haand have flere af

disse Dronninger et Drikkehorn, hvilket hentyder paa en

liniere Ælde. — Biskopperne ere deels forestillede med

Messehagel og siddende, oprækkende den hoire Haand til

Velsignelse og holdende Bispestaven i den venstre; deels

saaledes som den Figur, af hvilken her meddeles en Af-

bildning, staaende med Bis-

pekaabe, og holdende Evan-

eeliébosen i den hoire Haand

og Bispestaven i den ven-

stre a
. Alle ere de fore-

stillede med meget lave Bis-

pehuer, som ere for og bag

til hornede, og med bag til

nedhængende Baand (infu-

læ).
— Ridderne ere ogsaa

særdeles mærkelige ;
de ere

væbnede, og have Hjelme

af conisk Form meget lig-

nende Krigernes paa det

berointe Tapetser! i Bayeux,

der forestiller Wilhelm Con-

questors Landgang i Eng-

land og Erobring af dette Land

en Forlængelse af Overdelen, som gaaer ned over Næsen

(oldnordisk nefbjorg) ; men, hvad der er særeget er, at

1) En meget lignende Figur er funden i Langenberg ved Halle ;

t?ce TVeue Mittheilungeu herausg. von dem Thuringisch-Såchs.

Vcrein, 4 B. S. 142. — 2) En lignende tilhorer det tydske Selskab

i Leipzig; scc Aeuc Mitthcilungen herausg. von dem Thuringisch-

Siichs. Verein 1. c.

De have ligesom disse
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paa de fleste af disse Hjelme findes tre Klapper, af hvilke

de to ere til Beskyttelse for Orerne og den tredie for

Nakken, hvilke paa nogle hestaae af skjelformige over

hinanden lagte Plader. Paa Armen har Ridderen et langt

Spidsskjold, som

foroven er over-

alt afskaaret, men

forneden ender sig

i en Spids. Disse

Skjolde ere i For-

hold til Brikkerne
'

af hetydelig Stor-

relse og kunne

for det meste be-

dække hele Fi-

guren. De have

næsten alle for-

skjellige Mærker,

der, skjont endnu

ikkeSIægtvaaben,

dog vise en Op-
rindelsetilde æld-

ste af disse. De

fleste ere i Korsform. En Sadel sees med For- og Bag-

svidsel, og under den et prægtigt Hestedækken, som naaer

lige ned til Jorden. Ved Sadlen ere Stigboiler anbragte

af simpel Form. Ridderne have Halvstovler, men uden

Sporer. Om Livet have de en Rem, hvorved et Sværd

hænger, der dog næsten skjules af Skjoldet. I huire Haand

fore de en Kesie eller svær Landse. Mannen paa Hestene

er afklippet, men derimod vedhænge lange Pandehaar. —
Vagtmændene ere ligeledes forestillede som Krigere, men

til Fods. De have Hjelme af forskjellig Form, mest co-

niske, og lignende dem som Ridderne bære, men uden
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Næseskjerm. De holde for sig et Skjold af samme Form

og Indretning, som de nys omtalte og i hoire Haand et

draget Sværd, der ligner nogle af dem,

som man har fundet i Grave fra Heden-

dommens sidste Tid her i Norden. Een

at dem er, som om han var en Bersærk,

forestillet bidende i sit Skjold.
— Bon-

derne hvis Form vedfoiede Figur ud-

viser, ere ottekantede og de fleste uden

Zirater. Til ethvert af disse Spil, naar

Brikkerne vare fuldtallige, maatte udfor-

dres et Skakbret af to Fods Gjennemsnit.

Dette mærkelige Fund viser, paa hvor mange Maader

man maa have anvendt det i Middelalderen kostbarere agtede

Hvalrostand, der i de Tider udgjorde en vigtig Handelsartikel

herfra Norden, og var i Særdeleshed den, som kom fra Gron-

land, i hoiest Priis, hvorfor man ogsaa finder, at de gamle Gron-

lændere mærkede Hvalrostænder med egne rode Rune-

mærker, for at de kunde skjelnes fra andre, der ikke vare

af den Bonitet eller Storrelse 1
. Saavel Materialet, hvoraf

disse Sager ere forfærdigede, som selve Figurerne, stemme

med hvad man veed om ældre nordiske Skakspil; og

Stedet, hvor de ere fundne, har i Forbindelse med

flere Omstændigheder bragt de engelske Lærde til at an-

tage, at de have med flere tilhort en Kjobmand fra Island

eiler dog fra Norden, der har havt saadanne Sager som

en Handelsvare med sig, hvilke ved Stranding ere for-

liste, og hvoraf man nu efter saa lang Tids Forlob har

fundet en Deel. Den engelske Forfatter hensætter disse

Skakbrikker til omtrent Midten af det I2te Aarhundrede;

men Ziraterne, som findes paa flere af dem, have saa megen

Lighed med Ornamenterne paa de i Thyre Danebods

1) See Rafns Antiquitates Americanæ S. 269—270, Nota b.
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Gravhoi fundne Sager
1

ligesom med flere fra Overgangs-

perioden fra Hedenskabet til Christendommen , at man

neppe feiler meget ved at hcufure disse Stykker til det

Ilte Aarhnndrcde.

At man har fundet adskilligt her i Norden, som har

Lighed med de Sager, vi her omtale, ville vi i det fol-

gende stige at oplyse, og tillige henlede Opmærksomheden

paa lignende Stykker, hvis Bestemmelse man maaskee

ikke tidligere har indseet, og der muelig henstaae som

Zirater eller endog som Idoler. Da Afbildninger stedse

langt tydeligere vise Beskaffenheden af saadanne Sager

end alle Beskrivelser, have vi ledsaget vor Beretning med

en Kobbertavle (Tab. 1), som indeholder Pruver af for-

skjellige Beensager i vore Samlinger, der enten ere Skak-

brikker, eller Stykker, der tjene til at oplyse de paa Lewis

fundne.

Fig. 1 og 2 ere to Grupper, udskaarne af Hvalros-

tand. Den forste forestiller en Dronning, den anden en

Konge til Hest, omgiven af fire af sit Folge. Naar man

sammenligner disse Grupper med dem som forestille Rid-

derne i ovenomtalte Skakspil, saa ledes man til den rime-,

lige Formodning, at disse Grupper have været Konge og

Dronning i et lignende, hvilken Formodning vinder yder-

ligere Bestyrkelse ved Sammenligning med det af Carl den

Store til Skatkammeret i St. Denis Abbedi skjenkede Skak-

spil, hvori Kongen og Dronningen ere forestillede siddende

paa en Throne under en Himmelhvelving i Form som en

Halvcirkel, baaren af Piller, og paa hver Side af Kongen

to mandlige og af Dronningen to kvindelige Personer sees

i Færd med at trække et Gardin tilside 2
. Costumerne,

hvori de af os her fremstillede Personer vise sig ere

mærkelige og hentyde paa en hoi Ælde. De paa Fig. I

1) See Antiqvariske Annaler, 1 B. Tab. 11. — 2) Villeniain,

Monumens Fraucais incdits, jvf. Archæologia T. 24, p. 207—208.
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forestillede synes paa den ene Side at være et Par Dra-

banter, af hvilke den ene holder et Spyd, den anden en

Hellebarde. Paa den anden Side sees en Page (smusveinn),

ubevæbnet og med blottet Hoved, som holder og leverer

Dronningen Tommen; en anden i pyntelig Dragt staaer

ved Siden af ham, og stotter sig ved sit Sværd med den

ene Haand, men retter paa Ridetiiiet med den anden. Den

anden Gruppe, Fig. 2, har en endnu mere sammensat

Forestilling. Kongen holder foran sig et Skjold, og lægger

sin venstre Haand paa Hovedet af en Kriger, der er fore-

stillet at fore i den ene Haand et Banner, og i den anden

en saa kaldet Fodbue, et Pilekogger ved Siden. Ved ham

staaer en anden, som blæser i et Horn og holder et lidet

Skjold for sig. Paa den anden Side: en Stigboileholder,

som knæler ned og forer Kongens Fod ind i Stigboilen;

ved Siden af denne en Kriger med Skjold, sKittende sig

paa sit Sværd. Det er oiensynligt, at nogle af Figurernes

Bevægelser og Form ere blevne betingede ved Materialet,

hvoraf disse Stykker ere forfærdigede, i det man har

maattet indrette samme efter Hvalrostaudens Tykkelse, og

disse Stykker have maaskee derfor faaet en mere oval

Form end de i Forhold til de andre Brikker skulde have

haft. De findes begge i det herværende Kunstmuseum,

og den Fig. 2 forestillede stammer fra Worms Samling,

(see Museum Wormianum S. 380).

En Figur, som har en vis Lighed med disse, og lige-

ledes er udskaaren af Been, er funden i Vester-Gotland.

Man har troet i den at see Guden Freyr til Hest, men

den synes snarere at kunne være en Dronning til et Skak-

spil. Vi meddele Afbildning af den i fuld Storrelse efter

Sjiiborgs Samlingar for Nordens Fornålskare Tome III

Fig. 153. Ornamentet, som er anbragt underneden, vil

sees at stemme med dem, som findes paa flere af

1«J8-183D. 1°
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Brikkerne fra Lewis; ogsaa er det over Nakken ned-

hængende Klæde eller Slor, som ligeledes findes paa

hine. her forestillet. Af

Kronen sees paa den Af-

bildning, vi have for os,

intet Spor; men Erfa-

ring viser, at saadanne

fremspringende Dele let

afstodes, og naar man

ikke meget niiie under-

soger Gjenstandene, el-

/7?/j
ler indseer deres Betyd-

ning , da oversees let

at saadanne Dele ere

gaaet tabte. Paa Fig.

2 vil man see, at kun

en eneste af Lilierne i

Kongens Krone er bleven tilbage.

Yi hensætte som en rimelig Formodning, at de her

omtalte Stykker have været Skakbrikker, uden at vi tor

paastaae det med fuldkommen Vished. Om de folgende

er ingen Tvivl; men forend vi gaae over til at betragte

disse, ville vi fremstille et Par Stykker, som forekomme

os at have stor Overeensstennnelse i Henseende til Zira-

terne med dem fra Lewis. For end mere at tydeliggjore

dette, have vi Fig. 3 ladet afbilde Bagsiden af en udziret

Stol, hvorpaa en af Figurerne fra Lewis er forestillet at

sidde. Fig. 4 viser et Stykke af Hvalrostand, formodentlig

et Haandtag, som i Aaret 1715 er fundet i en Klippehule

paa Oen Munkholm ved Trondhjem og bevares i det her-

værende Kunst-Museum. Ornamenterne have stor Lighed

indbyrdes, ligesom og de paa den svenske Figur ere lig-

nende, og samtlige henhore til det Slags, der her i Norden

brugtes i den hedenske Tids sidste Periode, og i Christen-
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dommens forste Tider indtil lienimod 1200, da en anden

Smag fortrængte denne. At de oprindeligen grunde sig

paa antike Motiver, som ere blevne forvanskede ved Til-

sætning af flere Drager og phantastiske Dyr, vil man indsce.

Fig. 5 viser Bagsiden af et Hoisæde eller en Throne,

hvorpaa en Konge er forestillet siddende. Der kan ingen

Tvivl være om Forestillingen, da den siddende Figur er

kronet, har en kongelig Kappe paa og Scepter i Haanden.

Ved den ene af hans Sider sees en Drabant i fuld Rust-

ning med Spyd i den ene Haand; ved den anden en Page,

som aftager sin Hovedbedækning og frembyder et Drikke-

kar. Denne Figur findes i Oberstlieutenant Sommers

Samling.

Fig. G—10 henhore til en Samling af Skakbrikker af

Hvalrostand, som vi have erholdt til Museet fra Island,

hvor de for omtreut 100 Aar siden ere fundne i Jorden,

og siden have været opbevarede i en Bondefamilie. De

ere af en langt mindre udmærket Art, og have formodentlig

i sin Tid tilhort en Bonde. Figur 6 udmærker sig især

ved en Simpelhed der er særegen; det er en Prcive af

Bonderne (Pions), der henhore til dette Skakspil ;
man har

brugt den allersimpleste Fremgangsmaade som var muelig,

i det man hertil har betjent sig af den naturlige Spidse

af Tanden, og blot afskaaret denne saaledes at den har

en lige Flade underneden. Af de folgende tre dreiede

Figurer har Fig. 7 maaskee været en Lober, dannet efter

en af de allerede i det hedenske Norden forekommende

eller kjendle Former, hvorom mere i det folgende; Fig. 8

en Springer og Fig. 9 formodentlig et Taarn; Fig. 10 er

en siddende Dronning, forestillet med Hænderne i Skjodet,

og har, skjont meget simplere, nogen Overeensstemmelse

med Figurerne fra Lewis.

Fig. 11 er en Skakbrikke, som i mange Aar har været

10*
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i Museet, længe den eneste af denne Art i samme; den

skal være funden i Ruinerne af en Borg.

Fig. 12 er en prægtig og stor Skakbrikke, som findes

i Antiquitet- Samlingen ved Stiftsbibliotheket i Odense.

Indskriften kildci lltCUjnUS med Minuskel-Munkeskrift leder

os til at antage den for at være fra det 14de Aarhundrede,

og viser, at den er Kongen og rimeligvii s enten fra Island

eller Norge, thi vi vide bestemt at Karl den Store, Ca-

rolus Magnus, allerede 1024 var i disse Lande bekjendt

under hin Benævnelse saaledes at Karla ansaaes for et

Slags Tilnavn, men Magnus for Egennavnet, med hvilket

den norske Konge Olaf den Helliges Son da blev hjemme-

dobt af Skjalden Sighvat fra Island, som saaledes forst

foranledigede det siden i Norden, Tydskland og Storbri-

tannien almindelige Navn Magnus.

Ogsaa til det paa Lewis fundne Spænde , der er ud-

arbeidet aldeles i samme Smag som Ornamenterne paa

Stolene i Skakbrikkerne, have vi analoge Stykker i vore

Samlinger, og vi have ladet afbilde det stiirste blandt disse

under Fig. 13. Et andet, som fandtes blandt de paa

Kunstmuseet opbevarede Sager, der ansaaes for at have

tilhort Erkebiskop Absalon ,
er udarbeidet i en noget sil-

digere Smag med en HelgenGgur indsluttet af Zirater,

blandt hvilke den gothiske spidse Bue forekommer. Ved

samme er den tykke Læderrem med Zirater endnu bevaret,

der spændtes om Livet. Da endnu et tredie saadant Been-

spænde findes i Kunstmuseet, seer man at dette Slags

Sager ingenlunde vare ualmindelige her i Norden.

For dem, som kjende Nordens Historie, behoves ingen

yderligere Beviser for, at Skakspillet er ældre i Europa

end Korstogenes Tid og ikke forst med disse indkommet,

saaledes som visse ældre franske Forfattere have paa-

staaet. Da imidlertid Madden med stor Flid og Lærdom

har samlet mange Citater af troværdige Sagaer, som vise
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Skakspillets Brug i den hedenske Tid i vort Norden, bc-

hove vi ikke at tilfoie her saadanne Beviissteder. Et af-

gørende Beviis derfor, at det er blevet brugt og yndet i

det hedenske Norge, haves i den Kjendsgjerning, som vi

have fundet i en endnu kun i Manuscript tilværende Deel

af den norske Historieskriver Gerhard Sohonings Beskri-

velse over hans Reiser. Hans Beretning lyder saaledes:

4,I en Begravelseshoi paa Yestrerommen paa Hedemarken

i det nuværende Christiania-Stift er fundet et heelt og

holdent Skakspil, indsvobt i en næsten forraadnet Silke-

dug, som skal være nedsendt til det kongelige Kunst-

kammer 1730." Silkedugen i hin fjerne Periode maa vel

antages at være kommen fra Orienten gjennem det byzan-

tinske Rige eller og det nuværende Rusland, maaskee da

med selve Skakspillet. Desværre findes det nu ikke samlet

eller heelt i noget af vore Museer, og ei heller Efterretning

om Fundet. Dos er det mueliet, at nogen af de her af-

hildede Brikker forhen har hoit dertil
,
men at de andre i

en Tid, da man her ikke almindelig satte Priis paa simple

Oldsager fra vor Hedenold, ere blevne casserede som

mindre mærkværdige fra Kunsfarbeidets Side.

Vi kunne ikke her indlade os paa at prove forskjel-

lige lærde Oldgranskeres Undersogelser, om Skakspillet

er af chinesisk, indisk, persisk, arabisk, ægyptisk eller

byzantinsk Oprindelse. Kun holde vi os til den Paastand,

at det allerede var bekjendt for og brugt af de hedenske

Nordboer. Dog have Brikkerne og deres Benævnelser

tildeels undergaaet visse Forandringer efter Christendom-

mens Indførelse, formedelst Skandinavernes storre Omgang
med Fremmede, og tillige ved den Omstændighed, at Nord-

boerne efter Gronlands Opdagelse og Bebyggelse gave sig

til at forfærdige Skakbrikker af Hvalrostand, tildeels

for at anvende dem til Foræringer eller Handel udenlands,
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og de maatte da nogenlunde stemme overeens med de

Hovedformer, som de havde i flere fremmede Lande. For

at bidrage til at oplyse dette, meddele vi her en Frem-

stilling af de Benævnelser, som vi vide ere blevne tillagte

Skakspillet og de dertil horende Brikker i det gamle Norden,

samt forhen og endnu paa Island, hvor det oldnordiske

Sprog endnu tales og mange paa andre Steder aflagte æld-

gamle Skikke iagttages
— med tilfoiede Sammenligninger

og Oplysninger af andre Sprog.

Den Art af Spil, hvortil Skakspillet borte, kaldtes

for som endnu paa Island overhoved tafl eller tabl, hvilket

Ord betegner alskens Spil med Brikker. Af saadanne

finde vi at vore hedenske Forfædre have i det mindste

kjendt 3 Arter, nemlig: hncfatafl, Spil i Brettet, Imottafl,

Hund og Hare 1
, og skåktafl. Navnets og Skikkens Ælde

skjonnes af folgende Jiertil horende Benævnelsers An-

givelse i forskjellige Sprog: 1) tafl er det Alemanniske

tebl, tapel, zabl, Angelsaxiske tæfl, tæfel, Kymriske

labler, tawl, hvilket, besynderlig nok, ganske stemmer

overeens med det danske tavl, Arabiske tavll 2
. 2) tafla,

som forekommer i Valas Spaadom, eet af de allerældste

eddiske Digte, en Brikke, henhorende til Bretspil: Angel-

1) Hnottafl betyder egentlig et Spil med N&dder eller Brikker

af lignende Form j
en hiini, Bjiirn eller Bjorncunge, var fordum

Hovedpersonen derij senere har Ræven, det eneste Rovdyr i Is-

land, der indtaget dens Plads ; thi af den kaldes Spillet nurefskdk.

De iivrige Brikker forestille Faar eller Lam, som forfolgcs af

Bæven. Denne forekommer og i den Art af dette Spil, som hyppig

forlyster Finlapperne, men der forfolgcr den Gjæs, ligesom i de

Tydskes Gdnsespiel, Englændernes Gooseplay, Hollændernes Can-

&espeet, de Franskes jeu d'oie. 1 Danmark er det derimod som

oftest Hunden (i Udtalen lignende det gamle huni) ,
som i det

samme Spil forfolger Harerne, hvoraf den danske Benævnelse. —
'-i)

Sec Nicbuhrs Rcise in Arabien 1
,

171.
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saxisk tæfel, Uefelstan, tæfelman, Engelsk tableman\

3) taflhord, det Bret, hvorpaa der spilles, enten til Bret-

spil eller Skak 2
, Dansk tavlbord, Svensk tafvelbord,

Kymrisk tairlburdd, hvorved det niaa bemærkes, at lord

i de ældre og nyere nordiske Sprog især betyder et liir-

kantet Bret. 4) TRFLA, tebla, at spille i Brettet, som

ogsaa forekommer i Valas Spaadom, Angelsaxisk tæflan,

Fransk tabler. 5) taflpungr, ogsaa sjodr, forekommer

i Sagaerne om en Pung, hvori Brikker til Bret- eller Skak-

spil pleiede at gjemmes og bæres af Eieren 3
;

disse vare

undertiden forsynede med Guldringe.

Vi see af Tacitus , at Germanerne vare meget

forfaldne til Bretspil, endog om Penge, Gods eller Fri-

hed. De ældste Ord for de dertil horende Gjenstande
*

finde vi, som ovenmeldt, i deres gamle Sprog lig-

nende de oldnordiske taftl, tefla ; nu cre samtlige disse

Ord gaaede af Brug udenfor Island, saa at vi let indsee,

at de ikke kunne være bragte til Tydskland eller Norden

1) Dette Ord niaa dog synes snarere at komme af tabte,

lables, et Bret til Bretspil, Fransk tabte, Tydsk lafel, som ellers

stamme fra det Latinske tabula ; men selv dette Ord er tilfælles

for de fleste europæiske og adskillige asiatiske Sprog.
—

2) Ogsaa

kaldet leikbor&, Spillebord, alvcus lusorius, i et eddisk Digt.
—

3) Araberne gjemnie ogsaa endnu sædvanlig Skakspillets Brikker

i en Pung eller Dug, ofte sammensat af forskjellig farvede Lapper,

som kunne udgjore Brettet. — 4) Alcam, quod mirere, sobrii inter

sepia exercent, tanta lucrandi perdendivc temeritate, ut cum omnia

defeccrunt
,

e.xtremo ae novissimo jactu de libertate et de corporc

contendant etc.
,
Gcrmania c. 21. Vi vide ikke, om en lignende

Spillesyge nogensinde har hersket i det gamle Norden, men Middel-

alderens Love, f. Ex. de ældste islandske og de norske, forblide

strængclig al Spil om Penge. Derimod findes hint Spillcrascri

meget tidlig i Asien. Som den hellige Ambrosius beretter, vare

Hunnerne i hans Tid ligesaa forfaldne dertil som Germanerne;

Chincscrne, Malajerne o. fl. ere det endnu.
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i den sildigere Middelalder, men have sandsynligviis været

til, tilligemed de med dem betegnede Gjenstande for mere

end 1800 Aar siden. I Nordens hedenske Gravhoie har

man fundet Terninger, og, ligesom vi ovenfor bemærkede,

ligeledes Skakbrikker. Ogsaa paa et nordisk Mindes-

mærke fra Hedenold træffe vi Bretspil forestillet, nemlig

paa det beromte ved Mogeltiinder i Sonderjylland i Aaret

1G39 fundne Guldhorn 1
. De angelsaxiske Runer paa

Hornet pege til dets sunderjydske eller angliske Oprindelse.

Skakspillet var, som sagt, en Art af de Bretspil, som

Nordboerne allerede kjendte i Hedenold. Er end Spillets

Navn , hvilket andre paa forskjellige Maader have sogt at

vise, af ældgammel asiatisk Oprindelse, saa er det dog

vist, at det her i Norden, ligesom vel ogsaa i Tydskland,

har meget tidlia; erholdt Benævnelser, hvilke man her til-

lagde særegne Betydninger, grundede paa selve Moders-

maalet. Dette ville vi kortelig stige at vise.

I det gamle Norden og paa Island kaldtes Spillet

stedse skik, Dansk Skak, Svensk skak, schack, Hol-

landsk schaak, Tydsk Schack, Fransk échecs, hvoraf vel

Engelsk chess. Ellers betyder Ordet i Islandsk et lavt

nirkantet Loft eller en saadan Forhoining af Bredder;

ogsaa en lignende Afdeling af en flad Mark. Til vor

Gjenstand hore ellers Ordene skaktafl, Skakspil, i gammel

Dansk ogsaa Skaktavl ligesom i Svensk skaktafvil
2
;

1) Henneberg soger i sit Skrift om Guldhornene S. 36 og fig.

at vise Bretspillets Iioie Ælde og asiatiske Oprindelse af de ægyp-

tiske Monæmcrier. Odysseens 1ste Bog synes og at vise at Tavl

eller Bretspil allerede var i Brug i Grækenland længe for Homers

Dage. — 2) f. Ex. \ Digtet Ilertig Fredrik af Xormandi fra det

14de Aarhundrcde, hvoraf Gejier har meddeelt Prover i Idunna

IX, 110 og flg. Hertugen blev indtagen i et Bjerg i Normandiet,

og beværtet af en Dverg (i Overeensstemmclse med Nordens

Myther) med kongelig Pragt. Dvergen besad et Skaklafvil, sam-

mensat af ædle Stene og saa kostbart at det ikke kunde betales
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skukhorfi , Skakbret, Hollandsk schaakbord, Engelsk

chessboard; skukmcnn, Engelsk chcssmen, Skakspillets

Brikker eller Figurer; de kaldtes og taflmcnn, svarende

til det Angelsaxiske tæfiestnon, samt taflfolk, Tavlfolk;

at skdka, sætte Skak, ogsaa ofte figurlig: at bringe een

i Knibe, jvf, Holl. schaaken, Tydsk schachen.

Nogle have nieent, at Skakspillet var allerede Ro-

merne bekjendt under Navn af latruncidi eller ludus la-

truncidorum. Er end dette ikke rigtigt, have disse Spil

dog sandsynligviis haft nogen udvortes, maaskee ogsaa

indvortes Lighed. Det romerske, i sin Tid almindelige

Spil maa og være blevet bragt til Tydskland, og der har

det da vel erholdt et Navn, der senere næsten uforandret

anvendtes paa Skakspillet. Dette slutte vi af folgende

ældgamle tydske Ord l
: i det ældste Tydske (alemanniske

eller Iingua theotisca) betydede scacha , Ran, Roven;

scaahch, Rov, Bytte; heraf det tydske endnu tildeels bru-

gelige schåcher, Rover (latruncidus) ; til dette Ord har

jllerede den for sin Tid store Oldgransker Ole Worm

lagt Mærke, og vilde at det svarede til det islandske

skæk?nadr af selvsamme Betydning
2

; at dette Ord

næsten er det samme son« skukinadr, seer enhver.

I det Hollandske kaldes og en Rover schaaker ; i dette

Sprog har da Ordet schaak, som nu kun betegner Skak-

spillet, for uden Tvivl haft samme Betydning som det

oldtydske scacha, thi deraf kommer Gjerningsordet scaaken,

at rove, og selv Skakspillets Navn efter nogles Mening.

Mærkeligt er det endvidere, at en vis Blikke i et islandsk

med alt hvad Hertugen eicde. Dvcrg.cn havde og et Vardtafvil,

Bretspil; Brettets Kant var af Smaragd.

1) Glossaria latino-theotisca; Nyerup Symtjolæ ad literaturam

tcutonicam; Isidori Fragmentuni theotiscum (af en Codcx, skrevet

herved Aar 900) Dan. Bibliothck 11, 328. — 2) Literatura

Danica antiquiseima, Hafnia? 1651
, pag. 177.
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Bretspil kaldes skækja
1

(horna-skækja) , som om det

kunde være et Slags Foeminin til et obsolet skcekr (skæk-

madr), svarende, til det tydske schucher.

Med Hensyn til de her omtalte og tildeels afhildede

islandske Skakbrikker tilfoie vi endvidere disse Figurers

INavne, som ere tillagte dem deels i Hedenold, deels i de

catholske Tider og endnu senere ligetil vore Dage.

Kongen, forhen komwn.gr, nu kongr. I denne Figur

stemme alle os hekjendte Benævnelser overeens. Odin,

som under Navn af Gest den Blinde loste den gothiske

Kong Heidreks Gaader, gav enhver af Skakspillets tvende

Konger forskjellige Navne: ltrckr , d. e. den som driver

Folk foran sig, er den Konge som angriber, eller har det

forste Træk; Ondåttr, Modstanderen, den som staaer ham

imod for at forsvare sig selv. Paa Brettet stride de om

Boliger, hvor de ville nedsætte sig, men i Pungen hvile

de fredelig sammen tilligemed alle deres Undersaatter 2
.

Dronningen, drottning, ogsaa fru, Frue, fordum

muelig Fretja
3

. Mener man end, at denne Brikke i Ori-

enten forst har været kaldt ferz og har forestillet Kongens
Storvizir eller forste Minister, kjendes den dog i Europa

I) Dette Ord udledes almindelig af det oldnordiske og is-

landske skahu, elt skelt, ryste, stode, bevæge tit, quaterc, qjias-

sarc, hvoraf skak, Bysten, Skumpen, idelig Bevægelse, uden Tvivl

pgsaa beslægtet med skakku, bringe af Lave, forurette. Isl. skuka
r

skekj'a, er det Angelsa.xiske scacan, sceacan, Engelske shake f

shock
, Tydske schanchcln, schockeln. Heraf er og den ældre

Eddas skokr, Ryster, Beva^ger, som og vel kunde skrives skokr,

skækr. Skakbrikkernes idelige Bevægelse hid og did af Spillerne

kunde let tænkes at have foranlediget Benævnelsen skak for selve

Spillet, dersom man kunde antage dette for at være af nordisk

Oprindelse.
— 2) Hervarar Saga cap. 15, i Rafns Fornaldar

Sogur Nordrlanda 1
,
473. — 3) Efter den yngre Eddas Bemærk-

ning stammer Ordet fru fra det ældre Freya. Denne Gudinde

meentes at vise sig til Hest, naar hun bcsiigtc Valpladsc.
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kun under den forst anforte Skikkelse og Navn, endog

fra det 8de eller 9de Aarhundrede med arabisk Indskrift 1
.

Loheren mene vi at have, i Nordens hedenske Tid,

haft Navn af hyrningr, Hornbærende, ligesom Skikkelsen

af Brikken Fig. 7 tydelig viser det. Benævnelsen svarer

fuldkommen til Middelalderens barbarisk-latinske for denne

Blikke i Skakspillet cornutus, Engelsk cornutc, Fransk

cornu. Denne Formodning bliver til Vished derved at en

catholsk Biskop i Aaret 1021 kaldtes hyrningr af de he-

denske Nordmænd, som sammenlignede hans Hue (cornna)

med saadanne „krumme Væderhorn ," som vor Figur her

netop viser 2
;

thi den samme Brikke i Skakspillet fik

efter Christendommens Indforelse Navn og Form af en

Biskop i fuld Ornat. Benævnelsen har den endnu i Is-

land og England; den findes og at have været brugt i

Danmark. I Orienten hed denne Brikke Elephanten, alfil,

hvoraf alfin i Europa. Da Nordboerne ikke kjendte dette

Dyrs rette Skikkelse, omdannede de maaskee dens krumme

Snabel til et Vædderhorn, og dette fordobledes da med

Tiden, som det her viser sig. Mærkeligt er det at de

hedenske Nordmænd, som meget yndede Skakspillet, op-

toge Ordet Hyrningr blandt de mandlige Egennavne
3

.

Springeren er vel i Nordens ældste Tider bleven

kaldet refåhrokr, den ridende Kæmpe eller drabelige Rytter.

Det bruges endnu paa Island, dog neppe mere i den Be-

tydning, men anvendes derimod lignelsesviis paa liden-

skabelige Ryttere, som helst bestandig ville være til Hest.

Nu kaldes Brikken paa Island riddari, hvilken Benæv-

nelse vi, skjont den allerede forekommer i Fortællinger

1) jvf. Archæologia a. St. S. 217. — 2) Fornnianna Siigiir

IV, 240, 247. — 3) Det kan endnu bemærkes
,
da et Slags Horn

i Middelalderen og senere horte. til Narres Udstaffering, at man

i Frankrig har tillagt denne Brikke Navnet fou f og i England

derefter Ihe fool.
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om Knud den Store 1028, formode maa være yngre end

den ovenmeldte. Ordet betyder oprindelig, ligesom ridari,

en Rytter. Saaledes, med Hjelm, Skjold og Landse,

forekommer Figuren virkelig blandt de paa Lewis fundne

oldnordiske Brikker, som sees af den lier ovenfor indforte

Afbildning. Ogsaa paa Island vides denne Brikke at have

haft Skikkelse af en Mand til Hest i Spil, som vel kunde

være 200 til 300 Aar gamle. I det ovenmeldte ældste

arabisk-europæiske Skakspil skal den være dannet som en

Centaur. Paa Fransk kaldes den chevalier og paa En-

gelsk knight, hvilke Benævnelser aldeles svare til det is-

landske riddari og gande svenske riddare 1

, dog især det

forste efter den ældste Betydning. En fuldt saa tydelig

Erindring om dens rette Oprindelse ligger dog i det ældre

engelske og endnu i Sverrig brugte Navn Hesten, the

horse; og denne Skikkelse har Brikken i mange danske

Skakspil ; her antydes det samme ved et Hestehoved,

hvorved den og sædvanlig udmærkes i Sverrig, Spanien,

Italien og flere Lande.

Taarnkt kaldtes hrokr, rokr , hvilken Benævnelse

vist har været brugt fra de ældste Tider i Norden ligesom

paa Island; Ordet betyder en vældig Kæmpe eller vild

Kriger, ogsaa en stor og stærk Mand 2
. Madden, som

har lagt Mærke til Bjorn Haldorsons Oversættelse af Be-

nævnelsen, har meget heldig sammenlignet dens oldnordisk-

islandske Navn med de gamle Persers rokh, som af Her-

lebot forklares ved en tapper Mand, Kriger eller Helt, og

1} Efter et svensk Haandskiift fra det 14de Aarhundrede I

den Arnæ-Magnæanskc Samling, Nr. 191 i Fol., angaaende Skak-

spillets cthiske Udtydning. — 2) jvf. Archæologia a. St. Tab.

XLV1II. Som Madden viser, havde Brikken endnu en lignende

Form i islandske Skakspil 1614, efter La Peyrere's Beretning fra

Kjobenhavn: Rokerne havde Sværd ved Siden og blæste i et Krigs-

horn samt kaldtes Centuriones.
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som saaledes skal være bleven forestillet i deres Skakspil,

hvilken Figur dog Araberne, som efter Koranens Bud ikke

maae danne eller besidde Afbildninger af Menneske-Skik-

kelser, senere forandrede, men beboldt dog Navnet (roukh

eller rukh). Saaledes har denne Brikke endnu paa Island

sit ældste persiske Navn, og havde der, endnu i det 17de

Aarhundrede, sin gamle asiatiske Form, ligesom den og

fordum kaldtes i England rook, roke, og i Sverrig rok

eller rock, og disse Brikker beskrives der i gamle Haand-

skrifter som centuriones eller milites triarii in extremo

agmme 1
. Navnet gjenkjendes ogsaa i det Latinsk-Bar-

bariske roceus, roehus, Franske roe, Italienske rocca,

Tydske rocke"1.

Bonderne. Denne danske, norske og svenske Be-

nævnelse, Islandsk bondi, i Fleertallet bændr, som i Be-

tydningen stemmer overeens med det tydske Bauer , er

vistnok den ældste nordiske for dette Slags Skakbrikker,

da Bonderne som Fodfolk her stedse have udgjort Hærens

Kjerne. Den nu mest brugelige islandske antyder vel det

samme, men denne, nemlig péd, synes dog snarere at være

en, maaskee af Kierkerne indfort Forkortelse af det La-

tinske pedes, lat. barb. pedo, pedinus, Fodgænger, Kriger

til Fods, nu Infanterist; deraf og det Italienske pedone,

Spanske peone, Franske pion, forhen paon, Engelske

paivn. De kaldes og paa Islandsk pé5madr, i Fleertallet

pedmenn, samt peSsnydda, som vel erindrer om den Fig.

fremstillede islandske Brikkes Form og Dannelsesmaade,

da dette Ord, udledt af at snifia, skjære, antyder Af-

skjæren eller Afstumpning. Endog i de indiske Skakspil

ere Bonderne Soldater, ligesom og i Carl den Stores, for-

færdiget af en Araber i Lille-Asien, eller, som andre ville,

1) Archæologia a. St. S. 242. — 2) Mandsnavnet Hrokr

(Rokr) var almindeligt i Norden i de hedenske Tider
; jvf. Rafns

Fornaldar Sogur Nor5rlanda III, S. 099.
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af en asiatisk Græker, i hvilket sidste de dog mere skulle

vise sig som blotte Skjoldbærere. Selv det indiske Navn

schatpada, som tillægges Bondeme eller Soldaterne i

visse Spillets Forhold, erindrer levende om det islandske

skåkpcS.

Vi have saaledes meddeelt, hvad der er os bekjendttil

videre Oplysning af Skakspillets Brug og Figurer i det

gamle Norden som Tillæg til Maddens Granskninger. Et

klarere Lys vil maaskee med Tiden udbredes over dette

interessante Spils ældste Historie, naar Opmærksomheden

henvendes derpaa af europæiske Oldgranskere i forskjellige

Lande, deels for at redde dets Oldsager fra Undergang

eller Forglemmelse og deels for at forklare Benævnelserne

i Fortiden. Sandsynligviis kunne vi især fra Rusland *

og Storbritannien, som have udbredt deres Herredomme

og Indflydelse over hele Asien 2
, med Tiden vente fyldest-

1) Strahlcnberg beretter, at blandt de utallige kostbare Old-

sager, som forst i det 18de Aarhundrede opgravedes af det syd-

lige Siberikns og de dertil grændsende Egnes hedenske Gravhoie,

ved Siden af Monumenter med Skrifttegn, som meget ligne Nordens

Runer, ogsaa vare hele Skakspil af Guld; Nord- und ostl. Europa

und Asien S. 356. — 2) Mueligen ville ogsaa ægyptiske Mindes-

mærkers og Oldtidslevningers Undersøgelse kunne give noget Ud-

bytte i denne Henseende. Det fortjener at bemærkes, med Hensyn

til Skakspillets hbie Ælde, at Brikker til et lignende Spil mellem

to Personer, som i Størrelse og Hovedform synes at have maattet

svare til de paa Lewis opdrevne, findes afbildede fra gamle ægyp-

tiske Malerier i Rosscllinis Monumenti dell' Egitto & dclla Nubia;

see Texten Parte 2 T. 3, pag. 115— 116, samt Afbildningerne M.

C. Tab. CIII. Forfatteren siger selv derom: L'altro giuoco figu-

vato li presso ha una certa analogia con l'antichissinio giuco

degli scacchi. Nogle af Brikkerne ere gronne, andre gule. Et

andet Slags Brikker, fuldkommen lignende visse i Island endnu

brugelige for Bonder i Skakspil, sees i samme Værk, fra Medinet

Abu, Afb. M. R. Tab. CXXII Fig. 2 og 3. Den ene af Spillerne

menes at være Kong Bamses den 1de.
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gjorende Underretninger om Skakspillets Oprindelse og
forste Former.

OM DE SYDAMERICANSKE VILDES STEENOXER,
ved Dr. P. W. Lund.

(Uddrag af et Brev til Selskabet, dateret Lagoa Santa i Brasilien

den 10de Januar 1838).

J^ternoxen var ved det forste Bekjendtskab, Europæerne

gjorde med Brasilien, almindeligen udbredt blandt de

Folkestammer, der beboede Kysten, Bredderne af de storre

Floder, samt det indre Hoiland, hvorimod de aldeles vilde

Stammer, der trak om i Kystkjedens Urskove, manglede

selv dette ufuldkomne Erstatningsmiddel for vore hug-

gende og skarrende Instrumenter. Forbindelse med Euro-

pæerne har nu sat den storste Deel af Brasiliens Vilde i

Besiddelse af Oxer og Knive af Jern, og disses raa For-

billede, Steenoxen, findes nu storstedelen ikkun som et

historiskt Minde omspredt paa Jorden.

Den eiendommelige Form af disse Stene har ei und-

gaaet de portugisiske Indvandredes Opmærksomhed, og
—

mærkeligt nok — Overtroen har i dette Land fremavlet

samme Forestilling om deres Betydning, som hos os.

Almuen kalder dem
ltCorisco" d. e. Tordenkile, og troer at

den nedslaaende Lynstraale indeholder en slig Steen, og

at det er med den at den anretter sine Odelæggelser.

Det forste Bekjendtskab med disse Stene gjorde jeg ved

Bredderne af Tietéfloden i Provindsen San Paulo, hvor jeg

forskaffede mig to, begge af Flint, og, saavidt jeg erindrer,

mærkelig overeensstemmende i Form med nogle af de

nordiskf. De, jeg har havt Leiligbed til at iagttage i
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Provindsen Minas-Geraes, ere ei af Flint. Jeg har fundet

een i Indgangen til Hulen ved Maquiné, hvilken jeg har

omtalt i min Beskrivelse, som jeg har givet mig den

Ære at indsende til det Kongelige Videnskabernes Selskab

angaaende denne mærkværdige Hule. Dens Tilstæde-

værelse der vidner oin , at denne Hule i fordums Tider

har været besogt af de Vilde, men det mærkeligste ved

den er Materien, hvoraf den bestaaer, thi den viste sig at

være af Basalt, en vulkansk Bjergart, der hidtil ikke er

fundet i Brasilien.

Den smukke Landso Lagoa Santa, ved hvis Bredder

jeg for Tiden opholder mig, synes i fordums Tider at

have tiltrukket sig i en særegen Grad Indianernes Op-

mærksomhed, og lokket dem til Nedsættelse i dens frugt-

bare Omegn; thi Jorden omkring samme var ved Euro-

pæernes Ankomst bestroet med deres Steenoxer, hvilke

endnu ei sjeldent forefindes her. Jeg fandt selv strax

ved min Ankomst een, der var af Hornblende, en Steen-

art, der i Haardhed nærmer sig Flint, men overgaaer den

i Tunghed.
—

Jeg har foreviist den til lndvaanerne i

Egnen, og de forsikkre mig alle, ei sjeldent at have fundet

lignende uCoriscos;" dog bar jeg hidtil ei været saa heldig

at forskafte mig nogen hos dem; thi lndvaanerne gjemme
ei disse Stene; tvertimod, da de nære den Overtro, at,

hvor de befinde sig, slaaer Lynstraalen ned
tt
for at stige

sin Broder," kaste de dem gjerne langt bort. Imidlertid

tvivler jeg ei om ved fortsatte Eftersogelser at kunne for-

skaffe mig nogle.

Den almindelige Form af disse Oxer er en langstrakt

sammentrykt Oval, tilskærpet i een eller begge Ender.

Maaden hvorpaa de befæstes er folgende: Indianerne ud-

stiger til Skaft et haardt og dog seigt Træ, hvilket spaltes

ved et Korssnit i den ene Ende. 1 dette Korssnit stikkes

Stenen ned paa tvers , men i en lodret Plan , og de fire
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oventil fremragende Ender af Skaftet knyttes sammen med

en Cipo (træagtig Slyngplante). Denne Befæstningsmaade

vil ved forste Blik forekomme meget ufuldkommen; imid-

lertid levere Brasiliens Skove paa den ene Side Træ af

en saa overordentlig Fasthed og Seighed , og paa den

anden Side Slyngplanter af en slig Boielighed og Styrke,

at Befæstelsen af Stenen virkelig bliver langt fuldkomnere,

end man skulde troe. i ovrigt arbeider den Vilde, i Mangel

af passende Materialier, ogsaa med den blotte Steen. —
Det er indlysende, at saavel i sidste, som i forste Til-

fælde Virkningen af et sligt Redskab maa være meget

ubetydelig; ogsaa er virkelig dets Brug meget mere ind-

skrænket, end vel i Almindelighed antages. Den Vilde er

ingenlunde i Stand til med en slig Oxe at fælde et Træ.

Maaden, paa hvilken han gaaer frem for at opnaae denne

Hensigt, er folgende: Han hakker saalænge med sin Oxe

paa den ene Side af Træstammen, til han har tilveiebragt

en ringe Huulhed; i denne anbringer han en Glod, hvilken

han underholder ved Paapustning, indtil den er bleven for-

vandlet til Aske. Asken blæses nu ud, og det forkullede

Omfang af Huulheden hakkes los med Steenoxen. Den

saaledes noget udvidede Huulhed fyldes paa ny med Gloder,

og den omtalte Fremgangsmaade gjentages nu, indtil hele

Træstammen paa denne Maade er gjennemsveden, en Ope-

ration, der medtager mindre Tid, end man skulde troe,

og — hvad for den Vilde er af stor Betydning
— koster

mindre Anstrængelse, end at gjeunemhugge den hele Stamme

med et skærende Instrument. Er den omhuggede Stamme

bestemt til Forarbeidelsen af en Canoe, da afskalles forst

Barken med Steenoxen, og, naar Stammen er tilborligen

torret, bedækkes den paa den opad vendende Side i sin hele

Længde med Gloder, og Udhulingen gaaer da for sig efter

samme Princip, som den omtalte Gjennemsvien af Stammen.

18:18-1839.
'

1 1
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BESKRIVELSE OVER NOGLE MINDRE FUND AF
MÆRKELIGE OLDSAGER; vrd Oldsag-Comikit-

TERN.

A. ET FUND VED LÆSTEN I JYLLAND AF RAVSAGER
FRA STEENALDEREN.

J. November Maaned 1837 var en Arbcider beskjeftiget med at

grave en Groft igjennem en Eng ved Læsten, Sdnderlyng

Herred, Viborg Amt, to Miil VNV for Randers. I en

Dybde af tre Fod, i meget vandholdig Mosebund stiidte

han under Arbeidet paa noget som raslede og vakte hans

Opmærksomhed, fordi han efter Mosebundens Beskaffenhed

ikke ventede der at træffe Smaastene. Han optog nogle

Stykker med Haanden og afvaskede dem, og bemærkede

da snart, at det ikke rar Stene, men Rav. Han borttog

nogle Træstumper og adskillige Stykker der lignede Kul,

som Iaae over Ravet, og trak efterhaanden en Mængde
Ravsager frem, der laae samlede paa eet Sted, under

hvilke han atter fandt Træstumper. Disse kastede lian

tilside, og lagde ikke synderlig Mærke til dem, dog fore-

kom det ham at de vare af Gran eller Fyr, 3 til 6 Tommer

lange og af ubetydelig Brede, og at de fleste laae under-

neden. En Kasse, syntes ham, havde det ikke været,

rimeligviis altsaa en Spand eller andet Kar af Bodker-

arbeide. — De fleste Sager indsendtes umiddelbar efterat

Fundet var skeet, de (ivrige forst senere i 1838. Sam-

lingen indeholder: a) 25 Stykker der ikke ere gjennem-

boredc, men tildeels ved Kunst givne en Fordybning paa

Midlen, saaledes at de kunde fastbindes, og have muligen

tjent
(il at indsættes i en Stroppe; en saadan fremstilles her:
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flere af dem vise Spor til Slid paa Midten ;

b) 500 sturre og mindre Stykker uden

videre Forarbeidning end alene den at

de ere gjennemborede, saa at man har

ladet dem beholde den oprindelige Stor-

relse, hvilken ogsaa andre Fund vise at

man har sat Priis paa og sogt at vedlige-

holde, naar denne var mere end almin-

delig; fremdeles c) et hammerformet og

d) 59 tresidede Stykker af Form som et efter Hoiden gjennem

boret ligestaaende trekantet Prisma;

disse, afhvilke een her afbildes, synes

at have været brugte som Perler;

e) 460 cylinderformede Perler af ^

til 2^ Tommes Længde, ikke dreiede,

men paa en temmelig raa Maade for-

arbeidede, saa at de, efterat være ved

et simpelt Redskab tildannede og paa

en ufuldkommen Maade forsynede med

Huller , blot ere slebne lidt paa Ydersiden. Det Ufuldkomne

ved Forarbeidningen bliver især synligt ved at undersoge den

indvendige Deel af Perlerne. Intet Stykke i det hele Fund har

noget Kjendemærke af at et Bor har været anvendt, og netop

paa de langagtige Perler, hvor man mest havde behovet

dette, er det allertydeligst at man ikke har kjendt det.

Afbildningen af en

saadan Perle, seet

saavel fra Ydersiden

som ogsaa i Gjennem-

snit, fremstiller dette

klart for Oiet; Hullet

har man tilveiebragt

ved fra begge Ender

at arbeide sig ind med et formodentlig trekantet spidst

II*
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Redskab, hvilket man har dreiet rundt; som en Folge

deraf er Hullet i alle længere Perler, ligesom i den her

fremstillede, snævrere i Midten end mod Enderne, hvilket

naturligviis ikke var blevet Tilfældet, om man havde be-

tjent sig af et Bor. Af det Baand, paa hvilket Perlerne

have været trukne, sees Spor i adskillige af dem, og har

Hr. J, Steenstrup desangaaende foretaget en niiiagtig Under-

søgelse. „Skjondt Hullerne", saa beretter han derom,

ttfornemmelig ere fyldte med Torvemasse, har det dog

lykkedes mig, under Mikroskopet at gjenkjende deri smaae

Stykker, som opblodte vise en Structur, der ingen Tvivl

kunde lade tilbage at de virkeligen vare Levninger af en

Tarm; da der nu ingen Rimelighed er for at saadanne

Stykker skulle have hort Torvemassen til, og senere ere

indkomne i Hullerne tilligemed denne, antager jeg det for

afgjort, at Perlerne have været baarne paa Tarmstrænge."

f) 2800 smaae runde, eller rettere rundagtige Perler,

meget unoiagtige; g) 50 aflange med 4 eller 5 Huller

gjennemborede Stykker, der have tjeut som Mellemstykker

i Perlehalsbaand af flere Rader; h) 5 til samme horende

Endestykker, i hvis ene Ende 4 eller 5 Huller ere an-

bragte for de forskjellige Perlerader, i den anden, som er

tilspidset, eet Hul, hvori Smykket bares. Hvorledes disse

uden Tvivl have været anbragte, overbeviser man sig

bedst om ved Betragtningen af nedenstaaende Afbildning:

Det hele Fund bestaaer saaledes af 3900 Stykker, der

veie 17 Pd., og er det betydeligste Fund af Ravsager der
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vides at være gjort, næsten ligesaa betydeligt som alle

andre i Norden hidtil bekjendte tilsammentagne. Dette

Funds fuldstændige Tilveiebringelse, som netop giver det

storre Betydning, skyldes DHr. Pastor Bruuns, Kjobmand

Meyers, Amtsfuldmægtig Olsens og Overauditeur Timms

Deeltagelse og forenede Bestræbelser.

B. EX GRAVHOI PAA MOEX FRA OVERGANGSPERIODEN
FRA STEEXALDEREX TIL BROXCEALDEREX.

Omtrent til samme Tid som den betydeligste Deel af

de til ovenomtalte Fund horende Sager modtoges, erholdt

man fra Grosserer Hage i Stege adskillige i en stor Grav-

hoi i Nærheden af Stege paa Moen fundne Ravsagkr, til-

deels af selvsamme Art, saavel Hængestykker, som rund-

agtige og cylinderformede Perler. Nederst f'J^

i denne Gravhiii var et af store Kampestene ))}:

dannet Gravkammer, hvori disse Ravsager
laae ved flere Skeletter af uforbrændte L'riy,

i Forbindelse med Sager af Flint, saasom

Kiler, Meisler, Knive, hjerteformede Pilespidser,

halvmaaneformede Redskaber, fremdeles tre

Meisler, to Prene og en cylinderformet Perle

af Been, Urner og Gravkar af Leer, som

ikke indeholdt brændte Been , men tildeels

Spor af en hvidagtig Substants, et Trækar,

hvoraf dog kun Fragmenter optoges , men

aldeles intet af Metal. Som Beviis paa Ælde

tjene ogsaa de her i Forbindelse med Steen -

sagerne fundne Redskaber af Been. Da saa-

danne vel oftere ere fundne, men sjelden ind-

sendte, have vi fremstillet een af Prenene i halv Stor-

relse, seet fra to Sider. Det er kun Spidsen der er for-

arbeidet og meget skarp tiisleben, iovrigt det naturlige

raa Dyrebeen. Dette Stykke synes at være meget vel
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skikket til at bore Huller igjennem Skind med, ligesom

Beenmeislerne til at udglatte Syninger paa Skindklæder,

af hvilke man sikkert har betjent sig i den Tidsalder,

hvortil disse Sager hore. Overst oppe i samme Gravhoi,

aldeles adskilt fra Gravkammeret, var indrettet en lille

steensat Kiste, meget mindre end at deri noget Liig har

kunnet være nedlagt. I denne stod en Leerurne med mas-

sivt Laag indrettet med Fals til at gaae ind i Urnen, som

indeholdt brændte Menneakebeen , og ovenpaa disse vare

nedlagte en Pincette og to Knive af Bronce, den ene af

Form som et bredt Sværd, men kun 4 T. lang, Haand-

taget endende sig i en Ring, den anden med omboiet

Haandtag og med bolgeformede Zirater indgravede paa

den ene Side. Dette ovre Gjemmested horer saaledes til

Broncealderen, det nedre store Steen-Gravkammer derimod,

hvori Ravsagerne laae, til den ældste Periode eller Steen-

alderen. Hvad man ved flere Gravhoie har bemærket,

sees ogsaa her, nemlig at de have været Familiegravsteder,

og ikke uden Grund have haft Navn af Æthoie, saa at

de ogsaa efter forandrede Forhold ere i længere Tid blevne

benyttede. Den her omtalte Htii skjunnes at være fra

Overgangsperioden fra den ældre Religion og Bcgravelses-

maade til den Ligenes Forbrænding, som i Broncealderen

var herskende. Dette mærkelige Fund, ligesom flere andre,

af hvilke vi her ville omtale nogle, tjener til Beviis paa at

hint store Ravsagefund fra Læsten tilhorer den samme

Tidsalder , hvilket ogsaa især Sagernes Form og raa

Forarbeidning uden Hjælp af Dreierbænk eller Bor be-

kræfter. En Ravhandler i den fjerneste Oldtid, den Gang

Engen ved Læsten endnu var en betydelig Indso, har i

den forlist sit kostbare Forraad , der ved at henligge i

Vand er blevet bevaret, og nu efter flere Aartusinders

Forlob vækker især deres Opmærksombed, der soge Kund-

skab om de længst frem farne Tider.
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C. UNDERSØGERE AF TVENDE GRAVHOIE I BORRE
SOGN PAA MOEN.

Tvende andre i 1838 paa Moen gjorte Fund, hvis

videnskabelige Udbytte skyldes Pastor Freuchen til Magleby,

bekræfte end yderligere den ovenanførte Tidsbestemmelse.

I Borre Sogn, nordenfor den fra Budsemarke til Raaby
forende Vei ligger en Mark, som synes at have været en

Holm i det Sund, der tidligere adskilte Hoie-Moen fra

den civrige Deel af Landet. Denne Mark indeholder en

stor Mængde Gravhoie af forskjellig Beskaffenhed, blandt

hvilke tvende tæt ved hinanden beliggende nylig bleve

aabnede. I den ene var et 18 Fod langt og paa Midten

9 Fod, mod Enderne 6 Fod bredt halvkorsformet

Gravkammer med Indgangen i Sydost. I selve Kammerets

nordlige Ende laae, foruden Skelettet af en Kat, flere

Ravsager, tildeels af selvsamme Art som de ved Læsten

fundne, saasom en cylinderformet, en hammerformet og

flere rundagtige Perler; foruden disse endnu et andet

Slags, tildeels meget store, der

ere lidt fuldkomnere forarbej-

dede, af hvilke een fremstilles

hervedSiden. Ogsaa to gjennem-

borede Skiver, ligeledes af Rav,

vare i dette Fund, fremdeles en

Naal af Been med Zirater indridsede paa fri Haand, og et

ligeledes paa fri Haand, uden Hjælp af Bor, i den overste

Ende anbragt Hul ; flere Urner af brændt Leer, af hvilke

dog kun Fragmenter erholdtes. Den ene har istedenfor

Orer haft en Zirat, der har skullet forestille to Oine.

Paa et andet Fragment sees Stribezirater, bestaaende af

indstukne Trekanter. I Gangen tæt ved Indgangen laae

to Menneskeskeletter med Hovederne indad imod Kam-

meret, og ved det enes hoire Haand en med Flamme,

zirater udziret udmærket Flintkniv med Haandtag af Form
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som Nord. Tidsskr. for Oldkyndighed 1 B. Tab. IIIFig. 21 ;

den er 12£ T. lang og saaledes den storste man hidtil

kjender af denne Art. Imellem begge Skeletter laa en

anden mindre Flintkniv af T.s Længde og uden Flamme-

zirater, tre Flintkiler og en tresidet Flintpilespids, og

derved en 6 T. hoi med en lille Udhugning og to Orer

forsynet Hænrje-Urne , paa hvilken udvendig ere anbragte

indstukne Zirater i Flammer stillede i dobbelte Rader.

Ved Fodderne af de to Skeletter laa et Cranium.

1 den anden af de to undersogte Hoie var et ovalt

Gravkammer af 7 Fods Længde og 5 Fods Hoide, hvortil

i Ost en Gang
forte. I selve

Gravkammeret

J\ fandtes en paa

fri Haand udar-

beidet Urne uden

Zirater og uden

Hank ;
fremdeles

en Kniv, 3 Smal-

meisler og en Kile af Flint, samt enkelt Ravsager, nemlig

nogle cylinderformede og to hammerformede ualmindelig

store Perler, af hvilke den ene her ovenfor

fremstilles. Ved at sammenligne den med

Steenhamrene, som ere afbildede i Nord,

Tidsskr. for Oldkyndighed 1 B. Tab. IV

Fig. 41, vil man see dens Lighed med disse.

En endnu storre Lighed bemærker man

ved et her fundet Hængezirat, ligeledes

af Rav, i Form af en gjennemboret Steen-

kile; jvf. Nord. Tidsskr. for Oldkyn-

dighed 1 B Tab. II Fig. 11. Dette er et sjelden fore-

kommende Stykke, hvis Forbillede synes utvivlsomt. I

selve Kammeret fandtes intet af Metal, i Gangen der
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imod stod en Urne, hvori brændte Been af et Barn og

en Broncesaug , indrettet til at indsættes i et Træskaft; og

oven over Kammerets Dæksteen omtrent en Fod under

Jorden fandtes Klingen til en Dolk og to Spiral-Finger-

ringe af Bronce.

D. ET FUND PAA VINKEL MARK VED VIBORG.

Ogsaa i Jylland ikke langt fra Læsten gjordes i 1838

fet analogt Fund , hvorved ligeledes Ravsager fremkom

lignende dem som fandtes ved Læsten. Ved Gravning i

en Hoi paa Vinkel Mark, Hogslev Sogn, Viborg Amt,

opdagedes et steensat Gravkammer med en dobbelt Indgang,

een i Ost og en anden i Vest. Deri fandtes tre Menneske-

Skeletter, de to ved Siden af hinanden, og ved deres

Hoveder hensat et paa fri Haand udarbeidet Gravkar af

brændt Leer af Form som en stor Theekop med en Rad

indskaarne Zirater paa Bugen. Paa dette Kar, der ikke

indeholdt brændte Been, sporedes saavel indvendig som

udvendig Levninger af en hvidagtig Materie, der ogsaa

var neddryppet paa en ved Fodderne liggende Steen-Ox-

hammer, som har en Knop istedenfor Banen, af Form

som Nord. Tidsskr. for Oldkyndighed 1 B. Fig. 38. De

her fundne Ravsager, der tilligemed de formeldte Gjenstande

indsendtes af Assessor Eberlin , bestaae af smaae Perler af

raa Forarbeidning og Stykker, som man har ladet beholde

deres naturlige Form og alene med et ufuldkomment Red-

skab anbragt et Hul igjennem. I Hoien var intet af Metal

at spore.

E. FUND VED TOLNE I HJC)RRING AMT.

I to Steenkamre i en betydelig rectangulair Steen-

sætning ved Tolne Kirke i Horns Herred, Hjorring Amt,

fandtes, og indsendtes af Justitsraad Juel i Frederikshavn,

en flad, ei sleben 5 T. lang Kile, en Flække og to hjerte-

formede, 1 T. lange, Pilespidser af Flint, hvilke ere meget
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noiagtig og fiint tilhuggede med udtakkede Kanter, samt

en af Calcedon udhugget, 1-J T. lang, Pilespids af en

ualmindelig Form, der nærmer sig de hjerteformedes, men er

uden Indsnit. Endvidere et Stykke Rav med et Hul anbragt

igjennem, og en langagtig Perle med Fragmenter af flere, samt

en dobbelt Knap afRav aldeles som de mangfoldige

af Bronce man har fundet oven i Urner; dog er

.Midterstykket her maaskee lidt tykkere, for at

give det storre Styrke. Denne Ravknap viser

tydelig at de lignende af Metal ikke, som man har for-

meent, have været anhragte paa Skjolde, men maae have

været brugte, ligesom den her fremstillede, ved Klædnin-

gen. De ligne aldeles Bondernes Skjorteknapper. Det

fortjener ogsaa at bemærkes, at man sædvanlig ikkun finder

een saadan Knap i en Urne i Forbindelse med de andre

deri liggende Sager. Ravknappen tilhorer rimeligviis en

noget sildigere Tidsalder end de foran omtalte Ravsager,

i hvorvel den Forbindelse, hvori den er funden, synes at

henvise til Steenalderen.

EFTERRETNING OM UNDERSOGELSEN AF TO
STEENDYSSER I VE1BYE SOGN, ved J. J.

A. WORSAAE.

M. Veibye Sogn, Holboe Herred, Frederiksborg Amt,

tindes en stor Mængde af de saakaldte
clSteendysser",

som nu dog næsten alle ere forstyrrede og have for-

andret deres oprindelige Udseende. I uskadt Tilstand

have de sædvanligviis bestaaet af en lav med Stene om-

sat Jordforhoining i Ost og Vest eller Syd og Nord, paa

hvis Midte Dækstenen til et i Jorden skjult Gravkammer

var tilsyne. Gravkamrene dannedes som oftest af 4 a 5

Stene i Rundkreds med Overliggere, men i nogle have

de været aflange, saaledes at Sidevæggene dannedes af to
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lange flade Stene, hvis Ender forenedes ved en tredic flad

Steen. Af alle de Dysser, der findes i Sognet, har ikke

en eneste Spor til en ordentlig steensat Indgang, men de

have kun i Ost en Aabning mellem Sidcsteneno, som vel

fordctmeste har været tillukket med en flad Steen. Lige-

ledes have Gravkamrene den Eiendommelighed, at de alle

findes opfyldte med faststampet Steengruus, hvilket sand-

synligviis er Aarsag til, at de Skeletter, som ere nedlagte

i dem, ere enten ganske fortærede eller saa skjore, at de

næsten ikke taale at herores.

Blandt de forskjellige Dysser, som ere blevne aab-

nede paa denne Egn Tid efter anden, ville vi her i Sær-

deleshed betragte de to stikste i VeibyeSogn, somfortr'mligcn

udmærkede sig ved de i dem fundne interessante Oldsager.

Tæt ved Veien, der forer fra Veibye til Mynge ligger

paa Gaardmand Jorgen Larsens Mark i Mynge en stor

Steendysse, som desværre er meget forstyrret. Af Bon-

deme kaldes den Isaksdys, fordi en Mand ved Navn Isak

for henved 80 Aar siden skal være bleven ihjelslagen ved

at falde fra Hesten ned paa en af de store Stene, som

omgive Hoien. Denne bestaaer af en temmelig lav, men

lang og bred Jordforhoining i Retningen NV. til SO., og

er omringet af en beundringsværdig Samling af svære

Stene, der danne en dobbelt Steensætning, som i NO.

har endt sig i en Spids, hvortil der endnu findes Spor.

I den ostlige Ende er Hoien flad og temmelig lav, hvor-

imod den i NV. er mere ophoiet og belagt med nogle

store tæt sammen i Rad liggende Stene, som see ud til

at være sprængte fra hinanden, hvoraf man kunde formode,

at de forenede have udgjort Dækstenen til et Gravkammer,

som nu dog ikke vil kunne undersogcs, for disse Stene

komme bort.

Da jeg oftere havde betragtet denne formedelst sin

Storrelse mærkelige Dys, undrede jeg mig over, at intet
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Gravkammer var tilsyne, endskjundt Dyssen ingen syn-

derlig Hoide havde uden i den nordvestlige Ende. Eieren

forklarede mig derfor, at han for nogle Aar siden havde

sprængt en meget stor Steen i SO. paa Hoien og ligeledes

at han af og til i NV. tæt under de ovenfor omtalte i Rad

liggende Stene, havde fundet ganske simple Leerkrukker

fyldte med Been og Aske. Da jeg havde erholdt disse

Efterretninger, sogte jeg noie efter der hvor den store

Steen havde ligget, og fandt ogsaa nogle Spidser af Side-

stenene til et Gravkammer, hvis Dæksteen Bonden føl-

gelig havde bortfort. Paa min Foresporgsel, om han

nogensinde havde ladet grave under den store Steen, er-

holdt jeg til min Opmuntring et benægtende Svar og be-

gyndte derfor (14de April 1838) med stor Forsigtighed

Gravningen her. Men uagtet al anvendt Flid kunde det

ikke lykkes at erholde alle Oldsagerne ubeskadigede, da

Kamret var ganske opfyldt med Steengruus, der var saa

fast stampet, at man næsten ene kunde anvende Hakken.

Efter een Dags Arbeide med 2 Mand fik jeg et Grav-

kammer renset af omtrent G Alens Længde, 3 Alens Brede

og 3 Alens Hoide, hvori Sidevæggene dannedes af 7 å 8

store paa den indvendige Side flade Stene, af hvilke

Bonden havde sprængt nogle paa samme Tid som Dæk-

stenen. 1 O. lidt til N. skal der have staaet en meget

stor, men ganske flad og tynd Steen ligesom en Dor,

hvilken nu var omvæltet og ganske tildækket med Jord.

Ligefor det Sted, hvor denne havde staaet og Indgangen

rimeligviis havde været, fandtes nogle Fragmenter af en

liden raae Urne, ligesom jeg ogsaa i O. og SO. fandt

nogle faa ganske fortærede Skaar af Urner, men meget

ubetydelige Spor til Skelettet. Jeg formoder, at Urnerne

have staaet tæt op til de sprængte Sidestene, da Skaareue

netop fandtes paa deres Plads, og at de derved ere knuste.

Midt i Gravkammeret lige ved Bunden var lagt som et
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Slags Leie en aflang Ra^kke af temmelig store Haandstene

omtrent saaledes i
|

. Ovenpaa denne Steenbelæg-

ning, hvori maaskee det nu fortærede Liig er bleven ned-

sat, saavelsom \ed Siderne deraf fandtes en Mængde

Sager af Rav og Steen, som dog ikke laae i nogen be-

stemt Orden, men rundtomkring i alle Hjorner af Kamret.

Kun syntes de i Ost henlagde Sager at være storre og

smukkere, end de andre. Mærkeligt er det, at saavel de

i denne Grav, som i andre lignende paa samme Eng
fundne Steensauer bære sanske tydelige Præg af at have

været nye, da de bleve nedlagte med den DiJde. Mange

af Kilerne ere saaledes f. E. aabenbart tildannede i Hast

og med en vis Skjodesloshed, men desuagtet ere de til-

deels alle saa skarpe, at de vistnok aldrig have været

anvendte til Arbeide. Heraf kunde man fristes til at troe,

at den Afdode ikke har faaet sine sædvanlige Steen-

redskaber med sig, men at nye ere blevue begravede med

ham. De fundne Sager ere:

Af Rav. 1. Fragment af en efterlignet Oxc,

der har været tveegget og havt en Længde af c. \\ T.

og ved Eggen en Brede af c. 1^ T.
;

fandtes i Ost.

2. Otte lignende men meget mindre, samt adskillige Frag-

menter. 3. En Hammerform liig den i Nord. Tidsskr. for Oldk.

1 Tal). IV Fig. 46 afbildede af Steen. Denne er | T. lang og

| T. bred. 4. En anden Form liig den sammesteds Fig. 37

afbildede. 5. En halvrund Knap med et Hul forneden,

rimeligviis bestemt til at befæstes i Klædningen.

Den er af en hidtil ubekjendt Form og der-

for her afbildet. 6. En stor Knap, der
erj

meget fortæret; den har oprindeligen bestaaet'

af 2 store runde Hoveder, gjennem hvis Forbin-

delse et Hul har været boret; fandtes i Ost. 7. Otte lig-

nende, hvoriblandt en temmelig stor i 2 Stykker, samt en heel

Deel Fragmenter. 8. En flad Perle af 1 } T. Længde og \ T.
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Brede, fandtes i Ost. 9. En Perle noget liig et Hjerte,

gjennemboret paa deri brede Side henimod den ene Ende.

10. En aflang og ved Enderne tilspidset Perle, 1 T. lang

og ^ T. bred, med Fragmenter af lignende. 11. En rund-

agtig Perle med nogle Brudstykker. 12. Endeel smaae

Perler, deels lange og småle, deels runde, samt en stor

Mængde Fragmenter. Af ubeskadigede Perler fandtes

saaledes 25, og man kan efter de tilbageblevne Stykker

slutte at ligesaa mange ere gaaede itu deels af Ælde deels

ved Opgravningen.

Af Ste e n. 1 3. Elleve Kiler afFlintmed fiirsidet Bane

(71
—
3^ T.), slebne paa de to flade Sider. 14. Syv flade

Kiler (5£
—4 T.), slebne paa samme Maade. 15. En Huid-

meisel med fiirsidet Bane, sleben paa alle Sider, 6 T. lang

og 1^ T. bred. 16. En Smalmeisel, sleben ved Eggen,

6 T. lang. 17. En Flintkniv af almindeligt Slags uden

Haandtag, 5 T. lang. Senere har jeg erfaret, at ved en

tilfældig Gravning skal være fundet en storre Steenkniv,

som blev brækket og bortkastet. 18. To Steenhamre, af

hvilke den ene kun er et Fragment, den anden af almindelig

Form med afrundet Bane, 5 T. lang og 2 T. bred. 19.

En trekantet Pilespids, 2^T. lang, smukt tilhuggen.

få& 20. Fjorten Flækker, for det meste 5, 4 og 3 T. lange.

21. Et krumt, halvrundt og tilslebet Flintstykke,

,\\ T. langt, som seer ud til at være udflækket afet andet.

|Dette Stykke, som fandtes over 2 Alen dybt i Midten

[afGravkamret, er, saavidt skjonnes, det mærkeligste

af Alt hvad der fandtes i Graven. Deels udmærker det

sig nemlig ved en ganske særegen Form (see vedstaa-

ende Afbildning) og deels var det, hvad Jernrusten paa

det udviser, nedlagt ganske tæt ved 22. Et Stykke

krumt boict Jern, 1\ T. langt og 2 T. bredt, som i

Midten er gjennemboret, hvis Bestemmelse nu neppe

vil kunne udfindes. Ved Siden af dette fandtes nogle smaae
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Jordklumper gjennemtrængte af Jernnist, ligesom ogsaa

Trækul sporedes lier og paa flere Stoder i Graven. Det

maa her endnu bemærkes, at en Hestetand af almindeligt

Slags fandtes omtrent midt i samme.

Den anden store Steendysse paa Gaardmand Lars

Hansens Mark i Veibye tæt ved Stranden paa det saakaldte

„Hanebjerg" er blandt alle lignende i Sognet den bedst

bevarede. Paa en liden lav af omtrent 18 Stene omsat

Hoi findes nemlig i N. og S. to af Jorden fremragende

Gravkamre, som liver bestaae af 5 Stene i Rundkreds

med en meget stor Overligger, af hvilke den storste og

nordligste kaldes „Munkestenen", fordi, som Bonderne sige,

„Munkene, have sat den op". Det Kammer, som denne Steen

bedækkede, var c. 3 Al. i Diameter og 2^ Al. i Hoide og det

bedst bevarede, men tillige det mest aabne, hvilket formodent-

lig har sin Grund i en tidligere Undersogelse. Uagtet jeg

nemlig (24de Mai 1839) med storste Omhyggelighed lod

Jorden udrense, fandtes dog aldeles Intet uden nogle ad-

spredte Beenstumper og et lidet Brudstykke af en raae

stribet Urne tilligemed Trækul. 1 det sydlige Gravkammer

vare derimod nogle af Sidestenene ved Indgangen i Ost

styrtede sammen , hvilket havde forhindret tidligere Efter-

gravninger. Efter at have gravet en Aabning mellem Side-

stenene lod jeg en Mand krybe ned i det ikke heelt til-

stoppede Gravkammer, for at udrense Jorden og Stenene.

Omtrent 1 Alen dybt i V. fandtes 1. en meget smuk flad

Flintkile (4| T. I., 2 T. b.), og kort efter omtrent paa samme

Sted 2. en lignende (4 T. 1., 1^ T. b.), og i samme Dybde

i SV. 3. 3 trekantede Pilespidser 2£—2£ T. 1.), af hvilke

de 2 bleve noget beskadigede. Da Jorden tildeels var

afdækket, sporedes tydelig 2 Skeletter, som laae med

Hovederne mod V. og Benene mod O., men som vare saa

fortærede, at kun meget faa Levninger af Hovedskallerne

og nogle Tænder kunde optages. Oppe ved Hovederne
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fandtes 4. en Flintkniv c. 6 T. lang, som ved den van-

skelige Gravning sonderbrodes, saavelsom det ved Siden

deraf nedlagte 5. Jernstykke i Form af et Knivsblad,

2£ T. langt og £ T. bredt. Ved en Nagle paa Siden

var dette i den ene Ende befæstet til et Træstykke formo-

dentlig et Slags Skaft, som hensmuldrede ved Berorelsen.

Endvidere fandtes i S. henlagt 6. en Huuhneisel (6£ T. 1.,

\\ T. b.), sleben paa alle Sider og 7. endeel Flækker,

samt nogle ganske fortærede Levninger af Rav. Muligen

kunde man endnu finde flere Sager i den ostlige Ende af

Gravkammeret, men her vovede jeg ikke at lade grave af

Frygt for at Stenene der ganske skulde styrte sammen.

Hiiist mærkeligt er det, at netop i disse to storste

Steendysser i Sognet, og ikke i de andre, som bleve

undersugte, fandtes Brudstykker af Jern i Forbindelse

med Levninger af Skeletter og Sager af Steen og Rav,

hvilket Alt tyder hen paa Gravenes meget hoie Ælde.

Ifolge den Beliggenhed, Jernstykkerne havde i Gravkamrene,

synes det ikke rimeligt at de i sildigere Tider ere komne

derned; om det forst fundne Stykke kan jeg sige dette

med temmelig Vished, da jeg selv var tilstede ved Op-

gravningen, men da det sidste blev fundet, var jeg uheldig-

viis gaaet et Oieblik bort, og maa derfor holde mig til

Arbeiderens Udsagn, om hvis Troværdighed i saa Hen-

seende jeg dog aldeles ingen Grund har til at tvivle.

Det vilde derfor være onskeligt, om man ved fremtidige

Undersogelser af Steendysserne
* ret nole vilde lægge

Mærke til, om Jernsager oftere findes i dem, da det der-

ved vil kunne afgjores, om disse her fundne Jernstykker

virkelig hidrore fra samme Tid som Steensagerne, eller

om de maae antages i senere Tider at være blandede med

dem.

1) jfr. iOvrigt Ant. Annal. IV, 4S9 og Nord. Tidsskr. f. 0.3 B. S. 301.
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OM NORDBOERNES ÆLDSTE GUDSDYRKELSES-

STEDER, KALDEDE VE ELLER VI, SAMT
DENNE BENÆVNELSES OPRINDELSE OG
AFLEDNINGER; ved Finn Magnusen.

MJa vi her især komme til at omhandle de Gudsdyrkelses-

oller Helligdoms -Steder, hvor den hellige Ild fordum for-

varedes og hlussede ved hoitidelige Ledigheder til Gud-

dommens Ære, tillader jeg mig her forelobigen at fremstille

de Aarsager dertil, som jeg, efter mangeaarige Forskninger

i selve Kildeskrifterne og Nordhoernes i Almuetroen lige

til vore Dage bevarede Meninger, med stadigt Hensyn til

andre beslægtede eller tilgrændsende Folks tilsvarende

kosmologisk -religieuse Anskuelser, i andre Skrifter for-

længst tildeels har sogt at udvikle.

Den saakaldte gamle Verdens ældste og mærkværdigste

Folk, hvortil man og kan regne vore Forfædre, Skandi-

naverne, have antaget at en alstraalende Ild- og Lyshimmel

omgav den synlige Stjernehimmel, der atter omfattede Jord-

klodens Luftsphære. Af Grækerne kaldtes den
-q s'u.7r:uptxto?,

hvoraf det endnu temmelig almindelig brugte Ord Empyræiim.

Af slige Begreber dannede vore hedenske Forfædres Digt-

ninger saavel Ildverdenen Muspell (det gammeltydske

Miispilli), som den overste Lyshimmel, de overhimmelske

Lysalfers Bolig med den hoieste Guddoms Hovedsæde,

tillige engang de salige Menneskeaanders Opholdssted,

kaldet Gimle. Man forestillede sig at det uskabte hoieste

Væsen, Verdens forste Frembringer, boede i det hoieste

Lys og den oprindelige Æther. Derunder laa den synlige

Himmel, hvis lysende Kloder, Sol, Maane og Stjerner,

kun vare smaa Dele af hin Ildhimmel, omsatte hid for at

oplyse, pryde og varme Jorden. Stjerne- og Lufthimmeleu

meentes i det Hele at regjeres af en Guddom, som vel

1838-183!). 12
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af de fleste ansaaes For at være vor synlige Verdens hoieste,

ogsaa at betragte som dens Aand, Sjæl eller Aande, hvor-

ved hele Verdenslegemet bevægedes, men de troede dog
at den var undergivet den allerhoieste, evige Gud, der

ligesaalidet var synlig eller fuldkommen tænkelig for Menne-

skene, som den usynlige overste Himmel, hans evige Bolig.

Sol, Maane, Planeter og flere Stjerner meentes at regjeres

og styres af guddommelige Aander, om hvis Indflydelse

paa Livet Hedningerne fandt sig overbeviste. Heraf op-

stod Himmellegemernes guddommelige Tilbedelse og lige-

ledes Astrologien med dens vidunderlige Spaadomme om

det Tilkommende, af Stjernernes forskjellige Bevægelser og

Stillinger. Ligesom de Gamles Phantasie saaledes be-

folkede Himmelen med straalende Guddomme, saa fik og-

saa Skyluften eller Jordens Dunstkreds sine egne styrende

Aander. Her viste den vældige Tordner sig med funklende

Glands og knusende Kraft; ofte valgte han de hoieste

Alper til sit jordiske Opholdsted, naar det behagede ham

at nedstige fra det egentlige Gudebjerg, som hvælver sig

over Jorden, nemlig Himmelen selv, saaledes som den

viser sig for det menneskelige Oie. Der viste og forskjellige

skinnende Luftsyn eller Meteorer sig, som man flux gjorde

til Guder eller Gudernes Sendebud o. s. v. Endelig kom

de fleste hedenske Folk til at forestille sig Himlen som

Jordens Ægtemand, da den synes at hvile over Jorden

og befrugte den ved Varmestoflét. Denne formeentlig

egentlige Himmelgud antoges da for det avlende Natur-

princip, Jorden (eller den Luft hvoraf den omgives) for

det fodende. Af en slig Forbindelse sagde man fordum

næsten overalt at de ovrige Naturguder og siden Menne-

skene vare fremkomne. Saaledes blev f. Ex. hos os Odin

(der dog skyldte Alverdenens eller Empyræets Guddom

sin fiirste Tilblivelse) betragtet som den skabte Verdens

Alfader, Frigga eller Jorden som Almoder. Da Hed-
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ningernes Hovedreligioner dog, ligesom de fleste eller alle

i vore Dage, deelte sig i adskillige Sekter, ærede andre

Solens mandlige og Maanens kvindelige Guddomme som

de overste og som al Frugtbarheds Givere; hos os have

de været personifiserede ved Navnene Freyr og Freya,

der udtrykke lignende Anskuelser.

Endvidere antog den oldnordiske Kosmogonie et Slags

Trefoldighed af skabende Guddomme, nemlig Odin (som

Verdensaand) og hans tvende Brodre, Ve eller Lodur,

som efter min i andre Skrifter udviklede Mening be-

tegnede Ilden, og Vile eller Hæner, der synes at be-

tyde Lyset. Ved deres velgjorende Indflydelse fremstod

den organiske Skabning af det uformelige, morke, kolde

og ufrugtbare Chaos, kaldet Ginnungagap, og de betrag-

tedes tillige siden (efter den yngre Eddas Udtryk), som

Himlens og Jordens Styrere (eller bestyrende Guddomme),

ligesom de ogsaa havde givet de ftirste Mennesker Aanden

(eller Sjælen), tilligemed Forstanden, det varme Blod og

den skjonne, skinnende Farve.

De ældste Folks Forestillinger befolkede ikke alene

Himmelen og Luften med de hoiere Guder og andre dem

underordnede, men de deelte endog Jorden mellem mang-

foldige Elementaraander (i Luft, Hav, Jord, Klipper, Floder,

Kilder, Træer o. s. v.) og de mere materielle Mennesker.

Derimod troede man, at Afgrundens Svælg, som deels be-

stod af den indbildte, nederste og hule Halvkugle af Ver-

dens Sphære, deels omgav den som det yderste Morke,

der især beboedes af onde og mod Menneskene fiendtlig

sindede Væsener. Nattens Dunkelhed frembrod over

Verden fra Urmorkets Huler i Dybet; derfra opstod Vinte-

rens Mulm, som medforte Kulde og Frost, der atter gjorde

Ende paa Jordens og Naturens blide Sommerliv; der her-

skede Dilden , thi Underverdenen ansaaes for dens Bolig,

hvortil Menneskets afsjælede Krop nedsænkedes, og hvor

12«
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mange gamle Folk meente at dets Aand ogsaa som oftest

holdtes enten i et evigt eller i et timeligt Fængsel. Af-

grundens, Morkets og Dodens Fyrster modsattes saaledes

Himmelens, Lysets, og Livets Herskere. Herfra den

stedsevarende Strid mellem Himmelen og Dybet, Lyset

og Morket, Doden og Livet, det Onde og det Gode.

Hine onde Væsener kaldtes af vore Forfædre Jætter og

Trolde, hvortil andre Oldtidsfolks forskjellige Benævnelser

svare, (som Persernes Diver, Indernes Rakscliasa'er, Græ-

kernes Giganter o. s. v.). Men der gaves ogsaa forskjellige

Mellemvæsener, der horte til de mindre Elementaraander

og som virkede overalt paa den jordiske Natur, nemlig

de saakaldte Vætter eller Alfer (Grækernes Dæmoner eller

Genier o. s. v.). En Hovedart af disse var af Lysets Natur,

hengivne Himmelens gode Guder; andre horte derimod til

Morket og de onde underjordiske Væsener. Hine kaldtes

af vore Forfædre Lysalfcr eller gode Vætter, disse der-

imod Sortalfer eller Uvætter. Sidestykker til dem finde

vi i de (ivrige gande Religioner, og selv have de, lige til

vore Dage, levet i Folketroen, ikke alene i Orienten, men

ogsaa i det christnede Europa, især dets nordlige Lande.

Det er saaledes ikke at undre over at Sol, Ild og Lys
hore til de ældste jordiske Sindbilleder, hvorved Guddom-

mens Væsen eller Nærværelse forestilledes eller antydedes.

Af mange antoges Solen for Guddommens ypperste Sym-

bol eller Repræsentant (f. Ex. i Persien); andre troede

derimod at den Hoieste især aabenbaredes ved Lyn og

Torden eller lignende Meteorer. Den jordiske Ild (især

forsaavidt den foregaves eller meentes at være af himmelsk

eller guddommelig Oprindelse) antoges da let for Solens

eller Tordenens Afglan ds, og kom saaledes til at ansees

for den helligste Naturgjenstand paa selve Jorden. Vi

finde virkelig, at en hellig og bestandig Ild underholdtes
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i Hovedtemplerne, ikke alciie blandt Hebræerne, den sande

Guds rettroende Dyrkere, men ogsaa blandt Syrer, Phæ

nicier, Clialdæer, Perser, Inder, Græker, Romere, Skandi-

naver, Irlændere, Preusser, Letter, Russer o. fl. Den

hoieste Guddom, livis Sindbillede denne hellige Ild op-

rindelig var, meentes at boe i det hoieste Lys; hans

Væsen bestod i en Glands, som et menneskeligt Gie ei

kunde udholde at skue i sin fulde Klarhed; Sol, Maane

og Stjerner fik deres Lys fra ham; han var Tordenens

Herre, — mild og velgjorende som Himmelvarmen, mod

dem, som dyrkede ham rettelig, men for de Ugudelige

var hans Vrede en fortærende Ild. Desuden troede man

at Menneskets Sjæl kom fra Gud og at den egentlig var

en himmelsk Gnist, som vedligeholdt Blodets og Legemets

Varme; veg denne derfra, var det ude med Livet, og

Sjælen vendte tilbage til sit guddommelige Udspring, eller

til det Sted, som anvistes den af den hoieste Magt. Her-

ved maae vi erindre, at ligesom alt sandseligt Godt kom

fra Himmelens og Lysets Guder, saa vare disse ogsaa

den ethiske Godheds og de deraf oprundne Dyders forste

Givere og Lærere; de gode og dydige Mennesker yndedes

og belønnedes folgelig af dem i dette og det tilkommende

Liv. Heraf blive os de ellers dunkle Udtryk i Nordens

Hoisang tilstrækkelig klare : at Sol og Ild (de Guddomme,
som efter Cæsars Mening vare, tillige med Maanen, de

eneste som dyrkedes af Germaner) ere de bedste af alle

Væsener, for de Mennesker som ere sunde (paa Sjæl og

Legeme) og fore et ulasteligt Levnet. Derimod hyldede

de Ugudelige og Onde de mod Guderne oprorske og

fiendske Jætter l
, de straffedes da for deres Frafald fra

') Mortalfcr og Trolde Iiorte til Underverdenen og Jætternes

mdrke Rigej allerede i Hedenold herskede lier i Norden den al-

mindelige Tro, hvilken Holberg forefandt ?om blomstrende i hans
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Guddommea, ikke alene ved physiske Lidelser her paa

Jorden, men ogsaa i en anden Verden efter Doden, med

Udelukkelse fra Gudernes og de Saliges Samfund i de

overhimmelske Egne. Den kolde og morke Underverden

blev saaledes efter de nordiske Folks, især Skandinavers

og Celters Forestillingsmaade , slige frafaldne Aanders

timelige eller evige Fængsel. Hvor noie Forfædrenes

Naturdyrkelse saaledes var knyttet til moralske Begreber,

behover jeg ikke her nærmere at udvikle, men bemærker

kun at de i Almindelighed ikke tilbade de egentlig phy-

siske Gjenstande, men de som oftest for Menneskene

usynlige Guddomme eller Aander, der meentes at være

Elementernes Beherskere eller Styrere.

See vi end ikke hen til Oldtidsfolkenes metaphysiske

Meningsslutninger, men blot tænke os aldeles vilde, raae

og til grov Fetischisme hengivne Mennesker, maatte Ilden,

dåden nedfoer med Lyn og Torden eller antændtes af Solens

concentrerede Straaler, forekomme dem at have en himmelsk

og guddommelig Oprindelse. I al Fald vide vi det nu

med historisk Vished, at fra den Tid af at Menneskene

gik ud fra den forste Vildhedstilstand og lærte Ildens

gavnlige Brug, forenedes de i særskilte Familiekredse, ved

et fælles Arnested, i Huler, Telte eller Hytter. Arnens

almindelige Helligdom fremlyser af de den betegnende Ords

Betydning og Slægtskab blandt forskjellige Folk, dog mest

af samme Menneskestamme. Vort Arne hed blandt de

gamle Skandinaver og i det ældste Hoitydske arin, noget

senere i Danmark arn, i Bornholms Folkesprog ara, endnu

i Norge are, blandt Finlapperne aran, blandt de kauka-

siske Aser eller Osseter ardast. Hertil svarede fordum

Dages danske og norske Almues Overtro om hine onde Nattc-

væscner som

naar de Lys og Solen seer,

forvandlet blicr til Steen, kan sig ei rbre meer.
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\ngclsaxernes ærn eller are, og at Ordet i tiet Hele er

det samme som Latinernes ara, er ingen Tvivl under-

kastet, skjondt dette mest anvendtes paa den Guddommen

helligede Arne. Naar vi endnu sige: it
fra Arilds Tid",

saa kan det ikke betyde andet end fra den umindelige

Tid da Arne -Ilden furst forenede Menneskene til smaa

huslige Samfund; — i dette fjerne Old kjendte man intet

helligere end Arild eller Husilden, fordi Arnen oprindelig

tillige var Guddommens Alter, helliget den ved jævnlige

Libationer og andre smaa Offringer. Den betragtedes

endog som et helligt Fristed for Fremmede. Ved Cul-

turens Fremskridt forenede hele Stammer eller Folkehobe

sig til en Art af Familieforbund under fælles Overhoveder,

som i de ældste Tider besorgede dets offentlige Guds-

dyrkelse paa et vist helligt Sted, bestemt til Offringer,

samt Rets- og Folkeforsamlinger. Disse fastsattes til

bestemte Tider os holdtes med visse Festligheder ved et

fælles Alter eller almindelig Arne, som derfor af Grækerne

kaldtes xoivtj eorfø, af Romerne focus publicus. Saa-

ledes forbandt og beskyttede den hellige Ild saavel Huset

og Familien, som Templet og Menigheden, Tingstedet og

Tingsognet
l

.

Det er saaledes let at indsee, hvorfor Ordet Ve, egent-

ligst vel et Navn for Ildens skabende og velgjorende Gud-

dom og tillige for Ilden selv (efter nylig opdagede gamle

') Af saadan Oprindelse vare Grækernes Phratrier, Erancr,

Syssitier o. s. v.
,
som havde deres hellige Arne eller Alter, hvor

Offringerne forrettedes af disse Samfunds Forstandere eller dertil

bestemte Præster. Hertil svarede de ældste Romeres Curicr med

deres særskilte Cænacula og de i disse feirede festlige Gilder, af

samme Art som de der vare i Brug blandt Oldtidens Germaner og

Skandinaver (som i Middelalderen omdannedes til christclig-reli-

gieuse Gildeselskaber, samt endnu i vore Dage tildccls erc til

under forvandlede Former og Navne).
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Memhranfragmenter af den yngre Edda) * eller i al Fald

nedstammende fra et saadant, kom til at betegne enhver

Helligdom eller helligt Fristed , især dog de folgende:

1) Huset eller Boligen, endnu, fra Arilds Tid af, helliget

ved Huusfredens Rettigheder. 2) Templet eller Offerstedet,

der ogsaa i de hedenske Tider havde sin Kirkefred, og

da var hestemt til Menighedens fælles Maaltider og Drikke-

gilder til Gudernes Ære. 3) Tinget, Tingstedet, fra hvis

ældgamle Tingfred den, som endnu hævdes af vore Love,

har sin Oprindelse;
— derfra overførtes og Benævnelsen,

i mere udstrakt Betydning, til Tingsognet, Herredet eller

Jurisdictionen, ja endog til Lov og Ret overhoved. Endelig

fik dette Ord en nu for os, med Hensyn til det nysanforte

ved første Oiekast noget sælsom Betydning, nemlig 4) af

Fyrstens eller Krigshøvdingens Banner, men dette be-

tegnede, vel at mærke, saavel hans som de ham under-

givne Krigeres Opholdssted, Leir eller Feldtboliger. Fanen

eller Banneret antydede den samme Fredshellighed for

Leiren og dens Offer- eller Arnested, som allerede tilkom

Templet, Tinget eller den fredelige Bolig. Germanerne

') I den Arnæmagnæanskc Haandskrift-Samling, under Nr.

748 i 4to.

Dette Brudstykke indeholder blandt flere af forskjellige

Tings poetiske Benævnelser, der ikke cre optagne i de trykte Ud-

gaver soin da ubekjendte for Udgiverne, adskillige saadanne Navne

paa Ilden (Ellds heiti) ; deriblandt forekommer et lille Vers, som

jeg læser saaledes:

Ve, lannfasti

(da lannfasti formodentlig betegner Ilden som landfast, fordi den

fordum betragtedes som bestandig horende til en vis Land- eller

Grundcicndom, da den ikke maatte udslukkes eller aldeles bort-

fores fra Husets Arne). Lodur (et andet Navn for Guden Vej

er ligeledes en af Ildens digteriske Benævnelser (af lo&, hlo&,

Arne, Alter, hvoraf ogsaa Ossians loda, brugt om et stcensat

Offersted af den oldnordiske Art. Jfr. ovenfor S. 179.
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forvarede Bannerne og visse Billeder eller Sindbilleder som

sande Helligdomme, i deres hellige Lunde, der baade

tjente dem til Gudsdyrkelses- og Offersteder, samt tillige

til festlige Gilder og andre Folkeforsamlinger
1

. Persernes

fornemste Banner var netop selve den hellige Ild, som

fintes foran Kongen og Hæren (ligesom senere foran de

romerske Keisere), tilligemed Solens Billede, samt dens

og Himmelgudens (symboliske) Vogn og Heste.

Herved kunne vi ikke andet end erindre om Ve, som

den ældste persiske Benævnelse for Ilden 2
; til dette for

Oldperserne helligste og reneste Elements Ære indstiftedes

deres ældste Fest, vedag (Wedagh), hvilket Ord v. Hammer

Purgstall oversætter ved Feucrtag , hvoraf han mener at

Feyertag , den almindelige tydske Benævnelse for Hellig-

dage, maa udledes 3
. I hint sammensatte Ord gjenfinde

vi vel vort almindelige Oldnordiske og endnu Danske Dag
(dag/t), og dette, tilligemed Udviklingen af Ordet og Be-

grebet Ve, synes da tydelig at vidne om Skandinavernes

(eller overhoved Gotho-Germanernes)
4
og de gamle Persers

*) De fra Fjenden erobrede Bannere pleiede Germanerne

derimod at nedgrave i Jorden paa eller ved disse Gudsdyrkelses-

steder, hvilke de, i det mindste i Krigstider, besatte med Vagt ;

ved at overfalde og fordrive en saadan gjenerobrede Romerne den

ved Varius's Nederlag tabte Orn, efter Tacitus's Beretning; Annal.

IV, 14. — 2
) See herom Hyde de religionc veterum Persarum,

S. 358 (jævnfort med den her næstfolgende Anmærkning). —
3
) (l

Der alteste Feyertag ,
wclchcr eigentlich ein Fetiertag war,

Jiicss Wedagh". Wiener Jahrbucher der Literatur XXXIX. 110.

Antages denne Efymologie, maatte da det tydske Udtryk fegern,

(at feire Helligdage, Svensk firaj være af samme Oprindelse som

feuern (vort fyre) o. s. v. — 4
) Det er mig vel bekjendt, at jeg

og liere danske eller overhoved nordiske Forfattere maac hore ilde

hos visse tydske Lærde for Brugen af denne og lignende Benæv-

nelser;
— vore Grunde derfor er det her ikke Sted eller Tid (il

at fremstille,
— men det er vistnok temmelig ligegyldigt enten
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fælles Stamfolks Identitet. Hin persiske lidfest indtræffer

paa samme Tid som vor Kyndelmisse , der efter Ordet

betyder Fakkclhmtid, —
og den har selv i Hedenold haft

samme Bestemmelse, hvorfor den vel i Sverrig og Norge
kaldes lille Jul, da den store, oprindelig feiret i Anledning

af Dagenes Forlængelse og Solens Tilbagekomst ved Vinter-

solhverv, udmærkedes ved de saakaldte Julebaal og andre

Illuminationer, saavel her som i Tydskland, hvor Julenatten

(allerforst vel den ved samme Tid indtræffende Solstitial-

nat) fordum kaldtes vinaht , senere Weyhnacht etc. , lige-

som Angelsaxerne kaldte den moderniht (Modernatten) o. s. v.

Den svenske Forfatter Olaus Magnus bevidner udtrykkelig

(XVI, 6) at de christelig-katholske Ceremonier som i Sverrig

brugtes paa Kyndelmisse (formodentlig ved Indvielse og Ud<-

delelse af Vox-Lys der skulde beskytte modSpogeri, Torden,

onde Aander o. s. v. ligesom i de ovrige nordiske Lande)

der havde traadt i Stedet for andre hedenske, som havde

Hensyn til Ildens Dyrkelse og dertil horende Festligheder.

Om Sandheden heraf maae vi overbevises ved at bemærke

tydelige Levninger heraf, som endnu ere i fuld Brug blandt

Almuen i Sverrig og Norge, beskrevne (uden noget Hen-

man betegner vore Forfædre ved dem, eller ved det i Tydskland

nu moderne Nord-Germaner eller Nordtydske, hvilket sidste især

dog maa let kunne give Anledning til betydelige Misforstaaelser.

Jeg for min Deel har stedse antaget at begge Folk tilhore een

Hovedstamme, som dog for mere end et (ja maaske flere) Aar-

tusindcr siden har declt sig i hine tvende Forgreninger, som atter

i nyere Tider i vort Norden have deelt sig i flere, og end andre f. Ex.

Angelsaxerne, der opstode allerede i Middelalderen som en Blanding

af begge. Ellers er det vist at Skandinaver og Tydskere i Old-

tiden have haft mange flere Skikke, Troesmeninger, Ord, Tale-

maader, Skrifttegn o. s. v. tilfælles, end man længe har villet an-

tage, hvilket nu forst er blevet rigtig oplyst (f. Ex. af Brodrcne

Grimm). Enkelte ikke umærkværdige Prbver af denne Art haaber

jeg at nærværende Afhandling kan opvise.
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syn til Skikkenes Oprindelse) af troværdige Iagttagere.

De kunne fortjene at optegnes lier som nordisk Hoitidelig-

holdelse, henved 800 Aar efter Christendommens Indforelse,

af de ældste Persers store Vedag eller Ildfest.

I Bahuslchn celehreredes Ildfesten i Odmans Tid

(henved 1740) med forskjellige Ceremonier i forsk jellige

Sogne. I eet eller flere af dem brugtes disse: For Dagen

gryede, pleiede Huusmoderen at lægge Ild i Bagerovnen.

Naar den brændte bedst, lagde hun tykt Smor paa en Flad-

brodskage og skjenkede en stor Skaal fuld med Ol. Dcr-

paa kaldte hun alle Huusfolkene sammen og opstillede dem

i en halvmaaneformet Kreds lige for Ovnhullet, da de alle

med Knæboininger og Lykonskningcr eller Bonner spiste

en Mundfuld af Brodet og drak Eldborgs Skaal af Oliet.

Det som blev tilovers af Maden og Drikken blev kastet \

Uden, i den Tro at man i det paafolgende Aar blev skaanet

for Udsvaade. Andre pleiede at lægge en stor Pude paa

Gulvet mellem to store tændte Lys; derpaa skulde alle

Husets Folk sætte sig, den ene efter den anden, og drikke

Eldborgs Skaal eller Minde i en Træskaal, som siden

skulde kastes bag over Hovedet ud paa Gulvet. Efter

den Stilling, i hvilken Skaalen da kom, op- eller nedvendt,

spaaede man om Liv eller Dod i det da begyndende Aars

Tid. Lignende Libationer og Spaadomme af den bort-

kastede Offerskaals Stilling bruges endnu ved den festlige

Offerild paa Tempelpladsen af visse hedenske finsk -asia-

tiske Stammer.

Hvad Bahuslehns nu svenske Beboere kaldte Eldborgs

Skaal, det kaldte Tellemarkens norske Indbyggere, efter

Willes Beretning, henved 1785, Eldbjors Minne, og tomte

det paa den saakaldte Eldbjor-Dag
'

, der da betragtedes

*) I Tellcniarken har man forflyttet denne Hiiitid til Julens

Hde Dag, den 8 Januar, — formodentlig af den Aarsag at den,

efter Middelalderens Love, var den forstc Fardag, og t.aaledes
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som en særegen Fest „til glædelig Erindring om at Solen

med sin Ild nu vender tilbage". Madmoderen kom ind

med Olbollen, stod mod Aren (d. e. Arnen) og drak ^Ildens

Skaal", hvorpaa hun slog noget (af Oliet) i Ilden, med

disse rimede Ord:

Saa hSff min El!

Og ikkie hogare og heitare hel" l
.

d. c. Saa hoit min Ild og ikke hoiere eller hedere heller!

Siden drak enhver for sig paa folgende Maade : Man

satte sig paa Gulvet med denne Olbolle paa Skjodet og

Hænderne paa Ryggen; med Munden optog man Bollen,

uddrak Oliet og med Hovedet kastede den bag over;

hvelvede da Bollen, maatte man due i dette Aar; hvis

ikke, da havde man den Lykke endnu engang at drikke

Elbjbrs Maine.

Med denne til vore Dage fra Hedenold opbevarede

norske Anskuelse af den hoitidelige Arneild som Solens

Sindbillede, hædret ved særegne OfTringer, stemmer det

saare vel, at en gammel norsk Bondevise (af hvilken

Provst Engelhardt i Ballerup har været saa god at med-

tillige, i visse Maader, en Nyaarsdag, som den fiirste i Land-

huusholdnings- eller Fardags - Aaret. Et saadant Offcrgildc til

Ilden passede saare vel, efter Hedningernes Begreber og Skikke,

(il den forstc Aften, som Huusfader og Huusmoder, med den ovrige

Familie, tilbragde i den nye Bolig, hvori de, i det mindste et lieelt

Aar igjenncm, skulde være samlede. Et lignende OlFer kan dog

gjerne fordum være blevet gjentaget der ved den aarlige lldfcst,
—

men ingenlunde er det at undre over, at Skikkene ikke, sidst i

det I8de Aaarliundrcde, da gjentoges i disse Egne. Navnet, uden

Tvivl fordum ledsaget af lignende, men nu forlængst forglemte

Skikke, tilla'ggcs endnu denne samme Dag i Island som Eldbjargar-

messa (Eldbjorgs eller Elbjor Festdag).

') I gammel Norsk maa det have heddet:

Svo har minn eldr!

Ekki hasrri né heilari heldr.
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dele mig en Afskrift) begynder med en Bon til „Sundags?

Arnen", som tillige er Hden hele vide Verdens Arne", og

hvorved da vist ikke noget andet end Solen selv kan for-

staaes, thi til den var Sb'ndageu fordum helliget under

Navn af sunnudngr, Solens Dag, ligesom endnu i Tydsk

stmntag, Engelsk sunday, det latinske og de romaniske

Sprog dies solis, hvortil endelig de indisk -persiske Be-

nævnelser og astrologisk -religieuse Idoler, Afbildninger,

Bonner og Ofterskikke svare, som nærmere grændsende

til slige Begrehers urgamle Hovedkilde.

Herfra udsprang da og den oldnordiske, vel og for

det meste den hele europæiske Sol- og Ild-Dyrkelse, hvis

ovrige utallige Levninger i og uden for Norden vi ikke

her kunne opregne eller videre herore,
— med Undtagelse

af det som angaaer hint ældgamle Ildvæsen Ve og Lev-

ningerne af dets Dyrkelse, hvorihlandt hin paa dets Fest

af Nordboerne endnu for nylig saa hoitidelig uddrukne

Skaal, dog tildeels rettet til et mystisk Væsen, hvis Navn

nu i dialectiske Forskjelligheder enten klinger som Eldborg,

d. e. Ildborg (Borg eller Værn mod den hærgende eller ode-

læggende Ild) eller som Eldbjor, endnu i Island Eldsbjbrg
1

(Beskjermelse for eller Redning fra det samme Slags Fare).

Hvilke Begreber Hedningerne have gjort sig om dette kvinde-

lige Skytsvæsen, der mulig har erholdt en til de christne

Tider mere passende Omdannelse, er det nu umuligt at

J

) Mulig forhen Vebjorg eller Veborg ,
— der og; fordum

brugtes som et kvindeligt Egennavn i Norden, da f. Ex. en SkjoldmO,

som kæmpede med i Braavallaslagct (efter JSogubrot) bar dette

Navn; det er nu, saavidt jeg veed, kommet af Brug i Island og

Norge; derimod bruges endnu paa min Fædrene*) forskjellige æld-

gamle Kvindenavne af lignende Oprindelse, som Thorbjorg. (]?or-

bjorg) Ingibjorg (Dansk Ingeborg), Asbjorg o. fl., som alle

betegne hedenske Guddommes Hjelp, (Redning eller Næring, som

skyldes dem o. s. v.)
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vide, men det niaa levende erindre os om den kvindelise

Guddom for Arnen og Arne-Ilden, som Grækerne dyrkede

under Navn af Hestia, men Romerne som Vesta. Selve

Ordet hestia udtrykte de samme Begreber som Nord-

boernes ve, nemlig 1) selve Arne-Ilden, 2) den Guddom

som forestod Arnen, 3) Ildens Alter eller den hellige Tempel-

arne (oldnordisk vestalir), 4) Husets Arne og Huset over-

hoved, 5) det hellige Fristed som Arnen eller Alteret til-

bod (oldnordisk vestadr). Romernes Vesta, hvis Dyr-

kelse nedstammede fra Asien, (formodentlig nærmest fra

Phrygien og efter Foregivende fra Troja) svarede til hin

græske Gudinde, og meentes af mange at betegne Ilden

selv eller den Elementet besjælende eller styrende Guddom.

Dens evigbrændende Alterflamme betegnede Stadens og

Statens Arne, men Gudinden havde og i ethvert Huus sin

særegne Helligdom. Vestas Dyrkelse og muligt tillige

hendes Benævnelse henpeger tydelig til Oldpersernes Ve

som den hellige Ild 1
; denne dyrkedes hoitidelig hvert Aar,

forst i Februar paa disses og Nordboernes vcclag ,
der

sildigere blev de christne Katholikers Ild- ogLysfest, helliget

den rene Mo og Moder; — i Martsmaaned tændtes ellers

i det gamle Rom Vestas hellige Ild og en lignende Cere-

monie overfortes fordum til de Christnes Paaskeild paa

denne, tit i den samme Maaned indtræffende Hoitid, der

dog fordum af Hebræerne, udledte af Ægypten ved Jehovas

Udstotte, var blevet feiret ved store Baal og uhyre Brandoffre.

Det er nu almindelig bekjendt at ikke alene Græsk

og Latin, men ogsaa de nordisk -tydske Tungemaal især

hore til den saakaldte Japhetiske eller Indisk-Persiske Sprog-

stamme. I vore Dage have de Sproglærde samlet utallige

Beviser for denne Sætning, især har Hammer -Purgstall

') Adskillige Forfattere (Hyde, Fouchcr, Kleuker o. 11.) have

og siigt at vise at Romernes Vesta og Persernes Ve eller Avesta

(m. m.) vare de samme Guddomme.
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udledt flere tusinde tydske Ord (der som oftest ere be-

slægtede med vore nordiske) af persiske Rodder eller hen-

fort begge Forgreninger til en fælles Stamme 1
). Det

oldpersiske og oldnordiske Ve var saaledes oprindelig det

selvsamme Ord, og denne Sætning bliver os end klarere

naar vi betragte dets Afsondringer i de forskjellige Hoved-

Dialecter, f. Ex.:

A. Oldpersisk Ve, Ild;
— deraf formodentlig folgende

Ord af Persiens ældste Sprog (Pehlvi): veh, reen,

hellig, (Pers.) ypperlig, fortræffelig (o. s. v.), Zend.

vehmae o. fl.
2

; vehar, vikar, Helligdomssted, be-

stemt for Ilddyrkelsen
3

. Denne Benævnelse siges og

at forekomme i Indernes tvende ældste Hovedsprog

(Sanskrit og Pali) samt at anvendes paa Gudernes

Templer og endnu tildeels paa Buddhisternes.

B. Mcesogothisk veihs, hellig, gammel Hoitydsk uuih,

Angelsax. vig, vi, (især i sammensatte Ord) hellig;

wihi, Hellighed , wihar af en lignende Betydning

(sandsynligviis Helligdom eller Helligdomssted), vi-

') Eet af de allervigtigste vil jeg her for Exempels Skyld an-

fore. Vort Gud, oldnordisk og angclsaxisk go&, gu&, Engelsk

god, moesogothisk guda, Oldtydsk cot, got, god, nyere Golf o.s.v.

er Persernes choda, chuda, ghuda, Curd. chudi, Afghaner-

nes chudai, Indernes coda (o. s. v.) Saadanne fælles Ord fra

ældgamle, i Aartusinder fra hinanden adskilte Folk, henpege

vistnok til en fælles Religion, som engang herskende blandt deres

Stamfædre. — *) Theodoret har ogsaa forlængst bemærket om

den hellige Ild og Persernes Anskuelse af den : „hue cnim deniquc

spectant atque referuntur omnes notioncs sublimes sanctæque". Cfr.

Julianus Firmicus
, udg. af Munter, Cap. 5, S. 16. — 3

) I nyere

Persisk ateschgah, Ildsted, af Grækerne fordum kaldet rcupatov.

At Indhegninger og JSteensætninger vare anbragte om og ved disse

Gudsdyrkelsessteder , ligesom blandt Nordboer og Tydske (om
hvilke vi herefter nærmere handle) har jeg allerede viist oven-

for (S. 125).
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hini, Religion. Heraf ogsaa Gjerningsordet wih, at

gjiire hellige Lofter (vovere) wihian ; Mæsogothisk

veihan, Angelsaxisk vigian, Oldnord. og Isl. vigia,

Dansk vie, Svensk viga o. s. v.

Mærkværdigst for os er dog især det oldtydske Sub-

stantiv wih, hvilket vi, f. Ex. af gamle Gloser, der ere

nedskrevne i det 8de Aarhundrede (mest optegnede af ka-

tholske Missionærer eller Præster, der da sogte at om-

vende Nordtydskerne) bestemt vide at have betegnet en

hedensk Helligdom eller Gudsdyrkelsessted (Frisernes vie)

altsaa aldeles svarende til det oldnordiske vi eller ve,

samt Angelsaxernes vig i denne Betydning, ligesom paa

den anden Side rimeligviis det oldtydske vihar (eller vehar)

til det oldpersiske Ord af selvsamme Klang og Betydning,

og de have da deres Sidestykke enten i vort Oldsprogs

obsolete vcar , dog tilovers i norske Stedsnavne, eller,

som viharg , af det gamle tydske harg , haruc, Angel-

saxisk hearg ,
oldnordisk vehurgr, almindeligst hbrgr,

havrgr, endnu i Sverrig harg, en almindelig Benævnelse

for de fordum hellige Klipper, Steensætninger eller Altere,

saavel blandt Tydskerne og Angelsaxerne, som blandt

Nordboerne 1
). Vore ældste Skrifter og Mindesmærker vise

i) I Archæologia (Britanniea) Vol. XXV, 1834, S. 24 o. f.,

findes en Afhandling af W. Hamper om de i England og Skot-

land saakaldte Iloarstones, Hairstones m. m., (det svenske Harg-
stene o. s. v.), som viser i hvor mange Skikkelser dette Ord der

har forvandlet sig ved Benævnelser af mærkelige Klipper eller Stene,

som forhen have været kaldede hearg ; Forfatteren viser at saare

mange saadanne nu ere eller have været Grændsestcnc (termini),

men feiler vist deri, at de i Oldtiden ikke have haft nogen anden

Bestemmelse. Dog kan det vel være at nogle slige der allerede

have været betragtede som hellige af Romerne, med Hensyn til

deres Dyrkelse og Grændscskjels Guddomme. Derimod har den

kyndige svenske Oldgrandsker Wallman forklaret det endnu svenske

harg paa den rigtige Maadc, og bemærket, at saavel det alene,
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at visse Steensætninger paa Markerne, af hvilke endnu ad-

skillige ere tilovers i de nordiske Riger, ja endog i Tydsk-
land og Storbritannien, fordum tjente vore Forfædre til

Gudsdyrkelses- og Forsamlingssteder, hvor og tildeels Thing

og Rettergang holdtes. De kaldtes Ve eller Vi; deraf

Odenses ældste Navn Odensve eller Odinsvi, som denne

Guds Helligdom og formeentlige ældgamle Sæde, der stedse

i de historiske Tider var (samt endnu er) Fyens Hoved-

stad, hvor hele Oens Landsthing fordum holdtes o. s. v.

De omhandlede aahne Templer og tillige Thingsteder vare

udmærkede ved en hellig Klippe, uden Tvivl et Slags Hoved-

alter, f. Ex. et saadant paa Islands almindelige Landsthing,

som Benævnelsen Hargstene (undertiden forvandlet til
<(
Predike-

stolen" eller
((
Skams Altare") tydeligst tilkjendegiver Hedningernes

Offersteder. I visse Egne er harg (eller horg) i Ålmuedialecten

bleven til horfv (f. Ex. Odenstens horfvan ved Veborm paa Oland,

kaldet saaledes af hine udmærket store Stene, der endnu sees i

Midten af ældgamle Steensætninger), som samtlig inddrages under

den forstmeldte Benævnelse. Sverrig har adskillige Kirkebyer og

Gaarde af Navnet Harg , og ved een af Kirkerne ligger en stor

saakaldet Hargsteen, der uden Tvivl har hort til det ældre Offersted.

See Wallmans Undersokning om Svenska Monumenter från Forn-

åldern och deras Forbindelse med Historien (Sv. Vitterh. Antiqv. och

Hist. Akad. Handlingar, 1838, XIV, 111 o. f., 175 o. f.). Om det

oldnordiske havrgr (horgr, horg) har jeg udviklet min Mening i

den ældre Eddas store Udg. II, 657-58 Qfr. ssteds I, 547-548).

En egen, men dog gammel Betydning har Ordet horg beholdt i det

norske Almuesprog, da det nemlig betegner uen Forsamling af

Mennesker" (fordi saadanne i Hedenold samledes ved Horgerne eller

Horgerne). Ogsaa i Island opforte Hedningerne disse hellige Steen-

sætninger, hvorom saavel Sagaernes Beretninger som mange gamle

Stedsnavne (som Horgd, Horgeyri, Horgsland, Horgsholt o. s. v.)

vidne. Om en saadan mærkelig Horg som et Offersted, i hvilket

en Gode (Præst og Hovding) indledtes, inden han overtog Embedet?

(o. s. v), see Landnama 2 B. 1G Cap., efter en Saga som nu for-

længst er aldeles tabt.

1838—183!). 13
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kaldet Logberg, Lovens Klippe, rimeligviis ellers i de ældste

Tider Veberg ; heraf er Fleertallet Vebjorg, hellige Klipper

eller Stene, og netop et saadant Navn bar fordum Staden

Viborg, da Norre-Jyllands Hovedstad, udmærket ved det

Landsthing, hvor Konger valgtes eller hyldedes. Folgende

Beretning om dette Sted (formodentlig skrevet henved 1 090)

af den engelske Munk Ælnoth, som opholdt sig i Dan-

mark i 24 Aar, findes i hans Beskrivelse over den hellige

Kong Knuds Liv og Levnet 1
:

#t
Næsten midt i Jylland

ligger dets mest beromte Sted, som enten formedelst sin

hoie Beliggenhed (eller Ypperlighed), eller formedelst de

mange (eller meget besugte) Offringer, som fordum holdtes

paa dette Sted, eller til Erindring af den der da mest ansete

Gud, som nævnfes Vig, er blevet kaldet i det danske Sprog

Viberg (Vibergis) , enten som Vigs Hoide eller Krigens

eller ogsaa Offringernes Bjerg; der forsamles temmelig ofte

en betydelig Mængde Folk fra alle Jyllands Dele, deels for

at handle om fælles (eller almindelige) Sager, deels og for

at prove samt tillige bekræfte Lovenes Sandhed og Fast-

hed, og hvad som der er blevet stadfæstet, efter den for-

samlede Mængdes Raadslagning, vil ikke blive ustraffet

overtraadt i Jyllands ovrige Dele." Vi see heraf at den

fremmede Munk, efterat den christne Tro for mere end et

Hundrede Aar siden var bleven indfort i Danmark, dog
her havde erfaret den Tradition, at Guden Vi eller Ve,

(hvis Navn han paa sin Angelsaxisk skriver Vig , hvilket

Navn Heltedigtet Beovulf og tillægger den Afgud, som til-

bades af de gamle Danske 2
), i Hedenold var bleven dyrket

J
) Scriptores rer. Dan. medii ævi III, 361. Hist. S. Canuti

Cap. XXIII. — 2
) Mærkeligt er det at den angelsaxiske Digter

beretter at de Danske dyrkede Vig ved de hellige Steensætningers

Telte (at hrærgtrafum el. heargtrafum) samt allagde Lofter til

Afguden, for at han skulde hore deres Bonner om Landeplagers

Ophilr og de onde Troldes Fordrivelse.
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paa Viborgs for hele Jylland da almindelige Offersted, og

saaledes erholde vi et historisk Beviis paa den hertilhorende,

ovenfor anfurte og der mest paa sandsynlige Slutninger

grundede Sætning. At en lignende Steensætning fordum

tjente til et almindeligt Gudsdyrkelses- og Thingsted ved

Hleidra eller Lethra (nu Leire) for hele Sjælland, kunne

vi ikke alene slutte os til af Historiens Beretninger og af

selve Mindesmærkerne, som endnu tildeels ere til *, men

et Eddadigt, som kaldes Grottesangen, lader en fangen

Jættinde, der holdtes i Trældom af den danske Kong Frode,

saaledes tiltale ham:

Ei skal du beholde Rode Guldringe

Leires Throne, Eller Gudernes Stene,

i Originalen regin-grjot, som aabenbar betegner de hellige

Steensætninger , hvor man offrede til Guderne , pleiede

Retten o. s. v. 2
.

Til hiint gammeldanske Veberg eller Vibcrg finde vi

et Sidestykke i en gammel tydsk Glosse, der er optegnet

i det 8de Aarhundrede, som fuldkommen svarer dertil,

nemlig uuih perch, som oversættes ved sanctus mons,

det hellige Bjerg, (vel og saneta rupes, den hellige Klippe,

nemlig Hovedalteret)
3

, og synderlig nok tillægges dens

1
~)

See herom Miinters Afhandling i det Skand. Lit.-Selskabs

Skrifter 1805, 2dct Bind: Leire i Sjelland, især S. 291 o. f., 308

o. f.,
316 o. f.

,
samt Gebhardi Gesch. von Danemark, 1ste Deel,

S. 311 med et dertilhørende Kort. — 2
) See Snorra Edda asamt

Skålldu, Rasks Udgave S. 149. — 3
) Angelsaxerne kaldte Alteret

i deres Sprog vigbecf, samt ellers ogsaa veofo& eller viofod. Det

er ellers især mærkeligt, at dette Ord forst brugtes om de heden-

ske Altere, ligesom andre beslægtede Ord henførtes til Gjenstande

for den samme Cultus (eller dens formeentlige Grene), som vig-

gilde, et Offergilde (Afgudsdyrkernes fælles Maaltid), vigeler,

en Troldmand, vigelung, Trolddom ved Tryllesange,
— hvorved

man dog ikke maa glemme, at Cliristne og Hedninger i de Tider

vexelviis ansaae hinandens Gudsdyrkclsesskikke for forbudne

13*



196 OM XORDBOERXES GUDSDYRKELSESSTEDER.

Beliggenhed: in fumki (eller Itaohi) cotes, in excelsis Dei,

paa Guds Hiiider (eller i Guds Hoihed). Vi behove ikke

at tillægge nogen Forklaring herover, da det lettelig ind-

sees at Talen her oprindelig har været om et hedensk

Gudsdyrkelsessted af en lignende Art som det. hvilket

Ælnoth har omhandlet ved Viborg. At man sildigere i

Tydskland har anvendt saadanne Ord paa christelig Guds-

dyrkelse og Talemaader, er ellers ikke usandsynligt, da

vi med Vished vide det om saa mange andre af samme Op-

rindelse, hvorpaa Exempler allerede ere anfdrte i det Fore-

gaaende. Dog bleve nogle slige Benævnelser omdannede

i de ehristne Tider, f. Ex. den for det hedenske Hovedalter

paa Offer- og Thingsteder i Island til Jjjgberg, som oven-

meldt (mulig og efter Paludans Mening paa Oen Miien i

Danmark x
),
—

i Tydskland derimod til Malberg (Sam-

TrolddomsUunstcr. Derimod anvendte og Angelsaxerne flere Ord

af den samme etymologiske Oprindelse paa Gjenstande, der ved-

kom den ehristne Religion, f. Ex. vigescrij), den licllige Skrift o. s. v.

Rogelse brugtes forst ved den orientalske, siden ved den græsk-

romerske og endelig ved den christelige Gudsdyrkelse; Hoitydskerne

kaldte den forst viroh (Helligdoms-Rog,
— hvoraf vort VirakJ,

siden weihrauch; det er hoist sandsynligt, at en ældgammel

Riigelseart, der tit findes i Danmark i store runde Kager, ogsaa

af vore Forfædre er bleven brugt paa en lignende Maade.

') Han bemærker og at denne hiiie, aflange Bakke, kaldet

Logbjerget af Almuen, er af samme Størrelse, (og vel i Grunden

samme Benævnelse), som Logbarskoien ved Lund i Skaane, Hylde-

hui ved Hellested i Stævns Herred og flere gamle Thingsteder.

En anden Bakke paa Miien kaldes endnu Præstebjerget (af Old-

tidens hedenske Præster). Det har, paa Toppen, en uhyre Granit-

blok, forhen omkrandsct af to Rader Stene. Om Natten sees IId
7

efter Folketroen, at brænde paa Bjergets Top, og i det Indre siges

der at være en Ovn, hvilken Almuen rigtig nok antager for de

Hoien beboende Troldes Bagerovn. Lignende Folkesagn haves og

om de saakaldtc Jynovne i forskjellige jydske Hole. See Palu-

dans Beskrivelse over Moen, S. 100, 103, jfr. 105 o. fl. Steder.
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talens cllor Mærkets Ujerg eller Klippe), hvoraf de be-

rointe Glossa Matbergicæ (som Thingstedets juridiske

Ord og Talemaader) have faaet denne Benævnelse.

De gamle romerske Forfattere, som ikke kunde af

egen Erfaring beskrive vore nordiske diudsdyrkelsessteder

af denne Art, have tit ommeldt de germaniske eller egentlig

tydske (til hvilke de dog tildeels regnede vore skandinaviske

i Tidsrummet for, ved og kort efter (hristi Fodsel). Af

disse Efterretninger vide vi, at de, og overhoved Germa-

nernes Forsamlingspladse eller Things'tcder vare under aahen

Himmel, i Skove og Lunde; de Klipper eller store Stene

som udmærkede dem, ligesom vore nordiske, kaldtes at

hine Forfattere barbariske Altere (barbar/e arte), ved hvilke

Offringerne skete og de dermed forbundne Hoitidsgilder

holdtes. Efterat Christendommen indfortes i Tydskland

og Frankrige (tildeels ogsaa i England) ivrede Concilierue

eller Kirkemoderne, samt undertitlen tillige Fyrsterne, mod

alskens Afgudsdyrkelse 02; overtroiske Skikke med Faklers

eller Kjerters Antændelse ved saadanne Klipper, Stene

eller Steensætningers Ruiner, (saxa, petras, lapides,
—

qnasi ad altaria,
— loca ruinosa et siloestrla o. s. v.).

Vi kunne her ikke videre opholde os ved disse interes-

sante Æmners Fremstilling eller Sammenligning med de

tilsvarende nordiske, med Undtagelse af det hoist vigtige

Punkt, at mange af disse oprindelig temporaire Helligdoms-

og Forsamlingssteder med Tiden bleve til bestandige Op-

holdssteder, ikke alene for Ovrigheder og Præsteskab (som

i Hedendommen dannedes af de selvsamme Personer), men

ogsaa for en stor Deel af deres Underhavende, som ende-

lig kom til at udgjore hele Borgersamfund, i det at selve

Stedet forandredes til en fast og privilegeret Kjobstad.

Hovedgrunden hertil var den Omstændighed, at hine

Forsamlingssteder allerede i den hedenske Tid tillige vare
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eller laae tæt ved offentlige Markedsplad.se (f. Ex. Upsala

og Viborg i vort Norden), der besogtes af en stor Mængde
Folk paa de for aarlige, Fjerdingaars eller niaanedlige

Hiiitider fastsatte Dage. Her spiller atter, efter min Me-

ning, Benævnelsen Ve en vigtig Rolle; vi have ovenfor

seet at den, ldandt andet, ogsaa betegnede Fyrsternes, Hær-

førernes eller Krigstroppernes Faner eller Bannere. Disse

tillagde man i Oldtiden en stor Hellighed, som indviede

til Gudernes Beskyttelse og Varetægt. Ovenfor have vi

bemærket, at Persernes Hovedbannere vare den hellige Ild

og Solens Billede (altsaa betegnede vore Forfædres ypperste

Helligdomme efter det ovenanførte). I Nordens os bekjendte

Oldtid flammede sikkerlig selve den hellige Ild paa Offer-

stederne ved alle hoitidelige Sammenkomster, — men des-

uden betegnedes Fvrsternes eller Kri^shovdinu;ernes Nær-

værelse der, som overhoved i Feldttog og Feldtslag, ved

eijentli^e Bannere eller Faner. Hertil valgtes især Guder-

nes Sindbilleder og selv deres formeentlig virkelige Billeder.

Ligesom Ornen hos Græker og Romere var Zeus-Jupiters

og Seierens Fugl, helligedes Ravnen af Nordboerne Verdens-

og Seiers-Guden Odin. Dens Billede indvævedes af Ragnar

Lodbrogs Dottre i deres Faders og Brodres danske Fane,

som frygtedes saare meget af de fordum saa tappre Angel-

saxer, da Sagnet vilde at den var en sikker Spaamand
for deres Fjender om en forestaaende Krigs Udfald: thi

naar Ravnen udfoldede sine Vinder, var Seieren de Danske

vis; hang de derimod nedslagne, saa forkyndte den et

uheldigt Udfald paa det da forestaaende eller paatænkte

Slag. De hedenske Nordmænd ansaae Thors Billede for

det helligste og kraftigst beskyttende Banner. Det er

mærkeligt, at netop denne Guddom af mange ansaaes som

Ve's Efterfølger, som den himmelske, vel og tildeels den

jordiske Ilds Herre, hvorfor man rimeligviis tillagde ham
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Navnene Vcorr, Veor og Vcodr 1

, lFgesom der og i det

hedenske Island en bestandig eller evig Ild maatte brænde

paa hans Alter, hvilket Olans Magnus ogsaa efter uden-

landske Beretninger bevidner om de svenske Hedningers

Templer
2

. Da Guldbrandsdalens hedenske Indvaanere

ikke vilde antage den af Kong Olaf den Hellige paabudne

Christendom, satte de ham et Stævne paa deres Thingsted,

til fredelig Underhandling; forend denne skulde begynde,

opreiste de Thors Billede, som deres Banner og Beskytter,

midt paa Thingpladsen. Selv i de norske Hedningers So-

tog opreistes Thors Billede i Stavnen af Fyrstens eller

den overste An fo rers Skib, f. Ex. paa Erik Jarls Jernbarde

i Slaget ved Svolder. Af samme Art vare vel oprindelig

de prægtige Metalbilleder, som prydede Knud den Stores

Flaade paa hans andet Tog fra Danmark til England.

Saadanne og andre lignende Faner og Billeder op-

reistes saaledes fordum paa Olier- og Thingstederne, samt

ligeledes paa eller ved Markedspladserne, der kaldtes, som

ovenmeldt, Ve eller Helligdomme, og vi kunne ikke, naar

alt det ovenanførte tages i Betragtning, paatvivle i mindste

Maade, at Tydskernes Uuipillti eller Weihbild (af de

ovenmeldte, i deres Forfædres hellige Lunde forvarede

effigies et signal see S. 185), senere kaldet Weichbild, er

af den selvsamme Oprindelse. Da de faste Markedspladse,

med selve Helligdommen, som ovenmeldt, indlemmedes i

J
) Dog maa man bomærke, at de af Nordboerne dyrkede Gud-

domme undertiden kaldtes tilsammen vear; dette Ord synes og

fordum at liave været de Tydske bekjendt, da man let kunde mene

at deres wehadinc (Guds eller Gudernes Ret, d. e. Tvekampens

Ordal), var det samme Ord som det oldnordiske veaping og af

den selvsamme Oprindelse, fra hvilken Jac. Grimm ogsaa udleder

det, Deutsche Rechts-AIterth., S. 929. — *) XVI, G: Pagana

superstitione ignis in eoruin templis semper servabatur, ad honorem

euoruiu num'uiU'U ae dæmoniorum.
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de nye, dem omgivende Kjobstæder, underkastedes disse,

ligesom selve Markederne, hiint hellige Banners eller Billedes

Beskyttelse og Varetægt. Dette pleiede saaledes at op-

reises paa Stadens Hovedtorv, og Skikken fortsattes i de

christne Tider, dog naturligviis (som saa mange andre heden-

ske Institutioner og Ritus) med en noget forandret Typus

og Anvendelse. Istedenfor Hedenolds Afgudsbillede eller

Symbol, f. Ex. Irminsul og andre lignende, lod den christ-

nede romersk-tydske Keiser opreise saadanne Billedstoffer

eller Sindbilleder, der bedre passede til den nye Tro,

f. Ex. et Kors, en dermed eller paa anden Maade betegnet

Fane, en saakaldet Rolands-Stotte, et Fredsskjold (ogsaa

stundum brugt i ældre Tider), ja endog undertiden en

vældig Handske, som antydede Herskerens bydende og

skjermende Haand o. s. v. Da saadanne Billeder enten

stode paa selve Dompladsen eller ved Raadhuset, saa fik

Stadens hele Jurisdiction sit Navn af Weihbild eller Weich-

hild (Wicbilde, Wichbelle o. s. v. i de forskjellige Dialecter),

ligesom vi finde at hele Herreder i det gamle hedenske

Danmark ere blevne kaldede Ve l
,

som horende til det

egentlig saakaldte Thing- eller Offersted , til hvis Thing-

sogn de regnedes. Hertil svarer, saavidt skjonnes, det

Mæsogothiske weiJis, en Stad eller By, Ostfrisernes Vie,

de ovrige Tydskeres wik, wicke
,

weich o. s. v. , som

neppe, efter nogles Mening, er udsprunget af det latinske

vicus,
— men snarere fra den ældgamle her omhandlede

Sprogrod, som baade er tilfælles for de ældste Nordboers

og Tydskeres Tungemaal, nedstammende fra det fjerne

Asien, engang vort fælles Stamfolks Hjemstavn
2

.

*) F. Ex, Vandilsve (formodentlig ved Vendilskagen eller

selve Vendsyssel) ;
see den ældre Eddas store Udgave, 2den Deel,

S. 107, 893. — 2
) Denne min ældre Gisning finder jeg nu tildeels

bestyrket ved de Sprogbcmærkninger af Lassen, at vi og vie i

Zend. betyder en Vaaning, ligesom vif i Sanskrit, (l)ct latinske
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Ordet Ve blev til et fast Navn for den danske Kjiib-

stad Ve eller Væ i Skaane (som for har været meget an-

seelig, men nu er en Landsby) og i Formen Vi (eller Wi.)

for adskillige andre nu svenske Byer i Ostgotland, Smaa-

land og paa Oland, som alle skal være udmærkede ved

en Mængde af Oldtidslevninger
l

.

Ovenfor have vi beviist, at Fyens og Norre-Jyllands

gamle Hovedsteders Navne vare udsprungne fra det selv-

samme Ord Ve eller Vi. Det samme gjelder om en i

Middelalderen hoitberomt Handelsstad, som en Tidiang har

staaet under dansk Herredomme, Visby (med Slottet Vis-

borg) paa Oen Gulland. Om den vide vi udtrykkelig, at

den har sit Navn af et Hedenolds Gndsdyrkelsessted, kaldet

Vi, som fordum laa paa samme Plads eller i dens umiddel-

bare Nærhed. Saare mange andre lignende Stedsnavne i

Danmark (f. Ex. Viby, Vium o. s. v. for adskillige Lands-

byer), i Norge (som Vear, Veum, Vedjb fordum Veey)

og især dog i Sverrig (som Veby, Viby, Vistad, Vislanda)

Vismarka, Vistena eller Viståmna, Veborm o. fl.), ja

selv paa de nu skotske, forhen af Nordboerne coloniserede

eller beherskede Hebrider eller Syderoer (som Vi, Vig

o. s. v.)
2 vidne (ofte i Forbindelse med gamle Mindes-

mærker) om de dermed betegnede Steders eller de dem

victts er da maaskee ogsaa af samme Oprindelse). See Die Alt-

persischen Keilschriften in Persepolis (o. s. v.), Bonn 1836, 8, S. 42.

') See herom Wallinans Undersokning o. s. v., 1. c. XIV,

106 o. f., 174. — 2
) Paa den store (") Lewis, forhen Ljo&hus, er

et Kirkesogn, som af nogle kaldes Vi (Vi), af andre Vig (Vig)

efter dets eneste hedenske Gudsdyrkelsessted, som af de brittiske

Forfattere tillægges Druiderne, men neppe med Ret, naar dets æld-

gamle nordiske Benævnelse tages i Betragtning. Steensætningen

bestaaer af en stor Kreds og et Par lange Rækker. I Kredsens

Midte staacr en Obelisk af 13 Fods Holde, den omgives af 12

Stene, 7 Fod hiiic o. s. v. Paa ()cn gives der Flere lignende Oflcr-

steder, som betegnes med Benævnelsen Vi eller Vi.
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omgivende Egnes fordums Hellighed. Allermærkeligst ere

dog saadanne Navne for svenske Steder, der have vedlige-

holdt sig til vore Dage, og dog endnu tydelig vidne om

deres ældste Bestemmelse, som Odensvi, Thors'vi, Frosvi

(hvor Odin, Thor og Frei eller Freyr fordum ere hlevne

dyrkede), Helgvi (det hellige Dyrkelsessted), Dodevi (de

Dodes Helligdom eller fredede Hvilested) o. s. v., af hvilke

de allerfleste endnu kunne fremvise hedenske Mindesmærker

eller disses Levninger
1

.

Om adskilligt hertilhcirende have vi ypperlige Vink

og Underretninger i et af vort eller Skandinaviens fælles

Oldsprogs interessanteste Mindesmærker, nemlig Gutha-

laghen eller Gullændernes Lovbog, som dog, desværre ! kun

er bevaret i en eneste gammel, men (som det synes) maadelig

Afskrift fra Midten af det 15de Aarhundiede, forst udgiven

af Hadorph (Stockholm 1687, i Folio) og anden Gang af

Sehildeuer, (Greifswald 1818, 4to). En gammel tydsk Over-

sættelse, meddeelt i Sidstnævntes Udgave, viser sig at være

ældre end Originalafskriften, efter Hammarskiilds Mening

fra det 13de, men efter Udgiveren sandsynligviis fra det

14de Aarhundrede; denne Oversættelse sees og at have

fulgt en fuldstændigere Original end den som nu haves;

dog er det meste af det (vistnok temmelig gamle) historiske

Tillæg bortkommet. Endskjondt det saaledes er sandsyn-

ligt, at adskillige Skrivefeil og andre Mangler have ind-

sneget sig i det eneste Exemplar af Gullands-Lovens Ori-

ginal, som endnu er til, eller og, efter N. M. Petersens

Mening, maa tilregnes Udgiverne, saa viser dets Udgave

dog klarlig, at Oens gamle Sprog har været næsten ganske

overeensstemmende med det gamle Norske og Islandske,

vel og med det ældste Danske, men i denne Ditdect have

') Wallman I. c; nær ved Odensvi i Calmar Lehn er en

hoi Bakke, allerovcrst udmærket ved to store flad« Alterstene
j

sammesteds S. 3(
J.
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vi (med Undtagelse af Runeindskrifter og maaskee en

Deel af Withcrlagsretten) intet prosaisk Sprogmonument

af saa hbi en Alder. Det er nemlig, af forskjellige

Grunde, meget sandsynligt, at Guthalaghen er forfattet

i det Ilte Aarhundrede, og at den folgelig er ældre

end alle de (ivrige svenske og danske Love eller Rets-

Bo°-er i deres nærværende Form. Lovens historiske Til-

læg er vistnok affattet i en meget nyere Tid, saaledes

som vi nu have det, men er dog upaatvivlelig grundet paa

gamle ægte Kilder, der endnu tildeels spores i allitererede

Vers af det ældste Slags. Dets Forfatter heraaher sig

og paa andre vidtløftigere da gjængse Oldsagn (so sumh

saghur af ganga) som nu ikke mere haves.

Dette Uddrag af Gullands ældste Historie hegynder

med mythiske Beretninger, grundede paa Oens Oldtids-

kvad, af folgende Hovedindhold: I de ældste Tider laa

Gulland saaledes halvt under Vandet, at det saaes kun

ved Nattetider, men sank om Dagen. (Meningen er vist-

nok den, at Oen da kun beboedes af Sortalfer, Nattetrolde

og andre saadanne onde Væsener, som ikke kunde taale

Lyset). Da blev Landet dog fundet af en Mand, som hed

pjalfar (eller Thjelvar) ; han var den forste som bragde

Ud der til Landet, og siden sank det aldrig. Her frem-

lyser den hedenske Tro paa Ildens Hellighed og Kraft

mod Trolde, der som bekjendt endnu ikke er uddod blandt

den nordiske Almue. Det maa dog bemærkes herved, at

Ilds Antændelse paa ubeboet Land eller Grundstykke i de

hedenske Tider gjaldt for lovlig Besiddelsestagelse, og

det kaldte man at helga ser landit (at hellige sig Landet

som sin Eiendom). Thjelvars Son hed TJafpi (Stifteren,

Begynderen); hans Hustru hed llcitastjerna (den lyse

eller klare Stjerne); de boede forst af alle paa Gulland.

Jeg har forlængst formodet, at det gullandske Folkesagns

Thielvar eller Thjalvar (da Runerne c og a oprindelig
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udgjorde den samme Charakteer), egentlig ingen anden var

end den af Eddaerne bekj endte Thjalfe (pjdlfi), Torden-

guden Thors Vaabendrager eller bestandige Folgesvend;

denne min Mening har Uliland ogsaa antaget; dette er

saa meget sandsynligere, som det midt i Landet liggende

Bjerg Thorsborg forhen synes at have været beboet, og
i al Fald er blevet kaldet saaledes til Gudens Ære og

Afmindelse. Om Thors Dyrkelse som Himmelildens svn-

lige Guddom har jeg udforlig handlet i andre Skrifter,

men kan og henvise til det som i Korthed er blevet an-

fort derom, saavel som og om vore Forfædres ovrige Ild-

dyrkelse her ovenfor (S. 133— 138). Thjelvars og Hvita-

stjernas tre Sonner deelte hele Gulland imellem sig i lige

saa mange Dele. Deres Afkom blev i Tidens Længde
alt for talrigt, saa at mange nodtes til at udvandre: disse

kom sidst til Grækenland (det Byzantinske Rige), og be-

varede til Forfatterens Dage meget af deres ældre Tunge-

inaal. Forend hiin Udvandring skete, og længe derefter,

troede det Gullandske Folk paa hedenske Guder, hvilke

det dyrkede i Lunde og paa Hciie, paa Offersteder og i

Stakithegn (Originalens vi og stafgarp). Der var et

fælles Offersted for hele Landet, hvor Mennesker offredes

(fimeligrus som i det ovrige Norden, maaskee med en-

kelte fanatiske Undtagelser, kun Forbrydere eller onde

Trælle); ellers havde enhver Tredding (eller Trediedeel)

af Landet sit eget Offersted. Der gaves og blandt Ind-

byggerne mindre Tbingsogne eller Menigheder (smert ping)

som i Fællesskab offrede Kvæg, Mad og godt Ol. Deel-

tagerne i disse Offringer kaldtes supnauear, skal være

supnautar (eller sopnautar) Kaagesamfund, fordi de kaagte

deres Offermaaltider i Fællesskab. Alt dette svarer til

Indretningerne i det ovrige hedenske Norden, saaledes som

vi kjendc dem af Sagaerne, samt tildeels ogsaa af de ældste

norske og islandske Love. Kun kunne vi af det Auforte
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og af flere Steder i Beretningen, samt selve Loven, ud-

drage den Slutning, at saavel Landets almindelige Offer-

sted, som det ypperste i enhver Trcdding, kaldtes vi, samt

at baade de og andre lignende mindre kaldtes stafyarp,

Stakit- eller Stavregjerder. I eet af de saakaldte Vi blev

een af de fiirste chiistne Kirker bygget (og dette har paa

mange Steder i Norden været Tilfaldet) *. Dog forbyder

Gullandslovens 4de Capitel al Afgudsdyrkelse paa Hed-

ningernes Offersteder, enten de saa laae i Lunde eller paa

Hoie, enten de saa kaldtes vi eller stafyarp (i den gamle

tydske Oversættelse wike adir stafyhårde) ; ei heller

niaatte Lofter gjores til dem om Mad og Drik, mod de

Christnes Skikke o. s. v. 2
.

Her er da saaledes aabenbar Talen om et Vi eller

Ve, af samme Art som det der nævnes i den ældste Art

af kunstig Runeskrift paa en Steenring (nylig funden ved

Hammarlof i Skaane), som indhegnet eller indrettet af en

vis Hakon Jarl, — og tillige om et saadant Stakit eller

Stavregjerde (stafyarp}), som det paa den forestillede, —
hvilket jeg nærmere har udviklet i en særegen Afhandling

her ovenfor (Side 118— 138).
— Det sidstforekommende

Udtryk stafyarp, svarer ellers ganske til det i Nordens

gamle Sagaer og Love tit forekommende Ord vebbnd,

Helligdommens 13aand eller ludhegning. Tit vare vistnok

de gamle Nordboers Gudsdyrkelses- og Thingsteder om-

givne af Steensætninger, (af hvilke en Mængde har været

l
) Derfor holdtes Thing og offentlige Forsamlinger meget

længe i Kirker og paa Kirkegaarde ,
baade i Tydskland og vore

nordiske Lande. — 2
) Af samme Aarsag holdtes ogsaa Gilder og

Maaltider i eller tæt ved Kirkerne i de i næstforegaaende An-

mærkning nævnte Lande, hvilken Skik Præsterne efterhaanden

fik afskaffet; i England lykkedes det dem dog meget længe ikke,

saa at Paverne virkelig maatte tillade saadanne Kirkegilder, naar

de kun anstilledes til Guds og Helgenenes Ære.
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til i Danmark lige til vore Dage), mulig og tildeels af

hele Steengjerder eller Mure, i andre Tilfælde af de nys-

omhandlede Stavgaarde eller Stavregjerder, og endelig,

især som vi vide i Norge og Island af en Afart af de

sidstnævnte, som bestod deri, at Thingpladsen eller den

egentlige Domkreds omgaves af Hesselstænger
1

, oprettede

i kort Afstand fra hinanden, forbundne ved Reb eller Baand,

der, som ovenanfort, især kaldtes Vebaand. Nedriveisen

af denne svage temporaire Indhegning, saalænge Retten

holdtes, betragtedes og straffedes af Lovene som et Niddings-

') Jacob Grimm har udforlig viist, i hans ypperlige Værk:

Die Rechtsalterthiimer der Deutschen, at Middelalderens Tydskere,

endog efter Christendommens Indforelse blandt dem, havde lignende

Indretninger, da Eden, efter Ripuarernes Love enten skulde af-

lægges i en Kirke, en Kreds, eller paa et med Hesselstænger ind-

hegnet Sted (in ecclesia, in circulo et in hasla). Sildigere

kaldtes saadanne Stænger Richtepale ,
eller septa jtidiciaria,

„eingezaunte richtplatze, wobey doch an eingesteckte, verflochtcne

pfale und zweige zu denken ist" (I. c. 810). Tydskerne have ellers

fra Arildstid haft stor Overtro om Hasseltræets Hellighed; det

voxte ikke i Island og kunde derfor ikke anvendes der til den

ovenmeldte Brug. Dog indhegnedes Offer- og Thingstederne der

paa forskjellige Maader. En vid Kreds, foruden en snævrere

(uvist hvorledes betegnet), omgav, foruden de saakaldte vebond,

de Islandske Helligdomme af denne Art, kaldet fjorbmigsgurftr

(LivskredsensHcgn); der opholdt Folkemængden sig, medens Thinget

varede, morede sig tildeels med Legemsovelser og Lege m. m.

Der vare vel ogsaa Gjæsternes Telte opreiste. De som vare dflmte

for visse Forbrydelser blev al Adgang forbuden til denne hellige

Kreds; — derfor kaldtes og en bandlyst Misgjerningsmand vargr
i veom (Ulv i Helligdommen). Med Hensyn til min Ordforkla-

ring til Hammarlof-Indskriften her ovenfor, S. 122, angaacnde

hegdna, hegna, hegne (Tydsk hegenj, tilfoies her den Bemærk-

ning af Jac. Grimm, at Angelsaxerne kaldte deres hedenske Templer

eller Gudsdyrkelsessteders Indhegninger (septa) hegas, (Engl.

hedge, Tydsk Hecken, vort Hegn), samt ogsaa getymbre (Tommer-

værk) o. s. v.
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værk eller uafsonelig Udaad. Det var en Indhegning af

det sidstommeldte svageste Slags, opfort for en særegen

Ret, bestaaende af 36 Domsmænd, paa en Slette ved Gule-

thinget i Norge, i en Arvegangssag mellem Nordmanden

Berg-Onund og Islænderen Egil,
— som den berygtede

Gunnild Kongemoder, i Aaret 93-1 forforte sin Son, Kong
Erik Blodoxe, til at lade nedrive med Vold af væbnede

Mænd, for at spilde den Fremmedes aabenbare Ret
;
Volds-

mændene nedbrude Hesselstængerne og sonderskare Hellig-

doms- eller Fredsbaandene, som omgave Domringen, og

forjagede Domsmændene. Derfor udoste den svært for-

nærmede Egil siden Bonner og Besværgelser til Guderne

Odin, Freyr og Njord, men især Landets Skytsgud (nemlig

Thor), at de skulde bortjage af Riget den Folkets Under-

trykker, som brod Ves, nemlig Helligdommens eller Rettens

Fred (folkmygi pann er ve grandar); ogsaa Landvætterne

(de mindre locale Skytsaander) opfordrede han paa lig-

nende Maade, ved Runeskrifter, indskaarne paa en saakaldet

Nidstang, til retfærdig Hevn mod Kongen og hans onde

Moder.

Egils heftige Forbittrelse over denne Udaad kan let

forklares af den Grund, at det netop, som ovenfor be-

mærket, var Kongens Pligt at hævde og frede de offentlige

Gudsdyrkelses- og Thingsteder. Derfor kaldes Yngve

Alrekson, een af Upsalas Drotter eller Herskere, som

menes at have levet i det 3die Aarhundrede, Ildalterets

eller Helligdoms- Alterets Vogter (vestalis vurfir), af en

hedensk Skjald i det 9de. De Fyrster, som vel opfyldte

disse Pligter, erhvervede sig Folkets Agtelse og Hengivenhed.

Derfor lod Skjalden Thjodolf fra Hvin, i sit beromte Minde-

digt over Hakon Adelsteensfostre, de af Odin udsendte

Valkyrier tilligemed Guderne Hermod og Brage indbyde

den
(i Aaret 961) paa Valpladsen faldne Konge (endskjondt

han havde bekjendt sig til den christne Tro) til Valhalls
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Glæder og til at tage Plads blandt Einherierne (eller

Nordens Heroer), fordi han havde skaanet og heskjermet

det norske Folks Helligdomme eller hellige Steder (vel of

pyrmt veom). I en saa stor Anseelse stode disse Ve

eller Vi i Hedendommen, at det ansaaes for det tydeligste

Skjelnemærke mellem de onde og gode Herskere, om de

havde hegnet og fredet dem eller ikke, og derpaa meentes

da tillige Gudernes Gunst eller Ugunst at beroe. Derfor

stod ogsaa Hakon den Rige (eller Mægtige), der vel kun

forte Titel af Jarl, men opkastede sig dog (henved 978)

til Rigets Selvhersker, i sin Velmagts Dage, hoit i Fol-

kets Gunst. Skjaldene ophoiede hans Iver for at opbygge

og gjenreise de forfaldne Gudsdyrkelsessteder (ve) og

deres hellige Indhegninger (ve banda) for Thors Mænd

og Dyrkere, hvorfor og hans Rige styrkedes og velsignedes

af Gudernes Kraft (usmecjin), som fremkaldte skjont Veirlig,

Jordens Frugtbarhed og Seier i Krigen.

Forend Kongerne her i Norden havde opnaaet Ene-

voldsherredommet i dets forskjellige Riger, og saaledes

enten selv, eller ved deres Jarler, tillige kunde komme til

at forestaae Gudsdyrkelses- og Rettergangsvæsenet, finde

vi at de mægtige Herser og andre Hovdinger, især i Norge,

selv forestode Offringerne og Thingene i de dem under-

givne Herreder eller Districter. Uhland har, paa en meget

sindrig Maade, sogt at forklare, som hertil horende, et

bekjendt Oldsagn, af samme Art som det ovenmeldte gul-

landske, opbevaret for os i Thorstein Vikingsons Saga.

To Jarler, Veseti (Helligdommens Stifter) og Vifill (Beileren)

bortforte to Dottre af Kong Hålogi (den hoie Flamme) og

af hans Hustru Glad (Glod), og bosatte sig med dem paa

fjerne Olande: Veseti med Elsa (glodende Aske) paa Born-

holm og Vifill med Eymyrja (ulmende Aske) paa Vifllso.

Som Thjalfar (eller Thjalfe) bringer den forste Ild til Gul-

land, saa fore ogsaa Veseti og Vifill til andre osterstiiske
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Oer Gnisten til den hellige Flamme, den fredelige Arne-

ild '. Fra saadanne Stamforældre meentes vel ofte hine

Hbvdinger at nedstamme, om hvilke vi vide at de i mere

historiske Tider forestode deres Stammes eller Omegns

Helligdomme eller Retsforvaltning. Heri satte nogle af

dem deres storsfe Ære, og opkaldte saavel sig selv som

deres Born efter det under deres Varetægt staaende Guds-

dyrkelsessted eller den der mest dyrkede Guddom. Saa-

ledes fortæller Landnama (2 B. 9 K.) om en norsk Hovding

i den beromte Frithjofs Fodeegn, hekjendt af dens æld-

gamle Religieusitet, som levede for og i Harald Haarfagers

Dage: it
Geir hed en ypperlig Mand i Sogn. Han blev

kaldet Vegeir, fordi han var en ivrig Offrer (eller Dyrker

af Guderne). Han havde mange Bom; Vebj'åm, kaldet

Soguboernes Kæmpe, var den ældste blandt hans Sonner;

de ovrige hedde: Vestein, Ve(fiJorm, Vemund, Vegest

og Veorn. Datteren hed Vedis." Faderen har maaskee

villet at disse Navne tiideels stedse skulde erindre om

den Hengivenhed .som de skyldte Guderne og deres Hellig-

domme. I Sagaerne finder man adskillige lignende Navne

mest baarne af Danske, Nordmænd og Islændere, men

næsten alle fra den hedenske Tid. Paralleler til nogle af

dem ere optegnede af angelsaxiske Forfattere fra deres

bvittiske Fodeland. Ogsaa har jeg, ved Eftersogelse i de

nordiske, mest svenske Runeindskrifter, fundet ikke færre

end 26 forskjellige Mandsegennavne af denne Art (foruden

visse orthographiske Afændringer samt adskillige kvinde-

lige Egennavne), som alle begynde med Ordet ve, eller

dets ovrige, efter Udtale eller Skrivemaade foranderlige

Former, som vi, vih, v'o eller vbh. De mest characteri-

stiske af disse Navne er det vel ikke overflodigt at anfore,

da de ofte i Sammensætningen ligne dem, som ellers sees

!) Rafn's Fornaldar Sogur Nor5rlanda II, 384; — Der Mythus

von Thor, nach nordischen Ouellen, von L. Uhland, S. 56.

1838-1839 11
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at være forbundne med Arnens, Gudernes (Asers og Al-

fers), men især Thors og Freyrs Benævnelser, samt tillige

synes at indeholde nogen forstaaelig Hentydning til hine

gamle Helligdommes Egenskaber eller Beskaffenhed. Fore-

lohig maae vi bemærke, at det ovenanforte Vebjorn (der

med Bjomens hoitpriste Styrke og Klogskab skulde be-

vogte Helligdommen) har sine mangfoldige Sidestykker i

de bekjendte Mandsnavne Arinbjbrn eller Arnåjorn, As-

hjorn, J)6rbjorn (Thorbjorn), Frei/bjiirn, ligesom ogsaa

Vegeir (dens tappre Forfægter),. Arngeir, Asfjeir, fiorgeir,

Veorm (dens værnendeSlange), Godormr, J)6rormr (o. s. v.).

Veseti (i Runeskrifterne Veseti, Vasati, Visit!) Hellig-

dommens Stifter, Grundlægger eller Besidder; den som

sidder paa det hellige Sted eller besidder Retten med

Dommerne (mulig ogsaa: den rene Ilds Bevarer o. s. v.).

Vegar8r, Helligdommens Hegn, Mimr eller Gjerde, i Rune-

skrift VikarSr eller Vigardr. (Jfr. fiorgardr, Frey-

garfir, Asgardr).

Vesteinn, Helligdommens Steen eller Klippe, (Grundsteen,

Hjornesteen), i Runeindskrifterne Vistein, Vistin (Angel-

sax. Vigstan, Vihstan, Vistan). Jfr. Arnsteinn, J)6r-

steinn , Frcysteinn.

Vebrandr, Helligdommens Brand. Jfr. Asbrantlr , God-

brandr , ^)orbrmulr.

Veketill (forkortet Vekéll), Helligdommens Kjedel (hvor-

ved sikkert Offerkjedelen meentes). I Runeindskrift

Vikitil, Vikil, Vekil. Jfr. Arnketill (sammendraget

Arnkell), porketill, (sammendraget porke/l).

Vemundr, Helligdommens Gave, Eiendom (eller Offer?

Offergave ?). I Runeindskrifter Vimuntr, Vihmuntr

(Angelsaxisk Vigmund). Jfr. Godmundr , Asniundr.

Vegestr, Helligdommens eller Offerstedets Gjest. Jfr.

Godgestr, J)6rgestr.
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Veleifr, enten a) Ves eller Helligdommens Yndling, den

Elskede i Helligdommen, eller b) Offerstedets Lev eller

Brod. I Runeindskrifter Vilafr, Vohlafr, Angelsaxisk

Vigtaf. Jfr. Asleifr (Angelsax. Oslaf), porlcifr. (God-

leifr vilde svare til det tydske Gottlieb).

FolgendeMandsnavne forekomme, saavidt jeg erindrer,

alene i Runeindskrifterne: .

Viulfr, Helligdommens Alf, gode Aand eller Engel. Jfr.

])6rålfr, Arnålfr (Amolfr), Jsålfr (Asolfr).

Yiklsl, det samme som Vegisl, Ildens eller Helligdommens

Straale eller Gidsel. Jfr. ])6rgisl (porgils), Arngisl.

Vifastr (Vefastr) , en stadig Besoger af Helligdommen

(forekommer meget hyppig). Jfr. Arnfastr.

Vinjutr, (Venjotr), den som nyder godt af Helligdommen

(eller dens Offermaaltider).

Vltan, Vlten (Vetelnn), Helligdommens eller Offerstedets

Ten (Kvist eller Green); enten dette Navn saa sigter

til O ffringerne (ved hvilke den saakaldte hlautteimi brugtes)

eller Spaadomsstavene, som anvendtes til Orakelsvars

Udvirkeise eller til anden Lodkastning paa Gudsdyrkelses-

eller Thingstedet.

Af kvindelige Navne, som have den samme Begyn-

delse, ere disse især mærkelige:

Vedis, Helligdommens Gudinde eller Nymphe (ogsaa, efter

nogles Mening, Soster). Jfr. Amdis, J)6rdls, Freydls,

Asdis, Alfdis.

Vefreya, Helligdommens Gudinde, Frue eller Herskerinde.

Vebjbrg, Guden Ves eller Helligdommens Hjelp, Redning

eller Næring. Jfr. Arnbjbrg, J)6rbjorg , Gudbjbrg.

Veldug, Helligdommens Bad (Lov) eller Badning. Jfr.

Arnlaug, J)6rlaug, Aslang , Godlaug (Gudlaag).

Veng (Helligdommens Nymaane? eller Nymaanefest?). Jfr.

Asny, Gudny, ])6rng. Alfny.

14*
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Adskillige af disse Navne pege tydelig nok til det

som vi ellers vide om Hedenolds Ve eller Offersteder; de

antyde at disse vare omgivne af Hegn, Gjerder eller Mure;

at Kjedler og Tene der horte til Offringerne; at Brod og-

saa uddeeltes eller nodes der; at Helligdommen havde

sine Gjester og Nydende, (nemlig ved Offermaaltiderne).

Særdeles mærkeligt er det, at der af Ordet gisl (Straale)

neppe forekomme andre Sammensætninger i gande Mands-

navne end Vegisl, Arngislog^orgisl, (altsaa Alter- eller Arne-

ildens jordiske og Lynets himmelske Straale *). Sagaerne

berette mest om slige Offergilder og hvad dertil horte,

forsaavidt de holdtes i Templerne, især i Norge og Is-

land
,

hvor de kaldtes hof,
— men hverken med dette

Ord (eller det ovenommeldte hJbrgr) findes Hedenolds nor-

diske Mands- eller Kvindenavne (at sige rette Egennavne)

at være blevne sammensatte.

Mandsnavnet Vebodi (Helligdommens, Offerstedets eller

Thingets Hersker) forekommer i Solens Sang, et Tillægs-

digt til den ældre Edda, som tilegnes deus Forfatter, eller

rettere dens fleste Bestanddeles Samler Sæmund Frode.

Denne Benævnelse er sikkert der allegorisk, og betegner

uden Tvivl een af det hedenske Islands hierarchiske Hov-

dinger, kaldet goZi, da de baade forestode det dem under-

lagte Districts verdslige Bestyrelse samt tillige dets Præste-

dømme, forsaavidt dets offentlige Gudsdyrkelse vedkom; —
en saadan kunde bogstavelig kaldes vebodi, Helligdommens

Hersker, Styrer eller Befalingsmand. En saadan har vist-

nok og den ovenmeldte norske Vebjbrn været, som flyg-

tede for den seierrige Enehersker Harald Haarfager, og

grundede, tilligemed 6 af sine Soskende, en ny Colonie

i Island. En saadan Øvrighedspersons almindelige Be-

') En Undtagelse herfra kan Navnet Audgisl mulig være,

men det betyder Rigdommens (Guldets, Sølvets eller Ædelstenenes)

Straale.
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nævnelse godt (eller guSi, hvoraf Fæminiaet gji&ja, for-

saavidt del bragtes om en Præstinde) svarede noie til Mæso-

gotbernes gudja, en Præst, —
ogsaa, som ovenmeldt,

veiha (beslægtet med vort ve, vigja o. s. v.).

Ovenfor (i Afhandlingen om den til Afminde]se af et

Vis Indhegning forfattede Runeindskrift) have vi udviklet

hvorledes den hedenske Vielse, i det mindste i et vist

Tidslob, især henfortes til Thors Dyrkelse
1

; at de stedse

paa een eller anden Maade vare ledsagede af visse Ritus,

hvorved Ild eller Lys, ja endog Tordenhammerens Sind-

billede anvendtes , (i Menneskets forste Barndom ved det

varmende Bad, siden ved dets Giftermaal, og endelig ved

dets Hedenfart eller Jordefærd ved Lighaalet o. s. v.). Her

var den da saaledes aabenhar forenet med de ellers til

Ilddyrkelsen horende Ceremonier, og dette giver da end et

tydeligt Beviis paa Oprindelsen til Ordene vigja, vie o. s.v.

(see ovenfor S. 192). Der er det og blevet bemærket, at

en symbolsk Efterligning af Thors Hammer, samt ellers

Fyrstaal og Flintesteen, ere blevne anvendte ved slige

Ledigheder. Det maa da blive os hoist paafaldende at

gjenfmde denne Art af de nordiske Hedningers Religions-

skikke aldeles upaatvivlelig i den norske Almues endnu i

vore Dage gjængse Overtro, betegnet med et fra ve, vi,

') Hoisfc mærkelig er saaledes Runeindskriften paa Glavendrup-

stenen i Fyen (opdaget af Vedel Simonsen, beskrevet og forklaret

af Werlauff, Abrahamson og Rask) over den afdude AIc Solve, sat

af lians Hustru og Sonner, med denne tilfoiede Bon: J>ø'r vigt

pessar ninar (d. c. Thor vie disse Runer!). Meningen var vel at

lian med sin Tordenhammer skulde beskjerme Indskriften og Minde-

stenen for Ildesindedes Vold og Beskadigelse, hvortil og en særegen

Besværgelse mod slige Folk er foict paa en anden Kant af Stenen.

Skjalden Gård, Runamo-lndskiiftcns Forfatter, indridsede derpaa

en lignende Bon til Odin (Kong Harald Hildetands Skytsgud), som

dog indeholder de samme Ord f6din vigi runur); see herom

Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighcd II, 291.
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vigja (o. s. v.) nedstammende Ord. Wille berettede nemlig

1786, at Bonderne i Tellemarken pleiede at holde alskens

kold Mad over Ilden, forend den bares ud til Arbeiderne

i Marken, for at den derved skulde bevares mod trolde

og Forgjftrelse. Man viftede endvidere andre Ting, eller

og kun sin egen Haand, over Ilden, ved visse andre Ledig-

heder, hvor en slig Fare befrygtedes, og dette kaldte man

at vigsle eller vegsle
1
, endskjondt andre udtrykte det ved

et andet nu meer forstaaeligt Ord: at fyre (af Fyr, d. e. Ild).

I andre Egne af Norge har Almuen (i det mindste til den

samme Tid) pleiet at antænde Ild under Kreature, som

skulde vogtes eller kureres for Sygdomme, der meentes

at foraarsages af onde Vætters Aande eller Pust o. s. v.,

hvilken Handling man og betegnede med den nysanforte

Benævnelse. At slige Ceremonier oprindelig tilhore Heden-

dommen, derom kan ingen Tvivl næres; det haaber jeg

allerede at have tilstrækkelig beviist i min ældre Afhand-

ling om Hoitidsbauner, Offerbaal, Nodild og Ilddyrkelse,

især i Norden, i Tidsskrift for Nordisk Oldkyndighed 2 B.

(S. 230-—348), til hvilket jeg herom, samt om vore For-

fædres Ildfeste, Arneildens aarlige Antændelse af Alter-

ilden m. m., maa henvise, endskjondt adskilligt deraf, for

storre Tydeligheds Skyld, med Hensyn til det her omhand-

lede Hovedæmne, er optaget i nærværende Undersogelse.

Efterskrift. I det jeg antager at den ovenomhand-

lede skaanske Steenring eller gjennemborede Skive med Ru-

]

) Vigsla er endnu det almindelige Ord for Vielse i det is-

landske Sprog (af Gjerningsordet vigja). Mere umiddelbart fra

Navnet eller Ordet Ve, nedstammer det Svenske Vespelt, en Be-

nævnelse som Almuefolk, især i Vest- Gotland, efter Linnés og

lines Beretninger, tillægger Mistelen (Druiders, Persers o. fl. hellige

Plante), om hvilken de tillige have megen Overtro og pleie at op-

hænge den i deres Huse, for at afvende al skadelig Ild. Jfr.

Leæicon mylhol. vel. Bor. S. 511.
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ner er bleven uddeelt af Forstanderne for et hedensk

Gudsdyrkelsessted og tillige for den derfra udgaaende

Retsphie. ere folgende Efterretninger mærkelige. De ere

uddragne af Dr. Hibberts for Nordens Oldgranskning sær-

deles vigtige Undersogelser og Efterretninger om de gamle

Thingc m. m. paa Orkenoerne og Hetfand 1
3 som nu til-

hore Skotland, men fordum Norge. Disse og andre af

Nordboerne forhen beherskede brittiske Oers fra Oldtiden

bevarede Indretninger og Skikke ere hoist mærkelige fot-

os, fordi de for en stor Deel ikke ere blevne forandrede

ved Indforeisen af de fordum i Norge eller Danmark gjel-

dende Love, og ere saaledes, tilligemed de Mindesmærker,

hvortil de knytte sig, nedarvede lige fra de hedenske

Tider.

Det er vistnok, at den nærværende Hovedstamme af

Orkenoernes Befolkning maa udledes fra Skandinaverne, som

allerede for mere end et Aartusende siden toge disse Oer

i Besiddelse. Disse Colonister havde deres egen uafhæn-

gige Regjering, men deres Hovdinger vare tillige Fribyt-

tere eller Vikingers Anforere, og disses, saavelsom deres

Underhavendes Antal forogedes meget i Aarene 870 til

87 ved de mange Udvandrere fra Norge, som der raaatfe

forlade deres faste Eiendomme og drage i Landflygtighed,

for at undgaae Erobreren Harald Haarfagers Enevælde og

Undertrykkelse. Han havde ombragt deres Frænder samt

bemægtiget sig deres Gods eller Arvelande; — de siigtc

naturligviis Hevn og Erstatning ved i Sommertiden at

gjeste Erobrerens Rige og bemægtige sig hans eller hans

Tilhængeres Skibe og Gods. Dette betragtede Harald

som Soroveri, og han standsede det (henved 888) med et

vældigt. Ledingstog og Oernes Undertvingelse. Han satte

') Meinoir on thc Tings of Oikncy and Slictland in Transac-

tions of thc Society of Scottish Antif[iiaries Vol. III Part. 2, ISol

S. 103 o. f.
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en Jarl eller Statholder over dem, dog med en næsten

uindskrænket Myndighed,
—

og den samme Indretning

vedvarede siden i henved G00 Aar.

Dr. Hihbert har saaledes Ret i den Slutning, at Or-

kenoernes ældste Thinge eller Retsforsamlinger maatte

have en norsk Indretning
— vistnok efter den alleræld-

ste Maade, som ikke var underkastet saadanne eller saa

mange Forandringer, som de i Moderlandet, ved dets om-

skiftelige Love, der ikke (i den nyere Skikkelse) ere blevne

giorte gjeldende paa Orkenoerne eller andre norsk- danske

Colonier, men nu hrittiske Besiddelser.

Vi maae her forhigaae vor Forfatters hoist interes-

sante Efterretninger om de Steenkredse, der fordum ud-

gjorde Orkadernes Gudsdyrkelses- og Thingsteder, med

deres til Sol eller Maane helligede Steenkredse og store

Altere eller Helligdomsstotter, som lige til vore Dage
kaldtes Odins Steen 1

, Thors Steen o. s. v. Jeg bemærker

kun deraf at Folkesagnet endnu fortæller om Vagttaarne,

oprettede i Offerstedets Nærhed, hvori det med Jern

J
) Landboerne i Storbritannien forfolge ofte saadanne Min-

desmærker fra Oldtiden med en lige saa stor Vandalisme som

nogle, desværre! her i Danmark. Dr. Hibbert beretter saaledes,

at en Forpagter 1804 odelagde den hoist mærkværdige Odins-Steen

QStotie of Odin), som lige til den Tid betragtedes med saa stor

Ærbodighed af Almuen, at det blandt dem var en almindelig Skik,

at Personer, som gjorde hinanden gjensidige Lofter ved at ind-

gaae en vigtig Contract (f. Ex. Forlovelser) gave hinanden Hæn-

derne gjennem et paa Stenen dertil anbragt Hul; dette kaldtes

Odins Lofte (the promise of Odin); hvo som brod det, ansaaes

almindelig som en Nidding. Saaledes har ogsaa Eieren af en

Jordlod i Nærheden af Manchester henved 1830 aldeles forstyrret

et paa den liggende Hedcnoldsminde kaldet Odins Hule (Den of

ITorfc«) og tillige udslettet af Stenene nogle særdeles mærkelige

Sculpturer
— blot for at bcfrie hans Marker for antiqvariske

Bcsog (1. c. S. 107, 111).
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overtrukne Alter, hvorpaa Thors hcllir/e Ild bestandhj

brændte l
, Mev bevaret tilligemed Oflerkarrene o. s. v.

Oernes Præster beskyldte den der boende Almue for fuld-

kommen Afgudsdyrkelse, Bonner til Odin, o. s. v. i de

ovenmeldte Steenkredse drevet i det mindste lige til 1700

(eller endog 1792). Den gik mest i Svang ved Steinhouse,

hvilket vor Landsmand Dr. Clement nylig har besogt og

fundet, at de der endnu tilbageblevne Oldtidsminder til-

deels overgaae i kolossalsk Størrelse det verdensberømte

Stonehenge.

Det er vistnok sandsynligt, hvad Dr. Hibbert mener,

at den Hovding (forsaavidt han ikke var Jarlen selv),

som fordum var en saadan Helligdoms Forstander, samt

paa een Gang baade var geistlig og verdslig Ovrigheds-

pcrson efter Hedenolds nordiske Indretninger, ligesom i Skan-

dinavien er bleven kaldet Gode, d. e. Gudernes Mand, Præst

eller Tjener (o. s. v.). Hvad han saa end kaldtes, betrag-

ter Traditionen ham som Hovding eller Overdommer, og

Dr. Hibbert beretter, at denne
tl
Gode" pleiede at uddele til

Vedkommende smaae Steenplader eller Skiver, forsynede

med Runeindskrifter , indeholdende een eller anden Be-

faling, Stævning, Indkaldelse o. s. v. — Har dette for-

holdt sig saaledes, er det og tænkeligt, at den af os oven-

for S. 119 o. f. beskrevne Steenring eller Steenskive hat

været et saadant Tegn, som ved visse Ledigheder (efter

*) Grantham fortæller (1. c. Vol. III Part. 2. S. 303), hvor-

ledes Skotterne endnu (for at afvende visse Landeplager) tænde den

hellige Ild — Nodilden — af to Stykker Træ, som gnides sam-

men, og hvorledes de antænde Baal paa Hoiene ved et Slags Of-

fergilder, Processioner og Indvielser af Kors (forhen rimeligviis

Hammere) af Rønnetræ (som efter Eddaerne og Sagaerne var

helliget Thor i det gamle Norden), for at disse derefter kuime

tjene til Phylactericr (eller Beskyttelsesmidler) for Huse og Stalde

(o. s. v.).
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vor Gisning S. 130—37) af dets Besidder eller Ihænde-

haver (Jarlens Befuldmægtigede) er hlevet onisendt, eller

foreviist for (eller med) en Budstikke til dem, der skulde

bidrage (ved Brændsel eller Penge) til OflVingerne eller

den hestandige Alterilds Vedligeholdelse
l
. Jeg har vel

for adskillige Aar siden excerperet det her bemærkede af

Dr. Hibberts Skrift, men havde glemt dets hertilhoreude

Indhold indtil nu, da jeg tilfældigviis i en anden Anled-

ning eftersaae Uddragene deraf,
—

og af disse har jeg

da her endvidere det Folgende at meddele, om Afskaffel-

sen af lignende Steentegn paa Oen Man, fordum i lang Tid

behersket af Danske, hvor Thinget ellers endnu holdes

under aaben Himmel og hvis ældre Love i 1422 af en

almindelig Retsforsamling tilskreves den hedenske Konge

Orry, hvis Navn adskillige af Oens Steenkredse endnu

bære: „Paa Oen Man bleve hine Steentegn (stonetokens),

der forst indfortes af Skandinaverne, ikke afskaffede for-

end i Aaret 1763, ved denne Artikel af en da udgivet

Forordning: tOg da den Fremgangsmaade at bevilge (eller

udgive) Steentegn (stonetokens) for Befalinger (Bestillin-

ger, charges) eller Executioner, ved og fra adskillige Ret-

ter, Dommere og Øvrighedspersoner paa denne O er

underkastet mangehaande Forfalskning og Uregelmæssig-

heder, samt har foraarsaget Tvistigheder og Trættesyge,

ligesom den ogsaa er usommelig for en Retsforsamlings

Myndighed og Hoitidelighed, saa være det herved befalet,

J
) Heraf formoder jeg, at det Bidrag i Brændsel o. s. v.

,

som Folk i Norge, lige til vor Tid, plciede at give til de hoitide-

lige Baal paa St. Hans Aften (fordum hellig i Hedendommen som

Sommersolhvervs Hoitid, Modstykke til Julen) o. s. v. kaldtes

almindelig Brandskat. Af lignende Oprindelse var rimeligviis den

Arneskat (forlien Arngjwld, Midsontmergjfvht) som det ogsaa

efter Christendommens Indforelse blev paalagt Yderne at udrede i

Danmark til den samme Termin (o. s. v.)
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at fra og efter dette Lovhuds Forkyndelse skal al Be-

vilgelse og Udgivelse af Steentegn fuldkommen ophore

og afskaffes."'

Vi slutte med den Bemærkning, at Almuen i Skot-

lands Hoilande endnu hetegner visse store Steenkredse

(eller Steensætuinger) med den selvsamme Benævnelse (cla-

chan) som de nu give deres Sognekirke (jfr.
ovenfor

S. 184); hin var deres Forfædres, denne deres eget offentlige

Gudsdyrkelscssted; saaledcs ogsaa de heromhandlede Ve

eller Vi for vore hedenske Stamfædre *.

ANTIOUARISKE EFTERRETNINGER FRA GRØN-

LAND; redigerede af Dr. C. Pingel.

Inden vi her meddele de vigtigste Resultater af de Ef-

tergravninger og andre Undersogelser, som i Lohet af de

tre foregaaende Aar (1836
—

38) have fundet Sted i ad-

skillige af de nordiske Ruiner paa Gronlands Vestkyst og

navnligen i Julianehaabs District, troe vi at skylde vore

Læsere, korteligen at gjore dem hekjendte med de, endnu

i dette Oieblik saare tvivlsomme Efterretninger, vi Tid

efter anden have modtaget om et formeentligt Oldtids-

minde paa Landets ode og lidet hefærdede Ostkyst. Da

vi imidlertid ingen anden Hjemmel have for disse Efter-

') Det fortjener og at bemærkes, at Stedet, hvor en Steen-

kreds (af 84 preussiske Fods Omfang) forhen har staaet, ved

Altcmode i Grevskabet Wernigerode, endnu i vore Dage kaldtes

af Almuen die Kaiserslcine, die Freyslalle. Jac. Grimm formo-

der med Ilet at her fordum har været et Thingsted, og jeg læg-

ger til: et hedensk Gudsdyrkelscssted, et saadant Fristed, (Fe)

som de her af os omhandled«. Jfr. ovenfor S. 200.

$
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retningers Sandfærdighed end tvende alt for flere Aar

siden paa Vestkysten indvandrede Ostlændingers Udsagn,

og vi af egen Erfaring vide, hvor vaersom man hor være

med at fæste Lid til slige Fortællinger af de Indfodte,

saa vilde vi have foretrukket at afvente yderligere Oplys-

ninger om denne Sag, hvis ikke de Efterretninger, vi efter-

haaaden ere komne i Besiddelse af, allerede tildeels havde

fundet Veien til Udlandet l
og derfra igjen, mere eller

mindre fuldstændigen, vare komne til de fleste af vore

Læseres Kundskab.

Den forste Underretning om at der paa Ostkysten af

Gronland skulde være opdaget en uhekjendt Indskrift i en

hidindtil ligeledes ubekjendt Steenvarde, modtoge vi alt i

Efteraaret 1835 fra den ved det sydligste Handelsanlæg

Nennortalik ansatte Nationalkatechet. De udforligste og

paalideligste af de senere indlohne Efterretninger skylde

vi derimod Hr. Val. Muller, Forstander for de evangeliske

Brodres Mission ved Friedrichsthal, af samtlige europæiske

Etahlissementer i Gronland det, som ligger Ostkysten

nærmest. Hans forste Skrivelse denne Gjenstand an-

gaaende er af 26 April 1837 og meddeler folgende Om-

stændigheder. Tvende Gronlændere, som vare indvandrede

fra Ostkysten og i adskillige Aar havde hort til Fried-

richsthals Menighed, vare blevne opmærksomme ved un-

dertiden at see de derværende Brodre soge efter Indskrift-

stene og havde i den Anledning fortalt, at de i deres tid-

ligere Hjem omme paa Ostkysten havje seet en saadan

Steen med Skrifttegn paa. Nærmere adspurgte af Hr.

Muller forklarede de, at den af dem omtalte Indskriftsteen

J
) I en Skrivelse til Admiral JKosamcl, daværende fransk Ma-

rineminister, indrykket i Comptes rendas hebdomadaires des sean-

ces de l'Acadcmic des sciences. Seance du 30 Octobrc 1837
; og

derfra udtogsviis i Nouvcllcs annales des voyages 1837 S. 33G—3?

og i en Mængde andre Tidsskrifter og Illade.
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befinder sig, paa en ikke ganske ubetydelig Oe ved Navn

[dloarsut, i Egnen af Tingmiarmiut og paa omtrent 63°

N. Br. 1
. Efter deres Sigende viser den derværende Steen-

varde en Fordybning eller et Slags Niche, i hvis Baggrund

Indskriften er anbragt. Egentlige Ruiner derimod findes

der, efter disse tvende Gronlænderes Forsikkring, hverken

paa Stedet selv, hvor Varden staaer, eller i Omegnen.

Ved denne Ledighed tilfoier Hr. Muller den Bemærkning,

at alle de Ostlændinger, som hidindtil ere komne til Fried-

richsthal os have seet de nordiske Ruiner der i Nærhe-

den, benægte at have truffet noget Lignende i deres eget

Hjem. Hvad Indskriftstenen fremdeles angaaer, da ind-

saae Hr. Midler strax, hvor magtpaaliggende det maatte

være at faae den herned til Undersogelse, og han har

lige siden 1835 ved Loftet om en for Gronlænderne bety-

delig Beliinning sogt at formaae de Ostlændinger, som

undertiden besiige Friedrichsthal, til at bringe den med

sig, hvilket selv i Ostlændingernes smaae Konebaade let-

teligen maa kunne lade sig gjore; thi hele Indskriftstenen

skal, ifolge en fra Nennortalik modtagen Beretning, ikke

være storre end et stort Halvark Papir. Imidlertid har

dette endnu ikke villet lykkes. Grunden hertil ligger

maaskee for en Deel i den Omstændighed, at Samfærdse-

len med Ostkysten, efter Hr. Midlers Forsikkring, Aar for

Aar bliver vanskeligere, fordi den lis, som om Vinteren

danner sig imellem Lobene indenskjærs, paa sine Steder

ikke mere toer op om Sommeren. En anden Hindring

for Stenens Tilvejebringelse er dog maaskee at stige i de

Indfodtes overtroiske Frygt for at befatte sig med den.

I det Mindste troede Hr. Muller at spore noget Saadant,

') Paa den af Hr. Muller angivne Brede har Capitain-

Lieutenant Graahs Kort flere Oer, af hvilke den stbrste forer Navn

af Griffenfeldts Oe. Noget sydligere viser Tingniiarmiut sig som

et Fjeld lidt oppe i Landet.
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da han i August 1837 atter talte derom til nogle Hednin-

ger, som netop stode i Begreb med at vende tilbage til

deres Hjem paa Ostkysten, og han lod Stedet, hvor Var-

den skal befinde sig, nciie betegne for dem ved en af de-

res Slægtninger, som nu opholder sig ved Friedrichsthal,

men som paastaaer forhen oftere at have været paa Ste-

det o" selv at have seet Varden. Senere have vi Intet

hort enten til den eller til Indskriften : i Slutningen af

Juli 1838, da vort sidst modtagne Brev afgik fra Fried-

richsthal, havde der endnu ikke viist sig Nogen af Ost-

lændingerne.

Vi have i det Foregaaende seet, at Ingen af de Ost-

lændinger, som Hr. Muller har havt Ledighed til at ud-

fritte om Ostkysten, har vidst det Mindste at fortælle om

nordiske Ruiner omme paa denne Side af Landet. Dette

stemmer ganske overeens med Beretningerne af de to dan-

ske Reisende, som fra Vestkysten af ere trængte frem

paa Ostkysten, nemlig Peder Olsen Valloe (1752) og

Capitain-Lieutenant Giaah (1829—30). Dog maae vi be-

mærke, at Andre herom have været af modsat Mening og

paastaaet, at der paa Ostkysten findes nordiske Ruiner,

ligesaavel som paa Vestkysten. Saaledes har Hr. M.

Wormskiold i hans bekjendte Afhandling anfort 1
, at man

veed at nævne to Steder paa Ostkysten, hvor Levninger

af gamle Bygninger skulle forefindes. Det er uden Tvivl

de samme, som nærmere ere opgivne i et Brev, skrevet

1810 af den daværende Bestyrer af Colonien Julianehaab,

den senere i Bergen som Told- og Consumtions-Casserer

afdode, J. C. Morch til Professor N. G. Wolf, hvori det

blandt Andet hedder 2
:

14
Der er kun tvende Steder paa

Ostlandet, hvor man vidste at angive Rudera, som ei

•) Det skandinaviske Litteraturselskabs »Skrifter for 1814

S. 378. — 2) Borgervennen for 1831 S. 39—40.
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forskrive sig fra Gronlænderne: i en Fjord Naj armiut om-

trent G4^° et enkelt, og ved et Sted, Igloluarsoit kaldet,

imellem 65° og 0G° nogle." Begge disse grønlandske

Stedsnavne forekomme ogsaa i den nyeste Fortegnelse

over de Steder paa Ostkysten, som ifolge Adskilliges Ud-

sagn skulle have europæiske Ruiner at fremvise. Denne

Fortegnelse er i Mai 1838 nedskreven af Missionairen ved

Julianebaab Pastor J. F. Jdrgensen, medens han paa Em-

hedsvegne opholdt sig ved Nennortalik, hvor han traf flere

Gronlændere fra Ostkysten. Som saadanne Steder navn-

gaves ham Tingmiårmiut (i Omegnen af Puirsortok), Iterd-

l:\iniut, Umanak (hvor Levningerne af en meget stor Byg-

ning endnu skulle fore Navn af Kahlunæt innæt), Najår-

miut (som paa Grund af de mange derværende Varder

ogsaa kaldes Innuksuit) og endeligen Igloluarsoit, om

hvilket sidste Sted dog tillige yttredes den Mening, at det

mueligen hlot var gronlandske Huustomter, som her fand-

tes. Med Hensyn til disse Angivelser af de Indfodte,

hvilke vi for Resten maae lade staae ved deres eget

Værd, ville vi her ikkun hemærke, at en anden os ligele-

des fra Nennortalik tilhændekommen Beretning omtaler

Mure, opforte af Steen og Jord, som skulle findes paa

flere Punkter af Ostkysten, og bag hvilke Indbyggerne i

ældre Tider, inden lisblinken havde taget saa stærkt Over-

haand og Rensdyrene, som en Folge deraf, vare forsvundne,

skulle have ligget paa Luur efter disse Dyr og skudt

dem med deres Buer. Da nu Capitain-Lieutenant Graah

paa den af ham undersogte Strækning af Ostkysten hver-

ken traf Harer eller Rensdyr, ja den særdeles vel under-

rettede Forfatter af det ovenfor anforte Brev endog for-

sikkrer 1
, at Ostlændingens Sprog savner Benævnelser for

disse i hans Hjem ukjendte Dyrearter, saa maae hine

') Borgervennen for 1831 S. 10.
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Mure, hvis de ellers virkeligen have havt den Bestem-

melse, som der tillægges dem, være meget gamle. Det

er derfor let tænkeligt, at de af reisende Ostlændinger have

kunnet forvexles med de, ikke sjelden saare forfaldne og

ubetydelige, nordiske Ruiner paa Vestkysten, og at de

paa denne Maade have kunnet give Anledning til de Ind-

fodtes gjentagne Fortællinger om Ruiner paa Østkysten.

For Resten har ogsaa Vestkysten paa sine Steder lignende

Mure eller Steengjerder fra ældre Dage at fremvise. Grøn-

lænderne kalde dem Tellut o: Skydeskjul '.

Fra Hr. Val. Muller, der siden 1834 har forestaaet

Missionen ved Friedrichsthal, men forinden har tilbragt

en Række af Aar ved Lichtenau, have vi ligeledes mod-

taget flere interessante og tildeels nye Oplysninger om de

nordiske Ruiner i den sydligste Deel af Julianehaabs

District.

Den sidste Fjord af Vestkysten, hvori man har truf-

fet paa Ruinerne, er, som bekjendt, Illua eller Illuamjut 2
.

Her findes Spor af Ruiner strax indenfor Fjordmundin-

gen, i den forste Bugt paa den vestlige Side af Fjorden;

men der er nu ikke stort mere at see, end en ujævn, med

hoit Græs bevoxet Plads. Herfra forer en temmelig god

Fodsti i nordvestlig Retning over til den store fiskerige

Indsoe, af hvilken den betydelige Elv Kcksoak falder ud

i Tessermiut Fjorden. Illua Fjorden, der optager en

Mængde Elve, som udspringe fra Iisblinkene, er meget

fattig paa Fisk. Hr. Muller er derfor tilboielig til at troe,

at de, i denne Fjord bosatte, gamle Nordboer snarere have

fundet deres Livs Ophold ved Fangsten af de smaae

») O. Fabricius i det Kongelige Danske Videnskabernes Sel-

skabs Skrifter for Aar 1809-12 S. 239. — *) Forfatterens gron-

landskc Orthographie er noiagtigen bleven fulgt; den afviger i Et

og Andet fra den, som er sædvanlig hos de danske Forfattere om

Grønland.
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Fjordsæle (Phoca hispida), hvoraf elev i denne Fjord gives

en stor Mængde. Græsgang er der heller ikke meget af

i Illua; her vilde neppe mere end 8 Geder kunne linde

nodtorftigt Foder Aaret igjennem. Dog mener fir. Midler,

at det i ældre Tider maa have seet ganske anderledes ud

med Vegetationen her omkring: en af hans Roersker —
maaskee en 36 Aar gammel

—
gjorde ham opmærksom

paa en Plet i Nærheden af Ruinerne, hvor hun i hendes

Barndom havde seet store Vidiehuske tilligemed noget

Birkekrat; men nu var dette Sted hedækket med en tyk

Iisblink, der aarligen tager til. — lfolge en senere Med-

delelse om denne Fjord og dens Ruiner, fra Pastor Jtir-

gensen ved Julianehaab, hedder den forste Bugt paa Vest-

siden af Fjorden, den hvori de ovenfor nævnte ubetyde-

lige Ruiner befinde sig, Kangerdluk; den skal være en

halv Miil <tyb eller maaskee endog lidt derover. Den

næste gaaer paa samme Side af Fjorden omtrent 1| Miil

ind i Landet og kaldes af Gronlænderne Kangekitsok; i

den findes ins;en Ruiner. Derimod saae Arctander Lev-

ningerne af to Bygninger og et Steengjerde inde i Bun-

den af denne Fjord
l

.

Ved Narksak, det nuværende Friedrichsthal, fandtes

tidligere fire nordiske Ruiner. Den stiirste af dem laa

netop der, hvor Kirken tilligemed Missionairernes Vaa-

ningshuus nu staaer. Ved at rydde Pladsen traf man paa

Trækul, Fragmenter af Leerkar og nogle Fyrstene, inen

ellers ikke paa Noget, som havde fortjent Opmærksomhed.

Af Gronlænderne synes dette Sted ikke at have været

synderlig behoet; thi der fandtes kun et eneste og det

forladt Grunlænderhuus i Nærheden. Desto mærkværdi-

gere er det, at man paa en Halvoe, henimod en Fjerding-

vei (10 Minuten Wegs) derfra, træffer en Mængde Grave.

') Ugeskriftet Samleren, 6 Bind S. 1164-65.

1833-1819. 15



220 ANTIQUARISKE KPTERRBTNINORB FRA CIloXLAND.

Alle disse befinde sig paa grønlandsk Viis over Jorden og
ere paa Klipper opførte af Steen, men med en ualmin-

delig Flid og Omhu. Hr. Muller lod flere af dem aabne.

I en af disse, som var 2 Alen 18 Tommer lang, 1 Alen

4 Tommer bred og ikke fuldt en Alen dyb, fandtes Been-

raden af et voxent Menneske, liggende med Hovedet imod

Osten. Ved Siden af dette Hoved laae 8 andre Kranier,

for det Meste af samme Størrelse. To store flade Stene

dækkede Graven. En anden Grav af omtrent det samme

Omfang indeholdt ligeledes et fuldstændigt Skelet af eet

Menneske tilligemed Kranierne af 5 andre; disse laae ord-

nede paa samme Maade, som i den førstnævnte Grav.

Det er vanskeligt at gjette, hvad denne usædvanlige Be-

gravelsesmaade har havt at betyde; thi det er ikke be-

kjendt, at de hedenske Gronlændere nogensinde have lagt

mere end eet menneskeligt Lig i eet Gravsted, og de her

omtalte Grave vare ei heller rummelige nok, til at de havde

kunnet modtage Ligene af eller endog 9 voxne Men-

nesker.

Om Ruinerne ved Ikkigrit, paa den anden Side af

Narksamiut Fjorden og omtrent lige overfor Friedrichsthal,

yttrer Hr. Muller, at de ere i hoi Grad forstyrrede, hvil-

ket, efter hans Mening, hidrører derfra, at ikke faa Gron-

lændere i tidligere Dage have boet paa dette Sted og uden

Tvivl, naar de behøvede Steen til deres Vinterhuse, have

tyet til de derværende Ruiner. Hvad disse sidste angaaer,

da henvise vi vore Læsere til det Udtog af Missionairen

A. de Fries's Beretning, hvilket vi for nogle Aar siden

have meddeelt i Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed 3

Bind S. 312—14.

Narksamiut Fjorden strækker sig fra Friedrichsthal

li Mul i nordostlig Retning op i Landet; men inden man

naaer Bunden af Fjorden, afgiver denne en Arm i N. V.,

}£ Miil lang, men kun i Miil bred. Fjordarmen forer
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Navn af Amitsuarsuk. Strax ved Indgangen i denne

Fjordarm traf Hr. Midler paa Nordostsiden flere, saavidt

vi vide, hidindtil ubckjendte Ruiner. Disse ligge paa en

noget ophoiet Flade, men ere aldeles sammensjunkne og

overgroede med Græs. Fra Ruinerne af og ind til det

Inderste af Fjordarmen voxer der en Mængde Krækkcbær;

men Kratskov er der Intet af. Udenfor Indlobet i Amit-

suarsuk er der en ikke ubetydelig Fiskeplads, dog kun af

Ulker, hvoraf der her falder en stor Mængde.

I Srrmrlik Fjorden, indenfor den store Oe Sermersok,

kunde Hr. Muller hverken selv opdage, ei heller opspørge

Ruiner. Derimod har han truffet saadanne imellem Ser-

melik Fjorden og Ounartok Fjorden, i en lille Bugt, som

afgiver en god Skibshavn, men som hidindtil ikke fandtes

i Korterne. Udenfor denne Bugt ligger en liden, næsten

rund, Oe ved Navn Imnarsutelik. Inderst i Bugten, paa

den vestlige Side og 50 Skridt fra Stranden, findes to

store Ruiner. De ligge noget hoit paa en smuk, for So-

len udsat, Skraaning. Begge Ruiner ere meget forfaldne

og bevoxede med hoit Græs; dog er Muren paa sine Ste-

der endnu en Alen hoi. Dette Sted hedder Korngek.

De gamle Beboere af Korngek have over Land havt

en bekvem Forbindelse baade med Annik, hvis Ruiner

kun have Udseende af lyngbevoxne Jorddynger, og derfra

videre med Bunden af Ounartok Fjorden, hvor der ligele-

des findes stærkt forstyrrede Ruiner; men disse sidste

har Hr. Muller ikke havt Leilighed til selv at tage i Oie-

syn. Paa Nordvestsiden af Ounartok Fjorden, og en lille

Miil sydvestlig fra Bunden af denne Fjord, gaaer en Bugt

i nordnordvestlig Retning fra Fjorden op i Landet. Bug-

ten er omtrent \ Miil dyb og ude ved Fjorden ligesaa

bred. Paa Ostsiden af denne Bugt, og nogenlunde midt-

veis imellem Fjorden og det Inderste af Bugten, ligger

Sakkamiut, hvor der findes adskillige, men nu næsten

15*
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ukjendelige, Ruiner. Lige overfor disse paa den vestlige

Side af Bugten ere atter Ruiner og nogle af disse endog

af temmeligt Omfang; men alle ere de i h6i Grad for-

styrrede, saa at Storreisen af dem ikke lader sig angive.

Alligevel troede Hr. Muller, da han i Juni Maaned 1833

besogte dette Sted, at finde Anledning til her at foretage

en Eftergravning; men imod Forventning fandt han Jorden

endnu saa fuld af Frost, især hvor der laae Stene, at han

nodtes til at afstaae fra dette sit Forsæt, hvilket han hel-

ler ikke senere har fundet Ledighed til at udfore.

I Mundingen af Ounartok Fjorden ligger Oen Ou-

nartok eller Onartok, som Hr. Muller hellere vil have det

skrevet. Fjorden er opkaldt efter Oen, der igjen har sit

Navn (Ounartok, det Kogende) af tre varme Kilder paa

Nordostsiden. Tæt ved den mellemste af disse Kilder

eller Damme fandt Arctander, da han 1778 besogte Oen,

Levningerne af en Bygning, som han antog at have tjent

Landets gamle Beboere til Badehuus. Muren ragede paa

den ene Side endnu
-J
Alen frem over Jordens Overflade og

viste, at Huset havde været henved 8 Alen langt, men

noget smallere 1
. Levningerne af dette Badehuus var

Graah ikke istand til at gjenkjende
2

,
da han 1828, altsaa

netop et halvt Aarhundrede efter Arctander, besogte Oen

Ounartok. I Aaret 1818 havde Hr. Muller endnu tyde-

ligen seet denne Ruin paa en lav Jordtunge i Nærheden

af de varme Kilders Udlob i Havet; men 1833 gjenfandt

han til sin store Forundring næsten intet Spor deraf.

Stormene, som især i Aarene 1829— 30 havde raset med en

usædvanlig Voldsomhed, havde saaledes kastet Sand og

Smaasteen fra Havets Bund op over den lave Landtunge,

at denne forhen græsrige Plads aldeles var bedækket der-

J
) Samleren 6 Bind S. 1189—90. — 2

) Undersogelses-Rcise

til Ostkysten af Gronland S. 39.
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med. Ved denne Ledighed bemærker Ur. Muller, at man

overhovedet har iagttaget, hvorledes Havet, som beskyller

den gronlandskc Kyst, i en Tid af 100 Aar kjendeligen

er steget op paa Land.

Om de talrige Ruiner i Agluitsok eller, som den al-

mindeligen kaldes Lichtenaus Fjorden havde vi, siden Be-

kjendtgjorelsen af Arctanders Dagbog, saa godt som slet

Intet erfaret. Desto mere maae vi paaskjonne de Efter-

retninger, som Hr. Muller, efter to Gange i Aarene 1832

og 33 at have bereist og undersiigt denne Fjord, har med-

deelt om de derværende Levninger fra Fortiden.

Naar man fra Ounartok reiser ind i Agluitsok Fjor-

den, kommer man forbi et Næs Akkuliærosek, ogsaa Ni-

colaisnæsset kaldet. Folger man nu den ostlige Fjord-

bred, saa træfter man en god halv Miil fra Næsset en lille

Bugt ved Navn Karigerdluluk. I denne findes talrige

Jord- og Steen-Dynger, som mere ere overgroede med

Mos end med Græs; men nu lader der sig Intet tydeligen

erkjende paa dette Sted. I en betydeligere Bugt, længere

inde i Fjorden, men ligeledes paa dens ostlige Sule, ligger

Iglorsoak. Allerede Navnet tyder paa, at dette Sted i

Oldtiden har været beboet og bebygget, hvoraf ogsaa en-

kelte svage Spor ere tilbage; for en 40 Aar siden var

her endnu nogen Græsgang, men nu ikke mere. Fra Ig-

lorsoak og Kangerdluluk har der over Land været en let

Forbindelse med Sakkamiut og Narksarsoak i Ounartok

Fjorden, ja til sine Tider selv med Oen Ounartok, da det

smalle Sund imellem Fastlandet og Nordsiden af denne

Oe pleier at være tillagt en stor Deel af Vinteren igjen-

nem. En halv Miil længere i Nordost fra Iglorsoak ud-

breder der sig langs med Fjorden en for Gronland meget

betydelig, græsgroet Slette. Her samles hvert Foraar næ-

sten alle Gronlænderne fra den sydligste Deel af Juliane-
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haabs District, lige fra Alluk ' indtil Igalikko; thi her

falder i Mai og Juni Maaneder den storste Sildefangst

i hele Sydgronland. Den lille gronlandske Sild (Lod-

den, Mallotus arcticus) oses da i en saa uhyre Mængde

op af Fjorden, at Fangsten vilde udgjore flere hun-

drede Touder, og udbredes paa hiin Græsslette, hvor

den torres til Vinterprovision. Det er meget troeligt,

at de gamle Islændere og Normænd, som have boet her

i Egnen, ogsaa have vidst at fore sig denne Havets

Rigdom til Nytte. Fra denne Sildeplads er der 2£

Miil ind til Bunden af den ostlige Fjordarm, Sioralik

kaldet. Her findes de tydeligste Ruiner i hele Omegnen;

men det er noget vanskeligt at komme op til Stedet. Som

en Fiilge af det meget ferske Vand, der tilfores denne

Fjordarm, er den sædvanligviis tillagt med Vinteriis lige

fra Begyndelsen af September og til ind i Juni Maaned.

Paa den sidste halve Miil, inden man naaer Ruinerne, er

Farvandet saa grundt, at det kun lader sig passere med

den huleste Springflod. Hertil komme endnu de Hin-

dringer, som Storiis, Regn og Storm hyppigen lægge i

Veien, saa at ofte flere Springtider gaae forbi, uden at

man kan benytte Hoivandet. Af disse Grunde kunde Hr.

Miiller ikke for i August 1833 bringe sin Reise til de

herværende Ruiner til Udfurelse. Og dette skete endda

forst paa den sidste Dag af Springet, saa at hans Roer-

sker, da han den folgende Dag vendte tilhage, flere end

een Gang maatte stige ud af Baaden i Vandet og drage

den over Sandbankerne. Hans Ophold ved disse mærke-

lige Ruiner var derfor saa indskrænket, at han knap fik

Tid til at tage dem noget nærmere i Oiesyn og, for saa-

vidt dette lod sig gjore, at opmaale dem. Omtrent 4—
500 Skridt nordvestlig fra Strandbredden og ikke langt

') En (>e under Ostkysten, hvorpaa der aarligen holdes et

Islags Marked imellem Ostlændingcrnc og Vestlændingerne.
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fra en betydelig Laxeelv, sees paa en noget ophtiiet Plads

Levninger af en vidtloftig Muur eller niaaskec snarere af

et Steengjerde. De rage hist og her £
—
f Alen frem af

det frodige Græs og omgives paa alle Sider af Vidiebuske,

som have naaet mecr end Mandshoide, og igjennem hvilke

man kun med Moie arheider sig frem. Indenfor denne

Ringmuur bliver man en anden Muur vaer, som igjen

indeslutter et mindre Rum; men det er vanskeligt at for-

visse sig om Storreisen uden ved Hjælp af Eftergravnin-

ger, hvortil der den Gang savnedes behorig Tid. Omfan-

get af den ydre Muur anslaaer Hr. Muller imidlertid til

omtrent 140 Alen, og han er tilboieiig til at antage den

stime Plads indenfor samme for at have været en Kirke-

gaard; hvori han bestyrkedes, da han ved her at tage nogle

Steen op, fandt Menneskebeen. Med Hensyn til de to

ovrige Ruiner paa dette Sted, saa henviser Hr. Muller til

Arctanders Beskrivelse 1
,
da de endnu ere i omtrent samme

Tilstand; og han tilfoier blot, at der her i Sioralik lod

sig holde et betydeligt Antal Qvæg.

Fra Ruinerne i Bunden af Sioralik Armen kan man,

ved at gaae over en nogle 100 Fod hoi Bjergryg, i en

Timestid ret maueliii; komme over til Bunden af den mel

lemste Fjordarm, Amitsuarsuk kaldet. Imellem Sioralik

og Amitsuarsuk ligger Bjerget Akkuliærosersoak ligesom

paa en Halvoe; dette er et af de hoieste Fjelde i Juliane-

haabs District. Paa dets temmelig steile Sydside har Hr.

Muller til forskjellige Tider seet to store Ruiner, men som

ere aldeles forstyrrede. Ogsaa her er der betydelig Græs-

væxt, og der groer tillige et Slags vildtvoxende, men spise-

lige Vikker (Vicia Cracca).

Ruinerne i Bunden af Amitsuarsuk Armen ere 2 eller

3 i Tallet og ligne i nogen Afstand en gammel Forskands-

Samleren Bind S. 1109 - 1200.
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ning; men de ere aldeles sammensjunkne og Murene ikke

at gjenkjende. Omgivelserne af den derværende Indsoe

have saa temmelig Udseendet af et europæiskt Landskab.

Sit meste Vand erholder denne Soe fra en stor Elv, som

kommer nordfra, gjennemlober en Dalslette af^Miils Længde,

der fordum har været hevoxet med Birkekrat, og, inden

den falder ud i Indsoen, danner et prægtigt Vandfald af

over 200 Fods Hoide. Fra Amitsuarsuk har man tilfods

en halv Dags Reise over til Igalikko Fjorden.

Ruinerne i Kahlumiut, den vestlige Arm af Agluitsok

Fjorden, har Hr. Muller ikke selv seet; men en af hans

yngre Colleger, som havde været paa Stedet, forsikkrede

ham, at de ere i en aldeles forfalden og næsten ukjende-

lig Tilstand, Den derværende Laxeelv er en af de fiske-

rigeste i hele Omegnen. Om de Ruiner, som Arctander

har truffet to Mile nordlig for Kadlumiut 1
, vidste nu ingen

af Grenlænderne Besked.

Derimod har Hr. Muller selv beseet Ruinerne ved

Neppiset og det nedenfor Lichtenau liggende Kangerdlvj-

luk (hvilket ikke maa forvexles med Kangerdluluk paa

den ostre Fjordbred), men fundet dem boist ubetydelige.

Deres fordums Omfang og Sttirrelse lader sig nu ikke

længere bestemme. — Hermed ender Hr. Mullers Beret-

ning om Ruinerne i Agluitsok Fjorden.

Missionairen ved Julianehaab Pastor J. F. Jorgensen

har, af reen og uegennyttig Interesse for Sagen, siden

1835 velvilligen forestaaet og ledet de Opmaalinger og

Udgravninger, som det Nordiske Oldskrift-Selskab har

foranstaltet i de paa Fortidsminder saa særdeles rige Fjorde

i Omegnen af Julianehaab. Om Resultaterne af disseO"

Foretagender have vi Tid efter anden modtaget omstæn-

delige Indberetninger fra Pastorens Haand. Under-

soselserne omfatte allerede et betydeligt Antal Ruiner i

J

) Samleren (i Bind S, 1194-97.
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Igalikko, Kakortok, Tunnudliarbik, lkcrsoak 015 Sermelik

Fjordene; og vi have Haab om at see dem udstrakte til

de to vestligste Fjorde i Julianehaahs District, Immarti-

nek og Sermitsialik, i hvilke der ligeledes skal forefindes

nordiske Ruiner, men som hidindtil have været aldeles

ubekjendte. Pastor Jorgensens Beretninger ere ledsa-

gede af Situationskort og Grundtegninger, uden hvilke de

ossaa af de færreste Læsere ville kunne forstaaes. Da vi nu

ikke see os i Stand til her at gjengive disse, og vi mane

befrygte, at den blotte Opregning af en Mængde Ruiner,

deres Dimensioner, gjensidige Beliggenhed og Afstand

vilde altfor meget falde i det Trættende, saa troe vi, med

Hensyn til disse vigtige Bidrag at bur'de henvise til den

tredie Hovedafdeling af Gronlands historiskr Mindks-

mærkkr, hvis Udgivelse forestaaer, og hvori de ville blive

optagne med det tilderes Forstaaelse nodvendige Apparat.

Vi ville her indskrænke os til i Korthed at omtale hvad

der i hine Beretninger forekommer os at være aldeles nyt

og ukjendt.

Omtrent to Mile fra Colonien Julianehaab ligger Ekal-

luarsoit paa Fastlandet imellem Igalikko Fjorden og den

sondre Kangerdluarsuk Fjord, hvilken sidste ikke maa for-

vexles med en nordligere Fjord af samme Navn, der imel-

lem Colonien og Tunnudliarbik Fjorden skyder sig op i

Landet. Da de Indfodte havde fortalt Pastor Jorgensen,

at der ved Ekalluarsoit ikke blot vare nordiske Rui-

ner, som hidindtil havde undgaaet Europæernes Opmærk-

somhed, men tillige at man der havde fundet flere Old-

sager, saa besluttede Pastoren i September 1837 selv at

besoge dette Sted. Han reiste derhen i en Konehaad,

fulgt af flere Gronlændere i deres Kajakker. Disse forte

ham fra Landingsstedet over et lidet Fjeld, bag hvilket

Ruinerne ligge. Selve Stedet, som er vel bevoxet med

Græs, kaldte de Iglorsoi't. Paa den vestsydvestlige Side
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skiltes det ved en Elv, som skal være rig paa Laxorreder,

fra en temmelig hoi Landstrækning, der forer Navn af

Pamiedluk; paa Nordvestsiden gaaer en lille Bugt ind i

Landet. Hvad de herværende Ruiner angaaer, da ere de

i hoi Grad forfaldne. De syntes at hidrore fra flere sam-

menhængende Bygninger, hvis Antal imidlertid ikke lod

sig udfinde. Tilsammentagne havde de en Længde af om-

trent 50 og en Brede af omtrent 30 Alen. Nogle faa

Skridt osten for disse Ruiner skulde der efter Grønlæn-

dernes Sigende være en varm Kilde; ved Pastorens

Besog var den udtorret. Hoiere oppe i Landet fandtes

derimod flere Ruiner, men i den samme aldeles forstyr-

rede Tilstand. I Nærheden af disse voxede en Deel af

det hedste islandske Mos. Paa Grund af de Indfodtes

Fortællinger om adskillige Oldsager, som tidligere skulle

være fundne ved Ekalluarsoit, hlev der gravet i de der-

værende Ruiner, men uden at der nu hragtes Andet for

Dagens Lys end en Mængde forbrændte Kul, der oien-

synligen vidnede om at ogsaa disse Bygninger i sin Tid

ere blevne odelagte ved Ild.

I den nordre Arm af Igalikko Fjorden ere de nor-

diske Ruiner af et saadant Omfang og tildeels af en saa-

dan Mægtighed, at man i dem, for at bruge en nyere

Reisendes Udtryk
1

, troer at see Levningerne af en heel,

odelagt Stad. Intet Under derfor, at man, saasnart der

blev Tale om Udgravningen af enkelte af de vigtigste blandt

Grunlands Fortidsminder, forst og fremmest henvendte

Opmærksomheden paa de i Sandhed forbausende Ruiner i

det minderige Igalikko ! Under Pastor Jorgensens per-

sonlige Ledning og Tilsyn er den derværende betydelige,

men i hoieste Grad forstyrrede, Kirkeruin noiagtigen ble-

ven undersogt, og fortsatte Eftergravninger have fundet

i) Capitain-Lieutenant Graah i hans Undcrsugelsesrcisc til

Ostkysten af Gronland S. 175.
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Sted saavel i tiet Indre af selve Kirken, som ogsaa paa

den storstc Deel af* Kirkegaarden. Efter en Tegning,

som vi have modtaget fra Pastor Jorgensens Haand, med-

dele vi vore Læsere nedenstaaende Grundrids af Kirken

i Igalikko.

m

Dimensionerne kunne efter Pastorens noiagtigc Opgivelser

antages at være folgende :

Længden fra a til b = 88} Fod

u - f = 4 —
r — q = 26 —
s — t = 58} —

Breden fra e — d = 48 —
c — u = 24 —
f — r == 12 —
s — q= 4 —
x — t = 40 —

.

Kirkeruinen i Igalikko er ikke blot den storste i Grou-

land, men tillige den eneste, i hvilken vi, til Trods for

dens næsten fuldkomne Forstyrrelse, kunne gjenkjende en

Korskirke. Dog er det uvist, om den fra Begyndelsen

af har havt denne Form: af Grundstenenes Tilstand troer

Pastor Jorgensen at kunne slutte sig til, at de Dele
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af Kirken, som danne Korsets Arme, senere ere tilbyg-

gede. Kirken har paa alle fire Sider været omgiven

af en Kirkegaard, hvis Ringmuur endnu er kjendelig især

paa Nordsiden. Afstanden imellem Kirken og Kirkegaards-

muren har imod Osten udgjort 32 Fod, imod Norden 43,

imod Vesten 2(3 og imod Sonden 23 Fod.

Af de mange andre Ruiner i Igalikko, som Pa-

stor Jorgensen har undersogt og opmaalt, ville vi her

ikkun nævne Levningerne af en mærkelig cirkelrund Byg-

ning, hvilke han traf en 300 Skridt eller noget mere nord-

lin for Kirken. Den holdt 34 Skridt i Omkreds. En

lignende, men betydeligen storre, Ruin omtaler Capi-

tain-Lieutenant Graah iblandt Ruinerne i Kakortok *.

Denne ligger 2—300 Skridt ostlig for Kirken, er 22-24

Skridt i Gjennemsnit, og Muren var 1828 endnu fra 2 til

5 Fod hiii. Hvad Bestemmelsen af disse runde Bygnin-

ger har været, er meget uvist; maaskee have de tjent til

Klokketaarne, da de begge befinde sig i Nærheden af

Kirker.

I den brede Munding af Kakortok Fjorden ligger en

temmelig betydelig Oe ved Navn Akpeitevik. Paa denne

findes der efter Pastor Jorgensens Beretning nogle,

hidindtil ubekjendte, nordiske Ruiner, hvilke Pastoren

ikke selv har havt Leilighed til at undersoge, men som

ifolge hans Anmodning ere blevne opmaalte af Assi-

stent Kauffeldt, da denne paa en Vaccinationsreise kom

der i Nærheden. Ruinerne befinde sig paa Ostsiden af

Oen paa et Sted, som Gronlænderne kalde Kaisoak. Om-

trent 300 Skridt fra Soen ligger her en Ruin, 44 Fod

lang og 40 Fod bred. Paa den nordlige Side er der nu

ingen anden Muur at see end den faste Klippevæg; dog

har der fordum ogsaa været en Steenmuur, men som nu

') UnJersiigclscs-Rcise til Ostkysten af Gronland S. 46.
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er nedfalden. Paa den ostlige Side er Muren endnu 2}

Alen og paa den sydlige 2j Alen, men paa den vestlige

Side ikkun 1 Alen hoi; Murene ere overalt 1] Alen tykke.

Indgangen har været fra den vestlige Side. Lidet over

50 Skridt vesten for denne Ruin fandtes Levningerne af

en anden mindre Bygning, men i en saa forstyrret Til-

stand, at dens fordums Storrelse ikke lader sig angive.

Derimod laa der 40 Skridt ostlig for den forstnævnte

Ruin en tredie, mindre forfalden Ruin, der holdt 29 Fod

i Lænsden os 12 Fod i Ureden. Paa den ostlige Side

var Murens Hoide endnu \\ Alen og paa den vestlige 1

Alen; Tykkelsen var 1^ Alen. I Ruinens ostlige Ende

befandt sig et Slags Aflukke af 11 Fods Storrelse.

Til Oen Akpeitevik (paa Dansk Lobestedet l

) og Rui-

nerne i Kakortok knytter der sig et gronlandsk Sagn om

de sidste Nordboers Undergang. Dette er allerede tidli-

gere blevet os meddeelt af Hr. J. Mathiesen, forhenværende

Bestyrer af Colonien Julianehaab, hvis Efterretninger om

de i Kakortok Fjorden værende Fortidsminder ere indryk-

kede i Annalerne for 1830— 1837 S. 128-29 og S. 131—33.

Temmelig overeensstemmende med hans Meddelelse lyder

Sagnet i Pastor Jorgensens Beretning, der imidlertid er

noget udforligere og tilfoier adskillige, i den forste Op-

tegnelse forbigaaede, charakteristiske Biomstændigheder.

Længe, hedder det, efterat de gamle Kablunakker

vare blevne udryddede i hele det ovrige Gronland, holdt

de sig endnu i Kakortok Fjorden, hvor Kirken i Særde-

leshed skal have tjent dem til et Tilflugtssted. De havde

her en Herre eller Hovding, som Gronlænderne give Navn

af Ungertok eller Ongartok. Uagtet Forstaaelsen imellem

Kablunakkerne og Gronlænderne ikke var den bedste, levede

!) Gronlænderne derivere Oens Navn af det grønlandske

Gejrningsord akpapok, lobcr, fordi deres Forfædre lier flygtede for

Kablunakkerne.
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de dog i længere Tid fredeligen i Nærheden af hinanden.

Men omsider indtraf en Begivenhed, som gav Anledning

til en blodig Feide og endte med de gamle Kablunakkers

fuldstændige Undergang. En Gronlænder fra det nærlig-

gende Akpeitevik var nemlig roet ud i sin Kajak, for at

prøve nogle nye Kastepile. Da han nu roede forbi en

lille Odde, der i Nærheden af Ruinerne skyder ud i Fjor-

den, sad der ved Stranden en ung Kablunak og saae paa,

hvorledes Grønlænderen feilede med sin Fuglepiil. Strax

begynder han, for at haane denne, at skrige som en Alke

og tilraaber Grønlænderen: Prøv om du kan træffe mig!

Dette lader denne sig ikke sige to Gange; han sigter efter

Kablunakken og træffer ham dodeligen. Ungertok fandt

sig deri, da han erfarede de nærmere Omstændigheder ved

Drabet. Men det varede ikke længe, for en Gronlænder

med hurtige og stille Aareslag listede sig ind paa en an-

den af hans Folk og ligeledes dræbte denne. Nu blev

Ungertok opbragt og besluttede at tage Hævn over sine

grønlandske Naboer. Disse boede da paa Vestsiden afAk-

peitevik, hvor der endnu vises nogle gamle grøn landske

Huustomter i Nærheden af den lille Indsiie. For at over-

raske dem, roede Ungertok i en maanelys Efteraarsnat

med alle sine Folk over til Ostsiden af Oen, og drog nu

i Stilhed over det temmelig hoie Fjeld midt paa Oen.

Ubemærkede vare de komne ned til Indsoen paa Vestsi-

den
;
men her bleve de opdagede af en grønlandsk Pige,

som var gaaet ud at hente Vand. Hun blev deres for-

længede Skygger vaer paa Soens Overflade, ilede til sine

Landsmænd og gjorde Anskrig. Det lykkedes nogle af

Grønlænderne at redde sig ved Flugten ;
men de Tilbage-

blevne maatte lade deres Liv. Denne sorgelige Lod traf

navnligen alle O vinder og Born, med Undtagelse af en

halvvoxen Dreng, som under Blodbadet skjulte sig i en

Kloft i Klipperne. Denne Kloft vide Grønlænderne endnu
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den Dag i Dag at paavise nede ved Stranden og tæt ved

de gamle Huustomter. Paa den Tid, da dette Overfald

fandt Sted, var det nuværende Julianehaabs District allerede

temmelig stærkt befolket af Grønlænderne. I Særdeleshed var

det Tilfældet med Narksak imellem Tunnudliarbik og Ser-

melik Fjordene. Did tyede nu de faa Gronlændere, som

lvkkeligen vare undkomne fra Akpeitevik, for ved deres

Landsmænds Hjælp at tage en blodig Hævn over Kablu-

nakkerne. Dette lykkedes dem kun altfor vel. Dog skrede

de ikke strax til Udforeisen af deres Forehavende; men

Vinteren hengik med Forberedelserne. Imedens Mændene

uafladeligen arbeidede paa Buer og Pile, maatte Fruen-

timmerne i Kulden berede en Mængde aldeles hvide Sæl-

hundeskind til Overtræk for Baadene. Da Foraaret nu

var kommet, og Vinden efter Sædvane stadigen hlæste indad

Fjordene
1

, roede Gronlænderne fra Narksak ubemærkede

uden om det Land, paa hvilket Colonien Julianehaab for

Tiden ligger. Men, saasnart de havde naaet Mundingen

af Kakortok Fjorden, lagde de Aarerne ind og lode nu

Baadene drive for Vinden, som bar lige ind paa Kablu-

nakkernes Boliger. Disse bleve vel opmærksomme paa

Konebaadene, som nærmede sig paa Fjorden, kom ud af

deres Huse, satte Haanden for Panden og saae ud over

Fjorden. Men, skuflede ved Konebaadsskindenes hvide

Farve, ansaae de Grenlændernes Fartoier for drivende lis-

stykker og gik uden Mistanke atter ind i deres Huse. Om
INatten landede Gronlænderne i en Bugt nogle Bosseskud

fra de nuværende Ruiner, hvor Kysten var og endnu er

stærkt bevoxet med saakaldet Lyng og med Enebærbuske.

Heraf samlede de en Mængde, som de benyttede til at

') Vestenvinden, som dagligcn med godt Veir blæser indad

Fjordene (den saakaldte Isersarnek) indfinder sig i Sydgronland

sædvanligviis i Mai og vedvarer til hen i Slutningen af August

Maaned.
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spæne samtlige Indgange til Kablunakkernes Huse og der-

paa stak i Brand. Beboerne, som laae i den tryggeste

Sovn, indebrændte alle med Undtagelse af Ungertok, der

med sin Son, en lille Dreng, under Armen sprang ud

igjennem et af Vinduerne i den brændende Kirke og flyg-

tede oster efter. Gronlænderne forfulgte ham i Forstrun-

gen, men opgave efterhaanden Forfolgelsen, paa en Eneste

nær. Ungertok naaede den ostre Ende af det hoie, saa-

kaldte Kirkefjeld, uden at den med Bue og Pile bevæb-

nede Grenlænder kunde komme ham paa Skud. Men Un-

gertok var altfor udmattet af Lobet og af sin Byrde, til

at han kunde undkomme tilfjelds. Han lob derfor en Tid

lang rundt omkring en derværende Indsoe, for saaledes at

undgaae sin haardnakkede Forfolger. Tilsidst saae han

sig dog nodsaget til at kaste sin Son ud i Soen, for at

kunne frelse sit eget Liv. Det lykkedes ham for Oieblik-

ket. Han undkom til Igalikko, hvorfra han flygtede læn-

gere sydefter. Dog varede det ikke længe, forend Gron-

lænderne opdagede hans Tilflugtssted. Dette skete, ifolge

det gronlandske Sagn, ved Hjælp af en af de Trædukker,

som en Angekkok, inden hans Landsmænd skrede til

Overfaldet, havde plantet paa Maagetuerne i alle Fjord-

mundingerne. En af Dukkerne viste nemlig hen til det

Sted, hvor Ungertok holdt sig skjult i Nærheden af en

Indsoe. Dog var han ikke let at faae Bugt med ;
thi han

var saa behændig, at han efter Grenlændernes Fortælling

kunde gjore sig saa smal som et Knivsblad, og han vær-

gede sig saa drabeligen med sin Oxe, at Ingen vovede at

komme ham nær. Omsider lykkedes det dog en Gron-

lænder, hvis Broder Ungertok ved Overfaldet paa Akpei-

tevik selv havde dræbt med et Slag af sin Oxe, at træffe

ham med en magisk Buepiil, forfærdiget af det yderste

Tverstvkke af en ufrugtbar Kones Hække. Saaledes kom
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den sidste af de gamle Kablunakker af Dage; Drabet

skete langt sydefter, indenfor Atartok.

Om Ungevtok og hans Endeligt have Gronlænderne

for Resten havt en Vise, som nu er gaaet i Forglemmelse

paa en eneste Strophe nær. Denne lyder efter Pastor

Jorgensens Optegnelse saaledes:

Asuna Kahlunak anningoarsinnartok!

Asuna Ungartok anningoarsinnartok erne onermiglugo!

Taima pigalloarpause.

Kalalit aggitlartut; niakoeet manninamik; niakoeet keb-

lermeta.

Dette vanskelige Fragment af gammel gronlandsk Folke-

poesie har Pastoren efter de kyndigste Indfodtes Ordfor-

klaring troet at burde oversætte saaledes:

Se til den Tosse af Kahlunak, der gaaer ud uden at

tænke videre ved det!

Se til den Tosse af Ungertok, der gaaer ud uden at

tænke videre ved det, med sin Son under Armen!

Saaledes faaer jeg nok gjengjælde Eder.

Gronlænderne komme nu stærkt ansættende; deres Ho-

veder ere glatte; deres Hoveder skinne.

Det er den Gronlænder, hvis Broder Ungertok havde dræbt

paa Akpeitevik, der her indfores talende. At deres Ho-

veder vare glatte og skinnende, skal efter Grønlændernes

Forklaring betyde, at de vare rustede til Kamp. I gamle

Dage skulle de nemlig have havt den Skik, inden de gik

i Striden at afskjære en Deel af deres Hovedhaar eller i

det Mindste at gjore det vaadt og glatte det, for at ilet

ikke under Kampen skulde falde dem ned i Oinene og

derved blive dem til Besvær.

Allerede P. Egede
* havde hort Gronlæuderne for-

,
) Efterretninger om Griinland. Kbhavn s. a. S. 81-82.

1838-1839. 16
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tælle et lignende Sagn om Anledningen til den Ufred

imellem de gamle Nordboer og Gronlænderne, som endte

med de førstnævntes fuldkomne Udryddelse. Men endnu

stime er Overeensstemmelsen imellem vort Sagn om Un-

gertok og det, som Arctander efter de Indfodtes Fortæl-

linger meddeler x om en gammel Normand ved Navn

Igalikko, der skal have boet i den nordre Arm af Igalikko

Fjorden og have givet denne Fjord sit Navn. Hvad imid-

lertid hans Navn angaaer, da har Arctander uden Tvivl

misforstaaet Gronlænderne; thi Igalikko er efter Pastor

Jurgensens Forsikkring ægte gronlandsk og betyder et

Land med Kogesteder, der (af en eller anden Aarsag) er

blevet forladt. I gamle Dage skal Igalikko efter Grøn-

lændernes Sigende have heddet Kangerdluluk. Kablunak-

kernes derværende Herre eller Hiivding have de ældste

blandt Districtets nulevende Gronlændere aldrig hort an-

derledes nævne end Olave eller Olav ik (det nordiske Olaf?).

Han skal have været meget rig og i Særdeleshed eiet et

stort Antal Qvæg. Tillige skal han have været saa stærk,

at han mægtede at bære en Hvalros paa Ryggen eller en

fuldvoxen Svartside (Phoca gronlanclica) under hver Arm.

Da Igalikkoboerne paa samme Maade, som deres Lands-

mænd i Kakortok, bleve forraskede af Gronlænderne, undkom

Olave, skjont allerede gammel, Jykkeligcn tilligemed sin

yngste Son. For Resten vide Gronlænderne ikke at for-

tælle Noget om det gamle Igalikko, uden at der samme-

steds skal have været en Kirkeklokke af en saadan Stor-

relse, at den, naar der ringedes med den, kunde hores i

Tunnudliarbik Fjorden og kalde de derboende Kablunak-

ker til Gudstjenesten i Igalikko
2

. Fremdeles ville de

vide, at der fordum skal have været en Mængde Hvaler i

i) Samleren 6 Bind S. 1227-29. — 2
) Jvfr. Nordisk Tids-

skrift for Oldkyndighed 3 B. S. 223.
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denne Fjord; ja de fortælle endog om afdode Landsmænd,

som endnu skulle have seet disse Sodyr i Fjorden, faa

Aar inden den i den grønlandske Handels Historie bc-

kjendte Kjobmand Anders Olsen kom til Districtet og der

(i Aaret 1770) anlagde Colonien Julianehaab. Ligeledes

paastaae de, at der til den Tid har været en stor Over-

flodished af Sofucle, men at disse senere have forladt

Fjorden og ere dragne længere Nord paa.

Om de nordiske Ruiner i Frederikshaabs, Fiske-

næssets og Godthaabs Districter have vi i Lobet af de

tre sidste Aar ikke erholdt nye Efterretninger. Derimod

er der til de tidligere, saare tvivlsomme Angivelser af

nordiske Ruiner i Sukkertoppens og Holsteinsborgs Di-

stricter kommen en ny, men ligesaa utilforladelig. Efter en

dronlænderindes Udsagn skal der nemlig i det forstnævnte

District paa en Oe, af de Danske „Skulderbladet" kaldet,

som ligger en Miilsvei sonden for Napparsok, befinde

s'i£ en Ruin o<* i Nærheden af den tvende Grave, der

efter hendes Forsikkring ikke hidrore fra hendes Lands-

mænd. Det er mueligt, at et Par hollandske eller andre

fremmede Hvalfangere her ligge begravede.

Vi vende os nu til Nordgrønland og til det eneste

Minde fra Fortiden, som det udstrakte nordre Inspectorat

har at fremvise, nemlig Steenfælden ved Norsoak. Om
denne har Botanikeren Hr. I. Vahl, ved sin Hjemkomst

fra Gronland i Efteraaret 1836, tilstillet os en udforlig

Beretning, hvilken vi saa meget mindre tage i Betænkning

her at meddele i sin Heelhed, som Meningerne om dette

Oldtidsmindes Herkomst og Bestemmelse i længere Tid

have været deelte.

„Saa rigt paa europæiske Mindesmærker fra Oldtiden,

som det sondre Gronlands Inspectorat og navnligen Juliane-

haabs District er, ligesaa fattigt er det nordre Inspectorat

hvor der endnu ikke er fundet flere end tvende, der med

16«
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Bestemthed kunne siges at have deres Oprindelse fra

Europæerne; men hvoraf det ene, nemlig den Kuriesteen,

som Capitain-Lieutenant Graah erholdt, da han var ved

Upernivik, er i hoi Grad mærkeligt, fordi man deraf kan

slutte sig til, at vore Forfa>dre ogsaa maae have besogt

disse langt oppe mod Norden liggende Steder. Det andet

Mindesmærke, om hvis Oprindelse man endnu er i Tvivl,

findes ved det under Colnnien Kiltenbank horende Udlig-

gersted Norsoak, beliggende paa den nordvestlige Pynt

af den i flere Henseender meget interessante Landtunge,

der adskiller Disko Bugten fra Umanaks Fjorden."

<t
Da jeg i Sommeren 1836 gjorde en Keise fra Jakobs-

havn op til Umanak med Konebaad, standsedes jeg ved

Norsoak af den store Mængde Vinteriis, som paa samme

Tid laa her saaledes sammenpakket, at der ikke kunde

sees aabent Vande. Jeg benyttede dette mit Ophold ved

Norsoak til noget nærmere at undersuge den derværende

af Nogle saakaldte Bjornefælde, hvilken allerede er bleven

omtalt af Paul Egede i hans Continuation af Relationerne

om den grønlandske Mission og senere af Pastor Kragh ;

jnen begge disse havde ikke seet samme og ikkun be-

skrevet den efter Grenlændernes Fortællinger. Siden er

den paa selve Stedet bleven undersøgt af Missionair

Funch og Kjobmand Fleiscber, begge den Tid ved Uma-

nak, med hvis Undersøgelser mine næsten ganske stemme

overeens."

u Dette Mindesmærkes Oprindelse tilskrives af Grøn-

lænderne enten en, i ældre Tider der indstrandet, hollandsk

Hvalfanger, som vilde bevare sit Mandskab imod Skjor-

bugen, ved om Vinteren at lade dem udfore dette Arbeide,

eller det tillægges en af deres egne Landsmænd, en mæg-

tig Angekkok ved Navn Kunningajek, som i een Nat skal

have reist denne Fælde og derved vundet et af ham ind-

gaaet Væddemaal. Denne sidste Historie er uden Tvivl
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Fabel, da man ikke i hele Landet finder noget Lignende

som er opfort af Gronlænderne, og man Heppe kan tiltroc

Nogen af dette Folk, at lian skulde have udfort et saa

vanskeligt Foretageode, uden at liave Brug derfor, men

ene o<i alene for at vinde et Væddemaal, hvilket de Ind

fodfc knap autildags kjende, end sige i aldre Tider have

kjendt noget til. Rimeligere er derfor den forste Fortæl-

ling, ifolge hvilken dette Værk er opfort af Europæere;

men, om disse have været Hollændere eller, som Pastor

Kragh troer, af de gamle Normænd, lader sig ikke saa

letteligen afgjore. Dog har jeg fuldkomment overtydet

mig om, at det aldrig har været bestemt til at hehoes, hvil-

ket ligeledes var Pastorens Mening, men at det snarere har

været indrettet til en Fælde for storre Dyr, f. Ex. Iishjorne,

som undertiden om Vinteren komme ned paa disse Hoi-

der. Den har ogsaa stor Lighed med den Steenfælde,

som jeg tidligere har seet i Baals Revier, og som efter

Gronlændernes Sigende er opfort af de gamle Islændere,

der i Fortiden have hoet i denne Fjord. Men Fælden ved

Norsoak er noget mere forfalden end den i Baals Revier;

hvorfor jeg heller ikke ved Norsoak fandt nogen Steen, som

jeg med Bestemthed kunde sige at have tjent til Falddor,

hvoraf der dog endnu i Aaret 1832, efter Kjohmand Flei-

schers Indheretning, skal være seet nedfaldne Stykker.

Ligesaa lidet som Pastor Funch saae jeg nogen Steen

med Runer paa, hvorom Pastor Kraghs Hjemmelsmand

havde fortalt ham. Vel viste de medhavende Gronlændere

mig en Steen, hvilken skulde være den, hvorpaa disse

Skrifttegn skulde tindes; men jeg kunde aldeles Intet op-

dage paa Stenen, som havde mindste Lighed med denne

Skrift."

tt
Fælden ved Norsoak staaer, i en Iloide af omtrent

20 Fod over Havspeilet, paa cl lidet Næs, hvilket ligger

\ lige Linie med de sinaac Oer udenfor, som omgive Bug-
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ten. 1 denne Bugt staae de af de herværende Grønlæn-

dere beboede Huse, i omtrent en halv Fjerdingveis Af-

stand fra Næsset. Fælden selv er reist af store Steen af

graaligsort Farve, hvilke findes der i Nærheden. De ere

alle temmelig glatte og eensformede, saa de næsten have

Udseendet af at være tilhugne, hvilket dog ingenlunde er

Tilfældet. Indvendig er Fælden endnu G Fod hoi; den er

3 Fod bred, men en mod Osten tilbygget Indgang ikkun

halv saa bred, nemlig 1^ Fod. Den indvendige Længde

udgjor, denne Gang iberegnet, 8 Fod. Udvendig har Fæl-

den en Længde af 13 Fod, af hvilke Gangen indtager de

3; Breden er 10 Fod. Murene, som slutte tæt sammen

og, hvor de staae til hinanden, danne næsten rette Vinkler,

ere af forskj el lig Tykkelse; paa sine Steder ere de henved

5 Fod tykke. Det Indre af Fælden er for en Deel op-

fyldt med Steen, som ere nedstyrtede fra Murene. Des-

uden have engelske Hvalfangere, efter et Sagn iblandt

Omegnens Gronlændere, engang begravet en paa Hvalfang-

sten afdild Kammerat i denne Fælde."

Her ender Hr. Vahls Beskrivelse over et Mindes-

mærke fra Gronlands Fortid, om hvis Oprindelse og egent-

lige Bestemmelse Meningerne, som vi allerede ovenfor have

bemærket, i længere Tid have været deelte l
. Om dets

Bestemmelse kunne vi nu vel ikke længere være uvisse.

Tvivlsommere kunde derimod dets Oprindelse synes at

være. Os forekommer denne Steenfældes skandinaviske

Herkomst at være afgjort. Da P. Egede som Missionair

opholdt sig ved Christianshaab i Disko Bugten, horte han

') P. Egedes Continuation af Relationerne, betræfFende den

griinlandske Missions Tilstand og Beskaffenhed. Kbhavn s. a.

4to, S. 40 og 41. — Sammes Efterretninger om Gronland. Kbhavn

s. a. 8vo S. 76 og 77. — Antiqvariskc Annaler. 4 B. S. 374—75.

Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed. I Bd. S. 105—7 og 2 Bd.

S. 335—38.
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af en gammel Mand ved Nouk, som havde tilbragt nogle

Aar langt nordpaa, at der deroppe fandtes en af huggen

Steen opmuret Bjorneftelde, 4 til 5 Alen lang, som vore

gamle nordiske Forfædre havde efterladt sig paa dette

Sted 1
. Dette skete i Aaret 1730, altsaa kun 17 Aar

efter at Hollænderne havde sendt deres forste Hvalfangere

op i Strat Davis 2
. Hvis derfor Fælden ved Norsoak

havde været et Værk af hollandske Hvalfangere, saa vilde

dens Opførelse, som en ny Begivenhed, ikke have været

den gamle Grønlænder fra Nouk, der selv havde levet

adskillige Aar i hiin Egn, ubekjendt. Hans Udsagn he-

styrkes endvidere ved den Omstændighed, at den ofte om-

talte Fælde ved Norsoak staaer lige overfor Disko-Eiland,

der upaatvivleligen har været de Gamles Bjarney, samt at

der i Sydgronland og i Nærheden af n6rdiske Ruiner fin-

des lignende store Steenfælder, som de omboende Grøn-

lændere ere enige i at tillægge vore nordiske Forfædre.

Hr. Vahl har i det Foregaaende berott den Fælde i Uja-

rarsoak, den mellemste Arm af Godthaabsfjorden, som

han selv i Aaret 1831 har havt Ledighed at understige
3

.

Grenlænderne vidste endnu at angive tvende saadanne

Fælder i den samme Fjordarm. Selv have vi i Foraaret

1829, under vort Ophold ved Colonien Frederikshaab, af

en Gronlænderinde, som var barnfodt og opdragen i Iga-

likko, bort fortælle om een eller endog to, der i Nærheden

værende, store Steenfælder, som stammede fra de gamle

1

) P. Egedes Continuation af Relationerne om den grønland-

ske Mission 1. c. og sammes Efterretninger om Grønland I. c. —
2
) UU was not, it appears, until tlie wlialefishery was on thc dc-

„cliuc at Spitzbergen, that tlie Davis' Straits fishery was resorted

(l
to. The Dutsch sent tlieir first ships thither in the year 1710."

W. Scoresbi/s Account of the Arctic Regions and of thc Nor-

thern Wlialc- Fishery. Edinburgh 1820. Vol. II. pag. 64. —
3
) Kordisk Tidsskrift for Oldkyndighcd 2 Bd. S. 332.
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Kablunakker. De vare, efter hendes Forsikkring, indven-

digen saa rummelige, at to voxne Mennesker liggende

kunde finde Plads jævnsides ved hinanden. Paa Grund

af deres Storrelse antages de af Gronlænderne for at have

været Bjornefælder. Derfor kunne de heller ikke letteli-

gen forvexles med de langt mindre Steenfælder, hvori

Gronlænderne fange Fjeldræven.

Der har i den senere Tid oftere været Talen om

nogle Varder i den nordligste Deel af de danske Besid-

delser, som meentes at være reiste af Landets gamle nor-

diske Beboere. En saadan angaves at være oppe paa

Toppen af det hoie Fjeld paa Gen Kårsarsoak, sondenfor

den nordligste danske Colonie Upernivik. Denne Varde

er i Foraaret 1836 bleven undersdgt af Assistent H. Chri-

stiansen, der holder sig for overbeviist om at den er ble-

ven reist af hollandske eller engelske Hvalfangere ved et

Bestig der paa Oen. Den er neppe 12 Fod i Omkreds,

ikkun \\ Fod hoi og saaledes beliggende, at man ikke

bliver den vaer, fiir man er ganske i Nærheden af den.

For Resten bestaaer den af bare Steen og ikke, som man

havde sagt, af Steen og Torv tillige, og den ligner aldeles

de andre Varder, hvoraf man træffer saa mange paa Oerne

der i Omegnen.

Af de forskjellige Oldsager, som Tid efter anden ere

fundne i Gronland og derfra for storste Delen nedsendte

til det herværende Museum for nordiske Oldsager, ere

Iudskriftstenene uimodsigeligen de vigtigste og interessan-

teste. Uagtet de Eftergravninger, som have fundet Sted

i og ved adskillige af de betydeligere Ruiner paa Landets

Vestkyst, har man dog i Lubet af de foregaaendc tre Aar

(1836—38) ikke opdaget en eneste ny ludskrift. Men vi

have Haab om, endnu i Aar at erholde en saadan i Af-
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skrift. Det er ikke den foregivne, i bol Grad tvivlsomme,

Indskrift omme paa Ostkysten, hvilken vi lier mene, men

derimod en Klippeskrift i Nærheden af Colonien Julianc-

haab. Den derværende Missionair har nemlig af en Grøn-

lænder faaet Underretning om, at der paa Oen Umanak

ved Sardloks Fjorden sknlle findes tydelige Skrifttegn,

indhuggede i en Klippe, og hjemsendt en Copie af Grøn-

lænderens Afridsning. Saavidt vi af denne kunne skjønne,

ender den for Resten ulæselige Indskrift med et Aarstal,

som det synes 1401, udtrykt i Romertal; i det Mindste

slutter Afskriften tydeligen med CCCI. Ved Julianehaahs

Skibets lykkelige Hjemkomst i dette Efteraar imødesee vi

paalideligere Efterretninger herom; thi det var Pastor

Jørgensens Agt, selv at begive sig til Umanak, for paa

Stedet at undersøge, hvorvidt Sagen virkeligen forholdt

sig saaledes, som Grønlænderen havde berettet ham.

Ved de i Kirkeruinen i Igalikko foretagne Efter-

gravninger har man fundet og Pastor Jørgensen hjem-

sendt adskillige Fragmenter af forarbeidet Vegsteen. Et

af disse synes at have hørt til Indfatningen af en Dør

eller et Vindue; andre derimod synes at være af Kar,

som ikke ere i Brug iblandt Grønlænderne, maaskee af

Døbefonter eller af Vievandskjedler. Den hertil anvendte

Vegsteen have de Gamle formodentligen taget indenfor

Grændserne af det nuværende Julianehaahs District; thi

her findes virkeligen endnu Vegsteen og det endog paa

flere Steder, endskjønt man har paastaaet det Modsatte

og lagt betydelig Vægt paa denne Omstændighed
1

. Pa-

stor Jorgensen har opgivet os følgende Findesteder i Juliane-

haahs District: Oen Nunarsoi't, Allangomiut eller Skibs-

havnen ved Mathiesens Næs 2 Mile fra Colonien, Fjeldet

*) M. Wormskiold i det skandinaviske Litteraturselskabs

Skrifter for 1814 S. 338-39 og Prof. J. II. Bredsdorff i Nordisk

Tidsskrift for Oldkyndighed 3 Bd. S. 210.
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Kuaksuarsuk paa den sydlige Side af Overbærestedet lti-

bliarsuk, Nepisæt i Omegnen af Liclitenau og eodeligeo

Tuapeit osten for Anlægget Nennortalik. Fra Kirken i

lgalikko har Pastor Jorgensen ligeledes nedsendt flere

Mahnfragmenter af sonderslagne Klokker, hvoraf Museet

dog allerede tidligere havde modtaget nogle hctydeligen

storre Stykker. Interessantere er uden Tvivl et, ved

samme Ledighed fundet, Fragment af et stobt Metalkar,

som synes at have tjent til et Dobefad eller et andet af

de ved den katholske Cultus brugelige Kirkekar. Et lig-

nende storre Stykke erholdt Museet ved Kjobmand I. N.

Mollers Hjemkomst i Efteraaret 1838. Det er et Brud-

stykke af Overkanten af en stobt Metalkjedel, rimeligviis

en Vievamlskjedcl, paa hvis indvendige Side der sees et

ophoietKors. Dette Stykke er ikke fundet i nogen Ruin,

men i Nærheden af nogle gamle gronlandske Teltepladse

og nede i Fjæren paa Oen Ovingasak, som ligger udenfor

Nordlobet ved Colonieu Frederikshaab. Af Metalsager,

fundne i Igalikkos Kirkeruin, troe vi endnu at burde nævne

det meget forrustede Hoved af et stort Jernsom, da Jern-

sager saa yderst sjelden træfles i de nordiske Ruiner i

Gronland, at dette forst er det andet os bekjendte Exem-

pel herpaa. Det er ogsaa let at forklare, ikke blot fordi

Jernet saa hurtigen fortæres af Rust, men i Særdeleshed

fordi Gronlænderne i Aarhundreder have sogt efter dette

nyttige Metal i de nordiske Ruiner. I det Mindste beret-

ter en Forfatter fra Midten af det syttende Aarhundrede,

at Gronlænderne den Gang (1004) dagligen, som han ud-

trykker sig, gravede efter Som og Jern i de Christnes

Huse 1
. Ved denne Ledighed have de saudsynligviis i

de odelagte Kirker fundet de mange Stykker af Klokke-

]

) J. Erichsens Udtog af Chr. Lunds Indberetning til Kong
Frederik den Tredie angaaende de i Aarenc IG52 og 1G53 foran-

staltede (SOtogc til Gronland. Kbhavn 1787. S. 46.
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malm, hvilke vi nu træffe omsprcdtc over en stor Deel af

det sydlige Gronland, selv paa saadanne Steder, hvor der

ikke findes Ruiner i Nærheden. Fra Kirkeruinen i Iga-

likko, ligesom ogsaa fra den i Kakortok, har Pastor Jor-

gensen endvidere uedsendt Prover af den Kalk, som de

Gamle have anvendt ved deres Kirkehygninger, men ikkun

sparsomt, da Kalken, saavidt vi vide, ikke horer til Landets

egne Frembringelser og derfor uden Tvivl i Oldtiden har

været temmelig kosthar. I Stedet for Kalk have de Gamle

sædvanligviis benyttet sig af et Slags Blaaleer, som paa

flere Steder i Gronland forekommer i Mængde.

Foruden de ovenfor nævnte Fragmenter af forarbeidet

Vegsteen fra Kirkeruinen i Igalikko, hvilke Pastor Jor-

gensen har tilstillet Selskabet, har Museet igjennem Cand.

Theol. J. C. Moller, som for Tiden befinder sig paa en

naturvidenskabelig Reise i Sydgronland, modtaget en bety-

delig Sending af forarbeidet Vegsteen. Stederne, hvor

disse Stykker ere fundne, ere ikke opgivne ; men vi for-

mode, at de uden Undtagelse ere fra Godfhaabs District.

Af disse Sager er en lille Lampe tilligemed flere Brud-

stykker, saavel af storre Lamper som af Kjedler og andre

Kar, aabenbart gronlandsk Arbeide. Til dem, som vi

troe at burde tilskrive Landets gamle europæiske Beboere,

hore iblandt Andet flere af de gjennemborede Stykker

Vegsteen, som vorejLandsmænd i Gronland pleie at kalde

Synkestene, fordi det antages, at de have tjent til at

sænke Fiskesnorer og Garn med. Et temmelig uforme-

ligt, saaledes gjennemboret Stykke Vegsteen, som maa-

skee kan have været en Kljusteinn, hvormed Rendegarnet

strammes i den islandske Væverstol, er derved mærkelig,

at Runen Y (punkteret) findes skarpt og tydeligen indhug-

get i den. Hr. Moller har ligeledes nedsendt to smaae

Oldsager af Vegsteen, hvoraf den ene, en i Midten gjen-

nemboret Skive af 1^ Tommes Diameter, aldeles ligner
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de flade Steenskiver, som her tillands ere fundne i Grav-

urner 1

, medens den anden i Formen meget nærmer sig

de saakaldte Steendopper, hvilke man her i Norden hyp-

pigen har truffet oven i Urnerne 2
, kun med den Forskjel,

at Gjennemhoringen ved den gronlandske er noget udvi-

det tor neden. I Bergens Stift har man for ikke længe

siden i en Gravhoi, i hvilken man tidligere havde fundet

en Leerurne tilligemed Oldsager af Jern, truffet paa to

lignende Steendopper, der ligesom den grønlandske vare

forfærdigede af Vegsteen eller Grydesteen, som den i

Norge kaldes 3
. Endeligen har Hr. Moller gjort os op-

mærksom paa en anden nordisk Fortidslevning, ligeledes

af Vegsteen, men af et langt betydeligere Omfang, som

haade efter Grenlændernes og en hernhuttisk Missionairs

Fortællinger skal hefinde sig inde i Kappiselik, den son-

dre Arm af Godthaabsfj orden. Dette er en Kjedel af

Vegsteen, der er rund, -|
Alen i Diameter og har tvende

Hanke. Den er for Resten af et meget raat Arbeide og,

som det synes, ikke fuldkommen færdig. Man viser endnu

det Sted oppe i Fjeldet, hvor den er udhuggen, men hvor-

fra den er rullet et Stykke ned. Derved skal den have

faaet den Revne, som sees i den, og som rimeligviis har

været Skyld i at man har forladt det begyndte Arbeide.

Nu staaer den nedsjunken i Jorden næsten indtil Randen.

Endnu er der en mærkelig lille Steen-Antiquitet til-

hage, hvis gamle nordiske Herkomst ikke forekommer os

tvivlsom. Det er en, i Aaret 1830 af Kjobmand O. V.

Kielsen ved Fiskenæsset nedsendt, ganske lille og nogen-

lunde firesidet Slibesteen til at hvæsse Metalredskaber

med. Den er af rod Jaspis, ikkun 1| Tomme lang

og med et Oie i den ene Ende, altsaa indrettet til at

!) Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed I Bd. S. 436 og

Tab. IV Fig. 52. — 2
) N. T. f. O. 1 Bind S. 435 og Tab. IV

Fig. 50. — 3
) Urda, et norsk antiquarisk-lustorisk Tidsskrift.

2 Bind, Bergen 1838. S. 181.
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bæres hængende
1

. I afdode Conferentsraad P. .I. Monrads

{Samling findes et lignende Stykke fra Gronland, som i

manne Aar har været i den afdode Besidders Eie. J)en

er af den samme rode Jaspis, som den fiirstnævnte, men

meget omhyggeligere tildannet, og den har tillige været noget

storre; thi den ene Ende er nu afbrudt. Begge erindre

de om en saakaldet Slujrastcin, som i sin Tid er ble-

ven indsendt til Museet af den nu afdode Pastor N. L.

Holm til Nordstromoe. Efter gamle Folks Sigende have

Færingerne i fordums Dage havt saadanne Stene hængende

ned fra Beltet ved Siden af Kniven og brugt dem til at hvæsse

denne med. Den færiiiske Slujrastein er af bruunrod

og gron Baandjaspis, som aldrig er funden paa Færoerne,

men som har den stiirste Lighed med den bekjendte

Baandjaspis fra Orsk i Gouvernementet Orenburg. Den

rode Jaspis, hvoraf begge de gronlandske Hvæssestene

ere forfærdigede, er en altfor almindelig Steenart til at vi

skulde paastaae, at den slet ikke findes i et saa udstrakt

Bjergland, som Gronland. Imidlertid troe vi at burde be-

mærke, at der i hele Gronland ikke er et eneste os be-

kjendt Findested for dette Mineral, men at der ved den i

Sommeren 1828 af Capitain-Lieutenant Graah foranstaltede

Rydning af Kakortok Kirken fandtes et lille Stykke rod

Jaspis, hvorom der yttredes den Formodning, at det mue-

li"en kunde have været af en sonderbrudt Dobefont 2
.

Dette Stykke er gaaet tabt.

Foruden disse Steenoldsager, som med temmelig Sik-

kerhed lade sig henfore til vore nordiske Forfædres Op-

hold i Gronland, har Museet i de senere Aar erholdt

tvende Stykker, hvis Alder efter al Sandsynlighed stiger

l
) Den er afbildet i Skandinaviska Nordens Uiinvånare, ett

forsok i compaiativa Ethnographien af S. JVilssota. Christians-

stad 1838-39. Tab. XII Fig. 149. — a
) Undersogelses-Reise til

Ostkysten af Gronland S. 44.
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temmelig nær op til hines. Det ene er en i Amaralik Fjor-

den funden og af Capitain-Lieutenant Holboll indsendt

Kam. Den er forfærdiget aldeles paa samme Maade som

de Kamme fra Middelalderen, man har fundet i de danske

Ridderborge. Den bestaaer nemlig af smaae Stykker

Been, sammenfoiede ved Hjælp af tvende Skinner, der ere

lagte tvers over Kammen og befæstede ved Kobbernitter.

Det andet herhen horende Stykke, hvilket Museet skylder

Cand. Theol. Moller, er en Hornskee af den ældre, i Mid-

delalderen brugelige Form. Den er noget krummet af

Hede og funden i Fjordarmen Kappiselik, hvor der, som

bekjendt, ere temmelig betydelige Ruiner fra Landets nor-

diske Fortid.

Efter saaledes at have opregnet de vigtigste nordiske

Oldsager, som Museet i Lobet af de foregaaende tre Aar

har erholdt fra Gronland, ville vi nu gaae over til korte-

ligen at omtale de mærkeligste af de eskimoiske Oldsager,

der i samme Tid fra forskjellige Sider ere blevne Museet

tilstillede.

Vi begynde med Steenoldsagerne^ uagtet adskillige

Jagt- og andre Redskaber af Hvalros- og Narhvals-Tænder,

ja selv af Rensdyrhorn og Been, gjerne kunne være lige-

saa gamle. De gronlandske Steenknive ere af meget fra

hinanden afvigende Former. Saaledes har Selskabet fra

Pastor J. C. W. Funch, medens han var Missionair ved Co-

lonien Umanak, modtaget en Steenkniv af smuk blaa Ang-

mak; den er 3 Tommer lang, hvoraf den paa den ene

Side tilslebne Eg udgjor de to Tommer, og er indrettet

til at sættes paa Skaft. Fra Colonien Jakobshavn ned-

sendte Hr. I. Vahl en, der i Egnen funden, Kniv af en

gronligsort Steenart og næsten 5 Tommers Længde; den

Deel, som udgjor Bladet, er 2|- Tomme lang og ligner

Bladet af en tyk Ragekniv. Cand. Theol. Moller har fra

Godthaab sendt en 4 Tommer lang, blot tilhuggen, Steen-
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kniv af Angmak; don har den storste Lighed med de lier

i Landet fundne Flintknive uden Haandtag (Nordisk Tids-

skrift for Oldkyndighed 1 Bd. Tal). Il Fig. 18). Iblandt

henimod 30, tildeels meget mærkelige, griinlandske Steen-

oldsager, hvilke Chirurg Lytzen, under sit Ophold ved

Jakobshavn, havde faact fra nogle ældgamle forladte Vin-

terhuse l Miil fra Colonien, og hvilke han ved sit Besog
i Kjobenhavn har foræret til Selskabet, hcfinde sig tvende

btorre og aldeles utvivlsomme Steenknive: den ene, Iien-

imod 3 Tommer lang, udflækket paa samme Maade som

vore nordiske Flintknive og indrettet til at indsættes i et

Skaft, synes at være af et Slags Hornsteen; den anden,

2 Tommer lang, ligner den forstnævnte noget, men er for-

færdiget af Angmak. Af samme Steenart ere fire smaae,

tykke, tresidede Steenknive (?), som ogsaa hore til denne

Samling; de tre af dem ere slebne, den fjerde ikkun til-

huggen. Museet er i de senere Aar blevet beriget med

ikke faa saakaldte Harpun- og Pile-Spidser. To virkelige

Harpunspidser (UIlo eller Ullanga) af Angmak og saaledes

tildannede og gjennemborede, at de have kunnet indsættes

og befæstes i Harpunens Beenstykke (gronlandsk Tiikak)

indsendte Pastor Funch fra Omegnen af Colonien Umanak;
en lignende tredie, 1^ Tomme lang, er fra Kappiselik i

Godthaabs District og foræret til Museet af Cand. Moller.

I den Lytzenske Samling fra Jakobshavn findes, foruden

flere Harpunspidser af Angmak, en blot tilhuggen af Chal-

cedon, 2 Tommer lang og indrettet til at sættes ind i et

Skaft. Til denne Samling hore ogsaa 8 lignende, men

temmelig smalle og blot tilhuggede, Stykker af Angmak,
hvilke man antager for at have været Pilespidser. Et

meget mærkeligt Stykke af den smukke blaae Angmak,
hvoraf de Steenoldsager, som forekomme i Omegnen af

Colonien Umanak, ikke sjelden ere forfærdigede, skylder

Selskabet Pastor Funch. Det er en afbrudt Pilespidse
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(griinlandsk Sauguak) af en Sofuglepiil (grønlandsk Nu-

git)
l
og horer, naar den som her er af Steen, til de stor-

ste Sjeldenheder, da Grønlænderne, inden de af Europæerne

forsynedes med Pilejern, almindeligviis benyttede sig af

IJeen til Spidser paa deres Kaste- og Fugle-Pile. En

lignende Bestemmelse synes et griftelformet Stykke Ang-

niak fra de forladte grønlandske Huse ved Jakobshavn at

have havt. Kjohmand S. M. Cortzen har fra Godhavn,

hvor han da opholdt sig, nedsendt en, længere nordlig

ved selve Colonien Uperuivik funden , ret mærkelig

Steenoldsag, nemlig Spidsen eller Odden (Ullanga) af et

Fangeredskab, som de i Landet boende Danske kalde

Lændseren, men Grønlænderne Angoviak. Den ligner i

Formen en nordisk Steenkniv med Haandtag og er i det

Hele 3£ Tomme lang; Bladet, som er skarpt tilslebet, er

2 Tommer langt og det Stykke, som har siddet inde i et

Skaft formodentligen af Been, er 1 Tomme langt. Denne

Steenod, der er langtfra at være almindelig, hvis ikke

nogle af de sturre saakaldte Harpunspidser af Steen skulde

hore herhen, er ligeledes af Angmak, som overhovedet de

allerfleste af de grønlandske Steenoldsager, og navnligen

de i Norden fundne. Ved Benævnelsen Angmak betegne

Grønlænderne en eller maaskee flere Steenarter, i Almin-

delighed af graalig, blaalig eller sortagtig Farve, der med

Lethed lade sig tilhugge og tilslibe, uden dog at savne

en vis Grad af Haardhed. Vi kjende Angmakken nu

ikkun i forarbeidet Tilstand, og dens Findesteder ere

tabte. Dog synes et af disse at have været ved Isefjor-

den imellem Claushavn og Jakobshavn; i det Mindste har

Hr. Lytzen tilstillet Museet et lidet utildannet Stykke (en

Flække) af Angmak, som var drevet op paa Land ved en

betydelig Oversvommelse af Isefjorden. Inden vi forlade

') Afbildet i Skandinaviska Nordens Urinvånare af S. Nils-

son. Tab. XII Fig. 150.
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de gronlandske Steensager, maae vi til Slutning l>Iot med

et Par Ord nævne de endnu i Grimland almindelig bru-

gelige Lamper af Vegsteen, hvoraf Museet har erholdt

adskillige, som synes at have en betydelig Ælde. En af

dem er derved mærkelig, at den, tvertimod Landsens

Skik og Brug, ikke er af Vegsteen; den er funden 1£

Fod under Jordens Overflade ved IglorsoTt i Amaralik

Fjorden og hjemsendt af Capitain-Lieutenant Holboll.

Iblandt de gronlandske Oldsager af Been, Horn og

deslige, som i de senere Aar ere komne til Museet, for-

tjener et gammelt gronlandskt Spil at bemærkes. Det

bestaaer af 1 storre og 10 mindre Stykker. D.et storre

Stykke ligner en gammel nordisk Dolk og er gjort af

Rensdyrhorn; de mindre ere deels af Rensdyrhorn deels

af Sælhundebeen, med Undtagelse af to Stykker, som

forestille en Gronlænder og en Gronlænderinde, og som

ere gjorte af Narhvalstand. Pastor Funch fik dette Spil,

hvis Brug de nulevende Gronlændere ikke kjende, fra en

gammel gronlandsk Grav i Nærheden af Colonien Umanak.

Museet besad allerede tidligere flere Exemplarer af Been-

stykket (gronlandsk Nakok) af de gamle Buepile; men

baade Spidsen, der i de ældste Tider var af Steen, senere

af Jern, og Skaftet manglede ved alle disse Exemplareiv

Senere har Major Fasting fra Godhavn nedsendt et Ex-

emplar med det dertil horende Træskaft. Det er fuld-

stændigt paa Ravnefjærene nede paa Pileskaftet nær,

hvilke Tiden naturligviis har fortæret. Beenstykket har

en Modhage paa den ene Side, men fortil ingen Kloft

(gronlandsk Ullulerbia), hvori Pilespidsen havde kunnet

være anbragt og fastgjort. Derimod er Beenstykket selv

saaledes tilspidset, at det tillige danner Pileodden; hvilket

synes at være noget Usædvanligt ved de gronlandske Bue-

pile. Et andet Beenstykke af en Piil, som fulgte med

det forstnævnte skæftede Stykke og for Resten aldeles

1838—1839. 17
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ligner det, er forsynet med den sædvanlige Kloft. Det

Samme er Tilfældet med de fleste, i Museet værende,

Beenstykker af grønlandske Pile; disse have som oftest

to, men undertiden endog fire Modhager. Til de her om-

handlede Fangeredskaher slutter sig et- Par gamle Har-

puner af Been, nedsendfe af Kjohmand O. V. Kielsen

ved Logen Fiskeuæsset. Af gronlandskt Huusgeraad, der

kan antages at være omtrent af lige Alder med Jagtred-

skaherne af Been, Horn og deslige, men uden Spidser

eller Odder af Steen, har Museet i de sidste Aar erholdt

adskillige ret mærkelige Stykker, fornemmeligen fra den

nordlige Colonie Umanak. Coloniens Bestyrer, Kjohmand
Fleischer indsendte saaledes en af de i ældre Tider bruge-

lige, ovale Træhakker, hvis Overkant er belagt med en

Beenrand 1
, en Kam af en ganske egen Form og et Fyr-

træ med Spor af Hullerne, hvori der har været drillet

Ild
;

alle disse tre Stykker ere fra en hedensk Grav i

Umanaks District. Fra en gammel Grav, som laa tem-

melig hoit tilfjelds paa Oen Ikaresak, har Kjohmand
Fleischer endvidere erholdt og nedsendt en Spand af

Hvalbarde med en Beenbund, formodentligen af Skulder-

bladet af en Hval. Det har uden Tvivl været en Vand-

spand, da det i Griinland, som hekjendt, paaligger Fruen-

timmerne at forsyne Huset med Vand, og den her omtalte

Spand er funden tilligemed en Fruentimmerkniv eller Ul-

lomik, som Colonisterne benævne den paa deres barba-

riske Grønlandsk. Denne er ligeledes kommen til Mu-

seet, og bestaaer af et tyndt og skarpt Stykke Jern, for-

modentligen af en Splitte (et Jern-Tondebaand), paa langs

J
) Museet besad allerede tidligere to lignende fra gamle grøn-

landske Grave; den ene er i Forbindelse med en Beenharpun funden

i Nærheden af Anlægget Nennortalik
,

den anden er fra Omegnen
af Colonien Holsteinsborg. Jvfr. Annalerne for 183G— 1837 S.

110—41.
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indfattet i et Stykke Been, hvilket igjen er indsat i et

Haandgreb af Træ og i dette befæstet ved Hjælp af en

Trænagle. Hele Kniven er med Haandtaget 1\ Tomme

lang og 1| Tomme bred. En lignende Fruentimmerkniv

har den forhenværende Missionair med Umanak, Pastor

Funch foræret Selskabet. Denne bestaaer blot af et til-

slebet Jernstykke i et Haandtag af Been, hvori Bladet er

belæstet deels ved en lille Stift, deels ved et Slags Kidt;

den er funden i Spraglebugten paa Oen Umanak. I Mu-

seet bevares flere, saadanne ældre, Exemplarer af Gron-

Iænderindernes Ullomik, der viser alt for megen Overens-

stemmelse med Sadelmagernes saakaldte Værkkniv, til at

man ikke skulde fristes til at antage den europæiske

Sadelmagerkniv for at have tjent til Forbillede og Mon-

ster for den gronlandske Fruentimmerkniv *. FraHr. Vahl

har Selskabet modtaget en gammel Gronlænderkniv af Rens-

dyrhorn, funden paa det faste Land Ssten for Waigattet.

Den er 8 Tommer lang og har en Fure, hvori der har

været indsat en, omtrent 4 Tommer lang, Eg af Jern.

Enden af Haandtaget er gjennemboret, saa man seer, at

denne Kniv har været bestemt til at bæres hængende.

Efterat vi saaledes iblandt de eskimoiske Oldsager

have omtalt adskillige i Gronland fundne Gjenstande, som

neppe ere synderlig ældre end Landets senere Colonisa-

tion, ville vi endnu til Slutning korteligen berore tre

Stykker, som i Lobet af de seneste Aar ere blevne ind-

lemmede i Museet for nordiske Oldsager, uagtet de uden

Tvivl samtlig tilhore vor Tid. Men hvad der afgaaer dem

i antiquarisk Interesse, erstattes dem efter vor Formening

xigeligen i ethnographisk. Det forste Stykke er en zir-

') Et nyere Exemplar, men dog aabenbart af eskimoiskt Ar-

bcide, sees afbildet i Nordens Urinvanare. Tab. B Fig. 2. Det

gjemraes i et Museum i Bristol og skal være fra Nordostkysten

af Gronland. (E. coast af Greenland. Lat. 74° 40' N.)

17*
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ligcn forarbeidet Oienskjerm eller saakaldet Absconsel

(gronlandsk Terkiak) omme fra Ostkysten. Den blev af en

reisende Ostlænding bragt til et af de sydligste Etablisse-

menter paa Vestkysten og der erhvervet af Gapitain-

Lieutenant Holbiill, som senere har foræret den til Mu-

seet. Den er udskaaren af Træ, men udvendigen prydet

ved Paalægning af Beenzirater, som ere befæstede ved

Hjælp af Trænagler. Saaviilt vi vide, har man aldrig paa

Vestkysten havt Oienskjerme af et saadant Arbeide *.

Det andet Stykke er et Fiskeredskab, lidt over 3 Fod

langt og forfærdiget blot af Træ og Been. Det har Lig-

hed med en Lyster og er ved en engelsk Hvalfanger-

Commandeur bragt ovre fra den amerikanske Side til Disko,

hvor Major Fasting erholdt det og bestemte det til en

Gave for det herværende Museum. I Gronland bruge de

ludfodte en lignende Lyster eller Fiskestikker, paa Gron-

landsk Kakkivsek kaldet, for dermed i Nærheden af Landet

at stikke Fisk, i Særdeleshed Steenbideren (Anarrhicas

Lupus) og Regnkalden (Cyclopterus Lnmpus)
2

. Det

tredie Stykke er en Harpun fra de aleutiske Oer, hvilken

den bekjendte v. Siebold i Leyden har Indsendt tilligemed

en Samling af 20 yderst mærkelige Steenoldsager fra

Japan. Harpunen selv, der er indrettet til at sættes ind

i et Træskaft, er af Been og har paa den ene Side to

temmelig dybe Indsnit, hvorved der paa en Maade frem-

kommer tvende Modhager. Spidsen er gjort af en mork

Skifersteen, som nærmer sig Gronlændernes Angmak, og,

ligesom flere af de gronlandske Steen-Harpunspidser, "f il—

sleben; men den er noget anderledes befæstet. Steen-

') Capitain-Lieutenant Graali omtaler disse Ostlændingernes

zirligen udskaarne og med Been indlagte Oienskjerme i sin Under-

siigelses-Reise til Ostkysten af Griinland. S. 87. — 2
) Den

gronlandske Lyster findes afbildet i det Danske Videnskabernes

Selskabs Skrivler for 1800-12. Tab. 111 Fig. 11 og 15.
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spidsen uagtet, forekommet den aleutiske Harpun os al

være temmelig ny, maaskec endog fra vore Dage. Vi

Iiave derfor (roet at burde henregne den (il de Mot cth-

negraphiske Gjenstande. De eskimoiske Stammer, som

leve under det russiske Scepter, synes overhovedet langt

senere at have opgivet Brugen af Steen i Stedet for Jern,

end Eskimoerne i de danske Besiddelser; ja hine hehjælpe

sig maaskce endnu den Dag i Dag tildeels dermed. I

det Mindste er det os hekjendt af en troværdig dansk Rei-

sendes mundtlige Beretning, at de Indfodte paaKodiak endnu

for nogle og tyve Aar siden, da han hesogte denne Oe,

selv til at dræbe Hvaler betjente sig af tveeggede Knive

af et Slags Tavleskifer, som Ondes der paa Oen.

HISTORISKE EFTERRETNINGER OM DE SJÆL
LANDSKE BORGE HJORTHOLM OG GURRE,
SAMT DEN DeEL AF VALDEMAR ATTERDAGS SAGN-

historie, der angaaer hans forhold til tove-

lille; ved Vedel Simonsen.

Den historiske Vished har fra Aarhundrede til Aar-

hundrede gradviis tiltaget. Forst var Historien kun Sagn,

der gik fra Mund til Mund og nedarvedes fra Fader til

Son. Siden hleve disse Sagn optagne i storre og mindre

Digte og saaledes ved Metrum og Rhythmus for For-

falskning bedre bevarede. Dernæst hlev det væsentligste

Indhold af hine Sagn og disse Sange saavidt muligt efter

Tidsfølgen ordnede og optegnede, og Ok saaledes Navn

af Kroniker, endskjdnt de i Grunden hlot vare skriftlige

(i Stedet for hine vare mundtlige) Sagn og derhos, —
selv saavidt de angik Samtiden, — kun af en tvivlsom
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Paalidelighed, da som oftest enten Rygtet eller, hvad som

endnu var værre, Lidenskaben styrede Annalistens Pen.

Endelig fremstode Diplomer og Documenter, der, som

samtidige Vidner om enkelte Begivenheder, som enten vare

foretagne af Concipisterne selv eller i det mindste i deres

Overværelse, udgjorde den uforkasteligste Hjemmel. Og
nu begyndte den egentlige Historieskrivning, der som

oftest oste af alle eller i det mindste de fleste af disse

Kilder tillige.

En slig fleersidig Understøttelse var ogsaa ,

— især

med Hensyn til den ældre Historie, hvor enhver enkelt

Kilde kun afgiver saa sparsomt et Udbytte,
— aldeles

nodvendig; thi vel er den diplomatiske,
— forsaavidt Do-

cumenterne nemlig ere ægte og en upaalidelig Copie ikke

er traadt i Originalens Sted, — af foranforte Grund den

paalideligste af alle Historiens Kilder, men den er derhos

desværre i de fleste Tilfælde utilstrækkelig; og hvad vor

ældre Historie (ikke engang den at omtale der er ældre

end Diplomers Indforelse her i Norden) vilde blive for

en afpillet, nogen og derhos usammenhængende Beenrad,

naar man ved sammes Bearbeidelse blot vilde holde sig

til Documenterne og ikke aliene forkaste Sagnene (thi

det havde man Ret til, naar man med stræng Kritik vilde

fremfare) men ogsaa Kronikernes eller Annalernes Vidnes-

byrd, som upaalidelige Kilder, det skjonnes (for at holde

mig til det Exempel, der nærmest angaaer min Gjenstand)

endogsaa af vor store og fortjente Grams Forbedringer

til Valdemar den 4des Historie, af hvilken der, — i hvor

mangen væsentlig Feil de end have rettet og hvor mangen

uskatterlig Oplysning de end have skjenket,
—

dog,
—

naar alt det, der i samme udpeges som dodt eller vildt

Kjod, bortskjæres,
— intet uden en nogen afpillet Been-

rad vilde sfaae tilbage for den forventningsfulde Læsers

Oie. Vel sandt, den har da ogsaa ved en slig Skelet-
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tering vundet saa meget stiirre Fasthed og Soliditet, men

Mennesket bestaaer dog ikke af Been allenc; det liar jo

dog ogsaa Kjod og Blod og et Hjerte, der slaaer i Har-

men. Det menneskelige Legeme skal dog ikke blot have

Fasthed, men ogsaa Bevægelse og Liv, og Livet igjen

have Kraft og Fylde, hvis det skal virke paa Efterslæg-

tens levende Væsener, som det i modsat Fald baade

kunde og burde.

Der bor altsaa efter min Formening gjores en billig

Forskjel mellem en historisk Undersøgelse, hvor liiin

Kritik er saa aldeles paa sit rette Sted og i hoicste

Maade priisværdig, og en historisk Skildring, der vel

grunder sig paa det samme Fundament, men hvor man

dog tillige, for at fuldstændiggjore Billedet, nodsages til

at hente Farverne fra Kilder af hoist underordnet Værd,

fordi Hovedkilden er reen og klar og altsaa ogsaa uden

Smag og Farve. I en historisk Skildring skal nemlig den

længst AfdOde, hvis Billede man soger at udkaste, intet

blot Skelet være, ei heller hans Historie en kold Liig-

steen, hvorpaa han selv som nogen Beenrad eller i sin

stive Rustning staaer afbildet, og hvis dode Bogstaver

lære Efterverdenen, naar han var fodt, blev gift og var

dod og begravet; men den skal være et livligt Billede af

ham selv, saaledes som han var, da han endnu havde

Kjod og Blod, Liv og Aande; og dertil maae de ad-

spredte Træk fra de forskjelligste Steder indsandes, noie

proves og sammenlignes med de faste Grundtræk den

kritiske Historie frembyder og, forsaavidt som de dertil

maatte passe, ogsaa dermed til et fuldstændigt Heelt sam-

menfoies; og skulde da endogsaa en og anden Schattering

vorde urigtig, en og anden Farve vorde falsk anlagt, saa

vilde det Hele dog stedse, — hvis ellers Konstneren for-

staaer den Konst, han udover, frembringe en indvortes

Harmonie i Billedet, der vil være et evigt Vidne om dets
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Sandhed i det Hele, om end et og andet enkelt Træk

ikke skulde kunne bestaae i Kritikens gloende Ovn og

alt Uægte fortærende Ildprove.

Kong Valdemar deiv Fjerde eller Atterdag kaldet

har, som enhver anden af Historiens fremragende Charac-

terer, foruden sin sande og virkelige (d. e. ved Docu-

menter stadfæstede) ogsaa sin eventyrlige og fabelagtige

(d. e. ved Krøniker, Annaler, Legender, Borgestueviser

og Folkesagn vedligeholdte) Historie. At imidlertid ogsaa

denne sidste i det mindste for en stor, ja maaskee endog

for den storste Deel er grundet paa virkelige Begiven-

heder, tor vel ingenlunde betvivles, og det er derfor vel

Umagen værd at undersoge, hvor meget eller hvor lidet

af samme , der bor tillægges Værd i Historieskriverens

Oine, samt hvor megen eller hvor liden Deel i sammes

Udsmykning , Kronikeskriveren , Digteren eller Folkets

Overtro kan have havt; og det saa meget mere som det

egentlig er af dem vi lære hans yrivate Liv i Modsætning

til hans offentlige og saaledes blot ved dem hans egent-

lige huslige Forhold at kjende.

Sagnet har i det mindste stedse, — hvad enten det

saa fremtraadte som Kronike, Legende, Borgestuevise

eller Folke-Eventyr,
— været mig velkommen og i en vis

Henseende vigtigt, da det stedse forekom mig som en

Gjenklang af den mægtige vox populi eller som et talende

Vidnesbyrd om, hvorledes Folket (saavel dets hoiere, som

dets lavere Klasser) gjennem Aarhundreder har vedlige-

holdt, næret, pleiet og derhos ikke sjelden ved en alt for

blid eller stiæng Behandling udsmykket eller vanziret og

tilsidst som ved en fælleds Dom enten hævet til Himlen

eller nedstodt til Helvede den Afdodes Minde, som det

eneste, der efter Doden blev tilbage af ham paa Jorden

og som man altsaa vel med et Slags Grund kunde kalde

hans efterladte Skygge eller hans jordiske Gjenganger.
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Og lad endogsaa denne Folkets Mening eller den Afdodcs

Liv i samme heel ofte være grundet paa en falsk Over-

tro eller i det mindste fremstille sisj for os paa en phan-

tastisk og gjuglende Maade, Iivorved den snarere ligner

Digt end Sandlied, saa er dog saa meget vist, at denne

vox populi i de fleste Tilfælde tillige er en vux Dei, om

end ikke med Hensyn til det sande og grundede deri,

saa dog med Hensyn til sammes vidt omfattende, ja som

man næsten turde paastaae , almægtige og derhos ikke

sjelden i en Række af Aarhundreder almægtige Virkning;

da det desværre som oftest,
— selv i Historien, — mere

kommer i Betragtning, hvad en Mand gjælder for i sin

Samtids og sin Efterslægts Oine, end hvad han virkelig

er, og en Handling eller Begivenhed som oftest hlot virker

paa Efterslægten saaledes som den troes at have været, men

sjelden saaledes som den virkelig var; i det en Handling

ofte gjennem Aarhundreder opvækker Afsky og Had,

der, — hvis dens sande Grund og Beskaffenhed opdagedes,
— heel ofte fortjente Beundring og Kjærlighed; medens

derimod en anden opvækker Beundring og Efterlignelse ,

der heel ofte fortjente det modsatte, hvis den i sit sande

Lys var fremstillet. Og narar Historiegranskeren da ende-

lig opdager det Falske deri, da forsvinder vel Blændværket

for Fremtiden, men Virkningerne, det gjennem Aarhundreder

frembragde , kunne desuagtet aldrig hæves eller tilintet-

gjores.

Da Sasrnet imidlertid blot kan ansees for den virkelige

Histories Skyggegrund eller,
— med Hensyn til det Dag-

partie, de historiske Documenter frembringe,
— blot som

sammes Natpartie er at betragte; og saaledes blot tjener

til, at Billederne i hiint,
— formedelst dettes Schatteringer,

—
desto bedre og livligere skulle fremhæve sig; saa kan man

heller ikke meddele dette eller Sagnet allene uden tillige

at tage Hensyn til hiint eller den virkelige Historie, i hvis
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eensformige Rending det tjener som et mangefarvet og

derved det Hele oplivende Islæt.

Det forste man altsaa har at gjore, naar man paa

denne Maade vil betjene sig af Sagnet, ikke i den Tanke

for derved at oplyse, men vel i det Haab for derved at

oplive den virkelige Historie, er, efter min Formening,

med kritisk INoiagtigbed at udkaste en chronologisk Skizze

eller Oversigt af Heltens bevislige Forhold i Tidsrummets

vigtigste Begivenheder, for saaledes at tilveiebringe den

faste Rending og ulykkelige Grund, hvori den lose Islæt

siden, som istroede Farver og Blomster, skal prunke eller

figurere. Thi Chronologien er ligesom Billedets Contour

og Lineamenter, medens Sagnet siden kaster Skygge der-

paa og ved en Blanding af Lys og Skygge frembringer

Farverne og ved Farverne igjen vækker Liv i det Dode.

Vel er det en gammel Tro og Formening, at i en

historisk Skildring saalidet som mueligt af det indsamlede

Material maa stikke frem eller fremlyse, eller, som man

ogsaa pleier at udtrykke sig, at naar Bygningen er opfort,

bor Stilladset ogsaa nedbrydes; men denne Tro er i sig

selv grundet paa en falsk Forudsætning og altsaa i Grunden

en Overtro, thi de historiske Bidrag ere ingenlunde noget

Stillads, men tvertimod Tommeret og Stenene, der skulle

grunde og befæste Bygningen ;
disse maae altsaa forst

opfores og opreises , derpaa vel senere toucheres eller

med Kalk og Farve bestryges, men ingenlunde skjules

for den Kjenders Oie , der onsker at undersoge deres

Værd og Gehaltj og naar Huset endelig er færdigt og

meubleret, bor endelig Haugen omkring samme igjen an-

lægges paa ny eller i sin fordums Form restaureres, for

at saaledes ogsaa Omgivningen kan være svarende til

det Hele. Det fuldstændige Billede af det, der skal frem-

stilles, bar man saaledes forst, naar man har undersogt

Tommerets Fasthed, Stenenes Godhed, Meublernes Skjon-
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hed og derpaa fra Haugen af kastet et Blik tilhage over

det Hele. Den, der som Cicerone ledsager os paa denne

vor Vandring, skal altsaa blot paa foromtalte Maade fore

os omkring i Huset og dets Omgiv ning, men Totalind-

trykket af det Hele skal ikke han meddele os, men vi

selv ved Beskuelsen modtage. Det maa altsaa ved slige

Ledigheder være vor Hensigt forst at give et Omrids af

det virkelig-historiske for derved at constituere de urokke-

lige faste Grundtræk af Maleriet; dernæst ved en Tilsæt-

ning af det mindre faste, men mere livlige Sagn at give

Billedet Farve og Liv og endelig ved at skildre Skue-

pladsen, hvorpaa Helten bevægede sig, at tilfoie Maleriet

Forgrund og Baggrund.

I det vi saaledes folge vor egen Vei og de Regler,

vi selv og ikke andre have foreskrevet os, finde vi det

rigtigst at inddele Kong Valdemar den 4des Regjering i

2 Perioder; nemlig de forste 14 Aar (fra 1340 til 1354)

hvor han fast udelukkende var beskjeftiget med at samle

Rigets ved Pantsætning adspredte Provindser; og de sidste

21 Aar (fra 1354 til 1375), hvor han var beskjeftiget med

at sikkre, forbedre, berige og udvide dette sit saaledes

samlede Rige.

Hvad nu den forste af disse Perioder angaaer, da er

det og kan ved denne Ledighed ingenlunde være min

Hensigt at omtale de Begivenheder i samme, der af den

virkelige Historie ere noksom bekjendte, eller, med andre

Ord, at omtale Kong Valdemars offentlige Liv i samme,

det jeg tor forudsætte at være all "danskfolende, om ikke

danskfodtp, tilfulde bekjendt, men derimod blot at frem-

hæve de Biomstændigheder, hvormed Sagnet ligesom for-

lener denne historiske Beenrad Farve, Livsfylde og Aand

ved at skildre os hans private og huslige Forhold i

samme.
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Kaste vi saaledcs et Blik tilbage paa de forst hen-

rundne Aar af hans Regjering, saaledcs som disse frem-

stilles os i den virkelige Historie, da see vi under samme

denne virksomme Mand, denne driftige Konge, denne rast-

liise Aand i en uafbrudt Kamp med utallige Hindringer,

omgivet af udvortes Fjender, Opror blandt Undersaatterne,

Frafald af Embedsmændene, i spændt og som oftest fjendt-

ligt Forhold til sin Familie og slet, eller i det mindste

ulykkelig gift (om ikke for andet, saa dog fordi det var

et af Omstændighederne ham paatvunget Ægteskab og

hans værste Fjender netop, hans Dronnings nærmeste

Frænder); og saaledes maa det Sporgsmaal nodvendigviis

af sig selv paatrænge sig os ,
hvad holdt ham opreist

under disse Gjenvordigheder? hvad opmuntrede hans af

daglige Sorger nedtrykte Sind? hvad styrkede hans af

dagligt Arbeide udmattede Arm? — Historien veed derpaa

saa godt som intet at svare, men Traditionen bliver os

derimod intet Oieblik Svaret skyldig, thi den nævner os

to af hans Yndlingslidenskaber , i hvis Tilfredsstillelse

han sogte sin Trost og Opmuntring: og det er nemlig

Jagt
1

og Kjærlighed; og forbinder derhos disse hans

Lidenskaber saa noie med hinanden , at de lade Gjen-

standen for den sidste opholde sig paa de for den forste

oprettede Jagtslotte og Kongen saaledes dele sine Fri-

timer imellem begge.

Aldrig saasnart har nemlig Valdemar sat Fod paa den

danske Grund og Danmarks Skove gjenlydet af hans Horn

og hans Hunde, forogsaa hans Kjærlighedsforstaaelse

med Tovelille bliver Gjenstand for en Kjæd* af even-

tyrlige Sagn og Folkeviser.

i) Jfr. Suhms D. Hist. XIII. p. 750, 752, endogsaa Ulvejagt,

p. 339, dog er det især hans Jagtslotte, Jagtvcie og Jagt cfler

Doden, der vidne om samme.
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Navnet Tove var vel ingenlunde Ualmindeligt lier i

Norden og derhos som To/i et Mands '

, og som Tofa et

Ovindenavn 2
;
men til Forskjel fra de andre kaldtes Valde-

mar den 4des Elskede derimod Tovclille, hvilket,
— naar

det antages for Diminutiv form, —
synes at betyde den lille

Due (af Stamordet diifa d. e. en Due), altsaa netop det

samme som Christian den Andens Dyveke, der formodent-

lig er det plattydske Dyfken og hoitydske Tåubchen,

altsaa Duelille eller Duen den lille,

I Almindelighed antager man Tovelille for at være

fra Riigen og af den fyrstelige Podebusk-Slægt (Pontopp.

Annall. II. p. 43. Gebhardi II. p. 289); men det Vaaben,

man tilskriver hende, er ingenlunde Podebuskernes, men

tilhorer tvertimod en -dansk, — i Middelalderen bekjendt,
— Adelsslægt, der forte Tilnavnet Litle eller Lille 3

; og

da hun altsaa baade forte Slægtens Vaaben og Tilnavn,

maatte man vist snarest formode, at hun ogsaa henhortc

til samme, hvis det ikke var heel almindeligt i Middel-

J) Fornmanna Siigur IV. p. 378; V. p. 25, 321—329; D. Hist.

VII. p. 21, 335. VIII. p. 35, 390, 132, o. a. St. — ?) For Ex. Jarl

Sigvalds Stister og Sigurd Kappes Brud, i det 10de Aarh., Fornmanna

Sogur 1., 155; XI., 77, 87, 115, 157, samt Stig Tokesen Hvides Kone,

D. Hist. VI. p. 93 og Kong Valdemar den Forstes Frille (D. Hist.

VII. p. 34, 420, 6G8, 712), begge i det 12te Aarhundrede, —
3
) Palle Urnes Slægtebog siger nemlig vel , at hun var en

Friherres Datter fra Riigen, men giver hende 3 rode og 3 gule

Bjelker til Vaaben
, og Mette Gjoe gjor hende vel ogsaa til en

Friherres Datter af Riigen, men giver hende kun 2 rode og 2 gule

Bjelker; altsaa Litles Vaaben, hvorimod Podebuskernes var en

halv Orn over et rudret Gulv. Hvad derimod Klevenfeldt kan

mene ved at tildele Tovelille Tilnavn af Mariboe, skal jeg vanske-

lig kunne sige, saa meget er imidlertid vist, at han beretter,

at Erik Valdemarsen, i Folge Slægtcbogernes Vidnesbyrd (?) var

en Son af Kong Valdemar den 4de og en Friherres Datter af

Lånte Rycn, som hed Tove Mariboe (Kiev. genealog. Saml.)
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alderens danske Slægtebiiger,
— som for det meste ere

nedskrevne af gamle Damer, — at finde slige Forvexlinger,

der desuden i dette Tilfælde saa meget lettere lade sig

undskylde, som det var saa naturligt,
— naar man ikke

tænkte derved, — at tilskrive hende et Vaaben, der kom

overeens med hendes Tilnavn. Derimod er Sagnet, at

hun var fra Rugen og en Podebusk, af en altfor udbredt

Almindelighed,
— og saa mange Omstændigheder lade

sig derved saa lettelig forklare, f. Ex. saavel Anledningen

til Kong Valdemars forste Bekjendtskab med hende, som

Anledningen til, at Podebuskerne fulgte ham ind i Riget
1

og at de saa hastigen stege til Ære og Værdighed, —
til ikke at finde Tiltro hos de fleste iblandt os; hvortil

endnu kommer, at omtrent ved samme Tid en af disse

Podebusker bærer Fornavnet Theus og det altsaa kan

være heel sandsynligt , at hun egentlig var dobt Thea

(omtrent det samme som det mere almindelige Dorothea);

et Navn, der i Kjærlighedssproget saa let lod sig til Tove

eller Due forvandle. Efter al Formodning var hun imidler-

tid ikke en Datter, men snarere en Soster til Rigets Drost

Henning Podebusk, altsaa en Datter af Borantho (D. Hist.

XIII. S. 639), eller — i Folge Wicrælii Genealogie
— af

Henning den ældre, og en Faster til Valdemar, der 1377,

og Theus, der 1392 var Bisp i Odense (Pontopp. Ann.

II. p. 64) samt — foruden flere,
— til Prebjorn, der

1419 var Hovidsmand paa Soborg (Hvitfeldt p. 678)
2

.

J

) Som er deraf at formode, at Henning Podebusk alt for

1343 var lians Forlover til Grev Johan, D. Hist. XIII. p. GI, og

alt 1350 Rigsraad, sammest. S. 220; 1351 Ridder, p. 300; 1365

Gjclker, p. 5G3; 1366 Rigsforstander, p. GU , og I3T0 Drost,

p. G55. — 2
) Gebhardi II. p. 29G kalder hende Hennings Datter,

men Pontoppidan siger, Ann. II. p. 43, at hun var enten en Soster

eller Cousinc, eller som han p. 64 maaskce rettere siger, en Base,

d.e. Tante, til Hennings Siin, Biskoppen i Odense; mcnPodebuskernes
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Familien Podebusk, — der havde sit Navn af Herre-

sædet Pudbuzke paa Riigen ,
— nedstammede fra de

gamle Riigiske Fyrster, hvorfor ogsaa Kong Erik Menveil

1309 havde maattet kjobe (egentlig fornoie og affinde)

denne Familie til at frasige sig sin Ret til det Riigenske

Fyrstendømme (D. Hist. XII. p. 167 jfr. XI. p. 018).

1 322 havde dernæst den gamle Riigiske Fyrste, Hertug

Wil/laf den 4de taget Rugen til Lehn af Kong Christoffer

den 2den (Hvitfeldt p. 419. Suhm D. Hist. XII. p. 50),

og da han derpaa dode 1325 (D. Hist. XII. p. 107) og

med ham den gamle Riigiske Fyrsteslægt paa Sværdsiden

uddode , tiltog den Afdodes Sosterson den Pommerske

Hertug Wartizlaf den 4de i Wolgast, en Broder til Chri-

stoffer den 2dens Dronning og altsaa Kong Valdemars

Morbroder, sig Titel af Fyrste til Rugen, hvormed Kongen
alt 1315 havde lovet at forlene ham. Imidlertid blev

Christoffer den 2den , der nu vilde give Fyrsterne af

Meklenborg Fortrinnet , derover vred (D. Hist. XII. p.

107—8, 114), og da nu ogsaa Wartizlaf sveg ham og

faldt fra hans Partie (ibid. p, 129) og derpaa dude 1320

(ibid.), bortforlenede Kongen i hans trende Sonners Umyndig-
hed Fyrstendømmet Rugen til Herrerne Henrik af Meklen-

borg og Johan og Henning af Werle (ibid. p. 114, 132,

133).

Anledningen til det forste Bekjendtskab mellem Valde-

mar og Tovelille var altsaa heel naturlig; thi da han som

Prinds ofte opholdt sig snart ved Fyrsterne af Meklen-

borgs og snart ved Fyrsterne af Pommerns Hof, hvem

Riigen saaledes til forskjellige Tider tilhorte 1
, saa var

Gencalogie er meget uvis og usikker og Deductionen i Atlas III.

S. 447 er saavidt skjonnes aldeles falsk
; jfr. Rhodes Laaland

I. p. 197.

') Nemlig i sin forste Ungdom, f. Ex. 1326 og 1328, lios de

meklcnborgske Fyrster i Rostok (D. Hist. XII. p. 126, 162) og
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det jo ogsaa let muligt at han kunde gjore Bekjendtskab

med Podelmskerne , der ikke blot som Gruudeiere paa

Rugen vare disse Fyrsters Undersaatter, men maaskee

ogsaa som Lehnsmænd stode i deres Krigs- eller. Hof-

tjeneste og saaledes maaskee endog paa Grund af dette

Bekjendtskab eller maaskee i Fyrsternes Ærinde kan

have været paa Rugen selv og der i deres Hjemstavn

være traadt i nærmere Forbindelse med dem ; Formod-

ninger, der næsten blive til Vished i det vi see en Henning

Podebusk, —
formodentlig Toves Broder, — endog for

1343 at gaae i Borgen for ham til Grev Johan af Hol-

steen for det ham pantsatte Falster. Der manglede alt-

saa ikke Prinds Valdemar paa Ledighed til at see og at

elske sin Tove, og det saa meget mindre som hun maa-

skee endog stod i Tjeneste hos den pommerske Hertugs

Gemalinde eller henhurte til hendes Hofstat og nærmeste

Omgivning, og da hun derhos selv var af fyrstelig Æt og

han endnu den Tid
,
— saalænge hans ældre Broder

levede, -— kun havde fjærne Udsigter til Danmarks Throne,

er det endog heel rimeligt, at han fra Begyndelsen af

har tænkt at ville ægte hende; men siden,
— da Politiken

tvang ham til at sælge sin Haand til den slesvigske Hertug

Valdemars Stister,
— hendes Kj ærlighed har været for

stærk til at losrive sig fra ham og hun saaledes, tillige-

med sin Broder, er fulgt ind med ham i Danmark; thi

Sagnet vil, at han alt 1340 forte hende med sig herind i

Riget (Nye Danske Mag. II. p. 342), og da var hendes

Broder, som sagt, formodentlig ogsaa med i hans Folge.

Spiirgsmaalet er nu, hvor hun under dette sit Op-

hold i Danmark boede? Det lader sig bevise, at Kong

Valdemar selv holdt Hof i Roeskilde i de forste Aar af

sin Regjering (f. Ex. 1340. 41. 43. 44. 45. 46. 49.), men

sin modnere Alder, f. Ex. 1338 og 1339, hos de pommerske Fyrster

Grcifswalde (sammest. S. 291, 322).
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at han fra 1342 ogsaa jævnlig- opholdt sig i Kjohenhavn

(f. Ex. 1242. 44. 46. 47. 48. 51.) og forst 1352 forlagde

Residentsen til Vordingborg (hvorom nedenfor niere). Alt-

saa er det aldeles ikke usandsynligt, hvad en af hendes

Descendenter, nemlig Fru Mette Gjiie, heretter, at nemlig

Tove fra Begyndelsen af har opholdt sig paa Hjortholm

ved Fureso i Lyngby Sogn, altsaa i Nærheden af det

nuværende Frederiksdal (Atlas II. p. 229; ligesom Kong

Christian den Andens Dyveke paa Hvidore i Gjentofte

Sogn; Atl. II. p. 233), saasom dette Slot Iaae beqvemt
for Kong Valdemars Reiser mellem begge de to først-

nævnte Byer. Heller ikke kan man tage Feil af Fru

31ette Gjoes Mening i saa Henseende, da hun udtrykkelig

siger: tt
en god Miil fra Kjohenhavn, hvor nu Hjortholms

Molle ligger"; thi saaledes kaldes virkelig Mollen ved.

Frederiksdal (Atl. VI. p. 10). Da imidlertid en anden,

ja endogsaa mere almindelig Tradition tilholder, at hun

ogsaa skal have boet paa Gurre i Tikjob Sogn, Ljunge-

Kronborg Herred , saa er dette rimeligviis forst senere

blevet Tilfældet, nemlig efterat Kong Valdemar 1344 havde

faaet Soborg indlost, hvorunder Ljunge Kronborg Herred,

hvori Gurre Iaae, henhorte; thi at han virkelig efter Ind-

losningen beholdt det og ikke efter Lofte leverede Bispen

i Roeskilde det tilbage, skjiinnes deraf, at vi i 134G see

ham i Besiddelse af Orekrog, 1348 opholde sig paa Nebbe

(maaskee paa Hen- eller Tilbageveien til eller fra Tove)

og senere see Dronningen fængslet og 1353 Prindsesse

Margrete at fcides paa Soborg.

Vi antage altsaa, for at forene begge disse Tradi-

tioner, at Tove i de 4 forste Aar af sit Ophold i Dan-

mark (1340— 44) har beboet Hjortholm og i de 5 sidste

(1344
—

49) Gurre. Heller ikke finde disse Formodninger

Modsigelse, men snarere Medhold i Historien; thi vel til-

horte Hjortholm ved Kong Valdemars Regjeringstiltrædelse,
1838—1839. 18
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ligesaafuldt som Roeskilde og Kjobenhavn, den Roeskildske

Biskop, men denne overlod ham allerede 1341 Kjdben-

havn paa 1^ Aar (D. Hist. XIII. p. 2G); og skjtint det

hedder, at det blot var Byen og ikke de under samme

henliggende Herreder (hvoriblandt ogsaa det, hvori Hjort-

holm laae, nemlig Sokkelunds Herred), saa see vi ham

dog ogsaa til samme Tid, formodentlig ved Indlosning,

at erholde andre vigtige Besiddelser i Sjælland (ibid. p.

23. 76.) og erfare af p. 30, at disse bestode i Soborg og

5 af Landets dertil horende Herreder; og endskjont han

strax derpaa pantsætter Kjobenhavn til Marqvart Stove

og Soborg med de 5 Herreder til Bispen (p. 30), saa kan

han gjerne derfor,
— da denne Pantsættelse kun angik

Herredernes Indkomster, — have forbeholdt sig enkelte

Steder til Beboelse eller Brug, helst dem, som mest

vare egnede for hans Yndlings -Passion, Jagten. 1343

faaer han derpaa atter Kjobenhavn tilbage (p. 76, 83); men

at han desuagtet vedblev at residere i Roeskilde sluttes

saavel af hans jevnlige Ophold sammesteds, som af at

han ogsaa der 1344 indstiftede sin Sjælemesse (p. 102).

1344 indloser han ligeledes Soborg igjen og formodentlig

tillige de 5 med samme pantsatte Herreder, altsaa ogsaa

den Egn, hvori Gurre laae. Om der nu allerede da har

været et Slot paa Stedet, eller han, hvad jeg snarest vil

troe, forst har ladet samme opfore for sin Tove, kan vel

egentlig ikke med Vished oplyses, men saa meget synes

vist, at han nu flyttede hende did, som til et sikkrere

(eller mere befæstet) Sted, forinden han foretog sit Korstog

til Lithauen og sin Pillegrimsgang til Jerusalem, som an-

sættes til 1345 og 46 (p. 127, 128, 129 flg.), men maa-

skee snarere, hvad den sidstnævnte Reisefærd angaaer,

til 1347 bor henfores. Ved sin Hjemkomst fra forstnævnte

Tog indluser han vel 1346 Vordingborg (p. 153), men

neppe tog han endnu der sin Residents , som menes
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p. 154; thi at han i 1340 havde Sognepræsten i Vording-

borg, Henrik Luneborg, til Cantsler i Stedet for i 1344

en Kannik i Roeskilde, beviser i denne Henseende Intet;

at han tilbyder sig at holde Indlager der 1350 (p. 233),

synes netop snarere at bevise, at det ikke den Tid endnu

var hans egentlige Residents og at det skulde have været

det Slot, han 1351 lod hefæste (p. 240), er kun. en Gis-

ning af Suhin. Rimeligviis har han ikke hehoet det, for

han der fik sin nye Bygning færdig, og det skete, som

jeg siden skal hevise, efter al Formodning forst 1352.

I den Mellemtid fra 1340 til 1340, da Danmarks

politiske Forloser, den store Kong Valdemar, med hvem

det atter blev Dag ihlandt os *
, altsaa kan antages for

at have holdt Hof snart i Roeskilde og snart i Kjoben-

havn, var det saaledes at han forst gjemte sin forborgne

Kjærligheds Gjenstand, den yndige Tove, i de tætte og

morke Skove der omgave den fortryllende Fureso , og

siden i de mere vidtloftige og udstrakte Skove , der

bekrandse den eensomme Gurresos Bredder , og disse

vare altsaa de minderige Egne, hvor han træt af Regjerin-

gens Byrder, kjed af et ulykkeligt Ægtekabs Aag, siigte

sin Opmuntring , deelfe sin Frihedsfid mellem Jagt og

Kjærlighed, ilede fra sin Yndlingsbeskjeftigelse, Jagten, i

Dens 4rme, som ikke Politik, men Kjærlighed valgte, og

ved den styrket og opmuntret med fornyet Kraft vendte

tilbage til Regjeringens Syssel. I denne Mellemtid skal

') En Sandhed, hvorpaa jeg imidlertid ncppc trocr at hans

Mundheld: Atterdag! skal hentydes; thi Omskrivningen, Ilvitf.

p. 6-11 ved hans formeentlige Hclvcdfart lader Folket anbringe,

nemlig skubbe sagt! er aabenbar det bckjendte: festina Icnte!

(skubbe dig! betyder endnu i Almuens Sprog: skynd Dig! og saa

sagte! betyder: langsomt!) og henpeger langt snarere paa den Tem-

porisering, hvortil Tidsomstændighederne nodtc ham, og Atterdag be-

tegner altsaa : der er atter en Dag i Morgen ! jfr. D. Hist. XIII. p. 7f>.'3,

IS*
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Valdemar nu i Folge Sagnet have avlet 7 Born med sin

Tove (Kjobh. Selsk. Skrift. B. 4 p. 187. D. Hist. XIII.

S. 285, 723) eller i det mindste, efter et andet Sagn,

(Mette Gjoes Slægtebog) 3 Sonner, nemlig Knud, Chri-

stoffer og Erik, som lian gav en hvid kronet Love i blaat

Feldt med en Hellebard i Kitlerne til Vaaben; ligesom

han lod Hjelmtegnet paa Moderens Vaaben omlægge med

en Krone (Nye Danske Mag. II. p. 342). De to ældste

af disse Sonner dtlde i den Krig, deres Fader forte med

Hansestæderne; den yngste, Erik, blev derimod gift med

Jomfru Mette Gjtie, Sivert Pedersen Gjoes og Ane

Rækkenbærgs Datter af Engelstad, Hr. Niels Grims Enke

af Borrebygaard i Skaane 1
;

han skrev sig til Dronning-

holm og blev dræbt af sin Stedson , den unge Niels

Grim, og efterlod to Sonner, som faldt i Krigen i Hol-

steen , men derimod 3 Dtlttre , hvoraf den ældste blev

klostergivet, men den næstældste gift med Laurits Blaae

og den yngste forst gift med Abraham Brodersen og siden

med Bonde Thott; og saa fremdeles2 . Hofman (D. Ad. T. 1

p. 149) nævner rigtignok, som sagt, denne Erik under

Navn af Erik Valdemarsen og tilskriver ham den samme

Kone og hende de samme Forældre. Palle Urnes Vaabenbog

omtaler ham ogsaa under samme Navn og med samme

Vaaben som Valdemars og Toves Son, lader ham ogsaa

skrive sig til Dronningholm og faae samme Kone, som

bemeldte Slægtebog dog gjtir
i i 1 en Datter af Iver Gjiie,

og lader ham derhos ikke dræbes af Stedsonnen, men

') Dette antager Hofman (D. Adelsm. I. p. 149 Tab.) ogsaa,

og kalder km derfor efter Faderen Erik Vald«marsen. — 2
) N.

D. Mag. II. p. 341—3. Af Tovelilles Dottre nævnes derimod

ingen ;
med mindre man dertil vilde regne, at Suhm i D. Hist.

XIII. p. 286 gjettcr, at den Florentine, der Mev gift med den

Orkcnoiske Jarl William Sinklar skulde have været en Datter

af Kong Valdemar og Tovclille.
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siger Mot, at der var stort Uvenskab i mange Aar mellem

Stedsonnen og ham, fordi han ægtede dennes Moder, men

at de dog tilsidst hlcve gode Venner 1
. Andre kalde

derimod Valdemars og Toves Son Erik Sjællandsfar og

lade ham ligeledes skrive sig til Dronningholm i Sjæl-

land (jfr.
Danmark i Middelalderen af Knudsen H. 1

p. 82) ;
men skjont Adelslexicon ligeledes gjor Erik

Valdemarsen og Erik Sjællandsfar til een og samme Per-

son, hedder det dog om den sidste eller Erik Sjællands-

far (som Pontopp. Ann. II. p. 43 urigtig kalder Henrik),

at han var gift med en Margrethe Jacobs-Datter, som

forte en Orn med udstrakte Vinger i sit Vaaben (altsaa

en Datter af Jacob Niclesen, der 1309 var Hovidsmand

paa Soborg og Gurre, D. Hist. XIII. p. 864) og som —
da hun 1378 som Enke testamenterede noget Gods til

Prædikebrodrene i Odense og Nestved, — skrev sig til

•

) I alle Tilfælde man man tage sig i Agt for ikke at

forvexle den foromtalte Toves Son Erik Valdemarsen med den

svenske Konges Slægfredson af samme Navn og som ogsaa hen-

iinod samme Tid synes at have levet; thi Kong Valdemar af

Sverrig avlede jo i LOn med Jutta, sin Dronnings S&ster og Kong

Erik Plougpennings Datter 1273 (D. Hist. X. p. 699. Hvitf. p.

225) en Son ved Navn Erik Valdemarscn (Dalin II. p. 251,

252, 420, 426. I). Hist. XI. p. 613, 615, 673, XII. p. 152, 169,

XIV. p. 375) som nævnes 1808, 1309, 1310, 1311 (Hvitf. p. 354),

1317 (som Sverrigs Rigsraad) ,
1327 (som Ridder) og 1328 (da

han gjor Fordring paa Modrene-Arvegods i Danmark efter Dron-

ning Regitze ;
Hvitf. p. 439). Og endnu mere maa man vogte sig

for at forvexle ham med en anden svensk Prinds af samme Navn,

der netop levede paa samme Tid som han, og endnu nævnes 1386

(D. Hist. p. 177) og 1388 (p. 225, hvor han siges at nedstamme

fra Svantopolk, Valdemar den 2dcns Sonneson
, og at fore 3

Lover i sit Vaaben); denne sidstes Hustru var formodentlig ogsaa

(da det paa ingen af de andre vilde passe) den Dame, der 1402

nævnes under Navn af Husfru Ermegardh, som Erik Valdcmarsens

Enke, og allerede 1403 var dod.
'
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Ourebygaard paa Laaland (Hvitfeldt p. 5G4 1

). Altsaa

kunne Erik Valdemarsen og Erik Sjællandsfar neppc være

en og den samme ,
siden deres Hustruer vare aldeles

forskjelligc ; hvorhos jeg tillige maa bemærke , at den

Familie Sjællandsfar synes at være ældre end Valdemar

den 4des Tid 2
; thi allerede 12GI nævnes en Nicolaus

Sjællandsfar (D. Hist. X. p. 440), 1288 Johan Sjællands-

far (ibid. XI. p. 34); 1303 var Johan Sjællandsfar med

Tilnavn junior allerede dod og hans Enke Thyra dode

1320 (S. R. D. III. p. 517); 1325 nævnes Christina

filia Johannis Sjællandsfar senioris (S. R. D. IV. p. 379),

som i dette Aar blev Nonne (D. Hist. XII. p. 104); 1343

nævnes hun atter og siges da at have en Son (ihid. XIII.

p. 88— 9). 1349 nævnes en Petrus Sjællandsfar og 1351

en Cæcilia, Enke efter Johan Sjællandsfar (D. Hist. XIII.

p. 249). lovrigt forekommer mig ogsaa de 3 Sonners

Navne, som tilskrives Tove, nemlig Knud, Christoffer og

Erik en Smule mistænkelige, og kan jeg ikke vide, om

det Hele ikke kunde hidrore fra en Sammenblanding med

alle 3 Valdemarer; thi Valdemar den 1ste havde en uægte

Son med Tove, og Valdemar den 4de en ægte Son med

Helvig , som begge hed Christoffer 3
, og Valdemar den

2den havde 2 ægte Sonner ved Navn Knud og Erik.

Imidlertid lose Kæmpeviserne denne Knude paa en ganske

') Rhode (Laaland I. p. 313) siger endog, at hun boede ved

(iurreby paa Laaland, jfr. S. R. D. I. p. 312 og D. Hist. XIII.

p. G'JS som siger, at det skete 1371, skjont den XIV. p. 32

igjen nedsætter det til 137G og derhos siger, at hun boede i Hoolk

paa Laaland, jfr. p. 2G1. — 2
) Jeg siger: synes; thi det var

jo ogsaa mucligt, at Tilnavnet blot betegnede de enkelte Personers

Fodeland, ligesom ofte med Tilnavnet: Jyde, Fynbo, Laalandsfar,

Falster o. s. v. var Tilfældet. — 3
) Hvilken sidste virkelig,

—
saaledcs soin ovenfor om Toves Son Christon"cr er fortalt,

—
fandt sin Dod i »slaget mod Hansestæderne.
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anden Maade; do sige nemlig (scc Kjob. Selsk. Skrift.

13. -1 p. 187), at Dronningen aldeles ingen Born havde

med Kong Valdemar (fur den efter Toves Dod fodtc

Prindsesse Margrethe), men at han derimod med Tove

havde 7 Born , hvorved alle Kong Valdemars tidligere

Born , som ellers tilskrives Dronningen , saaledes her

svnes at tilskrives Tove, nemlig Christoffer 1344, Mar-

grethe 1345, Ingehorg 1347, Cathrine 1 349 og Valdemar

1350 (D. Hist. XIII p. 704); hvortil endnu komme 2,

som Slægfebogerne omtale, men Historien fortier, nemlig

Knud, som var ældre, og Erik som var yngre end Chri-

stoffer; altsaa rigtignok i Alt 7 Born, hvilke derhos ogsaa

kunde ansees for Valdemars ægte Born , skjont de ikke

vare avlede med hans Dronning, eftersom de Born, der

vare avlede med en adelig Concuhine , efter hiin Tids

Tænkemaade ikke ansaaes for uægte (jfr.
f. Ex. Schonaus

L. F. p. 084—4. Ostersons Glossarium p. 495 jfr. p. 8,

03, etc.). Sporgsmaalet er altsaa hlot, om der mueligviis

skulde findes noget Document (thi Annalernes Udtryk staae

i denne Henseende ikke altid til Troende), der kunde be-

vise, at disse Born virkelig vare fiidte af Dronning Helvig

eller ikke.

Det være imidlertid hermed som det være vil, saa er

saa meget vist, at Traditionen tilholder, at Kong Valde-

mars Dronning tilsidst ikke hlot hlev jaloux over denne

sin Ægteherres loulige Kjærlighed, men i den Formodning,

at Kong Valdemar (netop for hiin hendes foromtalte Ufrugt-

barheds Skyld) vilde rydde hende til Side for at hæve

Tove paa Thronen. endogsaa besluttede sin Medheilerskes

Dod; og at dertil frembod sig en særdeles Ledighed, da

Kong Valdemar engang drog i Leding, under sin Fraværelse

indsatte Dronningen til Regentinde, lod Tove komme til

Hoffet (altsaa i Hoeskilde), for at hun der i disse Ufreds-

tider under hans Fraværelse skulde være saa meget desto
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sikkrere end paa Gurre, og overantvordede hende saaledés

uafvidende i hendes værste Fjendes, nendig Dronningens.

Varetægt; thi denne hetjente sig nu af den tilhudne Ledig-

hed, og engang, da Tove var i Bad, lod hun Diirrene lukkes

for hende og saa stærk fyres i, at hun qvaltes i Badet 1
.

Dette niaa nu være skeet 1349— 50, tin Valdemar var i

sine forste Regjeringsaar,
— hans Korstog fraregnet,

—
i ingen egentlig Leding, i det mindste ikke udenlands,

uden i den saakaldte Brandenhorgske Krig 1349— 50; det

maa dernæst være skeet i en Kjobstad. thi det hedder, at

Toves Skrig hortes langs ned ad Strædet ; og da det

dernæst skete i en By, paa hvis Kongsgaard Dronningen

holdt Hof, saa maa det unægtelig være skeet i Roeskilde 2 ;

og altsaa maa det ogsaa snarere have været for Pestens

end for Ufreds Skyld at Valdemar flyttede hende did; thi

ogsaa Gurre synes, som vi siden skulle see, allerede da

at have været befæstet.

Traditionen sk3'lder saaledés Dronningen for Toves

Dod (af det folgende ville vi see at ogsaa Valdemar, i

Folge Traditionen, gjorde det samme), og dog er det rime-

ligt, at hun egentlig dode af Pesten og med saa mange
andre blev et Offer for den sorte Dod (mod hvis Anfald

man mueligviis den Tid netop hrugte Dampbade), og at

det altsaa blot var Dronningens Fjender og Kongens Mis-

tænkelighed, der gjorde hende skyldig i denne Brode.

Dog Traditionen gaaer endnu langt videre i sine Be-

retninger om Sagens Folger; thi endskjont Kongen saa-

ledés vel i Folge samme ved sin Hjemkomst i Marts

') Underligt nok, at baadc Tove og Valdemar skulde ende

deres Dage ved Badning, i det den ene fik det for hedt og den

anden for koldt! — 2
) Thi paa Kjbbenhavn kan man ncnpc vcti

denne Ledighed tanke; med mindre Hoffet under Kongens Fra-

værelse var forlagt fra Roeskildc til det bedre og fastere befæstede

Kjobenhavn.
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1330 troede sin Dronning skyldig i Tovelilles Dod, vovede

han dog ikke (maaskee paa Grund af Bevisernes Svag-

hed) derfor at saggive hende, men sogte derimod en anden

Udvei til Hævn, idet han lod hendes Yndling Folker eller

Folqvard Lovmandsen ride til Nyborg med et Urias-Brev,

saa at han, saasnart han der ankom, hlev slaget i Jern

og maatte derpaa springe i en Tonde med hvasse Knive

i (eller hvad Kæmpeviserne kalde en Spigertonde, d. e. en

indvendig med hvasse Spigersom beslagen Tonde), hvori

han hlev rullet til Dod« 1
; og da nu Dronningen, som

var nærværende ved denne hans Henrettelse eller senere

Liighegjængelse , ved sin overvættes Sorg og ubetænk-

somme Tale og ved at stifte en Sjælemesse for ham af

1000 Mark Guld, gav Kongen Midler ihændc til at hævne

sig, i det han nu kunde ansee hende for overheviist om

Utroskab, lod han paa Grund af denne Overbeviisning

fjelde den i dette Tilfælde sædvanlige Dom paa Indmuring

over hende; en levende Dod, som Kæmpevisen gjor til

en virkelig og hvormed ogsaa Traditionen i Nyborg fuld-

kommen samstemmer, da man endnu der paa Slottet for

nogle Decennier siden foreviste en Arrest under Navn af

Falk Lohmanns Kammer og fortalte derhos, at denne Falk

Lohmann sammesteds var arresteret for sin Kjærligheds-

forstaaelse med en Prindsesse eller Dronning, for hvis

Skyld han ogsaa blev hængt eller henrettet paa Galge-

bakken paa den saakaldte Nærmero uden for Byens

Strandport , og at Dronningen blev tvungen til at see

hans Henrettelse og derpaa levende indmuret, NB. i en

Muurkam paa Volden om Nyborg, hvor hun endnu gaaer

igjen og sporger Skildvagten, NB. paa tydsk: hvad Klokken

er? og ikke horer op med at jamre, forinden han svarer:

*) Altsaa omtrent det samme som man i den senere Middel-

alder kaldte: at kysse .Jernjomfruen ;
en i Stedet for Arme med

skarpe Lccjcrn forsynet Maskine.
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Tolv! hvorhos Sagnet etuluu tilfoler , at der især var een

Skildvagt, hun havde fattet særdeles Godhed for, fordi

han besvarede hendes Sporgsmaal uden Frygt og med

Accuratesse, hvorfor hun ogsaa lovede ham, at han under

en vis Steen hver Morgen skulde finde en Daler; men en

Dag hlev han syg, lod Daleren hente ved en Kammerat

og siden den Tid var der aldrig noget mere under Stenen.

Forresten var hiin foromtalte lndmuring en almindelig

Skik i Middelalderen, og var i Grunden intet andet end

en simpel Fængsling og ingenlunde nogen levende Be-

gravelse, saaledes som den var Brug her i Danmark 1121

(D. Hist. V. p. 237) og 1128 (ibid. p. 324), ja formodent-

lig her, ligesom andensteds, hver Gang Nonnen overtraadte

sit Kydskheds-Lofte i Klosteret. Derimod bestod Ind-

muringen i den senere Middelalder sædvanlig blot i Ind-

spærring i et Kloster 1
og efter Klostrenes Ophævelse i

en Indspærring paa selve Gaarden ;
f. Ex. Mar. Ul. (for-

modentlig Maren Ulfeld eller Ulfstand) der 1578 formedelst

sle^t og losagtigt Levnet efter Kong Frederik den 2dens

og Rigsraadcts Befaling blev levende indmuret paa Themme-

rup sin Livstid 2
; 1599 da der gik Dom over Kammer-

junker Frederik Rosencrantz, fordi han havde besvangret

Dronningens Jomfru Riborg Brokkenhuus, at han skulde

være æreslos og miste sine 2 Fingre og hun indsættes

paa Livstid af hendes Værge ;
i Folge hvilken Dom

hendes Fader Lars Brokkenhuus ogsaa indsatte hende i

') Saaledes som Kong Erik. MenveJ 1318 lod sin Dronning

indsætte i en Steenvæg i St. Claræ Kloster i Rocskilde til hendes

Dod 1319
;

efter Foregivende fordi hun tabte sin 1 Maanedcrs

gamle .Son af Vognen, men maaskce snarere fordi hun holdt for-

meget med sine Brodre, de svenske Hertuger (JO. Hist. XI. p. 828.)

— 2
) O. Wolffs Journal 1813, Juli p. 40-1, hvis Beretning igjen

er taget af Edvarscn Friis's Skjelskors Beskrivelse.
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en IMuur paa Egeskov i Fyen ,
hvor hendos Kammer

endnu forevises *
, og endelig endnu omtrent 1030

,
da

Dorthe Banner paa lignende Maade hlev indsat af sine

Brodre, da hun var frugtsommelig, og saaledes, forladt af

al menneskelig Hjælp, dode i sit Fængsel
2

.

Traditionen om Dronningens Indmuring vil altsaa ikke

sige andet, end hvad vi ogsaa af andre Frasagn vide, at

Dronningen nemlig hlev arresteret (ikke , som anfurte

Tradition, — for end mere at localiscrc Tingen,
— til-

holder i Nyhorg , men) forst paa Nisseholm i Hoyby

Sogn , Odsherred (Hofmans Fund. VI p. 250. Atl. VI p.

208) og siden paa Sohorg i Holhoherred (Atl. II p. 253).

At nu hiin Henrettelse og denne Fængsling maa

være skeet 1350, folger af det foregaaendc; og staacr

maaskee dermed i Forhindelse, at saavel Dronningens

Dioder i Slesvig, som hendes Fætterc i Holsteen i Be-

gyndelsen afAaret 1351 undsagde Kong Valdemar, uden at

man egentlig veed nogen ret gyldig Anledning til Fredsbrudet,

med mindre man, som sagt, turde antage den ovennævnte.

Om nu denne Dronningens Fængsling er sand eller

opdigtet, lader sig heel vanskelig afgjore; men vist nok

er det mærkværdigt, at man aldrig horer hendes Navn

nævne i noget Diplom ligefra 1350 af og indtil hendes

Dod 1374; da det derimod for den Tid forekommer hvert

andet Aar (f. Ex. 1340 D. H. p. 4—5, 1344 p. 102,

1346 p. 151, 1348 p. 190 og 1350 p. 234); men efter

den Tid ikke mere for efter hendes Dod 1374, da Mun-

kene i Esrom mod 100 Mark Lybsk paatoge sig at holde

hendes Aartid og ved denne Ledighed,
— maaskee mær-

») Hofmans D. Adelsm. II. p. 110. —
*) Lignende Ind-

muringer fortælles ogsaa om Holbek Slot i Sjælland (Minerva

1807 D. 1 p. 16), om Kræukerup paa Laaland (Atlas III. p. 32i),

om Glammel-Estrup i Jylland o. a. St. ; jfr. desuden Gebhardi D.

Hist. IV. p. 45.
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keligt nok! — kalde hende en fainula dcfuncta; som det

synes just intet hæderligt Udtryk for en regjerende Dron-

ning, li vis det ellers ikke kan skrives paa hine Tiders

devote Tænke- og Talemaade
; ligesaa lidet som hun i

al denne Tid fra 1350 og til hendes Dod 1374 forekom-

mer i nogen eneste Annal, Margrethes Fodsel 1353 allene

undtagen, som netop skal være skeet i hendes Fængsel;

saa at det altsaa virkelig synes, som om hun i al denne

Tid har været hetragtet som civiliter mortua; en Om-

stændighed, der virkelig giver Sagnet om hendes Ind-

spærring paa Livstid en hoi Grad af Sandsynlighed.

Men kan nu dette endogsaa antages for nogenlunde

sandsynligt, hvo var da den Falk Lohmann eller rettere

Folqvard Lovmandson, for hvis Skyld hun i Folge Sagnet

maatte lide? Lovmand er, som bekjendt, intet nordisk

nomen proprium, men tvertimod en Æres- eller Embeds-

Titel, der betyder saa meget som lagmaor, d. e. Jurist og

Lovkyndig eller maaskee snarere bruges fortrinsviis om

Drosten, der var Rigets overste Dommer eller Justitiarius.

I denne Betydning finde vi det virkelig brugt i Kong
Erik Menveds Tid, hvor Drosten Peter Niclesen Hosel

kaldes Lovmand (D. H. XI p. 11. G2), og derhos, — heel

mærkeligt!
—

beskyldes for ulovlig Kjærlighedsforbindelse

med Enkedronningen (11. cc.) og af Hertug Valdemar

maaskee netop i denne Anledning sættes i Bolt og Jern.

Imidlertid kan dog hiin Historie om den ældre Lovmand

umueligt have givet Anledning til den om den yngre, siden

ikke blot Tid og Personer, men selv adskillige andre Om-

stændigheder (hvoriblandt den vigtigste, at Peder Hosel

levede mange Aar efter sit Fængsel, som Drost her i

Riget) ere heel forskjellige fra hinanden. Snarere kunde

man altsaa gjætte, at den yngre Lovmand, — siden han

egentlig kaldes Lovmandsen, — har været en Son af den

ældre (D. Hist. XIII p. 285.). I alle Tilfælde tor mai»
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vist ikke vente at (inde lians Navn i Diplomer og Anna-

ler, thi paa denne Historie nær var han rinieligviis en

hoist ubetydelig Person; formodentlig,
— saavidt af

Kæmpevisen skjonnes,
— hlot en ung Page, der tjente

til Dronningens Opvartning; hvorfor jeg heller ikke i dette

Tidsrum tinder flere Adelsmænd med foromtalte Fornavn

nævnte, end Folmar Arnoldsun paa Langeland 1305 ',

samt Folkmar Karse 1375 2
og Folmar Jacohsen (Lunge)

de Magleby, miles, 1381 3
, og paa ingen af dem kan

naturligviis det ovenanforte passe. Langt snarere maatte

man derimod i en eller anden Liber daticus kunne op-

dage noget om den Skjenk af 1000 Mark Guld, som

Kæmpevisen, formodentlig med alt for rund Haand, lader

Dronningen give for hans Sjælemesse; imidlertid findes

det hverken i Lih. dat. Rosehildensis, Lundensis, Nestve-

densis, Soranus eller Ripensis; hlot i den for Lygum-
kloster (der laae i det hende som Lifgeding tilstaaede Ribe-

stift) forekommer (S. R. D. IV p. 586) en Folqvardus

familiaris, hvilket gjerne kan oversættes ved Hofsinde,

og som dode 4 Nonas Novembris, d. e. den 9 November,

hvilket ogsaa ret vel kunde passe med den antagne Tids-

punkt af 1350 og Begivenhederne i samme 4
. Endskjont

') 1315 kaldes han Folchiuar og Ridder (Hvitf. p. 3S4) og

1318 Volchmar og miles (Hvitf. p. 408).
—

*•*)
S. R. D. IV p.

397. _
3) s . R< D . iv p . 476. — *) Thi i Jan., Febr. og

Marts d. A. var Valdemar i Tydskland, og er det endogsaa sandt,

at han den 19 April var i Aarhuus (D. Hist. XIII p. 220), da

har det kun været en Lort Tour (formodentlig paa det Tog han

i Fblge p. 230 skal have gjort til Jylland og Fyen), ligesom

Dronningen da heller ikke kan være bleven indespærret, thi d. 13

Mai var hun endnu paa frie Fod p. 234. Fra den 8 Mai er Kong
Valdemar derpaa atter i Tydskland (p. 226 sq.) ligesom endnu i

Aug. (p. 23i), og Gram antager, at han slet ikke kom hjem for i

Ortbr. s. A. (p. 226), da vi finde ham den 15 i Vordingborg (p.

233) og den 23 i Tornborg (p. 233), altsaa paa Veicn til Fyen.
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jog ikke skal nægte, at man snarest skulde troe, hun

havde stiftet denne Sjælemesse over sin aflivede Yndling

i Nyborg, da det var der han dode og hun desuden ogsaa

der var Medlem af et Gilde. (Atl. VI p. 700. Hofman

Fund. V
p. 435 eller 471).

Saaledes var nu altsaa Tove ved Falk Lohmanns

Henrettelse og Dronningens Fængsling hævnet, men Valde-

mars Kjærlighed til hende var derfor ingenlunde ophort.

Han kan, — efter Fru Mette Gjcies Beretning,
— end

ikke overtale sig til Skilsmisse fra hendes afsjælede Liig,

men, i Stedet for at lade det begrave, forer han det i en

kostbar Kiste omkring med sig fra Sted til Sted, og

maatte samme hver Nat stilles ved Kongens Seng (hvilket

da ogsaa beviser, hvis man ellers vil forklare en ufor-

klarlig Sag paa en nogenlunde naturlig Maade, at det maa

have været Vinter, da han gjenfandt hendes Liig), indtil

endelig en af hans Kammerjunkere en Dag i hans Fra-

værelse undersogte Liget og fandt under dets ene Arm
en lille Seddel indstukket mellem Hud og Kjod, hvilken

han drog frem og stak hos sig. Da Kongen nu kom

hjem, var hans Kjærlighed til Liget forsvunden, og han

befoel, at det strax skulde prægtig begraves
x

; men deri-

mod fattede han nu saa stor en Villie til ovennævnte

Kammerjunker, at han aldrig mere kunde være ham for-

uden ; og da Kammerjunkeren vel sluttede sig til, at denne

heftige Kjærlighed reiste sig fra den fortryllede Seddel,

han bar, saa tog han den og kastede den fra sig i et

bundlust Morads; men, hvad skeete? nu fik Kongen ogsaa

til dette Morads den samme Villie, som han for havde

havt til Kammerjunkeren, gav Gud sin Part i Himmerig,

') Om hvilken prægtige Begravelse der endogsaa skal findes

en gammel Vise (N. D. Mag. II p. 311), hvis Afsavn vi saa meget

mere beklage, da den i det mindste kunde have oplyst os om Stedet,

hvor hun den Tid troedes begravet.



VALDEMA.Il ATTRllDAOS FORHOLD Til- TOVKLILLK. 287

for at det kunde blive til fast Jord '

og lod derpaa paa

Moradsets Grund Vordingborg Slot opbygge, hvor han

endnu, som der siges, stundum skal lade sig sce, skjont

Fortællerinden ingenlunde,
— som hun andægtigen til-

foier,
—

enddog han er hendes Stammefadcr, lystes at

see ham (N. D. Mag. II p. 343—4).

Pontoppidan fortæller derimod Omstændighederne ved

Tovelilles Jordefærd paa en i flere Henseender aldeles

forskjellig Maade; saaledes nemlig, at Valdemar ved Toves

Diid fdlte en bitter Græmmelse, og at hans Kjærlighed

til det afsjælede Legeme endnu var saa stor, at han aldrig

kunde afsee det, men bestandig lod det fore med sig om-

kring, ja! at selv den naturlige Stank, som tilsidst maatte

folge med Forraadnclsen var saa langt fra at være ham

modbydelig, at den tvertimod var angenem for hans Sand-

ser; hans Hofsinder derimod, som ikke vare saa for-

elskede, som deres Herre, hleve snart kjede af det forraad-

nede Legems Nærværelse; en iblandt dem, som havde

Mistanke om en eller anden Fortryllelse, undersogte der-

for Liget og opdagede snart paa det blotte Legeme et

Tryllemiddel
2

,
som Tovelilles gamle Moder havde givet

hende at bære 3
;
han tog derfor dette Amulet til sig, og

fra den Tid vilde Kongen ikke mere see Liget, men be-

falede dem strax at begrave det; hvorimod han nu fik

den foromtalte Hofsinde saa kjær, at han stedse maatte

være om ham, og at denne tilsidst ikke vidste paa anden

Maade at befrie sig fra en saa uafladelig Opvartning end

1
) Det er naturligviis en Fortlrcielse af hans ssedvanlige

Mundheld eller i det mindste imputerede Yttring paa Dodsscngen,

at nemlig Gud gjerne maatte beholde sit Himmerig, naar kun han

maatte beholde sit Gurre. — 2
) Ein zauberischer Liebcszundcr;

hvilket Rohde i sit Laaland I, 343 ordret oversætter ved et Kjær-

ligheds-Tondcr. — 3
) Boesen i Helsingiirs Bcskr. p. 189 siger

blot, at det var et fortryllet Baand, hun bar om Halsen.
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ved at nedgrave Amulettet i et skovonigivet Morads ved

det saakaldte Gurre *, hvortil Kongens Kjærlighed derpaa

i en slig Grad forplantede sig, at han opholdt sig der

haadc tidlig og sildig; ofte sagde, at den kjære Gud

gjernc maattc beholde sin Himmel, naar kun han til evig

Tid maatte boe paa sit Gurre; ja! at han endogsaa efter

Doden ikke kunde forlade denne elskede Egn, men endnu

som Aand tit og ofte holder Jagt der i Skoven (Pontopp.

Ann. II p. 43).

Det er ellers mærkværdigt, at man i den ældre Hi-

storie finder et Par Fabler omtrent af lignende Indhold.

Saaledes skal nemlig en af Keiser Carl den Stores Mai-

tresser have havt en fortryllet Ring, der laae under hendes

Tunge, da hun diide; og da nu Keiseren af Kjærlighed

til hende ikke vilde lade Liget begrave, saa blev den

fortryllede Ring uden hans Vidende kastet i en So tæt

ved Byen Aachen, hvor Keiseren residerede og hans

Maitresse laae Liig; og derved forgik vel Lysten til det

diide Legeme ham, men forplantedes derimod til Soen; thi

Ringen blev endnu ved at virke under Vandet, og Keiseren

var derfor indtil sin Dod denne Stad fremfor andre be-

vaagen (Hubners Geogr. III p. 403; Thieles Folkesagn I

p. 188). Noget lignende fortælles ogsaa om Kong Harald

Haarfager; nemlig, at da hans Elskede Snæfrid var dod,

forandredes hendes Aasyn ikke det mindste; men hun

var endda ligesaa rod, som den Tid, hun levede; Kongen
sad stedse hos hende og ventede, hun skulde komme

til Live igjen, og varede det i 3 Aar at han sorgede for

hendes Dod, medens alt Landets Folk sorgede for ham

') Hvilket ogsaa Boesen I. c. siger; med Tillæg, at »lette be-

vægede Kongen til der paa Stedet at bygge et Slot; som altsaa

inaa have været det saakaldte lille Gurre i Kjting Sogn, Hammer-

herred, thi det store var jo for længe siden til og allerede af

Tove i hendes Velmagts Dage beboet.
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som fortryllet; men Thorleif den Vise Kiste ved sin For-

stand denne Trolddom, i det han randede Kongen at

flytte hende fra de Silkedyner, hun laae paa, og lade

Klæderne skiftes under hende; thi aldrig saasnart hlev

hun taget op af Sengen, for en ond og fuul Lugt slog

ud af Legemet med en overmaade hæslig Stank; hendes

hele Krop hlev hlaa og vrimlede af Orme m. m. , hvor-

for man skyndte sig at tilberede et Baal, hvorpaa hun

hlev brændt; og fra den Tid hun var faldet til Aske, kom

Kongen igjen til sin Forstand, lod sin forrige Daarlighed
fare og regjerede siden sit Rige med Viisdom (Snorre,

Noregs Koniinga Sogur, I p. 102—3).
Forresten see vi de foran forte Sagn om Kong Valde-

mars rorende Kjærlighed til sin Tove i Særdeleshed i den

Punct at variere fra hinanden, at det forste lader det ned-

gravne Amulet foranledige Vordingborgs og det sidste

Gurres Opbygning. Vi kunne imidlertid ikke andet end

give det forste Sagn,
— som det ældste, — Fortrin; saa

meget mere som Tiden, da Valdemar, — som Hvitfeld

p. 526 siger,
—

hygte det nye Slot i Vordingborg op til

det gamle (den Suhm uden Tvivl rettelig p. 246 ansætter

til 1251)
* saa aldeles passer med den foranforte Anled

ning; hvortil endnu kommer den Omstændighed, at Tove

jo umuelig kunde have boet paa Gurre, naar det forst

blev bygget efter at hun var begravet (D. Hist. XIII p.

724), og man blot ved at antage det i denne Anledning

opbygte Slot for at være Vordingborg, kan forklare sig,

hvorledes Vordingborg kom til at dele Kong Valdemars

Kjærlighed til Gurre; hvilken Forkjærlighed for disse to

Steder (Hvitf. p. 526) foranledigede jævnlige Reiser mellem

O Thi han fik forst Vordingborg 1346, og hans Reiser 1316

og 47, samt Pesten fra 1348 til 50 have formodentlig forhindret

ham fra at hygge for 1351
; men da maa det vel og være skcet,

siden han alt fra 1352 af tog der sin stadige Bolig.

1838—1839.
19



290 VALDEMAR ATTERDAGS FORHOLD TIL TOVELILLK.

begge og tilsiilst gav Anledning til den beromte store

brolagte Vei, han lod anlægge gjeunem Sjælland, hvoraf

der endnu sees tydelige Spor saavel ved Vordingborg, som

ved Gurre (see nedenf. under A. 1743) samt mellem Solierod

og Nærum os maaskee flere Steder, 02; som Bonden endnu

kalder Valdemars Vei, og troer, at han et Par Gange

om Aaret med sorte Heste og Hunde og Hovedet under

Armen saavel ved Gurre, som ved Vordingborg befarer *.

Hvorimod hans fra den Tid af jævnligere, ja! saa at sige

stadige Ophold i Vordingborg, som fra den Tid af blev

hans egentlige Residents, vel i hans sidste og svagelige

Levetid kan have bevæget ham til i Nærheden af samme,

nemlig i Kjung Sogn, Hammer Herred (altsaa omtrent i et

Par Miles Distance), at anlægge et Jagthuus, som han til

Erindring om sit gamle Gurre (ved Kronborg),
— det han

nu maaskee ikke mere saa ofte som han onskede kunde

besoge,
— kaldte sit lille Gurre (Atl. VI p. 371), og hvor-

til han fra Vordingborg af lod anlægge en Kanal, for saa-

ledes at kunne seile dertil, nu han maaskee ikke mere

formaaede at ride (D. Hist. XIII p. 751).

Saaledes tænker jeg mig, at det Morads, hvori Hof-

sinden nedkastede Amulettet, har været en af de tre Siier

eller Moser i eller ved Vordingborg, som paa Resens

Grundtegning ere afsatte; og at Valdemar har ladet en

Deel af samme fylde, og derpaa,
— i det han udvidede

Vordingborgs Slotsbygning,
— ladet det saakaldte Nye

Slot, hvoraf der endnu paa Resens Kort i Sydvest sees

Levninger, paa samme opfore; skjout det jo ogsaa heel

vel kunde være mueligt, at Amulettet er blevet nedsænket

paa Veien til Vordingborg i en Mose i Kjong Sogn og

saaledes har givet Anledning til lille Gurres Anlæggelse,

hvis Vndest igjen har meddeelt sig til den na?rmest lig-

') Antiqv. Annal. I. p. 15. D. Hist. XIII p. 750, 752.
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gende og kun to Mile bortfjæruede Kjiibstad Vordingborg;

og vandt man i det mindste saa meget ved at antage

dette, at saaiedes begge de ovenanfiirte Sagn. i bvor for-

skjellige de endog i denne Henseende maatte synes, dog

ligefuldt begge lode sig forene og derbos begge vare

grundede paa Sandlied.

Saasnart Moradset nu var fyldt oa; Bvcninsen op-

fi'irt paa samme, antager man i Almindelighed, at Tove

ogsaa var glemt: men dette strider aldeles mod Sagnet,

der ikke blot lader Kongen sit hele Liv igjennem elske

disse ved Toves Kjærlighed ham dyrebare Steder, men

endogsaa i den Grad elske dem, at han ofte, — ja! saa

ofte, at det kaldes hans Mundheld, — yttrede,
— hvad

han endnu '23 Aar senere paa sin Dodsseng gjentos.
— at

Gud maatte gjerne beholde sin Himmel, naar kun han

maatte beholde sit Gurre: thi hvad skulde vel gjore ham

Gurre saa uendelig og saa evig kjært , hvis det ikke

var, — som ogsaa Sagnet tilholder, — Erindringen om

hans Ungdoms-Kjærlighed, om Tove: og ligesom vi saaiedes

i Historien maae beundre den stærke og faste Aancl, der,

alle Hindringer uagtet, dog aldrig taber det foresatte po-

litiske Formaal af Sigte, saaiedes gjeniinde vi atter i

Traditionen om hans Kjærlighed den samme Fasthed og

Uforanderlighed fra Begyndelsen af og indtil Enden. O™

naar det derfor hedder, at han Aaret efter paa Jagten i

Sfiborg Skove forelskede sig i en Pige med griinne Klæder

paa, saa viser os den Noiagtighed, hvormed de 3 Om-

stændigheder, at det skete paa Jagten, at det skete i de

til Gurres Skovdistrict grændsende Soborgs Skove, ja!

selv den tilsyneladende ubetydelige Omstændighed, at

hun havde griinne Klæder paa, at Traditionen vil have

det forstaaet saaiedes, som om Valdemar antog denne

nye Skovnymphe for en Aabenb åring af den gamle eller

hans igjen tilbagevendte Tove og at det var denne Illu-

19*
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sion, (ler bedrog hans Sandser. Historien fortælles nem-

lig saaledes: Engang da Kongen vilde stige til Hest, faldt

han i dybe Tanker og dvælede længere end sædvanligt,

hvorfor en af Tjenerne fordristede sig til at sporge ham

om, hvorover han grublede, men fik i Stedet for Svar den

Befaling at skaffe ham at vide, om det, han nu tænkte

paa, kunde lade sig gjore eller ikke (hvorhos man af det

folgende seer, at det var de 3 Rigers Forening, der paa

den Tid sysselsatte hans Tanker). Tjeneren,
— bedrovet

over saa svær en Opgaves Losning,
—

gik derpaa i

Skoven og traf her en Mand ved en stor Ild (formodentlig

en Kulsvier; og altsaa fast ganske den samme Historie,

som om Kong Valdemar den 2den og Manden paa Kullen

i Skaane fortælles, D. Hist. IX p. 724), der gav ham

det Svar paa Kongens Tanker, at Sverrig nok kunde

komme til Danmark, naar Kongen igjen vilde nærme sig

sin forskudte Dronning Helvig. Tjeneren bragte nu Kongen
dette Budskab, men denne svoer, at det sidste aldrig

skulde skee. Imidlertid skeete det dog tværtimod Kongens
Villie og Vidende, thi som han engang var paa Jagt i

Skoven ved Soborg, traf han der en deilig Pige i gronne

Klæder, — den saakaldte jydske Anna, —
og da han

forelskede sig i hende, lod hun sig af den fængslede

Dronning Helvig, i hvis Tjeneste hun stod, — eller af

Hoffolkene, —
paa hvis Foranstaltning formodentlig det

Hele var skeet, for saaledes at bringe Kulmandens Spaa-

dom i Opfyldelse,
— overtale til at skifte Klæder og

bytte Seng med Dronningen og saaledes blev den siden

saa beromte Dronning Margrethe undfanget (Boesens Hels.

Beskr. p. 189—90). Og da nu Margrethe fodtes. fiorst

paa Aaret 1353, saa maa hiin Forvexling have fundet

Sted 1352; hvilket ogsaa viser, at Dronningen ikke længe

kan have siddet fængslet paa Nisseholm i Hiiiby Sogn,

siden hun allerede 1352 var i Soborg Fængsel.
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Om forresten denne Legende om Dronning Margrethes

eventyrlige Undfangelse fortjeuer Opmærksomhed, skal jeg

ikke kunne afgjore; men i det 10de og 17de Aarhundrede

fandt den i det mindste almindelig Tiltro. Hvitfeldt

filstaaer saaledes allerede 1505, at Kong Valdemar holdt

til med Tovelille fra Rugen og avlede Born i Londom

med hende; samt kunde ikke lide sin Dronning og gav

hende Skyld for Folqvard Lougmandson , saa at hun

levede mangen ond Dag med ham og hlev begravet (for-

modentlig altsaa ogsaa dode) i Siihorg (p. 554). Vedel

har ogsaa 1501 Historien om Folqvard Lovmaodsens for-

budne Kjærlighed og Straf (D. Hist, XIII.
p. 285) og

Historien om Margrethes Undfangelse i Dronningens Fæng-
sel har allerede Lemvig 1 56-1 og Lætus 1573, samt Ly-

scander 1622, Pontanus 1031, Meursius 1038, P. Syv
1005 og Bering 1008 oplaget som historisk Sandhed

(Kjob. Selsk. Skr. IV. p. 187. D. Hist. XIII. p. 283—5).

Ja ! det er et stort Sporgsmaal, om ingen af Kong Alberts

Spydigheder mod Margrethe deri havde sin Grund; samt

om det ikke var dertil Kong Valdemar selv sigtede, da

han tilsidesalte hende og valgte Albert, sin anden Datters

Son til Thronfolger (D. Hist. p. 754), ja endog, i Folge

Sagnet, klostergav Margrethe (N. D. Mag. II. p. 342) og

paa sit Yderste onskede , at han havde qvalt hende i

Vuggen (D. Hist. p. 752).

Efter den Tid levede Kong Valdemar endnu i 23

Aar; men aldrig horer man at han glemte sin Tove. Og
hvor grundfæstet man ogsaa i Almindelighed troede hendes

Minde at være hos ham, kan som sagt deraf sluttes, at man

foregav, at han ikke aliene ofte i sine Velmagts-Dage, men

endnu paa sin Dodsseng skal have yttret det Ouske at bort-

bytte Himlen for Gurre; og hvor aldeles hans Aand hængte

ved og var fængslet til dette Sted, erfares endydermere ved

Sagnet om hans Dodningejagt i dets Skove; thi lad end-
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ogsaa disse og lignende Jagtfarter efter Doden efter

Wagners Formodning hidrore fra et Slags store Steen-

uglers Flagren og Skrig om Natten i deres Parringstid,

og lad endogsaa Geistlighedens Had være Grunden til at

ogsaa Valdemar paa denne Maade kom til at gaae igjen

efter DOden, saa er det dog paa den anden Side naturligt

at saavel Geistligheden, der udbredte, som Almuen, der

nærede denne Overtro, netop knyttede den til det Sted,

der i Livet var ham kjærest, og som man antog, han

hverken i eller efter Doden kunde glemme
1

. V4, som

bedre have lært baade ham og hans Værd at kjende,

ville derimod i Ordets ædlere Betydning tænke os ham

som den vældige Jæger, der i levende Live forjog de gru-

somme Fjender, der som vilde Dyr sonderslede Landets

Indvolde, og ved Eventyrene om hans vedvarende Jagt

efter Doden ikke undlade det Onske, at han endnu stedse,

som i levende Live, maatte staae rede til, som Danmarks

Skytsaand i denne ædlere Betydning at fortsætte sin Jagt;

hvor gjerne vilde vi ikke da unde ham i et overjordisk

Gurre at have mtidt sin Tove igjen og i en oversandselig

Kjærligheds Arme at kunne frydes ved den Æresstotte,

en erkjendtlig Efterslægt opreiste paa Ruinerne af den

Skamstotte, hvormed hans Samtids hævngjerrige Munke^

aand havde vanæret hans Minde.

Efterat vi saaledes Skridt for Skridt have fulgt Kong
Valdemar den 4de i de 14 forste Aar af hans Regjering

') Man behage derom at effersee min Romance, "Kongens

Kjærlighed stærkere end Doden", i Clios Harpe H. 2 p. 40-47;

ingenlunde for dens poetiske Værd, — der maaskee er saare liden

eller ingen,
— men for den sandsynligviis rigtige Fremstilling af

ældre Dages Folkeovertro, den uden Tvivl med Hensyn til Valdemar

indeholder.
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gjennem Sagnets og Legendernes Gcbect, ville vi endnu

til Slutning ,
som andægtige Pillegrimme , foretage os

en Vandring til de forskjelligc Slotte og Steder , der

især ved lians romantiske Kjærlighed ere blevne os minde-

rige, for ogsaa at tage disse, som vor Helgens sidste

Reliqvier, i et nærmere Oiesyn.

For imidlertid, saa meget som muligt, ogsaa ved

denne Leilighed at folge Tidsregningen i bemeldte Legende,

ville vi ogsaa begynde vor Vandring fra Frederiksdal i

Lyngby Sogn og Sokkelunds Herred, hvis yndige Egu

j<»g saa meget mindre bebover at beskrive, som den er

os alle noksom bekjendt
1

. Her var det nemlig ved det

sydostre Hjorne af den stolte Fureso (dog noget nærmere

mod Soen end det nuværende Frederiksdal) samt i den

ostre Udkant af en stor Skov og ved en fra Soen ud-

lobende Aa at det i vor Legende omtalte og som Tove-

lilles forste Opholdsted bekjendte

Hjortholms Slot

var beliggende. Jeg vil derom, ligesom om det næst-

følgende Gurre, meddele de historiske Efterretninger, jeg-

Tid efter anden har samlet, uden derfor at udgive dem

for fuldstændige; et Navn, de formodentlig ere langt fra

at fortjene.

Da Biskop Absalon i Aarene mellem 1100 til 1170

skjenkede til Roeskilde Stift og dets Bispestol det ham

af Kougen overdragne Kjobenhavn med det halve Herred,

hvori samme var beliggende, har vistnok den Plads, hvor

Hjortholm laa, ogsaa henbort til samme; thi der nævnes

i de forskjellige om denne Gjenstand udstedte Breve baade

Steder norden og sonden for samme (D. Hist. VII. p.

309, VIII. p. 127, 430); men endskjont desuagtet Lyng-

») Jfr. Beckers Efterretn. om gamle Borge I. p. 38.
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by ligesaalidt som Hjortholm nævnes 1
, saa tor det dog

deraf ingenlunde sluttes, at det den Tid endnu ikke var til;

thi vore Konger havde jo netop forbeholdt sig selv Lyng-

by (cum attinenciis suis se. bovæscog etc. S. R. D. Vil.

p. 530, 543); hvorfor det ogsaa har faaet Navn af Kongens

Lyngby, og det samme kunde ogsaa med Hjortholm have

været Tilfældet. Da sidstnævnte imidlertid heller ikke

forekommer i S. R. D. hverken 1231 eller 1263, saa

maa man formode, at forst en af vore senere Konger, og

altsaa rimeligviis Kong Erik Glipping, her, — som i en

særdeles skovrig Egn,
— har opbygt sig et Jagtslot og

givet samme Navn af Hjortholm, enten for den Mængde

Hjorte, der fandtes i sammes Skove, eller fordi det var

almindeligt, at Floiene paa slige Jagtslotte forestillede en

Hjort (Atl. II. p. 239—40). Imidlertid maa denne Konge
kort efter (maaskee da han 1274 forligte sig med Bispen)

have afstaaet Slottet til Bispestolen i Roeskilde (hvis vi

ikke hellere ville tilskrive disse Bisper selv dets Op-

byggelse) ;
thi allerede 1275 udstæder Bisp Peder af

Roeskilde paa sit Slot Hjortholm Privilegier for sin Stad

Kjobenhavn (D. Hist. X. p. 014) og 1276 for det Køben-
havnske Capitel (ibid. p. 732). Bisp Stigot af Roeskilde

udstæder 1278 fra samme Slot et Afladsbrev (ibid. p. 775).

1327 stadfæster den Roeskildske Bisp Johannes Hind fra

samme Sted det Kjobenhavnske Capitels Friheder (D. Hist.

XII. p. 154); og da hans Eftermand Johannes Nyborg
1341 overlader Kong Valdemar Kjobenhavn paa l£ Aar

(ibid. XIII. p. 26), forbeholder han sig vel fri Raadighed

over sit Gods paa Amager og de 2 Herreder, som hen-

') Derimod nævnes 1178 et Jortcholm, som hcnliorende til

Esrom Kloster (Daugaards Klosterh. p. 224), som dog maaskee er

det samme, der senere kaldes Horscliolm (ibid. p. 225), altsaa

formodentlig enten nuværende Ilirschholm, eller maaskee snarere

et nu forsvundet Sted i Tikjob Sogn ved Landsbyen Horserod.
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liiirte til Kjobenhavn (nemlig Sokkelund og Snidnun); men

derfor kan lian gjerne have overladt Kong Valdemar Jagten

og Jagtslottene i samme, og hvis han ikke har gjort det,

kan Valdemar have tiltaget sig det selv; saa meget mere

som vi see ham strax efter at pantsætte ikke allene Kjoben-

havn, men ogsaa Amager (hvorover Bispen, som sagt,

ligesaavel som over de 2 til Kjobenhavn henliggende

Herreders Bispegods havde forbeholdt sig fri Raadighed),

og kunde han saaledes ,
—

uagtet den fri Raadighed

Bispen havde forbeholdt sig derover, —
endogsaa pant-

sætte disse Eiendomme, hvor meget snarere da tilegne sig

Jagten og Jagtslottene i samme ; ja ! selv ved denne

sidstomtalte Pantsættelse er det ligesaa rimeligt, som ved

hiin tidligere Aftrædelse, at en saa stor Jagtelsker som

Valdemar kan have forbeholdt sig Jagten og de for Jagtens

Skyld opbygte Slotte; og derfor kan saaledes Hjortholm

gjerne fra 1340 til 1344 have været Tovelilles Vaaning i

Folge N. D. Mag. II. p. 342, hvor det hedder, at Tove-

lille holdt Huus paa Hjortholm Slot, en stor Miil fra

Kjobenhavn, hvor til Referentens Tid, 1663, den efter

samme opkaldte Hjortholms Molle var beliggende. Om
nu Hjortholm, den Tid Tovelille beboede samme, blot har

været et aabent Jagtslot eller allerede da, som i senere

Dage, været befæstet med Grave (som sluttes af Tilnavnet

Holm, d. e. en af Vand omgivet Forhoining), Værn d. e.

Porttaarn, Mure og Vægtergange (jfr. nedenfor under A.

1535), kan man vel ikke bestemt vide, men er dog deraf

at formode, at det allerede i det 13de Aarhundrede saa

bestemt kaldes et Slot (arx) d. e. en befæstet Bolig.

Da imidlertid Kong Valdemar derpaa 1343 atter havde

indlost dette sit Pant (nemlig Kjobenhavn o. s. v.), har

han formodentlig igjen overgivet Bispen det og med det

tillige Hjortholm , og Tovelille er saaledes i Anledning

deraf enten dette eller det næste Aar flyttet til Gurre,
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som Kongen nu ved denne Indlosning tillige med Siiborg

og de 5 dertil liggende Herreder fik tilbage fra Bispen,

der siden 1341 havde været i Besiddelse af samme. Thi

at Bispen virkelig omtrent ved denne Tid fik Hjortholm

tilhage, sees deraf, at Bisp Jacob af Roeskilde 1349 fra

Hwitholm af (aabenbar en Trykfeil for Hjortholm) forbod alle

Uvedkommende under Banns Straf at hugge i Soro Skove

(D. Hist. XIII. p. 208); og omendskjont Kong Valdemar

vel 1350 paa Bispens Levetid fik Kjobenhavn tilbage, saa

har han dog neppe med samme tillige faaet Hjortholm;

thi i de Roeskildske Bispers Liber censualis (Jordebog) af

1370 i S. R. D. Tom. 7 nævnes ikke allene Lyngby,

men ogsaa Hjortholm (p. 44), det Gods, der henlaa til

samme (p. 56), og de Tiender, som dertil oppebåres (p. 60,

111); hvorhos Herredet, hvori det laa, den Tid kaldtes

Styfins (p. 2), Stefnes (p.44), Stofnes (p.58) og Stonis (p. 44).

1375 udslædte dernæst Bisp Nicolaus af Roeskilde paa

dette sit Slot et Brev (J3. Hist. XIII. p. 749). 1385 eller

86 udstæder derimod Kong Oluf (formodentlig paa Grund

af at den Roeskildske Bisp var kongelig Cantsler) nogle

Breve, Ebbelholt Kloster angaaende, fra det Roeskildske

Bispeslot Hjortholm, samt gjor der den holsteenske Greve

til Hertug af Slesvig (D. Hist. XIV. p. 147). 1398 holdt

Dronning Margrethe formodentlig af samme Grund paa

Hjortholm en Samling med Hansestædernes Legater (ibid.

p. 442 , hvor Navnet skrives Hertesholm). 1407 var

Bisp Peder Jensen af Roeskilde i Trætte med Hr. Bjorn

Olufsen (maaskee en Son af Oluf Bjornsen paa Gurre)

angaaende Hjortholm og hvad dertil ligger; en Trætte,

hvori Dronning Margrethe næste Aar skulde afsige Dom

(D. Mag. IV. p. 363); men hvorledes Dommen er udfalden,

veed jeg ikke. Dog vedblev Hjortholm at være i Bispernes

Eie, thi 1470 indstævner Bisp Oluf Daae Sognepræsten

Hr. Michel i Gorstinge, fordi han havde aflost en, der
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havde begaaet Blodskam, til at mode sig paa Hjortholm

(D. Selsk. Tilvæxt p. 2-17), og da Bisp Johan Jacobsen

Ravensberg 1512 resignerede, forbeholdt han sig Hjort-

holm Slot, hvor han ogsaa dodc 1513 (Pontopp. Ann. II.

p. 417— 19). A. 1527 udstædte Biskop Lauge Urne af

Roeskilde paa Hjortholm Slot et Brev til Universitetet,

hvis Cantsler han var (Hvitf. p. 1300), og 1529 udstædte

han paa dette sit Slot Hjortholm sit Testament (Suhms

ældre Saml. III. p. 290. Pontopp. Ann. II. p. 423 flg.),

hvori han skjenker Hjortholms Sognekirke 10 Mark (Pon-

topp. Ann. II. p. 425), Portneren paa Slottet 2 Mark og

en Mand med een Haand ibid. 30 Mark (Pont. Ann. II.

p. 427). I Grevens Feide 1535 holdt derpaa dette Slot

Kong Christian den 3dies Parti , og dets Commandant

Peder Godske overgav det ikke til Grev Christoffer af

Oldenborg, for Værnet, Vægtergangen og den ene Side af

Slotsmuren vare nedskudte, hvorfor Bisp Jacob Ronnow

og Capitlet ved Roeskilde Domkirke ogsaa takkede ham

og gav ham kravslos for hvad der fandtes paa Slottet

(Hvitf. p. 1441). Saaledes blev altsaa Slottet odelagt, og

paa Stedet selv findes nu blot Ruiner, der vidne om, at

dets Bygninger have været stærke og vidtloftige (Atl. II.

p, 229). Ved Reformationen kom Godset under Kronen

(Hvitf. p. 1-188. Pontopp. Ann. II. p. 893), og endelig

bygte Kong Frederik den 3die nogle hundrede Favne mod

Sydost fra den gamle Slotstomt et Jagtslot (nuværende

Frederiksdal), som siden tilhorte de kongelige Born og

tilsidst Prindsesse Sophie Hedevig (Atl. VI. p. 9, II. p.

229), hvorpaa Kong Christian den 6te forærede det til

Geheimeraad Schulin 1739 (Suhms nye Saml. I. p. 320)

som, i Folge Sagnet, udbad sig det som en Naade, at

Kongen igjen vilde tage Bondergodset tilbage ;
hvorfor

Gaarden ogsaa nu vel har en Deel Jorder og Skov, men

intet Gods
(jfr. Atl. VI. p. 9). Hvad derimod den gamle
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Slotslomts nærværende Beskaffenhed et angaaende ,
da

ytrrer Becker i sine gamle Borge I. p. 38 dg. sig derom

som folger: Mellem Lyngbyao og Fuursoen strækket

sig mellem tvende Skove en lang, men smal Mose, gjen-

nem hvilken en Aa, der driver Frederiksdals Molle, slynger

sig. Ved dennes vestlige Munding, paa Bredden af Fuur-

soen , seer man tydelig Levninger af gamle Fæstnings-

værker og opdager lettelig Spor af Grave, ligesom ogsaa

en Mængde Grundsteen, der vise de fordums Bygningers

Omfang. I ældre Tider, da den hele nuværende Mose

sandsynligen var So, har den gamle Borg Hjortholm,

som stod her, havt en temmelig fast Beliggenhed. Den

nærliggende Molle kaldtes den Gang Hjortholms Molle ,

ligesom Fuursoen hed Hjortholms So. Levningerne af

den gamle Borg, som blev odelagt i Grevens Feide,

hleve siden brugte til det under Kong Frederik den 3die

opforte Jagtslot Frederiksdal og flere Bygninger der i Egnen,

samt til Veifyld; og endelig have i vor Tid Skattegravere

gjennemrodet Fundamenterne.

Og dette er saaledes alt hvad vi om dette Slot vide

at berette, og vi begive os altsaa nogle Mile længere nord

paa til

Slottet Gurre

i Tikjob Sogn, Ljunge-Kronborg Herred, men tage Veien

om ad Frederiksborg og Fredenshorg, saavel for den

yndige Egns Skyld , som for paa førstnævnte Sted at be-

skue Kong Valdemars gamle Portrait. Men som man

derpaa fra Fredensborg Slot og den yndige Esrom So

nærmer sig mod det i Nordost beliggende Kronborg, for-

vandles Egnens Beskaffenhed alt mere og mere, i det den

fra det skjonne, milde og frugtbare alt mere og mere gaaer

over i det vilde, eensomme og ode; gjennem Bakker og

Moser, Krat og Lyngheder nærmer man sig saaledes de

sydostlige Bredder af Gurreso; paa en smal og hemmelig
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Vei ffires man gjennem den tætte 02; morke Skov, som

skjuler dens speilklare Flade, og endelig standser Diet

ved Soens hemmelighedsfulde Bredde i en Egn, hvis vilde

romantiske Præg er usædvanligt i vort Norden; omsluttet

af Skoven paa den ene og Soen paa den anden Side hæver

sig her en maadelig Banke og paa samme Spor af en Middel-

alders Borg.

Valdemar den 4de fandt paa et af sine Jagtpartier

denne Afkrog, og i hvor langt vildere og morkere dens

Skove end den Tid vare end nu, adsaae han den dog for

sin lonlige Beliggenheds Skyld til Kjærligheds Sæde, hyggede

der et Slot for sin elskede Tove og kaldte det (June. Thi

neppe troligt er det, at her paa Stedet, for Valdemars Tid,

noget Slot har existeret: det er tvertimod rimeligt, at han,

da han, — som vi ovenfor saae, — 1343 maatte afstaae

Bispen i Roeskilde sit forrige Jagtslot Hjortholm, har op-

hygget dette Slot i det af ham s. A. indliiste District til

Erstatning for det tabte, og derpaa fra dette flyttet sin

Tove over paa hiint, og maaskee netop i denne Anledning

givet det Navn af Gurre.

I hvor fremmed end dette Navn synes i vore Orer,

var det dog ikke ganske ualmindeligt i Middelalderens

Dage ; thi at jeg ikke engang skal tale om , at Gurre

allerede i det 1ste Aarhundrede forekommer som et Mands-

navn her i Norden, var der ogsaa, foruden det saakaldte lille

Gurre i Hammer Herred i Sjælland (Atl. VI. p. 371) og en

Gurrehy i Sonder Herred paa Laaland (ihid. p. 461), end-

videre i Udlandet allerede 1104 en insula quæ Gurgo voca-

tur (Orig. Gvelf. I. p. 621), 1190 oppida dEstaires &

Gorgve in Arthesia (Miræi Dipl. Tom. 3 p. 576, 577) og i

Wetlandsherred iSkaanel336 en moIendinumGorgha(Dipl.).

Nærværende Gurre i Ljungc-Kronborg Herred, Tikjob

Sogn, skrives derimod i Diplomer 1369 Ghorgo, 1376 Gorge,

1377 Gurve, 1385 Gonve, 1386 Gorghæ, 1391 Gurvo, 1393
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Gorge, 1397 castrum Gurvæ, 1407 Gorwæ, 1456 Gurfho,

1520 Gorffve og i Tab. Sorana Gurræ.

Anledningen til Navnet synes i alt Fald Beliggenheden

at være, og man feiler vel neppe ved at antage dets Op-
rindelse fra Ordet kura d. e. clanculum delitescere, gjemrae

sig, fjæle sig, skjule sig
1

, og Ordet ey eller O, der

altsaa i sin Sammensætning betegnede den skjulte eller

hemmelige og forborgne O 2
. Med mindre man hellere

vilde antage, at da Valdemar havde kaldet sin Elskede

Tovclille eller den lille Due, ligesom Kong Christian den

2den kaldte sin Dyveke (Dyfken d. e. Tåubchen), saa

havde han ogsaa givet det for hende opbygte Slot en

Benævnelse, der passede paa dets Bestemmelse, nemlig

Gurre, af Grundordet for det tydske Girren og danske

Kurren, der betegner Durkens Kjærlighedssprog for sin

Due; hvis ellers ikke Stedets gamle Navn af Gurre tvert-

imod har givet Valdemar Anledning til at kalde sin

Elskede Tove.

Det der især gjor, at jeg antager Valdemar Atterdag

for at have været dette Slots fiirste Opbygger, er den

Omstændighed, at Kong Erik Menved 1295 drog paa Jagt

fra Soborg til Tikjob Skove (D. Hist. XI. p. 207); thi da

disse netop vare de samme , der senere kaldtes Gurre

Skove, saa vare de vist ikke blevne nævnte ved det fiirste

Navn, dersom allerede da det sidste, som kongeligt Jagt-

slot, havde existeret. Desuden nævnes Gurre aldrig for

i Anledning af Toves Ophold der, hvilket jeg i det fore-

') Ihres Gloss., altsaa beslægtet med det Islandske kyrru
d. e. liolde sig stille og rolig, sidde hjemme etc. — 2

) Hvorfra

Rhode i sin Laalands Beskr. 1. p. 342 har, at Gorr og Gurre

betyder et lystigt Sted ved et Kjær, skal jeg lade være usagt 5

men Vid. Selsk. Ordbog siger, at Gor og Gur betyder Dynd,

Mudder, Mose- og Torvejord, og Molbech siger os i Dialect. Lex.

at det er en jydsk Benævnelse.
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gaaende har viist at maatte falde mellom 1344 og 1350;

og det er altsaa rimeligt, at Kong Valdemar forst har

hygget det, da han maatte flytte hende fra Hjortholm. At

det allerede da var omgivet af Grave . slutter man af

Endelsesstavelsen ey eller O, men at det forresten alle-

rede da paa anden Maade skolde have været befæstet, tor

man neppe antage, da Valdemar netop for Sikkerheds

Skyld flyttede hende senere ind til Roeskilde. Derimod

hedder det ved Aar 1351, at Kongen da lod sine Slotte

befæste (Hvitf. Kjob. Selsk. Skr. IV. p. 180), og da maa
dette vel ogsaa med Gurre have været Tilfældet, siden

dets Hovidsmand allerede 1369 kaldes Capitaneus og det

selv 1377 castrum. Det var da formodentlig alt (ligesom

1534) omgivet af tredobbelte Mure, udgjorde kun een Længde
Huus og havde et Hovedtaarn og flere smaae Taarne (for-

modentlig et i hvert Hjiirne) ; Staldgaarden og Kirken laae

derimod hvor Gurreby nu ligger; ogsaa Urtehauge, saa-

vel som Hestehauge omtales ved Slottet. 1354 (Hvitf.

p. 510) besogte Kong Valdemar Paven i Avignon, og da

eller (efter Gram i K. S. S. IV. p. 180) 13G4 nedlagde
han i St. Jacobs Canel paa Gurre en Deel af de Reli-

qvier, han af Paven havde modtaget (K. S. Skr. IV. p.

180, 136—7. D. Hist. XIII. p. 524), hvilket i de catholske

Dage ansaaes for en ikke uvigtig Deel af et Steds Be-

fæstning eller for et af de sikkreste Midler til at beskytte

samme mod udvortes Vold og indvortes Forrædere. Ved

1361 omtaler Hvitf. p. 526 Kong Valdemars Forkjærlighed

for Vordingborg og Gurre. 1369 var Jacob Niclesson

Hovetmann tho Seborch unde tho Gorgo (D. Hist. XIII.

p.857); ligeledes 1370 (Gorge) og 1371. Han var Fader

ti! Tovelilles Sons Erik Sjællandsfars Kone Margrethe
Jacobsdatter og forte en Orn i sit Vaaben (D. Hist. XIII.

p. 864. Hvitf. p. 564). 1375 endte Kong Valdemar den

4de sine Dage paa Gurre (Tabul. Soran. p. 54, 55. Hvitf.
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p. 554. D. Hist. XIII. p. 751); imidlertid kan det være

Tvivl underkastet, hvorvidt derved det Helsingorske eller

inaaskee snarere det Vordingborgske Gurre bor forstaaes.

1376 var Ridderen Jacob Olufsen Hovidsmand paa Gurftve

(Hvitf. p. 556). Hvitfeld siger , at han var en af de

Bjomer og skrev sig alt 1353 til Sioholm og var Oluf

Bjorosens Son (D. Hist. XIII. p. 278), der 1310 eiede

Steensgaard iFyen; hvorimod dog kan indvendes, at Jacob

Olufsen, som levede 1382, var en Lunge (D. Hist. XIX.

p. 109) og at Soholm i Sjælland under Dronning Margrethe

tilhorte Lungerne. 1377 var Olaus Biornsen (i
forste

Tilfælde maaskee den foregaaaendes Son) miles et capi-

taneus castri Gurvæ (S. R. D. VI. p. 172. D. Hist. XIV.

p. 43), som i ovennævnte Aar efter Valdemars Befaling

gav Klosteret Ebbelholt de Godser tilbage, som han i sine

Velmagts Dage minus juste havde frataget det og henlagt

til Slottet (castrum) Gurve (S. R. D. VI. p. 172. D. Hist.

XIV. p. 43), ligesom han ogsaa 1378 indstiftede Kong

Valdemars Aartid i Ringsted eller Esrom og kaldes ved

denne Ledighed Kong Valdemars Exsecutor testamenti (D.

Mag. I. p. 75. D. Hist. XIV. p. 60). 1385 udsteder

Dronning Margrethes Son, Kong Oluf, en ConGrmation

paa Lunde Capitels Friheder in castro nostro Gorvve (D.

Hist. XIV. p. 147) ». 1386 udstedtes atter et Brev

dat. in castro Gorghæ hvorved Ako Eskildson, armiger,

qvirterer Frue Ingeburg, Ridderen Saxo Petris Datter, for en

Sum Penge (Diplom). 1390 udstæder Zegebart v. d. Liihe

en Ovittering til Dronning Margrethe, screven tho Gorwe

(D. Hist. XIV. p. 259) og 1391 udstæder Dronning Mar-

grethe et Brev angaaende Lykkesholm i Fyen til Væbneren

J
) Hvilket Dalin i Sv. R. Hist. B. 2 p. 572 urigtig oversætter

ved: lægret wid Hunva; thi ligesom tiet sidste er en Trykfeil,

ncinl. H for G, saa bor det forste heller ikke hedde Leiren,

ni en Slottet.
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Henniken Olufsen af Sydholm (altsaa en Lunge) datum

in castro nostro Gurwo (D. Mag. IV. p. 296. D. Hist.

XI V. p. 283). 1303 nævnes Hr. Folmer Jacobsen (en

Lunge af Magleby eller Hogstrup. D. Hist. XIV. p. 395,

421) som Houetmann des Slotes tim Gorge, i en Revers

af dette Aar, som Skipper Herman Redeberc af Hamborg
udstædede , at , uagtet ban var tvungen til at træde i

Dronningens Tjeneste, vilde ban dog intet fordre hverken

af hende eller hendes Hovidsmand paa Gorge, da det var

ved hans Folks Uforsigtighed at hans Skib var gaaet paa

Grund ved Helsingor (D. Hist. XIV. p. 311, 575-6).

1397 den 4 October (feria quinta post festum Michaelis)

var Kong Erik Pommer paa Gurffve og lod sig af en Deel

af Rigets Magnater udstæde et Beviis (eller, som det

hedder i Diplomet, dat. in castro Gurvæ: tha war forde -

wor Herræ for oss uppa Gurvvæ oc bodt sig til rættæ

etc.) paa at de 12 Uger, inden hvilke Hr. Steen Sture

havde lovet at mode Kongen, allerede Dagen forud vare

forlobne (Hvitf. p. 615—6. D. Mag. IV. p. 302. D.

Hist. XIV. p. 419). 1399 holdt samme Konge Retterting

paa Gurre og udstædede en Dom dat. in castro nostro

Gurwæ in placito nostro justitiario (Dipl.). S. A. tilstod

Ridder Magnus v. Alen sammesteds (dat. Gunve) at have

modtaget 5053 lybske Mk. paa de 10000 Mk., hvor-

for han havde Skanor og Falsterbod i Forvaring (D.

Hist. XIV. p. 470, 660). 1407 udstædede samme Konge

en Confirmation paa Dronning Margretes Gavebrev til

Esrom Kloster , hvilken Conf. er dat. in castro nostro

Gorvvæ (Dipl. Esrom. p. 382). 1408 omtales i et Docu-

ment de Penge wi (nemlig Udstæderne) lænte war nathige

Herre ifiord uppa Gorwæ. Bemeldte Konge lod ogsaa

slaae Mynt paa Gurve med Paaskrift: Moneta castri Gorge

(Beskr. over dansk Myntcab. p. 102), og dette Slot var

vel saaledes det eneste Slot, hvorpaa Mynt her i Danmark

1838— 183'J.
2U
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havde siddet blodige Domme over nogen anden Mands Tjenere

end sine egne; hvilket Vidne saaledes ogsaa blev kjendt ved

Magt og stadfæstet (Sjell. Doc. N. 14). 1485 nævnes Gurre i

et Diplom eller Gavebrev til Esrom Kloster, som Torbern

Arwitson paa Gwrfwe forsegler. 1493 nævnes atter Tor-

bidrn paa GtWtwé i et Diplom hos Ryge I. c. p. 20.

1495 nævnes Thorbern Arvvesson (formodentlig en Bille

eller Trolle) aff Gwrfve , og i et andet Dipl. af s. A.

Torbern Hovetzman paa Gurffe. 1496 nævnes atter

Thorbern Arffwitsson Hoffwetzmann pa Gvvrffwe og 1497

nævnes atter den samme Torbern af Gwrffwe, men kort

efter blev nu ogsaa Gurve selv, —
ligesom med dets

Leensgods allerede forud havde været Tilfældet,
— hen-

lagt til Krogens eller Kronborgs Leen; dog nævnes det

(Gorffve) endnu separat fra Krogen 1523 (iS. D. Mag.

VI. p. 315), men den 1524 med Krogen belenede Johan

Rantzau fik derimod 1526 Livsbrev baade paa Krogen

og Gorffue (Reg. Nr. 1 p. 307. Atl. II. p. 253. D. Mag.

IV. p. 65) og i hans Tid 1
,
—

i det mindste, som det af

Skrifttrækkene i et gammelt Udkast til en Skrivelse synes,

i Begyndelsen af det 16de Aarhundrede, — maa Stedet

endnu have tjent til vore Kongers Jagtforlystelser, lige-

som man paa den Tid, saavidt skjonnes, sogte at for-

plante en Uhrhonse- Yngel did; thi det hedder i samme:

AVerdiis Eders Naadiis Kongeliige Maiestadth atth wiidhe

att Jeg hafTuer Sendt Tiill Gurffue XIIII wrhanner
Cl O

,
och wrhonner och wiill Jeg endt nu giore mynn yderste

t
tliidt ther Tiill at lade fange the meste mueligt et- och

forskyeke thiidt". Imidlertid forfaldt dog Bygningerne paa

Slottet alt mere og mere; og under det ved Kong Frederik

den Forstes Dod opkomne Interregnum mageskiftede Rigs-

') Han mistede det nemlig Ib-il i Grevens Feide, men fik

det igjen 1536 (D. Mag. IV. p. 47), skjOnt han kun beholdt det

til 1537 (ibid. p. 66).

20*
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raadct 1534 Gurve bort fra Kronen imod andet Vederlag

til Biskoppen Joachim Ronnow, hvilket sees af et Docu-

ment, som tillige oplyser os saavel om Bygningernes da-

værende Forfatning (nemlig det hvælvede Taarn forfalden,

det store Taarn rævnet og en Deel af Muren nedfalden)

som om Slottets Jordegods og Indtægt , og lyder saa-

ledes som fiilger: "Vii efterne Tyge Krabbe Danmarks

Riiges Marsk, hoffuitzmandt paa Helsingborg, Hans Biilde

Hoffuetzmandt paa Skiotdenes, Mattis Byllic tiil Thureby,

Holger Wlffztandt Hoffvetzmandt paa Lagholm, Riidere ock

Danmarckes riiges Raadt, giore alle viderliigt met tbette

vvortt obne brcff, alt effter som noger Danmarckes Riiges

Raadt aff Sielandt ock Skaane, som nw i Kiopenhafne

Dominica passionis
1 forsamblede woore, wndte, sambtyckte

oc beuilgede Verdiige Herre met Gudt Her Joachim Ronnow

vdualte biscop tiill Roschiilde och banss naadis arffuinge

Gwrræ ock tbett godtz, som nv ligger tiill Gwrre, fore

fyldest nederlag tiill Kronen igen., dog mett saadann skell

oc wilkoer at menige Danmarcks riiges raadt thet samb-

tycke oc beuilge wille mett os. Saa haffue wii werett her

wdi Dag effter forne- jvore Mettbrodris begiering ock be-

talning forsamblett ock grandgiffueligen offuerweygett ock

besett skow, Marck ock fischewattn. Samcledis lagdt all

wisse rentte, som ex Korn, smor, penninge, Swin, lamb, geess

oc honss. Sameledis haffue wii ock seet awfflen ock fische

wandett fore en lest Korn, ock belober seg forne - rentte wdi

harttKorn mett awlen ock fiske wandet liire lester ock trætben

sk r-

korn, ock fiire fd. Smiir, Penninge rentthe Sexten lode-

marck oc tree penninge, en halff /? grott mynde (d.e. minus?).

Wdi thesse forne -

penninge ere indregnett Swin, land), geess

ock honss; hwertSwin regnett for en marck, somBonderne alf

lang tiidt wdgiffuet haffwe; lamb regnett fore fiire /?; gooszen

') D. e. Sondagcn efter Midfaste.
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en /? , ij
hohss en /?; ock hafl'ue wii sæt alle skowene

som ther tiiliiige for femhwndret Swin att feedhe, naar

Olden er : hall'ue wii ock béseet bygningen paa foruc-

Gw.rre, thaa er thett forfald ett, saa att alle spærene paa

tornone ere afffaldne, %hwellingen i Tornene ere forderffuede

ock megen aff rn-wren er nederfalden, ock thelt store Torn

er reffnet, saa thett skall nederlages, kwnde wii icke sette

(hen Bygning paa forne- Gwrræ forendt Meninge Darunaicks

liiges Raadt korner tiilsamen, hwilcke lundlie then gode

herre seg therom nictt thenom forliige kandt. Att wii saa

grandgiffueligen seet oc forfarett halfne, som forskreffuitt

stander, Thett wittne wii mett wore Indsegle og Signeter

neden fore thette vvortt olme breff. Screffuett vdi Lockis-

holm qyasimodogeniti Sondag (flirste Sondag efter Paaske)

Anno Domini MDXXXini."

At dette foromtalte Mageskifte virkelig hlev fuldbyrdet,

viser et Pantebrev, som hele det Roeskildske Domcapitel

den 28 August 1534 udstædede til Ronnow t
. Men det

samme Brev lærer os ogsaa , at Ronnow kun i en saare

kort Tid var Eier af Gurre Slot og Gods, i det vi deraf

see, at han for igjen at komme i Besiddelse af sit Stift,

som Grev Christoffer af Oldenborg strax efter sin Land-

gang paa Sjælland havde frataget ham, blandt andet —
som Brevet udtrykkelig siger

—
itveg fra Gurflve Slot

og Leen, som hans Naade (d. c. Ronnow) i Værge og

hans Naades Arvinger til Eic havde".

Hvad Gurre Slots senere Skjæbne angaaer, da er det

ikke usandsynligt, at det var iblandt de Slotte, som i

Grevens Feide bleve odelagte , da det siden efter ikke

forekommer enten i Annaler eller Documenter ; og det

eneste man fra den Tid horer om det, indskrænker sig

til, at Johan Rantzau igjen 153G— 7 tik samme som en

') Scc II. Knudsens Joachim Ronnow S. 171—74.
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Deel af sit Leen tilbage (D. Mag. IV. p. 47, G6); men

derfor kunde det jo gjerne som Slot været lagt Ode.

Dernæst finde vi under 1562 et Forhud af Kong Frederik

den Anden, at for Fremtiden ingen Markeder maatte holdes

ved Hollose, Gurffve, Ebelholt, Espinderup og Esserum,

men skulle alle til Frederiksborg forlægges (Reg. INr. 8

fol. 255), samt 156S en Tilladelse af samme Konge for

den med Horserod forlenede Henrik Mogensen, Tolder i

Helsingor , at han med Ruser og andre smaae Garn

maatte bruge Fiskeri i tvende Bække , som flyde af

Gurre So , sftnden for Horserod , ligesom hans For-

mand i Horserod Leen Sander Leigell i sin Tid havde

brugt; dat. Frederichsborg thend 11 Febr. 156S (Cancel.

Registr. Nr. 10 fol. 188). 1652 nævner Wolf" i sit En-

comion R. D. p. 521 det gamle forstyrrede og 6de Slot

Gurre, hvor Valdemar dode; de samme Udtryk bruger

A. Berntsen 1656 (D. f. H. I. p. 22), der kalder det et

gammelt ruineret Slot. 1662 udstædes en Befaling fra

Kong Frederik den 3die til Commandanten paa Kronborg
1

,

Eiler Holck, saaledes lydende: Wor Naade Tilforn; wiider,

at wi naadigst tillfreds er, at oss Elskk Obrist Russe

maa af Gorre-Wang oc til Stranden vdfCre det anbefalede

Tommer paa dend wey, som hånd sielf dertill will lade

giore. Dat. Hafn. 23 Aug. 1662 (Sjel. Tegnels. Nr. 36

fol. 384). Endelig siger Resen i sin haandskrevne Atlas;

Penes Soburgum vestigia sunt arcis Guroe, qvam Walde-

marus Rex Daniæ dicitur ædificasse, hvilket Pontoppidan

ligeledes i sit Theatrum Daniæ 1740 p. 92 og med flere

Omstændigheder i sine Annales eccles. T. 2. p. 43, 44,

1742 gjentager.

Saaledes have vi da anfort de adspredte Efterretninger,

som det om Slottets Historie har været os mueligt at ind-

') Hvoraf altsaa f'olger ,
at Gurre vedblev at henhore til

Krogens Leen.
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hente, og vi henvende os altsaa nu til Stedets nærværende

Beskaffenhed og (inde da en Berefning om Slottets Rudera

indsendt 1743 fra Sognepræsten i Tikjob til Cancellie-

secretær E. I. Jessen saaledes lydende: Ved Gurreby i

Ljunge-Kronborg Herred, Tikjob Sogn, og tæt ved den

gamle Kongevei findes endnu en stor Jordhoi, hvor det

gamle Kong Valdemars Gurreslot skal have staaet, og hvor

al Naturens Herlighed ligesom synes at være concent reret.

Paa den nordre Side har Hoien den store Gurreso, paa

den sondre Side den mindre, og Stedet har i forrige Tider

overalt været omringet med Vand, saasoiu der endnu baade

paa ostre og vestre Side ere side Marker og Enge; des-

aarsae har der osjsaa været en Vindebro over Graven til

Slottet, hvis Egepæle, der ere neddrevne H Alen dybt i

Jorden, endnu ere tilsyne, og udenfor denne Træbro lindes

fremdeles en lang Stenebro, som uden Tvivl er anlagt

i samme Konges Tid, og har udgjort en Deel af hans

gamle Kongevei gjennem Sjælland, og paa hvilken man

den Tid gjennem begge Vandene ved begge Sider havde

Indkjorsel til Slottet. Naar man over foromtalte Træbro

stiger op paa Gurrehoi, hvor Slottet fordum har staaet

og som i Circumference nedenom har en Storrelse af 150

Favne og er omgivet af en tredobbelt Muur ;
den ene

nemlig nedentil, hvoraf endnu findes Rudera ud imod den

lille So; den anden derimod midt paa i en Circumference

af 96 Favne og den tredie overst, GO Favne i Omkreds;

saa finder man ovenpaa Hoien selv en aflang Dal, i en

Omkreds af 22 Favne og af en 3 Alens Dybde, hvori

man opdager en Deel Rudera af Steen, og hvor formodent-

lig Slottets Kjælder fordum har været; nu ere derimod

paa Hoien adskillige smukke Træer af Ask og vilde Kirse-

bær opvoxne, i hvis Skygge man hviler; saa at om end-

ogsaa Stedet har mistet sin forrige Bygning, saa har det

dog ikke ganske mistet sin forrige Ynde. Til Slottet
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henhorte desuden tilforn en Kirke, som laa hvor Bondebyen

Gorre nu ligger, samt en Kirkegaard, hvis Rudera endnu

ere kjeridelig tilsyne i en Omkreds af 90 Favne og ind-

ringet med store Kampesteen , som paa sine Steder ere

ganske tæt sammenklinede med Kalk, men paa hvis ostre

Side mellem Grundstenene er en lille Aabning og uden

for samme en Plads af 42 Favnes Distance, som ligeledes

er indringet med en lignende Grundvold, der endnu paa

et Sted staaer 1 Alen hoit over Jorden; i Grunden ligger

megen Kalk, samt Stykker af Muur- og Tagstene, men

intet synligt Kjendetegn til nogen egentlig Grav; og ligger

dette Sted 350 Skridt sydost for Slottet. 250 Skridt fra

dette Sted laa fremdeles en kongelig Stald, Nat-Stalden

kaldet, sydvest for Slottet i Gorre-Huus-Vang, og synes

at have udgjort tvende aflange Dale, den ene i Circumfe-

rence af 54 og den anden af 57 Favne ;
de forbindes

indbyrdes ved en lille Gang, 12 Al. lang, som tilligemed

Dalene er omringet med en Vold af en fuldkommen Karls

Hoide, uden paa den Kant imod Slottet til, hvor den er

jevn; imidlertid findes der i samme Indhegning ingen Tegn
til Bygning, saasom Steen eller sligt, men i en Ager lidt

derfra er opgravet en heel Deel Teglsteen, som laae i

Jorden, saa jævnt som i et Gulv. Nordvest for Slotshoien

i den saakaldte Gorrevang paa hiin Side Soen, men dog

lige ved Soens Bredd, er derimod et andet Sted kaldet

Teglovnen, hvor en Plads af 25 Favnes Omkreds kjendes

at være indringet med en Grundvold af store Kampesteeu

undtagen paa den Side mod Stien til, hvor der er et lille

Stykke aabent
; inden for denne Grundvold ligge nogle

Snese Læs Teglsteenstumper som og en Deel hele Tegl-

steen, som ere af en bedre Bonitet og massivere Storrelse

end de, der nu forarbeides, og er derfra Tid fil anden

mangfoldige Læs bortforte til andre Steder; ligeledes er

Jorden deromkring i en Distance af 60 Favne ganske
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fuld af Teglsteensstumper og paa sine Steder noget, som

er ligt vores Kalk
, men meste Parten haardt som en

Steen. Nordost for Slotshdien i Sobredden af Gorrebys

Vang skal dernæst den kongelige Hauge have ligget, og
lindes der nogle lange Stykker Jord afdeelte ligesom smaae

Agre, hvilke endnu kaldes Urtehedene og have et Omfang
af 280 Favne. Endelig gaaér der fra Gorrehy til Reer-

strup en Groft paa \ Miils Længde, som endnu af alle

kaldes Kong Valdemars Groft og som tilforn indelukkede

en Plads for Kongens Heste, der endnu kaldes Kongens

Hestehauge (maaskee Ross- eller Rosenlunden).

1757 siger Boesen i sin Helsingors Beskrivelse p.

188—91, at Gorffvc Slot laa en Miil fra Byen, var hygget

af Kong Valdemar i en Mose, hvortil han paa den oven-

omtalte Maade havde fattet Kjærlighed, hvorpaa han siden

overmaade kjed af Livet dode og efter Doden spoger.

Dets Rudera sees endnu ved Gurre So og By.

1761 siger Hofman i sine Fundatzer VII. p. 58— 9,

at ved Byen Gurre er en smuk Hoi med Træer, som har

Gurreso paa den ene og Skoven, som omringer den, paa
den anden Side; den har været omgivet med V7and og

havt en Bro derover, og derpaa stod Kong Valdemars

Slot. I Byen er der Rudera af Staldene og i Vangen,
som var Kong Valdemars Hestehauge (Folehauge) Rudera

af en Teglovn ; der i Vangen gik ogsaa en Aa omkring

i Bugter, hvoraf er kommet det Ordsprog: det gaaer ud

og ind , som Kong Valdemars Rumpe ; hvorfor ogsaa

Porten (Ledet) til Vangen endnu kaldes Rumpeporten.

1764 fandt Pontoppidan Egnen fortryllende og Situa-

tionen svarende til det, Frant,osen kalder un lieu enchanté

cl. e. et fortryllet Sted l
; saae desuden nogle faa Rudera

*) Det Trylleri Tove havde paa sig ,
blev efter gammelt

Sagn kastet i Søen og gjorde saalcdes ogsaa den og dens Omegn

fortryllende.
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af det gamle Slot, hvis Voldsted udviste, at Slottet ikke

havde været stort, men omtrent udgjort en Ovadrat paa

hver Kant af 50 Alen; ligesom han ogsaa fandt nogle

forvildede Haugetræer at voxe ved Siderne af samme (Atl.

II. p. 252—3).

1774 giver Hofman (eller maaskee rettere Langehek)

os folgende Efterretning om Stedet: Egnen er behagelig,

Udsigten skjon formedelst de mange Skibe, som passere

Nordsoen og Sundet, Luften er sund, men derimod Eien-

dommen skarp, og Kornet tager ofte Skade af Dyrene i

Skoven ;
Slotshoien er meget behagelig med Soen paa

den ene og Skoven paa den anden Side
; i Gurreby

findes Rudera af Kong Valdemars Stald og Teglgaard;

i Gurrevang ved Gurreso ligger en Skovridergaard, som

kaldes Gurrehuset l

, og Hestevangen kaldes formedelst

dens mange Bugter Rumpevang (Atl. VI. p. 26— 7).

Langehek besogte dernæst selv noget senere denne

minderige Egn, og fandt da, i Folge en Optegnelse blandt

hans efterladte Papirer, Stedet af folgende Beskaffenhed:

Egnen omkring Gorre, — siger han — har en ganske

eiendommelig Natur saavel med Hensyn til Udseendet ,

som til dens Producter; man træffer der paa Lyngheder,

vilde Kirsebærtræer, ja! endogsaa paa Tyltebærbuske, lige-

som i Norge og paa Vesterkanten i Jylland. Gorre Si),

som er bekjendt for de ypperligste Gjeder i Sjælland, er

ogsaa den behageligste og angenemeste i det hele Land}

den er ganske med Skov omgivet og af dens speilklare

Flade bæve sig to artige skovbevoxne Oer. Fra Gorre

Slotshoi selv, som nu med Træer er bevoxet, har man

en ypperlig Udsigt over Soen og Skoven ; Lystslottet,

som stod paa samme , har ganske været omgivet med

Vand, hvorover en Bro var anlagt, hvis Pæle endnu ere

1

) Det Sted, som nu benævnes Gunehuus, er et Lyststed,

men Skovridcrboligen hedder Valdcmar.slund.
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tilsyne i Jorden, ligesom der og paa Bakken selv lindes

tydelige Rudera af en dobbelt Muur. I Gorreby kjerides

ogsaa Rudera af Kongens Kirke ,- og sammesteds vare

ogsaa Kongens Stalde. Ligeud for Gorre So var den

kongelige Have , hvoraf endnu Urtebedenes Anlæg ere

kjendelige. Den saakaklte Gorrevang var Kongens Fleste-

hauge, og derfra gik en Groft eller et flydende Vand, som

gik ud og ind i mange Bugter, og hvis Rende endnu

tydelig kjendes; denne Rende blev formedelst sine mange

Bugter kaldet Rumpen, hvoraf det gamle Ordsprog har

sin Oprindelse; det gaaer ud og ind som Kong Valde-

mars Rumpe
l

.

1811 siger Molbech i sine Ungdomsvandringer p. 238—
40: Skovegnen om Gurre har et mere vildt og eensonit

Præg end Egnen om Esrom S5 (hvorfra han den Tid

kom). Paa Veien fra Tikjob til Gurre kommer man gjennem
Krat og over Lyngheder ind i en tæt og mork Skov, hvor

Veien netop er saa bred, at den har Ruin for en enkelt

Vogn; denne Vei gaaer forbi Marianelyst, et Landsted,

der ligger saare eensonit midt i Skoven, til en Skovrider-

gaard, Valdemarslund, der har en meget skjon Beliggen-

hed, idet Husets ene Side vender mod Skoven og den

anden mod Gurreso; her er den romantisk -deilige Egn,
hvor Valdemar nod sin Yndlingslyst Jagten i de tætte

Skove, der ganske omgive den skjulte hemmelige So, og hvor

han i sin Tovelilles Arme glemte Kongelivets Glimmer og

Byrder. Paa en Hoi tæt ved Soens Bredder, hvorfra man

har en skjon Udsigt over den hele So og en Deel af

Skoven, stod nemlig Gurre Slot, og sammes Voldsted er

endnu kjendeligt. I Nærheden deraf ligger Landsbyen

!) Jeg maa ved denne allerede flere Gange forekommende

Benævnelse gjore den Bemærkning, at den efter min Formening

har sin Oprindelse fra det saakaldte Bagvand ved en af Valde-

mar maaskee der paa Stedet anlagt MOlle.
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Gurre; og en Lystgaard, der ligger imellem denne og

Valdemarslund, har Navnet Gurrehuus. Det Heles stille

eensomme Skjonhed har et stærkt romantisk Anstrog, der

vedligeholder sig gjennem den vilde, udyrkede Sand- og

Hede-Egn mellem Skovene ved Gurre og Helsingor.

1817 lod Kammerherre v. d. Maas grave under Slots-

ruinerne, og fandt der foruden en Deel Vildsvinetænder og

Hjorteheen endvidere en trekantet glasseret Muursteen med

Zirater paa den ene Side (Ant. An. III. p. 301). IS 19

har Thiele hekjendtgjort en Deel Sagn om Kong Valde-

mars vilde Jagt og hans Spogeri ved Gurre (Danske Folke-

sagn I. p. 90, 92, 186).

1830 siger Jensen i sit Provindsiallcx. p. 491, at

Hiiien selv, hvorpaa Levningerne af Slottet findes, hedder

Valdemarslund, men at der i Næheden af Gurre er en

Skovriderbolig opfort for omtrent 20 Aar siden.

1831 siger Becker i sine Efterretninger om gamle

Borge II. p. 8 , III. p. 20, at i den skovrige Egn mellem

Fredensborg og Helsingor sees Rudera af det gamle Slot

Gurre. Fra Landsbyen Gurre gaaer endelig Veien over

en Steendæmning igjennem en fordums sydlig Arm af

Gurreso, hvoraf det sydostlige Hjorne er en Sump, som

kaldes lille Gurreso; Resten er Engbund. Steendæmningen

gaaer i adskillige Krumninger i en Længde af 8—900 Skridt

ad Skoven Gurrevang. Omtrent i Midten og imellem denne

og Soen er Slotsbanken. I Vinteren og Foraaret 1817

lod Eieren af Gurre Slots Rudera (altsaa den ovenomtalte

Kammerherre v. d. Maas) foretage en Gravning der paa

Stedet, bvorvcd blottedes nogle Mure, for det meste 3

Alen hoie og fra Gravningshorizonten til Grunden skal

endnu være 2 å 3 Alen. I Muren fandtes de 3 Ovarteer

dybe fiirkantede Huller, som af Muurfolkene bruges til

at befæste Stilladset, hvoraf man formoder at være truffen

paa Kjælder-Etagen. Muren selv er 4 Alen tyk og skal
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have udgjort en Deel af en Ringmuur; den er muret ind-

og udvendig af Heelsteens Muur , Stenene henved 11

Tommer lange ,
5 Tommer brede og 3 Tommer tykke.

Mellemrummet , som dannes af denne Skal , er opfyldt

med Muurbrokker og Kampesteen , som synes at være

overgydede med fynd Muurkalk, efter at Skallen havde

naaet en vis Hoide. Ved Gravningen begyndtes .i den

ostre Side, og efterat Muren var gjeimembrudt, fandtes

en betydelig Mængde Hjortebeen, derefter hist og her i

Jordmassen og Muurgruset saavel Hjortebeen, som Been

af Sviin, Fiskeskjæl og Fiskebeen, Halvdelen af en Under-

kjæbe af et Menneskehoved med Tænder, nogle smaae

Kakler af sædvanligt Pottemagerarbeide, nogle Stykker af

lignende Arbeide, som havde været Kjokkenkar, hvoraf et

med et Englehoved, et Par næsten oprustede smaae Saxe

og nogle andre Ubetydeligheder. Ved Sondrefronteu be-

gyndtes Gravningen siden, hvorved man stodte paa Lev-

ninger af en Vindeltrappe med tilhorende Hvælving. For-

resten fandtes hverken Spor af Skillerumsvægge, ei heller

af Træværk eller af Tag , undtagen et Par Tagstene i

Gruset, som vare af den da brugelige Slags. De omtalte

Dyrebeen ere vistnok i sin Tid udkastede i Soen og siden

opskyllede til Slottet , hvor de efterhaanden blandedes

med de nedstyrtede Mure. I Nærheden af Slotsbanken

tindes Levninger af fordums Bygninger. Mellem Slottet

og Landsbyen stoder man allevegne ved Gravning paa

Pæle, Muurgruus og Mure. Tæt sonden for Gurre findes

nogle Muurlevninger, som indslutte en Plads, kaldet Kirke-

gaarden. Nær ved Soen findes tydelige Levninger af en

Teglovn. Ved Gravningen i Slottets Rudera fandtes og-

saa Lag af Kul og Aske ; Kullene skulle have været

Egekul, som er mærkeligt, da Stedet, som bekjendt, er

omgivet med Bogeskove. Slottet selv synes at have ud-

gjort en Qvadrat af 50 Alen paa hver Side ;
en stor
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Deel af Levningerne ere brugte til at opbygge de nær-

liggende Lystgaarde.

1832 udgav Forfatteren af nærværende Afhandling et

Digt over Gurre og Kong Valdemars Kjærlighed til Tove

(Clios Harpe H. 2 p. 40—47).

Af 1835 har man et Digt af Oehlenschlæger om Tove-

lille i Fyensreisen p. 207—21.

Og nu, forinden vi forlade Gurre aldeles, kaste vi

endelig til Slutning ,
—

skjont i den modsatte Kant af

Sjælland,
— et Blik paa dets Navne og Dobbeltgænger,

det saakaldte Lille Gurre i Kjong Sogn, Hammer Herred.

I dette Sogn , som fordum skal have baaret Navn af

Kongso (formodentlig en Næssekonges fordums Bolig),

findes nemlig Rudera af et af Kong Valdemar den 4des

Jagtslotte, som bærer Navn af Lille Gurre (All. VI. p. 371)

og hvor adskillige have troet, at netop det samme har

tildraget sig, som vi om det store Gurre i det foregaaende

have fortalt (Boesens Hels. Beskr. p. 189). Svåning skal

nemlig berette, at Kong Valdemar virkelig byggede dette

Vordingborgske Gurre (D. Hist. XIII. p. 724), og altsaa

var det vel her, hvor Amulettet blev nedsænket og ikke

ved det gamle Gurre som nodvendigviis om end ikke for

hans Tid, saa dog for Toves Dod maa have været til

(ihid.). Deraf folger altsaa ogsaa, at Tove ikke kan have

boet der i Livet, heller ikke der være begravet, men at

det er blevet som et Slags Kenotaph indviet til hendes

Minde og derfor ogsaa faaet Navn af hendes forrige

Opholdssted. Kong Valdemar havde derhos ladet grave

en Kanal dertil fra Vordingborg , uagtet der er 2 Mile

imellem begge disse Steder, for saaledes ogsaa at kunne

komme seilende did; ogsaa troer Suhra at det var der

han blev syg og der han dode (D. Hist. XIII. p. 751).

Havde Egnen havt Lighed med det forrige Gurre, saa

var det heel naturligt, at da han nu havde forlagt sin
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Residents fra Roeskilde til Vordingborg, han da ogsaa

opsogte sig en Plads der i Nærheden, som kunde erstatte

ham den, han i Nærheden af Roeskilde tabte; men paa
Kortet seer man her hverken Tegn til So eller Mose,

og Indbildningskraften maa saaledes hensætte os i en

Tid, hvor ogsaa dette her paa Stedet kan have været

Tilfældet.

Vi ville endnu kun tilfoie nogle korte Efterretninger

om Gurre Slots nyeste Historie, Resultaterne af Efter-

gravningerne og en Oversigt over- de ved samme fundne

Oldsager.

1835 gav Forstraad S. M. Bjornsen, Gurre Slots-

ruiners nuværende Besidder, der allerede tidligere havde

anstillet Eftergravninger, folgende Erklæring fra sig:

„Overeenstemmende med allerhoieste Resolution af

„12 November 1831 forpligter Undertegnede, som Eier af

„den saakaldte Slotsgaard med tilhorende Ruin af Valde-

„mars Slot ved Gurre By i Tikjob Sogn paa det Kron-

„borgske District, mig til at fore Tilsyn saavel med den

„hensigtsmæssige Udgravning af bemeldte Ruin, som senere,

„naar Arbeidet er tilendebragt, fremdeles at fore det for-

„niidne Tilsyn med, at de ved Udgravningen fremkomne

„tilbagestaaende Grundmure holdes i Fred, som og at ingen

„Materialier bortfores fra disse; hvilke sidste Forpligtelser,

„ved mueligt Salg af Slotsgaarden, blive bindende for de

„folgende Eiere."

Valdemarslund den 27 December 1835.

Bjornsen,

Forstraad og Skovrider.

„Læst inden Cronborg Districts Birketingsret Onsdagen den

„3 Februar 1836 og protokolleret Folio 726. Herfor betales

„2 Bbd. 3 Mk. 8 Sk. Solv, To Rigsbankdaler Tre Mark Aatte

„Skilling Solv."

Meinig.



320 OM DR SJÆLLANDSKE KORGE HJORTHOLM OG GURRE.

Da man herved havde faaet en Forvisning om , at

hvad der kom frem for Dagens Lys vilde blive bevaret

for Efterkommerne, var det Commissionen for Oldsagers

Opbevaring ligesaa behageligt som magtpaaliggende at bi-

drage sit til
, at Eftergravningerne og Undersøgelserne

fortsattes, og om Gangen i disse har Commissionen, som

hvert Aar med Opmærksomhed har fulgt dem, modtaget

fra Forstraad Bjornsen folgende Beretning:

"Efterat Undertegnede ved Skjode af 27 August 1832

var kommen i Besiddelse af den saakaldte Slotsgaard ,

beliggende ved Gurre By i Tikjob Sogn paa Kronborg

District, med en tilhorende Englod paa 5 Tdr. Lands

Storrelse, hvorpaa den saakaldte Slotsbanke med en Om-

kreds af 400 Alen og en perpendikulair Hoide fra Eng-

fladen af 10 a 11 Alen var beliggende, besluttede jeg

strax , saavidt mine Evner tillode , at fortsætte det af

Gaardens tidligere Eier, afdiidé Kammerherre og Stald-

mester von der Maas i Aaret 1817 anstillede Forsog paa

at finde Gurre Slots Ruiner, hvorved Overdelen af

15 Alen Muur fra Aabningen i den gjennembrudte ostlige

Muur til det sydostlige Taarn var bragt frem for Dagens

Lys.

Udgravningsarbeidet lod jeg begynde fra den omtalte

Aabning vestlig mod Bakkens Middelpunkt , og stodte

efter 8 Dages Arbeide paa den indvendige Grundmuur ,

x

som siden har viist sig at være af et Taarn, der stod midt

i Slottet; og foranlediget ved denne Opdagelse besluttede

jeg, forst og fremmest at ryddeliggjore Rummet imellem

den tidligere fundne Ringmuur og denne.

Haand blev snart lagt paa Værket, men efter omtrent

4 Aars Arbeide og Bortkjorsel af circa 10,000 Læs Smaa-

stene, almindelig Bakkegruus og Jord, der ufeilbarlig er

indfort som Opfyldning mellem Slottets indre og ydre

Mure, lykkedes det forst at faae ryddeliggjort hele det
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indvendige Terraio og derved faac et Begreb om Byg-

ningens Plan. Bakkens Hoide fra Gravningshorizonten

imellem begge Mure udgjorde a 7 Alen , bvoraf det

iiverste Lag, | a 1 Alen tykt og bevoxet med en Stang-

skov af Aske-Rodskud og Tjorn, bestod af Muurbrokker

og Muurgruus , hvorimod den »ivrige langt betydeligere

Deel var den forommeldte Opfyldning afSmaastene o. s. v. ;

altsaa bar Pladsen indenfor Ringmuren rimeligviis ligget om-

trent 7 Alen hoiere end det omliggende Terrain. Med megen

Anstrængelse har jeg fortsat Udgravningsarbeidet i de sidst

henrundne Aar, saaledes at de i Ruinens Indre forefundne

4 Alen dybe Kjældere, det sydostlige og det nordostlige

Hjornetaarn nu ere fuldkomment udrensede, og Borfkjurselen

af Muurbrokker og lose Kampestene om Slottets Ydre frem-

met derhen, at Facaden mod Syd, den hele ostlige og den

storste Deel af den nordlige Side ere heelt udgravne ,

ligesom en Deel af den oprindelige Slotsgrav er oprenset,

alt saaledes som den hosfoiede Grundtegning udviser.

Slottets Facade mod Syd, begge Hjornetaarnene ibe-

regnede, udgjor en Længde af G8| Alen, hvorimod den

ostre Side, ligeledes med begge Taarne, kun udgjor en

Længde af 03 Alen. De tilbagestaaende af Midtertaarnets

Mure, der indeslutte Kjælderne, ere for storste Delen op-

forte af Kampesteen og have altsaa kun udgjort det egent-

lige Fundament ;
deres nuværende Hoide udgjor 3 a 4

Alen. De ydre Mures Hoide over Gravningshorizonten

varierer imellem l og 3} Alen, hvorimod sammes Hoide

paa den ydre Side imod Slotsgraven hæver sig endnu

6 a 7 Alen over dennes Vandflade. Imellem den ydre

Muur og Slotsgraven findes paa flere Steder en 5 Alert

bred Dossering, som ud imod Graven bestaaer af svære

Kampestene.

Paa Grund af at Rummet imellem de ydre og Midter-

taarnets Mure, der, som forommeldt, fandtes opfyldt med

1838—1839. 21
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Smaastenc, Jord og Grutis, 8om allerede ved Anlæggelsen

er bragt derind, have altsaa samtlige nu tilbagestaaende

indvendige Mure fra Begyndelsen af staaet under Jorden

og aldrig været udsatte for Luftens og Veirligets Paa-

virkning, hvilket ogsaa tydelig kunde skjonnes deraf, at

de i enhver Henseende vare ubeskadigede, med et aldeles

nyt Udseende. Anderledes forholdt det sig derimod med

de ydre, tidligere fritstaaende Mure, i hvilke mange Mu ur-

stene viste kjendelige Spor af Luftens Paavirkning. Tykkel-

sen af det midterste Taarns Mure er mod Osten, Syden

og Vesten 3 Alen, mod Norden derimod kun 2| Alen;

de ydre Mure ere mod Norden og Syden 3 Alen, men

mod Osten 4 Alen tykke. Dog maa herved bemærkes, at

begge de udgravne Hjornetaarne i denne Henseende gjore

en Undtagelse, thi det sydostlige Taarns sydlige Mimr er

ogsaa 4 Alen tyk, og det nordostlige har paa alle fire

Sider en Muurtykkelse af 2^ Alen.

Fundamentet til Portalet paa Facaden mod Svd er

13 Alen langt og 5| Alen bredt, og paa hver Side af

dette findes en hvælvet Runding i Muren, omtrent 3 Alen

hoi, hvorfra tvende smalle Muursteenstrapper rimeligviis

have fort til Hovedtrappen, der fnrmeentlig har været af

tilhugne Granitstene, da en saadan Steen, 2 Alen 13

Tommer lang og 16 Tommer bred, just er funden i Gruset

imellem disse to foranforte Trapper. I Fronten mod Nord

er forst for kort Tid siden opdaget en lignende Indgang
eller Udgang ; Muren springer her frem til en sandet

Brede af 5 Alen med 9 Alens Længde , og ligeledes

findes her en Trappe anbragt paa hver Side af denne

Udbygning. De forefundne nederste Trappestene bestaae

af tilhugne Granitstene, 1 Alen 8 a 10 Tommer lange og
14 Tommer brede.

Udbygningen paa Sydsiden af det midterste Taarn,

3$ Alen fra det sydostlige Hjorne, er en Rectangel, 4£
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Alen lang og 4 Alen bred, og er samlet opfort med Taarnet.

En aldeles lignende Udbygning fandtes 8 Alen mod Vest

fra denne og ligeledes i 3J Alens Afstand fra det syd-

vestlige Hjorne af samme Taarn, men den var opmuret
med Leer, uden Forbindelse med Hovedmuren og faldt

derfor sammen , da man borttog Udfyldningen , hvorfor

den kun punkteret er afsat paa Planen. I hele Ruinen

er ikke fundet Spor til Skorstene , dersom man ikke

skulde kunne antage, at disse Udbygninger have tjent til

Skorsteensfundamenter. Omkring dem begge fandtes en

Deel Svine- og Hjortebeen,' nogen Aske og ei faa Trækul,

brændte af \\ a 3 Tommer tykke Bogegrene og ganske

lige det Forraad Kul, omtrent 5 Tonder, som ved Ud-

rensningen fandtes liggende i det nordvestlige Hjorne af

den store Kjelder i Midtertaarnet.

Paa flere Steder omkring paa de Enge, der udgjore

Ruinens nærmeste Omgivelser, findes kjendelige Spor af

, Fortids-Bygninger: de tvende i Nord og Nordost for Slottet

liggende Bygninger, hvis Omfang bestemt kan paavises,

ere afsatte paa Planen; men foruden disse er i Sydvest

og Vest for Ruinen og i en Afstand af 20 til 40 Alen

fra titnævnte Slotsgrav fundet Grundstene, Muurbrokker

og Kalk, som tydelig gave tilkjende, at ogsaa her havde

staaet tvende Bygninger.

Communicationen imellem Slottet og disse Bygninger

indbyrdes maa have fundet Sted ved Broer, hvorom ogsaa

den Masse Pæle, der deels rage frem over og deels endnu

findes i Engene, vidner.

I en Afstand af omtrent 500 Alen sydostlig for Slots-

Ruinen paa Haardbunds Jord og tæt sydlig for Gurre By
findes en Plads, som her i Egnen er bekjendt under Navn

af Kirkegaarden. Hr. Rasmussen paa Gaarden Lovisenlyst,

som er Eier af dette Stykke Jord, har i indeværende Aar,

efter min Opfordring , foretaget en Udgravning der paa

21*
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Stedet, der har bekræftet det med Navnet forplantede Sagn

om Stedets ældre Bestemmelse. Der fandtes nemlig Funda-

mentet af en Kirke, 45 Alen langt og 14 Alen bredt,

med 2 a 3 Alen tykke Mure og beliggende i Ost og Vest.

Af disse Ruiner er endnu kun en ringe Deel udgravet, og

over disse er et omtrentligt Grundrids og Opmaaling optaget

af Forstcandidat og Landmaaler N. H. Sparre; dette Grund-

rids, som naturligviis kun grunder sig paa, hvad man hid-

indtil har troet at bemærke, er her vedfoiet.

Saavel Fundamenternes hele Retning fra Ost til Vest

som hele Indretningen tyder hen paa Anvendelsen til Kirke;

i den lige mod Ost liggende, mod Syd lidt afrundede Ende

var Choret, hvor Alteret havde Plads, og som allerede i

Fundamentet er adskilt fra Skibet; uden Tvivl har den

lille Udbygning, der fra Choret springer frem mod Nord,

)jent til Sacristie eller Skriftestol
; og i den modsatte

vestlige Ende seer man en Muur, der sikkert har aflukket

den yderste Quadrat, over hvilken Taarnet har været bygget;

men hvortil den noget længere mod Osten opforte Tver-

muur har tjent, vil det være vanskeligt at bestemme, ind-

til mulig nye Eftergravninger bringe os nye Oplysninger;

de trende mindre Udbygninger imod Nord ere uden al

Tvivl kun Fundamenter til 3 Stræbepiller
1

.

') Formodentlig var det altsaa over disse Ruiner at den

hellige Jacobs Capel paa Gurre stod, for hvilket Kong Valdemar
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Saasnart Hr. Rasmussen faaer Leilighed til at bort-

transportere Afrømningen, der endnu ligger i Bunker paa
Pladsen og meget hindrer en noiagtig Opmaaling,

—
og

efter hans Tilsagn vil dette allerede skee i næste Aar, —
skal en fuldstændig Grundtegning blive fremsendt, ligesom

jeg skal drage Omsorg for den noiagtigste Undersogelse
af disse mærkelige Rudera.

Nordvestlig for Slotsruinen og omtrent 1000 Alen fra

denne ligger paa en Pynt ved Gurre So Teglov nsbakken

og i Nærheden af denne Teglovnsmoscn. Paa selve Bakken

findes en stor Masse Muurbrokker, samt tydelige Spor
af Fundamentet til en Teglovn, om hvilken der her i Egnen

gaaer det Sagn, at Kong Valdemar her har ladet brænde

de Muurstene, han behovede til Opforeisen af Gurre Slot.

Yaldeinarslund, den 25 December 1839,

Bjornsen."

under sit Besog hos Pave Urban den Femte i Avignon 1354 er-

holdt kostbare Reliquier (jfr. ovenfor S. 303) foruden de andre, han

hjembragte til vor Frue Capel ved Vordingborg Slot, St. Jorgens ved

Kallundborg og St. Christoffers paa Soborghuus. Alle de Reliquier,

der blcve ham overladte af Paven, vare: nogle af Jomfru Mariæ Haar

og noget af hendes Klæder, et Stykke af det hellige Kors's Træ, noget

(i Originalen: certæ particulæ) af Johannes den Dober, den hellige

Jbrgen, den hellige Vincents og de to Helgene Nereus ogAchilleus;

de skulde fordeles til de ovennævnte fire Capeller, men hvorledes

vide vi ikke. (See Hans Grams Forbedringer til Kong Valdemar

Christoffersens Historie i Kjobenh. Selsk. Skr. IV. p. 136, hvor

et Stykke er aftrykt af den originale Kilde, Odoricus Raynaldus

Annal. eccl. ad an. 1364 Nr. 14). Ved samme Pavebrev blev der

ogsaa skjenket Dem Aflad, som besøgte d« nævnte Capelier paa,

visse bestemte Dage,
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BEMÆRKNINGER TIL PLANEN OVER GURRE
BORGRUINER.

(TAB. II.)

Idet vi herved offentlig fremlægge den os af Forstraad

Bjomsen meddeelte Plan over Gurre Slots Bygninger

og Omgivelser, saaledes som disse maae antages at have

været ifolge Resultaterne af de i flere Aar med kongelig

Understøttelse fortsatte Undersøgelser ogEftergravninger, til-

foie vi vore Anskuelser om Borgens Bygning og Indretning.

Efter alle de i det foregaaende omtalte Odelæggelser
1

var der intet videre tilbage af Gurre, end Sagnet om,

hvor det havde ligget, og en uformelig Jordforhoining ,

som tildeels var begroet med selvsaaede Træer, der aldeles

skjulte Fundamenterne. Enkelte Muursteensbrokker og

nogle ubetydelige Forsog, som man gjorde for at sce om

der endnu fandtes Mure i Grunden, viste, at man var paa

den rette Plads, men det var aldeles umuligt at danne sig

noget videre Begreb om Borgen. Det bedste Beviis her-

paa er, at man lige til den nyeste Tid antog den midterste

Plads i Borgens Hoveddeel for den indre Borggaard, hvor

Eftergravningerne nu have viist
,

at netop det stærkeste

Taarn har ligget. Ikkun selve Fundamenterne vare be-

varede i Jorden, og fra disse vil det kun være muligt med

Rimelighed at slutte til de paa dem opreiste Bygningers

Storrelse og Bestemmelse efter de foran aftrykte ældre

Beretninger og i Analogi med andre bekjendte Borge. For

at bane os Vei til dette, ville vi derfor fremstille nogle

*) Til hvilke her fortjener at foies, hvad gamle Folk endnu

kunne erindre, at den Bonde, der for omtrent 50 Aar siden havde

Slotsgaarden og Slotsbakken i Fæste, ikke blot selv opgravede og

opbrod en Mængde Muurstcne saavel paa selve Slotsbakken som paa

Engene til Salg i Helsingor, men endogsaa ikke gav sine Tjeneste-

karle anden Lon, end at han tillod dem de hellige Dage i Aaret

med Hakker og Spader at optage Stene paa de ommeldte Siteder

til Salg.
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almindelige Bemærkninger om Middelalderen Borges Be-

stemmelse og deres derved betingede Indretning og Byg-

ningsmaade.

Igjennem hele Middelalderen herskede mere eller mindre

Næveretten, og de mange befæstede Borge vare beregnede

paa, at man i dem skulde kunne (inde et saa sikkert Opholds-

sted som muligt. Derfor anlagdes de paa de af Naturen

bedst befæstede Steder, paa en Brink ved Havets Bred,

paa Oer og midt i Moradser og ofte paa hoie Steder, for

at man allerede langt fra kunde see Fjendens Ankomst;

ofte bleve tie anlagte paa saa steile og ubestigelige Klipper,

at de selv i Fredstid kun ved en Bro stode i Forbindelse

med Omegnen. En saadan Vindebro satte ogsaa de med

Vand omgivne Borge i Samkvem med det omkringliggende

Land, og
— som vi see af mangfoldige Beretninger fra

Middelalderen — var denue Bro til desto storre Sikker-

hed i Almindelighed trukket op, og blev kun nedladt, naar

en fredelig Gjæst havde meldt sig for den ved Broen ud-

satte Vagt. Paa hoie Klipper og Bjerge laae Borgene

sikkrest, og i ethvert Land, hvor der fandtes saadanne,

ere derfor Borgruinerne fornemmelig at soge paa disse, en

Erfaring, hvis Sandhed alene bekræftes ved at eftersee

den Kække af Ruiner af befæstede Borge i England, der

ere beskrevne af Edvard King o. fl. i Archæologia (Bri-

tannica) Vol. VI. Det samme var Tilfældet i Tydskland,

hvor Bjergene og Klippeformationerne afgave mangt et

bekvemt Leie for Borgene; medens man i Danmark, der

er et fladt Land, vel kunde vælge de huleste Punkter,

men desuden med storre Opmærksomhed maatte tage Hen-

syn til andre Omstændigheder, hvorved eet Punkt af Na-

turen var bedre befæstet end andre. De danske Borge

byggedes da enten paa smaae Oer ved Kysten, i Fjorde
eller i Indseer, hvilke sidste nu ofte ere ganske udtorrede
~u *r kun tilbage som Moser eller side Enge ;

eller og
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man valgte fremragende Næs til saadanne Anlæg,, og disse

bleve gjerne ved Kunst afskaarne fra Landet og gjorte

til Ger. Af begge disse Slags findes Ruiner og Spor

rundtom i Landet; paa Holme i Havet eller Bugter laae

Kjobenhavns Slot, Hunebals, Borgen paa Sprogo, Stenalt og

Kallo i Jylland; paa Oer i Indstier eller midt i Moradser,

som oftest ogsaa paa een eller flere Sider omgivne med

Skov vare vort Gurre og Hevringbolm i Jylland tilligemed

en Mængde af de endnu staaende Herregaarde anlagte ,

ligesom Orkel i Fyen og Brattingsborg paa Samso stode

paa fremspringende Næs; disse Exempler ville være til-

strækkelige, langt flere ville de fleste af vore Læsere selv

kunne tilfoie. Vel laae Borgene i Danmark lavt, men

Taarnene, hvorfra man havde Udkig, vare rimeligviis desto

hoiere; Valdemarstaarnct ved Vordingborg var I det mindste

mange Etager hoit, og som det vare vistnok flere. Uden

om Borgen var snart So snart Grave, hvorover den for

omtalte Vindebro forte, og stærke Mure, om hvis Styrke

man kan gjore sig et Begreb ved at hore, at ved Skov-

gaard i Jylland den udvendige Muur af store hugne Kampe-
stene endnu staaer næsten fire Alen over Vandet i Graven.

Var Borgen anlagt paa en O, som laa flere hundrede Skridt

fra Land, da var Tilgangen sædvanlig en Dæmning, op-

fort af Steen og Jord, som undertiden paa Midten var

afbrudt ved et Taarn, hvorigjennem man maatte passere,

og undertiden var den paa flere Steder afbrudt ved Vinder

broer. Stundum var det blot lange Træbroer, lagte over

nedrammede Pæle, der forte til Borgen, og natuiligviis

sluttedes da ogsaa disse med en Vindebro, der kunde

optrækkes inde fra selve Borgen.
— Man bestræbte sig ofte

for at bringe den indre Deel af Borgen til at ligge hoit,

i det mindste meget hoiere end de ydre Ringmure. Kun
ved at tage Hensyn til denne Stræben kan man forklare

sig, hvilken Hensigten var med den Opfyldning af hele
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Terrainet indenfor Ringmuren med Smaastene og Gruus,

der stunduni findes, f. Ex. netop ved Ruinerne af Gurre.

Ved at forhoine Borgens Basis og nærmeste Omkreds

over det omliggende Terrain og Ringmurenes Grundvold

med en saa fast Udfyldning, opnaaede man ei blot de

Fordele, Borgens hiiiere Beliggenhed ydede, idet den deels

blev bedre skikket til Vare og lettere at forsvare mod et

muligt^ngreb, men ogsaa det store Gode, at en angribende

Fjende, der brod Hul paa Ringmuren, i Grunden intet

opnaaede derved, men stodte paa en stenig Grund, gjen-

nem hvilken han paany skulde arbeide sig for at faae

Nytte af det begyndte Arbeide. Og selv da, naar han

i lige Linie fortsatte dette , kom han kun til Borgens

underjordiske Fundamenter. For at forhindre Fjenden i

at fore sine hoie Trætaarne, hvorfra Krigerne kunde gaae

lige ud paa Murene, "tæt op til disse, fandtes vistnok i

Almindelighed udenfor Murene, hvor de ei ere byggede

lige op af Soen, en Dossering, der ud imod Graven be-

stod af en steil eller kun lidet skraa Vold af Stene, der

ogsaa, hvor Slotsgravene havde Kilder eller Vandtillob af

Naturen , tjente som beskjermende Værn mod Vandets

Stigen. Middelalderens Krigskunst sGgte dog ogsaa at

overvinde disse Vanskeligheder ved paa Angrebstaarnene

at anbringe Broer til at slaae ud, som kunde naae over

Dosseringen ind til Muren. Fremdeles var Borgbygningen

sædvanlig saa godt som en heel Muur paa den Side, der

vendte udad
,

thi Indgangene selv vare forholdsmæssig

kun smaae og vel befæstede; Vinduerne vare som oftest

anbragte ind til Gaarden, eller naar de tillige tjente til

Skydehuller, da vare de vel udvendig, men saa hoit oppe,

at de ikke svækkede Murene, og dertil gik de sædvanlig

spidse og smalle ud og skraae indad, saa at det var hoist

vanskeligt at skyde udvendig fra igjennem dem, medens

det derimod var let at skyde ud af dem.
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Med al denne Befæstning og Forsigtighed var det

dog muligt, at Borgen kunde indtages, og tor i dette

Tilfælde at kunne forsvare sig til det Yderste
, maatte

man allerede ved Anlæggelsen have sorget for at have et

yderligere Tilflugtssted, naar man maatte opgive det stone.

Dette Tilflugtssted var den saakaldte Donjon, cl. e. det

fasteste Punkt elier Taarn i Borgen (stundum ogsaa uden-

for denne), hvori de tilsidst Overhlevne hlandt Forsvarerne

indesluttede sig og forsvarede sig til det Yderste. I de

ældste Borge var dette gjerne enten eet af Hjornetaarnene

eller et Taarn, anlagt midt paa den Længde, der var lige-

overfor Porten; i de yngre derimod, i'. Ex. i Gurre, var

det en særskilt, isoleret Bygning midt i Gaarden, saa at.

der af Gaardsrummct undertiden kun blev en ganske smal

omkring Donjonen lobende Gang tilbage. Stundum laa

den ganske isoleret, paany omgivet med en dyb Grav og

ved en Vindebro sat i Forbindelse med den ovrige Borg,

saa at Angrebet maatte begyndes aldeles forfra imod den,

og da dens Forsvar var af yderste Vigtighed , gjælder

altid med temmelig Sikkerhed om dens Bygning og lud-

retning, hvad vi ovenfor have talt om de stærkeste Be-

fæstningsmidler. Murene vare flere Alen tykke, og selv

hvor det ikke var Tilfældet med de ydre Ringmure, vare

de gjerne paa Donjonen dobbelte, det vil sige, at den

overste Deel af Muren egentlig bestod af to Mure, mellem

hvilke der var en Gang, hvorfra Forsvarerne, sikkrede for

Fjendens Angrebsvaaben , kunde beskyde denne igjenuem

Skydehullerne.

Efter denne korte Beskrivelse vil man kunne tænke

sig den almindelige Indretning af de befæstede Borge eller

saa at sige af Fæstningen i Borgen, thi flere af de andre

Bygninger, som Ladegaarden, Staldene o. s. v., laae i

Almindelighed, især ved de mindre Borge, udenfor de

yderste Grave. Men i disse korte Bemærkninger have w
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tillige allerede givet et Forsog paa en Forklaring til den

hosfoiedc Plan over Gurre Slots Ruiner, og vi have kun

at overfore det Sagte til det Enkelte i Tegningen selv.

Denne viser os da Gurre oprindelig bygget i en uregel-

mæssig Fiirkaot med et Taarn i hvert Hjorne, midt i et

Morads, omgivet af Mure, en Dossering af Kampestene

og endelig af en Slotsgrav, der var 50 Alen bred. Ud-

strækningen af de to heelt udgravne Facader mod Syd

og Ost er tilligemed de stærke Mures Tykkelse angivet

ovenfor S. 321. Paa den sondre og nordre Side af den

Ringmuur, der omgav Slottet og forbandt de lire Hjorne-

taarne, er et Fremspring der, hvor Indgangen og Udgangen
har været; den Aabning, der nu findes mod Ost, er forst

gjennembrudt i Aaret 1817. Hovedindgangen har for-

modentlig været paa den sydlige Side, imod den steen-

lagte Vei, der lettede Adgangen til Slottet, og for en an-

gribende Fjende frembod den brede Slotsgrav Vanskelig-

heder nok. Ved denne Indgang kan man ei heller tænke

sig en aaben og bred Indkjorselsport, det var en Opgang
ad Trapper til det Indre, der laa 7 Alen hoiere end Dos-

seringen, paa hvilken Trappen begyndte, og folgelig kun

var bestemt for Fodgjængere. Herfra forte en Vindebro

over paa den modsatte Side af Slotsgraven, og der er

ingen Grund til at antage, at den ikke har gaact lige

over denne, mulig at den paa Veien har dannet een eller

flere Vinkler, men den paa Planen med Punkter afsatte

skraa Vei, der nu tindes, er saavel som de tre Bygninger
med deres Haveanlæg paa den sydlige Side af Slotsgraven

nylig anlagt af Grundens nuværende Eier.

Indenfor Ringmuren staae Fundamenterne af en fiir-

kantet Bygning, der indvendig har havt en Udstrækning
fra Ost til Vest af 18 Alen og fra Syd til Nord 12£ Alen;

de her i Fundamenterne afsatte Kjælderrum lade ingen

Tvivl tilbage, at jo denne Bygning har været under Tag,
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og vi have her det faste Taarns Grund, som vi i Analogi med

det tilsvarende i de storre Borge kunne kalde Hovedtaarnet

(Donjonen). Paa dets sondre Side springe de to Tilbygninger

frem, som man paa Stedet har troet at turde antage for

Skorsteensfundamenter, og de komme saaledes til at ligge

udenfor Bygningen, men naar vi erindre, at vi nu kun ere

nede i Grunden , kunde Muren gjeme hoiere oppe være

blevet saa meget tyndere, at disse Udligninger, skraat

opadgaaende have sluttet sig ind i dem; og mulig at de

aldeles ikke have været Skorstene, men Ovne til at op-

hede Stene, syde Beeg og Svovl og Tjære o. a. desl.,

som brugtes til Forsvar ved Belejringer. Skorstenene paa

Bygningen maae i dette Tilfælde ei have været opmurede

fra Grunden, men have begyndt hoiere oppe, og maaskee

hvilet paa Hvælvinger. Alt dette er vel kun Gisninger,

men skulde disse Skorsteensfundamenter have ligget inden

i Bygningen, da vilde man, efter hvad vi endnu have til-

bage af Ruinen, bedst kunne antage, at det hele Rum
mellem Ringmurene har været under et fælleds Tao:, thi

der er ikke fundet Spor af nogen Bygning paa den syd-

lige Side af Donjonen; Ringmuren blev altsaa kun Borgens

Ydermuur og Donjonen Fundamenterne af det over Side-

bygningerne fremragende Midtertaarn. Vi fik derved —
hvad der synes os mindre sandsynligt

— kun en eneste

Bygning, omtrent 55 Alen lang fra Ost til Vest og 53 Alen

bred fra Syd til Nord, hvis Skorstene laae lige op til det

hoie Midtertaarn.

Nord for Slotsruinen er Jordbunden Eng og Mosejord,

men hvor Ruinerne ere fundne er den ved Kunst op-

fyldt til en Haardbundsforhoining. Fundamentet af den

mindre Bygning lige i Nord for Slottet, 20 Alen fra Slots-

graven, er 26 Alen langt og 18 Alen bredt, og har ved en

Skillerumsvæg været deelt i tvende Afdelinger, af hvilke

den vestlige, mest quadrate , til alle fire Sider har en
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Muurtykkelse af 1| Alen. Den ostlige, rectangelformede

Deel, har derimod forskjellig Muurtykkelse, idet dens syd-

lige Ydermuur er en Fortsættelse" af den fornævnte Byg-

nings og som denne 1| Alen tyk, Skillerumsmuren har

samme Tykkelse, den nordre og ostre Muur er derimod

kun 1^ Alen tyk. Alle disse Mure hvile paa et Kampe-

steens Fundament, hvis Brede varierer imellem 3 og 3£

Alen.

19 Alen Ost for denne Bygning ligge Fundamenterne

til en efter dens Form at domme rimeligviis yngre Byg-

ning end Slottet. Den er 95 Alen lang og ligesom den

foregaaende deelt i to Afdelinger, af hvilke den vestlige

er 78^ Alen lang og 20 Alen bred med en Muurtykkelse

overalt af 1 Alen, den vestlige er mod Vest 28 Alen, mod

Ost 27 Alen lang fra Nord til Syd og 10* Alen bred.

Dennes Muurtykkelse er mod Ost 1£ Alen, imod Nord,

Vest (o: Skillerumsmuren) og Syd 1£ Alen med Undtagelse

af det sydostlige Hjorne, der er 1| Alen tykt. Disse to

Bygninger staae i Forbindelse med hinanden ved de tvende

paa Planen afsatte Aabninger eller Indgange, der hver have

en Brede af 3 Alen og adskilles ved et Muurstykke, der

er 4} Alen bredt og 2| Alen tykt. I begge disse Indgange

har man fundet svære Ege - Dørtrin med Taphuller paa

Siderne, hvori endnu findes et Par Stykker nedtappede

Egestolper, 1^ Alen lange, som synes afbrændte i Jord-

skorpen , og i Pillen imellem begge Indgange fandt man

en meget tyk og bred, 3 Alen lang Egeplanke fuldkomment

indmuret.

Om disse Bygningers Bestemmelse kunde man som

Gisning an fore saavel efter deres egen Form som fordi

man her har fundet flere Hestesko og en Deel Jernsporer,

at de have været Slottets Staldbygninger. Den egentlige

Stald skulde da den vestlige -Deel have været og det mod

Nord 5 Alen, mod Vest og Syd 5^ Alen brede Rum, der
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indesluttedes af de parallele Mure, kunde maaskee have

været indrettet med Baase. Den af dette omgivne Plads

kunde da have været aabent Gaardsrum , eller hvis den

li ar været under Tag, maaskee Hcimagazin, og den ostlige

bredere Bygning, der hænger sammen med den egentlige

Stald, Staldbetjenternes Bolig, Magazin eller a. dsl. I et-

hvert Tilfælde vil denne Staldbygning synes uforholds-

mæssig stor i Forhold til Slottet selv.

Paa Planen er sydlig for Slotsruincn afsat Veien fra

Valdemarslund forbi Gurrehuus til Gurreby og Helsingor,

hvilken, endnu bærer Navn af Kong Valdemars Vei, og

skal være anlagt af denne, forend Slottet blev bygget; en

saadan haard Vei var ogsaa paa dette side Terrain nod-

vendig, for at kunne bringe Opfyldningen og det svære

Bygningsmateriale hen til Slottets Byggeplads. Den er

med stor Kunst og stor OpoflVelse anlagt, og begynder

paa Haardbundsbakken ved Gurrehuus , hvorfra den i

en Længde af 1000 Alen strækker sig over den Mose,

der nu adskiller Store og Lille Gurreso, men som engang,

maaskee endog da Veien anlagdes, udgjorde een stor So

i Forbindelse med heime disse. Hvad enten Valdemar

har anlagt den eller ei
, da er den et mærkeligt Mindes-

mærke om Middelalderens Anstrængelser og Dygtighed i

at anlægge saadanne vanskelige Veie, og minder om den

mærkværdige Steendæmning der forener Kallo med Landet.

OLDSAGER FUNDNE I GURRE SLOTS RUINER.

Eftergravningerne i Ruinerne have ogsaa bragt en

Deel mere eller mindre mærkelige Gjenstande fra Slottets

Velmagts Dage frem for Lyset; men for ei at trætte vore

Læsere, ville vi kun omtale de Stykker, der have storst

Værd for Videnskaben og have tjent til at udvide og be

styrke vort Kjendskab til Middelalderens Bygningsmateriale,

Vaaben, Huusgeraad, Klædningsstykker o. s. v.
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Middelalderens Bygninger vare langt hyppigere end

rore byggede i Hvælvinger, og disse Hvælvinger erc i

Almindelighed meget faste og sikkre, da man ved Op-

byggelsen har dannet hele den overste Bue ved egne ,

dertil bestemte Stene, der sluttede ganske til hinanden.

Hvor dette ikke var Tilfældet, havde man dog anbragt

nogle saakaldte Slutstene i Hvælvingen, der bidroge til,

at Spændingen mere ligelig fordeeltes over den hele Steen.

At dette har været Tilfældet ved Gurre, seer man tydelig

af flere saadanne kileformede Muurstene, der ere fundne

i Ruinerne , og hvad der ikke er mindre mærkeligt og

sjældent, er at man her har fundet flere hele og vel con-

serverede Tagstene, hvilket man neppe turde have haabet,

naai man betænker, at de ved Slottets Odelæggelse maae

være styrtede ned fra en betydelig Holde.

Med Hensyn til Bygningernes arehitectnniske Prydelser

har man ogsaa været saa heldig at finde et mærkeligt

Stykke, nemlig et smukt, heelt af Steen udhugget, næsten

corihthisk Capitæl . foruden en stor Mængde glasserede

Stene, de fleste fiirkantede, men en Deel, der formodent-

ligen ere brugte som Endestene, afpassede efter den forskjel-

lige Plads, de skulde indtage. De ere forzirede med Roser

og Egeblade , Rosetter og Pentagoner o. s. v.
, og ere

rimeligviis de Skifer, hvormed Slottets Gulve have været

belagte, ligesom andre allerede tidligere bekjendte Gulve

i Bygninger fra Middelalderen.

Ligesaa vigtige som de architectoniske Mindesmærker

ere flere Vaaben, der ere blevne opbevarede i Slotsgravens

Mudder, hvori de ere komne ned, medens Slottet endnu

stod, og hvor de saaledes have undgaaet Tidens Øde-

læggelser. De mærkeligste blandt disse ere flere Brand-

pile, der ere saa vel conserverede, at man fuldkomment kan

see deres Indretning. De bestode af en 14 til 15 Tommer

lang tynd Stok, der i den ene Ende endfe sig i en udvidet Knop,
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som ved et indstobt Blykors (afbildet i Nord. Tidskr. f.

Oldk. II. p. 181) gjordes endnu tungere, for at den ud-

skudte Piil nodvendig skulde gaae i en Bue. Den mod-

satte spidse Ende var riineligviis omvundet med Beeg og

brændende Blaar, Hamp eller desl., og det var med denne

Ende, at de angrebne Bygninger tændtes i Brand. Ogsaa

af et andet Slags Pile har man fundet en mærkelig meget

stor med en celtformig Jernspids, hvis Eg er 1£ Tomme

bred; i den modsatte Ende er en >tyk Jernbosning, som

var massiv der, hvor Strengen slog imod, saa at dens

Vægt ogsaa maatte tvinge Pilen til at gaae frem i en Bue.

Af Huusgeraad o. a. desl. har Ruinerne af Gurre

Slot opbevaret os en Deel Glas, en lille rhomboidalsk

Vinduesrude ,
flere Ftidder af Leerstobe , Saxe , blandt

hvilke een af Form som vore og med Oine af Messing,

Haandkværne m. m., men af Klædningsstykker har man

her fundet noget hoist mærkeligt, nemlig Sko, saa vel

conserverede, at man fuldkomment kan see deres Form og

Forarbeidningsmaade. De ere hoist sjældne, og at man her

har fundet flere Stykker skyldes det samme Held, som at

Brandpilene fandtes, nemlig at begge Dele ere blevne opbe-

varede i Slotsgravenes Mudder. Skoen bar været bundet op

om Vristen, og hele Overlæderet bestaaer af eet Stykke, der

kun paa eet Sted har været sammensyet, og dog saa noi-

agtig afpasset, at hver Sko har været syet til sin Fod,

hvilket Saalernes Form tydelig viser. Det er yderst

interessant ogsaa i saadanne mindre betydelige og saa let

forgjængelige Ting at kunne kige ind i Fortiden og see,

hvad vore Forfædre havde og benyttede.

Foruden disse mere mærkelige Gjenstande ere fundne

en Masse andre for Videnskaben mindre vigtige, saasom

Sporer, Hestesko, Stykker af Buer o. s. v. , og som vel

have deres Værd, sete i Forbindelse med andre Sager,

men neppe en saa almindelig Interesse, at de her kunne



VA !.I>K MAK ITTKKlMtft OU TOVK LI Li,K & Xl KOM. 33/

alifåres; kun maae vi tilfSie, at man i Ruinerne har fundet

een af de ovenfor omtalte, af Kong Erik af Pommern paa
Gurre Slot slagne Mynler med Indskrift „Monetal nova castri

Gorge", og en sjclden svensk Ortug, slagen af Steen Sture

i Aaret 1480, foruden adskillige andre lidt ældre og lidt

senere Mynter, af hvilke ingen modsige den rimelige For-

modning, at Slottet er blevet odelagt i Grevens Feide, da

de alle ere ældre end denne.

TILLÆG OM KONG VALDEMAR ATTERDAGS OG
TOVELILLES AFKOM.

De her ovenfor S. 270 flg. meddeelte Efterretninger

om Kong Valdemar Atterdags og Tovelilles Afkom kunne

endnu foioges ved Hjælp af et i Museet for nordiske

Oldsager opbevaret saakaldet Arvetal. Dette kan med

temmelig Bestemthed, blot paa Grund af Skrifttrækkene,

antages at Være skrevet i anden Halvdeel af det 10de

Aarhundrede, og indvortes Criterier gjore det hoist sand-

synligt, at det er nedskrevet mellem Aarene 1585, da

Eiler Grubbe til Lystrup, Rigets Cantsler (som ikke om-

tales deri, men sikkert vilde været nævnt, om han havde

levet), dode, og 1000, da Knud Grubbe, der synes at om-

tales som levende, dode. Dette Arvetal fortjener saaledes,

endogsaa blot af Hensyn paa dets Alder, at bevares;

hvorfor vi ogsaa her ville meddele det heelt og holdent ,

samt tillige forsynet med oplysende Anmærkninger. Det

lyder saaledes:

Voldemarus hade
ij

sonner och
iij

dotter med end

banner heris datter af lantte ryen.

Item sonner : her erick sællensfar l som bode paa

droningholm, den anden sond hied lier niels grim
2

, for

') Nedenfor siges, at hun dcide barnlos. — '-) Denne er ifoMge

andre ikke Erik Sjællandsfars Broder, men den ham tillagte

Stedson, som i Mette Gjoes Slægtebog kaldes den unge Hr. Niels

1838—1839. 22
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hånd hade icke anditt skieck end en sortt koeffuelbor ocb

sloe end liere mand y hiel och motte ther for romnie

Danmark och kom ind vdy torkied tel end stoer regementt

och der hleff hånd doed.

Item dotter: ciseli, hoell och anne. Fro ciseli 3 hlofl

tosser gift't,
forst hade hund den hallenske rider her ahram

och hade ingen horn med han"1
.

Siden feck hund her hounde iepsen
4

;
med han™ hade

hund
ij dotter, fro maren och fro hieritté; fro maren feck

her knud truffuedssen 5
.

Grim (N. D. Mag. II. 342). Men uden Tvivl tager baade Arvetallet

og Slægtebogerne heri meget feil
,

hvortil Anledningen maa soges

i følgende Omstændigheder: Erik Sjællandsfars Enke Margrethe

Jacobsdatter giftede sig efter hans Dod (han var dod 1371 eller

1378) anden Gang med Niels Andersen (Grim) til Tostrup i

Skaane og Dronningholm (som han vel har faaet med sin Kone);

med ham havde hun en Son, Hr. Jens (ikke Niels) Grim, som

blev Ridder 1397 og endnu levede 1447 (Dipl.). Det maa være

denne, som af Mette Gjoe kaldes Erik Sjællandsfars Stedson, hvilket

han dog ikke med Rette kan kaldes, da hans Moder forst blev

gift med hans Fader efter Erik Sjællandsfars Dod. — 3
) Fru Sidsel,

der var gift med den bekjendte Hr. Abraham Brodersen — thi

det er ham, som her kaldes den hallandske Ridder Hr. Abram
— var ogsaa en Datter af den i foregaaende Anmærkning omtalte

Niels Andersen og dennes anden Kone Mette Sivertsdatter. Det

er hende, som i et Diplom af Aar 1457 kaldes Fru Cecilie af

Drothningholm (Knudsen, Danm. i Middelald. H. 1. S. 78);

den Gang var hun andengang Enke. Dronningholm har hun vel

arvet efter sin i samme Diplom omtalte Heelbroder Hr. Anders

Nielsen (han var dod 1449), som skrives til Dronningholm i flere

Diplomer af Aarene 1413—1429 (Sammest. S. 86); thi han vides

ikke at have efterladt sig Born. (At han ikke omtales i vort

Arvetal, er ikke at undres over).
— 4

) Bonde Jepsen (Thot,

af Krogholm ,
der vides at have levet 1419) blev virkelig gift

med Hr. Abraham Brodersens Enke. I dette hendes andet Ægte-
skab fodte hun, foruden de i Arvctallet nævnte tvende Dottre, end-

videre en Son
,

Hr. Jens Due. — s
) Knud Trodsen til Ortofte ,

Ridder og Rigsraad, -j- mellem 1483 og 1487.
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Fro bieritte 6 Feck end mnnd heed her peder brade7 ; med
han™ hade hund

ij
sonner, her axssell brade 8 och niels brade 9

.

Siden feck samme fro bieritte her follmer knop
10

;
med

hanm hade hun
ij sonncr, laurs knop og otte knop.

Siden feck samme fro bieritte en hied gamle her

iohand oxsse l '

; med hanm hade hund en stind som heed

her oliuff oxsse, och feck samme her oliuff oxsse tell

hostru grills datter alf boreby och dode barn los 12
.

Item fro bodell 13 feck en mand heed laurs ienssen
;

med hanm hade hund
ij sonner, sifluer laurssen 14 och

olluft" laurssen.

Item silfuer laurssen hade en datter heed fro anne af

kroinge; hund hade tell hosbond end heed erick massen 15

och di hade en sund heed her maes erickssen 16
.

Item blefT samme fro anne gifft igen och feck tel

hossbond oliuff grobe ;
aff dem er kommen siffuer grobe

* T

och hans sosken och knud grobe aff. alssliiff 18 .

6
) Hun dode 1474. — r

) Peter Brade til Vidskolie, levede 1441.—
s) Axel Brade til Krogholm, Ridder (1457) ogRigsraad, f 1487. —
'-')

Mels Br. til Vidskolie, Ridder. — '

°) Folmer Knob var Rigs-'

raad og Ridder, og han og Fru Birgitte vare gifte i September

1445. Han dode 1451 eller 1452. — ") Johan Oxe til Tors«,

Ridder og Rigsraad, levede 1489. — 12
) Hr. Johan Oxes Son Oluf

Oxe var gift med Thale Rosengaard (Ryge, Peder Oxes Levnet

S. 50) og efterlod sig Biirn. — 13
) Hvem hendes Fader har været,

er vanskeligt at afgjorej men hendes Moder har uden Tvivl været

den i Anm. 2 nærmere omtalte Margrethe Jacobsdatter j thi denne

eiedc Orebygaard, af hvilken Laurits Jensen (Blaa) dernæst findes

at have været Eier. Det er derfor at formode, at han har raaet

den med sin Kone, og denne kunde den neppc være tilfalden, med-

mindre hun var Margrethe Jacobsdattcrs Datter.— 1 4
) Sivert Laurit-

sen (Blaa) cicde Oreby(gaard) og levede 1422 (Knudsen ,
a. Skr.

S. 58).
—

»*) Af Slægten Bolle. — l9
) Mads Eriksen Bulle til Tureby,

Ridder og Rigsraad; levede 1537, var diid 1540. — » T
) Til Hofdal,

fiidt 1566, ældste Son af Eiler Grubbe til Lystrup, Rigets Cantsler,

som dodt 1585. — > 8
) Fodt 1512, f 1600.
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Item her maes ericksseo feck ti! hosfru fro bieritte

daes : med hinde hade hånd en sund, som heed erick

massen 19
, oeh en datter heed fro doritte her knud rudtz20 .

Item erick massen feck tell hustru fro soft'y her tyge

hraes 21
, som var her knud radttz siister'22

;
med hinder

liade han
ij

Dutter, fro hieritte 23 chrestoffer giies oeh

fro kiestine 24 iesper krassis.

Item olluft* laurssen hade
ij sooner, erick uissen 25 oeh

iaekop olsseu, oeh en datter heed karen olhiffs datter oeh

vor abedisse y mareho kloster.

Item erick olsseu hade en dotter. heed fro harbra, som

bode paa bærid26 oeh feck tell hosbond otte claussen som

vor aff di hogenskik

Item voldemars datter anne bleff ind gifluen y wor

fro klosster i roskvll med dronina krunen. oeh saft dronins

margrette hinder ther ind for seeg sæell for hund var

kloster Lofl'uen.

Item voldemars datter fro sieell bleff gift'uen tosstrup

y skonne.

Item her erick sællendsfar bleff giffuen drogningholm;

thet kom tell krunneu igen , for hånd dode baruloss.

Item her erick sa^llensfaer oploed sind suoger laurs-

ienssen oreby gaar og goes som thet vor hanm aff" hans

kere moder telforn op laedtt.

'

*) E. H, Bolle til Ourebygaard, f 1562. — ao
) Til Vedby-

gaard, f 1554. — 21
) Hr. Tyge Brahe til Tostrup, j 6 September

1523. — 22
) Og en Datter af Jorgen Eriksen (Rud) til Yedby-

gaard. — 23
) Hun var allerede 1550 gift med Christoffer GjOe til

Orebygaard. som dode 1584 d. 23 April, og hun dode 1595. —
24

) Hun er fodt omtrent 1531 og dode 1(501. Heades Mand var

Jesper Krafse til Basnæs, som druknede 29 JhH 1566. — 25
)

Han var diht 1504. Hans Kone var Inger Poiske. — 26
) Berrits-

gaard paa Lolland. 1504 var hun gift med Otto Clausen pn»

Orebygaard, der var Arrild Hvitfeldts Farfader.
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Item hues breffue som var paa Bammo gocs, di andtt-

vordilt fro bar(bara) aff berid heriuatteeriekssen paatureby,

der thet skjoffte liirk
27

.

. .——— . aw . — — - ,-—.-.

i Utsaa inden \u\- 1540, da Mads Eriksen var dod.

HISTORISK-ANTIQUARISK BESKRIVELSE OVER
SNODSTRUP- OG OLSTYKKE SOGNE I

FREDERIKSBORG AMT.

(JeVNFØR KORTKT TaI5. III.)

JL A.iret 1838 gjorde to af Oldsag - Committeens Med-

lemmer tilligemed M. de Haan Hettema fra Leeuwarden,

en Reise til Olstykke, hvor de i Forening med Stedets

Præst, K. Mohl, der ligesom ogsaa Hettema, er Medlem

af Oldskrift Selskabet, besaae Jettestuen i Udleire og flere

mærkelige Oldtidsminder, hvorpaa dette og Nabosognet

ere saa rige.

Man har i længere Tid tænkt sig Udgivelsen af

historisk- antiquariske Topographier , og navnligen ,

forsaavidt Egnene frembyde talrigere Mindesmærker, Sogne-

beskrivelser, med tilhorende Kort, som eet af de særskilte

Maal, hvortil Selskabets Virksomlied burde rettes. Den

ovenmeldte Reise og den Beredvillighed, hvormed Præsten

i Olstykke kom Selskabets Onske imode, foranledigede

til at gjore Begyndelsen med Olstykke og Snodstrup

Sogne.

Copiist i Geheimearchivet. II. Knudsen, har leveret

disse Sognes historiske Beskrivelse og efter de af Pastor

Mohl meddeclte Bidrag og Oplysninger, tillige redigeret

den antiquariske Deel af samme.
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Ved Kortets Udarbejdelse ere saavel de oekonomiskc

Kort i Rentekammerets Archiv som Generalquarteermester-

stabens Terrainkort benyttede.

De to Sogne, som her skulle omhandles, ligge hcgge

i Olstykke Herred (Frederiksborg Amt). Men hele Middel-

alderen igjennem havde dette Herred haade et andet Navn

og andre Grændser end nuomstunder. Dets ældre Navn

var Jurlunde-, Jorlunde- eller Jorlunde-Herred, og under

dette Navn forekommer det allerede i det Diplom, som af

Suhm kaldes det ældste egentlig danske, nemlig Kong
Knud den Helliges Gavebrev til Lunde Domkirke, af Aar

1085 *. Dette Navn har det aabenbar faaet efter Lands-

byen Hjorlunde , hvis Navn fordum ligeledes skreves

Jurlunde , JoRLUiYDE eller Jorlunde, og som fordum

tilligemed Sognet af samme Navn laae indenfor det gamle

Jorlunde Herreds Grændser, skjondt den nu horer under

Lj unge -Frederiksborg Herred; ligesom det nu brugelige

Navn, Olstykke Herred, er det givet efter Landsbyen Ol-

stykke, vistnok fra den Tid af, da Hjorlunde Sogn blev

lagt under Ljunge-Frederiksborg Herred. Hvad dets Om-

fang og Grændser angaaer, da bestod det gamle Jurlunde

Herred af folgende 10 Sogne: Sundby ydr.m (Udesund-

hy), Sundby ostræ (Oppesundby), Jurlunde (Hjorlunde),

Slarslunde (Slagslunde), Gallosæ, Knarthorp (de to

sidste udgjore nuværende Gandlose Sogn), Viksyo (Yexo),

Stenlosæ
,

Olstykkæ og Snalstuorp (Siiodstrup) -;

medens det nuværende Olstykke Herred ikkun bestaaer

') Trykt i Thorkelins Diplomatarium Arna-Magna'an. I. p. 1,

Suhms Danmarks Hist. IV. S. 781, Langebcks Scriplores Rer.

Dan. III. 425, o. a. St. Jorlundar, Oldnordisk, maatte betyde

((
Hestencs Lunde", et Navn, der vel kunde passe til et Sted, hvor

Folkeforsamlinger holdtes — Hjorlundr vilde derimod betyde:

Sværdets eller Sværdenes Lund. — 2
) S. K. D. VII. 110.
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af ile 7 sidstnævntes Sogne , tier dog nu kun udgjore sex,

— eftersom to af de gamle \Sogne, Knarthorp og Viksyii,

ikke længe efter Reformationens Indforelse bleve forenede

til eet (Gandlose Sogn) ,

— samt af det fra det gamle

Ljunge Herred tagne og hertil lagte Farum Sogn , altsaa

i alt af 7 Sogne. Ogsaa kan lier bemærkes, at Jorlunde

Herred tilligemed det gande Ljunge og Stro Herred ind-

befattedes under den i 15de og 10de Aarhundrede hyppigen

forekommende Benævnelse Tlirtj eller Try Herred, og at

dettes Thingstcd, der laae i eller ved Slangerup, kaldtes

Trvggæhærets Thing
'

,
d. e. de tre Herreders Thing.

Snalsthorp Sogn

har været til i det seneste omtrent Aar 1370, da det

nævnes i Roeskilde Bispers Jordebog
2

, der antages at

være forfattet paa den nævnte Tid
; men rimeligviis er

det meget ældre. Dets Navn skrives i samme Jordebog

paa tvende andre Steder 3 Snolsthorp, hvoraf man seer,

at det paa det førstnævnte Sted bor læses eller udtales

Snålsthorp. Bispetienden af Sognet, som 1370 udgjorde

omtrent 2 Pund Korn. hævedes af den, som af Bispen af

Roeskilde var forlenet med Slagslunde Leen (exactio Slars-

lundæ)
4

. En af dette Sogns Præster i Begyndelsen af

det lade Aarhundrede, Jacobus de Snolstorp preshiter,

nævnes i et Brev af Aar 1417 6
. Den ene af Kirkens

tvende Klokker har deri Indskrift: Ave Maria gratia plena
6

.

Dette Sogn indbefattede fordum de trende Landsbyer Snåls-

thorp, Rorbek maglæ og Rorbek litlæ, hvilke ogsaa nu-

omstunder hore derunder.

i) See Nye Danske Magazin VI. 230-31 ; jfr. H. Knudsen,

Danmark i Middelalderen 1 H. S. 16-18. — 2
) S. R. D. VII.

110. — s) Sammest. S. 60.62. — 4
) See de i begge foreg. Anni.

cit. Steder af S. R. D. — 5
) S. R. D. VI. 177, hvor der aaben-

bar bor læses Snolstorp isledenfor Suolstorp.
— 6

) Danske Atlas

VI. 51 Anm. d.
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Sjvalsthokp eller Snolsthorp, nu Snodstrup kaldet,

forekommer vel ikke i vore historiske Kilder forend under

Aar 1"200; men det kan neppe være tvivlsomt, at denne

Landsby allerede længe for har været til
,

saavel fordi

den er en Kirkeby, som især fordi den — hvad der er

aahenbart — hærer Navn efter en iovrigt ubekjendt Mand

ved Navn Snold 1
, og denne Mand med hoi Grad af Sand-

synlighed kan antages for at vare den samme som den

Snold ,
efter hvilken en Begravelseshiii i Egnen bærer

Navn af Suoldshoi 2
. Antages denne Formodning for

grundet, da maa Byens Oprindelse henfores til Heden-

olden, eftersom dens Navngiver hviler i en Gravhoi fra

denne Tid; men ti! hvilken Periode af Hedenolden den

bor ansættes ,
maa her lades uafgjort. Mulig kunde en

omhyggelig Undersogelse af Gravhoien lede til en nogenlunde

sikker Besvarelse af dette Sporgsmaal, og det vilde derfor

.

l
) Landsbyen Snoldelev, ikke langt fra Roeskilde, har lige-

ledes faaet Navn efter en Mand af samme Navn. Den Forklaring

af Navnet Snodstrup, der gives i Danske Atlas (VI. 51 Anni d.)

behover ingen Gjendrivelse; det kan være nok at an fore den.

„Kirken"
— saa hedder det — uhar Navn af Sno', siden den

ligger paa en Pynt, som gaaer imellem Schienkelso og Hagerup

Soer, saa at man paa de værende Landeveie maa snoe sig rundt

om, forend man kommer til Byen." — Mands-Egennavnet Snold,

Snoll eller Snall er uden Tvivl det Oldnordiske Snjallr, der

ellers har Betydningen af det nydanske Adjectiv snild, beslægtet

med det angelsaxiske snell, tydske schnell o. s. v. Mærkeligt

er det saaledes, at Sokongen Snjalls Hoi allerede henved Aar 1050

sagdes at ligge ved Glumsteen i Halland, efter Tillæget til Land-

mama; jfr. Halfs Saga i Rafns Udgave af Fornaldar Sogur NorSr-

landa 11, 28. Denne Snjallr har formodentlig levet henved Aar

750. — 2
) Denne ligger vel ikke paa Snodstrup Mark, men paa

den tilgrændsende Store -Rorbek Mark; dog ikke længere fra

hiin, end at den i ældre Tider, mulig lige indtil Udskiftningen,

kan have hOrt dertil (see Kortet).
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være ønskeligt, at eu saadan maatte blive anstillet. Lands-

byen omtales — som ovenfor bemærket — ellers ftirst

Aar 1200, da en vis Trnels berettes at have skjodet noget

Gods i Svolstrup til Roeskilde Domkirke '. I et af Aarene

1301— 16 skjodede Kong Erik Mon veds Myntmester Jo-

banncs Franz- Id. a. noget Gods (sex oras terræ in ceosu)

i Snalsthorp til et Alter, som Lunde Borgere, til Bod

for et i deres By begåaet Drab paa Ridderen .Joseph

Magnessun
3

, havde forpligtet sig til at stifte i Roeskilde

Domkirke og Myntmesteren havde paataget sig at forsyne

med 00 Mark sjellandske Penge i aarlig Indfægt af godt

beleiligt Jordegods
4

. 1"290 i\en Ode November (quinto

Idus Novembr.) gav Abbeden i Esrom Munken Johannes

Fuldmagt til, paa Abbedens og Klosterets Vegne, at til-

skjodc Hr. Conrad Franz, Borger i Roeskilde, noget

Gods i Snaldstorp 5
. 1383 gav Peder Steen afHwsæby,

Væbner, sin Forskrivning til Værgerne for St. Lxicii Kirke

(Domkirken) i Roeskilde, hvorved han forpligtede sig til

at svare dem aarlig 3 Pd. Korn af Kirkens Gods i Sivols-

torp 6
.
— Det kan endnu her bemærkes, at Byens eller

Sognets Navn allerede \ Diplomer af Aarene 1447, 1497

') Suhms Danmarks Historie VIII. 525-26, hvor det hedder

(l
at en Truels skjodede noget Gods i Svolstrup i Jorlund til

Domkirken i Roeskilde". Der kan imidlertid ikke være nogen

Tvivl om, at her bor læses enten: i Snolstrup og i Jorlund,

eller: i Snolstrup i Jorlund Herred. — 2
) Denne Myntmester

diide 1316 (S. R. D. III. 560. IV. 58).
— 3

) f 1301
;

S. R D.

III. 269. — 4
) Herom haves et Brev af Kong Erik Menved

,
dat.

Roskildis a. dni. MCCCXVII., in dominica prox. post diem nativit.

h. Virginis (Collect. Barthol. Tom. F. p. 35-37, blandt de Roesk.

Vicariers Breve).
— 5

) Orig. paa Pergament i den Arna-Magnæ-
anske Saml. af danske Diplomer paa Universitets- Bibliotheket

(Fase. 19. Nr. 18). Suhm D. Hist. XI. 82. — «) Det orig.

Brev, dat. Roskildis, dominira prox. ante diem Apostolor. Simonis

et Judæ, findes i den Arna-Magn. Diplomsaml. Fase. 1. Xr. 15.
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og 1507 findes skrevet Snostorp eller Snostbiu'p l
,

alt-

saa temmelig overeensstemmende med den i senere Tider

vedtagne Skrivi maade
;

hvorimod det i et noget yngre

Actstykke, fra Kong Christian Ils Tid, endnu skrives

Sxolt)storpp 2
. Til Snodstrup By hore nu , foruden

Præstegaarden, 4 Gaarde, af hvilke de tvende ligge i

Uven og kaldes Sogaard og Storesteen ; de to andre ere

udflyttede og hære Navnene Damgaard og Vogtmannshaub.
Af Oldtidsniindesniærker findes paa denne BycsMark:

1. Storesteen, ikke langt sydvest for Snodstrup, er en

Gravhoi, hvori .man i Aaret 1838 opdagede en saakaldet

Jettestue eller et steensat Gravkammer. Heri fandtes en

bundlog Urne og -7—8 Meisler og Knive, der af Finderen

solgtes til Apotheker Seidelin i Frederikssund, samt nogle

tildeels forvittrede Ravsager ,
som Pastor Mohl har ind-

sendt til Museet. Gravkammeret mangler nu Dækstene,

hvilke horttoges ved Opdagelsen. Indvendig er det 8J

Alen langt, 3 j Alen bredt i Midlen, men kun 2| Alen bredt

i Enderne, og 2£ Alen hoit til Dækstenenes Underliggere.

Gangen til Gravkammeret er 7 Alen lang, 1 Alen bred,

men kun 3£ Ovarteer hoi indtil Dækstenene; den er ikke

endnu fuldkommen udgravet. 2. Kllngredgsse
3

, S. t. V.

for Sf oresteen, blev forstyrret 1837.

Af Navnene, som tillagdes forsk jellige Agerskifter paa

denne Byes Mark for Udskiftningen-, kunne mærkes: Tvinds-

mose i det nordvestlige Hjorne af Damgaardens Jorder,

>; S. R. D. VI. 179 (hvor der urigtig læses Suostorp), 203

og 210. — 2
) Nye Danske Magazin, VI. 231. — 3

) Skolelærer

Borgesen yttrer i sin Beretning, at man formoder at der ved Siden

af denne saakaldte Klingerdysse skal have staaet en Rokkedysse.
Den forstmeldte Benævnelse kommer vel af det bekjendte Ord

klingre, fordi overtroiske Almucsfolk have indbildt sig at hore

saadan Lyd af Penge eller Solvtoi, som de Underjordiske eller

Hdiens Gjengangcrc meentes at besidde eller more sig ved.
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Havreholmene og Vmaagrene paa samme Gaards Jorder,

Hyleager, Garbuagre og Jomfrulyngen paa Storesteens

Mark, Aashoisagre. Bbrteaayer og Klingerdysseagre paa

Vogtmannshaabs Jorder , samt Aalebeksagre paa Sii-

gaardens Lod l
.

Uorrrk haglæ eller Store-Roihek. Denne Landsby
omtales forste Gang i et Mageskiftebrev af Aar 1322, ud-

stedt af Andreas, Olaf Tagesens Son, som derved tilstaaer,

at han ved et Mageskifte med Abbeden og Conventet i

Esrom havde erholdt alt, det rorlige og urorlige Gods,
som Klosteret eiede i Rorrrk maglæ, og at han til Veder-

lag herfor paa Thriggæhærets Thing i Slangethorp havde

overdraget Klosteret sit Fædrenegods i Syothorp
2

. An-

gaaende dette Mageskifte udstedte samme Andreas Olæffsen

atter fem Aar senere et nyt Brev til Abbeden og Con-

ventet i Esrom Kloster 3
. I de Roeskildske Bispers

•) Disse Navne paa denne og de foldende Byers Agerskifter

ere uddragne af en udforligere Fortegnelse derover, som er for-

fattet af tvende agtbare og dannede Bonder, Gaardmændene Lars

Jorgensen og Jens Pedersen i Udleire, efter Anmodning af Pastor

Mdhl
,
som har indsendt den til Selskabet. Kunde man faac en

Deel lignende Fortegnelser fra forskjellige Egne i Landet, vilde

derved uden Tvivl erholdes et vigtigt Bidrag til Forklaring af de

danske Landsbyers og Gaardes Navne, uden at tale om det Ud-

bytte for den nordiske Oldtidsvidenskab, som deraf kunde vindes

og som maaskee turde blive storrc end nogen nu for Tiden er

istand til at formode. — 2
) Dette Brev er dat. Æplæholt Ao.

Dni. MCCCXX1I.
, quarto die pasche, og findes i Cod. Esromens,

fol. CXLI.
; jfr. Kierulf, Esrom Klosters Historie S. 18. — »)

Det findes ligeledes i Cod. Esromens, (fol. CXLII.) og er dat.

anno dni. MCCCXX. septimo, in crastino annunciacionis virginis

gloriose. Det Gods, som Udstederen herved overdrog til Klosteret,

kaldes vel villa norre syothorp, men er neppc forskjelligt fra det

i det forste Brev nsevnte Syothorp ;
thi i Esrom Klosters Jordebog

nævnes kun eet Siorop (Kierulf, a. St. S. 56), og da Klosteret
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Jordebog fra omtrent 1370 bemærkes det, at IJispe-Tienden

af Rorbek — som vistnok er Store - Rorbek — horte

under Slarslunde Lehn l
. 1407 skjodede Jens Pariis, af

Vaaben, en Gaard i Rorbek. i Snostrops Sogn i Joilundc

Herred <i! velbyrdig IMand Griis Povellson 2
, og dennes

Datter, Elsoff Grises Datter, OlufJorgensiins Efterleverske,

skjodede i Aaret 1507 den samme Gaard til Ebbelbolts

Kloster 3
.

Til Store-Rorbek hore nu Gaarde, af hvilke 3 ligge

i Byen og 4 ere udflyttede; 3 af hine kaldes Jernager,

Rosendal og Svendsted
,

2 af disse Svanhoi og Steen-

holm, lovrigt har der i denue By været en Gaard, kaldet

Kongs- eller Hov-gaarden, hvilken laae paa det Vænge,
der nu tilhorer Skolen, men ved Udskiftningen udflyttedes,

og beboes nu af Gaardmand Jens Mortensen. Sagnet

fortalte, at der i Gadekjæret, ud for denne Gaards Varid-

laage, skulde findes et steensat Vandingssted, hvor Gaar-

dens Herre 4 skulde have ladet sine Heste svomme om

Sommeren, naar det var varmt; og dette er siden forsaa-

vidt befundet at forbolde sig rigtigt, som man i Aaret

182G, da Gadekjæret blev tort og Sognefogden lod det

oprense, paa det af Sagnet betegnede Sted, virkelig fandt

et meget godt og i Mudderet vel vedligeholdt halvrundt

Vandingssted
5

.

heri kun ciede een Gaard, maa villa antages at bemærke en Gaard,

skjondt det ellers i vore Diplomer og Jordeboger fra Middelalderen

betyder en Landsby. — ») S. R. D. VII. 62 cfr. p. 60. — 2
) S. R. D.

VI. 203. — 3
) I hendes Skjode, som er trykt i S. R. D. VI. 210,

siges Gaarden udtrykkelig at ligge i Store-Rorbek i Snosterup

Sogn. — 4
) Denne gjbrcs af Sagnet til en Konge, naturlig-vits

blot fordi Gaarden kaldtes Kongsgaard og denne Dcnævnclses

rette Betydning var ubekjendt. — 9
) Efterretningen herom skyldes

Skolelærer BOrgesen i Storc-Rorbck.
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Paa Store-Rc'irbek Mark findes endnu ikke faa Mindes-

mærker fra Oldtiden. i. INord for Byen og lige Vesten

for Snodstrup lindes Levninger af tvende i den senere

Tid forstyrrede Dysser, hvilke man nu ikke har noget

noiere Navn paa. 2. Parkedysserne, tre Dysser, dér

ligge ved en Park, omtrent midtveis mellem de tvende

foregaaende og Store-Rorbek l
. Af disse tre Dysser

er den sydligste den storste, og den har havt tre Steen-

sætninger eller Begravelses - Monumenter , af hvilke det

allersydligste dog nu er borttaget, hvorimod de tvende

andre , som ere temmelig anseelige , ligge uforstyrrede

indenfor 30 store Kredsstene. Den anden af Parke-

dysserne ligger N. t. O. for den forste og tæt ved samme,

den er den mindste af dem alle tre, men er uforstyrret,

paa den sydlige Grundsteen nær , som er borttagen.

Den tredie ligger omtrent 100 Skridt lige N. for begge

de to andre og er omgivet af 25 Kredsstene; midt paa

den findes en stor Steen , der dog endnu ligger for

dybt til at man kan sce, om den er Dæksteneu til et

Gravkammer eller ikke. En Deel af Overskorpen og det

Lag Sraaaflint, som derunder findes, er allerede bortfort

af Eieren, Jens Christiansen. 1 en Dysseknold af Smaa-

flint, som laae i Engen ved Parken, har den samme Mand

tidligere fundet en Begravelse, i hvis 4 Hjorner der fandtes

Aske imellem de der liggende Smaastene. 3. Bavneh'oi,

paa en Bakkeryg S. for Store-Rorbek, har aabenbar faaet

dette Navn, fordi man paa den har tændt det Baal, der

skulde advare Omegnens Beboere for en kommende Fjende.

4. Bredchbi, ligger i Retning af S. t. V. for den foregaaende;

og ikke langt til O. for den ligger 5. Steeilshoi ,
der

rimeligviis er opkaldt efter den Mand, hvis Levninger den

») Parkedyssernc ere de 3 vestligste af de 5 Oldtidsmindes-

mærker, som paa det betegnede Sted ere afsatte paa Kortet. Om
de 2 Sstligstes Beskaffenhed haves "maren Efterretning.
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indeslutter. I en kort Afstand 0. t. N. for denne lindes

den nordligste af G. tre Dysser, der kaldes Dodningerne.
De ligge alle tre i Retning fra N. til S. tæt ved Frederiks-

sunds Landevei. Den nordligste har 20 Kredsstene og
Dæksteen i Midten, den midterste har 2G Kredsstene og
et uforstyrret Gravmonument, og den sydligste har lige-

ledes 2G Kredsstene , men dens Dæksteen , som er af en

betydelig Storrelse, er afvæltet. Strax S. for den findes

7. et Par ^Kllngrcdysser" , der allerede for længere Tid

siden ere forstyrrede. 8. Snoldshbi, ikke langt fra den

sydligste af Dodningerne og V. for den, er den Begravelses-

hoi, hvorom ovenfor erfremsat den Formodning, at den gj em-

mer Asken af den Mand, hvem Snodstrup skylder sit Navn

og formodentlig ogsaa sin Anlæggelse. V. og SV. for denne

ligge 9. nogle Dysser, der intet særskilt Navn bære; de ere

forstyrrede med Undtagelse af den ostligste, der dog er

sammenskreden, men ellers svnes at være urort. 10. Olle-

hol, SV. for de foregaaende; af den skal der ifolge Sagnet

være taget Steen til Veilebro ved Udleire. Længere mod

Syd ligge 11. Ormedysserne, af hvilke den ostligste, der

ligger tæt ved Udleire Markeskjel, er uforstyrret, med

Dæksteen, Grundstene og 10 Kredsstene.

Af de gamle Agerskifter paa Byens Marker kunne

folgende mærkes: Kjerlingeskrævet , Bodixager , Mule-

kjærsagre og Tokkeager paa de to nordligste Udflytter,

gaardes Jorder ; Stagsagre og Korsene paa Mogens
Pedersens Lod ; Sylene og Rebsagrene paa Jernager-

Gaardens Jorder; Stolpe-, Skots- og Thorkjærs-Agrene,
samt Grbnnebrbdrene paa Gaarden Rosendals Lod ; Bavne-

hbis-, Bakke- og Brbnd-Agrene paa Svendsteds Mark;

Snols- og Ollehbis-Agrene paa Steenhohn-Gaardens Lod,

samt Mbllehbis-, Ormedysse-, Hossekjcers- og Krhigel-

Agrene paa Svanhois Lod.
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RiiRBRK i,itl.e eller Lille-Rorbek. Denne Landsby

Gndes vel ikke omtalt forend i et Diplom af Aar I5G2;

men da Rorbek maglæ omtales allerede i Diplomer af

Aarene 1322 og 1327 ', kan man ikke tvivle om, at Rorbek

litlæ* har været til i Begyndelsen af det 14de Anrhundrede.

Fortiv rigt har upaatvivielig Navnet Rorbek oprindelig til-

hort en Bæk
,

men er siden gaaet over paa den ved

Bækken anlagte Landsby. Lille-Rorbek bestaaer nu af

5 Gaarde, hvoraf de 4 ligge i Byen og bære Navnene

Gyldendal, Frydendal, Kroy og KIsenborg (det sidste

Navn er ikke ældre end Udskiftningen); den femte er ud-

flyttet og hedder Gyldenstrand.

I den nordvestlige Deel af Lille-Rorbeks Mark, Norden

for den saakaldte Lcindysse og kun i en ringe Afstand

derfra, lige ved Skjellet til Oppesundby Mark, findes en

Mose, livorigjennem der gaaer et Vandlob, der kaldes

Marebæk eller Maarbæk, og ved denne Ræk skal der i

ældre Tider have været en Yandmoile 2
, Marebæks Malle

kaldet, der fik det fornodne Vand fra Hagerup So. Men

da denne erholdt et andet Udlob, skal Mollen være hen-

flyttet til dette og hygget ved den saakaldte Tollerups

Bro mellem Oppesundby og Bonderup Marker. Den er

imidlertid ogsaa for længe siden forsvunden fra dette Sted,

hvor man dog seer tydelige Spor af en Yandmoile; jfr. Ny
Danske Mag. VI. 232 Anni. 55. Ligeledes gaaer det Sagn.

at en Skat der i Nærheden skal være skjult under en

Mollesteen. Vesten for Londyssen er den gamle Molle-

vei endnu synlig paa begge Sider ned over Engen.

Af Oldtidsmindesmærker paa Lille-Rorbek Mark mær-

kes: 1. Havreholmsdyssen , i den nordostlige Deel af

Marken
;

den er i de sidste Aar udjævnet og taget under

') See ovenfor S. 347. — 2
) Man kan endnu paavise Dæm-

ningen for Mollerfammcn og Stedet, hvor Mollen og flere Rygninger

liavc staaet.
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Ploven. 2. Ebndysse, som ligger V. for foregaaende, har

tvende anseelige Gravmonumenter, af hvilke det ene er

omtrent 4 Alen hoit og har Dæksteneh .saa hoit fra

Grunden ,
at man har vårret istand til at grave noget

under den ; dog ikke dybt nok for at kunne naae de deri

formodentlig værende Oldsager. Det andet Monument,

som er mindre end dette, er noget sammenskredet; men

Dækstenen hviler endnu paa Siden af alle Grundstenene",

og der er ikke Spor af nogen Forstyrrelse. S. for denne

ligger 3. En Dysse, hvis Navn ikke kjendes; den ligger

paa en lang Forhoining, og, skjondt Dækstenen er skreden

noget til Siden, er den dog uforstyrret. Ikke langt S.

for denne findes en naturlig Strandbakke, Klinten kaldet*

som er opdyrket paa Nordsiden , der strækker sig ned

mod en Eng eller Sump; og omtrent 1200 Alen i ostlig

Retning fra denne findes 4. en Dysse, der kaldes Slagter-

knosen. Den ligger ved Siden af en stor Gruusbakke og

har havt to Monumenter; men kun det nordligste af disse

er uforstyrret med Dæksteen, Grundstene og omtrent 24

Kredssténe. 5. Aarhbl, SO. for foregaaende, er en meget

stor Hoi med to Arme til NV. og O.; paa dens sydlige

Side er en Rad Kredsstene synlige op ad mod Toppen.

Man har gravet alleroverst i Toppen, men ikke synderlig

dybt.

Af de gamle Agerskifter paa Lille -Rorbek Mark

mærkes : Skotsvangen, Pungeagre, Gudmandsholm, Salte-

bjerg og Tungerne paa Gyldenstrands Lod ; Skaaret ,

Skots- og Havredysse-agre
1
paa Gyldendals Lod; Svine-

hbis-, Stis- og Lykkevangs-Agrene paa Frydendals Lod;

(Hofterne, Tornager, Bavnen, Brændmose og Hbvestecns

') Dette Navn vidner om et nu forsvundet Oldtidsmindesmærke.

Den deri begravede Mand har mnlig heddet Havard eller Hafr

(udtalt næsten som Haver) — hvoraf da Navnet Havers- eller

Huvrcdysse.
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Hule paa Krogs Lod, samt Pinerne. Kindbeen og Mads-

t&rveskjar paa sanmie Gaards Udlod ved Stranden; og

endelig Hossekjærs- og Aahois -Agrene paa Elsenborgs

Lod.

Olstykke Sogn

nævnes i de Roeskildske Bispers Jordebog
x

, og exi-

sterede folgelig i det sildigste Aar 1370. Bispetienden

deraf ydedes til Bispegaarden i Slarslunde og belob sig

1370 til omtrent 5 Pund Korn 2
. At Sognet i ældre

Tider, ligesom nuomstunder, har indbefattet de 3 Lands-

byer Olstykke, Uthlerthæ (Udleire) og Swersthorp, kan

neppe omtvivles; men om ogsaa den nu saakaldte Ovre

Værebro -Molle oprindelig har hort dertil, kan vel ikke

mere med fuldkommen Sikkerhed afgjores. Det er imidler-

tid vist, at den i umindelig Tid har ligget under Olstykke

Sogn , hvorfor den ogsaa i det folgende vil blive nærmere

omtalt efter de forstnævnte Steder i Sognet.

Olstykkæ eller Olstykke Landsby forekommer vel

ikke i vore historiske Kilder for i et Par Breve af Aar

1335 — der strax nærmere blive omtalte — ;
men da den

er en Kirkeby, kan dens Alder vistnok formodes at være

maaskee endog betydelig hoiere. 1335, da Hr. Claus

Gyncelinsens urorlige Gods blev skiftet mellem hans

Enke, Fru Katerine, hans Son Gynceke Claussen og hans

Svigerson Jacob Gudmundssen, tik Enken til sin Lod bl. a.

ialt 9 Ore og 8 Skilling Skyld (= 1 Bol 3 Ore og 2

Skilling Skyld) i Olstikkæ 3
. 1351 mageskiftede Broder

') S. R. D. VII. 110. — 2) g. r. D. VII. 62. 00. Nu

for Tiden maa Præstetienden, ifolge Stenas Beskr. over Frederiks-

borg Amt, S. 194, udgjbre 214 Tdr. Rug og Byg, altsaa over 10

Gange saa meget som i Aaret 1370. Omtrent i Midten af det

IGde Aarhundrcde belob Kongetienden af dette Sogn sig til 2 Pund

Byg, 4 Pund Rug og 8 Tdr. Havre. — 3
) Det Gods, som hun fik,

bestod i:
(
.unus mansus cum dimidio in Fkrslev liixæ, unus man-

1818—18S9. 23



354 HESKRIVRTSR OVRR S1VODSTR! P 00 OLSTVKKE SOGSE.

Rygulphus, Prior i Andwortscough, og licle Conventet

sammesteds deres Gods i Olstykke i Jurlundæherret

til Provsten (Johannes dictus de Cåpellq) og Capitlet i

Roeskilde, mod dettes Gods i Landsgraf i Slauloseherret'.

1366 tilskjodede Niels Aagesen af Karstætheholm Kong
Valdemar bl. a. en Gaard med en Gaardsædetofte i Ol-

stykke. Den maa atter senere være kommen i hans Eie.

eftersom hans Datter Ingeborg 1397 fik (]en ved Skiftet

efter hendes Forældre og Broder og derpaa 139!) overdrog

den m. m. til Dronning Margrete
2

. 1378, den 22de Juli

qvitterede Hennike Petersen den afdode Esbern Nielsens

sus, id est census vnius marcæ in Vllerthæ, census octo solidorum

et census trium orarum in Olstikkæ, censusque sex orarum ibi-

dem, et in Massou census dimidie marce, id est dimidius mansus,

cum curia, in qua dudum pater meus (Claus. Gyncelinson) resi-

debat (Roskildis)." Jacob Gudmundssen tilfaldt „dimidia niarca cen-

sus in Holmæ, census vndecim orarum in Wrislosæ, in Ysowæ me-

dias mansus, in Herleuæ census trium orarum, in Esgistorp census

VIII solidorum". Gynccke fik „in Thorstorp censum XVI solidorum

et censum qvinque orarum, dimidium mansum in Kraguhawæ, dimidium

mansuin in Baldorsbrun, in Hwessinge censum XVIII orarum, in

Skamstorp censum septem orarum, in Wrislosæ-lillæ censum VIII

solidorum, in Thorslund censum sex orarum, et fundum quendam
Roskild. in piatea que dicitur Horsegade." 10 Skill. og 3 Penninges

Skyld i Sundby og 10 Skill. Skyld i Orsleef bleve uskiftede

„ex certa causa". Gynceke Claussen blev sin Svoger Jacob Gud-

mundssen 4 Skill. Skyld skyldig. Alt dette vise 2 Breve, som de

nysnævnte tvende Svogre have givet hinanden. De findes i den

Arna-Magn. Saml. af danske Diplomer Fase. 37. Nr. 2 og 3, og

ere dat. Roskildis an. dni. millesimo CCC°XXXV°
,

in festo S."

Martini (11 Novbr.), samt forsynede med Udstedernes og Roes-

kilde Byes Segl, og desuden forseglede af Magister Henricus præposi-

tus Roskild., frater Gerlacus, Custos de ordine fratrum minorum, og

Gyncekinus, Senator Convivii S. Kanuti. — J
) Brevet herom er

udstedt die dementis papc et martyris (den Arna-Magn. Dipl.

Saml. Fase. 21. Nr. 15).
—

*) H. Knudsen, a. St. S. 91-94.
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Arvinger for hvad den nysnævnte Afdode skyldte ham

saavel for hans fleeraarige Tjeneste som anden Gjeld,

imod at de paa 4 Aar fra den næstkommende Michelsdag

af skulde overdrage ham en Gaard i Olstykæ og en ,

anden i Vtlerdda l
. 1430 stiftede Væhneren Niels

Eshcrnsson kaldet Byllæ
2

i Haldeloff et Alter i Roes-

kilde Domkirke til Ære for den hellige Catharine og

skjenkede endeel af sit Fædrenegods dertil, blandt andet

en Gaard i Olstykkæ i Jurlundeh.eret , hvoraf der

aarlig svaredes 2 Pund Korn og 1 Skilling Grot 3
, imod

at Alterets Besidder ugentlig holdt 4 Messer for Alteret

og aarlig lod hans Aartid (anniversarium) hoitidelig-

holde i Roeskilde Domkirkes Chor. Patronatsretten til

Alteret forbeholdt Stifteren sig og sine Arvinger
4

. 1454

J

) Efter Forlobet af de 4 Aar skulde Gaardene restitueres Ar-

vingerne, nisi in casu — siger han — quod dicta bona per in-

cendium
, rapinam aut alium casum emulorum regni fuerint

desolata: exhinc ipsa bona sub ordinacione mea habeam, donec

raihi satisfactum fuerit pro anno vel annis, in quo vel quibus

dicta bona comprobari poterint desolata. Datum anno Dni.

M CCC°LXXVIII°, fcsto beate Marie Magdalene, meo sub sigillo

vna cum sigillo discreti viri Boecii Daresuen de Wanlosa (Den

Arna-Magn. Dipl. Saml. Fase. 37. Nr. 7).
— "2

) „Nicholaus Es-

berni dictus Byllæ"; han kaldes i Henneke Mules Testamente af

A. 1437 baade
4l
Niels Esbernson ther man kalier Byllæ" og aBylle

Esbernson". Saalcdes (Bylle Esb.) kaldes han ogsaa i et Diplom

af A. 1413, samt i et af ham selv udstedt Brev af A. 1437, hvor-

ved findes hans Segl med den Indskrift: S.NICOLAI ESBERNSON

DCS BYYLD. — 3
) Det ovrige Gods

,
som blev givet til dette

Alter, og de uårlige Afgifter af Godset var: en Gaard i Wdlerde

i Jorlundeiiæret, 4.L Pd. Korn og 2 Skill. Grot; en Gaard i Ster-

kynge i Thunehæret, 3 Pd. Byg og 2 Skill. Gr.; en Gaard i

Thorslunde magle i Lyllehæret, 3 Pd. Korn og 2 Skill. Grot;

og en Gaard i Trælleburff i Skaane. — 4
) Stiftelsesbrevet ,

som

findes i den Arna-Magn. Diplomsaml. Fase. 37. Nr. 19, er forseglet

af Udstederen, Erkebisp Peder (Lykke) af Lund (i hvis Segl secs

23*
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pantsatte Axel Lawessen til Claxholm, Ridder, en Gaard

i Olstykke til Andeis Jensen, Forstander i St. Agnetes

Kloster i Roeskilde '. 1455 gjorde Biskop Oluf Daa et

Mageskifte med Skovkloster, hvorved han blandt andet

Gods erholdt „en Brydegaard med sin Gaardsæde i Ol-

stycke hos Wærebro" 2
. Naar Klosteret er kommet i

Besiddelse af denne Gaard, vides ikke 3
.

Paa Byens Mark findes endnu folgende Mindesmærker

fra Oldtiden: 1. Eenhoi, ligger i den nordostlige Deel af

Marken, som nu kaldes Tossemark. 2. Bukdysse, i syd-

lig Retning for foregaaende, med en Dysse indenfor; er

overploiet af Gaardmand Lars Olsen , der ved Pastor

Mohl har indsendt en der funden Flintmeisel tilligemed

nogle andre Steenoldsager. SO. for denne , midt paa

Tossemark, ligger 3. Lille -Dysseknold, i hvilken der,

efter Sigende, skal være fundet en Klinge, som Smeden

skal have faaet til en Hovklinge. 4. Tvehai, O. for fore-

gaaende, og 5. Bjerget , ligge begge paa den saakaldte

Tossemark. 6. Lyngdysse, S. for Tvehoi, er 1839 ud-

gravet og dens Stene anvendes til Bygning ;
en i den

funden Steenmeisel fulgte med Pastor Mohls Beretning.

7. Donegravsdysse, SO. for foregaaende, er tidligere for-

styrret og taget under Ploven. 8. Langedysse, paa Præste-

Bildernes Vaalen), Benedictus Bilde in Ålende, INicolaus Erici in

Alsloff, Ingvarus Karali Proconsul Roskild., o. fl., og er udstedt

paa Stifterens Gaard Haldcloff, anno dni. M°CD°XXXVI°, die

beator. apostolor. Philippi et JacoM. —
') Orig. i Geheime-

Arehivet (McerlBse Herred Nr. 33).
— 2

) S. R. D. IV. 346 jfr.

VII. 71. Paa forste Sted maa i Aarstallet MCCCLV være glemt

et C ;
thi Oluf Daa var Bisp i Aarene 1449-1401. — 3

) Der

findes i Olstykke By en Plads med Huse, som nu kaldes Slottet.

Det vilde imidlertid være urigtigt, om man vilde antage, at her

havde staaet et Slot; thi denne Benævnelse tillægges hyppig, som

pt Spotnavn, fattige Folks Huse baadc der i Egnen og andensteds

her i Landet.
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gaardeos Mark, er udgravet og senere fyldt med Steeti;

Dækstenen og den ene Grundsteen ere borte, og det om-

liggende Jordsmon er ovcrploiet. Nogle ubetydelige Bronce-

sager, som for et Par Aar siden fandtes i en Sandgrav

noget Vesten for den, ere blevne indsendte til Museet.

9. Maglehbi, ligeledes paa Præstegaardcns Mark, men

langt nærmere ved Byen; der skal, efter Sigende, være

fundet nogle Steenmeisler, dengang den forste Gang bier

udgravet; ogsaa beretter mau, at den skal have indeholdt

en Mængde store Stene. Den er nu indgravet med Gange

og beplantet med Træer. Forovrigt har den sin betyde-

lige Storrelse at takke for sit Navn — Maglehiu d.-e. den

store Hoi — og dens Hoide i Forening med en temmelig

hoi Beliggenhed gjor, at man fra dens Top har en saa

viid Udsigt over Omegnen, at man med det blotte Oie

kan see 31 Kirker. 10. Bavnehbi, tæt ovenfor Byen, ved

Kjobenbavns Landevei. NO. for den ligger 11. Korshoi;

den hæver sig ikke synderlig over det omliggende Jords-

mon. 12. -

Kjelllngeholmsdysse, SO. for de to sidstnævnte,

har 20 Kredsstene, men dens Dæksteen er borte, 13.

Vamledysse, S. for Byen, har 16 Kredsstene og en stor

Steen mod Osten, samt 4 Grundstene for den nu afvæltede

Dæksteen. 14. Gjeldsteen, S. t. V. for foregaaende, er

en stor, men nu ved Skydning splittet Steen med et iboret

Hul; den er 6 Alen lang og 5 Alen bred; i Forbindelse

med tvende hosliggende Stene danner den en Trekant.

15. Huulsteensdysse og 16—17. de to saakaldte Dysse-

mosedysser, der ligge vestlig for Gjeldstenen, ere alle tre

tildeels forstyrrede. Lidt sydligere ligger 18. Trolde-

dysse, hvis Dæksteen er saa stor, at den, skjondt gleden

eller væltet med den ene Side ned over Grundstenene,

(hvorpaa den dog endnu hviler) og derfor noget nedsunken

i Jorden, endnu rager 5 Alen over Jorden; af dens 3

Grundstene er den ene spaltet, Vesten for den ligger
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19. en Dysse, der ikke bærer noget Navn; dens Dæk-

steen er spaltet og afvæltet.

Olstykke By bestaaer nu af Præ.stegaarden og 16

Bondergaarde, af hvilke sidste de 10 ere udflyttede paa

deres Lodder. Gaardene have hver sit særskilte Navn

(med Undtagelse af 2) og kaldes saaledes: Hyldeland,

Langebro, Mollesteen, Holmegaard, Langekjær, Steen-

gaard, Gjellesteen, Kildeholm, Bekkegaard, Kildegaard,

Toftegaard , Lynggaard , Sjjgaard og Egebjerg.

I den nordvestlige Deel af Olstykke Mark findes nu

en betydelig Mose, Lyngmosen kaldet, der i ældre Tider

har været en So , der synes at have gaaet betydeligt

længere mod Ost henimod Sosum. Af denne So er nu

kun saa at sige et Par Levninger tilbage i tvende Sumper,

der endnu kaldes Store So og Lille S'o. Af Mosen har

man opgravet adskillige, gamle Træer, især El og Birk,

og for et Par Aar siden fandtes der en Aare og en Banke-

tærskel. Gaae vi til det modsatte sydostlige Hjorne af

Marken, da finde vi der Spor af en af de mange Veie ,

hvis Anlæggelse tilskrives Kong Valdemar Atterdag, og

som endnu kaldes Kong Valpemars Vei. Fortsættelsen

heraf kan spores udenfor Sognets Grændser i sydvestlig

Retning over Steenlose Mark og Taarbeksholm ved Være-

bro Aa og i nordostlig Retning gjennem Steenlille Mose.

Her viser den sig som en regelmæssig Forhoining eller

ligesom en opkastet Vei midt imellem Torvegravene.

Af Olstykke gamle Agerskifters Navne mærkes fol-

gende : Hyldeagre, Hampeland, Gjersager og Præsteholm

paa Andreas Olsens Lod ; Ingebrænte og Hyldelands-

agre paa Hyldelauds Lod; Kindbeen, Favragre, Eilekjær

(Iglekjær?) og Hestedyven paa Svend Larsens Lod; Gyden,

Barnekjærs-, Gase- og Espen-Agre , samt Oldstykkerne
1

a
) Disse Stykkers Navn skrives maaskee rigtigere Olstykker

eller Ols-stykker, d. e. Olafs eller Olves Stykker, og maaskee er
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og Pilehohnene paa Langebroes Lod
; Hjortenwsestykkeme,

Spndagsvangen, Huulsteensager, Oxenholm Ager og Kilde,

satnt Mbllesteen paa MoHesteens Lod; Hu'ulsteensknos .

Madbjerg, Mollerholm og Hyldelandsager paa Holme-

gaardcns Lod; Langekjærs-Ager, Svanerogleme, Vemle-

ager og Pattebæksholm paa Langekjærs Lod; Leerbjerg,

Steenåger, Orkendene , Estraager og Grimmerne paa

Steengaards Lod; Gjellesteensager, Grodholm, Dankerts-

Mose, Mollerholm, Gunseland, Flækjærs-Agre og Stakle

holm paa Gjcllesteens Lod; Kongvei-Stykkerne (i Nær-

heden af Kong Valdemars Vei), Topperiigl og Viveholm

paa Kildeholms Lod; Stisager, Parkholm, Topperogl,

Grydes Ager, Julemose og Bækager paa Bekkegaards

Lod; Kjerlingholm , Skidenkilde og Smbrbjergene paa

Kildegaards Lod; Gadespjellerne , Korsagre, Blodholm,

Valleragre og Syvretterne paa Toftegaardens Lod; Kore-

kilde, Skjerdal, Moebunds-Agre og Brodholm paa Præste-

gaardens Lod ; Donnegraverne paa Lynggaards Lod ;

Rennebakkerne, Tromlændeme og Vasebjerg paa Siigaards

Lod; Asmindreholm, Brostykkerne, Egebjergs- og Fase

bjergs-Agre paa Egebjergs Lod.

Utlerth.e Landsby, der nu kaldes Udleire, omtales -

forst i et Par Diplomer af Aar 1335, af hvilke man seer,

at Hr. Claus GynceUnsens Enke, Fru Catharine, ved Skiftet

efter hendes afdode Mand 1)1. a. erholdt et Bol i Ullerthæ 1
.

1350 den 29de September (die Michaelis arehangeli) ud-

stedte Henrik Ysulfson et Brev, hvorved han tilstod, at

han havde afhændet alt sit rorlige og urørlige Gods i

Lusthhorp, Vtlerthæ2
og Swcrsthorp til Kong Valdemar

—«— —
deres Navn gaact over paa den ved eller paa dem anlagte Landsby

(Olstykke).
—

') See ovenfor S. 353. Anni. 3. — 2
) Vi see

heraf, hvorfor en af Udleire Gaarde har baaret Navn af Kongs-

gaaiden; den beboes nu af Gaardmand Peder Hansen, og gamle

Folk i Sognet kunne endnu mindes, at den, for den blev udflyttet,
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og tilskjSdet ham det saavel paa Landsthinget i Ringsted

som paa Thrigge Herreds Tliing i Slaogorp (Slangerup)
1

.

1378 tik Henneke Petersen af Esbern ISielsens Arvinger

Nytten og Brugen af en Gaard i Utlerdda paa 4 Aar 2
.

1388 d. 29 Martii solgte og skjodede Gyncelin Gyncekesen

afFalkendalæ alt sit rorlige og urorlige Gods i Wthlærdhe

i Jorlundhe-Hæreth til Væbneren Boe (Boetius) Porse 3
,

og denne overdrog det igjen 1395 den 28 Februar til de

har været Bolig for en Ridefoged ,
som formodentlig har havt

Befaling over de til Frederiksborg hoveripligtigc Bonder. Sagnet

vil imidlertid — ifblge Skolelærer Borgesens Beretning — at denne

Gaard, ligesom Kongsgaarden i Store-Rtirbek, har været en Konges

Residents, og at disse to Nabo-Konger i Udleire og Rorbek, hvis

Riger bestode af de Marker, der horte til deres Residentsstæder,

skulle have fort Krige med hinanden. Som Vidnesbyrd om deres

Kampe anføres nogle af de endnu overblevne Oldtidsmindesmærker

paa Udleire og Store-Riirbeks Marker, nemlig; Blodhoi, (om ikke

Blothaugr, Offerh6T), hvor formodentlig et Slag skal have staaet,

Dødningerne, hvor de Faldne erc begravede, Holmgangen (paa

Kortet kaldet Kirkegaarden~) ,
hvor Tvekampe ere holdte, Molle-

hoi, i hvis Jcttestue en Rise boede, umedens han holdt Vagt som

Landværn" o. s. v. Det er ikke vanskeligt at bestemme, hvor-

ledes dette og andre saadanne Sagn bor betragtes: de ere intet

videre end (mislykkede^ Forsog paa Forklaringer af Stedsnavncs

Betydning. Saadanne Forsog har man for længe siden begyndt

paa og man vil endnu en Stund vedblive at fortsætte dem. Heraf

folger, at enkelte af dette Slags Sagn kunne være temmelig gamle,
medens andre atter ere splinterny. Det vil imidlertid som oftest

være umuligt at bestemme deres Alder med Sikkerhed; thi de ny
ere ligesom syede over samme Læst som de gamle. En Samling
af mange saadanne Sa<rn fra Rigets forskjellige Dele

vijde maa-
skce dog bringe os Lys i denne Henseende. Meddelelser af des-

lige Sagn ville derfor finde en kjærkommen Modtagelse af Old-

skrift-Selskabet. — >) Orig. paa Pergament i Geh. Arch., Ljungc-

Frbg. Hrd. Nr. 55. — 2
) See ovenfor S, 354-55. — 3

) S. R.

D. VI. 174-175.
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beskjedne (honesti) Svende Boz Paris og Henning Pams 1
.

Uden Tvivl er det ogsaa dette selvsamme Gods , som

Ebbelholt Kloster senere kom i Besiddelse af2 . 1417 d.

21 December lindes nemlig Væbneren Bnzæ Pariis, boende

i Helsinge (den samme som ovennævnte Boz Paris), at

have solgt Abbed Benedict Esbernssen i Ebbelholt o"

lians Efterfølgere, for 00 Mark Solv i rede Penge, alt sit

Gods i Wthlærdhb, bestaaende af 2 Gaarde med 23

Skilling Jord, og hvis aarlige Landgilde udgjorde 4 Pund

og Skjepper Korn (Rug og Byg)
3

. 1430 gav Niels

Esbernsen Byllæ bl. a. en Gaard i Wdlerde i Jorlunde-

hæret til det af ham stiftede Alter i Roeskilde Domkirke4
,

og befalede i det folgende Aar, den 25 October (die Cri-

spini et Crispiniani), den paa Gaarden boende Vordnede

at være Hr. Jens Krabbe6
lydig og til ham at svare Land-

gilde, Penge og hvad andet der hidtil havde været ydet
af denne Gaard 6

. 1404 indloste Abbed Thomas i Ebbel-

holt Kloster en Jord i Wtleer, hvoraf der aarlig svaredes

1 Pund Korn i Landgilde, hvilken var Klosteret skjenket
i Sjælegave paa det Vilkaar, at Klosteret skulde indlose

den for 7 lodige Mark, hvorfor Giveren havde pantsat
den T

. Fru Birgitte Bondesdatter, Hr. Johan Oxes Hustru 8

(f 1474) skjenkede i Sjælegave noget Jordegods til Esrom

Kloster, og deriblandt en Gaard i Vdlærde, hvoraf der

aarlig svaredes et Pund Rug og et Pund Byg. 1485,

2
) S. R. D. VI. 175. — 2

) Ellers havde man neppe fundet

de to nysomtalte Breve i den Ebbelholtske Copibog, fordi de vare

Klosteret uvedkommende, dersom de ikke angik Gods, som det

senere havde erhvervet. — 3
) S. R. D. VI. 177. — ") g ee ove nf.

S. 355. Anm. 3. — s
) Ham havde Niels Esbernsen nemlig, ved

et Brev af 1 Mai 1136, beskikket til at forrette Tjenesten ved

det omtalte Alter (^den Arna-Magn. Diplomsaml. Fase. 37).
—

°) Sammesteds. —
») S. R. D. VI. 185. — ») Om hende sec

ovenfor S. 339.



302 BESKRIVELSE OVER SNODSTRUl' OG OLSTVKKE SOGPnE.

vigilia Petri et Pauli (28 Juni) udstedte Johan Oxe et

Brev om denne Sjælegave
* •

og i samme Aar, St. Andreæ

Dag (30 Novbr.) udstedte Laurentz Knop , af Vaaben
,

et

Brev, hvorved han giver Esrom Kloster al den Andeel

og Rettighed, som ham var tilfalden efter sin Farmoder

og Sodskende, i Gods i Wtlærdhe og Lustorp, med

saa ISkjel , at Klosterbrødrene skulde holde den Guds-

tjeneste, som de Breve indeholdt, hvilke derpaa tilforn

gjvne vare, og hede godt for hans, hans Farbroders og

Sodskeudes Sjæle
2

. 1487, dominica infra octavas cor-

poris Christi, meddcelte Axel Bråde, Ridder 3
, Klosteret

et Stadfæstelsesbrev paa Birgitte Bondcsdatters (hans

Moders) Gave 4
, og hans Broders Hr. Niels Brådes Efter-

leverske, Fru Magdalene i Witzskole, gav endnu i samme

Aar, ipso die beator. Dionisii sociorunnpie eius martirum

(9 Octoher), Klosteret et lignende Stadfæstelsesbrev paa

Ilendes Son Niels's Vegne
5

. Endnu et tredie Kloster,

St. Agnetes Kloster i Roeskilde, findes at have havt Be- '

siddelser i denne Landsby; thi 1487 d. 7 April (Sabbalo

palmarum) overlod dets Priorisse, Soster Kirstine Jens-

datter, alt dets Gods i Wdhlærk og Sundhylille til Hr.

Johan Oxe i Tordzo, hans Husfrue, Fru Ingerd Billes-

datter, og et af deres Born, paa deres Livstid 6
.

') Trykt i Ryges P. Oxes Levnet S. 11-12 efter Cod. Esrom,

fol. 116-17. — 2
) Brevet findes i Cod. Esrom. fol. 117 og betragtes

nok rigtigst som en Stadfæstelse paa Birgitte Bondesdatters Sjæle-

gave; thi 1497 eiede Esrom Kloster, ifiilge dets Jordebog, kun een

Gaard i Utlære, og dens Kornlandgilde belob sig ikke til mere

end ovenfor er anfort. — 3
) Om ham see ovenfor S. 339. — 4

)

Cod. Esrom. fol. 117-18. — 5
) Cod. Esrom. fol. 118-19; jfr.

Pontoppidan, Ann all. II. 089. Ved dette Brev skjenkede hun

desuden Esrom Kloster en Gaard i Ourop i Wenneluhvess Herred

i Skaanc. — °) Den Arna-Magn. Diplomsaml. Fase. 6. Nr. 23.
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Navnet Utlkrth.e — hvis ældre Form dog uden

Tvivl hav været Utlethræ d. e. det ydre, nærmere ved

Kysten liggende Leire ,
— er aahenhar tillagt denne

Landshy for at forehygge dens Forvcxling med en anden,

ikke meget langt fra . men hoiere oppe i Landet liggende

By af Navnet Lerthæ eller Lethre (Leire). At det ikke

er med Hensyn paa det heromte Leire ved Roeskilde at

vor Landshy har faaet sit Navn. er ogsaa klart, da der

i en ringe Frastand fra dette gamle Kongesædc , og i

samme Sogn som det, fandtes en nu forsvunden Landshy
af det Navn Wdhlerdhr 1 eller Vdlædhre 2 d. e. Udleire.

Der maa allsaa fordum have ligget et andet Leire (Lerthæ,

Lethræ) i samme Egn som vort Udleire, og hoiere oppe

i Landet end dette, altsaa i en Retning omtrent fra NO.

til SO. for det. Her findes nuomstunder ingen By eller

Gaard af dette Navn ;
men en So i det nærliggende Vexii

Sogn, der nu kaldes Loije-S'o
3

5
bærer muligen Navn efter

det nu forsvundne Leire 4
, som i saa Fald maa antages

at have ligget ved denne So.

>) Ny Danske Mag. VI. 278. Anm.5. — 2
) Dipl. 1464 i den Arna-

Magn. Diplomsaml. Fase. 41. Nr. 3. — 3
) Overgangen fra LeturesO,

Ledreso, til Leireso, Leiersii, Leiessii, Leieso, er fuldkommen regel-

mæssig, og Fordrejelsen af Leieso til Loieso er ogsaa let forklarlig.

4
) At dette Leire er det samme som den befæstede By, hvilken

Erkebiskop Eskil ifolge Saxo havde anlagt uin solido Lelricce

paludis" og som Kong Valdemar I. siden beleirede og ved List

fik til at overgive sig (Saxo ed. Muller, p. 770-72), og som den

urbs Latrensis, hvori samme Konge holdt Buris, og endelig som

den urbs Lalerensis, hvori han satte Magnus og Carl i Fængsel

(Saxo, p. 808. 920. 930), kan neppe være tvivlsomt. Derimod

vilde det være for dristigt at antage den ovennævnte Liiyeso for

Saxos Lelrica palus, med mindre man ved nærmere Undersogelse

skulde finde, at hiin S« i ældre Tider har baaret Navn af Ledresd

eller ogsaa at der ved den fandtes Spor af en forsvunden By eller

Borg. Af Saxos Fortælling p. 770-72 synes man imidlertid at
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Utlleire bestaaer nu af 8 Gaarde, af hvilke de 4, som

ligge i selve Byen, hedde Karmsteen, Veisteeti, Græsted-

gaard og Toftegaard ; de andre 4 derimod , som ere ud-

flyttede, kaldes Ornebjerg, Svanholm, Soholm og Gjeller-

steen.

De overblevne Oldtidsmindesmærker paa Udleire Mark

ere folgende: 1. Langedysse, nordligst i Marken, er 131

Skridt lang indenfor Kredsstenene, hvis Antal er betyde-

ligt (omtrent 65). Selve Dyssens Forhoining er 90 Skridt

lang i Retning fra SV. til NO. Tvende store Stene findes

midt paa Dyssen i nogen Afstand fra hinanden. 2- Harp-

agershbi, ikke langt Sonden for foregaaende, har et stort

steensat Gravkammer eller en saakaldet Jettestue, ved hvis

Aabning i Efteraaret 1835 Jordloddens Eier, GaardmandBent

Pedersen i Udleire, oven i nogle Urner fandt adskillige Old-

sager afBronce, der af ham ere indleverede til Museet (s. Nord.

Tidsskr. for Oldk. III. 300—7). Selve Jettestuen er ind-

vendig 9-£ Alen lang, 4 Al. bred i Midten og den nordligeEnde,

men kun 3J Alen bred i den sydlige Ende; dens Hoide

er 3 Alen i den nordlige Ende: Hoiden af dens sydlige

Deel kan ikke angives for denne bliver ryddet ligesom

hiin. Gangen er 5i Alen lang, 1| Alen hoi og 1 Alen

bred. Lidt sydostligere ligger 3. en Dysse uden Navn
,

som har 30 Kredsstene og 2 Gravmonumenter, af hvilke

det sydlige er aldeles uforstyrret. Ostlig for denne er

4. Ornebjerg, som nu er beplantet med Træer. 5. Tjorne-

hbi, S. t. V. for foregaaende; i denne ere tvende Urner

og nogle Oldsager af Flint , blandt hvilke et dengang

endnu ubekjendt Redskab, fundne for omtrent 4 Aar siden

af ovennævnte Gaardmand Bent Pedersen og af ham ind-

sendte til Museet (N. T. f. O. III. 306). 6. Sandhoi,

kunne uddrage den Slutning;, at den af Eskil anlagte By har ligget

i ^den nordosllige Deel af Sjelland og ikke just mange Mile borte

fra Esrom Kloster
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ligger SV. for TjornehSi. Længere mod Osten ere 7.

Hængehoi og Jlængelwisdaater
1
; i denne sidste, der kun

er en Knold, have de Militære i Krigens Tid gravet, dog
uden at finde noget. Den skal efter Nogles Sigende inde-

holde 2, efter andre 7
£tKongeIosen". Endnu noget tist-

ligere ligger 8. Tofthoi. 9. Kjærsagerdysserne , O. for

Udleire , ligge tæt ved Siden af hinanden og ere ufor-

styrrede; den enes Dæksteen hviler paa 3, den anden

paa 5 Grundstene. Noget NV. for disse ligger Karmstecn,

en stor Steen ( tt
Gronsteen '), med en Kant over Jorden.

10. To Dysser uden Navn, S. for Udleire, ligge tæt ved

Siden af hinanden ligesom de to foregaaende. Den nord-

ostlige har 5 Grundstene under Dækstenen, som er ned-

gleden; den sydvestlige har nu kun 4, men synes at have

havt 5 Grundstene, og den ligger indenfor 10 Kredsstene.

11. Langedysse, omtrent 1-100 Alen V. for de foregaaende,

er tildeels forstyrret. Der fortælles, at man her for om-

trent 30 Aar siden skal have fundet nogle flade Stene med

Indskrifter paa, men som hleve Odelagte. Nordlig for

denne, i en Afstand af næsten 1000 Alen, ligger 12. Blod-

h'oi, der, skjondt den paa Grund af Navnet maa antages

at have været et Offersted (jfr. N. T. f. O., I. 180), dog

ligesom 13. Edderhoi horer til de mindre anseelige Hoie

i denne Egn; tæt O. for den sidste ligger Édderhois-

dysse. 14. Kirkegaarden , der af nogle kaldes Holm-

gangen, strax V. for Edderhoi, er en oval Kreds af 36

store Stene. 15. Mbllehoi, lige i Skjellet mellem Ol-

stykke og Snodstrup Sogne samt mellem Udleire og Ror-

x
~)

Dette Navn (Daater d. e. Datter) er uden Tvivl tillagt

den
,

fordi den kun er liden imod den Hoi
,

hvorved den ligger.

Sa åledes kaldes flere smaa Holme eller Oer, der ligge nær ved

stbrre, de sidstes Kalve, f. Ex. Fæno Kalv. Ja, man finder end-

ogsaa, at den i et Brev med et Postscriptum indlagte Seddel er

bleven kaldet
tl
Kalven i Brevet".
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beks Marker, indeholder et udmærket stort, under Navn af

Udleire Jettestue hekjendt Steengravkammer, som er be-

skrevet' i Maanedsskriftet Samleren, Aarg. 1797, 2 Bd.

S. 431—33 (af F. Stub 1

) og i Molbechs Ungdomsvandringer

S.
(

376—82. Selve Gravkammeret, der af Figur er aflang-

rundt, har, i Folge Pastor Muhls Beretning, en Længde
af 11 Alen, en Hoide af 3 Al. 3 Tommer og en Brede

af A^ Alen i Midten, og 3£ Alen i begge dets Ender mod

N. og S. Gangen til Gravkammeret er 7| Alen lang,

li Alen bred og 2\ Alen hoi inde ved Gravkammeret,

men kun 1-| Alen ude ved Indgangen. Man har desværre

ingen ganske paalidelig Underretning om, hvad Jettestuen

indeholdt. Stub beretter i Sanderen, at en Dreng fortalte

ham, at man der havde fundet 8 Liig (Skeletter), samt at

der blev ham selv foreviist nogle Stykker af en Leerurne,

hvorved der endnu klæbede nosen Aske, samt et kort af-

brækket Stykke forsmulret Egetræ, hvis Tykkelse lader

formode, at, ifald det har været af en Liigkiste, maa det

have været af et heelt udhulet Træ". Om de Oldsager,

som her fandtes, siger Stub: „De ellers i Hoien" (Grav-

kammeret?) „fundne og af Bonden, paa hvis Lod den er,

foreviste Oldsager ere 3 Kiler , skarpe , tyndagtige og

brede til den ene Ende, og til den anden Ende tykke,

smalere og stumpe, alle af Flintestene, den ene af den

ægte sorte Flint, hvilken er ligesom sleben og poleret til

den skarpe Ende ; de andre to ere af den graa Flint.

') Dennes Beretning om en Indskrift med latinske Bogstaver

(HAHT), som skulde findes paa en af Gravkammerets Loftstene,

og en Figur, som lian formodede at være en „Rune-Hieroglyf" og

som skulde findes paa en anden Steen i Loftet, er allerede af

Molbech (a. St. S. 381) erklæret for latterlig og usandfærdig.

Pastor Mohl har heller ikke — skjondt han meget noie cftersaac

Stenene saavel i Gravkammeret som i Gangen ved en meget stærk

Belysning
— kunnet finde allermindste Spor af nogen Indskrift.
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Neppe cre de 1 Qvarteer latige. Videjre vises der 7 ,

uden Tvivl Offerknive(?) ;
den storstc og længste kan være

1^ Qvarteer, 3 mindre paa et godt Qvarteer og 3 kortere,

alle af sort og hvidgraa Flint, net gjorte og af en fiin

Klang, hele, uden Skafter." I en Beretning, som IJiskop

Munter under 20 Juni 1810 har indgivet til den antiquariske

Conuuission, hedder det derimod, at
£t
man fandt to smaa

Urner med Aske og et sonderbrudt Kobbersværd" Af

Antikvariske Annaler (II. 384) secs, at Pastor Feld i Ol-

stykke i Aaret 1819 til Museet for nord. Oldsager har

skjenket fi\\ Steenmeisel af Flint med huulsleben Fg,
funden i Steenstuen i (ved) Udleire". Strax V. for Mollc-

hoi, skal der efter Sigende have været et mindre Grav-

kammmer l
, hvis Stene paa selve Stedet ere benyttede

til Hegn.

Af de gamle Agerskifter paa Udleire Mark kunne

folgende mærkes: Ole Bakkes Steen, Ingebrænte, Bgkkc-

bekkene, Tjb'rnager, Harpeagcr, Gavlene og Traneholm,

paa Ornebjergs (Bent Pedersens Gaards) Lod; Karmsteen,

Mage, Askcr'ogl, DaIsland, Bavneager og Hestesteen

paa Karmsteens (Jens Pedersens Gaards) Lod; Kildeland,

Snogerogl, Mangelsti, Kirkesti og Kjcersager paa Tofte-

gaardens Lod, Paradiis, Orlændene, Bultersteen, Brune-

bjerg-, Kantes-, Espen- og Græse-Agrene paa Græsted-

gaardens Lod; Holmager, Erteland, Bckkene, Huulstcen

og Dnerogl paa Svanholms Lod; Korsager, Ertepol,

Skræppekrog , Krandsmadserne , Saltebjerg , Kyllingen,

og Sultenkunderne paa Veisteens (Lars Jorgensens Gaards)

Lod; Buskerogl og Flinteland paa Soholms Lod; samt

endelig Mbllehoisagre, Skovgræs, Feilckilde, Gjcllcrsteen,

Tjqrnager og Edderh'ois-Ager paa Gjcllersteens Lod.

') 1 Biskop Munters ovenanførte Beretning hedder det ogsaa:

„Omtrent 100 eller 150 Skridt fra Hoien (MoIIehoi) fandtes en

anden med et lignende Gravkammer, som blev demolerct."



368 BESKRIVELSE OVFR SNODSTRUP OG OLSTYKKE 806NE.

Til Udleire Mark grændser den sydlige Ende af

Skjenkelse So, som her ogsaa har Navn af Udleire Su,

ligesom den ved Snodstrup kaldes Snodstrup So. Paa

dens Bredder ere adskillige Steenoldsager fundne, af hvilke

flere i Vinteren 1838—39 ere hlevne indsendte til Museet.

Ved Hagerup So, der rimeligviis i Oldtiden har været for-

enet med Skjenkelse So og tilligemed denne henævnet

Scenkilsio, skal man i Sommeren 1837 have fundet en

Baad af en udhulet Træstamme. Forresten vil Skjenkelse

So snart blive forvandlet til Eng og Mose, da dens Vand

ved Kanaler hliver afledet til Hagerup So, der har sit

Udloh i Roeskilde-Fjorden ved Frederikssund.

Swersthorp, d. e. Sverres Thorp, nu kaldet Sved-

strup. Denne Landshy findes lorste Gang omtalt i et

Brev af Aar 1356, hvorved Henrik Ysulfsen tilstaaer at

have afhændet en Gaard i Swersthorp og mere Gods

til Kong Valdemar l
. 1370 eiede Roeskilde Stift lier et

halvt Bol Jord, formodentlig en Gaards Tilliggende, som

horte under Farum Leen (exactio)
2

. Ebhelholt Kloster

har ogsaa eiet et halvt Bol Jord her (i Swestorpp),

hvoraf Landgilden udgjorde 2 Pund Korn, Halvdelen Rug

og Halvdelen Byg, uden at man veed, naar Klosteret er

kommet i Besiddelse deraf. Saameget er imidlertid vist,

at dette er skeet inden 1520 (eller maaskee noget for),

til hvilken Tid omtrent den saakaldte Ebbelholtske Codex,

eller det Pergamentshaandskrift, der indeholder Afskrifter

af Ebhelholt Klosters Privilegier og Adkomstbreve, maa

antages at være skreven 3
. I Begyndelsen af det 16de

O See ovenfor S. 359. — *) S. R. D. VII. 62. — 3
) Denne

Codex
,
som findes paa Univcrsitetsbibliotheket, er iiivrigt udgiven

i S. R. D. VI. 132 fif., hvor dog det Sted i det oiig. Haandskrift,

hvortil her sigtes, ved en Forseelse er bleven udeladt. Det findes

der Fol. 27 b og meddeles her som et lidet, dog ikke uvigtigt ,

.supplement til S. R. D. tom. VI.
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Aarhundrede findes Byens INavn ogsaa at være skrevet

Swkrostorp l
.

Til Svedstrup horer nu 7 Gaarde, af hvilke 5 ligge

i selve Byen og hedde Spolbjerg, Bekholm, Skatskjær,
Svalhoi og Varmedali og 2 ere udflyttede paa deres

Lodder og kaldes Stagsager og Frodebjerg.
Paa Byens Mark lindes folgcnde Oldtidsmindesmærker :

I . Fiskekjærsdyssen, ligger i don nordligste Deel af Marken,

med Dæksteén paa 3 Grundstene,
,

i Stilling som en Rokke-

dysse", men dog urokkelig paa de 2 Grundstene. 2. Træl-

liot, NV. for foregaaende, er kuns en abetydelig Hoi, hvori

ma'askee en Tråd er begravet. SO. for denne lidser 3.o oo

Brod/tot, som ogsaa er en uanseelig Hoi. Syd for denne

og strav N. for Svedstrup ligge 4. de nu saakaldte Sved-

strup-Dysser, af hvilke den ene, der ligger V. for Veien

til Frederikssund
, er uforstyrret ; dens Dæksteen hviler

paa Grundstenene og den er omgivet af omtrent 24 Kreds-

stene. 5. Drogebjerg, O. for Svedstrup, med et Grav-

sted, hvis Dæksteen er borttagen, hvorimod Grundstenene

og 8 Kredsstene endnu ere tilstede. 0. Veirehbi; O. t.

S. for foregaaende. I den fandtes omtrent 1830 en Been-

Kirkætorp. Langillæ XII pund annonæ, VI pund ordei, VI

pund siliginis.
— Jwligiie. Sigherus contulit tres octauas, Tru-

gillus lue contulit dimidium bool terræ, Asmundus Torstani nnum

bool terræ, Tosthæ unum bool terræ, Tordh dedit quatuor octo-

narios terræ, Thuræ dedit quartam partern (en Fjerding") terræ,

Eskillus dedit quartam partern terræ. Langillæ de Juliglie annua-

tim XII pund annonæ, VI pund ordei et VI pund siliginis. Ec-

clesia de Juliglie, cum dccimis et oblationibus. Decimæ Episropalcs

ex parte ejusdem Ecclesiæ. — Eskilso. In absentia hujus habemus

annuatim duas lagenas butiri cum II mark argenti. Molendinum

situm jux.ta> Wæræbro XV pund meel, I pund annonæ. — Swes-

torpp. Dimidium bool. Langillæ hu jus II pund, I pund ordei,

I pund ,Siliq:inis.

i) X. D. Magaz. VI. 231.

1838-1839. 24
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rad i en Steensætning, samt en Steenkniv og nogle Urner

med brændte Been ,
som daværende Capéllan Rasmussen

fik af Finderen. 7. Maglekoi, SV. for foregaaende, er

nu behandlet med det omliggende Ploieland. 8. Svalhbl,

S. t. V. for Svedstrup , er nu beplantet med Træer og

omgravet med Gange. 9. Thinghbi, ostlig for Svalhoi;

dens Navn angiver dens Bestemmelse, hvis det virkelig

er Hoiens oprindelige Navn, som ikke er usandsynligt.

10. Svumpedysse ,
SO. for Thinghoi og strax O. for den

ny Landevei, er af Nogle anseet for at være Kong Frodes

Besravelsessted. Den er tildeels forstyrret. Dens Dæk-

steen er for længe siden borttaget og man har gravet

endeel paa den nordlige Side af Underliggerne. II. Frode-

bjerg eller Frodehbi, nær ved Værebro- Aa og Ovre-Værebro

Molle, er, formedelst de Minder som dertil ere knyttede,

ustridig mærkeligere end hvilketsomhelst af alle de (ivrige Old-

tidsmindesmærker i Egnen. Thi lier er det, ifolge det gamle

af Saxo optegnede
x

og tildeels endnu ved mundtlig Tradi-

tion i Omegnen bevarede Sagn, der bestyrkes af Hoiens

Navn, at Kong Frode den Fredegode skal være begravet.

Ole Worm, som for omtrent 200 Aar siden besogte dette

Sted, ventede her at finde en Steen med Indskrift, eller rettere

sagt, han haabede at finde intet mindre end det af Poeten

Hjarne forfattede Mindeqvad over Kong Frode indhugget

paa en af de ved Graven værende Stene 2
; og det kan

») Saxo, ed. Miill. p. 257-58. Her hedder det udtrykkelig

(p. 257): secus Weram, Mialandiæ pontem, regio funcre tumularere

corpus (Frothonis) ,
affirmantes

,
Frothonem eo loci mortis ae

busti copiam exoptassc, ubi regni ejus præstantissima haberetur

provincia. Man kan derfor ikke med Bexell (Beskr. over Hal-

land III. 270 jfr. 207 ff.) sogc Frodes Grav ved Værebro i Hal-

land. — 4
) Worniii monum. Dan. lib. II. p. 103:

((
>ion cquidem

diffitcor ex iis mbnumentis literalis. de quibus vel fando aliquid

accepimns, vel lileris eonsignatum quid liausimus, primatum in
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ikke n.Tgtes, at Saxo udtrykker sig saaledes, som om
han selv har tænkt sig, at Hjarnes af ham i Oversættelse

meddeelte Vers virkelig have været indhuggede paa Frodes

Gravsteen 1
. Worm fandt imidlertid ingen saadan Steen;

men af gamle Folk fik han den Underretning, at den var

bleven klovet af Steenhuggere og brugt til Bioens (den gamle

Værehroes) Istandsættelse 2
, lovligt bemærker Worm, at

Frodebjerg, som han kalder Frodehdi, paa et Sted var

sunket sammen 3
;

men han giver os ellers ingen Be-

Siclandia obtinuisse illud, quod ad Werum pontem Regum ditissimo

Frothoni positum refcrt Saxo" . . . cfr. p. 105:
(1
Senes de hoc

negotio interrogati, rcfcrunt lapidem cut Epilaphium insculptum

erat, a cæmentariis fractum et ad pontis reparationem una cum

aliis nonnullis translatum. Dolendum profccto rem tam care

emplam tantoque æstimatam lieguo tam misere periisse" . . .

(Her sigter Worm naturligviis til Fortællingen om, at Hjarne, tit

Belonning for sit Mindevers over Kong Frode, blev dennes Efter-

følger i Regjeringen. Saxo p. 258).

•) Saxo p. 258: Defuncto Frothone, Dani ... quum jam reg-

num hæredis inopia claudicare nec in regia gen te continuari posse

videretur, hunc sceptro dignissimum arbitrati sunt, qui illustrandi

Frothonis gratia recenli ejus tumulo plenum laudis carmen af-

figeret, famamque extineti regis specioso posteris titulo commen-

daret. Tune quidam Hjarnus, Danicæ admodum poesis peritus, ut

claritatem viri insigni dictorum monumento prosequeretur, præmii

magnitudine concitatus, more suo barbarum condidit metrum. Cujus

intellectum quatuor versiculis editum in hæc verba transscripsi:

Frothonem Dani, quem longum vivere vellent,

Per sua defunctum rura tulcre diu.

Principis hoc summi tumulatum cespite corpus

Æthere sub liquido nuda recondit humus.

Quo carmine edito, anctorem Dani di.idemate muncrati sunt. Ita

ab eis epilaphium regno rcpensum imperiique pondus paucarum

literarum contextui donatum est. — ') Monum. p. 105 (see oven-

for S. 370 Anni. 2).
— 3

) Monum. p. 105: prope (Værebro) collis

ostenditur ab accolis, quadam sui parte quasi collapsus, ttbi tumu-

24*
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skrivelse over dets Udseende. En saadan giver derimod

IVIoIbech, der i Aaret 1810 var her paa Stedet. „Det er"

—
siger han l —

»ingen af de sæd vårdige Gravhoie, vi

her see for os; men en ualmindelig lang Banke af regel-

mæssig Dannelse, hoiest i den ostlige Ende, hvor det

egentlige Gravsted er, og hvorfra Holden aftager, indtil

Banken, der dog bestandigen beholder sin regelmæssige

Form, taber sig umærkeligen i den slette Mark. Fra det

Punkt i den vestlige Ende, hvor man omtrent kan antage

at Banken ophorer, og hvor man finder en enkelt Steen

liggende, indtil den modsatte Ende, er Banken i lige Linie

omtrent 320 Skridt lang. Breden er omtrent eens, imellem

tyve og tredive Skridt. Henimod Midten af Banken finder

man endnu, saavel paa Skraaningen til begge Sider, som

paa Rygningen, enkelte af de Stene, hvormed den for-

modentlig i sin Tid har været heel omsat. Desuden ere

endnu omtrent en Snees mægtig store Stene tilbage af

dem, som i den ostlige Ende have dannet det egentlige

eller inderste Gravhegn, deels opreiste i Jorden, deels

omvæltede
; nogle faa saadanne Stene ligge ogsaa ved

Foden af Iloien i den ostlige Ende. Yderst i denne

Ende af Banken, hvor den er hoiest, finder man en regel-

mæssig rundagtig Fordybning med en skraa Indgang fra

Nordsiden, nogle og tyve Skridt i Længden; denne lud-

gang begynder ikke ved Bankens Fod, men forst i en

Hoide af en halv Snees Alen. Udhuulningeu kan i lodret

Linie være 8— 10 Alen dyb, og hvor den er dybest, liggeren

latum referunt Frothonem, Frodehoi dictus, de quo mira ae varia

vulgo fabulabantur. Den Fordybning, som Worm fandt i Hoien,

hidrørte dog maaskee ikke fra en .Sammensynkning af Hoicn, men

fra den Gravning, som Fiiskop Ronnov af Roeskilde her skal

have ladet foretage (MeurVii hist. Dan., ed. Florent. 1746. col. 50.

Suhms Danm. Hist. I. 177).

') Molbechs Ungdoms vandringer, S. 385 iT.
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enkelt, temmelig stor Steen. At <!en er skeet ved Menneske-

haand, synes tydeligt, især naar man overseer den fra

en af Pynterne;, man seer da, at saavel den runde For-

dybning, som Gangen, der leder ind til denne, har en

saa afinaalt Regelmæssighed, at man i den ikke kjender

Naturens Værk. Desuden er den Deel af Banken, der

nærmest omgiver Fordybningen , ujævn og besfaaer af

mindre Forhoininger, hvoraf man ei finder Spor paa hele

den (ivrige Banke, der har en regelmæssig aflang Skikkelse,

med en jævn Skraaning til begge Sider. Formodentlig er

denne Fordybning bleven til, da den Roeskildske Biskop

Ronnov i Christian III. fo'rste Regjeringsaar lod Hoien

udgrave, uden at finde andet end nogle Been l
. Hele

Hoien troer jeg, man maa antage for en naturlig Banke,

som ved Menneskehænder er udjævnet. Saadan som den

er, have vi Grund til at ansee den for et af de i historisk

Henseende ærværdigste Mindesmærker fra den dybeste

Oldtid, som vi eie." Saavidt Molbech. Om <len af ham

beskrevne Fordybning maa her bemærkes, at den ikke

er omtalt af Worm og folgelig' ikke kan antages at have

været ti), da han i forste Halvdeel af det 17de Aarhundrede

var her paa Stedet 2
;

den kan altsaa umulig hidrøre fra

Biskop Ronnovs Gravning i Hoien, men maa have en

senere Oprindelse. I Egnen gaaer ogsaa det Sagn, at

Fordybningen er fremkommen ved en natlig Gravning, som

tvende Mænd, Peder Smed af Udleire og Halvor fra Ror-

bek, for 80—00 Aar siden skulle have foretaget sig her,

i Haab om at tinde Kong Frodes Skatte 3
. lovrigt har

l

) See ovenfor S. 371 Anni. 3. — 2
) Worm taler vel om, at

Hoien var sunken sammen (s. ovenf. S. 371 Anni. 3); men han

kan dog umulig have antaget en saadan Fordybning, som den af

Molbech beskrevne, for frembragt ved Hoiens Samniénsynkning.
—

3
) Hisse Mænd naacde ifolgc Sagnet saa. vidt, at de fandt Kong-

Frodes Sværd; men just som de vare i Færd intd at drag«: del
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Frodebjerg nu taltt sin regelmæssige Skikkelse ;
thi

i dets sydlige Side findes nu en Grnusgrav , der alle-

rede gaaer saa langt ind i Bakken, at den Steen, der laae

nederst i Fordybningen, er undergravet
x

. Om en foie

Tid vil ogsaa hele Fordybningen være forsvunden tillige-

med den Deel af Bakken, hvorpaa den findes; og saaledes

iler nu ogsaa dette ærværdige Oldtidsmindesmærke sin

Undergaug imode. 12. Nordlig for Frodehjerg, i Nær-

heden af den gamle Vei til Værebro, findes en navnlos

Dysse, hvis Kredsstene danne en Rectangel, i hvis Midte

der findes en stor Steen, omtrent saaledes:

Den store Steen i Midten staaer lige-

som paa Kant; men ved noiere Efter-

syn lader det dog ikke til, at den er

nedvæltet fra Underliggerne; den synes

heller ikke at være nogen af disse, og

Dæksteen kan den heller ikke kaldes.

Denne Dysses usædvanlige Dannelse fortjener saaledes

Opmærksomhed.
Af de gamle Agerskifter paa Svedstrup Mark kunne

følgende mærkes: Feilekilde, Hyldetorn- , Stags-, Træl-

hois-, Munrsteens-, Hyrebos- og Krog-Agrene paa Stags-

agers Lod; Rævgrav-, Tung- og Himl-Agrene paa Spol-

bjergs Lod, Gravager, Bækkene og Rævgravsholm paa

Bekholms Lod; Skatskjær , Veire-Ager (ved Veirehoi),

Dragebjerg, Kirke-, Grhnmesmose- og Bavneknos-Agrene

paa Skatskjærs Lod, Leerbeksholm paa Frodehjergs Lod;

ud af Jorden
,

blev den ene af dem forskrækket over at see En

komme bagvendt ridende paa en stumphalet Hest og fortalte sin

Staldbroder hvad han saae. At Sværdet, da Tausheden saaledes

var brudt, igjen sank i Jorden, behover neppe at tilfoies; den

kyndige Læser veed jo, at dette nodvendig maattc skee.

*) Der siges, at man under Stenen skal have fundet nogle

^torc Tænder.
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Tordenstykkerne, JJllrjung (cl.
e. Lille-Lyng), Soalhois-

og Z>rø - Agrene paa Svalhois Lod ;
samt Spolbjergr,

Varmedals-, Tidebros- og Timgbjergs-Agrene paa Varme-

dals Lod.

Paa Svedstrup Mark' fandtes endnu for 33 Aar siden

et Huns, kaldet Cornethuset, Iivis Besiddere stedse fik

Tilnavnet Cornet (udtalt Kaneet). Det laae N. for den

gamle Værebro og V. for, men tæt ved Veien til Broen.

Det er nu ikke mere til, men om en af dets aldre Be-

siddere, Lars Cornet, hores endnu adskillige eventyrlige

Fortællinger blandt Omegnens Beboere.

Ovre-Værkbro Molle, der ligger tæt ved Værebro

Aa, hvor Boeskildcveien gaaer over denne, bestaaer nu

af en hollandsk Veirmolle, en Stubmolle og en Hestemolle

samt et Vaaningshuus ;
men fra de ældre Tider af og

niaaskee lige til Aar 1740 l var her en Vandmolle, der

fordum kaldtes slethen Værebro Molle. Skjondt den

nu i umindelig Tid har bort til Olstykke Sogn i Frederiks-

borg Amt, maa dog dens Beliggenhed paa den sydlige

Side af Værebro Aa lede os paa den Formodning, at den

har i ældre Tider hort til Jyllinge eller Gundsemagle Sogn i

Somme Herred (i det gamle Koeskilde Amt); og denne

Formodning forvandles næsten (il Vished, naar man be-

mærker, at den virkelig i Roeskilde Bispers Jordebog

findes anfort under Gundesio maklæ Sogn i Sæmehæreth2
.

Formodentlig er den ved det geistlige Godses Secularisa-

') Man fortæller nemlig, at Bonderne i dette Aar egenmægtigen

have nedrevet Vandmollen af Forbittrelse over
,

at Vandet over-

svømmede deres Enge; for hvilken Voldsgjerning de skulle være

blevne diirnte til at opfiire en ny Veirmolle og betale Molleskylden

for Eftertiden. Af Sterms Beskrivelse over Frederiksborg Amt

S. 201 sces, at denne Molle ikke er ansat fur Miilleskyld
—

a
) S. R. I). VII. 61. cfr. p. 03, hvoraf man seer, at den liortc til

. bona cellerariæ Roskildcnsis"."
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fion 1530 bleven Kronens Eiendom. For Tiden er den

i privat Eie og har været det saalænge Eieren kan mindes.

Et kort Stykke vestlig for denne Molle gik fordum

Vcien mellem Roeskilde og Slangerup over Værebro Aa.

Paa dette Sted l var der en af hugne Stene bygget Bue-

bro'2 , der var vidt bekjendt
3 under Navnet Værkbro. At

her tidlig har været en Bro, er utvivlsomt; men fordi

Saxo beretter, at Kong Frode den Fredegode blev be-

gravet ved Værebro (secus Weram , Sialandiæ pontem)
4

,

er man dog neppe befoiet til at antage, at den har været

til i Kong Frodes Tid. Derimod har den vistnok existeret

i Aaret 1133, da Erik Enmnd her 5 blev overvunden af

Kong Niels i et blodigt Slag; thi den nævnes alt i Di-

plomer af Aarene 1175(?), 1178(?), 1178, omtrent 1193,

1*218 og 1241 6
. Naar Værebro er opfort, maa lades

uafgjort; men dersom den oprindelig har været opfort af

bugne Stene og bestaaet af een eller flere Buer, der til-

') Af Bioen sees endnu Rudera og man kan ligeledes endnu

tydelig see, hvor Veien har gaaet over Engen. — 2
) I Danske-

Atlas (II. 318) siges, at Værebro ufordum var kostbar bygt af

hugne Stene". Den var altsaa 1761 (da Danske Atlas Tom. 2

udkom) falden sammen; da Worm i forste Halvdecl af 17de Aar-

hundrede besiigte denne Egn, var den uden Tvivl endnu i brugbar

Stand (Monum. p. 105).
— 3

) Om det har været dens kun-

stige Bygningsmaade eller det ved den forefaldne Slag (see neden-

for), der har gjort den saa bekjendt, er ikke let at afgjore.

Begge Dele kunne maaskee have bidraget dertil. I en Mængde

Diplomer finder man, at Byers og Gaardes Beliggenhed er til—

kjendegivet ved den Bemærkning, at de laae ved, i Nærheden af
eller Norden Værebro. Dennes Beliggenhed maa altsaa antages

at have været almindelig bekjendt.
— 4

) Saxo, p. 257. — s
) (lapud

Weram pontem"; Saxo p. 651. — e
) Disse Diplomer ere pavelige,

erkebiskoppclige og biskoppelige Stadfæstelscsbrcve paa Ebhelliolc

Klosters Privilegier og Gods, blandt hvilket anfores en Molle ved

Værebro, d. e. den nuværende Nedre-Værebro Molle. S. K. D.

VI. 135. 138 110. 143. 119. 151.
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dcels have været dannede af tilhugne kiledaunede Stene l

— saaledes som den maa antages at have været paa den

Tid, da den faldt sammen —
: da vilde det være noget

voveligt at antage den for ældre end Christendommens

Indforelse i Danmark.

') Saadannc fra den gamle Værebro hentede Stene sees endnu

i en Urund i Gaarden Varmedal i Svedstrup.

OM OSTREYOLDENS RETNING OG BESKAFFEN-

HED; ved Dr. C. Manicus i Eckfrnfordk.

(Nedskreven i Aaret 1836 ug ledsaget af en Plan over Egnen

ved Kochendorf. Tab. IV.)

JLiiGKSOM en Deel andre Nationer, liave vore Forfædre sogt

at forskaffe sig en konstig Forsvarslinie imod deres Fjen-

ders pludselige og gjentagne Angreb. Det saakaldte Dane-

virke (Margarethcnwall) og sammes Skjæbne er noksom

bekjendt ;
kun maa det beklnges , at formedelst Agri.

culturens Udvidning, de sidste Spor af denne mindeværdige

Antiquitet om faa Aar ville være forsvundne. De Skridt,

som det herværende antiquariske Selskab har gjort i den

Henseende hos den Slesvig-Holsteenske Regjering i Gottorf,

have ikke fort til noget Resultat.

Mindre bekjendt er den Arm af hiin Forsvarslinie,

der er opfort , for at beskytte Landskabet Svansen og

har faaet Navn N
af Ostrfvold, Ost-Danfvirke, Ohlbb*

wall og Altfwall. Indbyggerne her i Omegnen lejende

den neppe af Navn, og allerede Dankvverth, for omtrent

200 Aar siden, siger, at den er aldeles forglemt og at man

kun seer Ruiner af samme ved Schnaap og Kochendorf.

Saavel Dankwerth som Jahn i hans militairiske Re-

skrivelse af Unionskrigene , have paa deres Kort givet

denne Vold en aldeles lige Retning, der gaaer fra Eckerm
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forderfjordens sondre Side over Byen Kochendorf til Lands-

byen Holm. Derefter skal den, som Dankwerth paastaaer,

have været 2120 Roder eller noget over en iNJiil lang. At den

imidlertid hverken har havt denne Udstrækning eller Ret-

ning, troer jeg, efter ofte gjentagne Undersøgelser paa

selve Stedet, med Sikkerhed at kunne godtgjore i det

Folgende
1

.

Der er megen Sandsynlighed for, at Ostrevolden er

ældre end det egentlige Danevirke, og at den er opfort

af Anglerne , forend de Danske havde occuperet denne

Egn. Anglerne , der efter historiske Vidnesbyrd tillige

beboede Svansen, kunde her, som ogsaa Dankwerth

omtaler, paa en meget let Maade isolere deres Landskab,

og mode deres Fjender. Dertil kommer, at de ældste

Skribenter, der berette os om Danevirkets Opforelse,

udtrykkeligen nævne Slien som det Punkt, hvortil Voldens

osllige Arm stottede sig. Fremdeles taler Navnet Olde-

wall og den Omstændighed, at Omegnen af samme er

*) Efterat nærværende Afhandling var indsendt til Selskabet,

bereiste i 1837 Capitain August Baggksen den Egn, hvor Ostre-

volden er beliggende. Hedactionen benyttede denne Leilighed til

at anmode ham om at tage i Oiesyn og meddele sine Bemærk-

ninger om Levningerne af hiin gamle Forskandsning. Han yttrer

sig derom saaledcs:
(l
Efter at være bleven bekjendt med disse

den ærede Forfatters Anskuelser
,

bereiste jeg Egnen omkring

Kochendorf i Sommeren 1837, og fandt at disse Anskuelser ingen-

lunde Aare at ansee som nogle subjective, men som saa noie over-

eensstemmende med de locale Forhold paa selve Stedet, at enhver

tredie Mand, som med Interesse for og nogenlunde Kundskab til

vor Nords Oldtid beskuer disse Forhold, maa komme til det samme

Resultat. Jeg formaaer derfor ogsaa kun at tilfoic den ærede

Forfatters ligesaa interessante som sagkyndige Afhandling nogle

ubetydelige Bemærkninger, som forncmmeligen hidrure fra den

Omstændighed, at jeg, efterat denne Afhandling var skreven, og jeg

var bleven bekjendt med den, bereiste den i samme omhandlede Egn".
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ligesom oversaaet med Gravhiiie , for dens lioie Alder;

Gravhoiene ere udentvivl for det meste meget ældre end

Danevirket , og da Jordbunden omkring Ostrevoiden er

overordentlig steril, saa kan man antage, at kun krigerske

Bedrifter have kunnet henlokke Folkene i denne Lyng Egn

os give Anledning til en saa enorm Masse af Gravliiiie, som

neppe lindes i nogen anden Deel af Riget '. Den om-

talte Egn fortjener i den Henseende Navn af en oldnordisk

Kirkegaard , uagtet vel storste Delen af Hoiene ere for-

svundne under Culturens Hænder.

Efter Anglernes Udvandring til England, og da de

Danske havde sat sig i Besiddelse saavel af Angeln som

Svansen, vedblev Egnen omkring Eckcrnforde at udgjore

den sydlige Grændse og den blodige Kampplads ,
hvor

Danske, Saxer og Vender uafladeligen strede igjennem

en Række af Aarhundreder, uden at kunne vinde Terri-

torium paa denne eller paa hiin Side af Volden. Alle

Byer og Steder norden og osten for Ostrevoiden fore

endnu danske Navne, ligesom Alt hvad der ligger sonden

for Eckernforder- Bugten og Volden forer nedersachsiske

eller plattydske Benævnelser. Sproget i Svansen var

endnu til Dankwerths Tider deels dansk, deels plattydsk,

ligesom det samme er Tilfældet i vore Dage i Angeln ,

hvor for 50 til GO Aar siden Gudstjenesten endnu for det

meste var dansk.

Ostre-Voldens Forfald synes at datere sig fra den

Tid i den tidligere Middelalder ,
da forandrede Krigs-

systemer og politiske Forhold havde ladet fremstaae en

Række af Borge og smaa Fæstninger langs med Sliens

Bredder, saasom Borgen ved Louisenlund, Kongsborg ved

') Med Undtagelse af Jylland, hvor man, navnligen ved Jellinge

og paa flere Steder i Vendsyssel og i Thyland, endnu finder i det

mindste et ligesaa stort Antal Gravhoic paa et Areal af lignende

Stiirrelse. B.
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Eschelsmark (Eskildsmark), Borgen ved Missuntl, Svane

borg vod Arnis, Oldenborg ved Udlobet af Slien o. s. v.

Mine forsté Undersogelser gik ud paa at opdage Spor

af den Deel af Ostrevolden , som efter Dankvverth skal

have stottet sig til Noret (den vestre Ende af Eckernforde-

Fjorden). Disse vare imidlertid aldeles frugteslbse. Ter-

rainet danner her næsten overalt en hoi og jcvn Flade, saa at

Volden, hvis den havde gjenncmskaaren denne, vilde have

manglet den naturlige Sikkerhed , som en foran samme

liggende Flod eller dyb Dal maatte afgive. En saadan

naturlig Defensionslinie frembyder derimod den dybe Dal,

hvori Osterbekken (Osterby-au) lober, som, kommende

sydfra, ved Kochendorf vender sig imod Vesten og forbi

Holm flyder ud i Slien.

En stor Deel af denne Dal staaer "endnu om Vinteren

og i regnfulde Sommere under Vand. Der er desuden

megen Sandsynligbed for, at den i Oldtiden, lige indtil

Dyrvad, har udgjort en Arm af Slien. J)ertil hentyder

Navnet
,
Holm"' , hvilken Landsby i gamle Tider sand-

synligvis har ligget paa en O i den omtalte Dal. Frem-

deles de hoie, steile, med Havgruus fyldte Bakker paa

begge Sider af Dalen, fra Holm til Dyrvad, og endeligen

den Omstændighed, at Ostrevolden tydeligen sees at have

stottet sin hoire Arm til hiin Dal, nogle hundrede Alen

norden for Dyrvad. Ved at undersoge Omegnen af Kochen-

dorf, trafjeg, for nogle Aar siden, i Vesten for denne By, paa

venstre Side af Landeveien, paa de umiskjcndcligste Spor

af denne ældgamle Vold, som i en lige Linie lober langs

med Veien indtil det Sted, hvor samme gaaer ned i Dalen,

hvori Aaen og Dyrvad cre betegnede '. Paa dette Sted

gjennembiydes Volden af en Huulvei, som tydeligen sees

at være frembragt ved Gjcmiemgravniiig. Paa ^vn anden

') Scc det vedfoiede Kort over Egnen ved Kochendorf.
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Side af Huulveicn begynder Volden igjen langs med den

ophoiede Jordryg, der her begrændser Dalen og lober i

samme vestlige Retning norden for Dyrvad , indtil den

under en næsten ret Vinkel stoder til den mod Norden

flydende Aa. Den (ivrige Part af Dalen nedad imod Holm

og Louisenlunderbugten har man uden Tvivl anseet til-

strækkeligen befæstet af Naturen, da Bredderne cre ht'iie

og steile, Aaen temmelig bred og dyb, og da Slien, som

med hoie Vande endnu undertiden trænger herind, i gamle

Daue sikkert har udfyldt bele Dalen. Den samme Posi-

tion vilde endnu let kunne forsvares , da man ved at

dæmme for IMolledanimen ved Holm, til enhver Tid kan

sætte hele Dalen indtil Koeheudorf under Vand. Saa

meget er imidlertid vist, at man fra det betegnede Punkt

norden for Dyrvad indtil Holm 'ikke træfter mindste Spor

af Volde eller lignende Forsvarsmidler.

Hvad der især har bidraget ti! at vedligeholde Volden

i den Tilstand, hvori den endnu tindes, er deels Egnens

naturlige Ufrugtbarhed, deels den Omstændighed, at man

har benyttet Levningerne af samme til Hegn, og opfort

en nyere Vold paa dens hoieste Kam. Derved er den

gamle Vold vel bleven temmelig ukjendelig, især fra Nord-

siden, men tillige beskyttet for videre Odelæggelse. Fra

Koeheudorf indtil Huulveien, en Strækning af 700 Skridt

eller Alen, begrændses Landeveien for storste Delen af

den ældre og ny Vold. Denne sidste sees fra Veien

kun at staae paa en jevn og i lige Retning lobende For-

hoining. Paa den sondre Side sees det derimod ret tyde-

ligt ,
at den ny Jordvold er sat ovenpaa en ældre og

meget bredere. Her har man ikke kunnet bortskaffe Jorden,

saa at Volden paa mange Steder endnu er 10 til 22 Fod

bred og med flere Terrasser synker ned til det under

Plougen bragte Land. Hoiden fra dette til Spidsen af

den nyere Vold er hist og her endnu 12 til 15 Fod.
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Den Svrige Strækning fra Huulveien indtil det Sted,

hvor Volden ophorer, udgjor 864 Skridt. Her er den

gamle Vold mere demoleret og hragt under Plougen , dog

saaledes at man paa hegge Sider af den ny, meget hrede

og hoie Vold, der udgjor Grændsen imellem tvende Marker,

seer en konstig, jevnt tillobende Forhoining; og at der har

været Overflodighed af Jord, sees deraf, at den omtalte

hiiie Jordvold er opfort uden mindste Giiivt paa nogen

af Siderne. 128 Skridt fra Dalen ophorer saavel den

gamle som den ny Vold pludseligen , saa at hegge

Marker her stode sammen. Hvad her i gamle Tider har

været, er nu ikke mere let at bestemme. Dankwerth sifrer:

lt
der Ostenvall ist an jedweder Seiten mit einer Festung

venvahret gewesen; von allem dem ist nur etwas iibrig

bey Schnaapmohl und Kochendorp". Men hverken ved

Schnaaper-Molle eller her ved Voldens vestre Ende tindes

nu Spor til Fæstningsværker. Dog er den steile Bakke,

der begrændser Dalen ligefor Voldens Ende, udgravet, saa

at Dalen danner en, omtrent 20 Skridt bred Bugt indad

imod Landet. Dersom Dalen, som jeg formoder, i de

Dage da Ostrevolden blev bygget, har været en Arm at

Slien, saa er den omtalte udgravede Bugt udentvivl an-

lagt for at kunne komme med Baadene lige op til Fæst-

ningen. Ved Ostrevolden, ligesom ved det (ivrige Dane-

virke , har man benyttet en af Naturen temmelig fast

Position
;

thi ogsaa Danevirket folger for det meste Lobet

af Rbeider-Aaen (hos Dankwerth Olde-au eller Mohlen-

beek) med dens dybe Eng- og Mose-Grund. Om imidler-

tid Ostrevolden ogsaa har været forsynet med en Grav,

er meget tvivlsomt. Jeg har ingensteds opdaget Spor af

en saadan, uagtet det vel er tænkeligt, at den er bleven

opfyldt af Voldens Jordmasse. Meget sandsynligere er

det, at den overste Deel af Volden i sin Tid har været

forsynet med et Bolværk af Træ: en Bygningsmaade, *ler
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i hine Dage var temmelig i Brug blandt tydske og gallisko

Folkeslag. At ogsaa det egentlige Daneviike har været

hygget paa denne IMaade, fremgaaer af Snorres Fortælling,

hvorefter den, senere som Konge i Norge heromte Olaf

Trvggveson, bidrog til Danevirkets Erobring ved at lægge

Ild til samme.

Angaaende Ostrevoldens ostlige Arm , saa har jeg

ovenfor vttret Tvivl om, at den af Dankwerth angivne

Retning fra Kochendorf til den sydlige eller Vindebyer-

Siden af Noret er den rigtige. For nærværende Tid findes

i det mindste Intet, der kunde give Anledning til at be-

kræfte Dankwerths Mening. Hans egne Ord: at begge

Ender af Volden have været forsynede med en Fæstning,

hvoraf man endnu seer Spor ved Schnaap, synes derimod at

lede til den Formodning, at man har benyttet den kortere

Vei fra Sch'naaper-Soen og en imellem samme og Koehen-

dorf liggende Mose, der sandsynligviis tilforn har været

Sti. Veien fra Osterbv-Aaen til Noret er omtrent dobbelt
ti

saa lang.

Denne Formodning bekræftes ikke lidet derved, at

man, som Tegningen viser, endnu træffer Stykker af en

Vold, der have Direclionen fra Kochendorf henimod den

sydlige og nordlige Bugt af Schnaaper-Soen. Begge disse

Arme(a,a) synes at have lobet sammen henad imod Mosen

og saaledes at have dannet et befæstet trekantet Spatium,

omtrent som det, der dannes af Danevirkets begge Arme

ved Slesvig. Det sondre Brudstykke af Volden findes

paa hoire Side af Veien fra Schnaap til Kochendorf, saa-

snart man er kommen op paa Hoiden. Volden er eller var

her synlig i en Længde af 148 Skridt og havde en Brede

af 18 Skridt. Hoiden kunde omtrent være 6 til 8 Fod

og begge Sider vare indfattede med store Kampestene.

Een eller flere Gravhoie, der nu ere bragte under Plougen,

sees at have været benyttede ved Voldens Bygning. Man
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er just i dette Foraar ifærd med at sprænge Stenene og

jevne Volden, saa at om foie Tid intet Spor af samme

vil være at bemærke, uden maaskee en svaj; Jordforhoiuiii'' 1
.

Den nordlige eller vestlige Branche Legynder ved den

nordvestlige Ende af Soen fra Landeveien der forer til

Holm , og har en Længde af 400 Alen og en Brede

af henved 10 til 14 Alen. Hoiden er meget forskjellig.

eftersom den avnes at liibe over oj; forbinde en Deel

mindre Gravhoie. Den ophorer imod Sonden, hvor den

dyrkede og indhegnede Mark begynder, med en stor Grav-

hoi. Aarsagen, hvorfor denne Jordplet endnu ligger ode

og er bevoxet med Lyng og Spartium scoparium, er ikke

Jonlens Ufrugtbarhed ,
men det store Antal af smaa

Gravboie eller runde Forhuiuinger, der ligge tæt sammen,

dog uden nogen Orden. Dette har vanskeliggjort Jordens

Opdyrkning og hidtil ' conserveret Volden. Men om faa

Aar vil ogsaa dette mærkelige Chaos af Gravboie tilligemed

Besten af Volden være forsvunden'2 : thi Senator Schmidt,

der eier Jorden, har opdyrket storste Delen af Lyngmarken

imellem Schnaap, Holm og Kochendorf og jevnet Gravhiliene.

Endnu i dette Foraar fandt jeg flere Gravhoie, der umiddel-

bart grændse til Volden, jevnede. Hvor Volden ophorer

imod Sonden, findes forst et tidligere dyrket Stykke Land,

beplantet med Grantræer, dernæst flere indhegnede Korn-

marker, saa den omtalte Torvemose, fra hvis vestlige

Ende i Retningen mod Kochendorf atter benuerkes en

Deel endnu urorte Gravhoie, men ingen kjendelig Vold.

I den umiddelbare Omejni af Kochendorf lisrsje henved

20, tildeels meget store Gravhoie, saaledes at 2 eller 3

stflde tæt til hinanden, men uden nogen Orden og Symme-

') I Sommeren 1S37 var allerede intet synligt Spor mere til-

bage af Volden. B. —
'-')

Denne Forudsigelse om Resultatet afGrund-

ejerens Iver for at udjevne denne oldnordiske Kirkegaard er for

Tiden gaact næsten ganske i Opfyldelse. B.
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trie med Hensyn til Retningen og Distancerne. To af de

stiirste ved Vestenden af Byen have IOG og 118 Skridt

i Omkreds og ere 10 til 24 Fod linie. De fleste bære

Spor af tidligere Udgravninger. Flere Gange har jeg, ved

at besoge denne Terra sacra fundet, ved Foden af Hiiiene,

nyligen udgravede Skaar af Urner, med sniaa Stykker

af brændte IMenneskebeen og oxyderet Kobber. At man

ellers har fundet noget mærkeligt, er mig ikke bekjendt;

dog skal, efter Sagnet, en Bonde i Gothby ved Holm

nyligen have fundet en Spiralring af Guld, til Værdi af

8 Rdl. En lignende, men mindre, Klynge af Gravhoie

findes paa Veicn til Osterby, ikke langt fra Westertbal,

og paa Veien imellem Dyrvad og Humlefeld, hvor endnu

et Stykke af Lyngmarken er levnet. Paa samme Sted,

nogle Hundrede Alen Vesten for Dyrvad, bemærkes lige-

ledes et henimod 140 Skridt langt Stykke af en Vold(l)),

med nogle Gravhoie. Betydningen af samme har jeg ikke

kunnet udfinde, dersom man ikke ved en Green af Volden

har scigt at forbinde Flekeby-Aaen og Osterby-Aaen, hvor-

paa Dankvverths Tegning, der forer sin Vold et Stykke
hiinsides den sidste, synes al hentyde.

Jeg har kun endnu at tilfiiie nogle Ord om den æld-

gamle Borg ved Eckernforde, som ligeledes har tjent til

at beskytte Landskabet Svansen. I Valdemars Jorde-

bog (Langebek 171) omtales allerede Ykerneburgb, og er

det meget sandsynligt at denne, tilligemed Byen der har

Navn af samme (Borgby
—

Borreby) paa Nordsiden af

Eckernforder Havn, er meget ældre end selve Eckernforde.

Den sidstnævnte By er nemlig bygget paa en Sandbanke,

der lidt efter lidt har dannet sig i den smaleste Deel af

Fjorden, og maaskee endnu ikke var til, da Ykerneburg

byggedes. I Stadsarchivet gjemmes endnu et gammelt

Segl med Omskrift: Sigell van de Eckerndeburch. Hos

Dankvverth findes aftegnet en paa Ballastbjerget liggende
1838—1839. 25
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Borg; men ikke at tale om, at her vilde være et meget

upassende Sted for en Fæstning, da samme beherskes af

den tættilstodende hoiere Borrebyer-Kirkegaard, saa findes

paa Ballastbjerget ikke mindste Spor til fordums Byg-

ninger. Længere imod Vesten , imellem Vogelsang og

Steendammen, skal man imidlertid endnu i forrige Aar-

hundrede have seet Ruiner af Voldene.

At Borgvolden (nu en Have med et Havehuus) er

en ved Kunst sammenhobet Jordmasse, er umiskjendeligt,

ligesom det er vist, at denne tilligemed hele Steendammen

tilforn har været en O, omflydt af en Grav. 1 de senere

Tider skulle de slesvigske Biskopper have benyttet Borgen
som Lyst- og Jagtslot, ligesom de eiede en Oliemolle ved

Borgbekken. Over den vestlige Kirkedor i Borrehy Kirke

sees en Biskop omgivet med alle Jagtens Attributer.

HÅLLRISTNINGAR FRÅN BOHUSLÅN UTI

SVERIGE; af Dr. Lbmvakt Åbrrg i Uddevalla.

-Tå landskap inom Scandinavien torde, for sina fornlem-

ningar , fortjena samma uppmarksamhet som provinsen

Bohuslån uti Sverige. Fastan odlaren likgiltigt hår fur-

stort mangen fådemas grafhcig, och med jorden jemnat

flere af de borgruiner, som ofverallt på denna kust vittna

om en långesedan forsvunnen vikingatid ; quarstår likval

ånnu en betydlig mangd af dylika ålderdomsminnen.

Såsom något uti antiquariskt hånseende mera sållsynt,

påtråffas åfven uti denna provins de så kallade hallrist-

ningarnr; tifver hvilka jag, tillika med några allmånna

anmårkningar, hårmed får bifoga medfoljande tcckuingar.
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År 1837 foretog jag och Mod. Philos. Caud. Alinquist

en resa till Stangenas harad, fiir att uti denna del af

Bohuslån undersoka antiquariska lemningar. Da aftecknade

vi de 4 forstå af harvaramle plancher (Tab. V-VI1I.). Under

innevarande år har jag, några mil långre mot norr, uti QVILLE

harad eftersokt hållristuingar, och derifrån uppsatt de 2

sednare afdelningarne (Tab. IX-X.).

HÅLLRISTN1NGAR FRÅN STANGENAS HARAD UTI

BOHUSLÅN.

No. 1
,

forcståller Hållristningar på sydijsti a sluttningen af

Lerhyttebacken (Biåtcberget) ,
å egorne till hemmanet Backa i

Brasta socken.

No. 2, på summa sluttning som No. I, blott litet mera (il hiiger

och något hogre up.

No. 3, på norra sluttningen af samma bergshojd, å samnia

cgor. Dessutom mot syd till osten- ett par ofullstiindiga, utplå-

nade bilder af drakskepp.

No. 4, på ostra (nligot åt Norden) sluttningen af Backa-hogar,

en annan, blott genom en liten back från foregående skild, bergs-

htijd, forofrigt å samma hemmans egor; och langre ned, till ven-

ster: b; dessutom 2ne otydliga underdelar af menskofigurer.

No. 5, på ostra sluttningen af samma hojd, ett stycke till

venster om No. 4.

No. 6, annu langre til venster; forofrigt lika med foregående.

Dessutom ett stort, otydligt, drakskepp, samt mera till venster en

otydlig underdel af en mcnskoiigur.

No. 7, venster om No. 6, på samma bergssluttning, tatt vid

ktfrvagen. Forofrigt en storre och några mindre skeppsfigurer.

No. 8, ytterlegare till venster, mot oster j
— samt flere ut-

plånade smårrc skeppsfigurer.

No. 9, lika med foregående, men hogre upp på berget. Dess-

utom till hoger, forofrigt lika med No. 9, några utplånade bilder

af drakskepp.

No. 10, på ostra sluttningen af samma berg, men langt till

venster forbi huscn å hemmanet Backa.

No. 11, på ostra sluttningen af kulien Smcdjelulgcn vid Brasta

gård.
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No. 12, på nordvestra sluttningen af en obetydlig bergshcijd,

(troligcn for de derpå tecknade bilder) kailad skeppshiillarne,

nara vid torpet Dammen, å egorne till hemmanet Medby i Brasta

soeken. — Dessutom har diverse utplanade figurer af skepp etc.

No. 13, på sodra sluttningen af en annan hiijd, norr om

ofvannamde torp.

No. 14
, pa vestra sluttningen af samma hojd som fore-

gående Nr.j
— med några smiirre otydliga bilder,.

No. 15, på sydostra sluttningen af Gronebrackeberget, en

obetydlig bergshojd straxt vid husen på hemmanet Medby.

HALLRISTNINGAR FRÅN QVILLE HARAD UTI BOHUSLAN.

No. 1, på nordvestra bergssluttningen, nara intill manhusen

på hemmanet Sjebbcvall i Brasta soeken. Obs. Man tror att

hemmanet af disse ristningar fått sitt namn.

No. 2, sex alnar nedom No. 1.

No. 3, nara intill Bottna kyrka, åt oster.

No. 4, på sodra sluttningen af ett berg vid Yllero hamn,

niira intill Sjebbevalls egor, uti Oville soeken. Till venster, några

otydliga figurer af skepp och menniskor.

Det melian dessa begge hårader (Stångenås och Oville)

belågna Sotenas har jag ej sjelf genonirest; men trovardiga

personer liafva underråttat mig, att sådana uthuggningar

åfven hår på hergen finnas '. Jag vill derfore inskrånka

foljande anmarknmgar till den del af Bohuslån, som upp-

tages af Stångenås, Sotenås och Oville hårader.

Mårkvårdig er den likhet, som ofrerallt visar sig uti

desse teckningars låge och beskaffen bet. De forekomma

niistan alla på sluttande bergshållar narmare jorden. Ehuru

några af dem finnas långre bort från sjelfva hafsstranden,

ligga desse dock oftast så lagt, ait vattnets hojd mojligt-

vis fordom dit kunnat uppgå. Hvarken grafhogar, dom-

ringar eller de uti Bohuslan egna kunimelgrottorna (dyrhus)

tiåffas foretrådesvis uti grannskåpet af desse uthuggningar;

— de upptackas deremot af vallhjonet- uti ensliga nejder,

>) På Rished, Toesene och Hede.
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som naturen alldrig tyekes hafva gynnat. Mcren de I s finner

nlan flere teckningav nå nara intill hvarandra liggande licrgs-

hållar; afvensom de upptåekas på mcra aflågsna stallen

uti en och samina trakt.

Hade ej till desse ristningars uthuggning fordrats

mera an en nienniskas åtgiird, ,och om de
ej funnits på

så vidt aflågsna orter; skulle man, af de sårskilta figurer-

nas Kfvereosstammelse, vilja pasta att de Mifvit utarbetade

af en oehsannna person. Påtagligt aro de inhnggne genom

någon metall, och, såsom teckningarne visa, helt og Iiållet

urgropta. Fordjupningarne hafva troligen varit omkring

^ tum; hvilket tydligare ses på de stållen, der figurerna

ur jorden maste framgråfvas.

Bland de enskilta fignrerna aro skeppsformerna de

vanligaste , och hafva i synnerhet blifvit utforda med

noggrannhet och arbete 1
. Det hor anmårkas att man ej

på ett enda fartyg beståmdt kan urskilja master med

segel : men deremot tydligt varselilir l)esåttningarnes antal

och stammarnes prydnader
2

. De cirkelronda fignrerna aro

antingen stcirre och hjulformiga, eller ihåligt urgropta. De

något mer ovala, som ofta aro forsedde med tvårsirek,

hafva någongång likhet med menniskofiitter, och forekomma

mer'ndels parvis
3

. Menniskogestalterna aro alitid nakna,

och, liksom djurformerna, offa svåra at urskilja. Fram-

stålhiingarne i det hela aro på många stållen Iått begrip-

liga;
—

tydligt urskiljas kåmpars strider med menniskor

och djnr. Om tecknaren, uti de mera tvetydiga samman-

såttningarne , velat genom figurliga sinnebilder poeti^kt

x
~)
Nastan (ifverallt på bergen uti dessa trakter, forekomma

likadana skeppsfigurer.
— 2

) Från ett fart}^, utristadt nara Bottna

kyrka, finnes något, liknande en mast med en hjul form på toppen.

Kanhåuda ar detta en prydnad.
— 3

) Yid torpet Ljusklcf under

Bottna, stå 3 par af detta' slags figurer, alla viinda Ixt samma

hån.
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uttrycka sig, Sr en fråga, som någons framtida forskningar

kanhånda skola besvara 1
. Något ovanligt forekommer dock

icke på dessa bergshållar; vi igenfinna gamma slags figurer

uti grafkamrar och på andra ålderdomslemningar
2

.

Allmogen uti orten har ej bevarat någon egentlig

tradition angående dessa ålderdomsminnen. Den påstår

att vattnets hojd fordom uppgått iinda hit, och att desse,

af dem så kailade ritningar, då blifvit uthuggne til minne

af fartygs harvarande stationer. Figurerna liknas vanligen

vid kompasser, skomakare och dylika falska forestallningar.

Kedan Tacitus och andra hafdatecknare, som omnåmna

Nordboernas fartyg, gifva ofver dem en beskrifning, h.var-

med desse drakskepps utseende i många afseenden ofver-

ensstånima. Denna bildskrift torde alltså kunna blifva

upplysande for håfderna; den underråttar oss åfven om

våra iildsta forfaders plågseder, och zoologen skulle kan-

hånda har upptåeka de djurarter, om hvilkas fordna till-

varo uti Norden han ånnu ej år beståmd. Onskligt vore

derfore, att desse figur-ristningar hlefvo foremål for en

nogare undersokning.

') Nord. fornlemn. af Brunius
}il. II, och Liljegrens lturiliira

sid. 18. — 2
) Inhuggne figurer på Kiviks monumentet i Skåne

o. a. s. se Sjob. inled. til Antiqu. sid. 163.

Anmærkning til S. 334.

Efterat Beskrivelsen af Gurre Borgruiner var trykt, har man

ved egen UndersOgelse overbeviist sig om, at Soernes Vandstand

i den, dog maaskee seneste, Tid Slottet har været beboet, ikke

har været betydelig hoiere end den nu er. De S. 332-334 om-

talte, Nord for den egentlige Borg beliggende, Bygninger staae

nemlig nu paa en meget sid Jordbund, og man har i dem tydelig

sporet Dortærskeler. Havde Soen i hine Tider gaaet betydelig

hoiere end nu
,

vilde disse Dortrin have staaet under Vand, Paa

Grund heraf kan man neppc antage det rimeligt, at Soerne have

været forenede, da Veien anlagdes.

S. 289 L. 22 rettes 1251 til 1351.
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Side

1. De Danskes Toge til Venden, en historisk Fremstilling af

N. M. Petersen:

Tredie afsnit. Toge til Venden for Valdemar den Forstes Tid 3.

Fjerde Afsnit. Toge til Venden under Valdemar den Forste og

Knud den Sjette 38.

2. Beskrivelse over et Fund af Oldsager ved Gaarden Nord-

gaard i Sparboens Præstegjcld i Nordre Throndhjems Amt;

ved R. Keyser 111.

3. Om en Steenring med Rune -Indskrift fra den hedenske

Tid, funden i Skaane; ved Finn Magnusen .... 118.

4. Om Skakspil i det gamle Norden, i Anledning af et vigtigt

Fund paa Hebriderne; ved Oldsag-Committeen, med Af-

bildninger (Tab. I.) 138.

5. Om de sydamerikanske Vildes StecnUxer, ved Dr. P. W.
Lund 159.

6. Beskrivelse over nogle mindre Fund af mærkelige Old-

sager; ved Oldsag-Committeen:

A. Et Fund ved Læsten i Jylland af Ravsager fra Steenalderen 162.

B. Fund i en Gravhoi paa Moen fra Overgangsperioden fra

Steenaldercn til Broncealdcren 165.

C. Undersogelse af tvende Gravhiiie i Borre Bogn paa Moen . 167.

D. Et Fund paa Vinkel Mark ved Viborg 169.

E- Fund ved Tolne i Hjorring Amt 169.

7. Efterretning om Undersogelsen af to Steendysser i Veiby

Sogn, Frederiksborg Amt; ved J. J. A. Worsaae . 170.

8. Om Nordboernes ældste Gudsdyrkelsessteder, kaldede Ve

eller Vi, samt denne Benævnelses Oprindelse og Afledninger;

ved Finn Magnusen 177.

9. Antiquariske Efterretninger fra Gronland, redigerede af

C. Pingel 219.

10. Historiske Efterretninger om de sjællandske Borge Hjort-

; holm og Gurre, samt den Deel af Valdemar Atterdags

Sagnhistorie, der angaaer hans Forhold til Tovelille; ved

Vedel-Simonsen 261.
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11. Historisk-antiquarisk Beskrivelse over Smidstrup og Ol-

stykke Sogne i Frederiksborg Amt; ved H. Knudsen og

K. Miihl 311.

12. Om Ostrevoldens Retning og. Beskaffenhed, ved Dr. C.

Manicus i Eckernforde 377.

13. Hallristningar uti Bohusian
;
af Dr. Lennart Åberg i Udde-

valla 386.

UDSIGT OVER AFBILDNINGERNE.
Tab. I. Afbildninger af gamle nordiske Skakbrikker og andre i

Hvalrostand udskaarne Oldsager. Jfr. Side 138-159.

Tab. II. Plan over Gurre Borgruiner.

Tab. III. Historisk-antiquarisk Kort over Snodstrup og Olstykke

Sogne i Frederiksborg Amt.

Tab. IV. Plan over Ostrevolden eller Ost-Danevirke.

Tab. V-VIII. Hallristningar i Stångenas harad uti Bohusian.

Tab. XI-X. Hallristningar i Qville harad uti Bohusian.

/ Teasten findes indsatte Afbildninger af folgende

Gjenstcm.de :

S. 111-117. 16 forskjellige Oldsager af Jern og Bronce fundne

ved Nordgaard i Sparboens Præstegjeld i Nordre Thrond-

hjems Amt.

S. 119. En Steenring med Runeindskrift, funden i Skaane.

S. 140-143. Oldnordiske Skakbrikker, fundne paa Oen Lewis af

Hebriderne.

S. 146. En i Bcen udskaarcn kvindelig Figur til Hest, funden i

Véster-Gotland.

S. 163-164. Ravperler fundne ved Læsten i Jylland.

S. ltJ5-168. En Beenprecn og forskjellige Ravperler fundne i

Gravhbie paa Moen.

S. 170. En dobbelt Knap af Rav, funden ved Tolne i Hjorring

Amt.

S. 173-174. En halvrund Knap af Rav og et Flintredskab funden

i en Steendysse i Vciby Sogn.
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